
TERRA
JATWEZENORUM
J o t v i n g i ų  k r a š t o  i s t o r i J o s  pav e l d o  m e t r a š t i s

AL
Punsko „Aušros“ leidykla, 2023



TERRA JATWEZENORUM. Istorijos paveldo metraštis 2023 (15/1)

P r o g r a m i n ė  t a r y b a
Elvyra Biliūtė-Aleknavičienė, dr. Nijolė Birgelienė, akad. prof. habil.  
dr. Vaidutis Kučinskas, Petras Maksimavičius,   
P.H.C. dr. Artūras Rukas Daujotis, grafas fon Derneck

V y r i a u s i a s i s  r e d a k t o r i u s
Sigitas Birgelis

R e d a k t o r i a u s  p a v a d u o t o j a i
Juozas Sigitas Paransevičius
Kęstutis Subačius

R e d a k c i j o s  s e k r e t o r ė 
Nijolė Birgelienė

M o k s l i n i ų  s t r a i p s n i ų  r e c e n z e n t a i
KSVU prof., habil. dr. Zbigniew Bania, dr. Salomėja Karasevičiūtė,  
dr. Algimantas Katilius, prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė, 
kan. prof. dr. Kęstutis Žemaitis

K a l b o s  r e d a k t o r ė s 
Birutė Burdinaitė-Ołów, Lidija Nevulytė 

K o r e k t o r ė 
Birutė Burdinaitė-Ołów 

D a i l i n i n k ė  (viršelio autorė)
Taida Balčiūnaitė

Ve r t ė j o s
Rasa Monika Paransevičiūtė-Knyza, Daiva Valinčienė

R ė m ė j a s 
Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas

Fondas iš dalies remia rubrikas: 
Jotvingių laiko labirintuose
Lingvistinės įžvalgos
Istorijos vingiuose 

Leidinio apimtis per projekto įgyvendinimo laikotarpį – 29 sp. l.
Projekto apimtis per projekto įgyvendinimo laikotarpį – 23 sp. l. 
Leidinio pirmos dalies apimtis – 20,25 sp. l. 
Projekto pirmos dalies apimtis – 11,5 sp. l. 
Gauta parama per projekto įgyvendinimo laikotarpį – 8000 eurų. 
     
© Punsko „Aušros“ leidykla

ISSN 2080-7589   

Redakcijos adresas: TERRA JATWEZENORUM, ul. A. Mickiewicza 23, 16-515 
Puńsk, tel. 48 87 5161410, tel./faks. 48 87 5161821, el. p. info@punskas.pl, https://
punskas.pl/terra-jatwezenorum. Išleido, maketavo ir spausdino Punsko „Aušros“ 
leidykla, ul. A. Mickiewicza 23, 16-515 Puńsk. www.punskas.pl. Tiražas 300 egz. 

TURINys

JOTVINGIų LAIKO LAbIRINTUOSE

Kęstutis Subačius Sūduvos krašto teritorinė, socialinė  
sandara – esminiai bruožai x–xiii a. pirmojoje pusėje  ...........  7
Kęstutis Subačius Sūduvos kunigaikščių Skomantų  
ir Durbės mūšio nugalėtojo Almeno sąjunga  ..............................  34
Jūratė Čirūnaitė 1565 metų LDK kariuomenės surašymo  
Gardino totorių vėliava: ginkluotė, žirgai, vardynas   ................  68

LINGVISTINĖS ĮŽVALGOS

Vilija Ragaišienė Anytos ir marčios vaizdiniai  
pietų aukštaičių šnektose  ..............................................................  79
Deimantė Aidukaitė istoriniai Zanavykijos oikonimai  ...............  94

IsTORIJOs vINgIUOsE

Scholastika Kavaliauskienė Punios mokyklai  
(Alytaus r.) 500 metų  .....................................................................  116
Kostas Leončikas Klevų valsčius xix a. (4 dalis)  ......................  130
Kostas Leončikas Krasnavo valsčius (2 dalis)  .............................  143
Gintaras Lučinskas „Už mūsų ir jūsų laisvę!“ 1863 m. sukilimo 
160-osioms metinėms atminti  .......................................................  152
Gintaras Lučinskas Seinų vyskupijos lietuviai kunigai,  
nukentėję dėl 1863 m. sukilimo  .....................................................  184
Algimantas Katilius Prienų parapijos dvasininkai  
xix a. – xx a. pradžioje ..............................................................  199



Jotvingių 
laiko

labirintuose

Algimantas Katilius Karo pabėgėliai lietuviai Vilniuje  
1915 metais: dvasinių poreikių tenkinimas  .................................  228
Sigitas birgelis Apie Aradnykus ir jų gyventojus  ........................  237
Agnė Karčiauskaitė-Jankauskienė iš Senųjų Alksnėnų  
Tumelių šeimos kamieno  ...............................................................  260
Santraukos (lenkų ir anglų kalbomis)  ...........................................  304
 



6 7
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

KęSTUTIS SUbAČIUS

SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ,  
SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI  
bRUOŽAI X–XIII A. PIRMOJOJE PUSĖJE 

2022 metais pažymėjome lietuvių tautos ilgų ir sunkių egzistenci-
nių kovų, pasibaigusių Melno taikos sutartimi, 600-ąsias metines. Šia 
sutartimi, gimusia Žalgirio mūšio išdavoje, Lietuvai grąžinta didžioji 
dalis etninės Sūduvos žemių ir Žemaitija. Pirmą kartą Lietuvos valsty-
bė, Seimo lygmeniu, įvertino Sūduvos krašto reikšmę Lietuvos vals-
tybės formavimosi istorijoje, jo įtaką lietuvių kalbos, kultūros plėtroje 
bei tapatybės įtvirtinimui ir 2022 metus paskelbė Sūduvos metais.

Natūralu, kad esame veikiami tų metų emocinės dvasinės ban-
gos, emocinio lauko, ir tai labai prasminga, išryškinant mūsų tautos 
istorinį paveldą, gaivinant istorinę atmintį – Tautos gyvybės medį. Per 
praeitį, kuriant dabartį ir žvelgiant į ateitį. Kultūrine-dvasine prasme 
istorinis paveldas – tai mūsų tautos turtai, kuriuos prasminga retkar-
čiais pakelti, paskaityti, pamąstyti apie gyvenamą laikmetį, istoriją ir 
pabandyti giliau suvokti mus supančio pasaulio realijas, tendencijas. 
Pasitelkdamas Lietuvos istoriko, enciklopedisto, vertėjo Rimanto Jaso 
(1929–2002 m.) „Vertėjo žodyje“ pateiktą mūsų tautos istorijos kelio 
trumpą, bet labai vaizdingą ir giliai prasmingą santrauką, siūlau skai-
tytojams pabandyti pajusti mūsų tautos istorijos vėjų-audrų siautėji-
mo rezultatus:

„Baltai, kaip vienas iš Europos etnosų, per pastaruosius du 
tūkstančius metų yra patyrę dvi esmines, su niekuo nepalyginamas 
ir pasekmių požiūriu neatitaisomas katastrofas. Pirmoji iš tų katas-
trofų buvo jokiuose šaltiniuose neaprašyta slavų invazija į baltų bei 
finų-ugrų gyvenamus plotus. Antroji katastrofa – tragiškiausias susi-
dūrimas su vakarų Europa, su jos civilizacija ir ideologija xi–xV a. 



8 9
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

pr. Daugiausia skriaudų baltams ir Lietuvai xiii–xiV a. padarė tos 
civilizacijos ir ideologijos nešėjai vokiečių riterių-vienuolių ordinai. 
Visa, kas ištiko lietuvių tautą po to, buvo tik tų dviejų katastrofų pa-
sekmės, anuomet jau susiklosčiusios Lietuvos geopolitinės padėties 
padariniai.

Baigiantis i tūkstantmečiui, dėl slavų invazijos baltai galutinai 
prarado savo žemę, savo egzistencijos pagrindą didžiuliame plote – 
nuo Dauguvos aukštupio šiaurėje iki Pripetės bei Desnos pietuose 
ir kone tūkstančio kilometrų ruože nuo Nėries bei Nemuno ištakų 
vakaruose iki Dniepro ir Okos baseinų sandūros rytuose... 

Vokiečių ordino sutriuškinimas Žalgirio (Griunvaldo, Tanenber-
go) mūšyje 1410 m., pasiektas jungtinėmis Lenkijos ir Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės jėgomis, nebeprikėlė iš kapų tūkstančių Lie-
tuvos gyventojų, kurie žuvo kare su Prūsijos ir Livonijos kryžiuočiais 
bei jų talkininkais xiii–xiV a. Lygiai taip pat kaip LDK išplitimas 
xiV a. į buvusius rytuose kadaise baltiškus plotus negalėjo pakeisti 
jų naujo rusiško veido.

Pasibaigus karams su Vokiečių ordinu, lietuvių tauta buvo vi-
siškai nukraujavusi, ilgam praradusi gyvybinę ir kūrybinę galią, 
perrengta svetimų kalbų bei kultūrų drabužiu ir pasmerkta vien 
žūtbūtinei kovai dėl savo, kaip tautos, gyvasties tame mažame lo-
pinėlyje žemės, kurį jai dar paliko neapsakomai godūs ir žiaurūs 
didieji kaimynai.“ (Vygandas Marburgietis „Nauja Prūsijos kronika“, 
pradėta 1293 m. ir baigta 1394 m. įvykiais, parašyta 1393–1394 m. 
Vertė Rimantas Jasas, V., 1998: Vertėjo žodis, p. 46, 48).

Spontaniškai kilo noras prabilti apie istorijos pamokas ir pateikti 
šia tema kelias istorijos mokslų daktaro, Vidurio Europos tyrinėtojo 
vokiečio Andreaso Kosserto mintis, išsakytas jo knygoje „Rytprūsiai. 
Istorija ir mitai“ (įrašas prie iliustracijos, p. 244): „Pompastiškas Ta-
nenbergo memorialas, įrengtas toje vietoje, kurioje 1914 metais vyko 
Pirmojo pasaulinio karo mūšis, prie Lenkijos sienos, ir buvo suma-
nytas kaip provokacija. Su šiuo vieninteliu sėkmingu mūšiu vokie-
čiai siejo viltį, kad Tanenbergo dvasia padės jiems revizuoti Versalio 
sutarties sąlygas ir rytuose susigrąžinti savo senąsias sienas. 1935 
metų spalio 2 dieną buvusio prezidento Pauliaus fon Hindenburgo 
palaikai čia buvo perkelti į naujai pastatytą koplyčią, Hitleris pats 
dalyvavo gedulingoje ceremonijoje ir šiam memorialui suteikė vals-
tybinės reikšmės paminklo statusą. 1945 metais Hindenburgo kars-
tas buvo pervežtas į Marburgą. Čia Šv. Elžbietos bažnyčioje buvusio 
Rytprūsių gelbėtojo palaikai ilsisi ir dabar.“ Moralas paprastas. Rei-

kia tik sukeisti-pakeisti pavadinimus ir iš Žalgirio ši vietovė virsta Ta-
nenbergu – kaip moralinis vokiečių revanšas. Šią knygą lietuvių kalba 
2021 metais išleido leidykla „briedis“. 

Tradiciškai mąstant, po tokio plataus ir gilaus istorinio apiben-
drinimo, beveik visuomet kyla natūralus noras ar net būtinumas pa-
siaiškinti, kaipgi atrodė Sūduvos kraštas iki prasidedant Vokiečių or-
dino invazijai. Suprantama, reikėtų pradėti nuo tolimų civilizacinės 
kultūros istorinių laikų apžvalgos, kuri nebetilptų į straipsnio formato 
apimtį. Todėl toliau bus paminėti tik ryškiausi mūsų krašto istorinės 
raidos faktai, užfiksuoti istoriografijoje. 

Vakarų baltų žemėse jau vidurinio neolito laikais (4000–3000 m. 
pr. Kr.) susikūrė Pamarių kultūra, kurios raidoje formavosi ir gimė 
sūduvių, galindų gentys. Sūduvių materialinėje ir dvasinėje kultūroje 
susiformavo kai kurie skirtumai, kuriuos istorikė Audronė bliujienė 
pažymėjo savo veikale „Lietuvos archeologija, III tomas. Romėniška-
sis ir tautų kraustymosi laikotarpiai“, p. 31: „Užnemunės, Pietryčių ir 
Rytų Lietuvos ankstyvojo tautų kraustymosi laikotarpio materialinė 
kultūra ir laidosena turi nemažų skirtumų nuo likusios Lietuvos. To-
dėl šios Lietuvos dalies D [tai 360–480 m. po Kr. – K. S.] periodo pil-
kapių medžiaga lygintina ne tik su sūduvių kultūra, bet ir su Duno-
jaus vidurupiu bei Rytų Europos miškų juostos ir Dniepro vidurupio 
laidojimo paminklų medžiaga.“ (bliujienė 2006b; bliujienė, Steponai-
tis 2009; bliujienė, Curta 2011; Medvedev 2010, p. 60–65).

1 pav. Pompastiškas Tanenbergo memorialas



10 11
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

Ptolemėjo sudinai-sūduviai dalyvavo migraciniuose procesuose, 
formuojantis lietuvių pilkapių kultūrai ir jos areale gimstant lietu-
vių genčiai. Sūduviai sugebėjo įsitvirtinti prie Romos imperijos 
Noriko, Panonijos provincijų šiaurinių sienų ir kontroliavo ais-
čių genčių sąjungos prekybą „Gintaro kelias“ maršrute į Romą.  
VI–VII a. sugebėjo apginti savo teritorijas nuo Avarų kaganato ant-
puolių ir užmegzti bendradarbiavimo ryšius su Romos karalystės 
Didžiuoju karaliumi Teodoriku, kuris aisčių pasiuntiniams įteiktame 
(523–526 m.) laiške rašė: „[...] iš atvykusių jūsų pasiuntinių supra-
tome, kad labai stengiatės su mumis susipažinti, idant, gyvendami 
Okeano pakrantėse, prisidėtumėte prie mūsų sumanymo.“  

Rimanto Jaso paminėta slavų invazija – „jokiuose šaltiniuose 
neaprašyta slavų invazija į baltų... gyvenamus plotus“ – nebuvo nei 
pirmoji, nei paskutinė. Jau nuo XIX a. aisčių-baltų gentis pradėjo pulti 
skandinavų variagų kariaunos. Nuo X a. pabaigos į pietines sūduvių-
jotvingių žemes veržėsi lenkų kunigaikščių kariaunos, vėliau – Len-
kijos valstybės kariuomenė. Tęsėsi Haličio-Volynės kunigaikštystės 
siaubiamieji karai į pietines sūduvių-jotvingių žemes, Mazovijos kuni-
gaikščių sūduvių etninių žemių užvaldymai ir t. t. Tokiomis sąlygomis 
vyko vidinės Lietuvos valstybės konsolidacinės kovos, kuriose akty-
viai dalyvavo sūduvių „kardai“ (pagal E. Gudavičių). Kartu prasidėjo 
Vokiečių ordino naujas karas (metaforiškai – kaip maras) prieš visas 
prūsų-vakarinių baltų gentis, kurį Petras Dusburgietis apibūdino taip: 
„Šį kartą ne tik karas buvo naujas, šį kartą buvo kovojama naujomis 
priemonėmis, nes priešas nugalimas ne tik daiktiškais, bet ir dvasiš-
kais ginklais, vadinasi, malda.“ (Dusburgietis, P. 1985. Prūsijos žemės 

kronika. Vilnius, p. 79–80). Paprastai sakant, greta karinės jėgos buvo 
sukurta galinga ideologinė „mašina“ karo tikslams pagrįsti.

Manau, kad atsakyti į klausimą, „kaip atrodė Sūduvos kraštas iki 
prasidedant Vokiečių ordino invazijai į mūsų krašto žemes“, mums 
gali padėti tas pats Petras Dusburgietis, kuris „Prūsijos žemės kro-
nikoje“, parašytoje 1326–1330 metais, taip apibūdina sūduvius: „Sū-
duviai, patys tauriausieji, pranokdavo kitus ne tik papročių kilnu-
mu, bet turtais bei galybe... Kiekviena šių genčių turėjo daug stiprių  
pilių...“ (p. 85), o toliau su riterišku cinizmu ir klasta pasakoja, kaip 
riteriai naikino mūsų gentainius, degino ir griovė pilis, gyvenvietes, 
namus, varė į vergiją žmones ir jų rankomis statė savo pilis-valdžios 
bastionus. 

Prieš pradėdamas rašyti apie krašto teritorinę struktūrą, trumpai 
paminėsiu etnoso vardus. Mūsų istorijoje yra daug painiavos dėl sūdu-
vių ir jotvingių etnonimų, šių etnosų kultūros, jų teritorijų ir vaidmens 
lietuvių kilmės istorijoje. Apie tai aiškiai pasisakė lenkų istorikas  
A. Kaminskis knygoje „Jotvingiai. Teritorija, gyventojai, ekonominiai 
ir socialiniai santykiai“ (Lodzė, 1953): „Lenkijoje tik xix a. vidu-
ryje Lelewelio ir Jaroševičiaus autoritarizmas atvėrė kelią Jotvin-
gių tapatybei su Sūduva (Sūduviais), (nors) tai būtina pabrėžti kaip 
tradicionalizmo galios pavyzdį istoriografijoje, įsitvirtinusį joje tik  
xx a. antrajame ketvirtyje, kai ši aksioma tapo privaloma be išly-
gų.“ (p. 31).

Istoriškai žvelgiant aisčių genčių vardo eliminavimas, pervadi-
nant jų pačių kultūrą kitais vardais, buvusius aisčius paverčiant prū-
sais, yra žiaurus aktas, kuris netelpa į jokias šių laikų moralines, doro-
vines nuostatas. Tačiau analizuojant iš viduramžių laikų perspektyvos, 
šių laikų perspektyvos (žvelgiant iš pašalies), tai lyg ir natūralus daly-
kas. Tačiau jis baltų kultūrai, jos istorijai padarė didelę žalą, nutraukė 
tautos konsolidacinio proceso natūralią tėkmę, suluošino jos chrono-
logiją, žodžiu – prarastas didelis dvasinis turtas. „Pakaitalas“ pasirodė 
tik IX a., jis po prūsų žemių sunaikinimo buvo pasisavintas Vokiečių 
ordino, jo užgrobtose prūsų žemėse sukurtai valstybei vadinti. Šiuo 
žingsniu buvo siekiama politinių tikslų, bet svarbiausia – reikėjo eli-
minuoti iš šių žemių aisčių-baltų kultūros substratą. 

Šiais laikais, etninės kultūros prasme, Sūduvos kraštą pasiekė 
ir gera naujiena. Į vartoseną grįžta ir palaipsniui įsitvirtina lietuvių 
tautos etnoso kilmės kertinis sūduvių etnonimas, o atsisakoma pik-
tybiškai į vartoseną įsibrovusio caro laikų gubernijos administracinio 
vardo Suvalkija. Etnoso vardai yra mūsų tautos, mūsų pačių tapatybės 2 pav. Sūduvos etnonimui 1860/1872 metai. K. Ptolemėjo žemėlapis



12 13
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

ir kilmės pagrindas. Istorija moko – etnoso vardai yra tautos dvasiniai 
turtai, juos reikia puoselėti ir ginti. Geriausiai tą gali daryti valstybė, 
saugodama materialų, dvasinį, istorinį paveldą, vystydama kultūrą, 
tobulindama švietimą, plėsdama mokslą ir istorinius tyrimus.

Kiekvienos tautos teritorinė, socialinė sandara turi ilgą raidos 
istoriją ir žymi jos kultūros išsivystymą, rodo visuomenės politinę, 
socialinę brandą. Manau, kad mūsų istorikai galėtų išplėsti gimininės 
bendruomenės organizacinę genties struktūrą iki „kilties“ pavadini-
mo – kelių arba keliolikos genčių junginys, vienijantis jas kalbiniu, 
teritoriniu ir politiniu pagrindu (gynyba, prekyba, pilių, kelių, tiltų 
ir kitų statinių statyba). Šiais laikais istorijoje vartojamas terminas 
„genčių sąjunga“ turi daugybę prasmių ir nežymi aukštesnio laipsnio 
bendruomenių organizacinės struktūros. Žvelgdami į I–II a. istorinį 
sūduvių-galindų kultūros kontekstą, galime teigti, kad jie turėjo gerai 
išvystytą teritorinę, socialinę, politinę sandarą, leidusią jiems prekiau-
ti su Roma, turėti žemių prie Dunojaus ir efektyviai valdyti Gintaro 
prekybos trasą. 523–526 m. Romos ostgotų karaliaus Teodoriko laiške 
aisčiams raginama kritiškai pažvelgti į istorijos terminiją.

Petras Dusburgietis „Prūsijos žemės kronikos“ trečią knygą pa-
vadino „Apie Teutonų namų ordino brolių karus prieš prūsus“, o jos 
trečią skyrelį – „Apie prūsų susiskirstymą bei jų galybę“ (p. 85). Mi-
nėtas skyrelis pradedamas tokia mintimi: „Prūsijos žemė skirstoma 

į 11 dalių. Pirma – Kulmo ir Liubavos [žemė], kurios prieš Teutonų 
ordino brolių atkilimą, galima sakyti, buvo visiškai nusiaubtos. An-
tra – Pamedė, kurioje [gyveno] pamedėnai. Trečia – Pagudė, kurio-
je [gyveno] pagudėnai. Ketvirta – Varmė, kurioje [gyveno] varmiai. 
Penkta – Notanga, kurioje [gyveno] Notangai. Šešta – Semba, ku-
rioje [gyveno] sembai. Septinta – Nadruva, kurioje [gyveno] nadru-
viai. Aštunta – Skalva, kurioje [gyveno] skalviai. Devinta – Sūduva, 
kurioje [gyveno] sūduviai. Dešimta – Galinda, kurioje [gyveno] ga-
lindai. Vienuolikta – Barta ir Pilkoji Barta, kurios dabar vadinamos 
Didžiąja ir Mažąja Barta, ir kuriose gyveno bartai, arba bartėnai.“ 
Šį kronikos skyrelį Petras Dusburgietis vadina „nekaltu avinėliu“,  
nes žodis „susiskirstymas“ reiškia, kad žemių vardinį struktūrinį pa-
skirstymą atliko patys prūsai. Tačiau jie patys to padaryti negalėjo, 
nes dar neturėjo valstybės. Jos kūrimosi procesas, prasidėjęs pirmo-
jo tūkstantmečio pabaigoje, užsitęsė, nes dėl gretimų šalių nuolatinių 
puldinėjimų, o nuo XIII a. taip pat prasidėjusių karų, prūsai nespė-
jo sukurti valstybės. Tai patvirtina niokojančių žygių į prūsų žemes 
statistika: lenkų kariaunos nuo 1018 m. iki 1192 m. surengė 11 puo-
limų. Kijevo Rusios kunigaikštystė puolė 983 m., 1038 m., 1112 m.,  
1113 m., 1196 m., o 1147 m. teko atremti bendrą senrusių ir lenkų 
puolimą (VLE, XIX, p. 197). P. Dusburgietis buvo ordino ideologas ir 
rašydamas „Prūsijos žemės kroniką“ stengėsi pristatyti VO didžiojo 
magistro Vernerio siekius, smarkiai prasilenkdamas su tikrove. 

3 pav. Prūsija 1550 m. žemėlapyje; A. Kossert, 2007 m. 

4 pav. Aisčių-prūsų dievai: Pakulis, Perkūnas, Patrimpas



14 15
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

Vokiečių istorikas L. Weberis Dusburgietį laikė ypač tendencin-
gu ordino kronikininku, kuris viską, kas galėjo neatitikti ordino siekių 
arba jiems kenkti, pakeitė arba tam tikrų faktų visai neminėjo. XIII a. 
pradžioje, kai ordinas pradėjo savo žygį į Prūsiją, dešiniajame Vys-
los žemupyje gyvenusios aisčių-baltų gentys buvo įvairiai vadinamos, 
dažniausiai pagal jų užimamų žemių pavadinimus. Vietoje aisčių var-
do tiems patiems vakariniams baltams pavadinti istoriniuose šalti-
niuose pradėta vartoti prūsų vardą. Jis pirmą kartą paminėtas IX a.  
(845 m.) bavarų geografo, kuris juos pavadino bruzi. 965 m. prūsus 
mini ispanų keliautojas žydas Ibrahim-ibn-Jokubas, kuris rašė, kad 
prūsai gyvena prie baltijos jūros, turi savo kalbą ir drąsiai kovoja su 
skandinavų vikingais „Rus“. Manoma, kad prūsų vardu pirmiausiai 
pradėtos vadinti pietvakariuose buvusios Pamedės ir Pagudės sričių 
žemės, ir pamažu šis pavadinimas užkariautojų-kryžiuočių pastango-
mis prigijo ir kitoms sritims. 

Kaip žinia, krikščioniškųjų misijų, vėliau Vokiečių ordino-šven-
tosios Marijos vokiečių (teutonų) ligoninės brolių veržimasis į aisčių-
baltų žemes prasidėjo gavus Romos popiežiaus laiminimą. Griežtai 
buvo kontroliuojama, kad į tą patį kraštą nekeliautų kas nors kitas. 
1268 m. sausio 20 d. popiežius Klemensas IV išleido bulę, kurioje gi-
ria Čekijos karalių, sumaniusį žygiuoti prieš Galindoje, Sūduvoje ir 
Lietuvoje esančius netikinčiuosius, leidžia įsteigti naują metropoliją, 
jeigu Čekijos karaliui pavyktų išplėšti iš netikinčiųjų rankų Lietuvą, 
Galindiją ir Sūduvą (taip yra vertime, o šaltinyje PUb.  I–2, Nr. 278 
(196–197) vietoje Sūduvos įrašyta Jotvingija). bulėje popiežius visiš-
kai nemini Prūsijos žemės, nors pagal Petrą Dusburgietį Prūsijos že-
mės devintoji dalis yra Sūduva, o dešimtoji – Galinda.

Dar tą pačią dieną (1268 01 20) popiežius, skubėdamas apsaugoti 
Vokiečių ordino interesus Lietuvoje, išleidžia kitą bulę, kurioje Čekijos 
karaliui leidžia, užėmus Lietuvą, atkurti krikščioniškąją Lietuvos ka-
ralystę, nepažeidžiant Vokiečių ordino interesų:

„[...] paveikti karaliaus prašymų, patariami mūsų brolių, šio 
[rašto] galia tau leidžiame, kad tu, jei Lietuvos šalį, kurioje minėtojo 
sosto autoritetu buvo įsteigta karalystė, valdant šviesios atminties 
Mindaugui (jis priėmęs krikšto sakramentą, buvo apaštališku au-
toritetu apvainikuotas karaliumi, vėliau kažkokių pražūties vaikų 
žiauriai nužudytas), per tave su viešpaties pagalba pavyktų išplėšti 
iš priešų rankų, laisvai galėtumei įsteigti karalystės sostą, kaip anks-
čiau, ir paskirti jam valdyti tikintį bei Romos bažnyčiai atsidavusį 
asmenį, kaip tau atrodys naudingiau esant tikinčiųjų gerovei bei ka-

talikų tikėjimui platinti. Tačiau tuo mes nenorime niekuo pakenkti 
minėtiems šventosios Marijos vokiečių ligoninės magistrui ir bro-
liams, kiek jie žemių, turtų bei teisių, jiems priklausančių, ar turi, ar 
tai iš kitų, taip pat ir netikinčiųjų, įgytų. Taigi ... jokiam ir t. t. Jei kas 
ir t. t. Duota Viterbe, 13 d. prieš vasario kalendas, mūsų pontifikato 
trečiaisiais metais.“ [PUb. I–2, Nr. 279 (197–198)]. Pastarojoje bulėje 
visiškai neminima Galinda ir Sūduva, matyt, tyliai pritarta, kad jos turi 
atitekti ordinui.

Pateiksiu dar vieną 1253 m. liepos mėnesio Mindaugo dokumen-
tą, kuris rodo, kad Nadruva buvo laikoma Lietuvos karaliaus žeme, 
kurią jis už karinę pagalbą dovanojo ordinui.

„Mindaugas, Dievo malone Lietuvos karalius ir t. t. kadangi iš 
Dievo įkvėpimo malonės mūsų mylimųjų Kristuje Vokiečių ordino 
Livonijos magistro ir brolių patarimu iš pagonių tamsybių buvome 
pašaukti į Jėzaus Kristaus Bažnyčios šviesą ir atgimėme per krikš-
to vandens malonę, taip pat švenčiausiasis tėvas ir mūsų viešpats 
popiežius inocentas Ketvirtasis, mūsų asmenį, karalystę ir visas 
valdas pavesdamas Apaštalų Sosto priklausomybei ir globai, savo 
valdžios galia liepė karūnuoti mus visos Lietuvos ir visų žemių, ku-
rias su Dievo šlovės parama jau išplėšėme iš pagonių rankų arba 
pajėgsime išplėšti ateityje, karaliumi, idant būtų galima baigti tai, 
kas mūsų pradėta, ir tvirta ranka sugebėtume atremti tuos, ku-
rie priešinasi tikėjimui ir griauna mūsų karalystę, pamatėme, kad 
mums būtina minėto magistro ir brolių pagalba, kurią ir jie patys 
davę priesaiką, tvirtai pažadėjo mums suteikti, kaip tai išsamiau 
numatyta šiuo reikalu surašytuose jų raštuose. ir nors [šio] ordino 
minėtų brolių tarnyba yra įkurta prieš tikėjimo ir Bažnyčios grio-
vėjus, ir jie patys yra pasiruošę suteikti savo pagalbą veikiau mums 
nei kitiems krikščionims, kad būtų atremti tikėjimo priešai, be jokių 
[mūsų] įsipareigojimų saitų, kaip pakankamą atlygį sau matyda-
mi amžinąjį gyvenimą, bet idant galėtų, teikdami mums pagalbą, 
veiksmingiau įvykdyti savo įsipareigojimą, kuris mums šiose nau-
jose aplinkybėse labai reikalingas, su savo paveldėtojų pritarimu 
suteikėme jų ordinui žemiau išvardintas žemes, kurias laisvai ir 
nekliudomi valdytų per amžius, su sąlyga, kad minėti broliai savo 
lėšomis asmeniškai ir sutelktais savo kariais, kalaviju, pagalba ir 
patarimu per amžius palaikytų mus ir mūsų karalystės teisėtus įpė-
dinius prieš mūsų pačių ir tikėjimo priešus. Savo ruožtu mes ir mūsų 
įpėdiniai taip pat įsipareigojame minėtiems broliams. O žemių var-
dai yra šie:



16 17
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

Pusė Raseinių, pusė Laukuvos, pusė Betygalos, pusė Arioga-
los, pusė Dainavos, visa Kuleinių [žemė], visa Karšuva, visa Kra-
žių [žemė], visa Nadruva, visa Weyse [Veisiejų? žemė], visa Vangių 
[žemė]. Šio dalyko paliudijimui liepėme šį raštą sutvirtinti savo ants-
paudu. Sutariant šiuos dalykus dalyvavo: ponas Kulmo vyskupas, mi-
nėtų brolių magistras Andrius ir jo broliai Andrius, Jonas, taurinin-
kas, Ziteras, stalininkas, ir Teodorikas Hazendorfas, iš Domininkonų 
– brolis Sinderamas, iš pranciškonų – brolis Adolfas ir jų konfratrai 
ir daug kitų asmenų. Duota Lietuvoje, mūsų dvare, 1253 Viešpaties 
metais, liepos mėnesį.“ (Versta iš: PUb-2 [Preusisches Urkunden-
buch. Politische Abteilung, bd.1, H.2, hrsg. A. Seraphim, Kionisbergi. 
Per., 1909.], Nr. 39a. Iš lotynų kalbos vertė D. Antanavičius. Mindaugo 
knyga. istorijos šaltiniai apie Lietuvos karalių. Parengė ir į lietuvių 
kalbą išvertė Darius Antanavičius, Darius baronas, Artūras Dubonis 
(atsakomasis sudarytojas), Rimvydas Petrauskas. Vilnius. LII leidy-
kla. 2005, p. 69). 

Turime dar vieną (1259 m. rugpjūčio 7 d.) Karaliaus Mindaugo 
žemių dovanojimo dokumentą, kuriuo ordinui už karinę pagalbą dova-
nojamos žemės, tarp jų visa Dainava-Jotuva, išskyrus Sentanę, Dernę, 
Kresmeną, taip pat visa Skalva ir Žemaitija. (Versta iš: PUb-2, Nr. 79. 
Iš lotynų kalbos vertė D. Antanavičius. Mindaugo knyga, p. 82).

Anot Vinco Vileišio, be Mindaugo dovanojimo dokumentų, yra 
ir kitų to laiko dokumentų, liudijančių, kad Mažosios Lietuvos teri-
torija buvo suprantama kaip Lietuvos teritorija. Jis pateikia 1243 m. 

popiežiaus legato Modenos vyskupo Wilhelmo aktą (PUb, I, Nr. 143), 
kuriuo Prūsijos žemėse steigiamos keturios vyskupijos ir nustatomos 
jų ribos. Modenos vyskupas kaip popiežiaus pasiuntinys tris kartus 
lankėsi Pabaltijyje ir buvo geras tų kraštų žinovas. Ribų akte rašoma, 
kad vyskupijų (trečios ir ketvirtos) ribos eina Priegliaus upe, o gentys, 
esančios į rytus nuo Sembos ir, galbūt, nuo Notangos, buvo traktuo-
jamos kaip priklausančios Lietuvai, nes jų ribos su nustatytų vysku-
pijų ribomis vadinamos Lietuvos ribomis. (Vileišis, V. 1935. Tautiniai 
santykiai Mažojoje Lietuvoje ligi Didžiojo karo istorijos ir statistikos 
šviesoje. Kaunas, p. 28–29). 

Remdamiesi šiais dokumentais galime tvirtinti, kad Sūduva, 
Skalva, Nadruva ir Galinda Prūsijos žemėms nepriklausė, ir iš Petro 
Dusburgiečio įvardintų vienuolikos Prūsijos žemių liko tik septynios 
– Kulmas, Pamedė, Pagudė, Varma, Notanga, Semba ir barta. Vėliau, 
Vokiečių ordinui užgrobus tas žemes, visos teritorijos pradėtos vadinti 
Prūsijos žemėmis, o kraštas – Prūsija. Po Žalgirio mūšio pergalės pa-
vyko priversti Vokiečių ordiną 1422 m. rugsėjo 22 d. pasirašyti Melno 
sutartį, kuria Lietuvai grąžinta ir juridiškai pripažinta didžioji dalis 
Sūduvos žemių ir beveik visa Žemaitija. 

Trumpam grįžkime į XIII a. laikus ir pabandykime pasiaiškinti, 
kokių aplinkybių verčiamas karalius Mindaugas taip dosniai dovanojo 
aukščiau minėtas Lietuvos karalystės etnines žemes. Kai kurie istori-
kai aiškina, kad tos žemės karaliui priklausė tik politiškai, o ne fak-
tiškai, todėl lengvai jų ir atsisakė. Galbūt iš dalies tai ir tiesa. Galime 
manyti, kad Mindaugas ne iki galo suvokė kryžiuočių ordino paslėptus 
siekius ir savo sprendimų ilgalaikes pasekmes, dovanotose žemėse gy-
venusių gentainių, pirmiausiai jų vadų, patirtas skaudžias netektis ir 
dėl to kilusią priešišką reakciją. 

Lietuvoje vieno valdovo iškilimas sutapo su Rusijos totorių nuka-
riavimais ir galingos Aukso ordos valstybės susikūrimu. Mindaugas 
stengėsi naudotis situacija ir plėtė savo valdas pietų link, įjungdamas 
Naugarduko, Slanimo ir Volkovisko sritis. Naugarduke įsikūrė jo vy-
riausias sūnus Vaišelga (Vaišvilkas). 1242 m. rudenį prasidėjus prūsų 
sukilimui, Mindaugas, siekdamas jiems padėti, rėmė jų sąjungininką 
– Rytų Pamario kunigaikštį Sventopelką – ir 1244 m. sudarė su juo 
slaptą sąjungą. Tai buvo ypatingas atvejis, kai krikščionių kunigaikš-
tis sudaro sąjungą su pagonimis, bet Sventopelkas su savo kunigaikš-
tyste buvo atsidūręs sudėtingoje situacijoje. Mindaugas gerai suprato 
naujo Kryžiuočių ordino grėsmę Lietuvai, artėjančio prie jos sienų. 
Jis sugebėjo pasinaudoti prūsų sukilimu ir perėmė Skalvos, Nadruvos 5 pav. Galindai. A. Každailis



18 19
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

ir Šiaurės Sūduvos valdžią, stengėsi pašalinti savo konkurentus. Pasi-
naudodamas situacija, užėmė savo brolio Dausprungo vaikų Tautvilo 
bei Gedvydo žemes. Po to pasiuntė savo žmones juos ir jų dėdę Vykin-
tą nužudyti. Dėl to 1249 m. kilo vidaus karas, trukęs iki 1252 m. 

Tautvilas su Gedvydu ir Vykintu nuvyko pas savo giminaitį  Da-
nielių – Haličio kunigaikštį. Sujungę savo jėgas, jie ėmėsi atsakomųjų 
žygių prieš Mindaugą. Vykintas papirko Žemaitijos ir Sūduvos diduo-
menę (tuo laiku galiojo „Kardų pirkimo“ būdas, šiais laikais vadina-
mas „balsų pirkimu“). Danieliui tarpininkaujant, Vykintas 1249 m. 
antroje pusėje susitarė su Livonijos ordinu ir į Lietuvos valdovo sostą 
iškėlė Tautvilą. Rygoje Tautvilas buvo pagarbiai sutiktas ir iškilmingai 
apkrikštytas. Prieš Mindaugą stojo galinga koalicija. Jos kariuomenė 
pradėjo siaubti Lietuvos žemes. Kovų išvargintas Mindaugas nedrįso 
stoti į atvirą mūšį ir užsidarė savo pilyje.

Po 1249 m. antpuolių, 1250 m. viduryje surengti dar du ordino žy-
giai, kurių metu buvo nusiaubta Žemaitijos dalis, palaikiusi Mindaugą, 
nukariauta Žiemgala. Po šių žygių ir Tautvilo krikšto Mindaugas atsi-
dūrė labai sunkioje padėtyje. Verčiamas aplinkybių, jis nutarė žengti 
desperatišką žingsnį ir pradėti derybas su Livonijos ordino magistru 
Andriumi Štirlandu. Pas jį Mindaugas pasiuntė savo pasiuntinius su 
brangiomis dovanomis, papirko jį ir pažadėjo dovanas padvigubinti, 
jei magistras nužudys Tautvilą. A. Štirlandas gerai suprato padėtį, vi-
sus subtilumus ir jis pasirinko Mindaugą. Tokį magistro žingsnį lėmė 
bendras Livonijos ir Kryžiuočių ordinų siekis užgrobti Žemaičių že-
mes ir sujungti abu ordinus, sukurti bendrą teritoriją. Kita vertus, nors 
Haličio kunigaikštis ir buvo pažadėjęs suvienyti bažnyčias (katalikų 
ir stačiatikių), tai buvo labai sudėtinga užduotis, nes ordinas nenorėjo 
turėti pašonėje stipraus konkurento, kuris įsitvirtintų Lietuvoje ir iš-
plėstų stačiatikių bažnyčios įtaką.

1250 m. antroje pusėje A. Štirlando vadovaujama Livonijos ordi-
no delegacija atvyko pas Mindaugą ir kalbėdama apie Tautvilo pašali-
nimą, pasiūlė priimti krikštą jam pačiam, su viena sąlyga – atiduodant 
tam tikras teritorijas. Už krikštą Mindaugas sutiko perleisti Livonijos 
ordinui didelę dalį Žemaitijos. A. Štirlandas gavo tai, ką vargu ar būtų 
gavęs laikydamasis Kryžiaus karų doktrinos. Mindaugui šis sandėris 
buvo vienintelė išeitis ir jis greitai suprato, kokios bus pasekmės pri-
ėmus krikštą. Todėl reikėjo skubėti. 1251 m. pradžioje – E. Gudavi-
čius nurodo, kad tai galėjo būti 1251 m. žiemos pabaiga ar pavasaris 
– Mindaugas apsikrikštijo ir, suprantama, tai reiškė ir visos jo valdos 
krikštą. Kartu Mindaugas turėjo kreiptis į popiežių su prašymu pripa-

6 pav. Lietuva per 1248–1252 m. vidaus karą. E. Gudavičius, 1989, p. 96
Paaiškinimai: 1 – Lietuvos DK ribos. 2 – Mindaugo domenas (valdos, dvaras).  
3 – Parkaus valdos (Neris). 4 – bunio valdos (Alšėnai). 5 – Vaišelgos valdos.  
6 – Gerdenio valdos (Našlia). 7 – ?. 8 – bikšio ir Lydeikos valdos (Deltuva). 
9 – Mindaugą palaikantys žemaičiai (Ariogala, betygala). 10 – Vykinto valdos 
(Laukuva, Tverai, Kulėnai, Kražiai). 11 – bulionių valdos (Šiauliai). 12 – Šiau-
rės sūduviai (jotvingiai) (Dainava). 13 – Žemgala. 14 – Livonija. 15 – Vokiečių 
ordino valdos Prūsuose

8



20 21
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

žinti krikštą teisėtu. Tokios aprobacijos reikalavimas rodo, jog popie-
žiaus valdžia yra aukščiau už pasaulietinę. Pas popiežių buvo pasiųsta 
bendra Livonijos ordino ir Lietuvos delegacija, Mindaugui atstovavo 
Neries žemės kunigaikštis Parbus. Jis vežė popiežiui Mindaugo laiš-
kus. Tai reiškia, kad Lietuvoje atsiradę vokiečių dvasininkai buvo ir 
Mindaugo raštininkai. Patį Mindaugą krikštui ruošė Livonijos ordino 
brolis kunigas Kristijonas, vėliau Mindaugo dėka tapęs Lietuvos vys-
kupijos vyskupu. 

Tuometinis popiežius Inocentas IV pasiuntinius priėmė Milane. 
1251 m. liepos 15 d. bule Kulmo vyskupui liepta bažnytinę dešimtinę 
iš lietuvių rinkti labai atsargiai, nes jie nepratę prie tokių prievolių, 
ir jį įpareigota rūpintis, kad būtų paskirtas Lietuvos vyskupas ir pa-
statyta katedra. Lietuvos valdovas buvo pripažintas Krikščioniškuoju 
valdovu ir bažnyčios sūnumi. Popiežius sutiko priimti Mindaugą ir jo 
valstybę į Šv. Petro teisę ir nuosavybę, pabrėždamas, kad šia valstybe 
laiko visa tai, ką Mindaugas išplėšė iš pagonių rankų ar ateityje pajėgs 
išplėšti. Gavus Šv. Petro leno statusą, buvo jam kurį laiką lengviau 
gintis nuo Vokiečių ordino užkariavimų.

Krikšto priėmimas reiškė Mindaugo politinį laimėjimą, vidinių 
priešų koalicijos išardymą. Livonijos ordinas tapo Mindaugo sąjungi-
ninku, tačiau antroji pusė ginklų nesudėjo, ir toliau vyko arši, kraštą 
niokojanti kova. Tautvilas su Danieliaus kariais, vėl papirkęs žemaičius 
ir sūduvius-jotvingius, 1251 m. užpuolė Mindaugo žemes, nusiaubė 
jas, o pats Mindaugas vėl užsidarė Vorutos pilyje ir su Livonijos ordino 
pagalba atsilaikė. Vidaus karo iniciatyva 1252 m. perėjo į Mindaugo 

rankas, jam pavyko dovanomis patraukti į savo pusę daugelį žemaičių 
ir sūduvių-jotvingių.

Mindaugas stiprino savo kaip valdovo poziciją ir 1253 m. liepos  
6 d. priėmė karaliaus karūną – buvo vainikuotas Lietuvos karaliumi. 
Karūnas, pagamintas Rygoje, su didele palyda atvežė Andrius Štir-
landas. Popiežiaus Inocento IV pavedimu (dar 1251 m.) karūnaciją 
atliko Kulmo vyskupas Heidenreikas, laikydamasis visų karūnacijos 
formalumų. Kartu buvo karūnuota ir Mindaugo žmona Morta. Karū-
nacija įvyko Mindaugo dvare, įkurtame Latavos pilyje, stovėjusioje 
prie Latavos upelio kairiojo kranto, Šventosios upės dešiniojo intako, 
Anykščių rajone. Tai kraštotyrininko Raimundo Guobio 1997 m. va-
sarą surastas, Palatavio kaimo pakraštyje esantis piliakalnis. Archeo-
logas Gintautas Zabiela patvirtino, kad tai iš tikrųjų piliakalnis, ir me-
talo detektoriumi piliakalnio viršūnėje rado keletą radinių, datuojamų 
XIII–XIV a. (baranauskas, T. Užmirštas karaliaus Mindaugo dvaras. 
Prieiga internete: www.DELFI.lt, žiūrėta 2007 07 05). 

Mindaugui ir visai Lietuvai teko brangiai sumokėti už jos pasiek-
tą pripažinimą krikščioniškame pasaulyje ir išsikovotą karališkąją ka-
rūną. Pirmiausia jis privalėjo atsisakyti baltiškosios politikos – baltų 
žemes vienijančios politikos. Vykdydamas ankstesnius susitarimus su 
Livonijos ordino magistru, 1253 m. liepos mėnesio aktu dovanojo-už-
rašė žemaičių žemes: Kuleinius, Karšuvą, Kražius, po pusę Raseinių, 
Laukuvos, betygalos, Ariogalos žemių, pusę jam priklausančios Dai-
navos, pusę Sūduvos (Veisę ir Veisiejus) bei Nadruvą. Lietuva tapo 
popiežiaus Šv. Petro lenu ir šį dovanojimą reikėjo jam patvirtinti. Li-
vonijos ordinas gana operatyviai, 1253 m. rugpjūčio 21 d., gavo po-
piežiaus patvirtintą donaciją. Šis patvirtinimas įrodo Mindaugo akto 
autentiškumą. (Gudavičius, E. Mindaugas, p. 240; Gudavičius, E. Kry-
žiaus karai Pabaltijyje ir Lietuva xiii a., p. 105).

Mindaugo karūnacija buvo Lietuvai itin reikšmingas aktas. Jis at-
vėrė duris į Europos politinę sistemą, bet toli gražu neišsprendė tiek 
vidaus, tiek kaimynystėje buvusių problemų, kurių, iš esmės, ir ne-
galėjo išspręsti. Tai ilgas politinis, kultūrinis, ekonominis ir socialinis 
procesas. Valstybės, jos kūrėjų laukė sunkus, permainingas metas, 
gausus laimėjimų, kovų, skaudžių netekčių ir pralaimėjimų. 

Sūduvos kraštas X–XIII a. pradžioje pradėtas integruoti į besiku-
riančios Lietuvos valstybės buvusią teritorinę, socialinę sandarą. Tuo 
metu krašto bendruomeninės struktūros dar nebuvo suniokotos nuo-
latiniais masiniais kryžiuočių ordino grobiamaisiais antpuoliais. Nors 
ir iki kryžiuočių puolimo kraštas patyrė didelę slavų-lenkų-rusų inva-7 pav. Mindaugo vainikavimas 1253 m. A. Varnas

http://www.DELFI.lt


22 23
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

ziją, tai puolimų intensyvumas, mastas ir tikslai neprilygo kryžiuočių 
antpuoliams. Pagrindinis jų tikslas buvo užgrobtose žemėse sukurti 
savo valstybę, todėl be gailesčio naikino visą infrastruktūrą, žudė 
jiems pasipriešinusius žmones. Ordinas, norėdamas įgyvendinti savo 
planus, uoliai ir sumaniai naudojosi Romos popiežių ideologinėmis 
nuostatomis, siekdamas sustabdyti stačiatikystės plitimą į vakarus. 
Popiežiai skelbė Vakarų Europos bažnyčių kryžiaus žygius į pagonių 
žemes, skatino Europos monarchus kaip atlygį užimti jas. 

Geriausias ir patikimiausias būdas pažinti Sūduvos krašto terito-
rinę struktūrą, kurioje atsispindi ir socialinė sankloda, ypač X–XIII a. 
pradžioje, yra mūsų piliakalniai, senovės gyvenvietės ir kapinės. Tu-
rime didžiulį sūduvių praeities metraštį – piliakalnius. Juos pradėta 
analizuoti nuo pat pirmųjų archeologinių tyrinėjimų pradžios, XIX a. 
pirmoje pusėje. 1909 m. mokytojas Juozapas Radziukynas paskelbė 
duomenis apie 36 Sūduvoje esančius piliakalnius (34 iš jų Lietuvos te-
ritorijoje). Ypač nusipelnę mūsų krašto piliakalnių tyrinėtojai: Petras 
Tarasenka, Pranas Kulikauskas, Vytautas Daugudis, Adolfas Tautavi-
čius, Algimantas Merkevičius ir Gintautas Zabiela. 

Sūduvos piliakalniai atsirado ne iš karto ir ne tuščioje vieto-
je. Antrajame tūkstantmetyje pr. Kr. archeologai rado tik atviro tipo 
gyvenvietes, daug kuo panašias į akmens amžiaus, pavyzdžiui, Pietų 
Lietuvoje 1965 m. buvo ištirta Mergežerio 13-oji gyvenvietė, Varėnos 
rajone prie Derežnyčios upelio, 2006–2008 m. Marijampolės miesto 
teritorijoje esanti Meškučių senovės gyvenvietė, Paveisininkų gyven-
vietė prie Veisiejo ežero, Lazdijų rajone. Šioje gyvenvietėje žmonių 

gyventa jau akmens amžiuje, ji yra visai šalia piliakalnio. Čia rasti ti-
tnaginiai strėlių antgaliai, gremžtukai, titnago skeltės, židinių lieka-
nos. Prieš įrengiant kalvoje piliakalnį, čia buvo laidojami mirusieji. 
1962 m. tyrinėjant piliakalnio aikštelę, buvo aptikti 27 degintini kapai.

be minėtų gyvenviečių, Sūduvoje nustatytos šios: Stanaičių, Pie-
tarių, balsupių, Nendrinių, Pažarsčio, Pakalniškių, Meškučių senovės 
gyvenvietės. Aptikti kapinynai rodo, kad šalia jų kažkada gyveno 
žmonės, buvo įkurtos gyvenvietės. Kiek vėliau atsirado gyvenvie-
tės su silpnais įtvirtinimais – neaukšti apsauginiai pylimai, medinės 
tvoros. Tokioms gyvenvietėms įkurti pasirenkamos natūraliai gamtos 
sukurtos, sunkiau pasiekiamos vietos prie ežerų, upių iškyšulių kal-
vos, atribotos nuo kitos teritorijos upeliais, pelkėmis ir raistais. Vietos, 
skirtos gyvenvietėms įkurti, buvo parenkamos labai sumaniai, kad iš 
jų būtų patogu upėmis susisiekti su kitomis gyvenvietėmis, rasti mais-
to, turėti tinkamus plotus žemdirbystei ir gyvulininkystei. 

Senoje gyvenvietėje buvo įrengti du Norkūnų piliakalniai, Prienų 
rajone prie Skardupio ir Mikasos upelių, kairiajame Nemuno krante. 
Tyrinėjant buvusias gyvenvietes, prie piliakalnių rasta titnago skaldi-
nių, gremžtukų, strėlių antgalių, rodančių, kad žmonių čia gyventa jau 
akmens amžiuje.

Varnupių piliakalnio (Marijampolės savivaldybė) teritorijoje pir-
mieji žmonės jau gyveno akmens amžiuje. Tai pavyko nustatyti pagal 
radinius, rastus pačiame piliakalnyje prie Dovinės ir Liūliškyje: aptik-
ta titnago skelčių, titnago ir akmens kirvukų, akmens trintuvių ir kitų 
dirbinių.8 pav. Žemosios Panemunės piliakalnis – žemės (apygardos) pilis

9 pav. Norkūnų piliakalnis (pilis su priešpiliu) – I tūkst. pr. Kr. – II a. ir XIII– 
XIV a. pr. B. Buračo nuotr.



24 25
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

Sūduvos piliakalniai yra patikimiausi senosios istorijos šaltiniai. 
Jie čia pradėti įrengti dar I tūkst. prieš Kristų. Iš tyrinėtų piliakalnių 
ankstyviausi yra šie: Norkūnų prie Mikasos upelio, Obelytės – Aly-
taus rajone, Kimenavos-Kumelionių, Kudirkos Naumiesčio, Meškučių 
ir Varnupių. Daug piliakalnių buvo įrengta I tūkst. pirmoje pusėje ir 
viduryje: Norkūnuose prie Skardupio, Kunigiškių-Pajevonio, Pavei-
sininkų, Rudaminos, Žiegždrių, bačkininkėlių, Sudargo, Žydkapių, 
Kaukų ir kiti, kuriuose rasta brūkšniuotosios ir grublėtosios, glūdinto-
sios ir iš dalies gnaibytinio bei lygaus paviršiaus keramikos dirbinių.

Ryškiausi I tūkst. pr. Kr. ir pirmaisiais amžiais po Kr. įrengtų pi-
liakalnių bruožai: neaukšti pylimėliai ir gana paprastos užtvaros. Kaip 
charakteringas pavyzdys tyrinėtojų nurodamas jau minėtas Norkūnų 
antrasis piliakalnis, esantis prie Mikasos upelio. Pylimėlis I a. pradžio-
je buvo  maždaug 1,5 m aukščio nuo aikštelės pusės ir apie 2,5 m aukš-
čio iš išorės. Papėdėje iškastas apsauginis griovys. III–IV a. pylimėlis 
paaukštintas iki 2 m ir pagilintas griovys.

Piliakalniai buvo pertvarkomi pirmojo tūkstantmečio pabaigoje 
ir antrojo tūkstantmečio pradžioje. Paskutiniame jų pertvarkymo eta-
pe didinamos aikštelės, statomi aukštesni ir statesni pylimai, jų šlaitai 
grindžiami akmenimis, statomos naujos gynybinės sienos, kasami ar 
gilinami bei platinami seni gynybiniai grioviai. Tokie darbai didinant 
piliakalnių pilių fortifikacinę gynybinę galią buvo atliekami Kimena-
vos-Kumelionių, Kaukų, Meškučių, Piliakalnių, Rudaminos, Varnupių 
bei Sudargo: Vorpilių ir balnakalnių piliakalniuose.

Sūduvai, Lietuvai labai svarbus piliakalnių laikų istorijos šalti-
nis yra archeologo Prano Kulikausko parengtas ir 1982 m. išleistas 
(leidykla „Mokslas“) veikalas „Užnemunės piliakalniai I–XIII am-
žiuje“. Pratarmėje autorius nurodė, kad teritorijos pavadinimas nėra 
toks paprastas, kaip iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti. Jame atsispindi 
ištisas istorijos įvykių kompleksas, ypač sienų ir etninės priklausomy-
bės problemų, kurias sprendžia įvairių istorijos šakų atstovai. Įvar-
dintos ir neįvardintos aplinkybės lėmė, kad buvo pasirinktas regio-
no teritorijos geografinis pavadinimas Užnemunė. Savo pasirinkimą 
autorius pagrindė taip: „Užnemune vadiname mažą pastarosios dalį,  
t. y. dabartinę pietvakarių Lietuvos TSR teritoriją kairiajame Nemu-
no krante, pietuose ir pietvakariuose besiribojančią su Baltarusijos 
TSR ir Lenkijos Liaudies Respublika, o vakaruose – su Kaliningrado 
sritimi. Parodant, jog ši teritorija nedidelė, ją galima būtų vadinti ir 
Sūduva, ir Lietuvos Užnemune.“ (p. 3). Knygos priede „Užnemunės 
piliakalniai“ P. Kulikauskas įvardijo 140 piliakalnių, bet dėl korektūros 

klaidos sąrašas baigiasi 136 numeriu. Kartu su piliakalnių sąrašu buvo 
parengta ir knygos 35 puslapyje pridėta iliustracija, pavadinta „Užne-
munės piliakalnių I–XIII a. išsidėstymo schema“. 

Archeologų, kraštotyrininkų dėka mūsų krašto piliakalnių sąra-
šas yra gerokai pailgėjęs – atrandami, atpažįstami nauji piliakalniai 
ir dabar jų Sūduvoje-Užnemunėje turime 149, jie įtraukti į Lietuvos 
kultūros vertybių registrą. Palyginti neseniai į registrą įtrauktas Ma-
rijampolės miesto teritorijoje esantis trečias Meškučių II piliakalnis, 
kurį atrado archeologas, humanitarinių mokslų daktaras, mūsų miesto 
patriotas Algimantas Merkevičius, tyrinėdamas jo paties atrastą ir da-
linai ištirtą Meškučių senovės gyvenvietę, esančią kairiajame Šešupės 

10 pav. Sūduvos Užnemunės piliakalnių žemėlapis



26 27
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

krante, Karklų gatvės pabaigoje. Šiuo metu Lietuvos teritorijoje esan-
čioje Sūduvos žemėje ištirta daugiau nei dvidešimt piliakalnių arba tik 
apie 13,4 proc. (Lietuvoje apie 18 proc.) visų dabar žinomų piliakalnių. 
Tai kur kas per mažai, kad galima būtų pažinti mūsų tautos istorijos 
metraštį. 

Žvelgdami į Lietuvos Respublikos istorinėje Sūduvos teritorijoje 
piliakalnių išsidėstymą, jų geografinės vietos lokalizacijos žemėlapį, 
pastebime, kad piliakalniai yra išsidėstę, susitelkę tam tikromis gru-
pėmis. Tokių piliakalnių sankaupų susiformavimą pirmiausiai lėmė tų 
amžių gamtinės vietovių ypatybės, klimatas ir jo kaita. 

Lietuvos pietvakarinę Vidurio žemumos dalį sudaro Sūduvos, 
kitų dar vadinamos Užnemune, žemuma, kuri per Šešupės žemupį 
susijungia su Pajūrio žemuma. Visa pietinė Vidurio žemumos pusė – 
Sūduvos žemuma – yra buvusio ledyninio ežero lyguma, ji yra beveik 
idealiai lygi, žymiai plokštesnė nei šiaurinė dalis. Sūduvos žemuma 
nėra vienalytė. Jos rytinę dalį paįvairina Nemuno intakų vandens-
kyros – du gūbriai. Vienas iš jų, skiriantis Šešupę nuo Jiesios upės, 
tai Veiverių kalvagūbris, apie 15–20 m santykinio aukščio ir iki 98 m 
absoliutaus, jo plotis siekia 6–7 km. Tęsiasi nuo Dovinės pietuose iki 
Nevėžio žiočių šiaurėje ir eina per Plutiškes, Skriaudžius, Veiverius, 
Pažėrus, Tabariškius. 

Ledynui pasitraukus, lygumos reljefas gerokai pasikeitė, ją išraižė 
besiformuojantys upių slėniai, vandenskyrų limnoglacialinių (ledyni-
nio ežero) lygumų ruožuose susidarė aukštapelkių Ežerėlio durpynas. 
Senieji ledyninių upokšnių deltiniai smėliai, pridengę limnoglacialines 
lygumas, buvo kai kur vėjo pernešti ir sudarė sausumos kopas, kurios 
dabar aptinkamos Kazlų Rūdos girioje, prie Smalininkų. Didžiuliuose 
žemumos plotuose, į šiaurę nuo Novos upės iki Nemuno viršutinės te-
rasos kalvų, ilgai tysojo pelkynai, raistai, todėl ilgam laikui liko tušti, 
juose neaptinkame nei vieno piliakalnio. Šešupės ir Nemuno tarpupyje 
iškyla aukštokos kalvos, kurių virtinė prie Sudargo pereina į dešiniąją 
Nemuno pusę.

Sūduvos aukštuma yra moreninė, susidariusi dviejų ledyno plaš-
takų priekyje. Platus Šešupės aukštupio slėnis ją skiria į dvi nevienodo 
dydžio ir aukščio dalis. Vakarinė mažesnė, bet aukštesnė, vadinama 
Vištyčio-Gražiškių aukštuma. Rytinė Sūduvos aukštumos dalis, dar 
vadinama Rudaminos aukštuma, yra gerokai žemesnė ir nusitęsia pa-
laipsniui siaurėjančiu ruožu iki Nemuno. Čia yra net penki kampiniai 
moreniniai masyvai, siekiantys iki 180–200 m aukščio: Trakėnų, San-
grūdos, Rudaminos, Verstaminų ir Miroslavo kalvos. Didesnioji Sūdu-

vos aukštumos vakarinės pusės dalis kerta Lietuvos–Lenkijos sieną. 
Čia ji dabar vadinama Suvalkų aukštuma, kurią Rospudos upės slėnis 
atskiria nuo Mozūrijos aukštumų. Sūduvos aukštumos ežerynas dali-
namas į Šiaurės Sūduvos, kuriame yra 13 ežerų, didesnių nei 200 ha, 
ir Pietų Sūduvos, jame priskaičiuojama 14 ežerų, didesnių nei 245 ha 
ploto. Sūduvos ežeryne susitelkę didieji ežerai: Dusios, Vygrių, Višty-
čio, Metelio, Žuvinto.

Pagal piliakalnių dislokaciją-išsidėstymą Sūduvos teritorijoje, di-
desnioji jų dalis (apie 100 piliakalnių) yra į pietus nuo Kudirkos Nau-
miesčio-Pilviškių-Ąžuolų būdos linijos. Nuo čia į pietus prasideda pa-
laipsniui kylanti Sūduvių aukštumos priekalnė. Dar apie 50 piliakalnių 
yra į šiaurę nuo minėtos linijos, Nemuno kairiosios pusės viršutinės 
terasos gūbryje. Šešupės krantų viršutinėse terasose yra susitelkusių 
16 piliakalnių, 10 iš jų yra kairiajame Šešupės krante.

Upės buvo vienas iš aiškiausių ir patikimiausių kelių klaidžio-
jantiems medžiotojams, tarpgentiniams ryšiams, prekybai palaikyti ir 
ne tik, o jų vandenys – gyvybės šaltinis. Kartu upių slėniai yra labai 
reikšmingas reljefo elementas. Mūsų gentainiai parodė išskirtinius 
gebėjimus, atsirinkdami upių areale tinkamiausius gamtos kūrinius 
įtvirtintai gyvenvietei įrengti ar piliai statyti. Pagrindinė Lietuvos upė 
– upių tėvas Nemunas – ir jos pagrindiniai intakai yra mūsų tautos kil-
mės lopšys. Nemuno aukštupyje, vidurupyje gyveno sūduvių gentys, 
kurios kūrėsi abipus upės į dabartines Dzūkų, Sūduvos aukštumas. 
Šešupė, senovėje vadinta Sesape, yra pagrindinė Sūduvos upė, viena 
didžiausių ir ilgiausių Nemuno intakų, teikusi daugybę gamtos ir dva-
sios dovanų čia gyvenusiems žmonėms. Ji savo vandenų tėkmės garsų 
skleidžiama harmonija sušaukė viso Sūduvos krašto paukščių, tarp 
jų lakštingalų, būrius, kurie, kaip dvasios deivės-nimfos užbūrė prie 
upės gyvenusius sūduvius, o jie upę ėmė vadinti Sesape → Ses- „patys 
giesmingiausi lakštingalų būrio paukščiai – strazdai giesmininkai ir 
lakštutės“, o -ape yra „upė“. Taigi, Šešupė yra Lakštingalų upė.

2013 m. Klaipėdos universiteto baltijos regiono istorijos ir arche-
ologijos institutas išleido Audronės bliujienės veikalą „Lietuvos ar-
cheologija, III tomas. Romėniškasis ir tautų kraustymosi laikotarpiai“. 
Šiame veikale (p. 689–712) pateikta Lietuvos I a. antrosios pusės – 
VIII–IX a. piliakalniai su (be) papėdės gyvenvietėmis ir gynybiniai 
įtvirtinimai (2.2 priedas; II–VII žemėlapiai; pagal baubonis, Zabiela 
2005a; 200b; 2005c; archeologines vietas lokalizavo J. Žikulinas). 
Jame pateikiama informacija ir apie Sūduvos-Užnemunės piliakal-
nius. Minėtame sąraše yra įvardinti 746 piliakalniai su (be) papėdės 



28 29
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

gyvenvietėmis ir 3 gynybiniai įtvirtinimai, tai beveik 90 proc. visų 
tam laikui registruotų piliakalnių. Visi objektai suskirstyti į penkis 
chronologinius periodus: b, C, D, E, F, nurodant pavadinimą, kultūros 
vertybės registracijos numerį, geografinę vietą – koordinates ir lokali-
zacijos adresą. Tai vienintelis chronologiškai susistemintas piliakalnių 
ir papėdės gyvenviečių šaltinis. Iš jo išrinkau duomenis apie Sūdu-
vos-Užnemunės piliakalnius ir sudariau jų sąrašą. Minėtame šaltinyje 
aptikau 118 piliakalnių, tai yra 81,4 proc. visų kultūros vertybių regis-
tre įregistruotų Užnemunės piliakalnių. Pagal humanitarinių mokslų 
daktarų archeologų Algirdo Girininko ir Audronės bliujienės sudarytą 
Lietuvos teritorijoje esančių (I a. pr. Kr. – I a. pirmosios pusės) laido-
jimo vietų, gyvenviečių ir piliakalnių periodizaciją, istorinės Sūduvos 
teritorijoje, geografiškai apimančioje visą Lietuvos Užnemunę, šio pe-
riodo (A3–b1a) piliakalnių priskaičiuota 30, iš jų Marijampolės savi-
valdybėje yra šeši to periodo piliakalniai.

Žemiau pateiktas piliakalnių įrengimas pagal laikotarpius: 

Periodai b (10–
150 m.)

C (150–
350 m.)

D (350–
450 m.)

E (450–
600 m.)

F (600–
800/1000 

m.)
Piliakalniai 105 105 109 109 109

Į b periodo piliakalnių grupę pateko 30 piliakalnių, kurie buvo 
įkurti A3 periode (I a. prieš Kr. – 10 m. po Kr.). Kaip matyti, beveik 
visa piliakalnių struktūra susiformavo iki II a. vidurio. I a. ir II a. buvo 
įkurti 75 nauji piliakalniai. Vėliau vyko natūralus piliakalnių, t. y. kraš-
to teritorinės struktūros, tobulinimas, sunykusius pakeisdavo nauji. 
Augant gyventojų skaičiui, didėjo pilių, pilaičių, papėdžių gyvenvie-
čių skaičius ir jos buvo vis didesnės, apie XIII a. pradžią jų bendras 
plotas galėjo siekti apie 140 ha. 

Kartu su piliakalniais minėtame priede buvo aptiktos I a. antro-
sios pusės – VIII–IX a. 78 papėdės gyvenvietės, kitame priede 16 gy-
venviečių (1 priedas, p. 641) iš A3 (I a. pr. Kr. – 10 m.) chronologinio 
periodo, tokiu būdu į sąrašą pateko 94 žinomos gyvenvietės.

Iki XIII a. teritorinės struktūros jau nesiplėtė, bet, kaip rodo ar-
cheologiniai tyrimai, jos visą laiką buvo tobulinamos tiek fiziškai, tiek 
organizacine politine prasme. Pagrindiniu teritorinės-socialinės struk-
tūros vienetu, dar prieškristiniais laikais, tapo pilaitė ir pilis, priklau-
somai nuo jų vaidmens socialinėje struktūroje. Kartu palaipsniui į šią 

struktūrą įaugdavo papėdės gyvenvietės, laukai-kaimai, kiemai-dva-
reliai, viensėdijos. 

Augant vidiniams ir išoriniams pavojams, teko didinti pilių, pi-
laičių gynybinį atsparumą, ruošti jų gynybai karius (apmokytus žmo-
nes). Tačiau ne kiekviena pilis gebėjo arba turėjo reikiamų resursų tą 
padaryti. Amatų plitimas, kaip ir gynybinės galios vystymas, manau, 
buvo pagrindinės priežastys, skatinusios jungtis į stambesnius terito-
rinius vienetus – žemes, su jose susiformavusiais centrais, stambiomis 
pilimis ir papėdės gyvenvietėmis. Siekiant atremti didesnius priešų 
antpuolius, surengti atsakomuosius žygius arba sunaikinti priešo pilis 
ir sustabdyti jo siekius užgrobti bendruomenės teritorijas, žemių ka-
riaunoms teko vienytis į didesnius junginius. Taip gimė krašto žemių 
karinė sąjunga su jos iškiliais vadais. Tokie samprotavimai su pateik-
tomis vizijomis apie krašto teritorinės-socialinės sandaros struktūras 
gimė iš sūduvių kovų su kryžiuočių ordinu konteksto, aptinkamo įvai-
riuose šaltiniuose, to laikmečio sūduvių kultūros lygmens ir jos aprašo 
istoriniuose veikaluose bei vadovaujantis archeologinių tyrimų skel-
biamais duomenimis. 

11 pav. Laukas (kaimas-įtvirtinta gyvenvietė). A. Každailis



30 31
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

Šal t iniai 

1.  Baltų mitologijos šaltiniai, t. I, II, Iv.
2.  Mindaugo knyga. istorijos šaltiniai apie Lietuvos karalių. Lietuvos istori-

jos institutas. Parengė ir į lietuvių kalbą išvertė Darius Antanavičius, Darius 
baronas, Artūras Dubonis (atsakomasis sekretorius), Rimvydas Petrauskas. 
Vilnius: Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2005. 

3. Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, t. I, II. Vilnius, 1955, 1965.
4. Lenkijos–Lietuvos valstybės padalijimų dokumentai. i dalis. Sankt Peter-

burgo konvencijos. Sudarė Ramunė Šmigelskytė-Stukienė. Lietuvos istorijos 
institutas. Versus aureus, 2008. 

5.  Lietuva vokiečių okupacijoje Pirmojo pasaulinio karo metais 1915–1918. 
Lietuvos nepriklausomos valstybės genezė. Dokumentų rinkinys. Sudarė 
Edmundas Gimžauskas. Lietuvos istorijos institutas. Vilnius: LII leidykla, 
2006.

6.  Lietuvos gyventojų trėmimai 1940–1941, 1944–1953 metais. Dokumentų 
rinkinys, pataisytas ir papildytas. Ats. red. Antanas Tyla. Lietuvos istorijos 
institutas. Vilnius, 1995.

7. „Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis XIII–XVII a.“, in: istorijos šaltinių 
antologija, t. I. Ats. red. T. bukauskienė. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 
leidykla, 1994.

8. Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis: antologija, t. III: 1918–1940 m. Su-
darytoja Teresė bukauskienė. Mintis, 1996.

9. Lietuvos gyventojai. 1923 m. rugsėjo 17 d. surašymo duomenys. Lietuvos 
Respublika, Finansų Ministerija. Centrinis Statistikos biuras. Kaunas. 

10. Lietuvos miestų istorijos šaltiniai, Vilnius, 1988; Meilus, E. Lietuvos miestų, 
miestelių steigimo ir turgų bei prekymečių privilegijos (xVii a. antroji pusė 
– xViii a.).

11. Kuršiai. Genties kultūra laidosenos duomenimis. Baltų archeologijos pa-
roda. Lietuvos nacionalinis muziejus, Latvijas Nacionalais vestures muzejs. 
Katalogas, 2009.  

12. Lietuvių mitologija, t. I, II, III. Vilnius: Mintis, 1995, 1997, 2004.

Literatūra

1. Aleksandravičius, E. Praeitis, istorija ir istorikai.
2. Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. Carų valdžioje. Lietuva xix a.
3. Ališauskas, V. Krikščionybės Lietuvoje istorija.
4. Almonaitis, V. 1998. Žemaitijos politinė padėtis 1380–1410 metais. Vytauto 

Didžiojo universiteto leidykla. 
5. baranauskas, T. 2000. Lietuvos valstybės ištakos. Vilnius: Vaga.
6. baranauskas, T. 2014. Žiemgalos aktai. Joniškis.
7. baranauskas, T. 2017. Parengė, vertė ir komentavo. Kuršo aktai. Joniškis.
8. basanavičius, J. 1970. Rinktiniai raštai.
9. batūra, R. Lietuvių tauta kovoje prieš Aukso ordą.
10. beresnevičius, G. Dausos.
11. beresnevičius, G. 2001. Trumpas lietuvių ir prūsų religijos žodynas.
12. bliujienė, A. 2007. Lietuvos priešistorės gintaras. Versus aureus.
13. bliujienė, A. 2013. Lietuvos archeologija. iii tomas. Romėniškasis ir tautų 

kraustymosi laikotarpiai. Klaipėda.

14. boockmann, H. 2003. Vokiečių ordinas. Aidai.
15. bucevičiūtė, L. 2015. „Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XV–XVI a.: valsty-

bės erdvės ir jos sienų samprata“, in: Mokslo monografija. Vytauto Didžiojo 
universitetas.

16. būga, K. Rinktiniai raštai, 1958–1961, t. 1–3.
17. bukantis, A. 1998. Neįprasti gamtos reiškiniai Lietuvos žemėse xi–xx am-

žiuose. Vilnius. 
18. butrimas, A., Žulkus, Vl. ir kt. Sudarytojas Alvydas Nikžentaitis. 1997. Že-

maitijos istorija. Vilnius.
19. Čepienė, I. 2008. Lietuvių etninė kultūra: raidos įžvalgos.
20. Daugnora, L., Girininkas, A. 2004. Rytų Pabaltijo bendruomenių gyvensena 

xi–ii tūkst. pr. Kr.
21. Daukantas, S. 1988. Būdas senovės lietuvių kalnėnų ir žemaičių. Vilnius.
22. Daukantas, S. 1995. istorija Žemaitiška, i, ii. Vilnius: Vaga.
23. Daukantas, S. 1996. Laiškai Teodorui Narbutui: epistolinis dialogas. Paren-

gė Reda Griškaitė. Mokslo ir enciklopedijų leidykla.
24. Dubonis, A. 1998. Lietuvos didžiojo kunigaikščio leičiai: iš Lietuvos anks-

tyvųjų valstybinių struktūrų praeities. Lietuvos istorijos institutas, Vilnius.
25. Dubonis, A. 2009. Traidenis. LII leidykla.
26. Dundulienė, P. Duona lietuvių buityje ir papročiuose.
27. Dundulienė, P. Senovės lietuvių mitologija ir religija.
28. Dundulienė, P. Pagonybė Lietuvoje.
29. Dundulienė, P. Lietuvių liaudies kosmologija.
30. Dundulis, b. 1960. Lietuvių kova dėl Žemaitijos ir Užnemunės xV amžiuje. 

Vilnius.
31. Dundulis, b. 1982. Normanai ir baltų kraštai ix–xi a. Vilnius.
32. Dundulis, b. Lietuva laisvės kovų sūkuriuose (ix–xix a.).
33. Dundulis, b. 1977. Švedų feodalų įsiveržimas į Lietuvą xVii–xViii a.
34. Dusburgietis, P. Prūsijos žemės kronika. 
35. „Eiliuotoji Livonijos kronika“, in: Mindaugo knyga: antroji dalis, 2005.
36.  Gedimino laiškai. Lietuvos istorijos institutas, rengėjas S. C. Rowell. Vaga, 

2003.
37. „Gediminaičiai“, in: Enciklopedinis žinynas, 2005.
38. Gelžinis, M. 1996. Mūsų gimtinė Mažoji Lietuva. Vilnius.
39. Gimbutienė, M. 1985. Baltai priešistoriniais laikais. Vilnius.
40. Gimbutienė, M. Senoji Europa.
41. Gimbutienė, M. Rytprūsių ir Vakarų Lietuvos priešistorinės kultūros apž-

valga.
42. Gimbutienė, M. 2002. Senovės lietuvių deivės ir dievai.
43. Girininkas, A. 2009. Lietuvos archeologija. I.
44. Girininkas, A., Lukoševičius, O. 1997. Lietuvos priešistorė.
45. Gliožaitis, A. A. 2008. Lietuvos administracinis suskirstymas žemėlapiuose. 

Nuo seniausių laikų iki xxi amžiaus pradžios. Vilnius: Gairės.
46. Grigaravičienė, E. Žalvario ir ankstyvasis geležies amžius Lietuvoje.
47. Gudavičius, E. 1989. Kryžiaus karai Pabaltijyje ir Lietuva xiii amžiuje. 

Vilnius.
48. Gudavičius, E. 1998. Mindaugas. Lietuvos istorijos institutas. Vilnius: Žara.
49. Gudavičius, E. 1999. Lietuvos istorija nuo seniausių laikų iki 1569 metų,  

t. I. Vilnius.
50. istorijos šaltinių tyrimai. Sudarė Darius Antanavičius, Darius baronas. Vil-

nius: LII leidykla, 2008. Lietuvos istorijos institutas. Vilniaus universitetas.



32 33
KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI bRUOŽAI X–XIII A. ...

51. Ivinskis, Z. 1962. Grigalius Valavičius ir Lietuvos didžiųjų girių sunykimo 
priežastys.

52. Ivinskis, Z. Lietuvos istorija iki Vytauto Didžiojo mirties. Roma, 1978. Vil-
nius, 1991.

53. Ivinskis, Z. Vytautas Didysis.
54. York, M. 2008. Pagoniškoji teologija. Vilnius: Asveja.
55. Janulaitis, A. 1989. Praeitis ir jos tyrimo rūpesčiai. Vilnius: Mokslas. 
56. Jovaiša, E. 2013. Aisčiai. Kilmė, i.
57. Jovaiša, E. 2014. Aisčiai. Raida, ii.
58. Jučas, M. Lietuvos ir Lenkijos unija.
59. Jučas, M. 1991. Žūstančios valstybės testamentas. MG, Nr. 5, p. 4.
60. Jučas, M. Lietuvos metraščiai ir kronikos.
61. Jučas, M. Žalgirio mūšis.
62. Jučas, M., Lukšaitė, I., Merkys, V. Lietuvos istorija: nuo seniausių laikų iki 

1917 metų.
63. Jurginis, J. 1964. Lietuvių karas su kryžiuočiais. Vilnius.
64. Jurginis, J. 1984. istorija ir kultūra. Vilnius.
65. Jurginis, J., Šidlauskas, A. 1988. Kraštas ir žmonės.
66. Jurginis, J. Lietuvos krikštas.
67. Kabailienė, M. Gamtinės aplinkos raida Lietuvoje per 14 000 metų. 
68. Kerautret, M. 2013. Prūsijos istorija. Žara.
69. Kossert, A. 2021. Rytprūsiai. istorija ir mitai. Vilnius: briedis.
70. Kraštas ir žmonės. Lietuvos geografiniai ir etnografiniai aprašymai (xiV–

xix a.). Parengė prof. Juozas Jurginis ir doc. Algirdas Šidlauskas. Vilnius: 
Mokslas, 1988.

71. Krikščionybės Lietuvoje istorija. Sudarytojas Vytautas Ališauskas. Vilnius: 
Aidai, 2006.

72. Kučinskas, A. Kęstutis. 1988. Vilnius: Mokslas. 
73. Lasickis, J. 1969. Apie žemaičių dievus. vaga.
74. Latvis, H., Vartbergė, H. 1991. Livonijos kronikos. Vilnius.
75. Lietuvių etnogenezė. Vilnius, 1987.
76. Lietuvos architektūros istorija, t. I, II, III. Vilnius, 1987–2000.
77. Lietuvos istorija, t. I, II, III, IV, V, VI, VII I, VIII dalis. baltos lankos. 2005–

2015. Lietuvos istorijos institutas.
78. Lietuvos piliakalnių atlasas, t. I, II, III. Sudarytojai: Zenonas baubonis, Gin-

tautas Zabiela. Vilnius, 2005.
79. Lukšaitė, I. 1999. Reformacija Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje ir Ma-

žojoje Lietuvoje (xVi a. trečias dešimtmetis – xVii a. pirmas dešimtmetis). 
baltos lankos.

80. Lukšienė, M. 1970. „Lietuvos švietimo istorijos bruožai XIX a. pirmoje pusė-
je“, in: Pedagogikos darbai iV. Kaunas: Šviesa.

81. Mackavičius, A. [sudarė A. baliulis] 2003. Žemaitijos valsčių surašymas 
1537–1538 m. Parengė Konstantinas Jablonskis. Lietuvos istorijos institutas. 
Vilnius: LII leidykla.

82. Merkienė, R. 1989. Gyvulių ūkis xVi a. – xx a. pirmoje pusėje. Vilnius: 
Mokslas.

83. Mickevičius, A. 2004. Normanai ir baltai ix–xii a.: monografija. Vilnius: 
Versus aureus.

84. Pakarklis, P. 1987. Popiežių bulės dėl kryžiaus žygių prieš prūsus ir lietuvius 
xiii a. Vilnius.

85. Pėteraitis, V. 1992. Mažoji Lietuva ir Tvanksta. Vilnius.
86. Pficneris, J. 1989. Vytautas kaip politikas. Vilnius: Mintis. 

87. Pichel, Ch. L. 1991. Žemaitija. Kaunas.
88. Senovė. i. Humanitarinių mokslų fakulteto leidinys. Red. L. Kursavinas. 

Kaunas, 1935.
89. Sliesoriūnas, G. 2000. Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė vidaus karo išvaka-

rėse: didikų grupuočių kova 1620–1697 m. Vilnius: LII leidykla.
90. Stakauskas, J. 2004. „Lietuva ir Vakarų Europa XIII amžiuje“, in: Aidai 

mmiv. 1934 m. perspaudas.
91. Šneidereitas, O. 1989. Prūsai. Vilnius: Mintis.
92. Urban, W. 2005. Kryžiaus karas Žemaitijoje. Vilnius.
93. Užmirštieji prūsai: archeologija, istorija, padavimai ir turistiniai maršru-

tai. Vilnius: Mintis, 1999.
94. Varakauskas, R. 1982. Lietuvos ir Livonijos santykiai xiii–xVi a. Vilnius: 

Mokslas.
95. Vėlius, N. 1983. Senovės baltų pasaulėžiūra. Vilnius: Mintis.
96. Visuotinė lietuvių enciklopedija, t. I, XI, XII, XIX. Vilnius.
97. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Vilnius, 2007. 
98. Vitkūnas, M., Zabiela, G. 2017. Baltų piliakalniai. Nežinomas paveldas. Lie-

tuvos archeologijos draugija.
99. Vytautas Didysis, 1350–1430. Redaktorius P. Šležas. Vyr. enciklopedijų lei-

dykla, 1988.
100. Volkaitė-Kulikauskienė, R. 2001. Lietuva valstybės priešaušriu. vaga.
101. Zabiela, G. 1995. Lietuvos medinės pilys. Vilnius.
102. Zembrickis, J. 2002, 2004. Klaipėdos karališkojo Prūsijos jūrų ir prekybos 

miesto istorija, t. I, II. Klaipėda.
103. Zinkevičius, Z. 2005. Krikščionybės ištakos Lietuvoje.
104. Zinkevičius, Z. 2008. Mažosios Lietuvos indėlis į lietuvių kultūrą.
105. Zinkevičius, Z. Lietuvių kalbos istorija, t. I–VI.
106. Žulkus, V. 1997. „Lietuvos valstybė XII–XVIII a.“, in: Baltų visuomenė 

ankstyvaisiais viduramžiais. Vilnius, p. 13.
107. Žulkus, V. 2002. Viduramžių Klaipėda. Miestas ir pilis, archeologija ir isto-

rija. Vilnius: Žara.
108. Žulkus, V. 2004. Kuršiai Baltijos jūros erdvėje: monografija. Vilnius: Versus 

aureus.
109. Žulkus, V., Klimka, L. 1989. Lietuvos Pajūrio žemės viduramžiais. Vilnius: 

Mokslas.

KęSTUTIS SUbAČIUS (g. 1937 m. Lazdijuose) – verslininkas, istorikas, kul-
tūros ir švietimo veikėjas. Savo pavardės šaknis kildina iš sėlių žemės, pietinės 
jos atšakos – Sūduvos.
Kęstutis Subačius yra Sūduvos–Suvalkijos regiono etninės kultūros globos ta-
rybos narys, teatro draugijos „Gabija“, Sūduvos krašto mokslo, istorijos ir kul-
tūros draugijos narys ir vienas iš jų steigėjų, Sūduvos krašto istorijos mylėtojų 
klubo narys.
Parašė keletą knygų, tarp jų: 2006 m. – Sūduvos kraštas nuo priešistorinių 
laikų iki xx a. iii dešimtmečio, 2009 m. – Marijampolės miestas: priešistorė, 
miesto ištakos, istorija, mintys, kūrėjai, 2012 m. – Sūduvių protėvių dvasinis 
testamentas, 2016 m. – Sūduvos kraštas Didžiojo karo ugnyje ir Lietuvos vals-
tybės nepriklausomybės aušrose. Paskelbė per 25 straipsnius miesto plėtotės, 
statybos, kultūros ir istorijos temomis.
Marijampolės miesto keturių parkų kūrimo darbų iniciatorius. Sūduvos krašto 
monumento devizo „Tautai ir Kalbai“ Marijampolėje autorius.

Kęstutis Subačius



34 35KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

KęSTUTIS SUbAČIUS

SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų  
IR DURbĖS MŪŠIO NUGALĖTOJO  
ALMENO SĄJUNGA

Sūduvos krašto piliakalnių struktūros formavimasis, prasidėjęs 
dar I a. prieš Kristų, buvo nulemtas gamtinių sąlygų, lėmusių toles-
nį piliakalnių išsidėstymą Sūduvos aukštumos priekalnės plotuose 
prie upelių, ežerų ir Nemuno, Šešupės viršutinės terasos iškyšuliuose. 
Tokiu būdu ilgainiui, palaipsniui susiformavo ryškios grupinės teri-
torinės piliakalnių struktūros, kurios teikia informacijos ir apie be-
siformuojančias socialinės sandaros struktūras. Todėl pabandykime 

paanalizuoti XII–XIII a. pradžios Sūduvos krašto pilių išsidėstymo 
teritorinę struktūrą, kurioje iš esmės atsispindi krašto ekonominis ir 
socialinis išsivystymas. 

Prūsijos žemėlapiuose, kurie 1584 m. ir 1585 m. buvo išleisti ats-
kira knyga, nurodoma, kad sudinai gyveno, t. y. jų šalis Sudavia buvo, 
į rytus nuo Spirdingo (dab. Sniardvų) ežero ir Narevo upės, nors jos ir 
nesiekė. Sniardvų (Sniarevo), Dargainių, Mamrų ežerai yra dabartinė-
je Lenkijoje ir sudaro Mozūrijos ežeryno dalį. Marija Gimbutienė kny-
goje „baltai priešistoriniais laikais“ rašo, kad archeologiniai radiniai 
liudija, jog dabartinė Polesė Rytų Lenkijoje ir Vakarų baltarusijoje iki 

1 pav. Sūduva ir kitos Prūsijos žemės. 1858 m. M. Toeppen sudarytas žemėlapis 2 pav. Sūduva-Jotva XIII a. A. Kamiński



36 37KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

istorinių laikų pradžios priklausė sūduviams ir tik po ilgų karų su Kije-
vo Rusia, Volynės-Galičio kunigaikštyste ir lenkais XI–XII a., pietinė 
riba nusikėlė iki Narevo upės, o XIII a. iki Osterode – Alenšteino lini-
jos. Aleksandras Kaminskis daro prielaidą, kad teritoriją, esančią tarp 
Narevo-bebro upių iki Nemuno-Svislos upių rytuose, galima būtų 
priskirti jotvingiams. Rytuose sūduviai buvo paplitę gerokai toliau 
už Nemuno aukštupio. Lenkų istorikas H. Lovmianskis yra apskaičia-
vęs net sūduvių-jotvingių gyventą teritoriją, kuri, pasak jo, siekė apie  
100 000 kv. km. Anot jo, pietuose sūduvių-jotvingių gyventa tarp be-
bro ir Narevo, o šiaurine jų gyventų plotų riba jis laikė Nemuno žemu-
pį. Daugelio tyrinėtojų nuomone, sūduvių (plačiąja prasme) gyvena-
ma teritorija pietuose siekė Narevo ir bugo upes, rytuose – Drogičino, 
bresto, Lydos ir Minsko apylinkes, vakaruose – nadruvių ir galindų 
žemes, o šiaurėje – lietuvių. Galima sutikti su teiginiais, kad pietuo-
se griežtos skiriamosios ribos tarp sūduvių ir slavų nebuvo, ji pasto-
viai kito, infiltruojantis slavams į baltų genčių žemes. Panašiai kito ir 
šiaurinė sūduvių riba, kur vyko jų susiliejimas su lietuviais. Iš lietuvių 
pilkapių paplitimo matyti, kad Nemunas niekada neskyrė lietuvių ir 
sūduvių nei šiaurėje, nei rytuose. 

Nemažai yra tyrinėtojų, kurie visą Užnemunę skiria sūduviams. 
1254 m. rudenį Racionže Mazovijos kunigaikštis Siemovitas, Haličio-
Voluinės kunigaikštis Danielius ir Vokiečių ordinas pasidalino Sūdu-
vos pietines žemes prie Narevo-bugo, kurias būtų galima vadinti ir 
jotvingių žemėmis, nes tai baltų kultūros žemės. Už karinę pagalbą 
ordinas skyrė mazoviečiams ir volyniečiams trečdalį jotvingių žemių, 
o popiežius suskubo ginti Vokiečių ordino interesus ir 1255 m. kovo 
6 d. laiške įspėjo Mindaugą, kad skleisdamas tikėjimą tarp pagonių, 
nepažeistų kitų krikščionių teisių.

Straipsnyje „Sūduvos krašto teritorinė, socialinė sandara – esmi-
niai bruožai X–XIII a. pirmojoje pusėje“ remdamasis Prano Kulikaus-
ko istorinės Sūduvos Užnemunės teritorijos piliakalnių aprašu ir jų ty-
rimų medžiaga, pristačiau Sūduvos krašte susiformavusios teritorinės 
struktūros esminius bruožus ir tos struktūros formavimosi pagrindi-
nes ypatybes. Konstatavau, kad didėjantys vidiniai ir išoriniai pavojai 
privertė didinti pilių, pilaičių gynybinį atsparumą, ruošti ir turėti jų 
gynybai karių (apmokytų žmonių), bet ne kiekviena pilis gebėjo arba 
turėjo reikiamų resursų tą padaryti. 

Amatų vystymas, kaip ir gynybinės galios, manau, buvo pagrindi-
nės priežastys, skatinusios jungtis į stambesnius teritorinius vienetus, 
žemes, su jose susiformavusiais centrais – stambiomis pilimis ir pa-

pėdės gyvenvietėmis. Siekdamos atremti didesnius priešų antpuolius, 
surengti atsakomuosius žygius arba sunaikinti priešo pilis ir sustabdy-
ti jų siekius užgrobti bendruomenės teritorijas, žemių pilių kariaunos 
privalėjo vienytis į didesnius junginius. Anksčiau minėtame straipsny-
je buvo pabrėžta, kad geriausias ir patikimiausias būdas pažinti Sūdu-
vos krašto teritorinę struktūrą, kurioje atsispindi ir socialinė sankloda, 
ypač X–XIII a. pradžioje, yra mūsų piliakalniai, senovės gyvenvietės. 
Tai tikri mūsų krašto metraštininkai, daugelis iš jų mūsų žemėje jau 
stovi daugiau kaip du tūkstančius metų ir apie juos turime nemažai 
archeologinės medžiagos. Deja, tai galime taikyti tik Sūduvos žemių 
daliai, esančiai Lietuvos teritorijoje, nes iš Lenkijos teritorijoje esančių 
baltų piliakalnių galime įvardinti tik kelis, esančius arčiau sienos, be 
platesnės medžiagos apie visumą. Tai nereiškia, kad istorinėse sūdu-

3 pav. Sūduvos Užnemunės XIII a. penkių žemių teritorinės struktūros schema



38 39KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

vių žemėse esantis materialus ir dvasinis paveldas nebus paminėtas. 
Tačiau, kadangi trūksta platesnių žinių, šiame darbe bus apsiribota Sū-
duvos Užnemunės teritorija, remiantis Prano Kulikausko „Užnemunės 
piliakalnių I–XIII a. išsidėstymo schema“ ir jo sudarytu bei papildy-
tu piliakalnių sąrašu. Jis buvo atnaujintas pagal „Lietuvos piliakalnių 
atlasą“, Audronės bliujienės ir jai talkinusių istorikų parengtą pilia-
kalnių chronologinę periodizaciją bei jų lokalizaciją. Remtasi taip pat 
kitų istorikų darbais apie to amžiaus krašto apgyvendinimo tankumą, 
hierarchinės vadystės socialinę struktūrą ir tų amžių struktūrinių te-
ritorinių vienetų terminiją. Manau, kad šiame straipsnyje pateikiama 
teritorinės struktūros sandara erdvės požiūriu gali būti taikoma visai 
Sūduvai, atsižvelgiant į kiekvienos žemės specifines ypatybes, kurių, 
be jokios abejonės, jų raidos kelyje atsirasdavo.

Įvardintos ir neįvardintos objektyvios aplinkybės lėmė, kad isto-
rinės Užnemunės teritorijoje pavyko įžvelgti susiformavusią 5 žemių 
(pilių apygardų) teritorinę struktūrą, kurią sudarė 145 pilys su jų že-
melėmis (pilaitėmis-apygardėlėmis) ir 84 papėdės gyvenvietės.

Nurodyta 5 žemių teritorinė struktūra bus išskleista ir įvardinta 
jos žemelių sudėtis. Norėčiau pabrėžti, kad tai yra orientacinė struk-
tūra ir ja nepretenduojama į neginčijamą išbaigtumą. Žemės pateiktos 
lentelėje, jos nurodytos eilės tvarka iš pietų į šiaurę. Kartu paaiškinsiu, 
kad teritorinės struktūros elementų įvardijimui pasitelktas seniausias 
Lietuvoje teritorijos apibrėžimo vienetas žemė, kuris savo prasme yra 
tapatus pilies apygardai, bet tik dalinai. Į žemės teritorinę sudėtį pa-
tenkančios-įeinančios kitos žemelės (apygardėlės-pilaitės) nepriklau-
so piliai. Jos atstovauja kitai mažesnei žemės bendruomenei pagal pa-
jėgumą ir žemesnei pagal hierarchinį rangą. Jas jungia bendri žemės 
(apygardos) kariaunos principai, grįsti daugiausiai giminystės ryšiais. 
Papėdės gyvenviečių skaičius ir jų plotai nurodyti pagal piliakalnių 
atlaso duomenis.

Visos Sūduvos Užnemunės plotas, neskaitant likusio už dabar-
tinės valstybinės sienos, Suvalkų gubernijos duomenimis, buvo 8060 
km2. Iš jo, įvertinus XIII a. gamtines aplinkybes, reikėtų atimti apie 
15,6 % teritorijos, kurią sudarė pelkės, raistai, dar apie 5 % ežerai ir, 
įvertinus, kad miškai sudarė maždaug apie 50 % visos teritorijos, iš-
eitų, kad penkių žemių pilių bendruomenės savo tiesioginėje ūkinėje 
veikloje, neskaitant medžioklės ir žvejybos plotų, naudojosi apie 2500 
km2 teritorija arba 250000 ha žemės plotais. Tuomet vienai pilies ben-
druomenei vidutiniškai tektų apie 1725 ha žemės. Aštuoniasdešimt 
keturių papėdės gyvenviečių bendras plotas buvo 140,9 ha ir vienai 

Istorinės Sūduvos Užnemunės XIII a. pradžios teritorinė struktūra



40 41KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

gyvenvietei vidutiniškai teko 1,68 ha. Anais laikais tai buvo nemaža 
gyvenvietė. Matyt, IX a. keliautojas Vulfstanas pas aisčius pamatęs 
panašaus dydžio pilių gyvenvietes, jas vadino miestais. Gyvenvietės, 
jų dydis, tiesiogiai byloja apie krašto gyventojų skaičių ir, atskirai 
imant, kiekvienos žemės, žemelės gyventojų vienokį ar kitokį skaičių 
ir jų pasiskirstymą.

Sprendžiant pagal žemių gyvenviečių bendrus plotus, daugiausiai 
gyventojų galėjo būti Žemosios Panemunės (istoriografijoje ji dažnai 
vadinama Panemunės) žemėje. Čia vidutiniškai vienos gyvenvietės 
dydis siekė 2,71 ha. Toliau buvo Pašventupių (I–XIII a. Vangių) žemė 
– vidutiniškai 1,88 ha dydžio gyvenvietės, Kimenavos žemės sąjun-
gos vidutinis gyvenvietės dydis siekė apie 1,54 ha, Kirsnavos žemės –  
1,51 ha ir Veisės (Paveisininkų) žemės – 0,7 ha.

Daugiausia pilaičių-žemelių turėjo Kimenavos-Meškučių žemės 
sąjunga su Kunigiškių, Papiliakalnių, Kudirkos Naumiesčio ir Sudargo 
žemelių junginiais (apygardėlėmis). Šioje jungtinėje žemių sąjungoje 
(kartu skaičiuojant) buvo: 53 pilys ir pilaitės, 27 papėdės gyvenvietės, 
kurių bendras plotas sudarė apie 41,3 ha. Išskirtinė šios žemės ypa-

tybė buvo ta, kad jos centrinė Kimenavos pilis nebuvo vienalytė, ją 
sudarė trys pilys: Kimenavos, Meškučių I ir Meškučių II. 

Visos trys pilys buvo įrengtos kairiajame Šešupės krante, ne-
dideliu atstumu nutolusios viena nuo kitos. Peršasi išvada, kad tai 
buvo tos pačios giminės bendruomenės pilys su 6 ha ploto papėdės 
gyvenvietėmis. Vardijant šių pilių žemės ypatybes būtina paminėti, 
kad jų artimame areale aptinkame labai senas gyvenvietes – Pietarių 
ir Nendrinių. Pastaroji yra išskirtinė tuo, kad čia atrasta gerai išsilai-
kiusi metalo lydymo krosnelė, o šalia gyvenvietės buvusiose kapinėse 
rasti X–XIII a. degintiniai žmonių kapai ir 66 žirgų kapai, kuriuose 
surasti 105 žirgų skeletai ir nemažos įkapės. Turtingos ir prabangios 
įkapės rodo to meto visuomenės pasidalijimą į vadus, kilminguosius ir 
paprastus karius. Nendrinių kapinių radiniai byloja apie amatininkus 
ir prekybininkus. Čia viename iš kapų aptiktos svirtinės svarstyklėlės 
su svareliais. Spėjama, jog buvo tikima, kad žuvusieji arba natūralia 
mirtimi mirę raiteliai ir toliau naudosis savo žirgais kovose ne tik su 
kaimyninėmis prūsų gentimis, bet ir su bendrais priešais kryžiuočiais. 
Žirgai tuo metu buvo brangūs ir ypač vertinami gyvūnai. Lenkų ar-
cheologas S. Tabačynskis yra paskaičiavęs, kad XI a. už du kilogramus 
sidabro buvo galima įsigyti 6 arklius arba 16 jaučių, arba 20 karvių, 
arba net 142 avis. Archeologė Regina Volkaitė-Kulikauskienė mano, 
kad panaši arklių kaina buvusi ir Lietuvoje (Volkaitė-Kulikauskie- 
nė R. Lietuva valstybės priešaušriu, p. 331). Toks didelis žirgų skai-

4 pav. Sūduva ir kitos baltų žemės XIII a. pagal P. U. Dini

5 pav. Meškučių I piliakalnis Marijampolės miesto teritorijoje



42 43KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

čius minėtame kapinyne gali reikšti, kad tuo laiku jau buvo susiforma-
vę karių kariaunos, kurios turėjo savo vadus. Žinoma, tokias kariaunas 
galėjo suburti ir išlaikyti tik turtingi žmonės – vadai. E. Gudavičius 
savo veikale „Mindaugas“ (105 psl.), aptardamas lietuvių kariaunos 
struktūras apie 1200–1210 m., rašo: „[...] Sūduvių vadai irgi turėjo 
savo kariaunininkus („bičiulius“).“

Tiek kultūriniu, tiek istoriniu aspektu, tai yra unikalus Sūduvos 
kultūros paveldo draustinis. Čia 2007 m., šalia Meškučių piliakalnio, 
buvo atrasta dar prieškristinių laikų senovės gyvenvietė su kapiny-
nu. Kitas kapinynas rastas dešiniajame Šešupės krante, buvusiame 
Liepynų kaime, beveik tiesiai prieš Kimenavos pilį (dab. Kumelionių 
piliakalnis). Dar vienas kapinynas – Pietarių pilkapis, kuriame rastas 
bronzinis kovos kirvelis (dalis jo). Visa tai rodo šių pilių sąsajas su gi-
lia senove, ilgą jų atsiradimo istoriją bei susiformavusių giminių įtaką  
aplinkinėms pilims. Minėti kapinynai yra labai svarbus sūduvių kultū-
ros paveldas, lietuvių tautos turtas ir jį reikia pagarsinti.

Tokio tipo bronzinių-žalvario kovos kirvių Lietuvoje rasta tik 
9, vienas iš jų Pietarių pilkapyje, Marijampolėje. Tai baltų kultūros 
(1300–1000 m. pr. Kr.) žalvarinis kovos kirvis, 16,4–18,7 cm ilgio, ras-
tas žalvario lobyje Nortikių (rus. Garbatovka) pilkapiuose. Čia Sem-
boje, netoli Alnikių, ant aukšto baltijos kranto (nuo II a. pr. Kr. iki  
XVI a.) gyvavo baltų šventovė. 

Liepynų kaimas įaugo į Marijampolės miesto plotą ir sunyko, 
prasidėjus cukraus gamyklos statyboms. Šio kaimo teritorijoje bu-
vęs sūduvių kultūros pilkapių kapinynas lokalizuotas Liepynų kai-
mo pakraštyje, dabartinės kolegijos teritorijos rytiniame pakraštyje, 
prie Petro Armino gatvės. Tai VI–VIII a. sūduvių kultūros kapinynas.  
1938 m. dar buvo spėta ištirti išlikusius 4 griautinius žmonių kapus ir 
vieną žirgo kapą. Mirusieji palaidoti 50–70 cm gylyje, iš viršaus už-
dėtas 60 cm storio akmenų sluoksnis. Rastas geležinis peiliukas, dir-
žo sagtis, smeigtukas, geležinės strėlės antgalis, žalvarinės skardelės, 
puodo šukės. Žirgo kape, šalia griaučių, rasta daug degėsių (MLTE 
K–P, p. 353). Yra žinių, kad archeologinius tyrimus vykdė lietuvių 
archeologinės terminijos tėvas Jonas Puzinas. Jis, 1936 m. pastačius 
Vytauto Didžiojo karo muziejų, įkūrė jame Priešistorės skyrių, kuriam 
vadovavo nuo 1936 m. lapkričio 1 d. iki 1941 m. sausio 1 d., ir veikiau-
siai rasti kapinyno artefaktai saugomi tame muziejuje.

Kita Kimenavos-Meškučių žemės (plačiąja prasme) ypatybė ta, 
kad net 26 pilys neturėjo savo papėdžių gyvenviečių. be abejo, tai ga-
lima paaiškinti dėl netikslios archeologinės statistikos, nes piliakalniai 
per mažai ištirti. Kita dalis pilaičių galėjo būti naudojamos kaip: sar-
gybinės, signalinės, apeiginės ar sezoninės-medžioklinės, nes dalis jų 
stovėjo nuošalėje, miškų glūdumoje, ir jose buvusi nedidelė žmonių 
grupė galėjo išsitekti pačioje pilaitėje. 

bandydami įžvelgti šių pilių ypatybes, turime trumpai apžvelgti 
tų vietovių gamtinę situaciją. Pirmiausia, Kimenavos ir Meškučių pilys 
buvo pastatytos ant tinkamai parinktų gamtinių iškilių kyšulių, sto-
vėjusių kairiajame Šešupės krante, viršutinėje terasoje, maždaug ties 
vidurupiu, prie Šešupės ir mažesnių upelių santakų. Tais laikais Šešu-
pė buvo vandeninga, laivybinė upė, ypač ties vidurupiu, prie minėtų 
pilių. Iš čia Dovine buvo puikiausias kelias į žuvingą, beveik 8 000 ha 
ploto Žuvinto ežerą. Labai svarbus buvo prekybos kelias upe žemyn 
iki Nemuno ir juo leidžiantis iki Klaipėdos uosto. Žinoma, pakeliui 
buvo galima užsukti į Minijos upę ir ja pakilti iki Skomantų pilies prie 
Veiviržos upės. Keliaujant Šešupe iki Jotijos santakos, gana greitai 
sausumos keliu buvo galima patekti iki kunigaikščio Sudargo trijų pi-
lių komplekso prie Nemuno vingio. Kimenavos žemės vakarinėje pu-
sėje glaudėsi jos sąjungininkai – Kunigiškių ir Geidsryčio (Vištyčio) 
ežero pilys, bendravusios su Narduvos žemių pilėnais aisčiais-baltais. 

būtina pažymėti, kad Kimenavos-Kunigiškių žemių kraštas buvo 
garsus gerais amatininkais ir gerai išvystyta žemdirbyste, kuri į šio 
krašto patirtį atėjo iš gilios senovės. Tą rodo rastas sūduvių (maždaug 

6 pav. I tūkstantmečio Meškučių senovės gyv. židinys

https://lt.wikipedia.org/wiki/1936
https://lt.wikipedia.org/wiki/Karo_muziejus
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lapkri%C4%8Dio_1
https://lt.wikipedia.org/wiki/1941
https://lt.wikipedia.org/wiki/Sausio_1


44 45KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

150–250 m.) žemdirbio kapas Šveicarijos kapinyne netoli Šiurpilio pi-
lies. 

Svarbu pabrėžti, kad tik Kimenavos žemėje, vienintelėje vi-
sos šiandieninės Lietuvos teritorijos vietoje, teka dvi upės-upeliai, 
įvardintos duonos deivės Jevinės (Javinės) vardu. Viena Javonė (po  
1934 m. pavadinimas pakeistas į Jevonis) teka Kimenavos-Meškučių 
piliakalnių areale. Kita, triskart didesnė, teka prie Kunigiškių piliakal-
nio. Etimologų žiniomis, lietuviškas žodis javas kitose kalbose Euro-
pos indoeuropiečių kalbų areale neaptinkamas. Jam giminiškų žodžių 
aptinkame Artimųjų Rytų šeimos kalbose. Indoeuropiečių žodžių liz-
do javas geografija perša tik tokią išvadą – taip buvo vadintas grūdus 
auginantis augalas, o augalų sėklą į baltijos pakrantes bus atgabenę 
gintaro pirkliai iš Artimųjų Rytų (Seibutis A., 2009, p. 38). Pranas 
Kulikauskas remdamasis archeologiniais radiniais Kuršių nerijoje tei-
gia, kad ant aptiktos keramikos rasti grūdviečių įspaudai yra kviečių 
grūdų, o tos šukės yra neolito (IV–II tūkstantmečio pr. Kr.) laikų. Tai 

yra seniausias kviečio pėdsakas, aptiktas pajūryje. Iš čia kviečiai per 
prekybinius ryšius plito gilyn į Sūduvą, kitas baltų žemes. 1994 m. 
Tarptautinė astronomų sąjunga Veneros vieną kalnų žiedą pavadino 
lietuvių derlingumo deivės Javinės vardu. Taigi upėvardis Jevonis yra 
reliktinis hidronimas Lietuvoje.

Charakterizuoti mūsų krašto materialinę ir dvasinę kultūrą nėra 
paprasta. Ji prasidėjo nuo pirmųjų žmonių pasirodymo mūsų kraštuo-
se ir tęsiasi iki dabar. Apie jos rutuliojimąsi jau nemažai yra paskelbta 
žinių. Ankstyviausias aisčių, gyvenančių prie baltijos jūros, materiali-
nės ir dvasinės kultūros trumpas apibūdinimas rašytiniuose šaltiniuo-
se yra aptiktas I a. pr. Kr. 

Romos istorikas Kornelijus Tacitas savo veikale „Germanija“, 45 
skyriuje, rašo: „Duoninius javus bei kitus augalus augina uoliau negu 
tingūs germanai. [...], vieninteliai iš visų renka gintarą [...]. Patys 
gintaro nevartoja: renka tokį, kokį randa, parduoda neapdirbtą ir 
ima užmokestį stebėdamiesi.“ Apie vakarų baltų plačius prekybinius 

8 pav. 150–250 m. žemdirbio kapas su žagre 
metaliniu noragu

9 pav. Kornelijaus Tacito skulptūra Vienoje, Austrija, 2009

7 pav. baltų kultūros 1300–1000 m. pr. Kr. 
žalvarinis kovos kirvis, rastas  
Pietarių pilkapyje, Marijampolės areale



46 47KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

ryšius ir jų verslumą rašoma 523–526 m. laiške aisčiams, perduota-
me per jų pasiuntinius, kurie apsilankė pas ostgotų karalių Teodoriką 
(Ostgotų karalystės sostinė buvo Ravenoje).

Anglosaksų karaliaus Alfredo versto (887–901 m.) į anglosaksų 
kalbą Pauliaus Orozijaus pasaulio istorijos veikalo įžangoje yra įdė-
tas keliautojo Vulfstano pasakojimas apie aisčius. Šiame pasakojime 
gana plačiai aprašomi aisčiai: „Aisčių žemė labai didelė. Joje daug 
pilių, ir kiekvienoje yra karalius. ir tenai labai daug medaus ir žuvų. 
Karaliai ir diduomenė geria kumelių pieną, neturtingieji ir vergai 
geria midų. Tarp jų būna daug karų. Aisčiai alaus nedaro, bet yra 
užtenkamai midaus. [...].“ Vokiečių kronikininkas Simonas Grunau 
knygoje „Kronika ir aprašymas linksmiausių, reikalingiausių ir tikrų 
Prūsijos žemės istorijų“ pateikia žinių apie vakarų baltų dievus, rašo, 
kad sūduviai turi paprotį puoštis mėlynais drabužiais ir visi jie atrodo 
kaip kilmingieji, turi senas savo tradicijas.

Apibendrinant visą sūduvių materialinės ir dvasinės kultūros 
vyksmą, jos rutuliojimąsi nuo pirmųjų amžių po Kr. iki XIV a. galima 
būtų charakterizuoti keliais etapais. Pirmas laikotarpis (100–400 m.) 
– tai šuolis materialinės ir ją lydinčios dvasinės kultūros klestėjime. 
Žymi archeologė Marija Gimbutienė šį laikotarpį vadina „aukso am-
žiumi“. Jis Romos imperijos įtakoje ženklus metalų kultūros iškilimu, 
dainose minimos aukso, sidabro, vario metaforos greičiausiai siekia 

tuos laikus. Po to vykęs Didysis tautų kraustymasis sužlugdė Romos 
imperiją ir nutraukė baltų genčių prekybinius ir kultūrinius ryšius, su-
lėtino jų ūkio plėtotę. Antras laikotarpis (600–1100 m.) – vėl matomas 
ryškus materialinės kultūros pakilimas, siejamas su prekybos išplėti-
mu su Skandinavija, Vakarų ir Vidurio Europa, arabų kraštais, išplinta 
amatai: metalų apdirbimas, papuošalų iš sidabro gamyba. Nuo X a. 
galima pastebėti pirklių luomo formavimąsi. Trečią laikotarpį galima 
sieti su prekybos ryšiais, ėjusiais iš Kijevo Rusios XI–XIII a.

Minėtame žemdirbio kape rastas 16,5 cm ilgio peilis-pjautuvas 
dantytais ašmenimis su kauline rankena, vėlesnio laikotarpio Norkūnų 
piliakalnyje rasti radiniai: sveikas geležinis dalgis, du geležinių dalgių 
fragmentai – Kunigiškių-Pajevonio, po vieną – Rudaminos ir Kaukų 
piliakalniuose. Šie radiniai įrodo, kad čia gyvenę sūduviai iš esmės 
vertėsi žemdirbyste ir gyvulininkyste. Pagal rastus suanglėjusius grū-
dus Kimenavos-Kumelionių piliakalnyje, mokslininkė-biologė Euge-
nija Šimkūnaitė nustatė, kad čia būta dviejų rūšių žirnių, sorų ir vikių. 
Sėklos stambios, gerų veislių, reiškia – jos piliakalnio gyventojų buvo 
auginamos nuo seno. Pagal jų mineralizacijos laipsnį, mokslininkės 
nuomone, grūdai galėtų būti datuojami VI–VIII a. Gana daug suan-
glėjusių grūdų rasta Rudaminos piliakalnyje, jie buvo išsibarstę tarp 
akmenų, degėsių, prilipę prie molinių puodų vidinių sienelių šukių. 
Tikėtina, kad jie buvo laikomi tuose puoduose. be rastų net keturių 
veislių žirnių: baltųjų, pilkųjų, greitukų ir senybinių, rasta taip pat tri-
jų rūšių kviečių grūdų, avižų, trieilių miežių, sorų, vikių ir smulkių 
pupų. E. Šimkūnaitė nustatė, kad tarp kviečių grūdų buvo ir vasarinių 
kviečių, o tai reiškia didelę grūdinių kultūrų auginimo pažangą. Pa-
našių grūdinių kultūrų išplitimas Sūduvoje leidžia daryti išvadą, kad 
Sūduvoje stovėjusių pilių ir šalia jų buvusių gyvenviečių gyventojai 
bendravo, vykdė tarpusavio mainus ir panašiai. Mokslininkai beveik 
vienbalsiai sutaria, kad žiemkenčių paplitimas buvo pagrindas įsigalėti 
pūdyminei žemdirbystei ir svarbiausia priežastis, nulėmusi dvilaukės 
sistemos pakeitimą trilauke.

Sprendžiant iš 1384 m. kryžiuočių žvalgų kelių aprašymų, Sūdu-
vos žemėje augo didžiuliai miškai ir girios. Tad pabandykime įvertinti, 
kokio dydžio jie buvo. Ieškodami atsakymų, turime pasiaiškinti, koks 
galėjo būti bendras gyventojų skaičius Sūduvoje apie 1284–1300 m. 
ir koks galėjo būti dirbamų laukų, pievų plotas bei jų santykis su visa 
teritorija. Lenkų istoriko H. Lovmianskio skaičiavimais, vienam žmo-
gui prasimaitinti X a. reikėjo turėti 3,67 ha (Norman Davies, 1998,  
p. 89) dirbamos žemės. Prilygindami Sūduvos plotą, t. y. 12,1 tūkst. 

10 pav. Šventosios areale neolito 
laikais veikusių gintaro dirbtuvių 
dirbiniai



48 49KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

km2 (toks buvo Užnemunės plotas Suvalkų gubernijos laikais), ir im-
dami XIII a. Lietuvos teritorijoje gyventojų tankumą 3,75 gyv. / km2 
(Vaitekūnas, S. 2006, p. 43) matome, kad to laikmečio Sūduvoje galėjo 
gyventi apie 45,5 tūkst. žmonių. Jiems prasimaitinti reikėjo turėti apie 
166 985 ha arba 1670 km2 žemės, tai sudaro tik 14 % bendro Sūduvos 
ploto. Atsižvelgiant į XIII a. gamtines aplinkybes, iš bendro teritorijos 
ploto reikėtų minusuoti apie 15 % teritorijos ploto, kurį užėmė pelkės, 
raistai, dar apie 5 % – ežerai. Įvertinus tai paaiškėja, kad 66 % krašto 
teritorijos buvo apaugę miškais, kurių plotas 1250–1380 m. buvo apie 
798 600 ha.

Dabar sunku net įsivaizduoti, kiek juose buvo medžiojamų žvė-
rių, paukščių, kiek gyveno bičių, augo įvairių gėrybių, neskaitant 
medienos kaip statybinės medžiagos, dervos ir kitų galimų išgauti 
produktų. Miškai buvo didžiulis turtas visais atžvilgiais. Jie padėjo 
gintis nuo priešų, visų pirma nuo didžiausio – kryžiuočių – antpuolių. 
Juose gyvenę žmonės buvo puikiai įsisavinę miško teritoriją, labai 
gerai orientavosi jame. Miškas jiems teikė dvasinės stiprybės ir tikė-
jimo. 

Archeologija – tai pirmiausia didžiulis praeities materialinės kul-
tūros šaltinis, o mitologija – dvasinės kultūros archeologija, kuri lei-
džia suvokti tų laikų žmonių pasaulėžiūrą ir jų dvasinį pasaulį. baltuo-
se – prūsuose, sūduviuose, lietuviuose vyravo gamtos kultas, turintis 

įvairias sąsajas su aukštesne religijos pakopa. Požiūris, kad žaltys yra 
dievo pasiuntinys, aiškiai užfiksuotas vienoje senoje lietuvių daino-
je, kurią J. Totoraitis užrašė Daukšių apygardoje (Kalvarijos parapija, 
Suvalkų gubernija):

Oi tu žalty, žaltinėli, 
Dievų siuntinėli,
Veskie in kalnelį 
Pas mielą dievelį.

Lygiai toks pats tarpininko vaidmuo buvo priskiriamas ir kai ku-
riems medžiams, pirmiausia galingiausiam iš jų – ąžuolui. Pranė Dun-
dulienė savo darbe „Senovės lietuvių religijos klausimu“ 1969 m. rašė, 
kad buvo ir žalčių vyriausiasis dievaitis Ragis, kurio akmeninė statula 
dar XVIII a. buvusi Ringovėje, Marijampolės rajone, ant kalnelio prie 
milžiniško ąžuolo. Matas Pretorijus yra užrašęs apie 1630 m. Verdeno 
kunigo Martinijaus prie Šilutės pasakojimą apie kulto veiksmų atliki-
mą po ąžuolu: „Šis kaimas yra prie pat Žemaitijos sienos, priešais 
kitą kaimą, jau priklausantį  žemaičiams [...]. Žemaičių pusėje kerojo 
ąžuolas ir per penkis žingsnius nuo jo stūksojo gana didelis akmuo. 
Netoli akmens buvo įbesta aukšta kartis, ant jo, mažiausiai aštuonių 
sieksnių; ant karties ištemptas ožio kailis su didžiuliu javų ir žolelių 
kuokštu galvagūlyje. Minėtasis Martinijus atėjęs kaip tik tuo metu. 
Kai anoji kartis buvo nuleidžiama ir nuo jos nuimtas stabas; kol šitai 
vyko, jis matė, kaip prie akmens, ant kurio buvo padėtas kažkokio 
skysčio pripiltas kaušas, stovi senas vyras. Netrukus atėjusi sena 
puošniai apsirengusi moteris, nešina dideliu ąsočiu, kurį senasis vy-
ras [...] paėmęs iš jos, truputį įpylęs į kaušą, paėmęs kaušą į rankas 
ir meldęsis, tačiau kunigas negalėjęs išgirsti, kokią maldą tas žmo-
gus kalbėjęs, nes pasišalinęs, norėdamas parodyti savo pasipiktini-
mą. Tačiau paskui, kruopščiai ištyręs, sužinojo, kad jie dėkoję savo 
dievui, kuris duoda jiems valgyti ir gerti, teikia maisto ir buveinę. 
Maldą baigus, jaunimas susiėmęs už rankų ir ėmęs aplink ąžuolą ir 
kartį šokti [...].“ 

Senovės prūsai turėjo vyriausiąjį kunigą – dvasininką, kurį va-
dino kriviu. K. būga nurodo, kad analogiškas lietuvių kunigas buvo 
žynys. Kronikininkas Simonas Grunau krivį vadino kirvaičiu, kuris 
buvo vyriausias prūsų kunigas, turėjęs savo pagalbininkų vyrų ir mo-
terų – našlių. Visi jie gyvenę labai dorai. Prūsų kriviai-kirvaičiai buvo 
žinomi ne tik prūsams, nadruviams, sūduviams, bet ir lietuviams. 

11 pav. Lietuvos miškingumo ir naudmenų kaita 1000–2000 m. Miškų metraštis. 
Isokas, G. 2006 m.



50 51KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

Labai įdomus yra Kunigaikščio Algirdo raštinės dokumentas, 
kuris 1904 m. buvo paskelbtas lenkų istoriko Prochaskos. Kaip teigia  
K. būga, dokumentas yra ne originalas, o išrašas, padarytas T. Nar-
butui XIX a. pradžioje. Ant dokumento viršaus, pasak Algirdo Vil-
činskio, kuris pirmas surado šį dokumentą tarp T. Narbuto rankraščių 
Osolinskių bibliotekoje, yra J. basanavičiaus prierašas: „Liet. d. k. Al-
girdo teismų nuostatai, d. Vilniuje, 1359 m. sausio 4 d.“. Taigi šiame 
dokumente pateikta informacija patvirtina, kad kriviai buvo ir Lietu-
voje, jame rašoma: „Algirdas, Lietuvos didysis kunigaikštis, Krevo, 
Vitebsko, Polocko ir kitų [žemių] viešpats. Šiuo mūsų raštu skelbiame 
tiems, kurie jį pamatys arba skaitomą išgirs, kiekvienam atskirai ir 
visiems kartu. Kadangi mūsų Lietuvos valstybėje mūsų bajorai pati-
ria sunkumų spręsdami tarpusavio ginčus; neturėdami krivių arba 
šiems toli esant, jie patiria visokių trūkumų, tarpusavio nesutarimų 
ir skriaudų arba kitus skriaudžia, užpuldinėja ir priekabiauja, dėl 
to mes, valdovas, nustatome, kad nuo šiol mūsų vėliavininkai Lietu-
vos Didžiojoje Kunigaikštystėje savo pavietuose šiuos ginčus taip pat 
kaip ir kriviai, ta pačia galia spręstų ir savo sprendimus vykdytų, 
[...]. Kad būtų tvirtai laikomasi šiuo mūsų raštu duoto paliepimo ir 
[jis būtų] tikrai vykdomas, prie šio rašto liepėme prikabinti mūsų 
didįjį antspaudą. Rašyta Vilniuje, dvyliktąjį indiktą, sausio mėne-
sio 5 dieną, pirmą po Perkūno dienos dieną. Dalyvavo: kunigaikštis 
Kęstutis ir sūnus jo Vaišvila, ir kunigaikštis Karijotas, ir kunigaikštis 
Nichnas, ir Viršulis Lizdeika bei Dyvila, Lenušas Krjakas, Hrodvilas 
ir kiti didikai. O surašė dijokas Klimas Naugardukietis“ (Lietuvių 
mitologija, t. 2, p. 71).

A. J. Greimas, sukūręs lietuvių mitologijos rekonstrukcijos me-
todą, įrodė, kad Grįžulo Ratai reiškia vežimą, riedantį ratu (grįžas 
reiškia sieto (rėčio) lanką), apskritai ir vėl grįžtantį į išeities tašką, 
 o jo vežėjas yra Grigas – „mažas, apystoris, trumpakojis padaras, ku-
ris vaikščioja linguodamas kaip žąsinas“ (Greimas A. J. Lietuvių mi-
tologijos studijos, p. 606). Grigas yra ne kas kitas, o iš pasakų atėjęs 
herojus – Nykštukas. 

Grįžulo Ratų judėjimas senovės gyventojams buvo gerai žinomas. 
Šis žvaigždynas niekada nenusileidžia. Rudens vakarais jis matomas 
žemai šiaurėje, priekis tuomet nukreiptas į vakarus. Žiemą Didieji Grį-
žulo Ratai kopia rytiniu dangaus skliautu aukštyn, o sausio–vasario 
mėnesio vakarais apsistoja šiaurės rytuose. Pavasarį, vakarais, Didie-
ji Grįžulo-Grigo Ratai matomi zenite ir jų priekis nukreiptas į rytus. 
Visą vasarą jie leidžiasi žemyn į vakarus, su į viršų iškeltu priekiu, kol 

rudenėjant vėl užima tą pačią vietą šiaurėje. Pagal Ratų padėtį Šiaurės 
žvaigždės atžvilgiu žmonės spręsdavo apie nakties laiką. Sūduviečiai 
žinojo, kad žiemą Grįžulo Karieta prieš vidurnaktį stovi grąžulu į va-
karus, o po vidurnakčio ratai pakyla į viršų ir grąžulas rodo žemyn.

Giedrais rudens vakarais per visą dangų iš šiaurės pietų link nu-
sitęsia mūsų galaktikos žvaigždžių švytėjimo šleifas, kuris sutampa su 
išskrendančių į šiltuosius kraštus paukščių skridimo kryptimi. Dėl to 
jis ir vadinamas Paukščių Taku, nors senovėje buvo vartojamas kitas 
pavadinimas – Vėlių Kelias. Sakmėse aiškinama, jog mirusiųjų vėlės, 
pavirtusios paukščiais, Vėlių keliu keliauja į dausas. Daug kur Euro-
poje Paukščių Takas vadinamas Pieno Taku. Pagal graikų mitologiją, 
Pieno Takas susidaręs iš deivės Heros krūtų pieno, kai ji nesutiku-
si maitinti Heraklio, o pagal lietuvių mitologiją – kadaise po dangų 
vaikščiojusi deivė ir išpylusi pieną. Dar žinomas pasakojimas, kad iš-
skrendantys prieš žiemą paukščiai Pieno Tako žvaigždėse susiranda 
kuo pasistiprinti (Poška, D. Raštai, p. 365).

Sūduviai turėjo nemažai su tikėjimais susijusių švenčių, dalis jų 
buvo šeimyninės, kitos bendruomeninės. Vienu iš seniausių šaltinių 
apie sūduvių mitologiją yra laikoma XV–XVI a. sandūroje nežinomo 
autoriaus parašyta „Sūduvių knygelė“. Ja rėmėsi XVI a. antroje pu-
sėje „Prūsų žemės kroniką“ parašęs Jonas bretkūnas ir kiti autoriai 
– M. Strijkovskis, M. Pretorijus, K. Hartknochas. Knygelėje kalbama 
apie XIII a. pabaigoje į prūsų žemę Sembą ištremtus sūduvius, jų pa-
pročius, tikėjimą, kurie jau buvo patyrę nemažą prūsų įtaką, bet ty-
rinėtojai neneigia sūduvių mitologijos substrato joje ir visuose su ja 
susijusiuose šaltiniuose.

Žmonija sukūrė pagrindinę visuomenės ląstelę – šeimą, kuri am-
žių bėgyje išsirutuliojo iš medžiotojų bendruomenės, patyrė įvairių 
transformacijų, bet ir šiomis dienomis yra visuomenės pamatas, nes 
tai yra visos žmonijos sukurto socialinio organizmo gyvybės pagrin-
das. Vystantis gamybiniam ūkiui – žemdirbystei, gyvulininkystei, 
amatams – verslui, prekybai, karybai, vyko šeimų sluoksniavimasis 
pagal ūkio šakas ir turtą. Jose išsiskyrė vyro ir moters darbai. Vyko 
sparti darbų specializacija, tobulėjo darbo įrankiai, keitėsi darbų po-
būdis ir žmonių poreikiai. To laiko žmones jungė ne tik darbo pobūdis, 
bet ir dvasiniai ryšiai – tikėjimai savo dievais, bendra pasaulėjauta, 
taip pat papročiai, tradicijos, kalba ir teritorija, kurioje jie gyveno. Iš-
oriniai veiksniai, kaimynų puolimai taip pat skatino burtis į kaimo, 
žemės teritorines bendruomenes ir ieškoti būdų, kaip apsisaugoti nuo 
tokių antpuolių.



52 53KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

Jau II a. Klaudijus Ptolemėjas fiksavo genčių išsiskyrimą, tarp 
kitų aisčių-baltų genčių minėdamas sūduvius. Dar I tūkstantmetyje 
pradėti rengti ir stiprinti Kimenavos-Kumelionių, Meškučių, Varnu-
pių, Kunigiškių, Narkūnų, Paveisininkų ir kt. piliakalniai. Šveicarijos 
kapinyne rasti IV a. kunigaikščio-žemės vado palaikai su labai turtin-
gomis įkapėmis rodo, kad jau IV a. sūduviai gyveno turtingoje visuo-
menėje, turėjo savo vadus, kurie jungė kaimo bendruomenes į teritori-
nius žemių junginius. Ilgainiui sūduviai atsiduria prie Romos imperijos 
sienos Panonijos, Noriko provincijose prie Dunojaus ir valdo vieną iš 
Gintaro prekybos kelių. 

Karaliaus Teodoriko laiškas aisčiams (sūduviams, galindams, 
kuršiams, sembams), rašytas tarp 523–526 m., yra puikus istorinis 
šaltinis, teikiantis informacijos apie to laikmečio žmonių verslus, pre-
kybinius ryšius, santykius su kaimynais ir visuomenės pasiskirstymą 
pagal darbų pobūdį ir užimamą vietą visuomenėje. Tai patvirtina ir 
890–893 m. istorinis šaltinis – Wulfstano pranešimas apie kelionę per 
Prūsiją, kur minimas senprūsių prekybos miestas Drūsa (Truso), prie 
Drūsino ežero, netoli Elbingo, esančios pilys, jų karalius, diduomenė: 
„Karaliai ir diduomenė geria kumelių pieną, neturtingieji ir vergai 
geria midų. Tarp jų būna daug karų.“ Gausūs radiniai piliakalniuose, 
ypač Kaukų, rodo aukštą amatų lygį, sugebėjimą gaminti geležį, dar-
bo ir kovos įrankius, puikiausius papuošalus. Rastos grūdų veislės, jų 

įvairovė, šaltiniuose minimos javų atsargos ir kaip grobis išvaromos 
gyvulių ir žirgų kaimenės įrodo, kad Sūduva buvusi turtinga žemė.

Sūduvos turtai traukte traukė įvairių ideologijų, įvairaus rango 
plėšikus ir užkariautojus, pasiryžusius bet kokia kaina užvaldyti ais-
čių-baltų – sūduvių, prūsų ir lietuvių žemes. Istoriškai žvelgiant, tai 
buvo ypač sunkus ir sudėtingas raidos kelias valstybingumo link ir 
siekio apginti savo žemę, savo teisę gyventi. Daug praradome, bet iš-
likome kaip lietuvių tauta, valstybė. Tame raidos kelyje išnyko prūsų 
giminė-tauta. Šalia jos stovėjo sūduvių etnosas, sukūręs ir paklojęs sū-
duvių-galindų kultūros sluoksnį lietuvių tautos raidos keliui. Jis išliko 
mažame dabartiniame Sūduvos krašto žemės lopinėlyje, nes prigim-
tinė žemė yra tautos Gyvybės medžio pagrindas, kuriame sukauptas 
mūsų istorinis, kultūrinis paveldas su piliakalniais, kapinynais. Mes, 
dabartiniai sūduviai, neatsidėkotume savo gentainiams, jeigu neminė-
tume visos Sūduvos ir atskirai Kimenavos žemės iškilių kunigaikščių 
Skomantų. Dėl kunigaikščio Skomanto, kurį Vydūnas vadino sūduvių 
karžygiu, įvardijimo Sūduvos kunigaikščiu vieningai sutariama, bet 
kodėl Skomantą dar įvardijau ir Kimenavos kunigaikščiu, reikia šiek 
tiek išsamiau paaiškinti. 

Seniai norėjosi pasiaiškinti tiek giminystės, tiek istorines trijų 
Skomantų, minimų istoriografijoje, sąsajas. Dirbdamas su Sūduvos 

12 pav. P. Dusburgietis Prūsijos žemės kronika. Regionas. Vietovės. Įvykiai iki 
1330 m., sudarė R. batūra 13a pav. Skomanto dvarvietė Veisiejų krašte, pagal A. Dubonį



54 55KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

krašto istorine tematika ir išleisdamas 2006 m. knygą „Sūduvos kraš-
tas nuo priešistorinių laikų iki XX a. III dešimtmečio“ rašiau apie du 
Skomantus, o su trečiuoju susidūriau tik 2021 m., leisdamas knygą 
„Skuodas. Kraštas ir miestas“. Visai nedaug pavyko surasti informa-
cijos apie Skomantą Lamatos žemėje, turėjusį pilį Veiviržos upės deši-
niajame krante, prie pat dabartinės Klaipėdos. 

X a. Sūduvą iš pietryčių ir pietų supo rytų slavai su valstybiniu 
junginiu Kijevo Rusia ir iš jo išsirutuliojusiomis Haličio (Galičo), Vo-
luinės (Volynės-Volinijos) ir vėlesnio jų junginio Haličio-Voluinės ku-
nigaikštystėmis. Kijevo Rusia (IX–XII a. gyvavusi rytų slavų valstybė) 
anksti pradėjo veržtis į sūduvių-jotvingių žemes. Nestoro metrašty-
je rašoma, kad Kijevo kunigaikštis Vladimiras I pasiekęs bugo upę,  
983 m. žygiavo prieš sūduvius, juos nugalėjo ir užėmė jų sritį. Kitas 
kunigaikštis Jaroslavas 1038 m. per sunkiai pereinamas girias, pelkes 
nužygiavo į Narevo upės dešinįjį krantą ir puolė sūduvius. Viename 
seniausių Kijevo Rusios ir Haličio-Voluinės didžiosios kunigaikštys-
tės metraštyje, kitaip vadinamame Ipatijaus metraščiu, rašoma apie 
Voluinės kunigaikščio Danieliaus žygius kartu su lenkais 1248 m.,  
1253 m. bei 1254 m. į sūduvių žemes ir jų pietinių žemių užėmimą. 
Reikia pasakyti, kad sūduviai ne tik gynėsi, bet ir rengė nemažai atsa-
komųjų žygių į Voluinės ir Haličio žemes. Tačiau savo galiomis jie ne-
prilygo priešams. Šie žygiai iš esmės buvo plėšiamieji, lokaliniai, pasi-

žymėjo karių drąsa ir staigiais veiksmais. Jie gana vaizdžiai aprašomi 
Ipatijaus metraštyje: „[1248 m.] [...] Kariavo jotvingiai [sūduviai] ties 
Ochožu ir Busovna ir visą šalį buvo užkariavę, dar ir Cholmą  [Ocho-
žas ir busovna – voluiniečių pilys į vakarus nuo vakarų būgo, netoli 
Cholmo, dabar Chelmas, rytų Lenkijoje, Liublino vaivadija. 1245– 
1270 m. miestas buvo Haličio-Voluinės didžiosios kunigaikštystės 
sostinė, įkurtas 1237–1238 m.]. Vijosi juos Danilas, vijosi juos Va-
silka [Danilo brolis] iš Vladimiro ir pavijo trečią dieną atbėgus iš 
Vladimiro į Drohičiną [Palenkės miestas prie vakarų būgo, nuo  
1237 m. priklausė Haličio-Voluinės kunigaikštystei]. Jiems kaunantis 
ties Drohičino vartais, užklupo juos Vasilka; jiems pasipriešinus ir 
neatsispyrus prieš Vasilką, Dievui padedant, pikti pagonys ėmė bėgti, 
ir daug jų išžudyta, [...] O Skomantas ir Boruta [borutis], pikti ka-
riai buvo užmušti. O Skomantas buvo pasižymėjęs burtininkas, nar-
sus kaip žvėris. Jis pėsčias eidamas nukariavo Pinsko žemę ir kitus 
kraštus, bet buvo užmuštas, netikėlis, o jo galva užmauta ant mieto. 
ir kitais metais Dievo malone buvo išmušti pagonys, bet apie juos ne-
rašome dėl jų daugybės.“ (bRMŠ. T. 1, p. 118, ipatijaus metraštis).]

[Metraštyje minimas Skomantas yra jotvingių-sūduvių vadas, 
gyvenęs XIII a. pirmoje pusėje; antras Skomantas minimas P. Dusbur-
giečio kronikoje tarp 1266–1285 m. Su jų vardais yra susijusi vietovė, 
ežeras ir piliakalnis į vakarus nuo Augustavo (miestas Lenkijoje).]

Noriu pažymėti, kad metraštininkas liaupsina savo kunigaikščių 
pergalę, jotvingių-pagonių žudymą „dievui padedant“. Su nužudytai-
siais buvo elgiamasi visiškai nekrikščioniškai, nors daugelyje šaltinių 
tai būdavo primetama pagonims. Dėl Skomanto kaip „burtininko“ ga-
lima ir sutikti, ir nesutikti, nes neaišku, ar burtininku jį laiko tik slavai,  
ar ir patys jotvingiai-sūduviai. Apie paties Skomanto ir sūduvių narsą 
rašoma daugelyje kitų istorinių šaltinių. Lenkų istorikas J. Povierskis 
(Prusowie, Mazowsze, t. ii, 2, p. 486), teigia, kad 1245 m. nužudytas 
Skomantas (vyresnysis) galėjo būti Kresmenos žemės kunigaikščio 
Skomanto senelis, taigi Kresmenos žemės kunigaikštį Skomantą tiktų 
vadinti jaunesniuoju Skomantu. Sūduviai-jotvingiai artimai bendrau-
davo su lietuviais, rengdami išpuolius prieš Voluinės žemes, apie tai 
rašoma Ipatijaus metraštyje, nurodant 1205 m. 

Istorinės tiesos dėlei reikia pasakyti, kad Ipatijaus metraštyje pa-
teiktas teiginys, kad jotvingiai puolė Voluinės žemes, t. y. slavų-rusų 
žemes, yra neteisingas, nes tai sūduvių kultūros, baltų žemės. Jeigu 
praskleisime užkariautojų „teisės“ uždangą, tai buvo Sūduvos žemių 
pietinė dalis, kurioje, slavų spaudžiami, iš Pripetės upės baseino arealo 

13 pav. Sūduvių kunigaikštis  
skomantas



56 57KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

besitraukdami apsigyveno, sugrįžo pietiniai baltai. Jiems VIII–IX a. 
sandūroje slavai „prilipino“ jotvingių-jotvių etnonimą. Apie tų žemių 
„baltiškumą“ liudija pridedamas Aleksandro Kaminskio žemėlapis 
apie sūduvių, jotvingių vietovardžių išplitimą XIII a. 

Manau, kad Sūduvos krašto pietinės dalies žmonėms teko ne 
mažesni išbandymai kovose su Haličio-Voluinės kunigaikščiais nei 
prūsams vakaruose. Kaip teigia istorikas Artūras Dubonis, pavargę, 

išsekę nuo kovų, pietinės dalies jotvingiai-sūduviai – dalis jų – sutiko 
pripažinti krikščionių kunigaikščių valdžią (1254 m. Romos popiežius 
vainikavo šią kunigaikštystę karalystės vainiku). Todėl 1272 m. pie-
tinės Sūduvos dalies jotvingiai sudarė taiką su Haličio-Voluinės ku-
nigaikštyste-karalyste ir tapo jai pavaldūs. Tai aiškiai konstatuojama 
Haličio-Voluinės metraščio pasakojime: „Keturi jotvingių kilmingieji 
atvyko pas Haličio kunigaikštį Levą, Voluinės – Vladimirą ir Mstisla-
vą prašydami taikos, ją gavo ir dėl to džiaugėsi. 1279 m. bado ištikta 
jotvingių dalis prašo Vladimirą parduoti grūdų. Jie pripažino Volui-
nės valdžią, kadangi jos kunigaikštį vadino Kunigaikščiu.“ (HvM,  
p. 131 ir 6 nuoroda). 

Vakarinėje krašto pusėje sūduviai buvo patys artimiausi nuka-
riautų prūsų gentainiai, skaudžiai pergyveno dėl jų netekčių, sten-
gėsi stiprinti savo pilių gynybinę galią – tai įrodo trečias pilių pyli-
mų stiprinimo etapas – ir jungti savo jėgas prieš bendrą priešą, kuris 
plėšė ir žudė jų žmones, grobė jų turtą ir savinosi jų žemes, kuriose 
jie gyveno nuo neatmenamų laikų, kuriose jie sukūrė savo kultūrą. 
Daugelyje istorinių šaltinių sūduviai minimi kaip labai taikingi, darbš-
tūs, saugantys savo tėvų įkvėptas dorovines vertybes, pagarbą savo 
gentainiams, meilę juos supančiai gamtai, pagarbą darbui. Matyt, čia, 
šioje žemėje, visiems buvo gera gyventi, jie mokėjo gražiai dalintis 
žemiškomis gėrybėmis tarp savęs. Priešų pradėti sūduvių žemių užka-
riavimai nutraukė šiuos procesus. Žinomi istoriniai faktai apie sūdu-
vių dalyvavimą prūsų sukilimo kovose, jų diduomenės papirkinėjimą, 
siekiant pritraukti jų karius į kovą prieš Mindaugą (o pagrindo tam 
buvo – žemių dovanojimai ordinui) ir atvirkščiai – dalyvavimas Min-
daugo stovyklos pusėje, žygiai į Prūsiją jau po sukilimo pralaimėji-
mo, akivaizdžiai rodo, kad sūduviai turėjo žemių konfederaciją, kuriai 
priklausė apie dešimt žemių. buvo ir tų žemių vadai, kariaunų vadai. 
Mums žinomi keli iš jų. Žymiausi buvo: Skomantas, Gedetas, Komo-
tas, Kantigirdas, Ruseinis, Skurda. 

Lenkijos kunigaikščiai pastoviai puldavo Sūduvos pietines žemes. 
1249 m. Mozūrijos kunigaikštis Zemovitas kartu su haličėnais puolė 
sūduvius. Kryžiuočių ordinas prieš žygį į Žemaitiją 1260 m., siekda-
mas apsaugoti savo pietines sienas, 1260 m. birželio 15 d. sudarė su 
Mozūrijos kunigaikščiu Zemovitu Trošino taikos ir pagalbos sutartį. 
Šia sutartimi ordinas sutiko perleisti Zemovitui vieną šeštadalį Sū-
duvos žemių, reikia manyti, pietinėje dalyje. Kaip matome, politinis, 
ideologinis mūsų žemių nukariavimas prasidėjo gerokai anksčiau. Ar 
jautė mūsų protėviai artėjantį pavojų? Matyt, taip. Prūsija buvo aki-

14 pav. Istoriko A. Kaminskio parengtas žemėlapis apie sūduvių, jotvingių vieto-
vardžių išplitimą XIII a.



58 59KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

vaizdus to pavyzdys. Mūsų protėviai pagal savo jėgas padėjo prūsams 
jų pirmo sukilimo metu 1244 m. ir Renzės mūšyje nukariavo kryžiuo-
čius. Kartu su Lietuvos kariuomene, vadovaujama kunigaikščio Tre-
niotos, 1262 m. birželio mėnesį dalyvavo žygyje į Mozūriją ir Kulmo 
žemę. Šio žygio metu buvo nužudytas kunigaikštis Zemovitas už jo 
suokalbį su kryžiuočiais ir Sūduvos žemių dalybas su jais. Sūduviai, 
Skomanto vadovaujami, 1263 m. vėl surengė didelį žygį, siekdami 
padėti sukilusiems prūsams. Jo metu buvo sugriauta Lubavos pilis ir 
daugelis kitų pilių Kulmo žemėje. 1273 m. sūduviai kartu su prūsais 
sugriovė bartenšteino pilį prie Alnos upės ir aštuonias dienas buvo 
apgulę Vėluvos pilį (dabartinis Znamenskas). Kitais metais sūduviai, 
nadruviai ir skalviai apsiautė bisleidos pilį, buvusią netoli bartenš-
teino, miške [dabar bezledai, gyvenvietė apie 10 km nuo bartoszyce 
miesto], ir ją nuniokojo.

Po Lietuvos vidaus kovų vėl sustiprėjo lietuvių ir sūduvių bendra-
darbiavimas, siekiant sulaikyti ordino, kuris 1274–1277 m. užgrobė 
Nadruvą ir Skalvą, slinkimą į rytus. Kunigaikštis Traidenis surengė 
didžiulį lietuvių, sūduvių karo žygį 1277 m. spalio mėnesį. Šį žygį pla-
čiai aprašo Petras Dusburgietis „Prūsijos žemės kronikoje“:

„192 (187) Apie Kulmo žemės bei Graudingo, Marienverderio, 
Santyro, Kristburgo pilių apygardų nusiaubimą ir Klemento pilies 
sugriovimą. [...] Kiekvieną kartą, kai sūduviai su nedidele kariuome-
ne įsibraudavo į Kulmo žemę, jis su ginklanešiais drąsiai jiems pasto-
davo kelią, užpuldavo juos ir sumušdavo, daugybę išžudydamas, o 
kitus išsklaidydamas; jis tiek kartų šitai padarė ir tiek jų išžudė, 
kad sūduviai daugiau nebedrįsdavo rodytis be didelės kariuomenės. 
Įniršę dėl tokio savo žmonių pralaimėjimo ir tokių didelių nuostolių, 
patirtų Kulmo žemėje, Skomantas, sūduvių vadas, su 4 tūkstančiais 
savo gentainių ir stipria lietuvių kariuomene įsiveržė į Kulmo žemę 
11 tūkstančių mergelių dieną [1277.X.21], pasiryžęs visokeriopai 
atkeršyti už savųjų žūtį. iš pradžių jie smarkiai užpuolė vieno vasalo 
pilį, vardu Plovista [dabar Plovenžas, kairiajame Osos upės krante], 
buvusią Osos upės pakrantėje; būtų ją sugriovę, jeigu galop nebūtų 
susitarę su pilėnais, kad šie jiems duosią du patyrusius vyrus, kurie 
netikėlių kariuomenę nuvesią, šitaip jie išvengė žūties. Po to jie pa-
traukė prie Rudino, Lypos [dabar Lipenekas į pietryčius nuo Kulmo] 
ir galop prie Velzaco [dabar Veldzondzas į rytus nuo Kulmo] pilių, 
pastarosios papilį iki pamatų sudegino. Paskui jie smarkiai užpuo-
lė vieno vasalo pilį, vardu Turnicas [dabad Tužnicė į pietryčius nuo 
Grudziondzo].“ 

Detaliai aprašyti kryžiuočių vykdomo Sūduvos užgrobimo neį-
manoma dėl istorinių šaltinių trūkumo. Todėl reikia naudotis P. Dus-
burgiečio pateiktais kovos dėl Kresmenos ir Kimenavos žemių puo-
limo epizodais. Pats faktas, kad sūduvių žemių nukariavimas vyko 
nuo 1277 m. iki 1283 m., rodo atkaklias kovas ir priešinimąsi žymiai 
galingesniam priešui. 1281 m. vasario 2 d. magistras Mangoldas su-
rinko visą savo kariuomenę ir įsiveržė į Sūduvos valsčių: „[...] vardu 
Kresmena, kurį niokojo, degindamas ir grobdamas. Be kita ko, sude-
gino Skomanto, galingo vyro bei šio valsčiaus vado, sodybą [dabar-
tinio Skomanto ežero pietinėje pakrantėje yra piliakalnis, vadinamas 
Skomanto pilimi] ir, paėmęs į nelaisvę ar išžudęs 150 žmonių, su di-
džiausiu grobiu sugrįžo namo. [...] Šiame kare krito nukauti brolis 
Ulrichas Bajeris, Tepliavos komtūras [pilies viršininkas] bei 4 vyrai, 
o brolis Liudvikas iš Libencelės pakliuvo į nelaisvę.“ 

Siekdami stipriau pasipriešinti kryžiuočių puolimui, sūduviai 
prašė lietuvių paramos. Apie 1281 m. surengtą atsakomąjį lietuvių ir 
sūduvių žygį į Sembą, vadovaujamą žemgalių kunigaikščio Nameisio, 
įsijungusio į Lietuvos diduomenę, vaizdžiai rašoma anksčiau minėtoje 
kronikoje: „[...] sūduviai, be galo brolių kamuojami mūsų aprašytais 
ir neaprašytais smūgiais, didžiai krimtosi ir degė prieš juos neap-
sakomu įtūžiu, todėl pradėjo tartis, kaip galima atkeršyti už šitokią 
priespaudą, tačiau patys vieni nieko neįstengdami, pasitelkė į pagal-
bą lietuvius ir smarkiai užpuolė Sembos žemę. Broliai iš anksto buvo 
pasirengę tam antpuoliui. Dėl to šie nieko kita čia negalėjo daryti, 
tik dešimt dienų žygiuoti nuo vienos šios žemės ribos iki kitos ir de-
ginti sodybas bei visa kita, kas buvo už pilių ir įtvirtinimų [sienų]; 
jie sugrįžo namo, netekę tik 5 savo karių.“ Ne visuomet kryžiuočių 
plėšikiški žygiai baigdavosi sėkmingai. Kronikininkas rašo apie brolio 
Fridricho Holės ir 30 vyrų žūtį: „[...] Brolis su 100 raitelių iš Bran-
denburgo pilies patraukė į Sūduvą; kai jis žygiavo atgal, paėmęs di-
delį grobį Kirsnavos valsčiuje, priešai, leidęsi jį persekioti, nukovė jį 
ir 30 vyrų.“

Sprendžiant iš „Prūsijos žemės kronikoje“ (217 skyrelyje ir ki-
tuose) aprašomų įvykių chronologijos, Kimenavos-Kumelionių pilies 
paėmimą būtų galima datuoti apie 1283 m. vasarą, nes kronikininkas 
215 skyrelyje „Apie vienos Sembos dalies nusiaubimą“ nurodo, kad 
1283 m. žiemą aštuoni šimtai raitelių iš Lietuvos per Kuršių neriją įsi-
brovė į Sembos žemę ir nebaudžiami ją nusiaubė. Apie Kimenavos-
Kumelionių pilies paėmimą rašoma minėtos kronikos 217 skyrelyje 
„Apie Kimenavos pilies paėmimą ir tūkstančio šešių šimtų sūduvių 



60 61KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

atsivertimą“. Ši informacija byloja apie didžiulį mūsų protėvių pasiau-
kojimą, ginant savo žemes, ir jų ryšius su Lietuva: „Magistras kitą 
dieną su savo kariuomene įsibrovė į Sūduvos valsčių, vardu Kime-
nava, ir taip smarkiai puolė to pat vardo pilį, kad pilėnai netruko ją 
atiduoti sulygę, jog jiems bus leista netrukdomiems iš čia išeiti su visa 
manta, pasižadėjus priimti Kristaus tikėjimą. Tada jiems paskyrė ve-
dlį ir įsakė nedelsiant keliauti į Sembos žemę. Kai kitą dieną, nusiau-
bę Kimenavos valsčių, broliai su savo kariuomene patraukę atgal, jie 
sužinojo, kad minėtieji Kimenavos pilėnai, nužudę vedlį, visai kitu ke-
liu pasuko į Lietuvą...“ Kronikininkas nenurodo, kas vadovavo pilies 
gynėjams, matyt, tarp jų nebuvo žemės vado, nes 219 skyrelyje rašo: 
„Daug kartų ir be galo ilgai broliai kariavo su sūduviais, tačiau, ne-
norėdami išsiplėsti, nerašysime apie tuos karus. Kai Gedetas, kilmin-
gas ir atkaklus vyras, turėjęs didelę galią ir daug turtų, Kimenavos 
sūduvių vadas, jau nebegalėjo atsispirti dažniems bei smarkiems 
brolių antpuoliams, su savo namais bei šeimyna ir su tūkstančiu 
penkiais šimtais vyrų bei moterų jis patraukė pas brolius ir priėmė 
krikštą. Tačiau Skurdas, kitos Sūduvos dalies vadas, paniekinęs ti-
kėjimo malones, patraukė su savo žmonėmis į Lietuvos žemę, ir šitaip 
Sūduvos žemė po šiai dienai lieka negyvenama.“ Petras Dusburgietis 
labai supaprastintai ir tendencingai nurodo, kodėl Sūduvos žemė „po 
šiai dienai lieka negyvenama“. Atrodo, kad sūduviai kalti, nes jie pa-
liko šią žemę. 

Kazys būga Kimenavos žemės ir pilies puolimą datuoja 1283 m. 
ir jos vardo nekeičia Pokimos žemės vardu (būga K. III, p. 136, 144). 
Kresmenos Skomantas turėjo tris sūnus, kurių vardai: Rukals, Gedetes 
ir Galms. Tai patvirtina Ordino apdovanojimo žeme Prūsijoje 1285 m. 
balandžio 18 d. dokumentas, kuriuo su teismo teisėmis ir už karines 
prievoles su paveldėjimo teise visiems trims Skomanto sūnums buvo 
suteikta Stenio valdą, Penkoweo pievas bei nedidelį Labalauks lauką. 
Vėliau ta vietovė vadinosi Didieji Stengiai ir XVI a. ją sudarė apie 30 
valakų (PUb-2, Nr. 464; būga K. Rinktiniai raštai iii, p. 137, 140; 
boockmann, H. Vokiečių ordinas. 1999–2002, p. 93).

Taigi paaiškėjo, ką Petras Dusburgietis turėjo omenyje, prie Ki-
menavos sūduvių vado Gedeto vardo pridėdamas epitetus „kilmingas 
ir atkaklus, turėjęs didelę galią ir daug turtų“ (žr. 219 kronikos sky-
relį). Įvardinti epitetai ir vardas Gedetas (Gedetes) sutampa su kuni-
gaikščio Skomanto sūnaus vardu ir jo socialine padėtimi, jis yra kuni-
gaikščio sūnus. Taigi, Petro Dusburgiečio „Prūsijos žemės kronikoje“ 
(219 skyrelis, p. 211) įrodoma, kad Gedetas yra kilmingas kunigaikš-
tis, Kimenavos žemės ir pilies sūduvių vadas. 

Kryžiuočių ordinui pradėjus Sūduvos užkariavimą, Lietuva kaip 
valstybė dar buvo per silpna, kad galėtų prijungti periferines žemes, 
tarp jų ir Sūduvos, ir jas apginti. Tam trukdė ir kovos su Livonijos 
ordinu, Haličio-Voluinės, Mazovijos kunigaikščiais, vidaus konfliktai. 
Apie juos rašo istorikas Artūras Dubonis savo monografijoje „Traide-
nis“ ir daro išvadą, kad Lietuvos didysis kunigaikštis Traidenis mirė 
1282 m. pirmoje pusėje, nes Lietuvos užsienio politikoje pastebimi po-
kyčiai, kurie nesutapo su Traidenio politikos kryptimi. Matyt, vyko 
kova dėl valdžios, kurios nugalėtojais tapo nužudyto Vaišelgos šali-
ninkai, atsigręžę prieš Traidenio didikus, jo šalininkus. Galima daryti 
prielaidą, kad vienas iš jų buvo ir sūduvių kunigaikštis Skomantas, ku-
ris po kryžiuočių įvykdyto Kresmenos žemių sunaikinimo Traidenio 
buvo įkurdintas Veisės žemėje. Čia jis turėjo savo dvarą ir su kariauna 
saugojo nuo netikėtų Vokiečių ordino puolimų Gardiną ir įeigas į Lie-
tuvos gilumą. Tačiau pasikeitus politinei situacijai, Skomantas patyrė 
įvairių skriaudų ir juto jam ir jo artimiesiems kylantį pavojų. Matyt, 
tokios aplinkybės privertė ištikimą Traidenio karo vadą Skomantą 
pasitraukti 1284 m. į Prūsiją. Apie šį pasitraukimą rašoma įvairiuose 
šaltiniuose. Galima teigti, kad Lietuvoje įsiplieskė mažas vidaus karas, 
nors E. Gudavičius daro išvadą, kad valdžios tęstinumas Lietuvoje ne-
sutriko ir Lietuva įvykdė Almeno ir Treniotos užsibrėžtą tikslą – grą-
žinti Lietuvą į baltiškosios kultūros raidos kelią.

15 pav. Kimenavos žemės pilies rekonstrukcija-piešinys, dail. M. Arbačiauskas



62 63KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

Siekiant pasukti šiuo raidos keliu, didelį vaidmenį suvaidino ir 
Sūduvos kunigaikščiai, tiek iki Skomantų, tiek ir jų laikais. Tokią tezę 
patvirtina Skomantų piliakalnis, esantis dešiniajame Veiviržos upės 
krante, datuojamas I tūkst. – XIII a., su 1 ha papėdės gyvenviete ir  
500 m į šiaurę nuo piliakalnio esantys III–XIII a. senkapiai. 

Veivirža yra didžiausias (67,9 km) Minijos intakas, piliakalnių lai-
kais tai buvo laivybinė upė, tuo labiau tam tiko jos žemupys, prie kurio 
yra piliakalnis. Jis yra netoli Kuršių marių ir baltijos jūros, istorinėje 
Lamatos žemėje, tai strategiškai svarbi vieta prekybos su kuršiais ir 
žemaičiais plėtojimui. Pagal piliakalnių, kapaviečių archeologinius ty-
rimus, Lamatos žemę kai kurie archeologai labai atsargiai sieja su kur-
šiais, bet kartu pastebi, kad ji turi savitų kultūrinių bruožų. Tikėtina, 
kad Skomantų piliakalnis (I tūkst. – XIII a.) su 1 ha dydžio papėdės 
gyvenviete ir senkapiais galėjo būti įkurtas čia gyvenusių sūduvių, o 
vėlesniaisiais laikais piliakalniui suteiktas jį valdžiusių kariaunos vadų 
Skomantų vardas. Šio vardo reikšmė ir jo ilgaamžiškumas lėmė, kad 
ir kaimas, esantis visai šalia, apie 1600 m. imtas vadinti Skomantais.

Visuotinai yra pripažįstama sūduvių kultūros plėtra ir į šiauri-
nę Nemuno pusę. Manau, kad tos kultūros plėtros įrodymu gali būti 
Veiviržos (Veivirza) ir visai greta esančio jos didžiausio intako Ašvos 
(Asva) hidronimų etimologija [Vei+virza → sūduvių *Vei- – „pelkė-
tos, šlapios pievos“; ir Asva → sūduvių-prūsų *Asva – „kumelė“]. 

Tai perša mintį apie galimus giminystės ryšius su Sūduvos Skoman-
tais ir jų ekonominius, prekybinius, karinius ir politinius ryšius. To-
dėl yra rimtų priežasčių galvoti, kad vienas iš Skomantų pilies vadų 
(XIII a. antroje pusėje) galėjo būti Sūduvos kunigaikščio Skomanto 
sūnus Galms-Skomantaitis. Kazys būga yra užfiksavęs Pilsoto žemėje 
(dabartinio Klaipėdos miesto arealas) pilies ir kalno vardą Galmene. 
Istoriniai šaltiniai rodo, kad Žemaitijoje veikė Žemaičių žemių konfe-
deracija, kuri jungė ir šalia Pilsoto žemės, Klaipėdos pašonėje buvusią 
Lamatos žemę su jos pilių kariaunų vadais. Ji per vidaus karus neiš-
nyko, o dar labiau susibūrė dėl susiklosčiusios situacijos po Mindaugo 
krikšto ir jo įsipareigojimų Livonijos ordinui. Todėl reikia teigiamai 
vertinti tai, kad tokiomis aplinkybėmis žemaičių-kuršių diduomenė, 
jų vadai mezgė bei palaikė ekonominius ir prekybinius ryšius tarp sa-
vęs ir su kaimynais, savo likimo broliais sembais, sūduviais. Tie ryšiai 
XIII a. pradžioje peraugo į žemaičių ir sembų sąjungą, nukreiptą prieš 
Kryžiuočių-kalavijuočių ordiną, kurio riteriai dar 1252 m. pradžioje 
atplaukė laivais prie Nemuno Danės upės santakos ir užgrobė labai 
svarbų Klaipėdos uostą. Žemaičiai, sembai ir sūduviai puikiai suvokė 
jo svarbą ūkiui ir dėjo visas pastangas, siekdami jį susigrąžinti.

1260 m. yra ypatingi žemaičių, prūsų, sūduvių ir lietuvių istori-
joje. Durbės mūšio pergalė žymėjo didelį lūžį, prasidėjo Didysis prūsų 
sukilimas (1260–1274 m.). Vokiečių ordino politika Lietuvos karalys-
tės – Mindaugo Lietuvos – atžvilgiu buvo veidmainiška – ordinas ofi-
cialiai deklaravo krikščionišką meilę, o savo veiksmais ją silpnino, sie-
kė užvaldyti visą Lietuvą ir sukurti galingą Teutonų ordino valstybę. 

Turimi istorijos šaltiniai gana skurdūs, apipinti ideologinėmis 
nuostatomis, o Lietuvos istorijoje pateikiamuose Durbės mūšio apra-
šymuose pasigendama gilesnių įžvalgų, lėmusių žemaičių pergales. 
Jas lėmė žemaičių kovų ir ištvermės pamatiniai dvasiniai ir materia-
lūs stimulai, jų žymūs kunigaikščiai, sugebėję sudėtingomis tų laikų 
aplinkybėmis perduoti savo dvasines vertybes – gebėjimus ir ištiki-
mybę tėvų žemei, Almenui (Alminui), Vykinto sūnui arba giminaičiui 
Treniotai, Lengvenio pusbroliui ir šimtams nežinomų įvairaus rango 
karių, pilių, tarp jų ir Skomantų, vadams, bendruomenių žemių ku-
nigaikščiams, bet svarbiausia – tūkstančiams karių ir juos į žūtbūtinę 
kovą laiminančioms motinoms ir sesėms. Šiame dvasiniame lauke iš 
galindų-sūduvių, kuršių-žemaičių ir rytų lietuvių substrato lydėsi ir 
kovų žaizdre gimė karinga lietuvių tauta su savo vadais. Kitaip ir būti 
negalėjo – mes išlikome, nes buvo išsaugotas etnosas, kiekvienos tau-
tos pagrindas.

16 pav. Skomantų piliakalnis prie Veiviržos, 2007 m.



64 65KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

Šalt iniai

1. Baltų mitologijos šaltiniai I, II, Iv.
2. Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai I. Sudarė Norbertas Vėlius. Mokslo ir 

enciklopedijų leidykla. Vilnius, 1996.
3. Mindaugo knyga. istorijos šaltiniai apie Lietuvos karalių / Lietuvos istori-

jos institutas; parengė ir į lietuvių kalbą išvertė Darius Antanavičius, Darius 
baronas, Artūras Dubonis (atsakomasis sekretorius), Rimvydas Petrauskas. 
Vilnius: Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2005. 

4. Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, I, II t. Vilnius, 1955, 1965.
5. Lietuvos istorijos institutas. Lenkijos–Lietuvos valstybės padalijimų doku-

mentai. i dalis. Sankt Peterburgo konvencijos. Sudarė Ramunė Šmigelskytė-
Stukienė. Versus aureus, 2008. 

6. Lietuvos istorijos institutas. Lietuva vokiečių okupacijoje Pirmojo pasaulinio 
karo metais 1915–1918. Lietuvos nepriklausomos valstybės genezė. Doku-
mentų rinkinys. Sudarė Edmundas Gimžauskas. Vilnius: LII leidykla, 2006.

7. Lietuvos istorijos institutas. Lietuvos gyventojų trėmimai 1940–1941, 1944–
1953 metais. Dokumentų rinkinys / pataisytas ir papildytas. Ats. red. Anta-
nas Tyla. Vilnius, 1995.

8. Lietuvos metrika. Knyga Nr. 25 (1387–1546) Užrašymų knyga. Vilnius, 
1998, Nr. 33–34, p. 99; knyga 27, l. 84–85.

9.  Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis xiii–xVii a. istorijos šaltinių  
 antologija, I t. Ats. red. T. bukauskienė. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų  
 l-kla, 1994.
10.  Lietuvos mokykla ir pedagoginė mintis: antologija, III t.: 1918–1940 m.,  
 sudarytoja Teresė bukauskienė. Mintis, 1996.
11.  Lietuvos gyventojai. 1923 m. rugsėjo 17 d. surašymo duomenys. Lietuvos  
 Respublika, Finansų Ministerija. Centr. Statistikos biuras. Kaunas. 
12.  Lietuvos miestų istorijos šaltiniai, Vilnius, 1988; Elmantas Meilus. Lietuvos  
 miestų, miestelių steigimo ir turgų bei prekymečių privilegijos (xVii a.  
 antroji pusė – xViii a.).
13.  Lietuvos nacionalinis muziejus, Latvijas Nacionalais vestures muzejs.  
      Kuršiai. Genties kultūra laidosenos duomenimis. Baltų archeologijos 
  paroda. Katalogas, 2009.
14.  Lietuvių mitologija, I, II, III tomai. Vilnius: Mintis, 1995, 1997, 2004. 

Literatūra 

1. Aleksandravičius, E. Praeitis, istorija ir istorikai.
2. Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. Carų valdžioje. Lietuva xix a.
3. Ališauskas, V. Krikščionybės Lietuvoje istorija.
4. Almonaitis, V. 1998. Žemaitijos politinė padėtis 1380–1410 metais. Vytauto 

Didžiojo universiteto leidykla. 
5. baranauskas, T. 2000. Lietuvos valstybės ištakos. Vilnius: Vaga.
6. baranauskas, T. 2014. Žiemgalos aktai. Joniškis.
7. baranauskas, T. 2017. Parengė, vertė ir komentavo. Kuršo aktai. Joniškis.
8. basanavičius, J. 1970. Rinktiniai raštai.
9. batūra, R. Lietuvių tauta kovoje prieš Aukso ordą.
10. beresnevičius, G. Dausos.
11. beresnevičius, G. 2001. Trumpas lietuvių ir prūsų religijos žodynas.
12. bliujienė, A. 2007. Lietuvos priešistorės gintaras. Versus aureus.
13. bliujienė, A. 2013. Lietuvos archeologija. iii tomas. Romėniškasis ir tautų 

kraustymosi laikotarpiai. Klaipėda.

14. boockmann, H. 2003. Vokiečių ordinas. Aidai.
15. bucevičiūtė, L. 2015. „Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XV–XVI a.: valsty-

bės erdvės ir jos sienų samprata“, in: Mokslo monografija. Vytauto Didžiojo 
universitetas.

16. bučys, A. 2019. Lietuvių karaliai ir Lietuvos karalystė de fakto ir de jure 
Viduramžių Europoje“. Vilnius: UAb „Alio“.

17. būga, K. Rinktiniai raštai, 1958–1961, t. 1–3.
18. bukantis, A. 1998. Neįprasti gamtos reiškiniai Lietuvos žemėse xi–xx am-

žiuose. Vilnius. 
19. butrimas, A., Žulkus, Vl. ir kt. Sudarytojas Alvydas Nikžentaitis. 1997. Že-

maitijos istorija. Vilnius.
20. Čepienė, I. 2008. Lietuvių etninė kultūra: raidos įžvalgos.
21. Daugnora, L., Girininkas, A. 2004. Rytų Pabaltijo bendruomenių gyvensena 

xi–ii tūkst. pr. Kr.
22. Daukantas, S. 1988. Būdas senovės lietuvių kalnėnų ir žemaičių. Vilnius.
23. Daukantas, S. 1995. istorija Žemaitiška, i, ii. Vilnius: Vaga.
24. Daukantas, S. 1996. Laiškai Teodorui Narbutui: epistolinis dialogas. Paren-

gė Reda Griškaitė. Mokslo ir enciklopedijų leidykla.
25. Dubonis, A. 1998. Lietuvos didžiojo kunigaikščio leičiai: iš Lietuvos anks-

tyvųjų valstybinių struktūrų praeities. Lietuvos istorijos institutas, Vilnius.
26. Dubonis, A. 2009. Traidenis. LII leidykla.
27. Dundulienė, P. Duona lietuvių buityje ir papročiuose.
28. Dundulienė, P. Senovės lietuvių mitologija ir religija.
29. Dundulienė, P. Pagonybė Lietuvoje.
30. Dundulienė, P. Lietuvių liaudies kosmologija.
31. Dundulis, b. 1960. Lietuvių kova dėl Žemaitijos ir Užnemunės xV amžiuje. 

Vilnius.
32. Dundulis, b. 1982. Normanai ir baltų kraštai ix–xi a. Vilnius.
33. Dundulis, b. Lietuva laisvės kovų sūkuriuose (ix–xix a.).
34. Dundulis, b. 1977. Švedų feodalų įsiveržimas į Lietuvą xVii–xViii a.
35. Dusburgietis, P. Prūsijos žemės kronika. 
36. „Eiliuotoji Livonijos kronika“, in: Mindaugo knyga: antroji dalis, 2005.
37.  Gedimino laiškai. Lietuvos istorijos institutas, rengėjas S. C. Rowell. Vaga,  
 2003.
38. „Gediminaičiai“, in: Enciklopedinis žinynas, 2005.
39. Gelžinis, M. 1996. Mūsų gimtinė Mažoji Lietuva. Vilnius.
40. Gimbutienė, M. 1985. Baltai priešistoriniais laikais. Vilnius.
41. Gimbutienė, M. Senoji Europa.
42. Gimbutienė, M. Rytprūsių ir Vakarų Lietuvos priešistorinės kultūros apž-

valga.
43. Gimbutienė, M. 2002. Senovės lietuvių deivės ir dievai.
44. Girininkas, A. 2009. Lietuvos archeologija. I.
45. Girininkas, A., Lukoševičius, O. 1997. Lietuvos priešistorė.
46. Gliožaitis, A. A. 2008. Lietuvos administracinis suskirstymas žemėlapiuose. 

Nuo seniausių laikų iki xxi amžiaus pradžios. Vilnius: Gairės.
47. Gliožaitis, A. A. 2013. Mažosios Lietuvos žemė. xViii–xx amžius doku-

mentuose ir žemėlapiuose. Vilnius. 
48. Grigaravičienė, E. Žalvario ir ankstyvasis geležies amžius Lietuvoje.
49. Gudavičius, E. 1989. Kryžiaus karai Pabaltijyje ir Lietuva xiii amžiuje. 

Vilnius.
50. Gudavičius, E. 1998. Mindaugas. Lietuvos istorijos institutas. Vilnius: Žara.
51. Gudavičius, E. 1999. Lietuvos istorija nuo seniausių laikų iki 1569 metų,  

t. I. Vilnius.



66 67KęSTUTIS SUbAČIUS SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIų SKOMANTų IR ... ALMENO SĄJUNGA

52.  istorijos šaltinių tyrimai. Sudarė Darius Antanavičius, Darius baronas.  
 Vilnius: LII leidykla, 2008. Lietuvos istorijos institutas. Vilniaus universitetas.
53. Ivinskis, Z. 1962. Grigalius Valavičius ir Lietuvos didžiųjų girių sunykimo 

priežastys.
54. Ivinskis, Z. Lietuvos istorija iki Vytauto Didžiojo mirties. Roma, 1978. Vil-

nius, 1991.
55. Ivinskis, Z. Vytautas Didysis.
56. York, M. 2008. Pagoniškoji teologija. Vilnius: Asveja.
57. Janulaitis, A. 1989. Praeitis ir jos tyrimo rūpesčiai. Vilnius: Mokslas. 
58. Jovaiša, E. 2013. Aisčiai. Kilmė, i.
59. Jovaiša, E. 2014. Aisčiai. Raida, ii.
60. Jučas, M. Lietuvos ir Lenkijos unija.
61. Jučas, M. 1991. Žūstančios valstybės testamentas. MG, Nr. 5, p. 4.
62. Jučas, M. Lietuvos metraščiai ir kronikos.
63. Jučas, M. Žalgirio mūšis.
64. Jučas, M., Lukšaitė, I., Merkys, V. Lietuvos istorija: nuo seniausių laikų iki 

1917 metų.
65. Jurginis, J. Lietuvos krikštas.
66. Jurginis, J. 1964. Lietuvių karas su kryžiuočiais. Vilnius.
67. Jurginis, J. 1984. istorija ir kultūra. Vilnius.
68. Jurginis, J., Šidlauskas, A. 1988. Kraštas ir žmonės.
69. Kabailienė, M. Gamtinės aplinkos raida Lietuvoje per 14 000 metų. 
70. Kerautret, M. 2013. Prūsijos istorija. Žara.
71. Kossert, A. 2021. Rytprūsiai. istorija ir mitai. Vilnius: briedis.
72.  Kraštas ir žmonės. Lietuvos geografiniai ir etnografiniai aprašymai (xiV– 
 xix a.). Parengė prof. Juozas Jurginis ir doc. Algirdas Šidlauskas. Vilnius:  
 Mokslas, 1988.
73.  Krikščionybės Lietuvoje istorija. Sudarytojas Vytautas Ališauskas. Vilnius:  
 Aidai, 2006.
74. Kučinskas, A. Kęstutis. 1988. Vilnius: Mokslas. 
75. Lasickis, J. 1969. Apie žemaičių dievus. vaga.
76. Latvis, H., Vartbergė, H. 1991. Livonijos kronikos. Vilnius.
77. Lietuvių etnogenezė. Vilnius, 1987.
78. Lietuvos architektūros istorija, t. I, II, III. Vilnius, 1987–2000.
79. Lietuvos istorija, t. I, II, III, IV, V, VI, VII I, VIII dalis. baltos lankos.   

2005–2015. Lietuvos istorijos institutas.
80. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorijos šaltiniai. Faktas. Kontekstas.  

interpretacija. Lietuvos istorijos institutas. Vilnius: LII leidykla, 2007.
81. Lietuvos piliakalnių atlasas, t. I, II, III. Sudarytojai: Zenonas baubonis,   

Gintautas Zabiela. Vilnius, 2005.
82. Lukšaitė, I. 1999. Reformacija Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje ir Ma-

žojoje Lietuvoje (xVi a. trečias dešimtmetis – xVii a. pirmas dešimtmetis). 
baltos lankos.

83. Lukšienė, M. 1970. „Lietuvos švietimo istorijos bruožai XIX a. pirmoje pusė-
je“, in: Pedagogikos darbai iV. Kaunas: Šviesa.

84. Mackavičius, A. [sudarė A. baliulis] 2003. Žemaitijos valsčių surašymas 
1537–1538 m. Parengė Konstantinas Jablonskis. Lietuvos istorijos institutas. 
Vilnius: LII leidykla.

85. Merkienė, R. 1989. Gyvulių ūkis xVi a. – xx a. pirmoje pusėje. Vilnius: 
Mokslas.

86. Mickevičius, A. 2004. Normanai ir baltai ix–xii a.: monografija. Vilnius: 
Versus aureus.

87. Pakarklis, P. 1987. Popiežių bulės dėl kryžiaus žygių prieš prūsus ir lietuvius 
xiii a. Vilnius.

88. Pėteraitis, V. 1992. Mažoji Lietuva ir Tvanksta. Vilnius.
89. Pficneris, J. 1989. Vytautas kaip politikas. Vilnius: Mintis. 
90. Pichel, Ch. L. 1991. Žemaitija. Kaunas.
91. Popiežių bulės dėl kryžiaus žygių prieš prūsus ir lietuvius xiii a. Lietuvos 

istorijos institutas. Vilnius: Mintis, 1987.
92. Pretorijus,  M. 2004. Prūsijos įdomybės arba Prūsijos regykla. Antras to-

mas. ii knyga Prūsijos demologija. iii knyga Prūsijos topografija. Vilnius: 
LII leidykla.

93. Senovė. i. Humanitarinių mokslų fakulteto leidinys. Red. L. Kursavinas. 
Kaunas, 1935.

94. Sliesoriūnas, G. 2000. Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė vidaus karo išvaka-
rėse: didikų grupuočių kova 1620–1697 m. Vilnius: LII leidykla.

95. Stakauskas, J. 2004. „Lietuva ir Vakarų Europa XIII amžiuje“, in: Aidai 
mmiv. 1934 m. perspaudas.

96. Subačius, K. 2021. Skuodas. Kraštas ir miestas. Marijampolė: Piko valanda. 
97. Subačius, K. 2022. Sūduva. 2010–2022 m. istorijos paveldo metraščio 

straipsnių rinktinė. Punskas: „Aušros“ leidykla. 
98. Šneidereitas, O. 1989. Prūsai. Vilnius: Mintis.
99. Urban, W. 2005. Kryžiaus karas Žemaitijoje. Vilnius.
100. Užmirštieji prūsai: archeologija, istorija, padavimai ir turistiniai maršru-

tai. Vilnius: Mintis, 1999.
101. Varakauskas, R. 1982. Lietuvos ir Livonijos santykiai xiii–xVi a. Vilnius: 

Mokslas.
102. Vėlius, N. 1983. Senovės baltų pasaulėžiūra. Vilnius: Mintis.
103. Visuotinė lietuvių enciklopedija, t. I, XI, XII, XIX. Vilnius.
104. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Vilnius, 2007. 
105. Vitkūnas, M., Zabiela, G. 2017. Baltų piliakalniai. Nežinomas paveldas. Lie-

tuvos archeologijos draugija.
106. Vytautas Didysis, 1350–1430. Redaktorius P. Šležas. Vyr. enciklopedijų lei-

dykla, 1988.
107. Volkaitė-Kulikauskienė, R. 2001. Lietuva valstybės priešaušriu. vaga.
108. Zabiela, G. 1995. Lietuvos medinės pilys. Vilnius.
109. Zembrickis, J. 2002, 2004. Klaipėdos karališkojo Prūsijos jūrų ir prekybos 

miesto istorija, t. I, II. Klaipėda.
110. Zinkevičius, Z. 2005. Krikščionybės ištakos Lietuvoje.
111. Zinkevičius, Z. 2008. Mažosios Lietuvos indėlis į lietuvių kultūrą.
112. Zinkevičius, Z. Lietuvių kalbos istorija, t. I–VI.
113. Žulkus, V. 1997. „Lietuvos valstybė XII–XVIII a.“, in: Baltų visuomenė 

ankstyvaisiais viduramžiais. Vilnius, p. 13.
114. Žulkus, V. 2002. Viduramžių Klaipėda. Miestas ir pilis, archeologija ir isto-

rija. Vilnius: Žara.
115. Žulkus, V. 2004. Kuršiai Baltijos jūros erdvėje: monografija. Vilnius: Versus 

aureus.
116. Žulkus, V., Klimka, L. 1989. Lietuvos Pajūrio žemės viduramžiais. Vilnius: 

Mokslas.



68 69
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ 1565 METų LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA...

JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ

1565 METų LDK KARIUOMENĖS  
SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA: 
GINKLUOTĖ, ŽIRGAI, VARDYNAS

XVI amžiuje vyko trys Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ka-
riuomenės surašymai – 1528 metų, 1565 metų ir 1567 metų. Visuose 
surašymuose, be LDK bajorų, įrašyti ir kariuomenėje tarnavę teisėmis 
bajorams artimi totoriai. 1565 m. LDK kariuomenės surašymo To-
torių registras vadinasi Татаре Литовские. Jame įrašytos keturios 
Lietuvos totorių vėliavos: Vilniaus (Хоруговъ Виленская), gardino 
(Хоруговъ Городенская), Trakų (Хоруговъ Троцкая) ir Naugarduko 
(Хоруговъ Новогродская). Šio straipsnio objektas – 1565 m. LDK 
kariuomenės surašymo Gardino totorių vėliava1. 

Gardino totorių vėliavos surašymas vyko 1565 m. liepos 20 d., 
penktadienį (Въ пятницу мъсяца июлъя 20 дня). buvo surašyta 16 
asmenų, kurie išruošė žirgus ir raitelius su ekipuote arba vyko į ka-

1	 Vėliava	–	LDK	nuo	XV	a.	antrosios	pusės	–	riterių	korporacinio	vieneto	simbolis.	Tai	karinė	
apygarda,	 apimanti	 tik	 bajorus,	 tvarkoma	 vien	 karines	 funkcijas	 atliekančių	 pareigūnų	
vėliavininkų	 (Gudavičius	 1992:	 84–85).	 Lietuvos	 totorių	 skirstymas	 vėliavomis	 atsirado	
gaivališkai,	 atvykus	 į	 Lietuvą	 didelėms	 gimininėms	 gentinėms	 grupėms	 –	 ulusams.	
Ankstyviausi	 šios	 sandaros	 pėdsakai	 aptinkami	 XV	 a.	 pabaigoje.	 Vėliavos	 –	 tai	 paprasti	
genčių	 ulusai,	 organizuotai	 pritaikyti	 prie	 Lietuvos	 pašauktinės	 kariuomenės	 formų,	 ypač	
prie	 pavietų	 bajorų	 visuotinių	 šaukimų	 (Kričinskis	 1993:	 64).	Tačiau	 jau	 pirmame	XVI	 a.	
ketvirtyje	 Lietuvoje	 egzistavusių	 chorunžijų	 aprėptis	 yra	 kur	 kas	 platesnė	 nei	 būrių,	 kurie	
galėjo	būti	atvesti	į	Lietuvą	totorių	bekų	arba	murzų.	Totorių	vėliavų	sudėtis	buvo	iš	įvairių	
Ordos	 ulusų	 ir	 giminių	 atstovų,	 tarp	 jų	 ir	 diduomenės	 palikuonių,	 negavusių	 Lietuvoje	
valdžios	chorunžijoms	arba	praradusių	ją.	Totorių	vėliavos	buvo	plėtojamos,	į	jas	priimdavo	
naujų	išeivių	iš	Ordos.	Atskiros	vėliavos	buvo	transformuojamos,	prie	jų	prisijungdavo	kitos	
karine	tarnyba	besiverčiančių	totorių	korporacijos	(Dumin	2012:	12).

riuomenę patys. Tarp šių asmenų buvo įrašytas ir Gardino vėliavinin-
kas2 (Хоружы Городенъски). Visi užrašyti asmenys buvo vyrai.

Visos straipsnio citatos yra metrikuotos: po citatos skliaustuose 
nurodomas šaltinio puslapis.

ŽIRGAI IR KITI JOTI SKIRTI ARKLIAI

Gardino totorių vėliavoje buvo išruošti 25 žirgai ir kiti joti skirti 
arkliai. Daugiausia buvo išruošta žirgų (конъ) – 20, išromytų eržilų 
(мерынъ) išruošta gerokai mažiau – 5. Nuvarytų arklių (кляча), kurių 
buvo kitose totorių vėliavose (jų nemažai būdavo ir bajorų vėliavose), 
Gardino totorių vėliavoje nebuvo užrašyta. Paprastai asmuo išruošda-
vo po vieną žirgą. Tokių atvejų buvo aštuoni. Vienas asmuo išruošė 
du žirgus, du asmenys – po penkis žirgus. Žirgai buvo užrašomi конъ, 
кони, коней. Išromyti eržilai buvo išruošti po vieną nuo žmogaus. Ke-
turis kartus užrašyta на мер., vieną kartą на мерыне.

RAITELIų EKIPUOTĖS DALYS

Gardino totorių vėliava į kariuomenę siuntė 25 raitelius3. Pėsti-
ninkų šioje vėliavoje nebuvo. Raiteliai turėjo aštuonias skirtingas eki-
puotės dalis: saidokus (lankus su strėlinėmis), trumpąsias ietis, kar-
dus, lanksčiuosius šarvus, šalmus, kaftanus, kirvius, kardokšnius.

Saidokas arba lankas su strėline (сагайдакъ). Tai dažniausiai 
pasitaikantis totorių ginklas. Saidokus turėjo 16 raitelių (64 proc. visų 
raitelių). Aštuonis kartus užrašyta santrumpa з сагай. (užrašyti aš-
tuoni asmenys), keturis kartus užrašyta visu žodžiu – з сагайдакомъ 

2 Vėliavininkas	–	svarbiausia	autonominės	karo	organizacijos	grandis.	Jie	surinkdavo	stojančius	
į	 kariuomenę	 bajorus,	 surašydavo	 juos,	 atsiskaitydavo	 už	 tai	 etmonams,	 bet	 kariuomenei	
susirinkus	formuočių	taktinį	suskirstymą	lemdavo	jau	ne	vėliavos	vadovybė,	o	karo	vadovybė.	
Iš	 esmės	 būdami	 etmonų	 agentai,	 etmonų	 vadovaujami	 vėliavininkai	 vis	 dėlto	 neišsiskyrė	
į	 visiškai	 atskirą	 karinę	 struktūrą,	 nes	 kariuomenė	 egzistavo	 tik	 ją	 sušaukus	 (Gudavičius	
1992:	85).	Totorių	vėliavai	(tiksliau	jos	daliniui),	kaip	visuotinio	šaukimo	daliai,	vadovavo	
vėliavininkas.	Vėliavininkui	 būdavo	 siunčiami	 karaliaus	 ir	 etmono	 raštai,	 kviečiantys	 šios	
vėliavos	 totorius	 į	 visuotinį	 šaukimą.	 Vėliavininkas	 lydėdavo	 dalinį	 iš	 rinkimosi	 vietos	 
į	stovyklą	ir	vadovaudavo	jam	mūšyje.	Jis	buvo	įpareigotas	rūpintis,	kad	nemažėtų	einančiųjų	
karo	 tarnybą	 iš	 totorių	 žemės	 valdų,	 kad	 tie,	 kurie	 neatlieka	 karo	 tarnybos,	 bet	 verčiasi	
amatais,	ir	vežėjai	mokėtų	pagalvės	mokestį.	Savo	vėliavos	totoriams	jis	taip	pat	išduodavo	
pažymėjimus,	 jog	 yra	 atlikę	 karo	 tarnybą.	 Be	 vėliavininkų,	 tarp	 Lietuvos	 totorių	 XVI	 a.	
pasitaiko	vėliavininkų	pavaduotojų	arba	pavėliavininkių	(Kričinskis	1993:	66–68).

3 Vilniaus	totorių	vėliava	siuntė	29	raitelius	ir	2	pėstininkus,	Trakų	totorių	vėliava	–	62	raitelius	
ir	1	pėstininką,	Naugarduko	totorių	vėliava	–	39	raitelius.	Iš	viso	totorių	vėliavos	siuntė	155	
raitelius	ir	3	pėstininkus.



70 71
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ 1565 METų LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA...

(viename iš šių įrašų užrašyti penki asmenys, kituose trijuose – po 
vieną asmenį, iš viso – aštuoni asmenys). 

Trumpoji ietis (ощепъ). Trumpąsias ietis turėjo 13 raitelių  
(52 proc. visų raitelių). Keturiuose įrašuose užrašyta з ощепомъ (vie-
name iš šių įrašų minimi penki asmenys, trijuose – po vieną, iš viso 
– aštuoni asmenys). Viename įraše užrašyta з ощепы (jame minimi 
penki asmenys).

Kardas (шабля). Kardus turėjo 5 raiteliai (20 proc. visų raitelių).  
Visuose įrašuose užrašyta з шаблею.

Lankstieji šarvai (панцер). Lankstieji šarvai – tai žieduotis arba 
žieduočio ir plokštelinių šarvų kombinacija. Šiuos šarvus turėjo 5 rai-
teliai (20 proc. visų raitelių). Visi įrašai sutrumpinti – въ пан.

Šalmas (прылбица). Šalmus4 turėjo 5 raiteliai (20 proc. visų rai-
telių). Visi įrašai sutrumpinti – въ пр.

Kaftanas (кафтанъ). Kaftanus5 turėjo 3 raiteliai (12 proc. visų 
raitelių). Visi įrašai sutrumpinti – въ каф.

Kirvis (секерка). Kirvius turėjo 2 raiteliai (8 proc. visų raitelių). 
Abu įrašai visu žodžiu – з секеркою.

Kardokšnis (кордъ). Kardokšnį6 turėjo 1 raitelis (4 proc. visų 
raitelių). Užrašyta visu žodžiu: з кордомъ.

RAITELIų EKIPUOTĖS KOMPLEKTAI

Gardino totorių vėliavos raitelių ekipuotę sudarė nuo vienos iki tri-
jų ekipuotės dalių. Vyravo dviejų dalių ekipuotė – ją turėjo 64 proc. rai-

4	 XVI	 a.	 šaltiniuose	 šalmas	прылбица (przyłbica)	 gali	 reikšti	 skirtingo	 tipo	 šalmus.	Vienais	
atvejais	XVI	a.	registruose	taip	įvardijamas	uždaras	šalmas	su	pakeliamu	antveidžiu,	kitais	
atvejais	–	atviras	 šalmas.	Turint	omenyje	Lietuvos	 totorių	ginkluotės,	 šarvų	 ir	kovos	būdų	
visumos	ypatumus,	nekyla	abejonių,	kad	1565	m.	surašyme	minimas	totorių	прылбица reiškė	
atvirą,	lengvajai	kavalerijai	tinkantį	šalmą	(Plewczyński	2000:	101),	(Airini	2013:	25).

5	 Kaftanas	–	lininis	apdaras	su	prisiūtu	vatiniu	pamušalu	(Plewczyński	1994:	14).	Taip	pat	jis	
galėjo	būti	pagamintas	iš	storos,	dažnai	iš	ugnyje	kaitintos	jaučio	odos	(Plewczyński	2000:	
93),	(Airini	2013:24).	Šiuolaikinių	karo	istorijos	klubų	rekonstruktoriai	į	dygsniuotą	keturių	
sluoksnių	lininį	apdarą	tarp	siūlių	į	antro	ir	trečio	lino	sluoksnio	tarpą	kemša	neiškarštą	vilną	
arba	pakulas.

6	 Stanislovas	 Lazutka	 ir	 Edvardas	 Gudavičius	 pasiūlė	 lenkišką	 kord	 vadinti	 kardokšniu,	 o	
lenkišką	 tasak	 –	 kardukliu.	 Šiuos	 ginklus	 jie	 skyrė,	 remdamiesi	 lenkų	 specialistais,	 pagal	
matmenis	 –	 didesnius	 ginklus	 vadindami	 tasak,	 o	 mažesnius	 –	 kord.	 Kardokšnis	 –	 tiesus	
vienašmenis	ginklas,	karduklis	–	vienašmenis	ginklas	nežymiai	lenktais,	galo	link	šiek	tiek	
platėjančiais	 ašmenimis	 (Lazutka,	Gudavičius	 1982/1983).	Tačiau	 yra	 problema:	 kai	 kurie	
ginklų	 pavadinimai	 galėjo	 būti	 užrašomi	 netiksliai	 arba	 per	 daug	 nesigilinant	 kelių	 tipų	
ginklams	suteikiamas	vienas	pavadinimas.	Abiejų	tipų	ginklus	–	kardokšnius	ir	karduklius	–	
galima	priskirti	ilgiesiems	kovos	peiliams	(Bugys	2016:	9).

telių. Gerokai mažiau buvo trjų dalių ekipuotės – ją turėjo 20 proc. raite-
lių. Dar mažiau buvo vienos dalies ekipuotės – ją turėjo 16 proc. raitelių.

Vienos dalies ekipuotė

Vienos dalies ekipuotę turėjo 4 raiteliai (16 proc. visų raitelių). 
Vienos dalies ekipuotę galėjo sudaryti saidokas arba lankas su strėli-
ne, kardas arba trumpoji ietis.

Saidokas arba lankas su strėline (сагайдакъ). Ekipuotę, susi-
dedančią vien iš saidoko, turėjo du raiteliai (8 proc. visų raitelių): Ах-
метъ Богдановичъ на мер. з сагай. (426) „Achmetas, bogdano sū-
nus, su išromytu eržilu, su saidoku“, Сулейманъ Бактысевичъ конъ 
з сагайдакомъ (426) „Suleimanas, baktyso sūnus, žirgas su saidoku“.

Kardas (шабля). Ekipuotę, susidedančią vien iš kardo, turėjo 
vienas raitelis (4 proc. visų raitelių): Минко Илясовичъ на мер. з ша-
блею (426) „Minkas, Iljos sūnus, su išromytu eržilu, su kardu“.

Trumpoji ietis (ощепъ). Ekipuotę, susidedančią vien iš trumpo-
sios ieties, turėjo vienas raitelis (4 proc. visų raitelių): Богданъ Вас-
кевичъ на мерыне з ощепомъ (426) „bogdanas, Vasko sūnus, su išro-
mytu eržilu, su trumpąja ietimi“.

Dviejų dalių ekipuotė

Dviejų dalių ekipuotę turėjo 16 raitelių (64 proc. visų raitelių). 
buvo naudojami šeši dviejų dalių ekipuotės komplektų variantai.

Saidokas arba lankas su strėline + trumpoji ietis (сагайдакъ + 
ощепъ). Tokią ekipuotę turėjo 6 raiteliai (24 proc. visų raitelių): Хору-
жы Городенъски Матей Суланъ 5 кони з сагайдакомъ, з ощепомъ 
— 2 кони з женънего ыменя, 3 кони з ойчызны (425/426) „Gardino 
vėliavininkas Matiejus Sulanas – 5 žirgai su saidokais, su trumposio-
mis ietimis – 2 žirgai iš žmonos valdos, 3 žirgai iš tėviškės“, Ехуяшъ 
Шемерденовичъ конъ з сагайдакомъ, з ощепомъ (426) „Jechujašas, 
Šemerdeno sūnus, žirgas su saidoku, su trumpąja ietimi“.

Saidokas arba lankas su strėline + kardas (сагайдакъ + ша-
бля). Tokią ekipuotę turėjo 4 raiteliai (16 proc. visų raitelių): Асанъ 
Шабановичъ конъ з сагайдакомъ, з шаблею (426)  „Asanas, Šabano 
sūnus, žirgas su saidoku, su kardu“, Богданъ Резовичъ конъ з сагай., 
з шаблею (426) „bogdanas, Rezo sūnus, žirgas su saidoku, su kardu“, 
Байрашъ Некрашевичъ конъ з сагай., з шаблею (426) „bairašas, Ne-
krašo sūnus, žirgas su saidoku, su kardu“, Радконъ Токтамисевичъ 



72 73
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ 1565 METų LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA...

конъ з сагай., з шаблею (426) „Radkonas, Toktamiso sūnus, žirgas su 
saidoku, su kardu“.

Kaftanas + trumpoji ietis (кафтанъ + ощепъ). Tokią ekipuotę 
turėjo 2 raiteliai (8 proc. visų raitelių): Ялей Яновичъ 2 кони въ каф. 
з ощепомъ (426) „Jalėjus, Jano sūnus, 2 žirgai su kaftanais, su trum-
posiomis ietimis“.

Saidokas arba lankas su strėline + kirvis (сагайдакъ + секер-
ка). Tokią ekipuotę turėjo 2 raiteliai (8 proc. visų raitelių): Абрагимъ 
Шемерденовичъ конъ з сагай., з секеркою (426) „Abrahimas, Še-
merdeno sūnus, žirgas su saidoku, su kirviu“, Форъманъ Махъмето-
вичъ конъ з сагай., з секеркою (426) „Formanas, Machmeto sūnus, 
žirgas su saidoku, su kirviu“.

Kaftanas + saidokas arba lankas su strėline (кафтанъ + са-
гайдакъ). Tokią ekipuotę turėjo 1 raitelis (4 proc. visų raitelių): Ялей 
Шемерденовичъ на мер. въ каф. з сагай. (426) „Jalėjus, Šemerdeno 
sūnus, su išromytu eržilu, su kaftanu, su saidoku“.

Saidokas + kardokšnis (сагайдакъ + кордъ). Tokią ekipuotę tu-
rėjo 1 raitelis (4 proc. visų raitelių): Ахметъ Дамесовичъ на мер. 
з сагай., з коръдомъ (426) „Achmetas, Dameso sūnus, su išromytu 
eržilu, su saidoku, su kardokšniu“.

Trijų dalių ekipuotė

Trijų dalių ekipuotę turėjo 5 raiteliai (20 proc. visų raitelių). buvo 
naudojamas vienas trijų dalių ekipuotės komplekto variantas.

Lankstieji šarvai + šalmas + trumpoji ietis (панцеръ + прыл-
бица + ощепъ). Tokią ginkluotę turėjo 5 raiteliai (20 proc. visų rai-
telių):  Богданъ Форсовичъ 5 коней въ пан. въ пр. з ощепы (426) 
„bogdanas, Forso sūnus, 5 žirgai su lanksčiaisiais šarvais, su šalmais, 
su trumposiomis ietimis“.

RAITELIų EKIPUOTĖS KOMPLEKTAI PAGAL  
PANAUDOJIMO DAŽNUMĄ

Gardino totorių vėliavoje buvo panaudota dešimt skirtingų eki-
puotės komplektų. Vienos dalies skirtingų ekipuotės komplektų buvo 
trys, dviejų dalių – šeši, trijų dalių – vienas. Saidokas arba lankas su 
strėline buvo šešiuose ekipuotės komplektuose, trumpoji ietis – ketu-
riuose, kardas ir kaftanas – dviejuose, lankstieji šarvai, šalmas, kirvis, 
kardokšnis – viename.

1. Saidokas arba lankas su strėline + trumpoji ietis (сагайдакъ + 
ощепъ) – 6 raiteliai (24 proc.).

2. Lankstieji šarvai + šalmas + trumpoji ietis (панцеръ + прылби-
ца + ощепъ) – 5 raiteliai (20 proc.).

3. Saidokas arba lankas su strėline + kardas (сагайдакъ + шабля) 
– 4 raiteliai (16 proc.).

4–6. Saidokas, arba lankas su strėline (сагайдакъ) – 2 raiteliai (8 
proc.).

4–6. Kaftanas + trumpoji ietis (кафтанъ + ощепъ) – 2 raiteliai (8 
proc.).

4–6. Saidokas arba lankas su strėline + kirvis (сагайдакъ + секер-
ка) – 2 raiteliai (8 proc.).

7–10. Kardas (шабля) – 1 raitelis (4 proc.).
7–10. Trumpoji ietis (ощепъ) – 1 raitelis (4 proc.).
7–10. Kaftanas + saidokas arba lankas su strėline (кафтанъ + са-

гайдакъ) – 1 raitelis (4 proc.).
7–10. Saidokas arba lankas su strėline + kardokšnis (сагайдакъ + 

кордъ) – 1 raitelis (4 proc.).

GARDINO TOTORIų VĖLIAVOS VARDYNAS

vardai

1565 m. vyrų kartoje užrašyta 12 skirtingų vyrų vardų7, kurie pa-
vartoti 16 kartų. Šios kartos vyrų vardai pagal pavartojimo dažnumą:

1. Богданъ – 3 (18,75 proc.), 2–3. Ахметъ, Ялей – po 2 (12,5 
proc.), 4–12. Абрагимъ, Асанъ, Байрашъ, Ехуяшъ, Матей, Минъко, 
Радконъ, Сулейманъ, Форъманъ – po 1 (6,25 proc.).

Ankstesnėje vyrų kartoje užrašyta 13 skirtingų vyrų vardų, kurie 
pavartoti 15 kartų. Ankstesnės kartos vyrų vardai rekonstruoti iš tėva-
vardžių8. Ankstesnės kartos vyrų vardai pagal pavartojimo dažnumą:

1. Шемерденъ – 3 (20 proc.), 2–13. Бактысъ, Богданъ, Васко, 
Дамесъ, Илья, Махъметъ, Некрашъ, Резъ, Токътамисъ, Шабанъ, 
Форсъ, Янъ – po 1 (6,67 proc.).

7 Vardas Матей	cituojamas	iš	šaltinio	425	puslapio,	kiti	vardai	–	iš	426	puslapio.
8	 Ankstesnės	 kartos	 vyrų	 vardai	 rekonstruoti	 iš	 šių	 tėvavardžių:	 Шемерденовичъ, 

Бактысевичъ, Богдановичъ, Васкевичъ, Дамесовичъ, Илясовичъ, Махъметовичъ, 
Некрашевичъ, Резовичъ, Токътамисевичъ, Шабановичъ, Форъсовичъ, Яновичъ.	 Visi	
tėvavardžiai	cituojami	iš	šaltinio	426	puslapio.



74 75
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ 1565 METų LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA...

Įvardijimo būdai

Gardino totorių vėliavoje asmenvardžiais užrašyta 16 vyrų toto-
rių. Jie užrašyti dviem įvardijimo būdais:

1. Vardas + patronimas. 15 užrašymų. Tai 93,75 proc. visų užrašy-
mų. Visi įvardijimai – be prievardžių, pvz., Ехуяшъ Шемерденовичъ 
(426) „Jechujašas, Šemerdeno sūnus“, Асанъ Шабановичъ (426) 
„Asanas, Šabano sūnus“, Ахъметъ Дамесовичъ (426) „Achmetas, 
Dameso sūnus“.

2. Vardas + asmenvardis, neturintis priesagų. 1 užrašymas. Tai 
6,25 proc. visų užrašymų. Įvardijimas užrašytas su prievardžiu: Хо-
ружы Городенъски Матей Суланъ (425) „Gardino vėliavininkas 
Matėjus Sulanas“.

Įvardijimo struktūra

Visi vyrai totoriai (16; 100 proc.) buvo užrašyti su vardais. Tėva-
vardžius (pirmuosius patronimus) turėjo 93,75 proc. vyrų įvardijimų 
(15). Viename įvardijime (6,25 proc.) buvo asmenvardis, neturintis 
priesagų. Su prievardžiu užrašytas vienas įvardijimas (6,25 proc.). 
Prievardis Хоружы „vėliavininkas“ priskirtinas pareigybės prievar-
džių grupei. Visi įvardijimai (100 proc.) – dvinariai. Vidutinis įvardi-
jimo ilgis – 2,0 asmenvardžio.

1565 M. LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO  
TOTORIų VĖLIAVOS IR GARDINO bAJORų VĖLIAVOS 
PALygINIMAs

1565 m. LDK kariuomenės surašymo Gardino totorių vėliavos 
ekipuotę galima palyginti su to paties surašymo Gardino bajorų krikš-
čionių vėliavos ekipuote. Dalis bajorų ekipuotės buvo tokia pati kaip 
ir totorių: lankstieji šarvai (панцеръ), šalmai (прылбица), saidokai 
arba lankai su strėlinėmis (сагайдакъ), trumposios ietys (ощепъ), 
kaftanai (кафтанъ), kirviai (секерка), kardai (шабля), kardokšniai 
(кордъ). Tačiau bajorai turėjo ir kitokios ekipuotės, kurios neturėjo 
totoriai. Tai buvo dagtiniai šautuvai (ручница), skydai (тарча), ilgo-
sios ietys (древо), kalavijai (мечъ), ratukiniai šautuvai (аркабузъ). 
Taip pat tarp bajorų buvo ir husariškai ginkluotų raitelių (збройно по 
усаръску). Anot viduramžių ginkluotės specialisto Vidmanto Airini, 
XVI a. husaro ginkluotę sudarė lankstieji šarvai (dažniausiai žieduo-

tis), uždaras šalmas su pakeliamu antveidžiu, skydas, ilgoji ietis (Ai-
rini 2013: 24–25).

Gardino bajorų vėliava buvo daug gausesnė už Gardino totorių 
vėliavą. bajorų vėliavoje asmenvardžiais įrašytas 241 bajoras – 232 
vyrai ir 9 moterys9, o totorių vėliavoje – 16 asmenų (visi vyrai). bajorų 
vyrų įvardijimo sistema buvo gerokai sudėtingesnė negu totorių vyrų. 
bajorų vyrų įvardijimo ilgis svyravo nuo 1 iki 4 asmenvardžių, o toto-
rių visi įvardijimai buvo dvinariai. bajorų vyrų įvardijimo būdų buvo 
15, o totorių – tik 2. bajorų vyrų asmenvardžius sudarė vardai, pir-
mieji patronimai, antrieji patronimai10 (antrieji patronimai buvo var-
tojami dažniausiai kilmininko linksniu, kartais – vardininko linksniu), 
-овски/-евски tipo asmenvardžiai, priesagų neturintys asmenvardžiai 
(Čirūnaitė 2018: 105–114). Totorių asmenvardžių tipų buvo gerokai 
mažiau – tai buvo vardai, pirmieji patronimai, priesagų neturintys as-
menvardžiai. Dalis Gardino bajorų 1565 m. jau turėjo pavardes (Čirū-
naitė 2021a: 90–102). Lietuvos totorių pirmoji pavardė užfiksuota ge-
rokai vėliau – 1631 m. totorių valdų revizijoje, o masiškai jų pavardės 
pradėjo rastis XVI a. antroje pusėje (Čirūnaitė 2021b: 114).

IŠVADOS

1. Gardino totorių vėliavoje buvo 16 asmenų. Vėliava išruošė 25 
raitelius, kurie turėjo aštuonias skirtingas ekipuotės dalis: saidokus 
arba lankus su strėlinėmis, trumpąsias ietis, kardus, lanksčiuosius šar-
vus, šalmus, kaftanus, kirvius, kardokšnius. Dažniausiai naudoti gin-
klai buvo saidokai (juos turėjo 64 proc. raitelių) ir trumposios ietys (52 
proc. raitelių). Apsauginę ginkluotę turėjo nedaug karių (lanksčiuo-
sius šarvus – 20 proc., šalmus – 20 proc., kaftanus – 12 proc.).

2. Raitelių ekipuotę sudarė 1–3 ekipuotės dalys. Vyravo dviejų 
dalių ekipuotė (ją turėjo 64 proc. raitelių). buvo panaudota 10 skirtin-
gų ekipuotės komplektų. Dažniausiai panaudoti ekipuotės komplektai 
buvo šie: 1) saidokas + trumpoji ietis (24 proc. raitelių), 2) lankstieji 
šarvai + šalmas + trumpoji ietis (20 proc. raitelių), 3) saidokas + kardas 
(16 proc. raitelių).

9	 Moterys	 buvo	 užrašomos	 tokiu	 atveju,	 jeigu	 vyras	 bajorų	 ūkio	 savininkas	 būdavo	 miręs.	
Paprastai	 tai	 būdavo	 našlės,	 retais	 atvejais	 –	 našlaitės.	 Moterys	 išruošdavo	 į	 kariuomenę	
žirgus	su	raiteliais,	kartais	–	pėstininkus.

10	Pirmasis	patronimas	buvo	tėvavardis,	antrasis	–	tėvo	tėvavardis	(Čirūnaitė	2021b:	112).



76 77
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ 1565 METų LDK KARIUOMENĖS SURAŠYMO GARDINO TOTORIų VĖLIAVA...

3. 1565 m. vyrų kartoje užrašyta 12 skirtingų vyrų vardų, iš jų 
dažniausiai vartotas Богданъ (18,75 proc. užrašymų). Ankstesnėje 
vyrų kartoje užrašyta 13 skirtingų (iš tėvavardžių rekonstruotų)  vyrų 
vardų, iš kurių dažniausiai vartotas Шемерденъ (20 proc. užrašymų). 
Vyrai užrašyti dviem skirtingais įvardijimo būdais, iš kurių dažniau-
sias buvo „vardas + patronimas“ (93,75 proc. užrašymų). Visi vyrai 
buvo užrašyti su vardais, tėvavardžius turėjo 93,75 proc., o asmen-
vardį, neturintį priesagų – 6,25 proc. įvardijimų. Prievardį turėjo 6,25 
proc. įvardijimų. Visi įvardijimai buvo dvinariai.

4. Gardino bajorų vėliava buvo daug gausesnė už Gardino totorių 
vėliavą. bajorai turėjo visą ekipuotę, kurią turėjo totoriai (8 dalys), 
ir dar papildomai kitokios ekipuotės (5 dalys). Visi totoriai priklausė 
lengvajai kavalerijai, o tarp bajorų taip pat buvo ir husariškai ginkluo-
tų raitelių. bajorų vyrų įvardijimo sistema buvo gerokai sudėtingesnė 
už totorių vyrų įvardijimo sistemą.

Šalt inis

1.  Литовская Метрика, ч. iii: Книги Публичныхъ Делъ, Переписи войска 
Литовскаго. Пг., 1915.

Literatūra

1. Airini, v. 2013. Pro Deo et Patria: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
husarai 1500–1673. Abiejų Tautų Respublikos husarų ginkluotė Vytauto 
Didžiojo karo muziejaus rinkiniuose. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, 
mokslo ir švietimo centras, p. 240.

2. bugys, P. 2016. „XV–XVI a. ilgieji kovos peiliai iš Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus“, in: Vytauto Didžiojo karo muziejus 2015 metais (almanachas). 
Kaunas.

3. Čirūnaitė, J. 2018. „Kaip 1565 metais vadino Gardino pavieto bajorus“, in: 
Terra Jatwezenorum, I dalis, p. 104–118.

4. Čirūnaitė, J. 2021a. „1565 metų Gardino pavieto bajorų paveldimi asmenvar-
džiai“, in: Terra Jatwezenorum, I dalis, p. 86–102.

5. Čirūnaitė, J. 2021b. Lietuvos totorių vardynas iki pavardžių susidarymo. 
xVi–xVii amžius. Kaunas: Lietuvos totorių bendruomenių sąjunga, p. 198.

6. Dumin, S. 2012. Lietuvos totoriai – šeši istorijos šimtmečiai// Dumin, S., Ja-
kubauskas, A., Sitdykov, G. Lietuvos totoriai istorijoje ir kultūroje (antrasis, 
pataisytas ir papildytas leidimas), Kaunas: Lietuvos totorių bendruomenių 
sąjunga, p. 436.

7. Gudavičius, E. 1992. „Lietuvių pašauktinės kariuomenės organizacijos bruo-
žai“, in: Karo archyvas, T. XIII, p. 43–118.

8. Kričinskis, S. 1993. Lietuvos totoriai. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų lei-
dykla, p. 280.

9. Lazutka, S., Gudavičius, E. 1982–1983. „Kardas“, in: Lietuvos istorijos me-
traštis, 1982 metai, Vilnius.

10. Plewczyński, M. 1994. „Wkład Serbów w rozwój staropolskiej wojsko-
wości (1450–1570)“, in: Studia i materiały do historii wojskowości,  
T. XXXVI, Wrocław, p. 3–21.

11. Plewczyński, M. 2000. „Uzbrojenie jazdy i piechoty polskiej w połowie  
XVI w.“, in: Technika a wojna x–xx w., Siedlce, p. 90–122.

Jūratė Čirūnaitė
JŪRATĖ ČIRŪNAITĖ (g. 1959 m. Kaune) – kalbininkė, dirba Lietuvos sveika-
tos mokslų universitete. 1982 m. Vilniaus universitete baigė lietuvių kalbos ir 
literatūros specialybę. Studijavo klasikinę filologiją ir rusų kalbą bei literatūrą. 
Dirbo „Nemuno“ žurnalo kalbos redaktore. Vėliau Kauno medicinos mokyklo-
je dėstė kalbos kultūrą ir lotynų kalbą, dirbo Vytauto Didžiojo universiteto Lie-
tuvių kalbos katedroje. 2000 m. Vytauto Didžiojo universitete apgynė huma-
nitarinių mokslų daktaro disertaciją „Moterų įvardijimas Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės kariuomenės dokumentuose“. J. Čirūnaitės mokslinio darbo 
sritis – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės tautų vardynas.



78 79VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE51

LINGVISTINĖS 
ĮŽVALGOS

JOTVINGIŲ KAIMŲ PAVADINIMAI  GARDINO SRITYJE

VILIJA RAGAIŠIENĖ

ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI  
PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

Apie anytos ir marčios santykius renkant tarminę medžiagą už-
rašyta daugybė pasakojimų. Neretai pateikėjai, apibūdindami anytas 
ir marčias, pasakodami apie jų gyvenimą po vienu stogu, pasire-
mia visiems gerai žinomomis patarlėmis: anyta velnio pramanyta;  
marti – karti. Pašnekovų nuomone, šios paremijos bene geriausiai pri-
stato kaimo žmonių stereotipinį požiūrį į anytas ir marčias. Kita vertus, 
taip pasakoma, kad esama ir kitokių nuomonių, atkreipiamas dėmesys  
į galimus archajiško ir šiuolaikiško vertinimo skirtumus.

Kokių žinių apie anytą ir marčią galima rasti tarminiame diskurse? 
Kokie anytos ir marčios vaizdiniai slypi pietų aukštaičių pasaulėvaiz-
dyje? Norint atsakyti į šiuos klausimus reikia sukaupti reprezentatyvią 
duomenų imtį ir atlikti jų analizę. Tarminės medžiagos rinkimo specifika 
lemia, kad daugiausia užrašoma autobiografinių duomenų – pateikėjai 
dažniausiai pasakoja apie asmeninį gyvenimą, šeimas ir artimuosius, 
kaimo gyventojus ir jų santykius, elgesio normas ir kt.1 Taigi medžia-
gos sąvokoms anyta ir marti aptarti ir svarbiausiems semantiniams 
bruožams atskleisti turima pakankamai. Pašnekovai ne tik pateikia 
faktus, analizuoja aplinkybes ir įvykius, bet ir juos vertina remdamiesi 
asmenine patirtimi ir bendruomenės vertybėmis2. Kelių kartų atstovų 

1	 Rutkovska,	K.	 2019.	 „Kalbos,	 tautybės	 ir	 valstybingumo	 sąsajos	 Pietryčių	Lietuvos	 lenkų	
naratyvuose“,	 in:	Kalba. Tauta. Valstybė. Vilnius:	 Vilniaus	 universiteto	 leidykla,	 p.	 184–
185;	 plg.	 dar	 Ragaišienė,	 V.	 2021.	 „Tarmės	 žodynas	 kaip	 etninės	 žinijos	 tekstų	 šaltinis“,	
in:	Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulėvaizdyje,	 t. 2.	Vilnius:	Vilniaus	 universiteto	 leidykla,	
p.	204–205;	Sakalauskienė,	V.	2021.	Žmogaus vaizdinys lietuvių tarmių leksikografiniuose 
šaltiniuose: etnolingvistinis ir semantinis aspektas.	Prieiga	internete:	http://lki.lt/wp-content/
uploads/2022/02/sakalauskiene.pdf,	p.	13.

2	 Tarminiai	šaltiniai	atskleidžia	kolektyvinę	tapatybę,	išryškėjančią	tiriamo	etnoso	kasdienybės	
kalbėjime	ir	jo	realijas	aiškinančiuose	naratyvuose,	žr.	Stepukonis,	A.	2005.	Pavergto mąstymo 

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/02/sakalauskiene.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/02/sakalauskiene.pdf


80 81VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

(priežodžiai, patarlės), frazeologizmai ir pastovieji palyginimai at-
skleidžia pietų aukštaičių plote gyvenančios bendruomenės vertybi-
nes nuostatas, parodo tam tikras elgesio ir vertinimo taisykles7.

Atkreiptinas dėmesys į nagrinėjamų žodžių sinonimus ir anto-
nimus. Daiktavardžiai anyta ir marti, kaip žinoma, sudaro antonimų 
porą. Žodis marti lietuvių kalboje sinonimų neturi. „Sinonimų žody-
ne“ daiktavardžio anyta nurodyti du sinonimai uošvė ir uošvienė8.  
Pietų aukštaičių šnektose šie daiktavardžiai dažniausiai vartojami 
reikšme „žmonos motina“. Tiriamuose šaltiniuose rasta tik pora atve-
jų, kai žodis uošvė pavartotas reikšme „vyro motina“, pvz.: Su uošvė-
mi žentai geriau sugyvena kap marčios Drsk (LKŽe)9; Mano sesuoj 
nelabai sutaria su savo uošvi Lzd.

Atliekant tyrimą remiamasi Liublino etnolingvistinės mokyklos 
metodologija, taip pat lietuvių etnolingvistų darbais10.

Žodžių anyta ir marti leksikografinės reikšmės

Remiantis tarminių žodynų, „Lietuvių kalbos žodyno“ (ir tarmi-
nių tekstų) medžiaga skirtina tik viena žodžio anyta reikšmė „vyro 
motina“.

Daiktavardžio marti nurodytinos keturios reikšmės: 1. sūnaus 
žmona; 2. atitekėjusi moteris visiems jos vyro šeimos nariams;  
3. nuotaka; 4. brolienė.

Tiriamuose šaltiniuose daiktavardžio marti daugiausia užrašyta 
pirmąją reikšmę iliustruojančių pavyzdžių. Mažai rasta žodžio ke-
tvirtosios reikšmės – nuotaka – vartosenos atvejų, pvz.: Kap marcių 

7	 Zaikauskienė,	 D.	 2010.	 „Lietuvių	 paremijų	 funkcijos.	 Teorinės	 pastabos“,	 in:	 Tautosakos 
darbai,	t. 40,	p.	98–99;	Zaikauskienė,	D.	2011.	„Lietuvių	paremijų	funkcijos	šiuolaikiniuose	
kontekstuose“,	in:	Tautosakos darbai,	t. 41,	p.	64;	Rutkovska,	K.,	Smetona,	M.,	Smetonienė,	
I.	2017.	Vertybės lietuvio pasaulėvaizdyje. Vilnius:	Akademinė	knyga,	p.	34.

8	 Lyberis,	A.	2002.	Sinonimų žodynas.	Vilnius:	Lietuvių	kalbos	instituto	leidykla,	p.	9.
9	 „Lietuvių	kalbos	žodyno“	uošvis -ė2 leksikografiniame	straipsnyje	nurodyta,	kad	šis	sakinys	
paimtas	 iš	 „Druskininkų	 tarmės	 žodyno“.	 Sakinys	 ir	 žodžio	 reikšmė	 „vyro	motina“	 šiame	
žodyne	nepaliudyta.

10	Bartmiński,	 J.	 1990.	 „Punkt	 widzenia,	 perspektywa	 interpretacyjna,	 językowy	 obraz	
świata“,	 in: Językowy obraz świata.	 Lublin:	 Uniwersytet	 Marii	 Curie-Skłodowskiej,	 
p.	109–127;	Niebrzegowska-Bartmińska,	S.	2014.	„Od	separacyjnego	do	holistycznego	opisu	
językowego	obrazu	świata.	Na	marginesie	dyskusji	nad	kształtem	artykułów	w	„Leksykonie	
aksjologicznym	Słowian	i	ich	sąsiadów“,	in:	Wartości w językowym obrazie świata Słowian  
i ich sąsiadów,	 3.	 Problemy eksplikowania i profilowania pojęć.	 Lublin:	 Wydawnictwo	
UMCS,	 p.	 71–102;	 Gudavičius,	 A.	 2000.	 Etnolingvistika.	 Šiauliai:	 Šiaulių	 universitetas;	
Papaurėlytė-Klovienė,	S.	Min.	lit.,	2007;	Rutkovska,	K.,	Smetona,	M.,	Smetonienė,	I.	Min.	
lit.,	2017.	

pasakojimai susilydo į vientisą tekstą, atskleidžiantį kalbinei bendruo-
menei svarbiausius dalykus, pristatantį kalbinį ir kultūrinį pasaulio 
suvokimo vaizdą3.

Objektas, tikslas, tiriamoji medžiaga 

Straipsnio objektas – anytos ir marčios įvardijimai ir apibūdini-
mai pietų aukštaičių tarminiuose šaltiniuose. Tikslas – aptarti anytos 
ir marčios vaizdinius pietų aukštaičių tarminiuose šaltiniuose, tiksliau 
sakant, parodyti, kokios žinios apie anytą ir marčią glūdi Pietų Lietu-
voje gyvenančios bendruomenės vartojamoje tarmėje.

Straipsnyje nagrinėjama medžiaga surinkta iš XX a. antrosios pu-
sės – XXI a. pradžios pietų aukštaičių patarmės rašytinių šaltinių ir 
asmeninės kartotekos4. Medžiagos pagrindą sudaro išsamiųjų tarminių 
žodynų (dvitomio „Pietinių pietų aukštaičių šnektų žodyno“, „Druski-
ninkų tarmės žodyno“ ir rengiamo „Lenkijos lietuvių šnektų žodyno“) 
ir devynių tarminių tekstų, t. y. fonetine transkripcija užrašytų pasa-
kojimų, rinkinių (pvz., A. Leskauskaitės sudarytų „Kučiūnų krašto 
šnektos tekstų“, „Marcinkonių šnektos tekstų“, „Seirijų šnektos teks-
tų“, „Leipalingio apylinkių tekstų“, „Švendubrės apylinkių tekstų“, 
„Lenkijos lietuvių šnektų tekstų“) duomenys. Straipsnyje nurodomi 
ir „Lietuvių kalbos žodyne“, K. Vosylytės „Palyginimų žodyne“ ir kt. 
šaltiniuose užfiksuoti pietų aukštaičių patarmės faktai.

Į tyrimą įtraukti visi sakiniai, kuriuose vartojami žodžiai anyta, 
marti ir jų derivatai, taip pat sakiniai su įvardžiu ji, kai iš konteks-
to aišku, kad kalbama apie anytą ar marčią5. Tiriamosios medžiagos 
branduolį sudaro daugiau kaip 300 sakinių6. Renkant duomenis ypa-
tingas dėmesys skirtas sustabarėjusiems žodžių junginiams. Paremijos 

problema. Maxas Scheleris ir žinojimo sociologijos ištakos.	Vilnius:	Kultūros,	filosofijos	ir	
meno	institutas,	p.	251–259;	Niebrzegowska-Bartmińska,	S.	2018.	„What	data	are	relevant	to	
ethnolingvistic	analyses?“,	in:	Ethnolinguistics,	nr. 29,	p.	11–12.

3	 Papaurėlytė-Klovienė,	 S.	 2007.	 Lingvistinės kultūrologijos bruožai.	 Šiauliai:	 Šiaulių	
universiteto	leidykla,	p.	15;	Rutkovska,	K.	2020.	„Wartości	ludowe	i	sposoby	ich	odczytania.	
Tekst	gwarowy	na	warsztacie	etnolingwisty“,	in:	Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulėvaizdyje,  
t. 1.	Vilnius:	Vilniaus	universiteto	leidykla,	p.	105–107;	Ragaišienė,	V.	Min.	lit.,	2021,	p.	212.

4	 Asmeninės	kartotekos	pagrindą	sudaro	pietvakarinėje	pietų	aukštaičių	ploto	dalyje	surinkti	
duomenys.	 Pasiremta	 ir	 Danutės	 Valentukevičienės	 pietinėse	 pietų	 aukštaičių	 šnektose	
surinkta	medžiaga.	

5	 Plg.	 Ragaišienė,	 V.	 2020.	 „Sposób	 postrzegania	 człowieka	 w	 „Słowniku	 południowych	
gwar	południowoauksztockich“,	in:	Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulėvaizdyje, t. 1.	Vilnius:	
Vilniaus	universiteto	leidykla,	p.	248.

6	 Teikiant	iliustracinę	medžiagą	nurodomi	gyvenamųjų	vietovių	ir	(arba)	šaltinių	sutrumpinimai.	



82 83VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

parveža iš kito kaimo, tai raikia juosta užrišč an kryžaus Mrc (PPŽ  
I 616). Šia reikšme žodis vartojamas, kai kalbama apie praeities re-
alijas, vestuvių papročius, pvz.: Pirma kap veseilia jau tai, dar kap 
parveža marcių tai rauna rūtas Pvč (PPŽ I 616); Jaunikį su marciu 
po šliūbo parveža, už stalo sodzina Lzd. Trečioji žodžio reikšmė bro-
lienė paliudyta tik „Druskininkų tarmės žodyne“, pvz.: Tai Stepanios 
marci, jos brolio žmona DrskŽ 124. 

Nagrinėjamų žodžių reikšmės žodynuose iliustruojamos gyvo-
sios vartosenos pavyzdžiais. Tik „Lietuvių kalbos žodyne“ greta pietų 
aukštaičių šnektose užrašytų sakinių pateikta pavyzdžių iš Dzūkijoje 
užrašytų lietuvių liaudies dainų. Pastebėtina, kad „Frazeologizmų žo-
dyne“ iš viso nepateikta frazeologizmų su daiktavardžiu anyta. Pietų 
aukštaičių plote neužrašyta ir frazeologizmų su žodžiu marti, nors ki-
tose aukštaičių patarmėse jie vartojami.  

  
Žodžių anyta ir marti derivatai 

Pietų aukštaičių šnektose su daiktavardžiais anyta ir marti ve-
diniai sudaromi ir vartojami gana retai. Tiriamuose šaltiniuose rasta 
keliolika su šiais žodžiais sudarytų deminutyvų – priesagų vedinių, 
turinčių mažybinę maloninę reikšmę. Daiktavardžio anyta priesagos 
-ėlė vediniai paliudyti tik lietuvių liaudies dainų tekstų ir patarlių, 
pvz.: Siuntė mane anytėlė parnešč šalto vandenėlio Rdm; Anytėlė – 
ne motinėlė Vrn (LPP 173). Žodžio marti pietinėse ir pietvakarinėse 
šnektose užrašyta formų su priesagomis -elė ir -ukė, pvz.: Oi, reiks 
man, reiks martele būti Kpč (LKŽe); Mūs martelė labai moka prisi-
žiūrėc, sunkiai nedzirba Vs; Mano martelai buvo du [vaikai], tai jy 
cik sėdėjo, du mėnasiu prieš gimdzymų nieko nedarė, cik paduškosa 
Mrc (PPŽ I 615); Kap manį nebūna, tai martukė padeda Škl (PPŽ  
I 616). Tokie vartosenos polinkiai yra gana neįprasti, nes pietų aukš-
taičių šnektose, kaip žinoma, labai paplitę deminutyvai11. Net pietinėje 
ploto dalyje, kurioje dažniau nei kitose šnektose vartojamos mažy-
binės formos, daiktavardžio marti užrašyti tik keli priesagų vediniai.

11	KčT	51;	Leskauskaitė,	A.	2016.	„Šnektos	plotas	ir	svarbiausios	ypatybės“,	in:	Seirijų šnektos 
tekstai.	Vilnius:	Lietuvių	kalbos	institutas,	p.	68;	Ragaišienė,	V.	2017.	„Vaizdingoji	Punsko	
ir	Seinų	 šnektų	 leksika“,	 in:	Terra Jatwezenorum, nr. 9,	 p.	 128–143;	Ragaišienė,	V.	 2018.	
„Punsko	ir	Seinų	šnektų	leksika:	skolinių	vartosena“,	in:	Terra Jatwezenorum,	nr. 10,	p.	79–
80;	plg.	dar	Lietuvių kalbos atlasas	3:	Morfologija.	Vilnius:	Mokslas,	1991,	p.	130–133,	žml.	
Nr.	116–118.

Mažybinių formų su aptariamais daiktavardžiais retas vartojimas 
nėra atsitiktinis. Kaip žinoma, mažybinėmis formomis pabrėžiama 
pagrindiniu žodžiu įvardijamam asmeniui jaučiama meilė, švelnumas, 
dėkingumas ar kt. semantiniai atspalviai, pvz.: Nat atvežė ir šampano 
ir tį kokį tortelį, kad rekordų [pasiekė] martukei Škl (PPŽ I 616)12; 
Gera mano martelė, labai mani myli ir manį žiūro ir aš jų myliu Rdm13. 
Tačiau deminutyvams martelė ir martukė šie atspalviai būdingi ne vi-
sada. Kai kuriais atvejais mažybinių formų vartosena nesiskiria nuo 
pamatinio žodžio, t. y. iš konteksto nejaučiami deminutyvams būdingi 
atspalviai, pvz.: Martukė ne savo vaikas, nepaduos skanesnio kąsnio 
Krkš; Su savo vaiku paskalbi, o martukė neslaidzia kalbon Kb (PPŽ  
I 616). Kalbant apie kitų žmonių marčias mažybinės formos nevarto-
jamos iš viso, pasakojant apie savo marčią (ar marčias) jos pavarto-
jamos labai retai. Tokie vartosenos polinkiai liudija artimų santykių 
nebuvimą, neretai neigiamą arba neutralų anytos (rečiau vyro tėvo) ir 
marčios emocinį santykį.

Pietų aukštaičių šnektose marčiai, neseniai vestai moteriai pava-
dinti vartojamas dūrinys jaunamartė, pvz.: Jaunamartė apriša tei-
pos [kryžių], vis koki vis buvo varažbitai14 Mst (PPŽ I 419); Eime, 
pažiūrėsim jaunamartės, kai parveš Lš (LKŽe). Dažniausiai šis žo-
dis randamas tekstuose, kuriuose pasakojama apie praeities realijas. 
Punsko šnektoje užrašytas dūrinys kiauliamartė, kuriam, kaip matyti 
iš vartosenos konteksto, būdingas niekinamasis atspalvis (kalbama 
apie prastą, neturtingą marčią). Kitose pietų aukštaičių šnektose šis 
daiktavardis, regis, nevartojamas.

Kalbinė žodžių anyta ir marti raiška  

Dažnai vartojami žodžių junginiai atskleidžia svarbius anytos ir 
marčios sąvokų bruožus ir parodo, kokius dalykus patarmės atstovai 
labiausiai pabrėžia kalbėdami apie jas. Sąvokų analizei ypač svarbūs 
yra būdvardiniai ir veiksmažodiniai žodžių junginiai. 

Tiriamuose šaltiniuose rasta palyginti nedaug su nagrinėjamais 
daiktavardžiais sudarytų būdvardinių junginių, parodančių aptariamų 

12		Šiame	sakinyje	anyta	didžiuojasi	ir	džiaugiasi	savo	marčia.	
13	 Tai	 patvirtina	 ir	 daiktavardžių	 motina, mama atlikta	 deminutyvinių	 formų	 analizė,	 žr.	
Rutkovska,	 K.	 2021.	 „Motina“,	 in:	 Žemė. Motina. Duona. Vilnius:	 Vilniaus	 universiteto	
leidykla,	p.	127–129.		

14		Skolinys	varažbitas pietų	aukštaičių	vartojamas	reikšme	prietaras, burtas.



84 85VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

moterų vertinimą tam tikrais aspektais. Žodynuose ir tekstuose rasta 
tik pavienių anytos ir marčios išvaizdos ar fizinių ypatybių apibūdi-
nimų. Taigi sukaupta medžiaga patvirtina žmogaus vaizdinį tyrusių 
dialektologų išvadas, kad pietų aukštaičiai nelinkę kalbėti apie žmonių 
fizinę išvaizdą15. Marčios, pasakodamos apie savo anytas, dažniausiai 
dėmesį atkreipia į kūno laikyseną ir fizinę sveikatą, pvz.: Jy (anyta) 
buvo kokia sutrauktom kojom, kad jos šitep kulnai ir tep barzdų paz-
dėjus tupi LpT 82; Mano anytai būdavo veidas jau, rožė, vis sako tai, 
tai kraidu trindavo Pvč (PPŽ I 18); Mano anyta tokia buvo su kupru-
ki, suslankus Rdm; Anyta an šono va tep galvų laikė Lzd. Neretai pa-
brėžiama, kad anyta ar vyro tėvai yra seni ir ligoti, pvz.: Aš čia atėjau, 
nu tai radau anytų ir šašurų, ir jau jiej sirgo Mrc (PPŽ I 18); Mano 
anyta sena, sunkiai vaikšto Spg ir kt. Apie marčių išvaizdą ir fizi-
nes ypatybes taip pat pateikta nedaug duomenų. Atkreiptas dėmesys  
į ūgį, kūno sudėjimą ir bendrą išvaizdą, pvz.: Marci buvo nedzidelė, 
nei kūda, nei dikta, viducinė Rdm; Jos marci aukšta, zdorova16, vaikus 
pagimdius da storesnė pasdarė bd. Vyro tėvai, giminės ar kaimynai, 
apibūdindami marčios išvaizdą, neretai ją lygina su sutuoktiniu, pvz.: 
Jy (anyta) sugalvojo, ko aš maliukė17 ir britki18 ėjau už jos gražaus 
Juozulio LpT 81; Mano sūnus aukštas, ciesus vyras, gražus, o mar-
ci maža, stora, juoda kap varna Rdm. Sutuoktiniai dažnai vertinami 
gražumo, patrauklumo aspektu – vyras yra gražesnis ir patrauklesnis, 
pvz.: Jų marci pagal sūnų tai prasta, negraži bd. Sūnus yra visais at-
žvilgiais geresnis, nes jis yra savas, o marti svetima. Taip pabrėžiama 
ne tik sūnaus, bet ir šeimos, giminės aukštesnis statusas.

Kaip minėta, apie išvaizdą kalbama retai, nes pietų aukštaičiams 
daug svarbesnis nei grožis yra moters būdas, gebėjimas tvarkytis 
namuose ir sutarti su žmonėmis. Tiriamuose šaltiniuose nemažai dė-
mesio skirta anytos ir marčios charakterio bruožams aptarti. Tarmių 
ir tautosakos tyrėjai teigia, kad dzūkai yra linksmi, gerai nusiteikę, 
optimistiškai į pasaulį žvelgiantys žmonės19. Pastebėtina, kad neras-

15	 Ragaišienė,	V.	 2019.	 „Žmogaus	 paveikslas	 „Pietinių	 pietų	 aukštaičių	 šnektų	 žodyne“,	 in:	
Terra Jatwezenorum, nr. 11,	p.	54–57;	Ragaišienė,	V.	Min.	lit.,	2020,	p.	252–255.			

16	 Slavizmai	zdorovas, -a / zdarovas, -a / zdaravas, -a vartojami	reikšme	stambaus sudėjimo, 
tvirtas, apkūnus.

17 Būdvardį	maliukas, -ė pietų	aukštaičiai	vartoja	 reikšme	mažytis nedidelio	ūgio	žmogui	ar	
labai	mažam	gyvūnui	ar	daiktui	apibūdinti.

18	 Skolinį	britkus, -i pietų	aukštaičiai	vartoja	reikšmėmis	keliantis pasibjaurėjimą, šlykštus ir 
piktas, nuožmus. Šiame	sakinyje	kalbama	apie	piktą,	nesugyvenamo	būdo	anytą.

19	 Žr.	Ragaišienė,	V.	Min.	lit.,	2019,	p.	57–58.

ta pavyzdžių, apibūdinančių anytą ir marčią kaip linksmas, smagias, 
džiugiai nusiteikusias moteris20. Kalbant apie jas dažniausiai vartojami 
būdvardžiai bjauri, bloga, britki, pikta, širdinga, jautri, gera, liucka, 
pvz.: Mano anyta buvo širdinga21 Dg; Mano anyta buvo negera, pikta 
Krkš; Labai britki anyta LpT 84; Baisiausia britkių anytų turėjau, 
neduok Dieve Rdm; Nebloga buvo mano anyta, negaliu skųstis Kb; 
Gera anyta buvo, geros širdzies bd; Anyta ir marci vienodai bjau-
rios, piktumo pilnos Vs; Tavo marci labai negera Rud (PPŽ I 616); 
Tegu seniai nešneka, liucka22 jų marci, jautri labai žmonėm Krkš; Kų 
gera mano marci, tai gera Šlvn ir kt. Iš turimos medžiagos matyti 
du dalykai. Pirma, kalbant apie anytą ir marčią dažniau pabrėžiamos 
neigiamos charakterio savybės (piktumas, nesugyvenamas būdas), 
rečiau – teigiamos būdo ypatybės (gerumas, žmoniškumas). Antra, 
tarminiame diskurse anytos ir marčios charakterio bruožų vertinimas 
nesiskiria. Abi teigiamai arba neigiamai vertina viena kitą, apie jas 
dvejopai atsiliepia ir kiti asmenys – kaimynai, šeimos nariai, giminai-
čiai ar kt.

Dar viena pietų aukštaičiams būdinga ypatybė – darbštumas23. 
Tarminiame diskurse galima rasti nemažai pavyzdžių, kuriuose mar-
čios ir anytos apibūdinamos kaip darbininkės, mėgstančios dirbti 
kasdienius darbus, pvz.: Marci labai darbšči i labai graita Mrc (PPŽ  
I 176); Mano anyta buvo labai darbšči ir tvarkinga Krkš; Jos anyta 
šitokia darbinykė, visus kampus viena apeina Dg; Marci gera šeimi-
nykė Kb (PPŽ I 616) ir kt. Palyginti nedaug rasta atvejų, liudijančių 
jų nenorą imtis darbo ar kokios kitos veiklos, pvz.: Mano anyta nieko 
nedirbo, cingėjo Vs; Marci nenori nei dzirbt, nei mokycis Krkš ir kt. 
Pietų aukštaičiai nenorinčius dirbti, vengiančius veiklos žmones daž-
niausiai vadina tinginiais ir ultojais, pvz.: Mano marci miega, ultojus, 
ar kokia Škl (PPŽ I 616); Cinginė buvo anyta ir marcių gavo cinginį 
Mtl ir kt.24 

Daugiau apie anytos ir marčios vaizdinius pietų aukštaičių pa-
saulėvaizdyje galima sužinoti atlikus veiksmažodinių junginių ana-
lizę. Tiriamuose šaltiniuose rasti su nagrinėjamais žodžiais sudaryti 

20	 Dainuoti,	 juokauti,	 šokti	 gali	 jaunimas,	 mergos,	 bernai,	 seserys,	 broliai,	 moterys,	 tėvai,	
žmonės,	bet	ne	marčios	ar	anytos.

21 Piktas, įtūžęs.
22	 Svetimos	kilmės	būdvardis	 liuckas, -a (plg.	 l.	 ludzki)	pietų	aukštaičių	vartojamas	reikšme	

žmoniškas, malonus, geras.
23	 Žr.	Ragaišienė,	V.	Min.	lit.,	2019,	p.	59–61.	
24	 Ten	pat,	p.	62.



86 87VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

junginiai skirtini į dvi didesnes grupes: 1) fizinė ir fiziologinė veikla,  
2) žmonių tarpusavio santykiai (socialinis ir psichosocialinis aspek-
tas25). Pirmajai grupei priklausantys veiksmažodžiai apibūdina kas-
dienę veiklą, nurodo profesiją, įvardija atliekamus namų ruošos ir kt. 
darbus, pvz.: Marci darbinykė, anksci kelias, viską padaro Kb (PPŽ 
I 176); Mano marci bugaltari dirba Drž (PPŽ I 616); Aš ir nūnai va 
nedaug gi velėju, marčios išvelėja Rud (PPŽ I 616); Anyta pamelžus 
karvį supylė pienų Krkš; Grybauc labai mylėj mano anyta ir mani 
inpracino Vs ir kt. Daugiau užrašyta sakinių, kuriuose kalbama apie 
marčios dirbamus darbus. Tai suprantama, nes anyta dažniausiai yra 
sena, jau negalinti dirbti, pvz.: Nepaainu su lazdu tai, marci priskynė, 
tai čebralių prisranku, tai jonažolių Pvč (PPŽ I 616); Marci atvaža-
vus aptvarko, aš jau nieko negaliu [dirbti] srj.

Gerokai gausesnė yra veiksmažodinių junginių, apibūdinančių 
socialinius, žmonių tarpusavio santykius, grupė. Tiriamuose šaltiniuo-
se pasakojant apie praeities realijas dažnai vartojamas žodžių junginys 
(nu)eiti į marčias. Tarminiame diskurse šiam žodžių junginiui daž-
niausiai būdinga neigiama konotacija, pvz.: in marčias nigdi neitau; 
nigdi neitau, o tose marcose. Jau apsaugok Viešpatie KčT 99; Nuvė-
jau in marcias ir geros dzienos nematiau Rdm; Sergėk Dieve nuveit 
in marcias bd ir kt. Teigiamas ar neigiamas marčios vertinimas, po-
žiūris į ją daugeliu atvejų susijęs su turtine moters tėvų padėtimi, jos 
atsinešamu kraičiu, pvz.: Prieš karų tai buvo ir marcia sunku ateicie. 
Ba jeigu da bagotesnio, tai da, o jei biednesnio marci ateina, nu tai 
jau Pns (LLT 192); Atej anyta, [sako] ragim, kad marci bagota, ne 
kokia. Tai dar ačiū martela, kad kap visas svietas ir tu padarai Lš 
(AukT 223). Marti nebuvo laikoma lygiateise šeimos nare, galinčia 
savarankiškai priimti sprendimus, pvz.: Žinai, marci valios tep ne-
turėj kap dar Lš (AukT 223). Tarminiuose tekstuose galima rasti ne-
mažai pavyzdžių apie skriaudžiamą, žeminamą, visaip koneveikiamą 
marčią, pvz.: Ale anyta, tai visap mani vadzino. Kiauliamartė, kalės 
iššikta Pns (LLT 192); Marcios jiej kitap nevadzino cik ubagė, neci-
kėlė Rdm. Neretai santykiai su anyta apibūdinami pasakymais Dieve 
sergėk, Dieve gelbėk, Dieve neprileisk, pvz.: Dzievulia sargėk, kad 
tokių daugiau nebūt anytų [kap mano buvo] LpT 79; Dzieve gelbėk 
nuo tokios anytos kap mano Rdm; Dzieve neprilaisk ir arcyn tokios 

25	Plačiau	žr.	Sakalauskienė,	V.	Min.	lit.,	2021,	p.	83–85.	

anytos kap mano bd ir kt.26 Anyta ne tik pati gali skriausti marčią, bet 
ir paveikti sūnų, kad šis stotų motinos pusėn. Tiriamose šnektose už-
rašytas ne vienas pasakojimas apie anytą, nuteikinėjančią sūnų prieš 
marčią, pasakojančią nebūtus dalykus, sugebančią supykdyti sūnų su 
žmona ir pan. (pvz., LpT 83–86). Deja, nedaug rasta tekstų, kuriuose 
anyta apibūdinama kaip supratinga, padedanti neturtingai ar nelaimės 
ištiktai marčiai, pvz.: Mano gera buvo anyta, suprato padėtį, aš gi 
kap stoviu likau Škl.

Anytos ir marčios santykius, ko gero, taikliausiai apibūdina pa-
sakymas nesucikimų buvo daug anytų su marciom Pnč (PPŽ I 18). 
Daugiausia rasta žodžių junginių su veiksmažodžiais sutarti, pykti(s), 
peštis, barti(s), apšnekėti, priekaištauti, pvz.: Mano duktė su anytu 
nesutara Krkš; Su anytu piktumo neturėjau. Su anytu nespešėm kap 
kitos Mst; Su anytu sutarėm, tep blogai nebuvo Mst; Kap užims jy 
(anyta) mani, kap ims visokiu vadzyc, kap ims jy bunavoc27 tokių ne-
padabnų28 dalykų LpT 86; Marci atėjus anytų visap apšnekėj, kad si-
jonai suplyšį, kad nemoka tvarkycis Rdm; Anyta an manį kažko pyks-
ta Spg ir kt. Ypač dažnai nesutariama, kai gyvenama kartu. Vienuose 
namuose šeimininkauti dviem moterims nėra lengva, nei viena nenori 
nusileisti ar prisitaikyti, pvz.: Gerai kap ateina kokia marci in namus, 
kab geresnė, nu tai nieko, o kita tai nustumia anytų ir jau Pns (LLT 
192). Matyt, todėl su vyro tėvu yra lengviau rasti bendrą kalbą nei su 
motina, sulaukti pagyrimo ir pan., pvz.: Tėvas gerasnis man visadu 
buvo nei anyta Mst; ir sakis jau jisai (vyro tėvas), va gerai marc ir 
darai, viskų tvarkingai [...]. Žinai marc, maladiec29. Jauna gaspadi-
nė, bet duona gera Lš (AukT 223–224). Nesutarimų sunku išvengti, 
nes ne visada dera marčios iš tėvų šeimos atsinešti įpročiai ir elgesio 
taisyklės su vyro namuose vyraujančia tvarka, skiriasi vyresnės ir jau-
nesnės kartos požiūriai ir kt. Ypač dažnai pabrėžiama, kad abiem pu-
sėm – marčiai ir anytai (vyro tėvams) – nelengva rasti bendrą kalbą, 
gerbti ir mylėti vieniems kitus, pvz.: ir marciom sunku prie ko, ale 
bet ir prie marcių sunku buvo Pns (LLT 192); Nebuvo gerai marciom, 
bet nebuvo gerai ir seniem KčT 101. Tarminiame diskurse dažnai pa-
brėžiama sutarimo, pagarbos ir šilumos stoka. Marti, kuri dažniausiai 

26	 Bloga	anyta	net	po	mirties	sapnuose	aplanko	marčią	ir	ją	visaip	skriaudžia,	pvz.:	Ir jy (anyta) 
už tokios smaigos mani mušč, aš per duris	LpT	84.

27		Slavizmas	bunavoti, -oja, -ojo vartojamas	reikšme	barti.
28  Nebūtų, netinkamų.
29  Šaunuolė.



88 89VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

apibūdinama kaip pikta ir negera, yra linkusi skriausti anytą ar vyro 
tėvus. Teigiama, kad ji senatvėje nesirūpins, net valgyti gali neduoti, 
pvz.: Raikia labai geros marcios, kad senus žiūrėt Rud (PPŽ I 616); 
Paduos, gera jei marci, paduos ko nor valgyc KčT 101; Marci tokia 
pikčiurna, tau tuoj ėst neduos Pvl (LLŽ K). Neretai pabrėžiama, kad 
marti yra ne savo vaikas, svetima, kad su ja nepasikalbėsi ir nepasi-
guosi, pvz.: Marci ne savo vaikas, vis ciek ne savo vaikas Kb (PPŽ 
I 616); Neturi duktės, tai neturi vaikų, marci ne savo vaikas, sūnus 
daro, kap jam sako Rdm; Marci kap marci, ne mano vaikas ir viskas 
spg.

Tiriamuose šaltiniuose taip pat galima rasti nemažai pavyzdžių, 
kai marti jaučiasi neįvertinta, nepriimta į šeimą ar nepakankamai my-
lima. Neretai marti anytos širdies šilumos stoką pajunta, kai susilaukia 
savo vaikų. Jos nuomone, anyta nemyli sūnaus vaikų arba juos myli 
mažiau nei dukros vaikus, pvz.: Mano anyta negera buvo, ir sūnaus 
nemylėjo, ir manį nemylėj, ir mūs vaikų nemylėj Kb (PPŽ I 18); Anyta 
visciek savo gerau žūrėjo, kur mergaitių [vaikus] Mst; Duktės vai-
kus anyta labiau nori pasliks pas savi kap mūs vaikus, ar tį mažau 
myli, ar kas Švn.

Atlikta veiksmažodinių junginių analizė atskleidžia sudėtingus 
anytos ir marčios santykius, kuriuos lemia ne vienas veiksnys. Pir-
miausia, ko gero, tai, kad kiekvienai motinai svarbiausias ir geriausias 
yra jos vaikas. Marti yra nebūtinai blogesnė, bet ji (kaip ir žentas) ne-
gali atstoti savo vaiko, nes emociniu ir fiziologiniu požiūriu yra sveti-
ma, plg. Sūnus ir duktė sėdzi pas galvų motkos an padlagės, o žantas 
ir marci sėdzi pas kojas Pns (LLŽ K). Pastebėtina, kad lygiai taip pat 
anyta negali atstoti motinos, iš kurios dukra perima įpročius, morali-
nes nuostatas, vertybes ir kt.30 Neatsitiktinai lietuvių liaudies dainose 
įsitvirtinęs anytos kaip tikrosios motinos, globėjos ir užtarėjos prie-
šingybės simbolis31. Marti šalia sūnaus kaip ir užima motinos vietą, 
 o dukros ryšys su motina ištekėjus dažniausiai sustiprėja dar labiau.

Tiriamoji medžiaga rodo, kad ne visuomet anyta ir marti viena 
kitos atžvilgiu yra nusiteikusios priešiškai. Kartais anyta sąmoningai 
siekia gerų, draugiškų ir pagarbių santykių su marčia, pvz.: Aš savo 
marčiai tokia sakau nebūsiu, kap man anyta buvo Škl (PPŽ I 18); 
Neskiriu duktės ir marcios, abiem visko duodu, tų pacį per pusį pa-
dalinu Krkš. Anyta jaučia ir vertina marčios rūpestį, yra dėkinga už 

30		Žr.	Rutkovska,	K.	Min.	lit.,	2021,	p.	153.
31		Ten	pat,	p.	149,	154,	168,	188.

pagalbą ir rūpinimąsi, pvz.: Marcių turiu labai gerų, mani labai pri-
žiūri Mrc (PPŽ I 616); Aš marcių myliu kap savo vaikų, kad jy man 
gera Vs; Gera mano martelė, labai mani myli ir manį žiūro ir aš jų 
myliu Rdm. Marti, patyrusi anytos rūpestį ir gerumą, noriai ją globoja, 
gerbia ir myli, pvz.: Mani anyta gražiai priėmė, tai ir aš pataikau jai 
kų geriau padaryc bd; in marcias atėjau kap stoviu, anyta viskuom 
pasdalino, tai dabar aš jai duodu Švn; Man anyta gerasnė kaip moti-
na, šitep manį žiūrėj, aš jų myliu Rdm. Kaip matyti iš pateiktų pavyz-
džių, tiek anyta, tiek marti vertina rūpestingą, gerą ir nuoširdų elgesį 
ir tuo pačiu atsilygina.

 
Patarlės ir priežodžiai

Paremijos (patarlės ir priežodžiai) ir pastovieji palyginimai repre-
zentuoja tradicinę liaudies kūrybą32. Tyrėjai paremijas apibūdina kaip 
moralinius ir dorovinius imperatyvus, didaktinius išminties krislus33. 
Patarlių kontekste leksiniai vienetai (mūsų atveju anyta ir marti), pa-
sak K. Rutkovskos, atskleidžia tuos prasminius elementus, kurie neak-
tyvūs kituose kalbiniuose kontekstuose34. Kita vertus, patarlės visada 
turi tam tikrų vertinamųjų teigiamų arba neigiamų atspalvių.

Patarlėse ir anyta, ir marti dažniausiai yra menkinamos, joms 
priskiriamos neigiamos būdo ypatybės. Anyta yra demoniškos, kone 
antgamtinės prigimties būtybė, pvz.: Tai jau toki žmonių patarlė, ir 
pas mus sako tep: anyta velnio pramanyta Kš (PPŽ I 18). Ji yra pikta, 
įnoringa, linkusi konfliktuoti ir klastinga, pvz.: Ko dar tu pikta kap 
anyta Mtl; Anytai neįtiksi, kad ir angelu pavirsi Rdm; Kada gi anytai 
marci buvo gera? Vs; Ėdasi kap anyta su marčiomis Al (PŽ 11); ir 
girgžda, ir murma kaip marčiomis nepatenkinta anyta Ndz (PŽ 11); 
plg. dar Su anytu šnekėk, rankoj ražančių turėk Rdm; Mano anytai 
tai dzievas glėbin, o velnias širdzin Srj. Marti šeimos vertybių skalėje 
yra žemiau negu kiti šeimos nariai, pvz.: Marci šunio mėsa DrskŽ 
201; Negirk dzienos be vakaro, o marcios – be metų Krkš. Ji yra ne-
nuovoki, nepastabi ir kvaila, pvz.: Traciuosa metuosa marci pamatė, 
kad kalė be vuodegos Rdm. Marti linkusi vaidytis, apkalbėti ir skųstis, 
pvz.: ir gerausių anytų marci peikia Švn; Barasi kaip marti su anyta 

32		Zaikauskienė,	D.	Min.	lit.,	2011,	p.	63.
33	 Zaikauskienė,	D.	2012.	Lietuvių paremijos XX–XXI a. sandūroje: tradicija ir inovacija (dak-
taro	disertacija).	Vilnius:	Vilniaus	universitetas,	p.	53–56.	

34		Žr.	Rutkovska,	K.	Min.	lit.,	2021,	p.	147.



90 91VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

Mrc (PŽ 249). Pastebėtina, kad patarlėse labiau pabrėžiamas marčios 
neigiamas požiūris į anytą. Pastarosios mirtis marčiai kelia džiaugs-
mą, pvz.: ir džiaugiasi kaip marti, anytą palaidojusi Mrk (PŽ 249); 
Džiaugiasi kaip marti, anytos nusikračiusi Rtn (PŽ 249).

Patarlėse fiksuojami sudėtingi anytos ir marčios santykiai. Pa-
teiktos patarlės patvirtina tarminiame diskurse vyraujančią nuostatą, 
kad anyta ir marti yra viena kitos verta. Tai ypač pabrėžiama lyginant 
jų blogąsias savybes, pvz.: Anyta velnio pramanyta, marti – gerklėj 
karti Al (LPP 172); Anyta velnio pramanyta, marci visiem karci Dbč 
(LPP 172). Anytos ir marčios visišką priešingybę sudaro motina ir du-
kra, pvz.: Anytėlė – ne motinėlė Vrn (LPP 173); Marti – ne dukrelė, 
anyta – ne motinėlė Rdm; Gerausia marci blogiausios duktės neat-
stoja bd. Šiame kontekste priešpriešinamos anyta ir motina, marti ir 
dukra pagal kriterijų svetimas / savas. Anytos ir marčios santykių 
sudėtingumas nulemtas kaimo žmonėms būdingos nuostatos – tai, kas 
yra svetima, retai kada tampa priimtina.

Išvados

Pietų aukštaičių dažnai vartojami žodžių junginiai atskleidžia 
svarbius anytos ir marčios sąvokų bruožus ir parodo, kokius dalykus 
patarmės atstovai labiausiai pabrėžia kalbėdami apie jas. Tiriamuo-
se šaltiniuose palyginti nedaug rasta žodžių, tiesiogiai apibūdinančių 
anytą ir marčią. Tai rodo, kad abi sąvokos yra semantiškai konotuo-
tos, aiškios be papildomo charakterizavimo. Anytai ir marčiai būdingi 
tie patys negatyvūs (piktumas, nesugyvenamas būdas, tingėjimas) ir 
pozityvūs (gerumas, žmoniškumas, darbštumas) charakterio bruo-
žai. Tarminiame diskurse jos dažniausiai apibūdinamos kaip piktos ir 
blogos, rečiau – kaip mylinčios ir gerbiančios viena kitą. Neigiamą 
arba neutralų anytos (rečiau vyro tėvo) ir marčios emocinį santykį 
patvirtina ir mažybinių formų martelė, martukė vartosenos polinkiai 
– tiriamose šnektose jų užrašyta palyginti nedaug, ne visada iš kon-
teksto jaučiami deminutyvams būdingi semantiniai atspalviai (meilė, 
švelnumas, dėkingumas).

Anyta ir marti yra žmonos, motinos (ir (ar) senelės), namų šeimi-
ninkės ir šeimos narės. Tarminiame diskurse ryškiausiai matomi namų 
šeimininkės ir šeimos narės vaizdiniai. Anytos kaip motinos ir (ar) 
senelės paveikslai atsiskleidžia iš marčios pasakojimų. Anytos ar mar-
čios kaip žmonos vaizdinys pietų aukštaičių pasaulėvaizdyje, galima 
sakyti, nesusiformavęs.

Pietų aukštaičių pasaulėvaizdyje iki šiol išlaikyti agrarinei kaimo 
kultūrai būdingi anytos ir marčios vaizdiniai. Tai iš dalies lemia tarmi-
niame diskurse vyraujantys vyriausiosios kartos atstovų pasakojimai 
apie praeities realijas (plg. dažnai vartojamą neigiamos konotacijos 
žodžių junginį (nu)eiti į marčias). Tarminiuose tekstuose ir patarlėse 
anytos ir marčios santykiai paremti opozicine samprata savas / sveti-
mas, kurią atskleidžia ir jų lyginimas su motina ir dukra.

Literatūra ir  šal t iniai

1. AukT – Markevičienė, Ž. 1999. Aukštaičių tarmių tekstai i. Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla.

2. bartmiński, J. 1990. „Punkt widzenia, perspektywa interpretacyjna, języ-
kowy obraz świata“, in: Językowy obraz świata. Lublin: Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej, p. 109–127.

3. DrskŽ – Naktinienė, G., Paulauskienė, A., Vitkauskas, V. 1988. Druskininkų 
tarmės žodynas. Vilnius: Mokslas. 

4. Gudavičius, A. 2000. Etnolingvistika. Šiauliai: Šiaulių universitetas. 
5. KčT – Leskauskaitė, A. 2006. Kučiūnų krašto šnektos tekstai. Vilnius: Lie-

tuvių kalbos institutas.
6. Leskauskaitė, A. 2016. „Šnektos plotas ir svarbiausios ypatybės“, in: Seirijų 

šnektos tekstai. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas. 
7. Lyberis, A. 2002. Sinonimų žodynas. Antrasis leidimas. Vilnius: Lietuvių kal-

bos instituto leidykla.
8. Lietuvių kalbos atlasas 3: Morfologija. Vilnius: Mokslas, 1991.
9. LKŽe – Lietuvių kalbos žodynas I–XX, 1941–2002, elektroninis variantas; 

red. kolegija: G. Naktinienė (vyr. redaktorė), J. Paulauskas, R. Petrokienė,  
V. Vitkauskas, J. Zabarskaitė. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2005; at-
naujinta versija, 2008. Prieiga internete: http://www.lkz.lt/.

10. LLT – Lenkijos lietuvių šnektų tekstai, sud. A. Leskauskaitė. Vilnius: Lietu-
vių kalbos institutas, 2021. 

11. LLŽ K – Lenkijos lietuvių šnektų žodyno kartoteka.
12. LPP – Lietuvių patarlės ir priežodžiai I, red. K. Grigas, L. Kudirkienė. Vil-

nius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2000.
13. LpT – Leipalingio apylinkių tekstai, sud. A. Leskauskaitė. Vilnius: Lietuvių 

kalbos institutas, 2018.
14. Niebrzegowska-bartmińska, S. 2014. „Od separacyjnego do holistycznego 

opisu językowego obrazu świata. Na marginesie dyskusji nad kształtem arty-
kułów w „Leksykonie aksjologicznym Słowian i ich sąsiadów“, in: Wartości 
w językowym obrazie świata Słowian i ich sąsiadów, 3. Problemy ekspliko-
wania i profilowania pojęć. Lublin: Wydawnictwo UMCS, p. 71–102.

15. Niebrzegowska-bartmińska, S. 2018. „What data are relevant to ethnolin-
gvistic analyses?“, in: Ethnolinguistics, nr. 29, p. 11–29.

16. Papaurėlytė-Klovienė, S. 2007. Lingvistinės kultūrologijos bruožai. Šiauliai: 
Šiaulių universiteto leidykla.

17. PPŽ I – Leskauskaitė, A., Ragaišienė, V. 2016. Pietinių pietų aukštaičių šnek-
tų žodynas (A–M), I. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas.

18. PPŽ II – Leskauskaitė, A., Ragaišienė, V. 2019. Pietinių pietų aukštaičių 
šnektų žodynas (N–Ž), II. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas.

http://www.lkz.lt/


92 93VILIJA RAGAIŠIENĖ ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI PIETų AUKŠTAIČIų ŠNEKTOSE

19. PŽ – Vosylytė, K. 2014. Palyginimų žodynas. Vilnius: Lietuvių kalbos ins-
titutas.

20. Ragaišienė, V. 2017. „Vaizdingoji Punsko ir Seinų šnektų leksika“, in: Terra 
Jatwezenorum, nr. 9, p. 128–143. 

21. Ragaišienė, V. 2018. „Punsko ir Seinų šnektų leksika: skolinių vartosena“, in: 
Terra Jatwezenorum, nr. 10, p. 71–83.

22. Ragaišienė, V. 2019. „Žmogaus paveikslas „Pietinių pietų aukštaičių šnektų 
žodyne“, in: Terra Jatwezenorum, nr. 11, p. 51–67.

23. Ragaišienė, V. 2020. „Sposób postrzegania człowieka w „Słowniku południo-
wych gwar południowoauksztockich“, in: Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulė-
vaizdyje, t. 1. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, p. 246–278.

24. Ragaišienė, V. 2021. „Tarmės žodynas kaip etninės žinijos tekstų šaltinis“, in: 
Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulėvaizdyje, t. 2. Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla, p. 201–215.

25. Rutkovska, K., Smetona, M., Smetonienė, I. 2017. Vertybės lietuvio pasaulė-
vaizdyje. Vilnius: Akademinė knyga.

26. Rutkovska, K. 2019. „Kalbos, tautybės ir valstybingumo sąsajos Pietryčių 
Lietuvos lenkų naratyvuose“, in: Kalba. Tauta. Valstybė. Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla, p. 179–251.

27. Rutkovska, K. 2020. „Wartości ludowe i sposoby ich odczytania. Tekst gwa-
rowy na warsztacie etnolingwisty“, in: Vertybės lietuvių ir lenkų pasaulė-
vaizdyje, t. 1. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, p. 102–133.

28. Rutkovska, K. 2021. „Motina“, in: Žemė. Motina. Duona. Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla, p. 115–214.

29. Sakalauskienė, V. 2021. Žmogaus vaizdinys lietuvių tarmių leksikografi-
niuose šaltiniuose: etnolingvistinis ir semantinis aspektas. Prieiga internete: 
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/02/sakalauskiene.pdf.

30. Stepukonis, A. 2005. Pavergto mąstymo problema. Maxas Scheleris ir ži-
nojimo sociologijos ištakos. Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas.

31. Zaikauskienė, D. 2010. „Lietuvių paremijų funkcijos. Teorinės pastabos“, in: 
Tautosakos darbai, t. 40, p. 97–107.

32. Zaikauskienė, D. 2011. „Lietuvių paremijų funkcijos šiuolaikiniuose konteks-
tuose“, in: Tautosakos darbai, t. 41, p. 63–84.

33. Zaikauskienė, D. 2012. Lietuvių paremijos xx–xxi a. sandūroje: tradicija 
ir inovacija (daktaro disertacija). Vilnius: Vilniaus universitetas.
  
Vietovardžių santrumpos

Al – Alytus 
bd – būdvietis, Lazdijų r.
Dbč – Dubičiai, Varėnos r.
Dg – Daugai, Alytaus r.
Drsk – Druskininkai
Drž – Darželiai, Varėnos r.
Kb – Kabeliai, Varėnos r.
Kč – Kučiūnai, Lazdijų r.
Kpč – Kapčiamiestis, Lazdijų r.
Krkš – Krikštonys, Lazdijų r.

Kš – Kašėtos, Varėnos r.
Lp – Leipalingis, Druskininkų sav.
Lš – Liškiava, Varėnos r.
Lzd – Lazdijai
Mrc – Marcinkonys, Varėnos r.
Mrk – Merkinė, Varėnos r.
Mst – Musteika, Varėnos r.
Mtl – Meteliai, Lazdijų r.
Ndz – Nedzingė, Varėnos r.
Pnč – Panočiai, Varėnos r. 
Pns – Punskas, Lenkija
Pvč – Puvočiai, Varėnos r.
Pvl – Pievaliai, Lenkija
Rdm – Rudamina, Lazdijų r.
Rtn – Ratnyčia, Varėnos r.
Rud – Rudnia, Varėnos r.
Spg – Sapiegiškiai, Lazdijų r.
Srj – Seirijai, Lazdijų r.
Škl – Šklėriai, Varėnos r.
Šlvn – Šlavantai, Lazdijų r.
Švn – Šventežeris, Lazdijų r.
Vrn – Varėna
Vs – Veisiejai, Lazdijų r.

Vilija Ragaišienė

VILIJA RAGAIŠIENĖ (g. 1972 m. Puvočių k., Varėnos r.) – kalbininkė, Vals-
tybinės lietuvių kalbos komisijos Programų skyriaus vedėja, Lietuvių kalbos 
instituto Geolingvistikos centro vyresnioji mokslo darbuotoja. 1995 m. baigė 
Vilniaus pedagoginį universitetą, įgijo lietuvių kalbos ir literatūros mokytojo 
kvalifikaciją. 2010 m. Lietuvių kalbos institute apgynė humanitarinių mokslų 
daktaro disertaciją „Linksniuojamųjų žodžių kirčiavimo variantai pietų aukš-
taičių ir rytų aukštaičių vilniškių tarmėse“. be kitų, tiria ir Lenkijos lietuvių 
tarmes. Monografijos Lietuvių tarmių kaita xxi a. pradžioje: Lenkijos lietu-
vių šnektos (2016) bendraautorė. 

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/02/sakalauskiene.pdf


94 95DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

DEIMANTĖ AIDUKAITĖ

IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

Gyvenamųjų vietų vardus vadiname vietovardžiais, o negyvena-
mų – žemėvardžiais. Tiek vieni, tiek antri mokslui yra lygiai brangūs: 
jų tyrimas padeda atskleisti žiląją tautų senovę, apie kurią nėra ra-
šytinių žinių. Todel visos kultūrinės tautos brangina ir saugo iš seno-
vės paveldėtus vietų vardus.1

Įvadinės pastabos

Sistemingu vietovardžių rinkimu susirūpinta I nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpiu, kuomet 1934 m. Švietimo ministerijos Valstybės 
archeologijos komisijos iniciatyva buvo parengta ir išleista Kazimiero 
Alminauskio sudaryta instrukcija žemės vardynui surašyti. Gyvojo-
je kalboje vartotus vietovardžius užrašyti patikėta mokytojams ir gi-
rininkams2. Visuomenei pagrindžiant kelerius metus trukusio darbo 
būtinybę, motyvuota: <...> šis mūsų tautos kūrybos paminklas dėl že-
mės ūkio reformos ir kitų priežasčių smarkiai nyksta. Tat yra būtinas 
reikalas šitą kultūrinį turtą nuo išnykimo apsaugoti, kitaip sakant, 
visą žemės vardyną sistemiškai surinkti, atskirus žemėvardžius su-
rašyti, lokalizuoti <...>.3

1	 Kz.	G.,	Prūsuose	naikinami	 lietuviški	vietovardžiai.	Trimitas,	1937	m.	kovo	11	d.,	Nr.	10,	 
p.	24.

2	 Sviderskienė	D.,	Tarpukariu	užrašytų	Marijampolės	apskrities	vietovardžių	tyrimo	pradiniai	
rezultatai	 ir	 perspektyvos.	Respectus philologicus,	 2012,	Nr.	 22	 (27),	 p.	 232–233;	 taip	pat	
žiūrėti:	Sviderskienė	D.,	Termino	 žemėvardis	 klausimu.	Acta linguistica Lithuanica,	 t.	 83,	
2020,	p.	312.

3	 Žemės	vardyno	rinkimas	ir	reikšmė.	Vakarai,	1936	m.	birželio	19	d.,	Nr.	140,	p.	2;	taip	pat	
žr.:	Žemės	 vardyno	 rinkimas	 ir	 reikšmė.	Tautos mokykla,	 1936	m.	 liepos	 1	 d.,	Nr.	 12–13,	 
p.	308–309;	Ad.	Navarackas,	Tautos	kultūrinių	paminklų	saugojimo	talka.	Trimitas,	1936	m.	
liepos	2	d.,	Nr.	27,	p.	15–16.

Nepriklausomos Lietuvos kalbininkai Juozas balčikonis, Anta-
nas Salys, Pranas Skardžius bei literatūros istorikas Mykolas biržiška 
1939 m. atkreipė dėmesį ir į bažnyčių metrikų knygas, kurios dėl savo 
specifikos – vietovardžių užrašymo gausos – vienas pagrindinių lie-
tuvių toponimikos šaltinių. Jose atspindima tam tikro arealo vardyno 
visuma, laipsniškas jo kitimas4. bažnyčių metrikų knygose užrašyti 
vietovardžiai turėjo būti 1939 m. veiklą pradėjusio Antano Smetonos 
Lituanistikos instituto (įsteigtas 1938 m.) prioritetine veiklos sritimi5.

bažnyčių metrikų knygose, kaip ir kituose įvairių laikotarpių is-
torijos šaltiniuose, fiksuoti istoriniai oikonimai tebėra mažai tyrinėti 
Lietuvos onomastikoje. Zanavykijos oikonimija lig šiol nėra sulauku-
si tyrėjų dėmesio. bažnyčių metrikacijos knygose fiksuoti zanavykų 
oikonimijos duomenys teikia galimybę pažinti pakitusius, konkrečiu 
istorijos tarpsniu sunykusius ar vartosenoje mėgintus įtvirtinti, bet 
nepritapusius gyvenamųjų vietų vardus. Pavyzdžiui, tokie sąlyginai 
trumpą tarpukario epizodą egzistavę vietų vardai kaip Krušioniai, 
Mėlyniai nėra fiksuoti jokiuose kituose laikmečio šaltiniuose. Prieš 
daugiau kaip du dešimtmečius sunykusi vietovė Šikutiškė tarpukariu 
turėjusi neoficialų, tik bažnytinėse knygose fiksuotą vardą – Šneku-
tiškė.

Publikacijos tyrimo objektas – istoriniai Zanavykijos oikoni-
mai, užrašyti jungtuvių metrikų knygose. Tyrime greta tarptautinio, 
mokslinėje literatūroje įtvirtinto, termino oikonìmai vartojami lietu-
viški atitikmenys gyvenamųjų vietų (bažnytkaimių, kaimų, vienkie-
mių, buvusių dvarų) vardai arba vietovardžiai. istoriniai oikonimai 
– tai gyvenamųjų vietų vardai, kurie buvo užfiksuoti konkrečiu isto-
rijos periodu – 1922–1938 m. – rašytose bažnytinių metrikų knygose,  
o šiandien realioje vartosenoje sunykę. Tyrimo tikslas – identifikuoti 
sunykusius Zanavykijos oikonimus.

Aptariamas laikotarpis – išskirtinis tarpsnis dėl to, kad pirmą kar-
tą gyvenamųjų vietų vardai bažnytinėse knygose pradėti rašyti lie-
tuvių kalba6, o 1919–1939 m. vykdyta žemės reforma savaip korega-
vo zanavykų vardyną – ankstyvasis oikonimų sluoksnis vartosenoje 
sunyko, atsirado nauji vardai. 1935-aisiais suformuota Pavardžių ir 

4	 Garliauskas	V.,	Lietuvos	katalikų	bažnyčių	metrikų	knygų	tyrimo	gairės. Bibliotheca Lituana, 
t.	2,	2012,	p.	68.

5	Mikulėnienė	 D.,	 Lietuvių kalbos instituto istorija: lietuvių kalbos ir kalbotyros 
institucionizacija,	2021,	p.	98.

6	 Lietuviškai	metrikai	rašyti	tik	Sintautuose	1855–1863	m.	kunigo	Antano	Tatarės.



96 97DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

vietovardžių komisija, realizuodama oikonimijos atlietuvinimo darbą, 
taisė svetimų kalbų įtaką patyrusius vietų vardus.

Oikonimų analizei arealiniu aspektu pasirinktos 1922–1938 m. 
jungtuvių metrikų registracijos knygos: barzdų, Gelgaudiškio, Griška-
būdžio, Ilguvos, Kaimelio, [Kudirkos]7 Naumiesčio, Lekėčių, Lukšių, 
Paežerėlių-Žuklijų, Paluobių, Pilviškių8, Plokščių, Sintautų, Slavikų, 
Sudargo, Sutkų, Šakių, Valakbūdžio9, Višakio Rūdos10, Žemosios Pa-
nemunės ir Žvirgždaičių (žr. 1 lentelę. Jungtuvių metrikų knygų sąra-
šas ir oikonimų, apibrėžiančių konkrečios parapijos ribas, skaičius). 
Aptariamo laikotarpio pradžia žymi etapą, kada visose Seinų (nuo 
1926 m. Vilkaviškio) vyskupijos parapijose buvo pradėti pildyti nauji 
santuokos metrikų formuliarai lietuvių kalba. Tuo laiku, kaip ir viso-
je Užnemunėje11, bažnyčių knygos pradėtos rašyti dviem egzemplio-
riais: vienas – saugotas parapijos raštinėje, antrasis – siųstas vyskupi-
jos kurijai12. Šiuo metu bažnyčių metrikų knygų antrieji egzemplioriai 
saugomi Lietuvos valstybės istorijos archyve (toliau – LVIA)13.

7	 Iki	 1934	m.	 gyvojoje	 kalboje	 egzistavo	 Šakių	Naumiesčio	 įvardijimas,	 stengiantis	 atskirti	
nuo	Tauragės	Naumiesčio.		Oficialiojoje	vartosenoje	egzistavo	Naumiesčio	vardas.	1934	m.	
birželio	10	d.	prezidentas	Antanas	Smetona	atidengė	paminklą	Vincui	Kudirkai,	o	Naumiestis	
buvo	pervadintas	Kudirkos	Naumiesčiu.	Plačiau	žr.:	Didingos	iškilmės	Kudirkos	Naumiestyje.	
Suvalkietis,	1934	m.	birželio	17	d.,	Nr.	24	(216),	p.	1.	

8	 1932	m.	Pilviškių	parapijos	jungtuvių	įrašai	fiksuoti	Plokščių	parapijos	knygoje.	
9	 Šiandien	vienaskaitinis	vietovardis	Valakbūdis	 prieškariu	vartotas	 tik	daugiskaitos	 forma	–	

Valakbūdžiai.
10		Višakio	Rūdos	parapijos	knygos	įrašai	archyvo	skaitykloje	teikiami	tik	skaitmeniniu	pavidalu.
11	Iki	 1922	m.	 tik	Telšių	 ir	Vilniaus	 dvasinėse	 konsistorijose	 buvo	 rašomi	metrikų	 nuorašai.	
Tai	viena	aplinkybių,	lėmusi,	jog	ankstyviausios	Užnemunės	bažnytinių	metrikų	knygos	yra	
sunykusios.

12	Vilkaviškio	vyskupijos	dekanų	konferencijos,	įvykusios	Vilkaviškyje	lapkričio	mėnesio	29	d.	
1928	metų.	Tiesos kelias,	1929	m.	sausio	15	d.,	Nr.	1,	p.	7–8.			

13 Barzdų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938. LVIA,	 f.	 1707,	 ap.	 1,	 b.	 2; 
Gelgaudiškio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 f.	 1711,	 ap.	 1,	 
b.	 2;	Griškabūdžio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 f.	 1715,	 
ap.	 1,	 b.	 2;	 Ilguvos Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 f.	 1716,	 
ap.	1,	b.	2;	Kaimelio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	f.	1719,	ap.	1,	 
b.	 2;	 Naumiesčio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 f.	 1718,	 
ap.	 1,	 b.	 2;	Lekėčių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	 f.	 1728,	 
ap.	1,	b.	2;	Lukšių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	f.	1732,	ap.	1,	
b.	2;	Paežerėlių-Žuklijų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	f.	1735,	
ap.	1,	b.	2;	Paluobių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1937.	LVIA,	f.	1738,	 
ap.	1,	b.	2;	Pilviškių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1923–1927 [ir] 1929–1937.	
LVIA,	f.	1741,	ap.	1,	b.	2; Plokščių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	
LVIA,	 f.	1742,	ap.	1,	b.	2; Sintautų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	
LVIA,	f.	1747,	ap.	1,	b.	2; Slavikų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	 
f.	1748,	ap.	1,	b.	2;	Sudargo Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	LVIA,	 
f.	 1749,	 ap.	 1,	 b.	 2;	 Sutkų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 

1 lentelė. Jungtuvių metrikų knygų sąrašas ir oikonimų, apibrė-
žiančių konkrečios parapijos ribas, skaičius (tyrime vertinti tik tie 
[Kudirkos] Naumiesčio, Pilviškių ir Višakio Rūdos parapijų oikoni-
mai, kurie priklauso zanavykų gyvenamam arealui).

Jungtuvių (vedimų) metrikų knygos Oikonimų 
skaičius

Barzdų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 22

Gelgaudiškio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938 47

Griškabūdžio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938 43

ilguvos Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 45

Kaimelio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 29

Naumiesčio Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938 48

Lekėčių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 15

Lukšių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 75

Paežerėlių-Žuklijų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938 19

Paluobių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1937 28

Pilviškių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1923–1927 
[ir] 1929–1937 18

Plokščių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 36

Sintautų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 50

Slavikų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 25

Sudargo Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 28

Sutkų Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 22

Šakių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938 47

f.	 1750,	 ap.	 1,	 b.	 2;	 Šakių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	 LVIA,	 
f.	1751,	ap.	1,	b.	2; Valakbūdžių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1923–1934.	LVIA,	
f.	 1756,	 ap.	 1,	 b.	 2;	Višakio Rūdos Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 1922–1938.	
LVIA,	f.	1464,	ap.	1,	b.	20;	Žemosios Panemunės Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938.	LVIA,	f.	1762,	ap.	1,	b.	2;	Žvirgždaičių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1924–1934.	LVIA,	f.	1763,	ap.	1,	b.	2.



98 99DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

Valakbūdžių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1923–1934 14

Višakio Rūdos Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1922–1938 41

Žemosios Panemunės Rymo-katalikų parapijos vedimų metri-
kos 1922–1938 29

Žvirgždaičių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikos 
1924–1934 18

Fiksuoti 699 gyvenamųjų vietų vardai, kurie išrašyti iš 7567 san-
tuokos įrašų. Jungtuvių metrikų knygos pasirinktos dėl informatyvaus 
oikonimo užrašymo, t. y. greta besituokiančiųjų asmenvardžių buvo 
tiksliai nurodoma gyvenamosios vietos administracinė ir bažnytinė 
priklausomybė. Tai svarbu nustatant regione pasikartojančių oikoni-
mų atvejus. Vertinant būtent jungtuvių įrašus, galima identifikuoti, 
ar fiksuota vieno arba kito oikonimo užrašymo forma yra atsitiktinė 
klaida ar tam tikru laiku buvusi realios vartosenos atspindys. Kadangi 
santuokos akte buvo būtina nurodyti ne tik sutuoktinių, bet ir jų tėvų 
gyvenamąsias vietas (rečiau – liudininkų)14.

bažnyčios raštininkų per ištisą laikotarpį kiekvienoje parapijoje 
būta ne vieno. Kintanti rašysena metrikų knygose buvo intensyvesnė 
nei klebonų kaita vienoje ar kitoje bažnytinėje apylinkėje. Tikėtina, 
jog jungtuvių įrašus pildė ne klebonai, bet šiam darbui priskirti bažny-
čių patarnautojai. Prielaidą paliudytų katalikų savaitraštyje „Šaltinis“ 
spausdintos publikacijos fragmentas apie stokojamą atlygį dvasinin-
kams: <...> mokamos kunigams algos dažnai neužtenka parapijų raš-
tininkams apmokėti už metrikų vedimą, už statistinių žinių davimą 
valdžiai <...>.15

Keičiantis įrašus dariusiems asmenims, pastebimas rašybos ne-
nuoseklumas. Kartais knygose tos pačios šeimos narių gyvenamųjų 

14	Kiekviename	santuokos	įraše	buvo	teikiami	šie	duomenys:	1)	sutuoktinių	vardai	ir	pavardės,	
jų	 amžius	 ar	 gimimo	 data,	 šeiminė	 padėtis,	 užsiėmimas;	 2)	 gimtosios	 ir	 gyvenamosios	
vietovės	 (detalizuojama	 administracinė	 priklausomybė	 bei	 bažnytinė	 apylinkė);	 
3)	informacija	apie	jaunavedžių	tėvus:	jų	vardai	ir	pavardės	(motinos	mergautinė	pavardė),	
gyvenamosios	 vietovės,	 pažymima,	 ar	 tėvai	 gyvi/mirę;	 4)	 užsakų	 data	 ir	 laikas,	 ar	 buvo	
duota	dispensa,	 indultas;	5)	 tuoktuvių	data,	vieta,	kunigo,	palaiminusio	 santuoką,	pavardė;	 
6)	 grafoje	 jaunosios įnešimas	 fiksuota	 dvejopa	 informacija:	 sutuoktinių	 pareiškimas	 dėl	
turtinės	 sutarties	 sudarymo	 iki	 santuokos	 ir,	 jeigu	 sutartis	 sudaryta,	 nurodoma	 data,	 vieta	
ir	 notaras,	 kuris	 įregistravo	 ikisantuokines	 sąlygas;	 arba	 pripažįstama	 apie	 nesantuokinius	
vaikus;	7)	liudininkų	patvirtinimas	parašais,	rečiau	–	jų	užsiėmimai	ar	gyvenamosios	vietovės.

15	[Šaltinio	redakcija]	AR	NUSIDĖJOME?	Šaltinis,	1926	m.	liepos	28	d.,	Nr.	21,	p.	275.

vietų pavadinimai užrašomi nevienodai, pridedant skirtingas priesa-
gas. Pavyzdžiui, Slavikų parapijai priklausiusi vietovė vienu atveju 
įvardijama Kriaučėnai, kitu – Kriaučiškiai. Neretai pasitaiko atvejų, 
kai ta pati vietovė užrašoma vienaskaitos arba daugiskaitos forma. Pa-
vyzdžiui, Gelgaudiškio parapijos gyvenamoji vieta Trakas dar buvo 
užrašoma Trakai. 

Zanavykijos ribos: tarp tradicinės ir vyravusios sampratos

Paprastai Zanavykija įvardijama šiaurinė vadinamosios Užne-
munės, arba Sūduvos, dalis, tarp Nemuno, Šešupės ir Višakio upių16. 
Kitaip tariant, visos vietovės, kurios pagal tuometį administracinį su-
skirstymą priklausė Šakių apskričiai. Tokia zanavykų gyvenamo area-
lo apibrėžtis nesutapo su krašte gimusių šviesuolių samprata.

Vyskupas ir Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras Justinas 
Staugaitis detaliai nurodė „tikrųjų“ zanavykų gyvenamas geografines 
ribas: Jei, malonus skaitytojau, nori žinoti, kur yra tikrieji Zanavykai, 
tai pirmiausia žemėlapyje susiieškok šiuos punktus: Višakio Rūdą, 

16	Vidugiris	A.,	Zanavykai	 –	 sūduvių	 ar	 žemaičių	 palikuonys.	Lietuvių kalbotyros klausimai,  
t.	40,	1998,	p.	22.

Lietuvos etnografiniai regionai (etnoregionai): Mažoji Lietuva, Zanavykai,  
Kapsai, Žemaitija, Aukštaitija, Vilnija, Dzūkija



100 101DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

Pilviškius, Naumiestį, Sintautus ir Griškabūdį. Nuo Višakio Rūdos  
į vakarus teka upelis, Višakiu vadinamas. Paliai Višakį eik nuo Rūdos 
į vakarus. Ties Pilviškiais Višakis įteka į Šešupę. Drauge su Šešupe 
eik dar toliau į vakarus lig Naumiesčio; čia jinai, iš pietų sušelpia 
upelės Širvintos vandenimis, pasuka į šiaurę, skirdama Zanavykus 
nuo Prūsų žemės. Bemaž pusiaukelėje nuo Naumiesčio į Slavikus, ties 
Žaltynų kaimu iš rytų į Šešupę atringuoja upelė vardu Novà. Toliau 
eik panoviu į rytus. Po to kairiajai rankai už kokių 3 kilometrų liks 
Sintautai. Pamatęs Griškabūdžio bažnyčią, ties Pavėsių kaimu, pa-
suk į šiaurės rytus taip, kad Griškabūdis liktų po tavo dešiniajai ran-
kai. Dabar pamatysi bemėlynuojant didžiąsias Šakių apskr. girias. 
Jas priėjęs, pasuk bemaž tiesiog į pietus ir trauk ant Višakio Rūdos. 
Štai ir būsi apėjęs visus Zanavykus.17

Jonas Totoraitis, pirmasis mokslininkas, apgynęs disertaciją isto-
rijos tematika, 1929 m. rašė: Seniau tas pavadinimas, rodos nebuvo 
taip plačiai imamas. Tikri zanavykai – tai Griškabūdžio (su Barzdais 
ir Paluobiais), Sintautų ir Naumiesčio parapijų gyventojai, esą No-
vos srityje ligi Višakiui ir Šešupei.18 Nors siūlyta žymėti siauresnes 
Zanavykijos ribas, tiek J. Staugaitis, tiek J. Totoraitis savo tekstuose 
paliudijo, jog vis dėlto laikmečio visuomenėje vyravusi kitokia sam-
prata.

17	Staugaitis	 J.,	 Zanavykai:	 Zanavykų	 ribos	 ir	 paveikslas.	 Švietimo darbas,	 1921,	 Nr.	 3–4,	 
p.	66–67.

18	Prof.	Dr.	J.	Totoraitis,	Zanavykų istorija.	Marijampolė,	1929,	p.	3.

Platesnės Zanavykijos ribos buvo apibrėžiamos prieškario vie-
šojoje erdvėje. Žvelgiant į laikmečio periodinę spaudą, nemaža pa-
liudijimų, jog Zanavykijos šiaurinės dalies ribą žymi Nemunas ir jo 
pakrantėje įsikūrusios zanavykų gyvenvietės: Gražiausios Zanavy-
kijos vietos – tai panemunės. Sudargas – pačiame Vokietijos pasie-
nyje. <...> Kiduliai – pavyzdingas dvaro ūkis. Gelgaudiškis – puikūs 
dvaro rūmai, parkas. <...> Plokščiai jauki vasarvietė <...>. Netoliese 
nuo Plokščių, ant Nemuno kranto matosi ilguva. <...> Už 4 klm. nuo 
ilguvos yra žinoma vasarvietė Kriūkai. <...> Pavažiavus 5 klm. nuo 
Kriūkų yra Žem. Panemunė.19

Įvertinus įvairias pozicijas, galima teigti, jog mažiausiai diskusijų 
kelianti pietinė zanavykų teritorijos riba – Šešupės vandenvardis. Vie-
ningai sutariama ir dėl vakarinės teritorijos dalies – zanavykus nuo 
kapsų skirianti Višakio upė, kuri buvusi skirtis ir tarp arealuose puo-
selėtų skirtingų vestuvinių tradicijų: Pilviškių parapijoj Višakio upė 
rubežiuoja zanavykus nuo kapsų. Taigi 12. Vii [1927 m.] M. Stanislo-
vaitytės su Švereckiu vestuvės buvo kaip tik zanavykų pusėj, Pupsių 
[Pupių] kaime. Kiekvienas kraštas turi savotiškus papročius, taip ir 

19		J.	K-ka,	Šakiai:	Lankytinos	vietos	Zanavykijoje.	Lietuvos aidas,	1935	m.	liepos	24	d.,	Nr.	167	
(2430),	p.	8;	taip	pat	žr.:	St.	Š.,	Seniau	ir	dabar:	Žvilgterėjus	į	Zanavykijos	žemėvaizdį.	Mūsų 
kraštas,	1935	m.	liepos	14	d.,	Nr.	28	(80),	p.	8.

 Šakiai – zanavykų sostinė – XX a. pradžioje

Griškabūdžio Kristaus Atsimainymo bažnyčia



102 103DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

zanavykija savotiškais papročiais labai daug skiriasi nuo kitų Lietu-
vos kraštų <...>.20

Ir J. Staugaitis, ir J. Totoraitis pripažino, jog vis dėlto anuome-
tinė visuomenė zanavykų gyvenamą teritoriją suvokusi plačiau. Tad 
identifikuojant istorinius oikonimus, publikacijoje vadovaujamasi 
vyravusia zanavykų teritorijos apibrėžtimi. Juolab kalbiniai duome-
nys su nedidelėmis išimtimis žymi didesnį zanavykų gyvenamą are-
alą. Kalbininkas Aloyzas Vidugiris, analizuodamas zanavykų šnektos 
ypatybes, apibendrina: Vadinamųjų zanavykų šnektos plotas bemaž 
visiškai sutampa su dabartinio Šakių rajono ribomis.21 Kalbininkė 
Rima bakšienė teigianti, jog su tam tikromis išlygomis Šakių rajoną 
galima vertinti kaip vientisą arealą: <...> pripažintina, jog kitų kalbi-
nių skirtumų, išskyrus trumpiau tariamas nekirčiuotas galūnes, tarp 
šiaurinės Šakių rajono dalies ir tikrųjų zanavykų ploto, apimančio 
pietinę jo dalį, beveik nėra.22

Žemės reforma: nusavintas dvasios turtas – dvarų pavadinimai

Tarpukariu lietuvių oikonimiją, taigi ir zanavykų, daugiausia vei-
kė 1919–1939 m. vykdyta žemės reforma, kurios tikslas buvo aprū-
pinti žeme bežemius ir mažažemius, sukurti tinkamas sąlygas žemės 
ūkiui, pirmiausia smulkiajam ir vidutiniajam, taip pat „suvalstybinti“ 
žemės turtus, kuriuos „valstybė gali tikslingiau naudoti ir saugoti, 
negu privatiniai asmenys“23.

Svarbiausias darbas, įgyvendinant Žemės reformos įstatymą, buvo 
dvarų parceliavimas. Šis procesas vykdytas tam tikrais etapais, tad pa-
laipsniui nunyko tam tikra dalis vietovardžių. Įstatyme buvo apibrėž-
ta, jog naujuosius vardus teikė žemės reformos vykdomosios įstaigos, 
o juos tvirtino žemės ūkio ir vidaus reikalų ministrai24. Parengiamieji 
darbai dvarų pavadinimams keisti prasidėjo 1925 m. rugpjūčio 11 d.,  
o realus pavadinimų keitimas – tų pačių metų gruodžio 12 d.25

20	Mošaičių	Milda,	Vestuvės	 Zanavykijoj.	Moteris,	 1927	m.	 liepos-rugpjūčio	mėn.,	 Nr.	 7–8,	 
p.	111.

21	Vidugiris	A.,	Zanavykai	 –	 sūduvių	 ar	 žemaičių	 palikuonys.	Lietuvių kalbotyros klausimai, 
1998,	Nr.	40,	p.	20.

22	Bakšienė	 R.,	 Tarminio	 kalbėjimo	 savivertė	 ir	 gyvybingumas:	 XXI	 a.	 pradžios	 Šakių	 ir	
Jurbarko	šnektos.	Lietuvių kalba,	2015,	Nr.	9,	p.	4.

23	Žemės	reformos	įstatymas.	Vyriausybės žinios,	1922	m.	balandžio	3	d.,	Nr.	83,	p.	1.
24	Žemės	 reformos	 įstatymo	 ir	 Žemės	 reformos	 įstatymo	 pakeitimo	 pakeitimas.	Vyriausybės 

žinios,	1925	m.	rugpjūčio	5	d.,	Nr.	200,	p.	10.
25	J.	G-nas,	Nauji	kaimai.	Ūkininko patarėjas,	1926	m.,	Nr.	2	(9),	p.	17.

Egzistavusi pavadinimų teikimo tvarka viešajame diskurse sulau-
kė iškilių laikmečio kalbininkų kritikos. Juozas balčikonis, Lietuvos 
universiteto dėstytojas, 1927 m. rugsėjį rašė: Vietų vardai, tarp jų ir 
dvarų pavadinimai, yra toks pat mūsų kalbos turtas kaip ir jos ben-
driniai vardai: arklys, vanagas, baimė... Mesti iš kalbos bet kokius 
vietų pavadinimus toks pat kalbai nuostolis, kaip mesti ir tik pami-
nėtus bendrinių vardų žodžius. <...> darydami žemės reformą, mes 
mokėjome nusavinti ne tik materialinį turtą, dvarus, bet ir dvasios 
turtą – tų dvarų pavadinimus, paliktus mums istorijos.26

Naujai teikiamus vietų vardus kalbininkas vertino kaip nenatūra-
lų procesą, reikalaujantį pasitelkti gilesnes praeities žinias: Kiekvienas 
pavadinimas yra istorijos padaras; niekas vietų dirbtiniu būdu ne-
krikštija. Vietų vardai del tam tikrų priežasčių, gali sakyti, savaime 
atsiranda. Bet mūsų žemės reformos dvarų vardų pakeitimai nieko 
bendro su istorija neturi, jei bent atestuoja iš tam tikros pusės pačią 
reformą. <...> Žemės reformos valdyba galėjo keisti tik tuos vardus, 
kuriuos dvaras pats pramanė vietoj apylinkės žmonių žinomų senų 
lietuviškų vardų. Turėtų tie, kam dera ir reikia, pasirūpinti, kad nauji 
kaimų „vardai“ būtų nušluoti nuo mūsų žemės paviršiaus – kad būtų 
atstatyta senovė.27

Viešame dispute aktyviai dalyvavo ir kalbininkas Petras būtėnas, 
teigdamas, jog keičiant dvarų pavadinimus būtina atsižvelgti į vietos 
gyventojus ar šioje srityje kompetencija pasižyminčius asmenis: Ne-
dovanotinai yra kaltos valsčių ir apskričių savivaldybės, kam jos, ge-
rai neištyrusios duomens, duosnia sauja beria pasiūlymus centrui, 
neatsiklausdamos apie vietų vardus nei vietinių žmonių, nei šiame 
reikale nusimanančių žmonių, nei pačios istoriškai nepatyrinėdamos 
vietovardžių.28

Atsižvelgdama į kalbininkų išreikštą kritiką, 1927 m. spalio  
28 d. Žemės Reformos Valdyba nustatė naują tvarką, keičiant senuo-
sius dvarų vardus. Naujoji tvarka reikalavo pasitelkti įvairiapusiškes-
nes žinias: Į dvarų pavadinimams keisti medžiagos rinkimo darbą 
turi būti įtrauktos ne tik valsčių savivaldybės, kaip tai daugiausia 
buvo ligi šiol, bet ir vietos inteligentai (mokytojai, kunigai, kitų pro-
fesijų žmonės). Be vietos inteligentų pagalbos tiksliai atlikti šis dar-
bas veik neįmanoma. Vietos inteligentai, nuolat turėdami reikalų su 

26	J.	Balčikonis,	Del	vietų	vardų	keitimo.	Lietuva,	1927	m.	rugsėjo	22	d.,	Nr.	213	(2595),	p.	4.
27		J.	Balčikonis,	Del	vietų	vardų	keitimo.	Lietuva,	1927	m.	rugsėjo	22	d.,	Nr.	213	(2595),	p.	4–5.
28		P.	Būtėnas,	Žemės	reforma	ir	vietovardžiai.	Lietuva,	1927	m.	liepos	7	d.,	Nr.	150	(2533),	p.	2.



104 105DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

žmonėmis ir gerai žinodami vietų vardus bei žmonių padavimus apie 
juos, žinodami daugumo vietų vardų istoriją, kaip tik daugiausia gali 
šiam reikalui padėti. Dvarų pavadinimų keitimo darbas yra platus 
visuomenės reikalas, todel labai svarbu, kad ir plati visuomenė juo 
susidomėtų ir Žemės Reformos Valdybai padėtų tiksliau atlikti jos 
uždavinį.29

Pavardžių ir vietovardžių komisija – būdas užkirsti kelią vietovar-
džių kaitaliojimui

1935-aisiais iškilo poreikis „užbėgti už akių stichiškam, nekvalifi-
kuotam vietovardžių kaitaliojimui“. Todėl Vidaus reikalų ministerijos 
suformuotai Pavardžių ir vietovardžių komisijai, kuriai pirmininkavo 
Antanas Salys, vėliau – Juozas balčikonis, patikėtas svarbus darbas 
– užrašyti gyvenamųjų vietų vardus, vartotus gyvojoje kalboje. Kitas 
šios Komisijos veiklos etapas – sudaryti oikonimų bylas pagal valsčius 
ir apskritis. Ir galiausiai – vietovardžių norminimo, vietų vardų kore-
gavimo, keitimo, naujų parinkimo darbas30.

Tokio darbo būtinybę diktavo ne tik mokslinis interesas, bet ir 
visuomenės poreikis dėl praktinio aspekto, kurį liudija spaudoje pa-
sirodžiusi žinutė. Paežerėlių-Žuklijų ir Žemosios Panemunės parapijų 
vietovėse dėl vietų vardų užrašymo painiavos kildavę nesusipratimų, 
siunčiant korespondenciją: Pavadinimų [Paežerėlių] valsčius ne-
užteko, todėl randame i ir ii Joginiškiai, Seni ir Nauji Jokuboniai, 
Vedegiškiai, randame visokių Pamiontkų (seniau, sako vadindavo 
Dainiais, Pabaliais). Dėl tokių vietovardžių vienodumo ir korespon-
dencija klaidžioja. Jei pavyzdž. parašoma adresas Kriūkai – laiškas 
nuvažiuoja į Šiaulių Kriūkus; jei parašo Paežerėliai (nepažymint Ša-
kių) – atsiduria Paežeriuose – Vilkaviškio ir atbulai. Dažnai kores-
pondencijos ir ilgai klaidžioja kol suranda savo tikrą šeimininką. Ti-
kimasi, kad tvarkant vietovardžius bus tinkamai sutvarkyta ir mūsų 
pavadinimai.31

Viena visuomenės dalis reiškė poreikį, kita – nepasitikėjimą Ko-
misijai patikėtu darbu. Stengiantis numalšinti sklandžiusius gandus, 

29	Aplinkraštis	apskrities	Žemės	Tvarkytojui,	LCVA,	f.	1248,	ap.	12,	b.	183,	l.	144.
30	Vanagas	 A.,	 Prof.	 A.	 Salys	 ir	 pavardžių	 bei	 vietovardžių	 komisija.	 Lietuvių kalbotyros 

klausimai,	Nr.	34,	1994,	p.	64,	66,	68.
31	Š.	S-s,	Ukininkai	nemėgsta	vedusių	valdininkų.	Diena,	1935	m.	balandžio	28	d.,	Nr.	17	(821),	
p.	[7].

esą vietovardžiai renkami tik dėl naujų mokesčių, viešojoje erdvėje 
pasirodydavo straipsnių apie Pavardžių ir vietovardžių komisijos dar-
bo organizavimo ypatumus. Spaudoje rašyta, kad suburta mokslo ir 
visuomenės atstovų grupė vykdavusi po įvairias Lietuvos vietoves, 
kur buvo surašinėjamos pavardės ir vietovardžiai. Valsčiaus savival-
dybėms buvo įsakyta iš kiekvienos seniūnijos parinkti po du vyresnio 
amžiaus vietinius gyventojus, kurie drauge su savo seniūnais paskirtą 
dieną turėję susirinkti valsčiaus viršaičio įstaigoje. Atvykęs atstovas, 
seniūnų ir seniūnijos deleguotų asmenų padedamas, patikrindavęs pa-
vardes ir surašydavęs vietovardžius. Kiekviename valsčiuje užrašyta 
gausi medžiaga buvo tvarkoma Vidaus reikalų ministerijoje32.

Sulietuvinant vietovardžius, buvo remiamasi istoriniais doku-
mentais33. Taip pat Pavardžių ir vietovardžių komisija kvietė į šį darbą 
įsitraukti ir visuomenę. Daugiatiražėje spaudoje buvo viešinami kei-
čiami vietovardžių pavadinimai, o visuomenė raginta atsiliepti ir su-
teikti žinių, remiantis turimais dokumentais ar žmonių prisiminimais, 
konkrečių vietovardžių keitimo klausimu34.

Istoriniai Zanavykijos oikonimai

Pastarąjį šimtmetį oficialioje vartosenoje sunyko 108 Zanavykijos 
krašto vietovardžiai (žr. 2 lentelę. Sunykusių Zanavykijos oikonimų 
sąvadas), t. y. vienas septintadalis Zanavykijos vardyno, užfiksuoto 
1922–1938 m. bažnyčių metrikų knygose. Daugiausia sunykusių oiko-
nimų dar tarpukariu atrandama Gelgaudiškio bažnytinėje apylinkėje. 
Tai nulėmė didesnis parapijoje buvusių dvarų, kurie buvo išparceliuoti 
įgyvendinant žemės reformą, skaičius. Nemaža dalis vietovardžių iš 
gyvenamųjų vietų sąrašų buvo išbraukti sovietiniais metais. Žvelgiant 
į 1923 m. gyventojų surašymo duomenis, praėjusiame amžiuje 7–9 
dešimtm. sunykusios vietovės pasižymėjo nedideliu gyventojų skai-
čiumi. Todėl šis pokytis buvo tendencingas. Pastebėtina, jog nė vieno 
sunykusio oikonimo nėra Valakbūdžio bažnytinėje apylinkėje bei za-
navykiškoje Pilviškių parapijos dalyje.

32	Jr.,	Pavardės	ir	vietovardžiai.	Mūsų rytojus,	1934	m.	rugsėjo	21	d.,	Nr.	73	(471),	p.	4.
33	Pavardžių	tikrinimas	jau	baigiamas.	Mūsų rytojus,	1934	m.	rugsėjo	28	d.,	Nr.	75	(473),	p.	2.
34	PVK,	Kokie	miestai	ir	miesteliai	bus	atlietuvinti.	Rytas,	1936	m.	kovo	25	d.,	Nr.	70	(3442),	 
p.	5.



106 107DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

10. basčiai
basčių km.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–

11. Dambrava

Dambravos dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

Žygėnai
(Kidulių 
sen., Šakių 
r. sav.)

12. Dapkūniškė

Dobkūniškės dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1972)

13. Daujočiai
Daujočių km.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1972)

14. Dievalė
Dievalės (boskavalės) dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–

15. Emoslavas

Emaslavos dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

višinskai
(Kidulių 
sen., Šakių 
r. sav.)

16. Gudlankis
Gudlankio dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–

17. Klerapolis

Klerapolio dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

Pajotijys
(Gelgaudi-
škio sen., 
Šakių r. 
sav.)

18. Krušioniai35

Maštaičių km. ir dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

Maštaičiai
(Kidulių 
sen., Šakių 
r. sav.)

19. Petrušiunai – –

20. Prančiškava

Pranciškavos dv. (Gel-
gaudiškio valsč., Šakių 
apskr.)

višinskai
(Kidulių 
sen., Šakių 
r. sav.)

21. Urniškė

Urniškės km.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

Petraičiai
(Gelgaudi-
škio sen., 
Šakių r. 
sav.)

Pavadinimas Barzdų 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

Pavadinimas 1923 m. 
Lietuvos apgyventų vietų 
surašyme (administraci-
nė priklausomybė)

Sunykusio 
vietovar-
džio metas 
arba jo 
transfor-
macija da-
bartiniame 
žemėlapyje

1. Dedvyžiai (Didvyžiai)
Dedvyžių km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

2. Kulčikai
Kulčikų km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

3. Liūbiškė (Liubiškė)
Liubiškės km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

4. Ropydai (Rapydai)
Ropydų km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

5. Vėdarai (Vedarai)
Vėdarų km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

6. Žąsiniai (Žasiniai)
Žąsinių km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

Pavadinimas Gelgau-
diškio RKB parapijos 
metrikų knygoje

7. Albrektiškiai
Albertiškių km.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1972)

8. Anapolis

Anapolio dv.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

Pajotijys
(Gelgaudi-
škio sen., 
Šakių r. 
sav.)

9. Anaslavas – –

2 lentelė. Sunykusių Zanavykijos oikonimų sąvadas (pirmiausia 
teikiami metrikų knygose dominavę gyvenamųjų vietų pavadinimai, 
o skliausteliuose – rečiau užrašyti oikonimų variantai, kuriuos nulėmė 
rašančiųjų kompetencija ar aptariamu laiku vykęs kalbos norminimas; 
retesniais atvejais metrikus rašiusieji nurodydavo dar ankstyvesnį oi-
konimų sluoksnį, kuris taip pat teikiamas skliausteliuose).

35	Tarpukariu	išparceliavus	Maštaičių	dvaro	žemes,	vietovė	pavadinta	Krušioniais,	bet	1938	m.	
gyventojai	kreipėsi	į	vidaus	reikalų	ministrą	su	prašymu	sugrąžinti	senąjį	pavadinimą.

https://www.wikiwand.com/lt/1938


108 109DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

34. Pažerinė (Pažėrinė)

Paežerinės vs.
(Kidulių valsč., Šakių 
apskr.) –

(1972)

Pavadinimas [Kudirkos] 
Naumiesčio RKB parapi-
jos metrikų knygoje

35. Liepalotai
Liepalotų km.
(Būblelių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

36. Liesnistva (Lesnictva)
Lesnistvos dv.
(Būblelių valsč., Šakių 
apskr.)

Putinai
(Kudirkos 
Naumiesčio 
sen., Šakių 
r. sav. ir 
Klausučių 
sen., Vil-
kaviškio r. 
sav.)

37. vilicija – –
Pavadinimas Lekėčių 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

38. Damaninas (Damanina) Domaninos pv.
(Lekėčių valsč., Šakių 
apskr.)

–

39. Plaktinė – –
Pavadinimas Lukšių 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

40. briediškė
briediškės km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

41–
42. Dirsiai (Degimiškiai)

Dirsių (Degimiškės) km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

43. Dovidiškė

Dovydiškės (Šiaučynės) 
km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

44–
45. Girniai (Mockabudis)

Girnių (Mockabūdžio) 
km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

22. Vaivadiškė
Vaivadiškės vs.
(Gelgaudiškio valsč., 
Šakių apskr.)

–

Pavadinimas Griška-
būdžio RKB parapijos 
metrikų knygoje

23. Auksučiai

Auksučių (Strogbūdžio) 
km.
(Barzdų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

24. Kėkštai – –

25. Klevinė
Klevynės vk.
(Griškabūdžio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1972)

26. Pakėkštupiai (Pakekštupiai)
Pakeikštupių km.
(Griškabūdžio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1982)

27. savalkai
Savalkų km.
(Griškabūdžio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1982)

Pavadinimas Ilguvos 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

28. Kmitiškė
Kmitiškės vs.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

29. Misiūnai (Misiunai)
Mišiūnų dv.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–

30. Mišiurkėnai
Mišiurkėnai
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

31. Paveliuonys
Paveliuono dv.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–

32. Tvirbutai (Tvirbūtai)
Tvirbutų pv.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1940)36

Pavadinimas Kaimelio RKB 
parapijos metrikų knygoje

33. Naudvaris
Naudvario dv.
(Kidulių valsč., Šakių 
apskr.)

–

36 Dabar Ilguvos kaimo dalis.



110 111DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

60. Raponiškiai
Raponiškių vs.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1972)

61. Svetošinas (Svetušinas)
svetošino dv.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–

Pavadinimas Paluobių RKB 
parapijos metrikų knygoje

62. Ansabinė – –

63. bažnytgiris (bažnydgiris)
bažnytgirių km.
(Jankų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

64. Paliepynė
Paliepynės km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

65. Serbentynė
Serbentynės km.
(Griškabūdžio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1987)

66. Stakniškė
Stakniškės km.
(Jankų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

67. Tulauskai

Tulauskų (Adomoviznos) 
km.
(Jankų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1972)

Pavadinimas Plokščių RKB 
parapijos metrikų knygoje

68. Jotiškėliai37 – –

69. Kerutiškė
Kerutiškės km.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

70. Mėlyniai38 – –

71. Naudvaris
Naudvario dv.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–

46. Kampiniai
Kampinių km.
(Griškabūdžio valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1987)

47. Kuoriškė
Kuoriškės (Suopaičių) vs.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

48. Orija (Orijai)
Orijos km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–

49. Petkūniškė

Petkūniškės (Žemaičių) 
km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

50. steponkiškiai
Steponkiškių km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

51. Stukšiai
Stukšių km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

52. Šilvietė
Šilvietės (Rezdorių) km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

53. Švediškiai
Švediškių km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

54. varnašilis

Varnašilio (Vanagynės) 
km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1982)

55–
56. Virvagaliai (būdvietis)

Virvagalių (būdviečio) 
km.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

Pavadinimas Paežerėlių-
Žuklijų RKB parapijos 
metrikų knygoje

57. Noreikai
Nareikų km.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

58. Pamiontka

Pamiontkos (Padainių 
balynių) km.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

Padainiai 
(Kriūkų 
sen.,
Šakių r. 
sav.)

59. Puniškiai
Puniškių km.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

37 Vietovardis nefiksuotas nei 1923 m. surašyme, nei dabartiniame žemėlapyje. Daroma prie-
laida, kad Jotiškėliai ir Jotyškiai buvę tos pačios vietovės įvardijimai – Jotiškėliai nefor-
malus Jotyškių pavadinimas. Plokščių Rymo-katalikų parapijos vedimų metrikų knygoje 
nurodyta, kad 1924 m. vasario 26-ąją, jungtuvių dieną, našlys Pranas bukšaitis gyvenęs 
Plokščių parapijos Jotiškėlių kaime (1924 m. aktas Nr. 14). Tačiau Plokščių Rymo-katalikų 
parapijos mirimų metrikų knygoje nurodyta, jog to paties Prano bukšaičio 1922 m. liepos 
23 d. mirusi sutuoktinė gyveno Plokščių parapijos Jotyškių kaime.  

38 Mėlyniai – oikonimas, pakeitęs senąjį Plokščių dvaro vardą, tačiau neįsitvirtinęs vartose-
noje. Žr.: Išparceliuotų dvarų pavadinimų pakeitimas kaimais. Vyriausybės žinios, 1928 
m. lapkričio 7 d., Nr. 288, p. 7.



112 113DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI

86. Kaukakalnis

Kaukakalnio (Naujienai-
tės) km.
(Slavikų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

Pavadinimas Sudargo 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

87. barkiai
barkių km.
(Kidulių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

88. Kupriai – –

89. Šilupiškiai
Šilupiškių km.
(Kidulių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

Pavadinimas Sutkų 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

90. Liudvinavas

Liudvinavos (Naudvario) 
pv.
(Paežerėlių valsč., Šakių 
apskr.)

Avilėliai
(Kriūkų 
sen., Šakių 
r. sav.)

91. Navinka
Navinkos pas.
(Lukšių valsč., Šakių 
apskr.)

–

Pavadinimas Šakių RKB 
parapijos metrikų kny-
goje

92. Advernai
Advernų km.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1978)

93. Augustava
Augustavos pv.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–

94. Emileva (Emiliava)
Emilevos km.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

95. Gustavova (Gustavava, 
Gustava)

Gustavavos km.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–

96. Janava – –

97. Klišiai
Klišių km.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–

98. Kriaučiuniškė
Kriaučiūniškio pv.
(Šakių valsč., Šakių 
apskr.)

–

72. Verkuliškė
Verkuliškės dv.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–

73. Vingalupis
Vingalupio vs.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

–

74. Zarembiškė (Žarambiškė)
Zarambiškės dv.
(Plokščių valsč., Šakių 
apskr.)

Pamiškiai
(Plokščių 
sen., Šakių 
r. sav.)

Pavadinimas Sintautų RKB 
parapijos metrikų knygoje

75. Demšiai
Demšių km.
(Sintautų valsč., Šakių 
apskr.)

–

76–
77. Mockupiai (Jagamaščiai)

Mockupių km.
(Sintautų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

78. smilgiai

Smilgių km.
(Sintautų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

79. Šuopiai
Šuopių km.
(Sintautų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1987)

80. Tumosiškė
Tumosiškės km.
(Sintautų valsč.,
Šakių apskr.)

–
(1972)

81. Žiliai – –
Pavadinimas Slavikų RKB 
parapijos metrikų knygoje

82. Anoslavas – –

83. bugominas
bugaminos dv.
(Kidulių valsč., Šakių 
apskr.)

–

84. Degutlaukis39
Degutlaukio km.
(Slavikų valsč., Šakių 
apskr.)

–

85. Gotlybiškiai Mažieji

Gotlybiškių (Murginiukų) 
km.
(Slavikų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1968)

39 Dabartiniame žemėlapyje galima lokalizuoti tik Degutlaukio mišką. 1923 m. duomenimis, 
vietovė nuo Slavikų nutolusi 4 km.



114 115DEIMANTĖ AIDUKAITĖ IsTORINIAI ZANAvyKIJOs OIKONIMAI92

ISTORIJOS
VINGIUOSE

99. Pankliškė40 Pankliškės eig. (Šakių 
valsč., Šakių apskr.) –

100. Puskepaliai Puskepalių km. (Šakių 
valsč., Šakių apskr.)

–
(1987)

101. Tamuliškė (Tamuliškiai) Tamuliškės km. (Šakių 
valsč., Šakių apskr.)

–
(1978)

Pavadinimas Višakio 
Rūdos RKB parapijos 
metrikų knygoje

102. balgudžiai

balgudžių (Traš-
kovčiznos) km.
(Jankų valsč., Šakių 
apskr.)

–
(1972)

103. giriniai Liepalotai Liepalotų km. (Jankų 
valsč., Šakių apskr.) –

104–
105. Šikutiškė (Šnekutiškė)41 Šikutiškės km. (Jankų 

valsč., Šakių apskr.)
–

Pavadinimas Žemosios 
Panemunės RKB parapi-
jos metrikų knygoje

106. Kauniškė42 – –
Pavadinimas Žvirgždaičių 
RKB parapijos metrikų 
knygoje

107. Pranskabūdis (Pranckabū-
dis, Pranckabudis)

Pranskabūdžio km.
(Žvirgždaičių valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1987)

108. Žalešarkiai
Žaliašarkių km.
(Žvirgždaičių valsč., 
Šakių apskr.)

–
(1987)

40 Dabartiniame žemėlapyje galima lokalizuoti tik mišką.
41 Elvyros bielskienės liudijimu, Šnekutiškė buvęs Šikutiškės variantas. Mat gyventojai gė-

dijosi vietos pavadinimo [fiksuota 2014 m. lapkričio 14 d.].
42 Oikonimas jokiuose šaltiniuose nefiksuotas. Metrikų knygoje nurodyta, jog pagal adminis-

tracinį ir bažnytinį suskirstymą priklausė Paežerėlių valsčiui (Šakių apskričiai), Žemosios 
Panemunės parapijai.

Deimantė Aidukaitė

DEIMANTĖ AIDUKAITĖ (g. 1985 m. Alytuje). 2008 m. įgijo istorijos bakalau-
ro laipsnį Kauno Vytauto Didžiojo universitete, 2011 m. – viešojo administravi-
mo magistro laipsnį Vilniaus Mykolo Römerio universitete. Skaito pranešimus 
mokslinėse konferencijose, skelbia publikacijas mokslo ir mokslo populiarini-
mo leidiniuose bei internetiniuose portaluose. Mokslinių interesų sritys – šei-
mos istorija, tarpukario Lietuvos istorija ir buvusios Seinų apskrities istorija. 
2016 m. išleido knygą Vedybinės elgsenos ypatumai 1922–1938 m. Būdviečio, 
Gerdašių, Kapčiamiesčio, Leipalingio, Sangrūdos, Rudaminos, Šventežerio ir 
Veisiejų parapijose.



116 117SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ 

PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

Seniausios žinios apie mokyklą Punioje

Lietuvos piliečių švietimu susirūpinta IV a. pabaigoje. Tai ma-
tyti iš 1397 m. liepos 10 d. Lenkijos karalienės Jadvygos fundacijos 
lietuvių kolegijai Prahos universitete (Lietuvos mokykla ir pedagogi-
nė mintis xiii–xVii a., Vilnius, 1994, p. 85). Kazimieras Moravskis 
knygoje Historya Uniwersytetu Jagiellońskiego (Kraków, 1900, t. 1, 
106) mini, kad Jogaila kvietęs į Krokuvą „lietuvius ir rusus, tinkamus 
teologijos ir laisvųjų menų studijoms“.

Lietuvoje po krikščionybės įvedimo jaunosios kartos švietimu 
ėmė rūpintis ne tik valdovai, bet ir žemesnių visuomenės sluoksnių 
atstovai. Prie bažnyčių imta steigti parapines mokyklas. 1528 m. vy-
kusiame katalikų susirinkime dėl mokyklų ir mokytojų Lietuvoje buvo 
priimtas nutarimas, kuriame minimas Vilniaus Sinodo reikalavimas 
„klebonams mokėti lietuvių kalbą, jei jų parapijose gyvena lietuviai“. 
Klebonams nurodoma, kad prie visų parapinių bažnyčių veiktų mo-
kyklos, įkurdintos tam skirtuose namuose. Taip pat nurodoma, jog 
parapinėse mokyklose vaikai turi būti mokomi gramatikos ir religijos 
lietuvių ir lenkų kalbomis. 

Parapinės mokyklos dažniausiai buvo steigiamos XIII–XIV a. 
administraciniuose centruose, prie pilių, senųjų lietuvių žemių (vėliau 
valsčių), pagrindinėse gyvenvietėse. Aplink pilis, dvarus, gyvenvie-
tes vėliau išaugo miesteliai, miestai. Tokiose vietovėse reikėjo daugiau 
raštingų žmonių, o ir mokiniai galėjo gausiau susiburti. 

Punia – XIII–XIV a. pilis, LDK dvaras su valsčiumi, žemės cen-
tras – tad 1513 m. Punioje buvo įkurta pradinė parapinė mokykla 
(Lukšaitė, I. 1989. „Trakų mokykla – Lietuvos pradinių mokyklų 
pradžia“, in: Mokslas ir gyvenimas, Nr. 12, p. 28). Punios mokyklos 

įkūrimas minimas ir kituose rašytiniuose šaltiniuose (Misius, K., Šin-
kūnas, R. 1993. Lietuvos katalikų bažnyčios žinynas. Vilnius: „Pra-
dai“, p. 52–53). 

Parapinėse mokyklose mokymo sistemoje buvo vadovaujamasi 
Vakarų Europos parapinių mokyklų tradicijomis. Visų pirma jose mo-
kyta tikybos pagrindų, giedojimo, paprastai lotynų kalba. Rašto taip 
pat buvo mokoma lotynų kalba, o tikybos ta kalba, kurią mokėjo mo-
kytojas. 

Nuo 1660 m. mokykla Punioje veikė visą laiką. 1668 m. prelatas 
b. Žuchorskis, Vilniaus vyskupo pasiųstas, lankė Kauno dekanatą ir 
paliko savo vizitacijos pranešimą apie Punios parapinę mokyklą. Jame 
trumpai pažymėta, kad mokykla „iš senumo sugriuvo“. Tai rodo, kad 
mokykla Punioje buvusi nuo senų laikų. Gaila, kad prelato pranešime 
nepažymėta, kur mokykla stovėjo, kiek mokinių joje mokėsi. Duome-
nų apie Punios mokyklą nėra iki 1777 m.

J. Kurčevskio duomenimis (Biskupstwo Wileńskie, Vilnius. 
1912, p. 299), 1781 m. Punios mokykloje buvo 29 mokiniai: 6 šlėktos,  
8 miestiečiai ir 15 valstiečių; 1782 m. joje mokėsi 14 mokinių: 2 šlėk-
tos, 6 miestiečiai, 6 valstiečiai. 1798 m. Punios mokykloje mokėsi 
18 mokinių, 1804 m. – 11 mokinių, o 1805 m. – 10 mokinių. 

Mokykla carinės Rusijos okupacijos metais

Po trečiojo LDK padalijimo 1795 m. Lietuva buvo įjungta į Rusi-
jos sudėtį. Lietuviškos mokyklos uždarytos. Vietoje jų buvo pradėtos 
steigti mokyklos, kurios tapo pagrindine priemone lietuvių tautai ru-
sinti.

Punios mokykla



118 119SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

Vilniaus gubernijos statistikos komiteto leidinyje „Pamiatnaja 
knižka Vilenskogo okruga na 1891 god“ (Vilnius, 1890, p. 49–50) pa-
žymėta, kad mokyklos tuo metu buvo dviejų tipų: pradinės liaudies 
mokyklos, dar vadinamos „raštingumo mokyklomis“, ir parapinės 
mokyklos prie bažnyčių. Pradinėse liaudies mokyklose buvo mokoma 
tikybos, rusų kalbos, aritmetikos, dailyraščio ir giedojimo. Visi daly-
kai buvo dėstomi rusų kalba. Tik pirmoje klasėje tikybos buvo leidžia-
ma mokyti lietuviškai. Tačiau ne visi kunigai tų nurodymų paisė ir 
tikybą daug kur visose klasėse dėstė gimtąja kalba. buvo stengiamasi 
įpiršti stačiatikių religiją. 

Iš 1893 m. išleistų „Žinių apie Vilniaus gubernijos liaudies mo-
kyklas, išlaikymo lėšas ir turtinę jų padėtį“ sužinome, kad butrimonių 
valsčiuje, kuriam tuo metu priklausė Punia, gyveno 8050 gyventojų. 
Rajone, priskirtame Punios mokyklai, buvo 22 kiemai. Mokykla pa-
statyta 1830 m. bendruomenės lėšomis. Mokyklos pastato matmenys 
apytikriai buvo: ilgis – apie 15 metrų, plotis – ne visai 8 metrai. Moky-
klai buvo skirtas vienos dešimtinės (1,09 ha) žemės plotas. Prie moky-
klos nebuvo ūkinių pastatų. 

Punios mokyklos išlaikymui metams iš valstybės iždo būdavo 
skiriami 175 rubliai, iš visuomeninės rinkliavos – 117 rublių. Knygoms 
ir mokymo priemonėms buvo skiriami 44 rb, mokymo medžiagoms –  
6 rb, mokyklos pastato išlaikymui – 26 rb, mokyklos tarnų atlygini-
mams – 12 rb, apšvietimui – 6 rb Mokykla buvo šildoma malkomis, 
joms lėšų neskirta. Mokytojo atlyginimas – 198 rb metams ir privalo-
ma gyventojų parama grūdais ir kitais produktais. Tikybos mokytojui 
(kunigui) valstybė už pamokas nemokėjo. Išpažįstančių stačiatikių 
religiją Punioje buvo tik 9 gyventojai, tad tikėjimo tiesas mokykloje 
dėstė katalikų kunigas.

Ne visų mokytojų, dirbusių tuo metu Punios mokykloje, pavardės 
yra žinomos. Tačiau iš atskirų metų vieno žinių leidinuko (Pamiatnaja 
knižka Vilenskogo učebnogo okruga na 1874 god, p. 14) sužinota, jog 
1874 m. Punios liaudies mokykloje yra dirbęs Timofiejus Ivanovičius 
bordonostas (Timofiej Ivanovič bordonost), mokęsis Černigovo dva-
sinėje seminarijoje. Jam buvo mokama 150 rb metinė alga, suteiktas 
butas.

1874 m. Punios mokykloje dirbo Konstantinas Pavlovičius Čer-
niavskis, baigęs kursus Molodečno mokytojų seminarijoje (Pamiatna-
ja knižka Vilenskogo učebnogo okruga na 1874 god, p. 64).

1879 m. rugsėjo 1 d. mokytoju paskirtas Ivanas Perechodas, bai-
gęs kursus prie Molodečno mokytojų seminarijos. Jis gaudavo 150 rb 

metinę algą, butą ir 59 rb maistui. Tikybą nuo 1881 m. sausio 27 d. 
dėstė kunigas Pranciškus Grigaliūnavičius (Grigaliūnas), Punios para-
pijos administratorius.

Nuo 1889 m. rugsėjo 1 d. mokytojavo Ignotas Grincevičius (Igna-
tij Grincevič), baigęs kursus prie Molodečno mokytojų seminarijos. 
Tais metais Punios mokykloje mokėsi 40 berniukų ir 2 mergaitės. Ti-
kybą dėstė kunigas Pr. Grigaliūnavičius.

1899 m. Punioje mokytojavo Aleksandras Gordzeičikas (Alek-
sandr Gordzeičik), baigęs kursus prie Molodečno mokytojų seminari-
jos su teise dirbti mokytoju. Tikybą dėstė Pr. Grigaliūnavičius (Pamia-
tnaja knižka Vilenskoj guberniji na 1899 god, Vilnius, p. 263).

Lietuvos mokslų akademijos istorijos instituto mokslinis bendra-
darbis, habil. dr. A. Tyla, atsakydamas į Punios vidurinės mokyklos 
kraštotyrininkų paklausimą, 1972 m. nurodė, kad Punios mokyklo-
je 1801 m. mokėsi 13 mokinių: 1 bajoras ir 12 valstiečių. Iki 9 metų 
amžiaus 4 mokiniai, 10–13 metų – 6 mokiniai, 14 ir daugiau metų –  
1 mokinys. 

1905–1906 mokslo metais Punios mokykloje dirbo Naumas  
Chvackis, pradinės liaudies mokyklos mokytojas. Jo metinė alga buvo 
300 rublių. Tais metais tikybos mokė kunigas Steponas Račkauskas, 
atlyginimas už darbą – 25 rubliai metams (Pamiatnaja knižka Vilens-
koj direkciji narodnych učilišč za 1905-1906 učebnyj god, Vilnius, 
1908, p. 19).

Norisi plačiau paminėti kunigą Pranciškų Grigaliūnavičių (Gri-
galiūną), Punios bažnyčios kleboną, kuris lietuviškai mokė vaikus ti-
kybos rusiškoje Punios liaudies mokykloje. Gimęs 1836 m. Paežerių 
kaime, Radviliškio rajone, valstiečių, buvusių baudžiauninkų šeimoje. 
Tikroji jo pavardė lietuviška – Grigaliūnas, tačiau raštuose ji randama 
sulenkinta. Mokėsi Šiaulių gimnazijoje ir Kauno kunigų seminarijoje. 
Priklausė vyskupo Motiejaus Valančiaus slaptai knygnešių organiza-
cijai ir tiesiogiai dalyvavo draudžiamos lietuviškos spaudos gabeni-
me. 1871 m. sausio mėn. buvo suimtas ir uždarytas į kalėjimą, tačiau 
teismas neįrodė, kad Pr. Grigaliūnavičius platino uždraustą lietuvišką 
spaudą. Todėl kunigą teismas perdavė dvasinės vyresnybės ir policijos 
priežiūrai. Nuo 1877 metų jis buvo Punios parapijos administratoriu-
mi, vėliau klebonavo iki mirties. Palaidotas Punios kapinėse.

Kitas rusiškos liaudies mokyklos Punioje tikybos mokytojas buvo 
kunigas Antanas Pakštys, gimęs 1870 m., kunigu įšventintas 1897 m., 
nuo 1900 m. dirbęs Punios parapijos klebonu. Kunigas prie Punios baž-
nyčios būrė religines brolijas, steigė slaptas daraktorines mokyklas, 



120 121SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

pats mokė vaikus. Jo rūpesčiu daraktorinės mokyklos buvo įsteigtos 
Gajauciškių, Jurgelionių ir Norgeliškių kaimuose. Lankydamasis mo-
kyklose, sušelpdavo daraktorius, mokė vaikus katekizmo, padėdavo 
apsirūpinti elementoriais. Kunigas A. Pakštys buvo įsijungęs į drau-
džiamos lietuviškos spaudos platinimą, už tai 1902 m. iš Punios buvo 
iškeltas į Lydos dekanato Iščiolnos (baltarusija) parapiją.

Punios mokyklos mokytojas Petras Džervus knygoje „Punios mo-
kykla“ mini puniškių Juozo Dzenkausko (gim. 1893 m. Punios kaime) 
ir boliaus Tamosyno (1908–1989) prisiminimus apie ano meto Punios 
mokyklą. J. Dzenkauskas pasakojo, kad 1906–1914 metais Punios mo-
kykloje buvo keturi skyriai. Vaikus mokė rusas Naumas Chvackis, 
kuris pragaištingai vykdė lietuvių nutautinimo darbą. Lietuvių vaikai 
netgi nežinojo, kad jie gyvena Lietuvoje. Mokyklos vadovėliuose Lie-
tuva irgi niekur nebuvo minima.

Knygnešių ir patriotų kunigų dėka lietuvių kalba neužgeso, 
nes galiojo leidimas tikybos mokyti lietuvių kalba. Vieną kartą per 
savaitę į mokyklą mokyti tikybos ateidavo lietuvis kunigas. Nuo  
1907 m. iki 1912 m. Punios parapijoje klebonavo kunigas Adomas 
Zaremba, kuris buvo lietuvybės skleidėju. Šis kunigas pirmas įvedė 
bažnyčioje lietuviškas pamaldas, subūrė lietuvišką bažnytinį chorą, 
išmokė lietuviškų giesmių ir dainų.

J. Dzenkauskas ir b. Tamosynas nebuvo pamiršę ir slaptos lie-
tuviškos mokyklos, kuri veikė Punioje, Teresės blėkienės pirkioje.  
1907 m. T. blėkienė pati mokė Punios vaikus lietuviškai skaityti iš 
maldaknygių, o vėliau ir iš elementorių, kurių parūpindavo knygne-
šiai. Visa tai vyko šalia veikiančios rusų caro mokyklos.

XX a. pradžioje mokykla stovėjo toje vietoje, kur dabar yra vi-
durinės mokyklos pastatas. Mokykla buvo nedidelė, medinė, 1903 m. 
gaisro metu sudegė. Jos vietoje caro valdžia pastatė naują, irgi medi-
nę, bet su dideliais langais, koklių krosnimis. Mokyklos pastate buvo 
įrengti du butai mokytojams. Mokykla vadinosi „Punskaja narodnaja 
škola“.

Pirmojo pasaulinio karo metais Punioje mokykla neveikė. Karo 
metu vokiečių kariuomenė mokykloje buvo įrengusi ligoninę. Vokie-
čiams pasitraukus iš Lietuvos, Punioje mokykla neveikė ir pastatą nio-
kojo patys puniškiai. 1926 m. liko tik mokyklos sienos. Jos atstatymui 
reikėjo daug lėšų, todėl rąstus pardavė. Punios mokykla pradėjo veikti 
jau Nepriklausomoje Lietuvoje – ji įkurta gyventojų namuose.

Punios mokykla Nepriklausomoje Lietuvoje (1918–1940) 

Nepriklausomoje Lietuvoje pradžios mokykla Punioje buvo pa-
statyta 1937 m. Iki to laiko pradžios mokykla veikė tai pas vienus, 
tai pas kitus gyventojus. Pirma mokykla įsikūrė žydo M. Goldbergo 
name, ją lankė apie 30 mokinių. Punios parapijos klebonas A. Race-
vičius pasikvietė mokytoją Aleksaitę, kuri ir buvo pirmoji mokytoja 
Punios pradinėje mokykloje. Kai mokinių padaugėjo, dalis jų buvo 
perkelta į Šamatausko namą. 

Mokslas mokykloje prasidėdavo lapkričio mėnesį, po Visų šven-
tųjų dienos, ir tęsdavosi iki balandžio 23 d. – iki šv. Jurgio atlaidų. 
Pavasarį reikėjo ginti į ganyklas galvijus, todėl mokslai baigdavosi, 
o prasidėdavo – kai galvijus pargindavo žiemai į tvartus. Jau minėtas 
puniškis bolius Tamosynas pradinę mokyklą baigė 1922 m., būdamas 
14 metų. Petro Džervaus knygoje surašyti to žmogaus prisiminimai: 
mokykloje buvo mokoma skaityti iš elementoriaus, rašyti ir skaičiuoti. 
Mokytojai nevengė fizinių bausmių: mušė vaikus liniuote per delną, 
klupdė į kampą ant žirnių, suko ausis už pamokų neparuošimą ar viso-
kias kitokias išdaigas.

Iki 1937 m. puniškiai mokinukai dar mokėsi Šegelovičiaus, Jono 
Virbicko, Petro Džervaus ir Prano Dzenkausko namuose. Mokykla 
kurį laiką veikė prie klebonijos, kunigo A. Racevičiaus rūpesčiu pasta-
tytame name. Per tuos metus Punios pradžios mokykloje mokytojavo 

Ūkininko Petro Džervaus namas Punios kaime, kuriame 1932–1935 m. veikė 
Punios pradinė mokykla



122 123SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

šie mokytojai: Šalčius, Pavalkaitė, balys Nemickas, Jonas Virbickas, 
Pranas Verbus.

Mokslas buvo vykdomas pagal Švietimo ministro 1925 m. spalio  
25 d. patvirtintą ketverių metų pradžios mokyklos programą. baigę ke-
turis pradinės mokyklos skyrius, mokiniai laikė baigiamuosius egzami-
nus, o egzaminų komisijoje būdavo tie patys mokytojai. baigusieji gau-
davo pradinės mokyklos pažymėjimą, kuriame buvo nurodoma, kokių 
dalykų mokinys mokėsi: lietuvių kalbos, tikybos, skaičiavimo, krašto 
geografijos ir istorijos, gamtos mokslų, higienos, rankų darbų ir grafikos 
dalykų. buvo taip pat mokoma mankštybos, žaidimų, dainų ir giesmių.

Antrojo pasaulinio karo pabaigoje (1944 m.) Punioje buvo įreng-
tas karinis aerodromas, mokykloje šeimininkavo sovietų armijos ka-
reiviai. Daug mokyklos archyvo buvo sunaikinta. Pagal išlikusias 
žinias, 1929 m. Punios pradžios mokyklą baigė 4 mokiniai; 1932 m. 
– 8 mokiniai; 1933 m. – 15 mokinių; 1934 m. – 4 mokiniai; 1935 m. – 
14 mokinių; 1936 m. – 13 mokinių. 

Prie Punios pradinės mokyklos 1933–1935 m. veikė šeimininkių 
kursai moterims ir merginoms. Tie kursai vykdavo pas ūkininką Praną 
Dzenkauską, nes ten buvo tinkamos sąlygos: didelė virtuvė, duonke-
pė krosnis, viryklė su orkaite. be to, Punioje prie pradinės mokyklos 
buvo įsteigtas Jaunųjų ūkininkų ratelis, kurio steigėjas buvo Vytautas 
Dzenkauskas. Šio ratelio veikla tęsėsi gana ilgai.

1934 m. Punioje pradėta statyti nauja mokykla. Statybose dirbo 
daug miestelio gyventojų. boliaus Tamosyno teigimu, jis ir kiti Pu-
nios vyrai kasė griovį mokyklos pamatams, pamatus liejo meistrai iš 
butrimonių miestelio. Techninė statybos priežiūra buvo labai griežta 
ir nustatyta, jog butrimoniškiai pamatus padarė kreivus. Nurodytus 
trūkumus jiems teko pašalinti už tą patį atlyginimą – 2000 litų. Prie 
mokyklos statybos prisidėjo ir aplinkiniai ūkininkai. Kiekvienas iš jų 
privalėjo atvežti po vieną kubinį metrą akmenų pamatams ir po 1000 
plytų iš Simono ir Vinco Vėsų plytinės. balkius, lentas pjovė Jurgio ir 
Petro Senūtų lentpjūvėje, Punios kaime. Daug įvairių darbų puniškiai 
ir aplink Punią įsikūrę ūkininkai atlikdavo talkomis. Langus ir duris 
gamino balbieriškyje miestelio žydui priklausančiose dirbtuvėse, ko-
klines krosnis statė irgi balbieriškio meistrai. 

1937 m. Punios pradžios mokyklą baigė 9, o 1938 m. naujoje mo-
kykloje mokslus baigė jau 38 mokiniai. Naujoji mokykla pradėjo augti 
– 1938 m. rugsėjo 1 d. Punios pradžios mokykloje atidarytas penktas 
skyrius, kuriame mokėsi apie 20 mokinių. 1940 m. birželio mėnesio 
pradžioje Punios pradžios mokyklos šeštąjį skyrių baigė 17 mokinių. 
baigusieji šešis skyrius, turėjo teisę stoti į antrą gimnazijos klasę. 

Pasibaigus karui, Punios pradinė mokykla siekė tapti progimna-
zija. 1944 m. rugsėjo 1 d. Punios progimnazija jau pradėjo darbą, joje 
mokėsi Punios, Kružiūnų, Paliepių, Strielčių, Pievagalių, Žagarių, Pa-
nemuninkų, Nemajūnų, Pelėšiškių ir Smolnicos kaimų vaikai. 

Pirmu progimnazijos direktoriumi buvo paskirtas Povilas Ge-
čiauskas. Į Punią jis atsikėlė iš Metelių ir dirbo šį darbą nuo 1944 m. 
iki 1947 m. Valdžia progimnazijos direktorių pakeitė po incidento Pu-
nios ir butrimonių mokyklų šventės metu. Suorganizuota meninė pro-
gramėlė bei kvadrato ir tinklinio tarpmokyklinės varžybos. Šventės 
metu į miestelį užsuko partizanai. Jie iš visų moksleivių atskyrė du 
butrimoniškius ir vieną jų – Joną baranauską – nušovė. J. baranauskas 
buvo įstojęs į komjaunimą. Vietiniai gyventojai negalėjo suprasti tokio 
užpuolimo – juk tai buvo vaikai. Vietoje P. Gečiausko direktoriumi 
paskirtas Jonas baltrėnas, kuris greitai išsikėlė į Alytų. Po to neilgai 
direktoriavo Vaclovas Mališauskas, o po jo – Edvardas Kiburys. Tikė-
tina, kad tokią direktorių kaitą per trumpą laiką paveikė buvęs nuti-
kimas. 

1947 m. pavasarį Punios progimnazija išleido pirmąją ketvirtokų 
laidą – 36 mokinius.

1950 m. Lietuvoje buvo įvestas privalomas septynmetis mokymas 
ir Punios progimnazija tapo septynmete mokykla. Pradinės mokyklos 

Punios pradžios mokyklos mokiniai Punios piliakalnio šlaite.  
Nuotrauka iš albumo „Lietuva senose fotografijose“



124 125SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

skyriai pradėti vadinti klasėmis. Mokykla pradėjo dirbti dviem pamai-
nomis, nes mokinių gerokai padaugėjo. 1949–1950 mokslo metais Pu-
nios septynmetėje mokykloje mokėsi 120 mokinių. Iš mokytojų buvo 
reikalaujama auklėti mokinius ateizmo dvasia.

Mokinių Punios septynmetėje mokykloje daugėjo ir buvo nu-
spręsta padaryti ją vidurine, kiekvienais metais įsteigiant po klasę. 
1955–1956 m. Punios priaugančioje vidurinėje mokykloje jau buvo 9 
klasės, kuriose mokėsi 231 mokinys, o 1958 m. pavasarį Punios vidu-
rinę mokyklą baigė pirmoji abiturientų laida – 16 mokinių. Nors ir pri-
sitaikiusi prie naujos sovietinės tvarkos, Punios mokykla ėjo į priekį. 
Nuo 1962 m. rudens prie Punios vidurinės mokyklos įsteigta aštuon-
metė vakarinė sezoninė mokykla, vėliau peraugusi į neakivaizdinę vi-
durinę. 1964–1965 mokslo metais Punios vidurinę mokyklą lankė 324 
mokiniai – daugiausia per visą jos gyvavimo istoriją. Dauguma mo-
kytojų buvo su aukštuoju išsilavinimu, kiti studijavo neakivaizdžiai. 
Mokinių irgi daugėjo, klasėse buvo siaubingai ankšta ir 1963 m. prie 
mokyklos buvo pradėtas statyti priestatas, statybos baigtos 1965 m. 

Kaip ir visur tokių statybų atveju, naujas priestatas buvo didesnis 
už patį mokyklos pastatą. Jame tilpo aštuonios erdvios klasės, mo-
kytojų kambarys, direktoriaus kabinetas, raštinė ir du ilgi koridoriai. 
Atsiradus daugiau klasių, mokykla galėjo nedirbti dviem pamainomis, 
nors klasės dar buvo šildomos krosnimis, nebuvo vandentiekio ir sa-
nitarinių mazgų.

1967–1968 m. mokykloje veikė dramos, literatų, tautinių šokių, 
sporto, jaunųjų technikų, darbščiųjų rankų būreliai ir jaunesniųjų kla-
sių chorai. Mokykloje veikė pionierių ir komjaunimo organizacijos, 
o 1956 m. buvo įkurta švietimo darbuotojų profsąjunga. 1956–1957 
mokslo metais Punios mokykloje net buvo sudaryta darbo ginčų ko-
misija. Mokyklos direktorius K. Nagreckas buvo Jiezno rajono liau-
dies teismo teisėjo pavaduotojas (visuomeniniais pagrindais), todėl 
mokykloje ir atsirasdavo tokių naujovių. 

Prie Punios vidurinės mokyklos veikė bendrabutis, į kurį pir-
miausia būdavo priimami našlaičiai ir daugiavaikių šeimų vaikai. Jie 
gaudavo nemokamą maitinimą, nemokamus priešpiečius gaudavo ir 
bendrabutyje negyvenantys našlaičiai ir daugiavaikių šeimų vaikai.

1962 m. buvo įvestas privalomas aštuonerių metų mokymas. Sep-
tintojo dešimtmečio bėgyje mokykloje buvo įvesta kabinetinė sistema. 
Kiekvienais metais iš Punios mokyklos iškeliaudavo abiturientai, nors 
mokinių, Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, kiekvienais metais mažė-
jo. 2001 m. Punios vidurinė mokykla tapo pagrindine, t. y. dešimtmete, 
bet dvyliktos klasės mokiniams buvo leista užbaigti vidurinę mokyklą 
Punioje. 2002 m. pavasarį Punios mokykla išleido 44-ąją, paskutinę 
savo istorijoje abiturientų laidą – 14 mokinių.

Punios mokykla turėjo ir savo mokslo medalininkų: 1980 
m. aukso medaliu mokyklą baigė Živilė Džervutė. Sidabro me-

Prie senosios mokyklos statomas priestatas

Punios mokyklos mokytojų kolektyvas 2000 m. Sėdi iš kairės: Daiva bartkevi-
čienė, Jurgina Vartavičienė, Juozas Krušinys, Emilija Krušinienė, direktoriaus 
pavaduotoja Stasė Tamošiūnienė, Irena Šarkelienė, direktorė Laimutė Žųsinienė, 
Jurgita Kaškonienė, Anelė Petrulionienė. Stovi: Aldona Novikienė, Gintarė  
Rakauskienė, Petras Džervus, Irena Kaškonienė, Arūnas Simonaitis, Danutė  
Šmitienė, Alma Davidavičienė

https://lt.wikipedia.org/wiki/1962
https://lt.wikipedia.org/wiki/1964


126 127SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

dalininkės buvo penkios abiturientės: Virginija Mališauskaitė,  
Ina Mikelionytė, Virginija Ražanauskaitė, Laima Kavolynaitė ir Irena 
Kavolynaitė.

Nuo 1944 m. Punios mokyklai vadovavo vienuolika direktorių. Il-
giausiai šioje mokykloje (net 23 metus) direktoriavo Juozas Krušinys 
(1972–1995). Direktoriaus pareigas perėmus Laimutei Žųsinienei, jis 
dar kelerius metus mokė istorijos. Punios mokykloje Juozas Krušinys 
dirbo 30 metų. 

Daugiau negu 20 metų Punios mokykloje dirbo šie mokytojai: 
Džervienė Teklė – 33 m., Džervus Petras – 44 m., Juozaitytė Albina 
– 29 m., Kaknevičienė Salomėja – 36 m., Krušinienė Emilija – 28 m., 
Krušinys Juozas – 30 m., Mikelionienė Vlada – 27 m., Mikelionis Juo-
zas – 23 m., Navikienė Aldona – 20 m., Petrulionienė Anelė – 38 m., 
Šarkelė Juozas – 25 m., Šarkelienė Irena Jadvyga – 37 m., Tamošiūnie-
nė Stasė – 33 m., Vartavičienė Jurgina – 37 m.

Herbas ir himnas

Emilija Krušinienė ir Juozas Krušinys – abu daug 
metų dirbę Punios mokykloje ir gyvenantys Punioje

Punios miestelio herbas, pritvirtintas ant 
Punios mokyklos sienos

Mokyklos užbaigimui 1937 m. sienoje prie paradinio įėjimo buvo 
įmontuotas Punios herbas, kuris mokyklą puošė iki 1952 m. Sovieti-
niai valdininkai pareikalavo tą herbą pašalinti. Ilgai buvo delsiama, 
atsikalbinėjama, bet valdžios reikalavimams teko paklusti. Puniškiai 
nenori prisiminti žmonių, kurie tą reikalavimą vykdė, pavardžių. Sako, 
kad teko samdyti darbininkus iš kitur. Nuimant nuo sienos herbas ski-
lo į keturias dalis, kurios buvo kruopščiai surinktos, supakuotos ir pa-
slėptos ant mokyklos aukšto su viltimi kada nors jį atkurti. 1991 m. 
Punios herbas buvo atkurtas ir vėl kabo toje pačioje vietoje, kur buvo 
pakabintas 1937 m.

Mokytoja poetė Salomėja Kaknevičienė, išdirbusi Punios moky-
kloje 36 metus (1956–1992), sukūrė mokyklos himną.

 
Punios mokyklos himnas
Muzika ir žodžiai S. Kaknevičienės

Žiūri saulė į Nemuno vingį,
ilsis vėjas pušelių tyloj,
Esam žvalūs, sveiki ir laimingi
Mūs mažutėj, gražuolėj Punioj.

Priedainis:
Mokykla, mokykla,
Gelsvas suolas, knyga ir lenta,
Liejas žodžiais svajonė žydra,
Skamba juokas ir aidi daina.



128 129SCHOLASTIKA KAVALIAUSKIENĖ PUNIOS MOKYKLAI (ALYTAUS R.) 500 METų

Koks smagus pirmas rudenio rytas, 
Saulės takas smėlėtu keliu, 
Kai pašaukia pasaulis mus kitas
Naujai dienai skambiu varpeliu.

Priedainis

Čia sudėjome pirmąjį žodį,
Čia pražydo ir meilė pirma,
Čia į ateitį kelią mums rodė
Pamoka, mokslo burtų pilna.

Priedainis

2011 m. rugsėjo 1 d. Punios pagrindinė mokykla reorganizuota 
į Punios mokyklą-daugiafunkcinį centrą. Turbūt todėl 2013 m. tokia 
svarbi ir ypatinga data – Punios mokyklos 500-metis – liko tarsi ne-
pastebėta. Punia linksminosi ir ūžė, švęsdama Onines, o Punios mo-
kyklos 500 metų jubiliejus buvo paminėtas trumpai ir lyg tarp kitko.

2017 m. rugpjūčio 31 d. Punios mokykla-daugiafunkcinis centras 
prijungta prie butrimonių gimnazijos. 2022–2023 mokslo metais Pu-
nios mokykloje-daugiafunkciniame centre mokėsi keletas pradinukų.

Apšildyti ir prižiūrėti didelį mokyklos pastatą, žinoma, tapo labai 
nuostolinga. Pradinukams ir darželinukams buvo surastos patalpos 

Punios mokyklos 500-ųjų metinių minėjimas 2013 m. 

kultūros namų pastate. Gražus Punios kultūros centro pastatas dabar 
yra miestelio gyvybę palaikantis centras, gal teisinga būtų sakyti – 
Punios širdis. 

Šalt iniai

1. Autentiški mokytojų, daugelį metų dirbusių Punios mokykloje, pasakojimai.
2. Džervus, P. 2003. Punios mokykla. Vilnius.

SCHOLASTIKA CIbULSKAITĖ-KAVALIAUSKIENĖ (g. 1943 m. Klydžionių k., 
Alytaus raj.) – poetė, rašytoja. Mokėsi butrimonių vidurinėje mokykloje, vėliau 
Daugų žemės ūkio technikume. Išleido devynias eilėraščių knygas suaugusiems, 
dvi – skirtas vaikams, du dainynėlius, keturias knygas dokumentinės prozos. 
Sudarė Jono Arbačiausko prisiminimų knygą iš kartos į kartą (2013) ir kartu 
su Genovaite Švabiene knygą Tarškutis. Muzikos, dainos ir šokio kelyje (2012). 
2013 metais pasirodė S. Kavaliauskienės romanas Vargo bitės, o 2016 – poezijos 
knyga Sidabriniais voratinklių tiltais. 
Gyvena Alytuje.

Scholastika	
Kavaliauskienė

https://lt.wikipedia.org/wiki/Rugs%C4%97jo_1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rugpj%C5%AB%C4%8Dio_31
https://lt.wikipedia.org/wiki/Butrimoni%C5%B3_gimnazija


130 131
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

KOSTAS LEONČIKAS

KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

baudžiavos panaikinimo dekretas

Šiame straipsnyje skaitytojus norėčiau supažindinti su doku-
mentais, susijusiais su Klevų valsčiumi. Norint geriau suprasti XIX a. 
valstiečių padėtį, reikia prisiminti du svarbius Rusijos imperijos caro 
dekretus. Pirmas jų – caro Mikalojaus I – buvo išleistas 1846 m. birže-
lio 7 d. Apie jį rašiau „Suvalkietyje“ (2015/1/81, 12–13 p.) išspausdin-
tame straipsnyje „Dusnyčia archyvo dokumentuose“. Antras – caro 
Aleksandro II Romanovo – paskelbtas 1864 m. kovo 2 d. per Lenkijos 
karalystėje vykusį sukilimą prieš caro valdžią ir vadinosi „Valstiečių 
atleidimas nuo baudžiavos Lenkijos karalystėje“ („baudžiavos panai-
kinimo dekretas“, lenk. „O urządzeniu włościan“). Šis dekretas, isto-
rikų vadinamas Valstiečių reforma, aptartas mano straipsnyje „Kaimo 
valsčius Lenkijos karalystėje po 1864 m.“ („Suvalkietis“ 2018/4/96). 
Juo valstiečiams suteiktos piliečių teisės: asmens laisvė, teisė tvarkyti 
savo turtą, pasirinkti amatą, sudaryti sutartis, spręsti šeimos klausi-
mus. Atleidimas nuo baudžiavos nebuvo taikomas: dvarininkų įkur-
toms karčemų, malūnų, plytinių, kalvių, avių augintojų, daržininkų 
ir kitų dvaro tarnautojų gyvenvietėms, esančioms prie dvaro; eigulių 
gyvenvietėms, esančioms prie dvaro arba miške; visiems, gyvenan-
tiems pastatuose dvaro teritorijoje ir geresnės kokybės pastatuose 
(kareivinių tipo, statytuose iš akmens, dengtuose skarda arba čerpė-
mis); valstiečiams, gyvenantiems pas ūkininkus pagal sutartį.

Valstiečiai per 3 metus turėjo teisę reikalauti grąžinti žemę, kurią 
prarado po 1846 m. Neteisėtai iškeista dvarininkų žemė galėjo būti 
valstiečiams grąžinta tik prieš likvidavimo lentelių patikrinimą. Tuš-
tumas, t. y. gyvenvietes, apleistas po 1846 m., grąžindavo buvusiems 

naudotojams arba kitiems valstiečiams. Valstiečiai išsaugojo servi-
tutus, turėtus paskelbiant dekretą. Neteisėtai prarasti servitutai po  
1846 m. buvo grąžinti. Kaimai įgijo teisę užsiimti pakrantės žvejyba – 
galėjo žvejoti telkiniuose, besiribojančiuose su jų žeme.

Tam tikrose teritorijose žemės ūkio reformą po baudžiavos panai-
kinimo vykdė rajonų komisarai. Seinų rajone komisarais dirbo: Igna-
cas Mazurkievičius (Ignacy Mazurkiewicz), atkeltas iš Siedlcų komi-
sijos, leitenantas, Peterburgo valdininkas Dlugopolskis (Długopolski) 
ir atsargos kapitonas Zaičenko. Valstiečių reikalų administracija gynė 
iždo teises net tais atvejais, kai valstiečiai buvo akivaizdžiai skriau-
džiami. Panašiai iždo administracija elgėsi kituose Lenkijos karalystės 
rajonuose. Centrinė Augustavo gubernijos valstiečių reikalų komisija 
įkurta 1864 m. kovo pabaigoje. Jos būstinė buvo Suvalkuose. Komi-
sarų rajonai buvo paskirti balandį, taigi žymiai anksčiau negu liku-
sioje Lenkijos karalystės teritorijoje. Augustavo komisija nevažinėjo 
po paskirto rajono kaimus, kaip darydavo kitos komisijos. Svarbiausia 
valstiečių administracijos užduotis buvo tikrinti likvidavimo lenteles 
(lenk. tabela likwidacyjna). Jų projektus sudarinėjo valdų (dvarų) sa-
vininkai arba jų įgaliotiniai. Kartu vyko ir žemės matavimai. Tikrinta 
kaimuose, dalyvaujant gyventojams ir pašaliniams liudininkams, pa-
prastai aplinkinių kaimų seniūnams. Nebuvo reikalaujama, kad daly-
vautų dvarų savininkai. Lentelės buvo sudaromos atskirai kiekvienam 
kaimui, jose buvo nurodomi numeris, valstiečio vardas ir pavardė, 
šeimos nariai, trobesiai, servitutai, naudojamos žemės plotas, gany-
klų, balų, dirvonų plotas, kiek laiko dirbo dvare, kokias duokles mo-
kėjo ir kt. Augustavo gubernijoje likvidavimo lentelės baigtos tikrinti  
1867 m. lapkritį.

baigus tikrinti likvidavimo lenteles, pagrindinė vietinės valstiečių 
administracijos užduotis buvo sudaryti skirtines lenteles. Pavadinimas 
„skirtinė lentelė“ paimtas iš rusų kalbos žodžio „dannoj“. „Dannaja“ 
(lenk. tabela nadawcza) – tai buvo dokumentas, sudarytas patvirti-
nus valstiečių žemės išpirkimą iš privačių dvarų, taip pat valstiečiams 
duotos žemės valstybiniuose dvaruose. Rusų–lenkų kalbų žodyne 
žodis „dannyje“ (данные) reiškia duomenis. Skirtines lenteles rusų 
kalba surašydavo komisarai, o sudėtingais atvejais – kelių asmenų ko-
misija arba laikinieji skyriai. Veiksmai vykdyti dalyvaujant tam tikro 
kaimo valstiečiams ir pašaliniams liudininkams. Atliekant šias proce-
dūras būtinai turėjo dalyvauti nuomininkai ir iždo administracijos val-
dininkai. Lentelėse taip pat buvo pateikti privilegijų sąrašai, vadina-
mi servitutais, priklausančiais kaimo gyventojams, kuriais naudojosi 



132 133
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

baudžiauninkai. Skirtinės lentelės Seinų apskrityje buvo sudaromos 
1868–1869 m. Taigi žemės reforma buvo įgyvendinama 5 metus. Su-
valkų komisijos darbai truko ilgiausiai visoje Lenkijos karalystėje dėl 
didelio valstybinių kaimų skaičiaus.

Įgyvendinant reformą prie grąžintos žemės buvo priskiriama taip 
pat neregistruota ir nedirbama žemė, t. y. tuštumos, gautos kaip kom-
pensacija už nepalankų įstatymą. Tuštumoms priklausė išvarytų vals-
tiečių palikta žemė, kurią prijungdavo prie dvaro žemės arba kurioje 
apgyvendindavo naujakurius. Tai galėjo būti visos gyvenvietės, kaimo 
bendruomenės arba jų dalys. Tuštumos buvo grąžinamos vadovaujan-
tis įstatymo „Valstiečių atleidimas nuo baudžiavos Lenkijos karalys-
tėje“ (lenk. „O urządzeniu włościan“) 6 straipsniu, pagal kurį kaimas 
turėjo teisę rašyti prašymus iki 1867 m. balandžio 15 d.

Iš savo tėvo pasakojimų žinau, kad mano prosenelio šeima  
XIX a. gyveno Navasodės kaime prie vieškelio, priešais Kupsto sody-
bą. Dėl sunkios baudžiavos prosenelis buvo priverstas palikti savo ūkį 
ir persikelti gyventi į Klevus.

Archyvo dokumentai

1863–1864 m. Rusijos imperijos okupuotose Lenkijoje ir Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje bei jų etnografinėse dalyse – baltarusijoje 
ir Ukrainoje – vyko sukilimas prieš Rusijos imperijos valdžią. Jį nu-
malšinus, Rusija ėmėsi nepaprastai žiaurių represijų prieš sukilėlius. 
Viena iš jų – rusų kalbos paskelbimas oficialiąja Lenkijos karalystėje. 
Uždrausta visa spauda lietuvių kalba (lotyniškais rašmenimis). Visi 
dokumentai pradėti rašyti rusų kalba. Taigi ir dokumentai, susiję su 
Klevų valsčiumi, rašyti rusiškai. Straipsnyje pateikiu 1866–1875 m. 
dokumentų.

Dviejų Radžiūčių kaimo valstiečių ginčas

Tai vyko 1866-03-14 Klevų vaito įstaigoje (būstinėje). Jo Prakil-
nybės Seinų rajono karinio viršininko pavedimu Klevų valsčiaus vai-
tas vasario 13 d. pašaukė į būstinę Radžiūčių kaimo valstiečių savi-
valdą (valdybą), kurios sudėtyje buvo Mykolas Marteckas ir Antanas 
Krūšnys.

Suvalkų valstiečių reikalų komisija, vadovaudamasi 1865-09-06 
nutarimu, A. Krūšniui pareiškė, kad valstietis Mykolas Marteckas pa-
rodė Radžiūčių kaime esančio 13,5 margo ūkio (kurį apleido Jurgis 

Krūšnys) nuosavybės dokumentą. Nuosavybės galiojimas (tikrumas) 
patvirtintas po išsamaus patikrinimo Aukščiausiojo dekreto dėl bau-
džiavos panaikinimo. Praeitų metų sausio 31 d. buvusio komisaro Dlu-
gopolskio sprendimas neatitinka paskutinio dekreto.

Raštą pasirašė: Mykolas Marteckas (3 kryželiai) ir Klevų vals-
čiaus vaitas buchovskis (buchowski). Antanas Krūšnys atsisakė pasi-
rašyti. Pridėtas Klevų valsčiaus vaito antspaudas.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5,  
sygn. 19, p. 95.)

Kerševščiznos gyvenvietės likvidavimo lentelės patikrinimas

Kerševščiznos gyvenvietė
I protokolo dalis
1866-08-05

Nagrinėjant Kerševščiznos gyvenvietės, atskirtos nuo Šeipiškių 
dvaro, esančios Klevų valsčiuje, Seinų apskrityje, Augustavo guberni-
joje, likvidavimo lentelės projektą, dalyvavo šie asmenys:

1. Suvalkų valstiečių reikalų komisijos 7 skyriaus komisaras Zai-
čenko;

2. gyvenvietės globėja, Šeipiškių dvaro savininkė Honorata 
Habermann;

3. gyvenvietės seniūnas, valstietis Vavžyniecas Liškovskis 
(Wawrzyniec Liszkowski);

4. Klevų valsčiaus vaitas Tomašas buchovskis (Tomasz buchows-
ki);

5. bubelių kaimo seniūnas Vavžyniecas Prokoryn (Wawrzyniec 
Prokoryn);

6. Klevų kaimo seniūnas Antanas Grigutis.
Pristatyti šie dokumentai rusų ir lenkų kalbomis:
• hipotekos knygos išrašas;
• giminės tarybos (lenk. Rada Familijna) nutarimas;
• sudarant likvidavimo lenteles 1865-11-19 rašyti dokumentai, 

paimti iš Seinų iždo rūmų.
Kerševščizna, tai gyvenvietė, kuri nuo 1859 m. ribojosi su Šeipiš-

kių dvaro laukais, Klevo ežeru ir Ramoniškių kaimu. Joje gyvena tik 
vienas daržininkas, kuris nepristatė jokio žemės pirkimo dokumento. 
Turi teisę ganyti du gyvulius Šeipiškių dvaro ganyklose. Jokių preten-
zijų į šią gyvenvietę nereiškia dvaro savininkė, Kerševščiznos globėja, 



134 135
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

kuri siūlo perkelti kelią į kitą vietą. Pagal komisaro sprendimą šią gy-
venvietę reikia perkelti į kitą vietą, kurioje būtų tos pačios rūšies žemė 
ir paliktos tos pačios teisės.

Suvalkų valstybiniame archyve II protokolo dalies nėra.
(Archiwum Państwowe w Suwałkach.  

Zespół nr 5, sygn. 15, p. 23.)

Kerševščiznos gyvenvietės, beržinių kaimo, Lumbių palivarko ir 
Lumbių kaimo likvidavimo lentelės papildomas dokumentas

Valstiečių registras, reikalingas likvidavimo lentelei sudaryti

Navasodė, 1866-09-13
Klevų valsčiaus vaitas buchovskis
Klevų valsčiaus vaito antspaudas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 15, p. 22; sygn. 12, p. 6; 
sygn. 16, p. 107; sygn. 16, p. 108.)

Klevų valsčiaus raštas Suvalkų valstiečių reikalų komisijos 5 ra-
jono komisarui

Jo Didžiajai Prakilnybei Suvalkų valstiečių reikalų komisijos 5 
rajono komisarui

Klevų valsčiaus vaitas
Tarnybinis pranešimas (ataskaita)

Dėl Jūsų Didžiosios Prakilnybės š. m. vasario 19 d. duoto pave-
dimo turiu garbę pranešti, kad Lumbių kaimo valstiečiai gavo leidimą 
dvikinkiais vežimais vežti medį iš miško. Taip pat turiu garbę pranešti 
Jūsų Didžiajai Prakilnybei, kad miške, priklausančiame Lumbių dva-
ro savininkui Mejeriui, nėra medžių. Apie tai informavau 1867-01-11 
rašte. Miške auga tik jauna pušis ir beržas. Prašau pranešti, ar Lumbių 
valstiečiai dabar gali vežti medį. Iki šiol šiuo reikalu nesu gavęs atsa-
kymo. Nuolankiai prašau Jūsų Didžiosios Prakilnybės išaiškinti šį rei-
kalą. Pranešu, kad leidimas Lumbių kaimo valstiečiams kirsti medžius 
miške prie dvaro žemės gali būti duotas ne anksčiau kaip po pusės 
metų. Dabar jiems užtenka medžių kūrenimui iš servitutų.

Pasirašė buchovskis
1867-02-22, Navasodės kaimas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach.  
Zespół nr 5, sygn. 16, p. 78, 79.)

                             Klevų valsčiaus vaitui
seinai, 201 nr.
Klevų valsčiaus vaitui
1867-05-03

Valstiečių reikalų 7 rajono komisaro Zaičenko sprendimas dėl 
Lumbių palivarko savininko Mejerio samdinių: Tomo Kliūčinyko, An-
tano Petronio, Pranciškaus Kubeldziso, Povilo Volianiso, Šymono La-
nievskio, Juozo Jasinskio.

Asmenų skaičius
(vyrų ir moterų) Šeimų skaičius

K
er

še
vš

či
zn

os
 g

yv
en

vi
et

ė

be
rž

in
ių

 k
ai

m
as

Lu
m

bi
ų 

pa
liv

ar
ka

s

Lu
m

bi
ų 

ka
im

as

K
er

še
vš

či
zn

os
 g

yv
en

vi
et

ė

be
rž

in
ių

 k
ai

m
as

Lu
m

bi
ų 

pa
liv

ar
ka

s

Lu
m

bi
ų 

ka
im

as

Valstiečiai, įrašyti gyventojų registro 
knygoje. Iš jų:
a) turinčių ūkius dekreto paskelbimo 
dieną (1864-03-02), gautus remiantis 
1846 m. dekretu
b) valstiečių (ūkininkų), kuriems 
ūkiai paskirti 1846 m. dekretu
c) mažažemių kaimo valstiečių, 
kampininkų ir kitų, kuriems nuosa-
vybėn perduota žemė
d) valstiečių, kuriems buvo duota 
žemė iš paimtos tuštumos po 1864-
03-02 dekreto paskelbimo                                                         
e) valstiečių, neturinčių žemės

7

4

3

55

47

8

36

25

11

180

119

35

26

2

1

1

9

6

3

9

6

3

30

16

6

8

Paviešintas žemės kiekis margais iš 
paimtos tuštumos. Iš jo:
a) perduotos valstiečiams (margų, 
prentų)
b) nepaskirtos (margų, prentų)



136 137
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

Jiems paskirta nekilnojamojo turto su trobesiais nuosavybė. Gavo 
grūdų sėjai, po 4 gorčius bulvių ir linų. Gali ganyti gyvulius palivarko 
ganyklose. Vietoje miško servitutų pridėta po 1 margą žemės.

Prašau maloningo pono pagal galiojančią teisę (įstatymą) suteikti 
pagalbą vykdant komisaro sprendimą.

Atrodo, kad raštą parašė Seinų apskrities viršininkas. Nėra parašo 
ir antspaudo.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach.  
Zespół nr 5, sygn. 16, p. 105.)

„Materiały do dziejów ziemi sejneńskiej“, t. II, Warszawa, 
1975, Jerzy Szumski „Z dziejów reformy uwłaszczeniowej 1864 r.  
w sejneńskiem“ 290 p. pateikta tokia su minėtu dokumentu susijusi 
informacija: atskira problema buvo atleidimas nuo baudžiavos dvaro 
darbininkų ir kampininkų. Reformų komitetas privačių dvarų darbi-
ninkų ir kampininkų atleidimą nuo jos siejo su užimamomis patalpo-
mis, o ne naudojama žeme. 1865 m. rugsėjo 11 d. komisaras Zaičenko 
atleido nuo baudžiavos 6 Lumbių dvaro bernus (samdinius), kurie gy-
veno dviejų ir keturių šeimų namuose. Jiems paskyrė po pusę margo 
daržo, davė teisę naudotis dvaro ganyklomis ir vietoje prieš 1864 m. 
prarastų miško servitutų (dėl iškirtimo) – po vieną margą ariamos že-
mės. Šiuo atveju komisaras pripažino, kad pastatai, kuriuose jie gyve-
no, neturi didelės vertės, taigi atleido nuo baudžiavos.

Taikūs susitarimai
Viename puslapyje 2 raštai
1 raštas

Rašačių (dabar Skarkiškių – aut.) kaimo ūkininkas Laurynas Liš-
kauskas ir Klevų Antanas Grigutis taikiai susitarė pasirašydami liudi-
jimą.

Klevų valsčiaus vaitas buchovskis
Klevų valsčiaus antspaudas

2 raštas
Dabartinis savanoriškas (taikus) beržinių kaimo valstiečių susi-

tarimas su Lumbių dvaro savininku Mejeriu gavo pritarimą Suvalkų 
valstiečių reikalų komisijoje.

Seinų miestas, 1867-09-04
Valstiečių reikalų komisaro antspaudas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach.  
Zespół nr 5, sygn. 12, p. 16.)

1866-03-14 raštas dėl Radžiū-
čių kaimo valstiečio Mykolo 
Martecko perimto apleisto Jurgio 
Krūšnio ūkio, rašytas Klevų 
valsčiaus būstinėje.  
Ryszard Jarmołowicz nuotr.

1866-08-13 Kerševščiznoje 
gyvenančių valstiečių sudarytas 
registras, reikalingas likvidavi-
mo lentelėms sudaryti (pasirašė 
Klevų valsčiaus vaitas).
Ryszard Jarmołowicz nuotr.



138 139
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

savininkas Liutaueris (Luttauer), valsčiaus vaitas, kaimo seniūnas 
Andrius Žukauskas, Suvalkų valstiečių reikalų komisijos matininkas 
Zaleskis (Zaleski). Ant valstiečių žemių supilti kauburiai, žymintys 
sklypų ribas. 1866 m. matininkui Obuchovskiui (Obuchowski) matuo-
jant žemę supilti 36 kauburiai.

Klevų valsčiaus vaitas buchovskis
Seniūnas Andrius Žukauskas (trys kryželiai – aut.)

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 19, p. 138.)

Raštiškas įsipareigojimas
1873 m. liepos 30 d.

Remiantis Seinų apskrities valstiečių reikalų komisaro š. m. lie-
pos 12 d. pavedimu Klevų valsčiaus vaitas pašauktą į valsčiaus val-
dybą karinę tarnybą atlikusį Antonį Kozlovskį (Antoni Kozłowski) 
aiškiai supažindino su Komisaro nutarimu. Jam perduotas daržas, kurį 
anksčiau naudojo Antonis Šupšynskis (Antoni Szupszyński). beraš-
čiam A. Kozlovskiui prašymą parašė valsčiaus raštininkas Konstantas 
Gavšickis (Konstanty Gawszicki).

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 10, p. 140.)

1867-02-22 Klevų valsčiaus raštas (tarnybinis pranešimas) Suvalkų valstiečių 
reikalų komisijos 5 rajono komisarui. Ryszard Jarmołowicz nuotr.

Klevų valsčiaus vaito raštas valstiečių reikalų komisarui
Jūsų Didžiajai Prakilnybei Seinų apskrities 5 rajono  
valstiečių reikalų komisarui
Klevų valsčiaus vaitas

Laiku negavau patikrinto Lumbių dvaro likvidavimo lentelės re-
gistro. Dėl šios priežasties negalėjau ginti valstiečio Mato Petronio, 
besiginčijančio su savo broliu Andriumi Petroniu, kuris turi po tėvo 
mirties paveldėtą ūkį beržinių kaime. Dėl to turiu garbę prašyti Jūsų 
Didžiąją Prakilnybę truputį geriau traktuoti Matą Petronį.

buchovskis
1867-09-09, Navasodės kaimas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 12, p. 5.)

Tarnybinis raštas (pranešimas) dėl Radžiūčių kaimo valstiečių 
žemių matavimo

Protokolas
1868-06-25 į Radžiūčių kaimą, esantį Klevų valsčiuje, Seinų aps-

krityje, Suvalkų gubernijoje, atvyko šie asmenys: Jonaraisčio dvaro 

1867-09-09 Klevų valsčiaus raštas Seinų apskrities 5 rajono valstiečių reikalų 
komisarui. Ryszard Jarmołowicz nuotr.



140 141
KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

Klevų valsčiaus vaito paliepimas Radžiūčių kaimo seniūnui

Klevų valsčiaus vaitas
Radžiūčių kaimo seniūnui

Šių metų sausio 30 d. Seinų apskrities komisaro pateiktame pasiū-
lyme nurodoma vasario 6 d. išsiųsti į Seinus, į komisaro kanceliariją, 
Mykolą Polionį, Joną Pašukonį su liudininkais Jonu Gibu ir Mykolu 
Martecku. Taip pat reikia ir pačiam būti.

 Klevų kaimas, 1875-02-05
 Pasirašė Meisneris (Meisner)
 Klevų valsčiaus vaito antspaudas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 19, p. 147.)

Klevų valsčiaus raštas Seinų apskrities valstiečių reikalų komisarui

Jo Didžioji Prakilnybė Seinų apskrities  
valstiečių reikalų komisaras

Klevų valsčiaus vaitas

Tarnybinis pranešimas (pareiškimas)

Remiantis šių metų sausio 30 d. pasiūlymu turiu garbę pranešti, 
kad vasario 6 d. gavo paliepimą atvykti į Jūsų Prakilnybės kanceliariją 
Radžiūčių kaimo valstiečiai Mykolas Polionis ir Jonas Pašukonis (su 
svarbiais ūkio savininko Pašukonio dokumentais). be to, turiu garbę 
pranešti, kad tarnybiškai negaliu sutvarkyti nepilnamečio Polionio 
globos reikalo, kadangi sudegė archyviniai dokumentai. Gaisras kilo 
Navasodėje 1874 m. naktį iš spalio 16 į 17 d.

 Pasirašė valsčiaus raštininkas Meisneris
 1875-02-05, Klevų kaimas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 19, p. 150.)

Atkreiptinas dėmesys, kad du pastarieji dokumentai rašyti tą 
pačią dieną Klevų kaime, o ne Navasodėje. Juos pasirašė ne vaitas 
buchovskis, bet raštininkas Meisneris. Jis galėjo laikinai eiti vaito pa-
reigas. Tikėtina, kad dėl minėto gaisro Navasodėje valsčiaus būstinė 
buvo perkelta į Klevus. Tai paskutiniai Suvalkų valstybiniame archy-
ve mano aptikti Klevų valsčiaus dokumentai.

Dokumentai spausdinami gavus Suvalkų valstybinio archyvo su-
tikimą.

1875-02-05 Klevų valsčiaus raštas Radžiūčių kaimo seniūnui.  
Ryszard Jarmołowicz nuotr.



142 143KOSTAS LEONČIKAS KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)KOSTAS LEONČIKAS KLEVų VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)

KOSTAS LEONČIKAS

KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)

Įžanga

Peržvelgiau nemažai Krasnavo valsčiaus raštų senąja rusų kal-
ba. Rašyba ir stilius labai skiriasi nuo dabartinės kalbos. Raštus rašė 
menkai išsilavinę raštininkai. Nemažai yra labai trumpų dokumentų. 
Dažnai negalima suprasti minties, nežinant reikalo konteksto. Ilgiau-
sias dokumentas – 4 puslapių. Kai kurie raštai parašyti ant standarti-
nio lapo su spausdintomis antraštėmis. Tik ant nedaugelio raštų yra 
valsčiaus vaito antspaudas. Iš surastų dokumentų galima šiek tiek su-
žinoti, kokių rūpesčių turėjo kaimo žmonės ir valsčius. Straipsnyje no-
rėčiau supažindinti su kai kurių dokumentų vertimais. Jie nėra tikslūs, 
kadangi nepavyko perskaityti daugelio žodžių ir pasinaudoti senosios 
rusų kalbos žodynu.

Konfliktas dėl neišmokėtų priklausančių palikimų  
Šadziūnų kaime. Keturi raštai

Kopija Krasnavo valsčiaus vaito tarnybinio rašto (pranešimo) nr. 
850, rašyto 1866 m. birželio 27 d., persiųsto Jo Didžiajai Prakilnybei 
Ponui Seinų apskrities kariniam viršininkui.

Atsakydamas į Jūsų Didžiosios Prakilnybės š. m. gegužės 30 d. 
paliepimą dėl Mato Kazlausko (rus. Mateuš Kozlovskij) prašymo, tu-
riu garbę paaiškinti šiuos klausimus (prašyme išdėstytus skundus).

1865 m. valstietis Ignotas Michnevičius (rus. Ignatij Michnievič) 
ir Ona bogušienė (rus. Anna bogušova, mergautinė pavardė Mich-
nievič) pateikė skundą dėl M. Kazlausko jiems neišmokėtų po tėvų 

Apibendrinimas

Pateiktuose dokumentuose gvildenami vien klausimai, susiję su 
valstiečių žemės nuosavybės įteisinimu ir servitutais po baudžiavos 
panaikinimo. Paminėti tik kelių kaimų reikalai, nes, kaip anksčiau mi-
nėjau, labai daug dokumentų neišliko, pavyzdžiui, komisarų ataskaitos 
patikrinus likvidavimo lenteles ir sudarius skirtines lenteles. Valsčius 
panaikinus baudžiavą užsiėmė ne tik žemės reforma, bet ir viešojo 
saugumo užtikrinimu, teismais, kelių, tiltų, priešgaisrinės įrangos re-
montais, gyventojų, pasėlių, derliaus, gyvulių registru, mokesčių rin-
kimu.

Šalt iniai

1. Szumski, Jerzy. 2012. Uwłaszczenie chłopów w północno-wschodniej części 
Królestwa Polskiego 1846-1871. białystok: Wydawnictwo PRYMAT, p. 123–
126, 147–148, 208, 210–211.

2. Materiały do dziejów ziemi sejneńskiej. T. II, Warszawa 1975.
3. Szumski, Jerzy. Z dziejów reformy uwłaszczeniowej 1864 r. w sejneńskiem,  

p. 281–297.

KOSTAS LEONČIKAS (g. 1944 m. rugsėjo 8 d. Klevuose) – Lenkijos lietu-
vių visuomenės veikėjas, mokytojas, žurnalo „Suvalkietis“ ir interneto portalo 
punskas.pl žurnalistas. Mokėsi Punsko Kovo 11-osios licėjuje. Vėliau mokslus 
tęsė Valstybinėje technikos mokykloje Varšuvoje bei balstogės aukštojoje in-
žinerijos mokykloje. Dirbo balstogės energetikos įmonės savarankiškame vyk-
domų investicijų skyriuje, Suvalkų medžio drožlių plokščių gamykloje bei Su-
valkų technikos mokyklų komplekse, kur dėstė elektrotechnikos ir elektronikos 
dalykus. Nuo 2005 m. pensininkas.  

Kostas Leončikas

KOSTAS LEONČIKAS



144 145KOSTAS LEONČIKAS KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)

mirties priklausančių palikimų. Jis turi nuosavą žemės ūkį Šadziūnų 
kaime, esančiame mūsų valsčiuje.

1865 m. gegužės 4 d. Krasnavo valsčiaus teismas išnagrinėjo pa-
teiktą skundą ir priteisė I. Michnevičiui 1 margą žemės iš M. Kazlaus-
ko ūkio, o O. bogušienei išmokėti dviem dalimis 25 sidabrinius rublius. 
Nors daug kartų M. Kazlauskui buvo priminta ir duotas įspėjimas, jog 
jam gresia egzekucija, pasitelkus policiją ir kariuomenę, jis iki šiol  
O. bogušienei neišmokėjo netgi pusės priklausančių pinigų.

O. bogušienė be paliovos savo skundais trukdė dirbti valsčiaus 
teismui. Jis, tenkindamas jos pageidavimą, š. m. gegužės 23 d. paėmė 
iš M. Kazlausko karvę ir nutarė ją parduoti gegužės 30 d. Parduodant 
M. Kazlauskas turės pirmenybę karvę pirkti. Teismo nuomone, vie-
nos karvės paėmimas nesužlugdys ūkio, nes jam dar liko viena ožka. 
Kadangi M. Kazlauskas neišmokėjo pinigų, valsčiaus teismas gegužės  
30 d. per viešąsias varžytines Galiniuose pardavė karvę už 15 sidabri-
nių rublių. Juos perdavė O. bogušienei.

M. Kazlauskas, nepatenkintas bylos eiga (teismo nutarimu), su-
manė atkeršyti Šadziūnų kaimo seniūnui Lažaunykui (rus. Laževnik), 
kuris paėmė jo karvę ir vedė į Galinius. Kelyje jis pasivijo Lažaunyką, 
bandė jėga atimti karvę ir sumušti seniūną. Tas vos suspėjo apsigin-
ti. Dėl šios priežasties turiu garbę nuolankiai prašyti Jūsų Didžiosios 
Prakilnybės nubausti M. Kazlauską už savavališką seniūno Lažaunyko, 
kuris vykdė valsčiaus teismo paliepimą, užpuolimą kelyje. M. Kazlaus-
kas avantiūristinio būdo ir linkęs muštis. Praeityje daug kartų be ma-
žiausios priežasties yra įsivėlęs į panašius konfliktus su savo kaimynais.

Prašau išaiškinti M. Kazlausko pateiktą skundą. Jis mano, kad 
valsčiaus teismo nutarimas yra neteisingas. M. Kazlauskas nenusipel-
nė jokios pagarbos. Apie jo poelgį birželio 6 d. pateikta informacija 
Lazdijų rajono policijos viršininkui.

Kopija atitinka originalą.
Krasnavo valsčiaus vaitas

Krasnavo valsčiaus antspaudas lenkų kalba
Vaito Žukovskio parašas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 21, p. 50–52.)

Tuo pačiu laiku, t. y. 1866-06-28, Krasnavo valsčiaus vaitas pa-
siuntė Jo Didžiajai Prakilnybei Seinų apskrities 7 skyriaus valstiečių 
reikalų komisarui tokio pat turinio raštą, kaip ir Seinų apskrities kari-
niam viršininkui. 

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 21, p. 43–46.)

Trečias raštas – tai 1866 m. birželio 26 d. Seinų apskrities Lazdijų 
rajono karinio viršininko paliepimo kopija nr. 708, pasiųsta Krasnavo 
valsčiaus vaitui.

Seinų apskrities karinis viršininkas, Krasnavo valsčiaus teismas 
ir Šadziūnų kaimo seniūnas mano, kad Mato Kazlausko pateiktas 
skundas yra neteisingas (nepagrįstas). Valsčiaus teismas pareiškė, kad  
M. Kazlauskas turi sumokėti 1 rublio baudą valsčiaus kasai, o už su-
keltą avantiūrą privalo būti nubaustas 3 dienų areštu Lazdijuose.

Apie sumokėtą baudą pranešti kariniam viršininkui ir pas jį pa-
siųsti M. Kazlauską.

Pasirašė leitenantas Štolcenvaldt.
Kopija atitinka originalą.

Krasnavo valsčiaus vaito antspaudas
Vaitas Žukovski

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 21, p. 48–49.)

Ketvirtas raštas

Standartinis kanceliarinis lapas su išspausdintomis antraštėmis
Krasnavo valsčiaus Seinų apskrities vaitas
1867 m. lapkričio 19 d. nr. 1386
Galinių kaimas

Jo Didžiajai Prakilnybei Ponui Seinų apskrities valstiečių reikalų 
komisarui

Tarnybinis pranešimas (Raportas)

Dėl Jūsų Didžiosios Prakilnybės š. m. spalio 31 d. paliepimo 
nr. 707 turiu garbę pristatyti 1865-05-04 Krasnavo valsčiaus teismo  
(7 knyga) nutarimą, susijusį su Kazlausku ir Michnevičiumi. Nutarime 
priteista Onai bogušienei (mergautinė pavardė Michnievič) išmokėti 
25 sidabrinius rublius. Iš Mato Kazlausko išreikalauta 14 rublių ir 25 
kapeikas, tačiau likusių 10 rublių ir 75 kapeikų neatgauta. Pristatau 
Lazdijų rajono karinio viršininko paliepimo kopiją ir mano rašto juo-
draštį.

Vaitas Žukovski

Šadziūnai – kaimas Lazdijų rajone, 6 km į rytus nuo Veisiejų, pu-
siaukelėje į Leipalingį.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 21, p. 47.)



146 147KOSTAS LEONČIKAS KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)

Vadovaudamiesi žemės ūkio paveldėjimo globos ir apsaugos ga-
liojančia teise, Vidugirių būdos seniūno kvietimu aprašyti ūkio atvy-
ko Krasnavo valsčiaus vaitas su tarėjais ir kaimo tarybos nariai. Ūkis 
įrašytas Vidugirių būdos skirtinėje lentelėje 2 nr. Mirusios Agotos 
Vaznelienės vyras Jonas Vaznelis pareiškė, kad su žmona turėjo suda-
rytą santuoką. Po jos mirties liko šie įpėdiniai (paveldėtojai):

1. našlys Jonas Vaznelis,
2. 12 metų dukra Ieva,
3. 10 metų dukra Katrė,
4. 5 metų dukra Agota.

A. ir J. Vazneliai žemę ir pastatus gavo nuosavybėn pagal  
1864 m. vasario 19 d. Aukščiausiojo valdovo (Rusijos caro) dekretą. 
Tarėjai Jurgis Sakalauskas ir Vincentas Stanelis patvirtino ūkio ne-
kilnojamąjį ir kilnojamąjį turtą, kurį sudarė 6 margai ir 294 prentai 
žemės, 3 senos avys, 4 telyčios. Visas turtas įvertintas 43 sidabriniais 
rubliais. Našlys J. Vaznelis parodė žmonos A. Vaznelienės mirties liu-
dijimą ir pareiškė, kad neliko grynųjų pinigų.

Dokumento originalą pasirašė:
1. Jonas Vaznelis – trimis kryželiais,

2. kainotojas (vertintojas) Martynas Kasperavičius – trimis 
kryželiais,

3. tarėjas Jurgis Sakalauskas,
4. tarėjas Vincentas Stanelis,

5. Krasnavo valsčiaus vaitas Pečiulis,
6. valsčiaus raštininkas V. Tamkevičius.

Dokumento kopiją pasirašė Krasnavo valsčiaus vaitas Kubilis ir 
valsčiaus raštininkas Krupavičius.

Pridėtas Krasnavo valsčiaus antspaudas.
Kopija atitinka originalą.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 13, p. 20, 21, 22.)

Rašto kopija

Tai vyko 1871 m. gegužės 13 d. Krasnavo valsčiaus vaito būstinė-
je. Dėl nepilnamečių Vaznelių dukrų likimo Krasnavo valsčiaus vaitas 
sutiko su našlio Jono Vaznelio siūlymu sušaukti giminės tarybą (vy-
resniųjų tarybą). Į vaito būstinę asmeniškai atvyko J. Vaznelis, dabar 
gyvenantis Vilkapėdžiuose, Seivų valsčiuje, kuris dalyvaus giminės 
tarybos posėdyje lygiomis teisėmis.

1867 m. lapkričio 19 d. Krasnavo valsčiaus rašytas tarnybinis pranešimas Seinų 
apskrities valstiečių reikalų komisarui, kuriame pateiktas valsčiaus teismo nutari-
mas dėl išmokėjimo Onai bogušienei priklausančio palikimo

Vaznelių iš Vidugirių būdos žemės ūkio turto aprašymas.  
Nutarimas dėl nepilnamečių dukrų globos ir ūkio perėmimo.  
Du raštai

Dokumento kopija
1871 m. gegužės 13 d. Vidugirių būdoje, priklausančioje Krasna-

vo valsčiui, vyko šiame kaime esančio žemės ūkio aprašymas, mirus 
Agotai Rudytei-Vaznelienei.



148 149KOSTAS LEONČIKAS KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)

Nepilnamečių dukrų tėvo pusės giminės taryboje dalyvaus:
1. Martynas Kasperavičius,
2. Kazimieras Nevulis,
3. Kazimieras Milončius, gyvenantis Vidugirių būdoje.
Nepilnamečių dukrų motinos pusės giminės taryboje dalyvaus:
1. Kazimieras Rudys (rus. Rudzis), motinos brolis,
2. Florijonas Daugirdas (rus. Florian Dovgird),
3. Antanas Taboras (rus. Antoni Tabor).
F. Daugirdas ir A. Taboras yra J. Vaznelio kaimynai, gyvenantys 

savo ūkiuose Vidugirių būdoje.
J. Vaznelis ir jo dukros turi teisę paveldėti nekilnojamąjį ir kilno-

jamąjį turtą. Giminės taryba, remdamasi nepilnamečių globos ir ap-
saugos įstatymu, paskyrė J. Vaznelį nepilnamečių dukrų pagrindiniu 
globėju. Jis taip pat perims ūkį. Kadangi kito giminės tarybos posėdžio 
nebuvo, tuo baigtas rašyti protokolas ir pasirašyta.

Pasirašė Jonas Vaznelis, Martynas Kasperavičius, Kazimieras Ne-
vulis, Kazimieras Milončius, Kazimieras Rudys, Florijonas Daugirdas, 
Antanas Taboras, Krasnavo valsčiaus vaitas Pečiulis, valsčiaus rašti-
ninkas V. Tamkevičius.

Kitame giminės tarybos posėdyje K. Rudys buvo paskirtas an-
truoju nepilnamečių dukrų globėju. Jis įpareigotas pastatyti dukroms 
gyvenamąjį namą, kad turėtų kur gyventi, bet neturi teisės nuomoti 
žemės. Perskaičius šį protokolą J. Vaznelis nesutiko, kad būtų paskir-
tas antras dukrų globėjas. Dėl to giminės taryba nusprendė atsisakyti 
sprendimo grąžinti dalį žemės pagrindiniam globėjui. Nuspręsta iš-
nuomoti 3 metams žemę dukrų giminaičiui Dominykui Malinauskui, 
kuris prižadėjo padėti J. Vazneliui ir kasmet į valstybės iždą įmokėti 
po 1 rublį ir 50 kapeikų. Giminės taryba vienbalsiai pritarė akto teks-
tui ir jį pasirašė.

Trimis kryželiais pasirašė: Dominykas Malinauskas, Martynas 
Kasperavičius, Kazimieras Nevulis, Kazimieras Milončius, Kazimieras 
Rudys, Florijonas Daugirdas, Antanas Taboras.

Krasnavo valsčiaus vaitas Pečiulis
Valsčiaus raštininkas bronislavskis (rus. bronislavski)

Kopija atitinka originalą.
Kopiją pasirašė Krasnavo valsčiaus vaitas Kubilis.

Krasnavo valsčiaus vaito antspaudas

Vidugirių būda (Užvidugirių būda) – kaimas Punsko valsčiuje, 
11 km į rytus nuo Punsko, 3 km nuo Lietuvos sienos.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 13, p. 23–25.)

Lumbių dvaro savininko konfliktas su Antanu Kazakevičiumi  
dėl ganyklų

Visa tai vyko Lumbių dvare (palivarke), Krasnavo valsčiuje,  
1878 m. rugpjūčio 22 d.

Lumbių dvaro savininkas Andžejus Mejeris (Andrzej Mejer) 
pareiškė, kad Lumbių kaimo ūkio, įrašyto skirtinėje lentelėje nr. 20, 
savininkas valstietis Antanas Kazakevičius jau daugiau kaip 8 metus 
savavališkai gano gyvulius kartu su dvaro banda. Skirtinėje lentelėje 
jam leista dvaro ganyklose ganyti 1 karvę ir 2 kiaules, o dabar jis gano 
1 karvę, 3 kiaules, 2 senas ir 2 jaunas avis. Pagal paskutinį įrašą minė-
toje lentelėje jis neturi teisės ganyti dvaro ganyklose nė vieno gyvulio.

Šiuo reikalu atvyko Krasnavo valsčiaus vaitas su liudininkais. 
Vadovaujantis „Servitutų naudojimu ir skundų dėl pažeidimų nagri-
nėjimu“ atliktas tyrimas. Lumbių kaimo daržininkai, kaip liudininkai, 
Antanas Petronis ir Tomas Kliūčinykas patvirtino, kad A. Kazakevi-
čius gano daugiau gyvulių, negu įrašyta skirtinėje lentelėje.

1871 m. gegužės 13 d. Krasnavo 
valsčiaus vaito būstinėje rašyto 
rašto dėl Vidugirių būdos 
Vaznelių nepilnamečių dukrų 
likimo ir ūkio perėmimo pasku-
tinis (trečias) puslapis



150 151KOSTAS LEONČIKAS KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)

Tuo protokolas baigtas rašyti ir pasirašytas.
Pasirašė šie asmenys:

1. Lumbių kaimo seniūnas Vincentas Maksimavičius – trimis 
kryželiais,

2. Lumbių kaimo valstietis Antanas Dambrauskas – trimis kry-
želiais,

3. Lumbių dvaro savininkas A. Mejeris,
4. valsčiaus vaitas Krupovičius.

Krasnavo valsčiaus vaito antspaudas

Lumbiai – kaimas Seinų valsčiuje, Seinų apskrityje, nutolęs nuo 
Seinų apie 5 km į šiaurės vakarus.

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 16, p. 212, 213.)

Vidugirių būdos valstiečių žemės sklypų ribų paženklinimai

Tai vyko 1873 m. spalio 15 d. Krasnavo valsčiaus būstinėje.
Aš, žemiau pasirašęs, Vidugirių būdos gyvenvietės seniūnas To-

mas Pečiulis, patvirtinu, kad 1873 m. rugpjūtį Vidugirių būdos lau-
kuose, vadovaujant matininkui ir dalyvaujant Suvalkų gubernijos 
valstiečių reikalų komisijos atstovui Janui Zamskišui (rus. Jan Zams-
kiš), supilti nauji kauburiai bei pastatyti riboženkliai (žemės sklypų 
ribų paženklinimai). Tie ženklai turi tvirtai stovėti.

Pasirašė Vidugirių būdos seniūnas Tomas Pečiulis –  
trimis kryželiais.

Vidugirių būdos gyvenvietės seniūno Tomo Pečiulio parašas pa-
tvirtina, kad turi būti tvirtai pažymėtos valstiečių laukų ribos (ežios), 
ir apie tai reikia pranešti valstiečiams 1873 m. gruodžio 15 d. Krasna-
vo valsčiaus vaito būstinėje.

Krasnavo valsčiaus vaitas Kubilis
Krasnavo valsčiaus vaito antspaudas

(Archiwum Państwowe w Suwałkach. Zespół nr 5, sygn. 13, p. 16.)

 
Klevų kaimo valstiečių tarnybinis raštas

Kopija
Tarnybinis raštas
Mes, žemiau pasirašę Klevų kaimo valstiečiai, 1880 m. lapkričio 

18 d. parašėme tarnybinį raštą, kuriame prašėme, kad toliau galiotų 

Seinų apskrities valstiečių reikalų komisaro 1880 m. spalio 9 d. nu-
tarimas nr. 120 dėl to, jog buvo išmatuotos Lumbių kaimo valstiečių 
žemės. Šiuo reikalu ir rašome. Valstiečių vardu rašė Klevų kaimo se-
niūnas Mykolas Misiukonis.

Kopija atitinka originalą.
Krasnavo valsčiaus vaitas Myškovskij

Seinų apskrities valstiečių reikalų komisaras Mazurkevičius (rus. 
Mazurkievič)

Krasnavo valsčiaus vaito antspaudas

Neaišku, kas buvę Seinų apskrities valstiečių reikalų komisaro 
potvarkyje ir kodėl Klevų kaimo valstiečiams nebuvo naudingas Lum-
bių kaimo valstiečių laukų matavimas. Apie tai rašte neužsiminta.

Klevai – kaimas Seinų valsčiuje, Seinų apskrityje, nutolęs apie  
6 km į šiaurės vakarus nuo Seinų.

Medžiaga spausdinama gavus Suvalkų valstybinio archyvo suti-
kimą, už kurį dėkoju. Taip pat tariu ačiū Ryszardui Jarmołowicziui už 
nuotraukas.



152 153GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

GINTARAS LUČINSKAS

„UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“
1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS 
ATMINTI

2023-iaisiais Lietuva mini reikšmingą savo istorijos įvykį – 1863–
1864 m. sukilimo 160-ąsias metines. Šis sukilimas – sudėtinė ilgalaikės 
lietuvių tautos kovos už nacionalinį išsivadavimą dalis. Visas XIX a. 
Lietuvai buvo pasipriešinimo ir kovų, vilčių atkurti grobikiškų kaimy-
nų sunaikintą valstybę ir pralaimėjimų amžius. Visą tą laiką iš kar-
tos į kartą buvo perduodamas šūkis „Už mūsų ir jūsų laisvę!“. Jau 
1812-aisiais buvo blykstelėjusi viltis atkurti šalies valstybingumą, bet 
ji užgeso kartu su Prancūzijos imperatoriaus Didžiąja armija, pražu-
vusia Rusijos sniegynuose. Vėliau kilome į kovą drauge su kaimynais 
lenkais. 1831 m. vėl parodėme pasauliui, kad esame verti laisvės. Ta-
čiau tąkart svajonės sudužo Panerių kalvose ir viltis teko atidėti vėles-
niam laikui. 1848–1849 m. Europos Tautų pavasario vėjai vėl atnešė 
Laisvės kvapą. Ir ne tik vėjai – Europos tautų išsilaisvinimo kovose 
dalyvavo nemažai mūsų kraštiečių, emigravusių numalšinus 1831 m. 
sukilimą, tad žinios apie įvykius Europoje, nors ir sunkiai, vis dėlto 
pasiekdavo pavergtą kraštą.

„Už mūsų ir jūsų laisvę!“ – šūkis, kviečiantis vienytis bendrai 
kovai prieš autoritarinę ar totalitarinę valdžią dėl tautinio išsivada-
vimo ir pilietinių teisių. Pirmą kartą pavartotas per 1794 m. sukilimą 
(lenk. Za naszą i waszą wolność). J. Lelevelio iniciatyva kiek pakeista 
forma (W imię Boga za naszą i waszą wolność) vartotas per 1830– 
1831 m. ir 1863–1864 m. sukilimus, taip pat lenkų sukilėlių Užbaika-
lėje 1866 m. (buvo užrašytas ant jų vėliavos), per 1848–1849 m. Ven-
grijos revoliuciją. Nors šie antiimperiniai sukilimai pralaimėjo, šūkis 
ilgam išliko Vidurio Rytų Europos regiono tautų istorinėje atmintyje.

Likimas lėmė, kad iš kiekvienos mūsų tautos kartos pareikalauta 
aukų nuolatinėse kovose su prispaudėjais. Ne išimtis ir XIX a. Iš at-
minties dar nebuvo išblėsęs nepasisekęs 1831 m. sukilimas, kai ir vėl 
pradėta ruoštis naujoms kovoms.

Nepasitenkinimas okupacija iš pradžių reiškėsi taikiomis tautiško-
mis ir religinėmis manifestacijomis. Iš Lenkijos tokio pobūdžio patrio-
tinis judėjimas į Lietuvą atkeliavo 1861 m. vasarą. Eitynės gatvėmis su 
giedamomis giesmėmis dažniausiai prasidėdavo prie bažnyčių ar kitų 
katalikams šventų vietų. Viena tokių reikšmingų manifestacijų įvy-
ko 1861 m. rugpjūčio 12 d. (Liublino unijai paminėti), kai iš Sūduvos 
(Suvalkijos) ėjusi demonstrantų minia ant Aleksoto tilto susitiko su iš 
Kauno ėjusia procesija. Tas demonstrantų susijungimas turėjo reikšti 
Lietuvos ir Lenkijos susijungimą. Tokio būsimos valstybės modelio ša-
lininkų tuo metu buvo daugiausia, bet jau radosi ir tautinės savimonės 
pradai, kurie vėliau subrandino suverenios valstybės siekimo idėją.

Galiausia 1863 m. sausio 22 d. (pagal Grigaliaus kalendorių) su-
kilo Lenkija. Ši žinia, sausio mėn. pabaigoje pasiekusi ir Lietuvos teri-
toriją, paskatino imtis ryžtingesnių veiksmų. Ilgai laukti neteko – va-
sario 1 d. Lietuvos provincijos komitetas paskelbė sukilimo manifestą. 
Prasidėjo ilga, daugiau nei pusantrų metų trukusi kova, subūrusi visus, 
kas buvo neabejingas Tėvynės atkūrimo idėjai.

Sukilimą planuota pradėti 1863 m. pavasarį, bet Rusijos caro 
valdžiai sausio 27 d. pradėjus rekrutų ėmimą į Rusijos kariuomenę, 
sukilėlių vadovybė priėmė sprendimą neatidėlioti ginkluotų veiksmų 
– rekrutų būriai jau tuo metu slapstėsi miškuose, ginklavosi. Pirmieji 
ginkluotus veiksmus Lietuvos teritorijoje pradėjo šiaurinių Augustavo 
gubernijos apskričių sukilėliai. Deja, pradžia nebuvo sėkminga: va-
sario 2 d. du Pavlovgrado leibgvardijos pulko eskadronai prie Čystos 
būdos k. (dabar – Marijampolės raj.) sumušė sukilėlių būrį, kuriam 
vadovavo Karolis Jastžembskis – Kirsnos palivarko valdytojas, buvęs 
Maskvos gvardijos pulko karininkas, dalyvavęs 1825 m. dekabristų 
sąjūdyje. Jo vadovaujamą sukilėlių dalinį sudarė iki 140 vyrų. Rusai 
savo ataskaitose rašo, kad tuomet žuvo 3 jų kariai, 6 buvo sužeisti,  
o sukilėlių žuvo iki 40. 

Per visą 1863–1864 m. sukilimo laikotarpį dabartinės Lietuvos 
teritorijoje, profesoriaus Antano Kulakausko duomenimis, įvyko 321 
didesnis ar mažesnis mūšis ir susidūrimas su carinės Rusijos kariuo-
mene. Su kariuomene šalies, kuri Vakaruose buvo vadinama „Europos 
žandaro“ vardu. Pirmaisiais sukilimo metais daugiausia mūšių įvyko 



154 155GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

Kauno vaivadijoje. Čia sukilėliai net 178 kartus susikovė su Rusijos 
kariuomenės daliniais. Vilniaus vaivadijoje buvo 81 mūšis. Dar 62 
kautynės įvyko Augustavo vaivadijoje, į kurios sudėtį įėjo visa lie-
tuviškoji Užnemunė. Per šiuos susirėmimus žuvo apie 6 tūkstančius 
sukilėlių.

Sukilimo kovų pradžia

Lietuvos teritoriją, esančią dešinėje Nemuno pusėje, pagal Rusi-
jos imperijos administracinį padalijimą XIX a. antroje pusėje sudarė 
Vilniaus ir Kauno gubernijos. Kairiakrantė Lietuvos dalis įėjo į Au-
gustavo gubernijos sudėtį ir priklausė Lenkijos karalystei, Druskinin-
kų apylinkės pateko į Gardino guberniją. Palangos valsčius priklausė 
Kuršo gubernijai, o Nemuno žemupys – Prūsijos karalystei. Sukilėlių 
karinės organizacijos struktūrą nulėmė tuometis Rusijos imperijos ad-
ministracinis suskirstymas, kurio pagrindą tiek Lietuvoje, tiek Lenki-
joje sudarė gubernijos. Sukilėlių vadovybė laikėsi šio padalijimo, tik 
visas gubernijas pervadino seniau Abiejų Tautų Respublikoje vartotu 
istoriniu vaivadijos pavadinimu, o apskritis – pavietais.

Lietuvoje pirmosios sukilėlių kovos prasidėjo Augustavo vaiva-
dijai priklausiusioje lietuviškoje Užnemunėje. Kaip Lenkijos karalys-
tės sudėtinė dalis, ši vaivadija Nacionalinio Centro Komiteto (NCK) 
nurodymu į sukilimą turėjo įsijungti pačioje pradžioje, paskelbus  
1863 m. sausio 22 d. manifestą. Šio plano Augustavo vaivadijos suki-
lėliams nepavyko įvykdyti, bet kitose Lenkijos karalystės dalyse pra-
dėti karo veiksmai privertė Rusijos karinę vadovybę sutelkti karinius 
dalinius stambesniuose miestuose ir centruose bei įvesti karo padėtį. 
Visa šioje vaivadijoje buvusi kariuomenė buvo sutelkta trijuose svar-
biausiuose punktuose: Augustave, Lomžoje ir Suvalkuose. Pasienio 
žvalgų dalinys buvo dislokuotas Virbalyje. Kiek vėliau, vasario vidu-
ryje, rusų kariniai daliniai įžengė į Seinus ir Ščiučiną.

1863 m. sausio mėn. pradžioje Tautinės vyriausybės Augusta-
vo vaivadijos komisaras Juzefas Piotrovskis (lenk. Józef Piotrowski) 
sukvietė visus šios vaivadijos sukilimo organizatorius į prie Pilviškių 
esantį Antanavos dvarą. Pasitarimo metu buvo išrinktas vaivadijos ka-
rinis viršininkas. Juo tapo Pranciškus Šveikovskis (lenk. Franciszek 
Szwejkowski), buvęs Lenkijos karalystės kariuomenės karininkas. 
Savanoriai turėjo rinktis Vilkaviškyje. Pirmuosius sukilėlius prisaik-
dino ir jiems vadovavo Marijampolės mokytojas Žukovskis, sausio  
27 d. prie Čystos būdos kaimo (Marijampolės apskr.) atvedęs 130 

vyrų būrį. Čia būrys, per kelias dienas išaugęs iki 200 vyrų, buvo per-
duotas Rusijos kariuomenės dimisijos karininkui, Kirsnos palivarko 
savininkui Karoliui Jastžembskiui. Vasario 1 d. į būrį su naujausiais 
nurodymais ir instrukcijomis atvyko komisaras J. Piotrovskis ir jo pa-
dėjėjas Valeras Mročkovskis (lenk. Walery Mroczkowski). Abu Itali-
joje buvo baigę Cuneo karinę mokyklą, ruošusią sukilėlių būrių vadus 
ir instruktorius kovoms Lenkijoje ir Lietuvoje naudojant partizaninę 
taktiką ir metodus. 

Lenkijos karalystėje prasidėjus sukilimui, Rusijos karo ministeri-
ja sustiprino geležinkelio ir telegrafo linijų nuo Vilniaus iki Varšuvos 
apsaugą. Šioje srityje dirbantys žmonės buvo kruopščiai atrenkami ir 
tikrinami. Valsčių tarnautojams įsakyta budriai saugoti visuomeninę 
tvarką ir pranešti apie galimą sukilėlių pasirodymą jų administracinė-
se teritorijose.

1863 m. vasario 2 d. kautynės prie Čystos būdos

1863 m. sausio 31 d. carinei valdžiai lojalūs geležinkelio tarnau-
tojai pranešė, kad sukilėliai susibūrė prie Pilviškių. Vasario 1 d. Kaune 
dislokuotos 1-osios kavalerijos divizijos viršininkas generolas leite-
nantas Lichačiovas išsiuntė į Pilviškius generolo majoro Dmitrijaus 
Suchodolskio vadovaujamą dviejų pėstininkų kuopų ir dviejų husarų 
eskadronų dalinį. Žygiuojant plentu pro Ąžuolų būdą į dalinio vadą 
kreipėsi kažkoks Pibnickas (ar Pivnickas), anksčiau tarnavęs Rusijos 
kariuomenėje, ir pranešė, kad prie Čystos būdos k. apsistojęs sukilėlių 
būrys. Išsiųsta raitoji žvalgyba pranešimą patvirtino.

Artėdamas prie Čystos būdos k., gen. mjr. D. Suchodolskis gavo 
dar vieną pranešimą. Vokietis smuklininkas nurodė, kad šalia būdos 
dvarelio, esančio netoli plento Kaunas–Marijampolė, susirinkę sukilė-
liai atlieka rikiuotės pratimus, lieja kulkas, tvarko ginkluotę. Prisiarti-
nęs prie kaimo, gen. mjr. D. Suchodolskis pasiuntė du husarų eskadro-
nus atkirsti sukilėlius nuo Šilakojo miško, kad šie neturėtų galimybės 
pasitraukti, o pats su pėstininkais puolė į ataką. Tarp sukilėlių buvo 
daug naujokų, neturinčių jokios karinės patirties. Neatlaikę staigaus 
rusų karių puolimo, jie metėsi Šilakojo miško link, tačiau buvo sutikti 
husarų. Čia ir buvo patirta daugiausia nuostolių – žuvo būrio vadas 
K. Jastžembskis ir apie 30 sukilėlių. Prasiveržę pro husarus į miško 
pakraštį, sukilėlių šauliai užėmė gynybinę poziciją ir pridengė besi-
traukiančius likusius sukilėlius. Rusų nuostoliai – 3 žuvę kariai. Nak-
tį kaimo gyventojai palaidojo žuvusius saviškius sukilėlius. Visi kiti 



156 157GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

sukilėliai buvo palaidoti greta esančiose Gavaltuvos kaimo kapinėse,  
pietiniame jų krašte. Tai buvo pirmas sukilėlių mūšis, įvykęs dabarti-
nės Lietuvos teritorijoje.

1863 m. gegužės 4 d. kautynės prie Dubičių

Vilniaus karo apygardos vadovybė dėjo daug pastangų, kad su-
naikintų nedidelį, bet judrų ir gerai ginkluotą Liudviko Narbuto su-
kilėlių būrį, pridariusį jai daug nuostolių. Šis gabus sukilėlių vadas 
dažnai keitė stovyklavietes, klaidino priešą, po sėkmingo antpuolio 
būrį paleisdamas mažomis grupelėmis ir vėl susirinkdamas kitame 
paviete. Rusijos kariuomenės pulkininko Vernerio, pulkininko Alcha-
zovo ir kapitono Timofiejevo daliniai medžiojo L. Narbuto būrį Lydos, 
Gardino ir Vilniaus pavietuose. Gegužės mėn. pradžioje 120 sukilėlių 
L. Narbuto būrys persikėlė iš Gardino girios į nuošalią vietą prie Du-
bičių (dabar – gyvenvietė Kaniavos sen., Varėnos raj.). Vadas parinko 
būriui nuošalią vietą Karaliaučiznos miške, tarp pelkių, Katros upės 
ir Pelesos ežero. Rusijos kariuomenės vadovybė išplatino skelbimus, 
žadėdama 1 000 rublių premiją tam, kas padės sulaikyti nesugaunamą 
sukilėlių vadą. Vietinis gyventojas bazilijus Karpovičius, susigundęs 
dideliais pinigais, nurodė sukilėlių stovyklos vietą Vilniaus baudžia-
mojo būrio viršininkui kpt. Timofiejevui. Žadėtų pinigų išdavikas 
negavo, kpt. Timofiejevas mestelėjo kelis rublius. Gegužės 4 d. kpt. 
Timofiejevo vadovaujamas dviejų kuopų pėstininkų būrys, turėda-
mas tikslius duomenis, užpuolė sukilėlių būrį. Kautynių vieta suki-
lėliams buvo labai neparanki, atsitraukti kliudė ežeras, upė ir pelkė-
ta vieta. Kautynėse L. Narbutas buvo sužeistas į koją. bendražygiai 
bandė išnešti vadą iš mūšio lauko, tačiau tuo metu į jį pataikė dar 
viena priešo kulka, šį kartą mirtina. be vado, žuvo dar 12 sukilėlių 
(rusų duomenimis – 61), 25 pateko į nelaisvę. Prasiveržę iš apsup-
ties, sukilėliai susijungė su boleslovo Narbuto būriu, kuris tuo metu 
buvo išsiųstas į Trakų apskritį. Žuvę sukilėliai – karininkas Leonas 
Krainskis, Steponas Huborevičius, V. Žukovskis, broliai Pranciškus 
ir Aleksandras brozovskiai, Tomas Skirmontas, Jonas Jodka ir kiti 
– palaidoti bendrame kape. Lietuvos provincijų valdymo skyrius pa-
skyrė Aleksandrą Paradovskį (Ostrogą), buvusį Rusijos kariuomenės 
rotmistrą, suburti išblaškytus L. Narbuto žmones ir toliau vadovauti 
būriui. Naujasis vadas greitai atkeršijo b. Karpovičiui už L. Narbuto 
ir kitų sukilėlių žūtį – Sekminių dieną išdavikas buvo sugautas ir bai-
gė gyvenimą kilpoje.

1863 m. birželio 20 d. kautynės prie Alytaus

1863 m. balandžio mėn. pradžioje Prienų miškuose sukilėlių būrį 
suorganizavo Povilas Suzinas. Kovotojų šiame būryje daugėjo, ypač 
valstiečių, kurie ir be raginimo jungėsi prie sukilėlių. Prie P. Suzino 
būrio prisijungė taip pat kiti būriai. Gegužės mėn. viduryje prisijungė 
Valero Mročkovskio ir Vaclovo Akordo būriai. Rinktinė išaugo iki 300 
kovotojų. Stovyklą sukilėliai įsirengė prie būdos k. (dabar – Prienų 
raj.). Norėdamas padidinti kovotojų skaičių, P. Suzinas buvo išsiuntęs 
savo padėjėjus į Zapyškio ir Šakių apylinkes verbuoti savanorių.

Po kautynių 1863 m. gegužės 2 d. prie būdos V. Mročkovskis 
būrį perdavė P. Suzinui. Prienų miške prie P. Suzino prisijungė iš Au-
gustavo miškų atvykę Vladislovo branto ir Viktoro Hlaskos būriai. 
Sužinojusi apie kariuomenės artėjimą, sukilėlių rinktinė išsiskirstė.  
P. Suzinas manė, kad partizaniniame kare geriau veikti nedideliais 
būreliais, alsinant priešą, todėl buvo nuspręsta, kad V. Hlaska su  
V. brantu vyks į Staciškius (Statiškes), prie Seirijų. P. Suzinas, spau-
džiamas rusų kariuomenės, pasuko Kauno link. birželio 6–7 d. apsi-
stojo birštone. Kadangi prieš jį ir iš Kauno buvo pasiųstas rusų da-
linys, tai, norėdamas išvengti susirėmimo su juo, P. Suzinas su būriu 
perėjo per Nemuną ties Punia ir prie Alytaus vėl sugrįžo į Augusta-
vo guberniją, vejamas Trakų apskrities karinio dalinio, vadovaujamo 
kapitono Štern fon Gviazdovskio. birželio 20 d. prie Alytaus įvyko 
susišaudymas iš abiejų Nemuno pusių. Po valandą trukusio mūšio su-
kilėliai buvo priversti pasitraukti.

1970 m. alytiškis Jonas Jacevičius (1902–1979) pasidalino savo 
prisiminimais apie savo tėvo Jono Jacevičiaus (apie 1845–1929) gyve-
nimą ir dalyvavimą 1863 m. sukilime.

Tėvas labai nekentė ponų, todėl, kai tik išgirdo, kad į miškus 
traukia jauni vyrai ir ginkluojasi, ir jis nuėjo. iš Alytaus kartu su juo 
buvo Statkevičius, kurio seserį tėvas vėliau vedė. Tėvas tada buvo 
jau paūgėjęs vyriokas, gal 17–18 metų. Sukilėliai Antrajame Alytuje 
padarė medinę patranką, bet koks stalius ją darė, nežinia. Apkaus-
tė ją geležimi, padarė kaip reikiant. Pastatė ją užmiestyje, smėlyne, 
maždaug dabartinėje Simno gatvėje. Patranką pašventino kunigas, 
atėjęs su bažnytine procesija – vėliavomis ir žibintais. Susirinko 
daug žmonių ir nutarė išbandyti, kaip veikia ši patranka. Prikimšo 
parako, gelžgalių, pakulų ir uždegė. Tačiau, deja, sviedinys neiššovė,  
o susprogdino visą patranką į šipulius. Pasigirdo baisus trenksmas. 
Kitoje Nemuno pusėje už bažnyčios stovėjus kazokų šimtinė, išgirdu-



158 159GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

si sprogimą, taip išsigando, kad kiek kojos įkerta, pabėgo į Takniūnų 
kaimą. Tada tarp Pirmojo ir Antrojo Alytaus tilto nebuvo, buvo tik 
keltas, bet keltą sukilėliai suardė ir atsipeikėję kazokai negalėjo per-
sikelti į šitą pusę. Pagaliau kazokai ties Šileliu perplaukė per Nemu-
ną, atėjo pas vaitą, valsčiaus valdyba tada buvo Kostro namuose prie 
Nemuno – dabartinėje Nemuno gatvėje, namas tebestovi, užsipuolė 
jį, davė berods rykščių, kam leido suardyti keltą. Paskui pataisė kel-
tą, persikėlė į Pirmąjį Alytų, sudėjo visus balnus. Nešioti balnus liepė 
vaitui, kai tik jis paima balną, jam pliaukšt botagu. Prikrovė balnų 
pilną keltą, arklius pririšo prie kelto, ir kazokai persikėlė į šią pusę.

Alytaus mūšis iš visų Lietuvoje vykusių mūšių išsiskyrė tuo, kad 
jo metu buvo panaudotos medinės patrankos. Lenkijoje vykusiuo-
se mūšiuose tokia artilerija dažniau buvo naudojama. Prieš Alytaus 
mūšį prie P. Suzino būrio prisijungė buvęs Rusijos armijos artilerijos 
karininkas Apolinaras (Juozapas?) Košanskis (slap. Glebas). Glebas 
atsigabeno dvi ąžuolines patrankas, apkaustytas geležiniais lankais. 
Po pirmojo šūvio patrankos susprogo. Kai kurių amžininkų prisimini-
muose nurodoma, kad Dzirmiškių miške (dabar – Alytaus raj.) buvo 
įsikūrusi sukilėlių kalvė, kurioje buvo gaminamos medinės patran-
kos. Minima patrankų dirbtuvė ir greta Alytaus, dešiniajame Nemuno 
krante. Apie šią dirbtuvę 1935 m. papasakojo alytiškis Galeckas (gim. 
apie 1853 m.).

„Kai dzūkai medinėmis armotomis šaudė rusų kareivius“

1935 m. Jungtinėse Amerikos Valstijose išeivijos lietuvių laikraš-
tyje „Vienybė“ Putinėliu pasivadinęs autorius paskelbė straipsnį pa-
vadinimu „Kai dzūkai medinėmis armotomis šaudė rusų kareivius“:

Šiais moderniškais laikais daugelis valstybių turi pasigaminę toli 
šaudančias armotas, kurios gali priešą apšaudyti net už 100–150 ki-
lometrų. Betgi dar japonų-rusų kare 1904–1905 m. geriausios armo-
tos šovinys lėkė vos apie 9–10 kilometrų, o prieš septyniasdešimt metų 
buvo šaudoma net... medinėmis armotomis. Tai atsitiko laiko antrojo 
lenkmečio, t. y. 1863–1864 metais. Gana vaizdžiai tuos įvykius, kaip 
rusus sukilėliai šaudė medinėmis armotomis, aprašo rusų istorikas Mi-
lovidovas žurnale Ruskaja Starina. Betgi senesnieji dzūkai iš Alytaus, 
Merkinės ir Gardino šį faktą irgi nupasakoja tvirtindami, kad prieš 70 
metų Alytaus apylinkėse buvo įtaisyta medinių armotų dirbtuvė.

Alytaus apskrities senukas Galeckas, kuris dabar gyvena Aly-
taus mieste, pasakoja: „– Aš buvau kokių 10 metų berniukas, kai 
prasidėjo antrasis lenkmetis. Rusų kazokai gaudė sukilėlius ir juos 
kardavo. Bet ne visados kazokams pasisekdavo suimti tuos miškų gy-
ventojus, kurie iš pasalų puldavo rusus. Pirmaisiais sukilimo metais 
„paliokai“ (taip žmonės vadino sukilėlius) varė visus sveikus vyrus 
kariauti prieš rusus. Kas neklausydavo, tam grėsė pavojus būti pa-
kartam. Ta sukilėlių armija vis didėjo.

Alytaus miškuose, Vilniaus pusėje viename tankiame ąžuolyne 
sukilėliai įsitaisė „armotų fabriką“. Ten slapta buvo liedinamos va-
rinės armotos, bet sukilėliai neturėjo pakankamai vario, tai armotas 
pradėjo daryti ir iš medžio. Būdavo nupjauna didelį, sveiką ąžuolą, jo 
vidų išdegina, o paskui šią medinę tūtą apkausto geležiniais lankais. 
Po sėkmingo išmėginimo tomis medinėmis armotomis sukilėliai šaudė 
rusų kazokus. Neilgai teko šaudyti ąžuolinėmis armotomis, nes keletą 
kartų iššovus, jos sprogdavo ir užmušdavo pačius šovikus. Bet rusams 
tos armotos įvarė nemaža baimės. Vilniaus generalgubernatorius įsa-
kė kazokams gerai apieškoti Alytaus apylinkes, kur turėjo būti armotų 
dirbtuvės. Rusų kazokai darydavo kratas pas dvarininkus ir juos bai-
siai mušdavo, reikalaudami parodyti, kur yra armotų dirbtuvės. Vis 
tik kazokams nepasisekę surasti to paslaptingo „fabriko“.

Nors nuo antrojo lenkmečio jau praėjo daugiau 70 metų, bet dar 
yra daug mūsų krašto senelių, kurie atsimena anuos sunkius laikus, 
kai mūsų žmonės, gindamiesi nuo svetimųjų jungo, mėgino šaudyti 
net medinėmis armotomis.

Užnemunės sukilėlių būrio vadas 
Povilas Suzinas (1837–1863)



160 161GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

1863 m. birželio 21 d. kautynės prie Statiškės

Ankstyvą pavasarį Augustavo vaivadijos Prienų miškuose suki-
lėlius telkė Povilas Suzinas. Prie jo būrio prisijungė V. Mročkovskio, 
Vaclovo Akordo ir kiti mažesni sukilėlių būriai. Vienu metu žmonių 
skaičius būryje išaugo iki 800 vyrų. Rusijos kariuomenės daliniams 
pradėjus persekioti jo vadovaujamą būrį, P. Suzinas perėjo prie parti-
zaninės taktikos. Jis padalijo savo rinktinę į kelis smulkesnius būrelius, 
o vadais paskyrė Vladislovą brantą ir Viktorą Hlaską. Prie P. Suzi-
no būrio prisijungė ir buvęs Rusijos kariuomenės karininkas Juoza-
pas (Apolinaras?) Košanskis, slapyvardžiu Glebas, atsivedęs grupelę 
sukilėlių su dviem ąžuolinėmis savos gamybos patrankomis. Gegužės 
ir birželio mėnesiais P. Suzino būrys buvo keletą kartų susidūręs su 
Rusijos kariuomenės daliniais, po kurių sėkmingai pasitraukdavo. Tai 
nedavė ramybės 1-osios kavalerijos divizijos vadui generolui leite-
nantui A. Lichačiovui. P. Suzino būrys sėkmingai manevravo abiejose 
Nemuno pusėse, dažnai persikeldamas iš Kauno vaivadijos į Augusta-
vo vaivadiją, po kelių dienų vėl grįždavo ir tokiu būdu apsunkindavo 
rusų kariuomenės veiksmus. Vienoje ir kitoje Nemuno pusėje kari-
nes operacijas vykdantys Rusijos kariuomenės daliniai buvo pavaldūs 
skirtingų vaivadijų karinei vadovybei. birželio 13 d. P. Suzino būrys, 
spaudžiamas stambių Rusijos kariuomenės dalinių, pasiųstų prieš 
jo būrį iš Kauno, persikėlė per Nemuną prie Punios ir, susijungęs su  
V. branto bei V. Hlaskos sukilėliais, per Mankūnus nuskubėjo į Statiš-
kės miškus. Visa rinktinė apsistojo bračiulių k., šalia Statiškių k. (da-
bar – Lazdijų raj.), netoli Metelio ežero. Sukilėlius atsivijo Trakų aps-
krities karinio dalinio vadas kapitonas Šternas fon Gviazdovskis, kurio 
dalinys, kaip ir sukilėliai, persikėlė per Nemuną. Jam į pagalbą atėjo 
Augustavo gubernijos dalinys, kuriam vadovavo pulkininkas Skordu-
lia su dviem pėstininkų kuopomis ir kazokų būriu. birželio 21 d. pie-
taudami sukilėliai gavo žinią, kad nuo Gervėnų kaimo artinasi stambus 
Rusijos kariuomenės dalinys. Sukilėlių vadas P. Suzinas parinko mū-
šiui tinkamą vietą. bračiulių k. sodybos buvo išsimėčiusios ant kal-
vos ir iš trijų pusių supamos miško. Sukilėlių vadas kaimo pakraštyje, 
ant kalvos esančioje smuklėje paslėpė 12 pačių geriausių savo šaulių,  
o kitus 60 išslapstė tarp trobų. Dalgininkų būriui paskyrė vadovauti 
V. Hlaską. Jis dalį vyrų paslėpė giliuose pakelės grioviuose, o kitus 
paliko pamiškėje rezerve. Pagal P. Suzino parengtą mūšio planą smu-
klėje pasislėpę sukilėliai turėjo prisileisti rusų pėstininkus kiek galima 
arčiau ir tik tuomet pradėti šaudyti – taip priverčiant priešą trauktis. 

Tada į besitraukiančius pėstininkus tarp trobų pasislėpę sukilėliai tu-
rėjo paleisti po kelis šūvius ir atsišaudydami skubiai trauktis keliu pro 
grioviuose pasislėpusius dalgininkus miško link. Manyta, kad priešas 
puls sukilėlius vytis ir paklius į dalgininkų pasalą. Tuo metu į mūšį 
turėjo įstoti rezerve likę dalgininkai su šauliais ir nulemti sukilėlių per-
galę. Deja, šio plano įvykdyti nepavyko. Iš smuklės šauliai per anks-
ti atidengė ugnį ir jų šūviai buvo neefektyvūs. Rusų pėstininkai savo 
ataką nukreipė į tarp trobų buvusius sukilėlius. Išsigandę smarkaus 
rusų šaudymo, pasaloje buvę dalgininkai ataką pradėjo neryžtingai, 
dalis jų iš karto ėmė bėgti miško link. P. Suzinas, pats pačiupęs dalgį  
į rankas, bandė vesti dalgininkus į ataką, tačiau buvo mirtinai kliudy-
tas priešo kulkos. Kai vyriausias laipsniu Tadas Šeligovskis, perėmęs 
vadovavimą būriui, paklausė P. Suzino, į kurią pusę trauktis, šis at-
sakė: „Nėra kur trauktis, pirmyn!“ ir po kelių minučių mirė. birželio  
21 d. kautynės prie Statiškių k. dar truko beveik valandą ir, joms pasi-
baigus, T. Šeligovskis nuvedė būrį pas Konstantiną Ramotovskį, kuris 
veikė Seinų apskrityje. buvusio P. Suzino būrio vadu K. Ramotovskis 
paskyrė inžinierių Čempinskį (Lipčinskį) iš Vilkaviškio.

Sukilėliai pralaimėjo, nors ir priešas patyrė didelių nuostolių. Po 
mūšio rusų kariuomenės dalinys nusiaubė girininko sodybą, prie ku-
rios stovėjo sukilėliai, ir sudegino bračiulių k. Vienų lavonai gulėjo 
sudegintame bračiulių kaimelyje, kiti miške, dar kiti Pečeros pievo-
je ir Maušės upelyje. Rusų suvaryti valstiečiai surankiojo žuvusiųjų 
sukilėlių kūnus, iškasė duobę po Statiškės ąžuolais ir palaidojo. Kun. 
Jono Reitelaičio užrašytoje žinutėje minima, kad ten pakastas ir Kru-
šna iš Vankiškių kaimo, Miroslavo parapijos. Ten buvo palaidotas ir  
P. Suzinas. Po kelių dienų atvažiavusi sukilėlių vado žmona, padedama 
vietinių gyventojų, naktį išsikasė P. Suzino lavoną iš bendro kapo ir 
slapta palaidojo senosiose Seirijų miestelio kapinėse. 

Povilas Suzinas buvo Vilniaus universiteto studento filareto, iš-
tremto į Sibirą kartu su Jonu Čečiota, sūnus. Likęs be tėvo, jis mokė-
si rusų karo mokykloje, buvo išlaikomas valstybės. Tapęs karininku, 
dalyvavo sukilusių Kaukazo tautų malšinime. Tarnaudamas kariuo-
menėje iš draugo, su kuriuo kartu pabėgo į Italiją, sužinojo apie ti-
krąją savo kilmę. Italijoje baigė Genujos karo mokyklą, o prasidėjus  
1863 m. sukilimui, grįžo į Lietuvą, kur buvo vienu iš Augustavo guber-
nijos sukilimo vadų. Knygoje „Ostatnie lata dziejów powszechnych od 
1846 r. do dni dzisiejszych“ (Lwów, Księgarnia Polska, 1881) rašoma: 
„Garsiame mūšyje ties Staciškėmis, Seinų apskrityje, dvi mylios nuo 
Seirijų, birželio 21 d. žuvo Povilas Suzinas. Šis vadas dėl įgimtų gabu-



162 163GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

mų ir puikios išvaizdos buvo gerbiamas sukilėlių ir visų žmonių. Per 
jo laidotuves į Seirijų parapijos bažnytėlę susirinko žmonės iš plačių 
apylinkių. Nuėmus karstą nuo katafalko, iš bažnyčios jį nešė sukilėliai, 
o peržengus bažnyčios slenkstį, didvyrio karstą paėmė žydai ir patys 
nunešė į kapus.“

1970 m. alytiškis Jonas Jacevičius (1902–1979) pasidalino savo 
prisiminimais apie savo tėvo Jono Jacevičiaus (apie 1845–1929) gyve-
nimą ir dalyvavimą 1863 m. sukilime.

Jonas Jacevičius su Statkevičiumi buvo sukilėlių būriuose, ku-
riems vadovavo Suzinas ir Glazka. Ponai sukilėliams padėdavo: iš 
dvarų į miškus nešdavo kubilus sriubos, duonos, degtinės. Sukilėliams 
kasdien duodavo po puoduką degtinės. Žmonės ėjo į sukilėlių būrius, 
apsiginklavę tuo, ką turėjo: dalgėmis, šakėmis, kirviais ir kt. Sukilė-
lius sumušė ties Bračiuliais prie Seirijų. Kur sukilėliai stovėjo, buvo 
tik vienas praėjimo takas, aplink buvo pelkės, miškai. Sukilėliai laukė 
ateinant pagalbos iš Lenkijos – laukė didelio būrio, bet jis neatėjo. 
Kai sukilėlius sumušė, J. Jacevičius pasislėpė pelkėje, iki kaklo įlindęs 
į vandenį, tik galva kyšojo. Paskui jis slapstėsi, o kai sužinojo, kad 
valdžia dovanos, jei ateis ir prisistatys, tai jis taip ir padarė. Bet kai 
atėjo, nuo kazokų ir žandarų gavo daug rykščių. Jį mušė ir vis sakė: 
„будешь помнить 63 год“ („ilgai prisiminsi 1863 metus“).

Pora liudininkų savo prisiminimuose nurodė, kad mūšis įvyko  
Šv. Petro ir Povilo dieną, t. y. birželio 29 d. (Juozas Tomkevičius iš Pa-
serninkų k. ir Jonas Gegužinskas iš Seirijų mstl.). Literatūroje taip pat 
kartais nurodoma, kad Statiškės mūšis įvyko birželio 29 dieną. Ma-
nytina, kad tai klaidinga data. Liudininkai taip pat pateikia skirtingas  
P. Suzino žuvimo aplinkybes. Jonas Gegužinskas ir Juozas Tomkevi-
čius nurodė, kad P. Suziną nudūrė rusų kareiviai. Volungevičius teigė, 
kad P. Suzinas buvo nušautas. 

Juozo Tomkevičiaus prisiminimuose rašoma, kad po mūšio buvo 
palaidoti 35 žuvusieji. Tokį pat žuvusių skaičių nurodė ir Volungevi-
čius. Juozas Gegužinskas minėjo, kad buvo palaidota daugiau nei 60 
žuvusiųjų.

Istorinėje literatūroje nurodoma, kad P. Suzino ir dar 32 sukilėlių 
palaikai buvo palaidoti mūšio vietoje. Vėliau P. Suzino žmona jo palai-
kus perlaidojo Seirijų senosiose kapinėse. Šiek tiek skiriasi nurodomas 
žuvusiųjų ir sužeistųjų skaičius. Majoras Aleksandras Ružancovas nu-
rodė, kad mūšyje žuvo P. Suzinas ir 32 sukilėliai, 30 buvo sužeistų. 
bronius Kviklys teigė, kad mūšyje žuvo P. Suzinas ir „abiejų pusių 
žuvo nemaža vyrų“. Ona Maksimaitienė taip pat nurodė, kad mūšyje 
žuvo P. Suzinas ir 32 sukilėliai, o Stanislavas Zielinskis – kad žuvo  
P. Suzinas ir 32 eiliniai sukilėliai, 30 sužeistų, o priešas neteko 80 karių 
ir 2 karininkų, dar 2 karininkai sužeisti.

1863 m. liepos 22 d. kautynės prie Krikštonių

Vilniaus karo apygardos karinių veiksmų žurnale įrašyta, kad 
1863 m. vasario 2 d. gautos žinios iš Trakų apskrities apie sukilėlių 
būrių organizavimąsi prie Jiezno ir butrimonių. Kitų šaltinių duo-
menimis, vasario 8–10 d. sukilėlių būriai kūrėsi butrimonių, Jiezno 
ir Punios apylinkėse. Vienas iš jų ties Stakliškėmis atmušė imamų  
į kariuomenę rekrutų būrį. balandžio mėn. tarp Jiezno ir butrimonių 
veikė poručiko Aleksandro Strabovskio (slap. Liubičius), atsargos ka-
riūno Felikso Kolyškos, atsargos rotmistro Julijono Čiudovskio (slap. 
Zbogemskis), kapitono Vilčinsko būriai. Apie jų kūrimosi pirmąsias 
dienas vėliau tardyme papasakojo butrimonių valsčiaus valstietis Jo-
nas Volkas. Jis 1863 m. po Velykų (balandžio mėn.) išvykęs į sukilimą 
su valdininku Šachovskiu ir 7 klasės mokiniu Jonu Žilinskiu; butri-
monyse prie jų prisidėjęs vaistininkas bei dvarininkas beinoravičius ir 
penkiese jie atvykę į dvarininko Odynco mišką, 7 km nuo butrimonių; 
ten jau radę apie 30 susirinkusių vyrų ir nuolat atvykdavę naujų; po 

Kelio pakraštyje Statiškės mūšyje žuvusių  
sukilėlių palaidojimo vieta. 2013 m.

Paminklas-stogastulpis prie kelio 
Statiškė–Mockonys sukilėlių 
kautynėms atminti. Už jo miško 
laukymėje Statiškės mūšio vieta. 
2013 m.



164 165GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

savaitės būrys padidėjęs iki 350 žmonių. Atskiroms dalims vadovavę – 
Vilčinskis, F. Kolyška, Liubičius, kavalerijai – Čiudovskis. Tuos visus 
būrius sujungė Kazimieras Dalenas, paskirtas Trakų apskrities kari-
niu viršininku. Dėl nesutarimų su Liubičiumi K. Dalenas greit išvy-
kęs į Augustavo guberniją. Jį pakeitė Maksimilijonas Černiakas (slap. 
Lada). Kitais duomenimis, balandžio mėnesį Liubičiaus būryje buvo 
240 pėstininkų ir 30 raitelių. M. Černiakas iš šių būrių suformavo rink-
tinę, su kuria gegužės–birželio mėn. kovėsi Trakų ir Lydos apskrityse. 
Patyrusi keletą pralaimėjimų, rinktinė buvo išblaškyta.

Nuo 1863 m. birželio 16 d. iki liepos 13 d. Liubičiaus ir Sende-
kos būriai, Trakų apskrityje patyrę keletą pralaimėjimų, patraukė  
į pietus. Liepos 15 d. atvykę į Pamusių kaimą (dabar – Varėnos raj.), 
paskelbė Nacionalinės vyriausybės manifestą, paėmė rekrutus. Šiame 
kaime juos pasivijo papulkininkio Kovalevskio vadovaujamo Gatčinos 
pulko dvi kuopos pėstininkų ir kazokų dalinys. Po kautynių Liubičius 
ir Sendekas nutarė pasitraukti į Augustavo guberniją. Netoli Nemu-
naičio mstl. sukilėlius pasivijo Trakų apskrities karinis viršininkas 
pulkininkas Polis su kariniu daliniu. Sukilėlių būriai jau buvo persi-
kėlę per Nemuną ir užėmė Krikštonių k. (dabar – Lazdijų raj.), todėl 
rusų dalinys skubėjo persikelti į kairįjį krantą. Po atkaklių kautynių 
Sendeko būrys buvo priverstas pasitraukti iš Krikštonių kaimo. Daug 
sukilėlių mėgino perplaukti Nemuną ir nemažai jų nuskendo. Vienų 
šaltinių duomenimis, kautynės įvyko liepos 22 d., kitų – liepos 23-iąją. 
Nesutampa šaltinių duomenys ir apie mūšio pabaigą. Vienur rašoma, 
kad po atkaklių kautynių Liubičiaus ir Sendeko būriai iš Krikštonių 
buvo išvyti, kitur, kad į pagalbą iš Stračiūnų stovyklavietės atskubėjo 
Glebo ir F. Kolyškos būriai.

Sukilimo pabaiga

1863 m. pabaigoje, prasidėjus žiemai, vadai dalį sukilėlių paleido 
peržiemoti pas patikimus žmones. Kiti įsikūrė miškuose, sunkiai priei-
namose vietose įrengtose žeminėse. Žiemos sąlygomis centralizuotai 
aprūpinti būrius tapo sudėtinga. Dauguma sukilėlių turėjo tenkintis 
vietiniais ištekliais, todėl kai kurių būrių sukilėliai kentė skurdą ir įvai-
riausius nepriteklius, buvo ant bado ribos. Daugelio nuotaika krito, kai 
paaiškėjo, kad lauktos užsienio valstybių intervencijos nebus. Anglija, 
Prancūzija ir Austrija dėl daugybės tarpusavio prieštaravimų nesiryžo 
pradėti karo su Rusija. buvo apsiribota notomis, pareikštas apgailes-
tavimas ir susirūpinimas. Sukilimui malšinti carinė valdžia Vilniaus 

karo apygardoje sukoncentravo didžiules karines pajėgas – apie 145 
000 karių su 146 patrankomis. Sukilėliai kaupė jėgas, tikėdami į už-
sienį išvykusių vadų pažadais organizuoti ginklų tiekimą, ir laukė jų 
sugrįžtant. 1864 m. pradžioje dar daug žmonių bėgo į miškus ir slaps-
tėsi nuo prasidėjusių masiškų trėmimų į Sibirą, laukė pavasario ir at-
sinaujinusios kovos. Sukilimo vadovybė 1863–1864 m. žiemą parengė 
veiksmų planą ir laukė ateinančio pavasario. Žiemos sąlygomis sukilė-
liai vengė kautynių. Didelė netektis sukilimo organizacijai buvo vieno 
iš vadų – Konstantino Kalinausko – suėmimas 1864 m. vasario 9 d. Po 
trumpo tardymo, K. Kalinauskas kovo 22 d. buvo pakartas Lukiškėse, 
Vilniuje. Ši mirtis turėjo neigiamos įtakos visai sukilimo eigai.

1864 m. Kauno vaivadijoje veikė dar apie 20 sukilėlių būrių, jau 
nebepajėgusių rimčiau pasipriešinti Rusijos kariuomenės baudžiamie-
siems būriams. Pasipriešinimas vis labiau blėso ir, artėjant žiemai, vi-
sai užgeso. Visi žymesnieji būrių vadai jau buvo arba žuvę kovose, 
arba pasitraukę į užsienį. Po miškus dar blaškėsi pavienės sukilėlių 
grupelės, ieškodamos kelio ir tinkamo momento pasitraukti į užsienį.

Grobikiškuose karuose užsigrūdinę Rusijos imperijos kariai, tu-
rintys didžiulę kovinę patirtį ir galingą ginkluotės arsenalą, puolė mal-
šinti sukilėlių, apsiginklavusių ištiesintais dalgiais, kirviais ir senais 
medžiokliniais šautuvais. Tačiau pats stipriausias jų ginklas, kurio 
neįvertino priešas, buvo meilė Tėvynei. Kelis kartus karių skaičiumi 
viršydami sukilėlių kariuomenę, elitiniai Rusijos gvardijos daliniai su 
gabiausiais karininkais pusantrų metų malšino sukilusius Lietuvos pa-
triotus. Tarp sukilėlių buvo bajorų ir dvarininkų, valstiečių ir mies-
tiečių, gimnazistų ir studentų, kariškių ir kunigų – visų visuomenės 
sluoksnių atstovų. 1863 m. Lietuva kartu su Lenkija metė iššūkį vienai 
galingiausių pasaulio valstybių ir pakilo į kovą dėl vietos Europos že-
mėlapyje, iš kurio 70 metų buvo išnykusi.

Nesulaukusi žadėtos Vakarų valstybių paramos, šį karą Lietuva 
pralaimėjo, tačiau išsaugojo viltį ir subrandino atskiros valstybės idė-
ją. Didžiausias šio sukilimo laimėjimas ir buvo tai, kad tauta nepalūžo, 
ištvėrė egzekucijas, represijas ir tremtis, susitelkė tolesniems laisvės 
siekiams. XIX a. antroje pusėje prasidėjęs lietuvių tautinis sąjūdis 
sudarė sąlygas susiformuoti moderniajai lietuvių tautai, kurios elitas 
1918 m. vasario 16-ąją pasirašė Nepriklausomybės aktą.

Iš atminties išnyko senelių pasakojimai apie „metežnikus“, pa-
miršo žmonės tas vietas, šventomis vadinamas, kur ne vienas iš suki-
lėlių surado sau amžinąjį poilsį. Ten pavasariais per amžius vienodai 
sužaliuoja žolė, gamtos gyvybės ciklą kartodama.



166 167GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

Po sukilimo tarp žmonių pasklido įvairiausių „legendų“, iš kurių 
matyti, kad žmonės taip ir nesuprato, kas buvo tie sukilėliai ir už ką 
jie kovojo. Antai toksai barčiauskas, Rinkuvos palivarko savininkas, 
labai bijojo lenkų „vaiskan“ pakliūti, tai jį slapstė viena moteris po 
„andaroku“... Kunigai šventino sukilėlius, o už tai juos valdžia išvi-
jo... Kartą „metežnykai“, persirengę rusiškais rūbais, klausinėjo ūkio 
gaspadorių, kur yra sukilėliai. Kai tas ėjo parodyti, sukilėliai jį miške 
pakorė... Tai vis pasakojimai iš anų laikų.

Seinų apskrities žmonių atsiminimų yra užrašęs Seirijų ir Krikš-
tonių parapijų klebonas, kultūros istorikas, kun. Jonas Reitelaitis 
(1884–1966). Šie atsiminimai saugomi Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekos Rankraščių skyriuje. Štai keli kun. J. Reitelaičio užrašyti 
senolių pasakojimai.

Sukilimo kautynės Krikštonyse

Susiieškojau seniausią Krikštonyse gimusį, augusį ir gyvenu-
sį žmogų. Tai buvo Antanas Bražinskas, kaime Balabačka pravar-
džiuojamas.

– Ar pameni, dėde, 1863 metų sukilimą?
– Ką tokį?
– Pavstonią ar pamenate? Sako, čia, Krikštonyse didelės kauty-

nės buvusios?
– Pavstonią? A, šitą tai pamenu. Aš jau suaugęs piemuo buvau. 

Visas pavasaris lenkų vežimai važinėdavo po kaimus ir rinkdavo 
maistą, audeklus, pinigų reikalaudavo. Mūsų ūkis buvo nuošaliai nuo 
didelių kelių, tai ir sukilėlius rečiau matydavome, bet į Krikštonių 
dvarą tai jie dažnai užsukdavo. Viduvasaryje sukilėlius maskoliai 
labai sumušė Staciškėje šalia Seirijų, ir nuo to laiko jie pradėjo di-
džiųjų kelių vengti ir slankiodavo miškeliais, krūmais. Tada jų keli 
būreliai buvo užėję ir į mūsų ūkį. 

Jau buvo į rudenį. Vieną dieną ganėme pavakare gyvulius ant 
sklypų prie Makariškės. Tik klausome, čia kažkur Pabaliuose šaudo. 
ir taip šaudo, kad tarsi kas druskos būtų į ugnį pripylęs: tik spraga, 
tik spraga. Nagi žiūrim: dvaro laukais, pakrūmiais tik bėga, tik bėga 
lenkai, o paskui juos raiti ir pėsti maskoliai. Jau saulė leidosi. Dalis 
lenkų susimetė į Žilionio trobas ir paleido ugnį į besivejančius ru-
sus. Rusai susimetė į Bražinsko trobas ir taip ėmė vieni į kitus pilti. 
Tačiau šitas mūšis tęsėsi neilgai. iš vakaro nebuvo mėnulio, dangus 

apsiniaukė ir saulei nusileidus labai greitai sutemo, ir taip pasidarė 
tamsu, kad toliau kautis nebuvo galima. 

O visas dalykas tai buvo toks. Kažkur anapus Prienų sumuštas 
sukilėlių pulkas slinko į Gardino miškus. Tai buvo rugsėjo mėnesis. 
Kai atslinko į Krikštonis, tai vadai nutarė duot kariams pailsėti. iš-
sklaidė juos Krikštonių, čia aplink Šimkonį, laukų šlaituose, o patys 
vadai, išstatę sargybas ir liepę išsivirti valgyt, nuėjo į Tukailos dvarą 
Račkaučiznoje pas poną pietų. Tukaila buvo žymus sukilėlių vadas. 
Rusai ir rusų šnipai sukilėlius sekė. Rusų kariuomenės įgula stovėjo 
Merkinėje ir dar kažkur. Merkinės rusai, sužinoję, kad per Krikštonis 
eis sukilėliai, atjojo, ties Dundziais persikėlė per Nemuną ir apsupo 
sukilėlius Pabalinių šlaituose. Pairo jų ir pietūs, o vadai iš Tukailos 
spruko. Prasidėjo kautynės. Rusų buvo kiek daugiau negu sukilėlių, 
jie buvo geriau apsiginklavę. Sukilėliai buvo užklupti beveik be vadų 
ir, nesuvokdami, kaip gintis, tuoj buvo maskolių išsklaidyti, šoko bėg-
ti, gelbėtis. Metėsi pušynėliais ir stengėsi pasprukti į Živulčiškės miš-
ką ir bėgo pietų kryptimi. Maskoliai juos vijo ir šaudė. ir bebėgančių 
sukilėlių, ir besivejančių rusų tuoj pasidarė pilni Krikštonių kaimo 
laukai. ir jei nebūtų užėjusi tamsi naktis, tai rusai būtų išmušę visus 
sukilėlius. Bet kai sutemo, tai sukilėliams radosi galimybė pasislėpti, 
o rusai nematė, ką gaudyti, nes sukilėliai neturėjo uniformų ir susi-
maišė su kaimo gyventojais, o kiti nubėgo į Živulčiškės miškus ir iš ten 
naktį į Stračiūnus. Tuo pat metu būta sukilėlių kuopelės Živulčiškės 
dvare, o kito būrelio būta Stračiūnuose, bet anos dvi kuopelės apie 
šituos Krikštonyse užkluptus lenkus nieko nežinojo. Žilvičių lenkai, 
išgirdę apie kautynes Krikštonyse, pabėgo į Stračiūnus, o kai ir iš 
Krikštonių pakrikdyti atbėgo, tai visi iš pradžių tarėsi nakčia užpulti 
rusus ir juos sumušti. Matai, vėliau atbėgusieji iš Krikštonių pranešė, 
kad maskoliai visa jėga sustojo pas Matukonį, o rusų patruliai daro 
kratas po visą kaimą. Tačiau pasitarę, nutarė puolimo nedaryti, o tik 
laukti Stračiūnuose ateinant rusų ir, čia juos apsupus, gerai sukulti. 
Bet girdėjau, kad ir Stračiūnuose lenkams nenusisekė, ir jų vadas 
Halskas sukilėlių likučius nusivedė į Paliepį. Paliepyje, sako, labai 
dideli mūšiai buvę.

Kai sutemus kautynės Krikštonyse buvo nutrauktos, tai rusai 
darė kratą pas visus gyventojus, ieškodami užsislėpusių lenkų. Jei 
tik rado kurį vyrų sėdintį be darbo ir apsirengusį, tai įtarė esantį su-
kilėliu ir gabeno pas viršininką Matukoniuose ištirti. Gi sukilėliai tą 
dalyką iš anksčiau žinojo. Metę savo ginklus kur pakluonėje ir įpuolę 



168 169GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

ūkininko trobon, tuoj nusivilkdavo drabužius, liepdavo žibinti ugnį ir 
vienmarškiniai imdavosi bet kokio darbo: šakalius skaldyti, ką nors 
tašyti, pančius sukti ar nereikalingą lopą ant nesamos skylės siūti, 
kad tik išrodytų tikrą darbą dirbą ir tų namų žmonėmis besą. Ne 
vieni patys griebęsi darbo, ir namiškiams liepė triūsinėti. Daugelyje 
vietų rusų patruliai tik pro langus pažiūrėjo vidun, bet įsitikinę, kad 
čia visa šeima ramiai dirba, pasitraukė nė kratos nedarę. Keliose 
vietose be darbo rasti įtarti vyrai vos išsiteisino nesą sukilėliai.

Buvo ir nuotykių. Kai tik prasidėjo Pabaliniuose šaudymai, tai 
Panemunės linijos Petrausko vyrai bėgo pažiūrėti kautynių. Atbėgo 
ant Žemaičiakalnio ir sustoję ėmė stebėti. Pamatė juos rusai ir ėmė 
vytis. Petrauskai bėgti namų link. Prisiviję rusai vieną mirtinai dur-
tuvu užbadė, kito, dabartinio Antano Petrausko tėvo, vos nenužudė: 
durtuvu pervėrė ranką ir šoną, ir tas nuvirto. Kraujo daug nutekėjo, 
bet kadangi durklas nebuvo kliudęs žarnų, tai rusams pasišalinus, 
pasisekė pagydyti. Tačiau sveikatos jisai visas gyvenimas neturėjo.

Pramiezio dvaro ponaitis buvo šito būrio kasininkas. ir jisai 
spruko iš Pabalinių su kitais lenkais. Kadangi pas jį buvo pulko pini-
gai ir jisai poniškai išrodė, tai nuduoti vietinį žmogų darbininką jis 
nerizikavo. Sutemus, kol rusai jį prisivijo, spėjo nubėgti į Živulčiškę, 
bet matydamas, kad nepaspruks, panemunėje įlindo į karklų krūmą. 
Tamsoj patruliai būtų jo ir neįžiūrėję, ir taip jis būtų jiems iš akių 
pranykęs, bet su rusais patruliais atlėkė ir šuva. Tas šuva, jausdamas 
žmogų krūme, ėmė loti ir išdavė. Rusai parsigabeno jį pas Matukonį 
ir iškratė. Rastais popieriniais pinigais keturis stalus nuklojo. Jį mas-
koliai su savim nusivežė. Sako, kad sušaudė.

Rytojaus dieną rusai paliepė Krikštonių vyrams surinkti nukau-
tus sukilėlius ir palaidoti. Rado keturis ir palaidojo. Buvo nukautų ir 
maskolių, bet jie pasitraukdami nusivežė ir savo užmuštuosius. Taip 
ir nežinia tikrai, kiek čia krito rusų. Visi kalbėjo, kad daugiau nei 
lenkų. Rusai iš Krikštonių pasitraukė atgal į Merkinę. Pasprukusių 
sukilėlių nesivijo, nors tikrai žinojo, kad jie susirinko Stračiūnuose. 
Vieni žmonės kalbėjo, kad rusai nėjo į Stračiūnus dėl to, kad per ma-
žai turėjo jėgos ir bijojo lenkų. Kiti sakė, kad Stračiūnai nebuvo šito 
pulko srityje, kad ten kitas pulkas veikęs.

išlikusieji nesugaudyti lenkai, kai rusai apsiramino į nakties 
pabaigą, susirinko išmėtytus savo ginklus, kurių dauguma buvo tik 
atitiesti ir ypatingu būdu prie kotų prikalti dalgiai, ir nuėjo paskui 
savo dar iš vakaro pabėgusius draugus į Stračiūnus, Stračiūnų miš-
kuosna.

Adomas Padegimas iš Bugonių k. „O, pavstonią, tėvuk, ar pa-
meni? Pavstonia? Tai kurgi nepaminsi. Aš jau buvau vyrukas, jau 
ariau. ir rusai, ir sukilėliai praeidavo ir patruliai susišaudydavo, bet 
žymios kautynės tai buvo anapus Nemuno Krikštonyse. Rusų kariuo-
menė stovėjo Merkinėje. Sužinojus, kad Krikštonyse yra sukilėlių, at-
jojo per Ryliškius, ties Dundziu persikėlė per Nemuną ir Krikštonyse 
sumušė sukilėlius.“

Sukilėlių kautynės Stračiūnuose

Pasitaikė sutikti seną žmogų iš Barzdžiūnų kaimo, tokį Stravins-
ką. Paklaustas apie 1863 m. sukilimą, jisai papasakojo:

1863 metais aš buvau dar jaunas vaikinas, turėjau 15 metų. Visą 
vasarą tais metais Barzdžiūnų sodžius, valdžios išskirstytas iš rėžių į 
vienkiemius, kėlė savo trobas į gautus sklypus. Nuo Barzdžiūnų į vaka-
rus kaimynystėje visai arti buvo Stračiūnų sodžius. Ten gyveno ir da-
bar gyvena kulčiai – šlėktos, atseit lenkai. Jie kaip dabar, taip ir tada 
turėjo nuosavą miškelį. Per visą vasarą tame miškelyje gyveno suki-
lėliai. Jie mūsų kaimo ūkininko Volungevičiaus sūnų buvo prisikalbinę  
į savo būrį. Leipalingio vargonininkas tarnavo pas juos maisto tiekimo 
raštininku (pisarz proviantovy). Visos apylinkės gyventojai per juos 
neturėjo ramybės. Važinėdavo po žmones rekvizuodami valgį, paša-
rą, drabužius ir kitokius daiktus. Jovaišiuose, berinkdami lašinius, su-
galvojo reikalauti iš mergų juostų prie šautuvų. Juostų, žinoma, retai 
kuri turėjo. Neturinčias ėmė plakti rykštėmis, kad iš kur nekliūk ėmus,  
o turi duoti. Jau dvidešimčiai merginų buvo įkirtę po 20 rykščių ir 
beplakant užlėkė rusų kareiviai. Suėmė su kitais ir vargonininką, iš-
karšė kailį ir išsivežė. Visam kaimui buvo begalė džiaugsmo, nes dar 
būtų ne vienai nugarą plakęs už tas juostas. Jisai taip ir dingo kažkur 
be žinios.

Vieną kartą (dienos nepamenu) pačiame vidurdienyje jau dau-
gelyje vietų sumušti sukilėliai lenkai susirinko į Stračiūnus ir klonyje 
ties sodžiaus ežerėliu sėdo pietų valgyti. Aplinkui ant kalvų išstatė 
sargybas. Pietums jie turėjo iš kažkur gavę daug degtinės. Kai be-
pietaujant jau gerai įkaušo, atbėgo sargybinis ir pranešė, kad nuo 
Seirijų ateina rusai.

– Mamy čas, – atsako apygirčiai lenkai.
– Jau rusai netoli! – sušunka antras sargybinis.
– Mamy čas!
– Jau rusai čionai! – surinka trečiasis sargybinis.



170 171GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

– Mamy čas! – atseit, „turime laiko“.
Rusai ima traškinti iš miško. Lenkai griebiasi ginklų, bet jau per 

vėlu. Bėgt kas gyvas į Žaliamiškį. Mūšį vos pamenu. Žinau, kad ten, 
kame valgė pietus, rado apie 20 negyvų sukilėlių. Vieni išvirtę su sti-
kleliu rankoje, kiti bekramtomo valgio pilna burna, kitas ant dube-
nio su palietu pienu nugriuvęs ir t. t., tačiau ir lenkai iš Žaliamiškio 
spragino rusus. Pamenu, mūsų sodžiuje ir net mūsų namuose buvo 
prinešta sužeistų rusų kareivių. Rusai lakstė po apylinkes ir gaudė 
lenkus. Kibo prie gyventojų ir ne vienas gavo mušti. Barzdžiūnų tik 
vienas Tenenė gavo 30 nagaikų, o mano tėvas dvi. Kitiems nekliuvo.

Rytojaus dieną rusai išėjo. Lenkų pabėgėliai dar apie dvejetą 
dienų slapstėsi miške. Nepamenu, kokiu reikalu mano tėvas nuėjo 
miškan. Jį nutvėrę lenkai liepė duonos atnešti ir grasino pakarsią, jei 
neatneš. Tėvas duonos nunešė. Duoną suvalgę reikalavo ir vertė, kad 
vestų juos į Augustavo miškus. Vos atsiprašė tėvas pareiti namo, at-
sisveikinti su žmona ir pasakyti jai, kur eisiąs. Tačiau parėjęs namon 
nei manyt nemanė eiti miškan ir juos vest. Lenkai sugriebė kokį tai 
kitą žmogų, ir tasai ėmė juos vesti iš miško kloniais per Navikus, Pa-
piškę, Vilkiautinį, Liepiškius į Ringėliškę. Ringėliškėje būta rusų, ten 
prasidėjo mūšis. Žmonės pasakojo, kad iš Ringėliškės ištrūkę lenkų 
likučiai nusibastė apie Lipską, ir ten buvo labai didelis mūšis.

Stračiūnų mūšyje ir mūsų Volungevičiaus sūnus žuvo. Kritusius 
visus palaidojo bendroje duobėje, miške tarp Stračiūnų ir Zagajų.

1931 m. Kaune išleista (leidėjas JAV lietuvis Juozas bačiūnas) 
Petro Akiro-biržio knyga „Lietuvos miestai ir miesteliai, I tomas. 
Alytaus apskritis. Dzūkų kraštas“. Leidinys labai solidus (706 psl.), 
didesnio formato, daug iliustracijų, eksponuojami spalvoti miestų ir 
miestelių herbai. Monografijoje pateikta daug faktologinės (dokumen-
tai, nuotraukos) ir istoriografinės medžiagos (atsiminimai, tarnautojų 
sąrašai, statistinės lentelės ir kt.), taip pat tautosakos bei legendų. Šis 
leidinys ypač pasitarnavo Dzūkijos krašto pažinimui. Šioje knygoje 
išspausdinti ir atsiminimai apie 1863–1864 m. sukilimą Užnemunėje.

Apie lenkmetį štai ką pasakoja seirijiškiai seneliai:

1863 metais aš buvau devyniolikos metų vaikinas. Gyvenau 
pas savo tėvus Barzdžiūnų sodžiuje (Leipalingio parapija). Tuoj už 
mūsų sodžiaus buvo Kudrėnų dvaro miškas. Tame miške, netoli nuo 
sodžiaus, tankumynėje, buvo sukilėlių stovyklos. Sukilėliai vadinosi 
lenkais, o kadangi mūsų sodžiuje buvo kelios šeimynos (tarp tų ir 

mūs), kurios skaitėsi „šlacheckomis“, tai su lenkais nemaža turėjo-
me santykių. Sukilėlių būrelio vyrai dažnai ateidinėdavo pas mus iš 
miško tai pasikalbėti, tai pavalgyti, o kartais ir pernakvoti. Tiesa, 
pernakvoti labai retai ateidavo, nes, viena, jie miške turėjo geras 
palapines, o antra, nemėgo skirtis iš būrio. Ties mūsų triobomis ant 
aukšto kalnelio dieną ir naktį stovėjo sargyboj raitas kareivis. Tokį 
sargybinį – kareivį (nežiūrint, kad buvo uždrausta) ir man ne kartą 
teko pavaduoti. Būdavo, nueinu pas jį, sėdu ant jo žirgo, paimu jo 
ginklus ir sėdžiu, o kareivis tuo tarpu nueina sodžiun pavalgyti ar 
šiaip pasikieminėti. Šio sukilėlių būrelio vadu buvo kažkokis p. Hlas-
ko, jo tikroji pavardė man ir nebuvo žinoma. Kai p. Hlasko atvyko 
į mūsų mišką, jo būrelis buvo nedidelis. Bet tuoj ir pats vadas ir jo 
kareiviai kreipėsi į aplinkinius dvarus ir į sodžius, ypač į „šlachec-
kas okolicas“, kalbindami ir ponus, ir valstiečius sukilti prieš rusus. 
Valstiečiai, ypač lietuviai, nesidėjo prie lenkų. Retai, retai kur kokis 
tarnas – berniukas, pametęs ūkininką, ateidavo pas sukilėlius laimės 
pabandyti. Smulkioji šlėkta iš okolicų irgi nenoriai „kibdavo“ prie 
būrelio. Daugiausia prisidėjo dvarai, ypač privatiški. Labai dažnai 
atsilankydavo mūsų miško stovykloje Račkaučiznos dvaro ponas To-
kalius. Jis sukilėlių būrelyje vadinosi žandaru. Žandaro uždavinys 
buvo jodinėti su keliais kareiviais po apylinkę ir tyrinėti bei žvalgyti, 
ar nesėlina kur rusai, ar nestatoma kur sukilėliams pinklės, sužinoti, 
ką veikia kitas gretimai stovįs sukilėlių skyrius. Kaip žandaras, To-
kalius buvo labai veiklus ir besiartinantiems rusams ne kartą pada-
rė nuostolių, bet apie jį dar vėliau pakalbėsiu. Veiklus taip pat buvo 
ir Ginčionių ponas Grzędzinskis, Panemunės – Valskis ir kiti. Šių 
dvarponių visi dvaro tarnai prisidėjo prie lenkų; ir dar kai kuriuos 
valstiečius prikalbino. Prievarta prisidėti prie lenkų valstiečių niekas 
nevarė. Valdiškųjų dvarų nuomininkai, kaip Seirijų idzkauskas, tik-
tai pasyviai dalyvavo sukilime: ateinantiems sukilėliams davė maisto, 
arklių, drabužių ir kitų dalykų, bet pats prie jų nėjo. Dvaro tarnams 
leido eiti pas lenkus, bet valstiečiams gąstaujantiems priverstino re-
krutavimo paskelbė, kad jei jie patys savanoriais prie sukilėlių neisią, 
tai varu imti jis jų neduosiąs. Taip pat pasyvus buvo ir Šventežerio 
ponas Frid. Miškauskas*. Kaip elgėsi kitų dvarų ponai: Veisėjų, Sei-
nų, Simno, Alytaus – nežinau. Gana tik, kad į galą Hlaskos būrys 
turėjo į tris šimtus vyrų.

Tačiau Hlaskos sukilėliai ne tiktai ties Barzdžiūnais miške tu-
rėjo stovyklas. Jų stovyklos dar buvo ir Dzirmiškės** miške ir Aly-
taus miškų keliose vietose, ir Leipalingio, ir Veisėjų miškuose ir kitur. 



172 173GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

Pabuvę kelias dienas ar savaites vienoje stovykloje, jie persikeldavo  
į kitą kraštą ir t. t., atsižvelgiant, kaip strategika ir atsargumas rei-
kalavo. Hlaskos žinioje buvo visa apygarda, panemune tarp Kapčia-
miesčio, Seinų, Simno ir Alytaus.

Stovyklos buvo parinktos miškuose, sunkiai prieinamose vietose. 
Kai stovykloje būdavo kareiviai, aplinkui stovėdavo tanki sargyba 
ir nieko be leidimo nei įeit, nei išeit neleisdavo. Stovykloje kareiviai 
gyveno tam tikrose palapinėse, dažnai net tikrų triobų išvaizdą tu-
rinčiose, taip, kad jiems ten ir žiemą nebūdavo šalta. Stovyklose buvo 
pargabenti amatininkai: staliai, kalviai, rimoriai, kurie dirbdavo 
ginklus ir arklių apdarus. Daiktus, sunkiau padaromus, kaip, pav., 
vežimus, lenkai rekvizuodavo dvaruose ar pas amatininkus įmonėse. 
Taip pat jie rekvizuodavo javus, mėsą, audeklus, kailius, arkliams pa-
šarą ir įvairius kitokius daiktus. Tačiau, rekvizicijas darydavo tiktai 
dvaruose ir tuoj mokėdavo pinigus. Pinigų šiems reikalams turėjo iš 
renkamų aukų. Be to, stovyklose buvo tam tikros aikštės, vadinamos 
pleciais, kur rekrutuojami kareiviai buvo mokinami mankštos, šau-
dymo ir kitokių kareiviui reikalingų dalykų. Hlaskos būryje buvo ir 
kunigas – kapelionas, kuris stovykloje kasdien laikydavo šv. Mišias ir 
klausydavo išpažinties.

iki lenkmečio administratyvinė valdžia buvo vietos gyventojų 
rankose. Apskričių viršininkai buvo lenkai, valsčių vaitai dvarinin-
kai. ir sukilimo metu administracija likosi ta pati. Tik vyriausioji val-
džia, kuri iki lenkmečio buvo rusų rankose, dabar atiteko sukilimo 
vadams. Lenkmetis, kaip ir kiekvienas karas, neapsiėjo be plėšimų. 
Tačiau sukilimo vadai plėšikus smarkiai bausdavo.

Buvo toks atsitikimas. Leipalingio vargonininkas, dvaro įplaukų 
raštininkas (pisar proventowy) ir dar pora dvaro ponpalaikių pri-
sidėjo savanoriais prie sukilėlių. Jie savo užimamose vietose gyveno 
neblogai, bet jie tikėjosi pas lenkus dar geriau pelnyti. Tačiau apsiri-
ko. Hlasko stovyklose buvo mankštinami drauge su kitais kareiviais. 
Mankštinimas nelabai sekėsi, buvo sunku, o pelno jokio. Dėl to jie 
visi keturi, gavę ginklus ir prisikalbinę dar penktą, Valentinavičių, 
leipalingietį, pametė stovyklas ir išėjo patys laimės ieškoti. Jie pasi-
ėmė kažkurio ūkininko vežimą ir arklius, ir pradėjo važinėti po so-
džius rinkdami daiktais ir pinigais aukas sukilimui. Jiems tai daryti 
juo buvo lengviau, nes visi apylinkės gyventojai žinojo, kad jie tikri 
sukilėliai. Jie gi mažai kur gražumu prašė aukų: ėmė, kas jiems tik 
patiko: audeklus, juostas, lašinius, kumpius, dešras, sviestą, sūrius, 
kiaules, avis ir net pinigus. Jei kuris nors bandė kiek priešintis, tai 

tą tuoj pakardavo. Surinktus daiktus kur nors parduodavo ir vėl 
rinkdavo. Žmonės dejavo, bet nežinojo, kam skųstis. Net patys vaitai 
manė, kad jie rekvizuoja sukilimo vadų įsakyti. Kartą jie pervažiavo 
per visą Jovaišių sodžių ir prisiplėšė, ko tik norėjo. Pagaliau sustojo 
Jovaišių sodžiaus smuklėje. Prie jų buvo prisiplakusios ir dvi kažin 
kokios mergos. Pardavę smuklininkui iš žmonių atiminėtus daiktus, 
ėmė puotą kelti. Tuo tarpu lyg tyčia pro smuklę jojo Hlasko su keliom 
dešimtim kareivių. Užėjęs į smuklę jis pažino puotaujančius bėglius. 
Šie gi, pamatę sukilėlių vadą ir žinodami, kad jis už žmonių plėšimą 
sukilėlių vardu juos smarkiai baus, nusigando ir bandė pabėgti. Tai 
pastebėjęs Hlasko liepė savo vyrams areštuoti juos. Pradėjo juos tar-
dyti ir sužinojo, kad jie tik ką apiplėšę sodžių ir pardavę smuklininkui 
daiktus puotauja. Pašaukė sodžiaus gyventojus ir padarė dar smul-
kesnį tardymą. iš jų Hlasko sužinojo, kad jau kelios savaitės, kaip 
plėšikai prisidengę sukilėlių vardu „rekvizuoja sukilimo reikalams“, 
plėšia apylinkę, elgiasi žiauriai su žmonėmis ir t. t. Pabaigęs tardymą 
Hlasko liepė savo vyrams atnešti ištraukus iš plėškės viržį ir patie-
sus pirmiausia smuklininką įkirsti jam 20 brankytų viržių, o paskui 
– po 25 viržius plėšikų bendrininkams. Daiktus, kuriuos dar rado pas 
smuklininką, sugrąžino žmonėms, o už tuos, kurių nerado, Hlasko 
užmokėjo pinigais. Dalį pinigų apmokėjimui rado pas plėšikus, o dalį 
paėmė iš savo iždo. ir pasakė susirinkusiems žmonėms: – „Man labai 
gaila, kad šie nedorėliai taip labai pažemino jūsų akyse sukilėlių var-
dą. Aš nieko nesiunčiau ir nesiunčiu į valstiečius rinkti aukų sukilimo 
reikalams. Jei kartais dar atsirastų kur tokių plėšikų, kuo greičiausia 
praneškite man.“ Suimtus keturis plėšikus liepė surišti ir paėmė juos 
su savim. Kai visas pulkas vyrų jau buvo netoli stovyklos Kudrėnų 
miške, vadas suriko: „Stoj!“. Tuoj liepė palenkti lieknus berželius ir 
visus keturis pakarti. ilgą laiką kabojo jie ten ant atsitiesusių berže-
lių ir man pačiam dar teko juos matyti.

Valentinavičius taip pat buvo smuklėje su sėbrais, bet jam pavy-
ko ištrūkti. Hlasko tuoj pareikalavo iš Leipalingio vaito, kad Valen-
tinavičių kuo greičiausia suieškotų ir jam pristatytų. Vaitas taip ir 
padarė. Prieš bylą stovyklos kapelionas išklausė Valentinavičiaus iš-
pažinties ir prirengė jį mirtin. Tačiau vaitui pasisekė jį pateisinti, būk 
jį jėga anie prie to pritraukę. Valentinavičius liko gyvas, bet per kelis 
mėnesius turėjo po kelias valandas kasdien „po šautuvu“ stovėti.

Gegužės mėnesį pasklido gandas, kad apie Vilnių rusai jau kovo-
ja su lenkais. Paskui atsirado jų jau ir Kauno apylinkėje. Prienų miš-
kuose, įvairiose stovyklose, slapstėsi kitas sukilėlių būrys, vedamas  



174 175GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

p. Suzino. Suzinos būrys turėjo 800 vyrų***. Kai rusai Prienų miš-
kuose pradėjo jį smarkiai persekioti, jis persikėlė per Nemuną ir ilgą 
laiką slapstės užnemunės giriose. Kadangi čia miškai buvo dideli, tai 
slapstytis buvo lengva ir vejantiems rusams buvo galima šunybių pri-
daryti, tačiau maža esant dvarų, sunku buvo gauti maisto. Tuomet 
Suzina pasiryžo persikelti į Suvalkijos pusę. Persikėlimui vietą išrin-
ko tarp Alytaus ir Nemunaičio****. Kadangi vyrai buvo jau labai 
pailsę, vadas davė jiems porą valandų pailsėti, o panemune pastatė 
keliolika kareivių, kad šaudydami kliudytų rusams persikelti. Tru-
putį pailsėję, pasileido į Seirijų miškus ir čia susitiko Hlaskos būrį, 
kuriame buvo 400 vyrų. Kadangi rusai gulte gulė lenkams ant kulnų, 
Suzina nutarė Staciškėje duot mūšį. Vieta čia susitikimui buvo labai 
tinkama: ant aukšto kalnelio Staciškės sodžius, Bračiuliais vadina-
mas; iš tos šalies, iš kurios rusai turėjo ateiti – plati pakalnė, iš kitų 
trijų sodžiaus šalių – miškas. Būrį Suzina taip sutvarkė: sodžiuje, 
tarp trobų, pastatė 60 vyrų, mokančių tiksliai šaudyti; kely iš so-
džiaus į girininko trobas ant kalno, kur keliai susitinka, buvo smuklė. 
Smuklėje pastatė 14 šaulių, bet tokių, kurie niekad veltui šūvio ne-
paleisdavo. Sodžiaus grabėse suguldė 300 vyrų su tam tikslui įtaisy-
tomis dalgėmis. Dalgininkams komanduoti pristatė Hlaską. Likusius 
vyrus sustatė visais kraštais miške, kaip rezervą. ir įsakė: sodžiuje 
ir smuklėje esantieji šauliai turi ramiai sėdėdami laukti, kol rusai 
prisiartins 200–300 žingsnių. Tada šaudyt, stengiantis kaip galima 
geriausia taikyti. Kai jau rusai taip arti prieis, kad šaudyti bus ne-
galima, jie turi bėgti vakarų pusėn, į mišką. Rusai vysis ir užbėgs ant 
dalgininkų. Jeigu dalgininkams būtų per sunku, tai jiems į pagalbą 
ateis rezervas. Be abejonės, jei šios komandos būtų laikęsi, lenkai 
rusus būtų nugalėję. Tačiau išėjo visai kitaip.

Rusai kažin kaip sužinojo, kad Staciškėje lenkai rengiasi juos 
pasitikti. Nežinojo tik tikrai, kurioje vietoje. Ėjo atsargiai, tačiau vis 
dėlto lenkai savo planą būtų išpildę. Bet lenkų šauliai, tie, kurie buvo 
smuklėje, nusigando. Jiems pasirodė, kad rusai juos pastebėjo ir eina 
tiesiog į juos, norėdami padegti smuklę. Dėl to jie pradėjo šaudyti 
pirmiau, negu rusai daėjo Suzino paskirtą vietą. Rusai stabtelėjo ir 
dar atsargiau pradėjo eiti į trobas. Šaulių šūviai kliudė rusus, bet 
daug mažiau, negu buvo tikėtasi. Rusų vadas, kurį paskui vadino 
pulkininku, pakopo ant girininko trobos ir, prisiglaudęs prie kamino, 
žvalgėsi per žiūroną į lenkų pozicijas. Pastebėjo jį vienas šaulys, pa-
leido kulką ir numušė. Rusai liko be vado; jų tarpe lyg pradėjo dary-
tis sumišimas, tačiau jie ėjo priekin. Kai jau buvo visai arti sodžiaus 

trobų, šauliai, pagal įsakymą, pametę savo vietas, šoko bėgti į mišką. 
Tą pastebėję, rusai visu urmu metėsi vytis. Kai jau buvo prabėgę gra-
bes, Suzina įsakė stoti į mūšį dalgininkams, bet šie, gulėdami grabė-
se ir girdėdami susišaudymą, pabūgo. iš pradžių baikštesnieji metė 
dalges ir pakniobštomis, per rugius, pabėgo į mišką, paskui išbėgiojo 
ir kiti. Suzinai surikus tik vienas dalgininkas atsistojo; net ir Hlasko 
kažin kur buvo dingęs. Įniršęs Suzina pats griebė dalgę ir metėsi ka-
poti rusus. Nukirto apie aštuonis ir pats krito peršautas rusų kulkos. 
išbėgiojus dalgininkams ir kritus vadui, buvusieji atsargoje vyrai 
nieko neįstengė padaryt. Pašaudė jie kiek į rusus, kelis užmušė, o 
paskui patys išbėgiojo. Rusai, jausdamiesi iš visų pusių apšaudomi ir 
pabūgę pinklių, metėsi atgal. Staciškėje ir pasibaigė šių būrių karas. 
Lenkų dauguma išbėgiojo namo, likusieji vieni prie kitų būrių prisi-
dėjo, kiti pavieniui slapstėsi. Rusai, netekę vado, taip pat toliau lenkų 
nesivijo. iš pradžių jie apsistojo Seirijuose, o paskui, nežinau kur, 
dingo. Mūšyje lenkų krito 35 žmonės. Juos, rusų įsakymu, sodžiaus 
žmonės palaidojo bendroje duobėje, miške, prie kelio iš Staciškės į 
Mockonis. ir šiandien jų kapas ten žymu. Tik vado Suzinos nėra jų 
tarpe. Atvažiavusi žmona, padedama vietinių gyventojų, naktį išsika-
sė savo vyro lavoną ir nusivežė. Kas ji tokia ir kas buvo Suzina – ir 
iki šiandien nežinia. Krito mūšyje ir rusų, net kelis kart daugiau, kaip 
sukilėlių, tačiau jų čia nelaidojo. Juos draugai kažin kur išvežė; dėl to 
ir nežinoma, kiek jų čia buvo užmušta.*****

Be to, buvo dar mūšių ties Simnu, ties Šlavantais, bet apie juos aš 
smulkmenų nežinau. Gerai žinau mūšį ties Stročiūnais, Leipalingio 
parapijoje. Buvo tai avižų pjovimo metu. Atjojo keli rusų dragūnai ir 
kazokai. iš miško lenkai ėmė į juos šaudyti. Kelis sužeidė. Rodos, ir 
užmuštų buvo, nes ties jų vežimais (stuikavais) mačiau didelius kla-
nus kraujo. Kazokai šaudė į lenkus, du krito, o kiti išbėgiojo.

iškrikusieji lenkai dar ligi 1864 metų pavasario vaidinosi, kol 
rusai jų visiškai neišgaudė ar neišžudė. ir atskiri asmenys kai kada 
pridarydavo rusams žalos. Vieną kartą rusų kareiviai Seirijuose 
išsivirė pietų ir jau rengėsi valgyti. Kur buvęs, kur nebuvęs, atjoja 
Tokalius ir šovė kelis kart į juos. Vieni jų metėsi vyti Tokalių, kiti, ma-
nydami, kad ateina lenkų būrys, išvertė pietus iš katilų ant žemės ir 
pasileido bėgt. Tokalius turėjo gerą žirgą, kuris taip buvo išmokytas, 
kad suprasdavo savo pono kalbą. Tokalius dažniausiai jodinėdavo be 
kamanų: žirgą žodžiu valdydavo. Tokalių rusai daugiau kaip metus 
gaudė ir nesugavo. Arklys taip eiklus buvo, kad daug kartų Tokalių 
tik arklio eiklumas išgelbėjo. Pagaliau jis išbėgo į Prancūziją ir iš ten 



176 177GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

per konsulą prašė rusų valdžią, kad jam bausmę (sprendimą) už jo 
„blogus darbus“ atsiųstų. ir sako, tai ir buvo priežastis, kad jis iš už-
sienio kalbėjosi su rusais, kuri paveikė šiuos pastaruosius taip, kad ir 
konfiskuotą Račkaučizną jam sugrąžino ir tik mėnesį kalėti nuteisė. 
Kitas, Grzędzinskis, tiek gavo kontribucijos, kad net subankrutavo. 
Kontribuciją mokėjo beveik visi dvarai.

(Užrašiau Gegužinsko iš Seirijų žodžius)

2. Ginčionių dvarponis Grzędzinskis buvo sukilėlių raitarijos 
karininkas. Ginčionių ir apylinkės sodžių gyventojams jis nema-
žai įkyrėjo. Nors sukilėliai turėjo savo stovyklas miškuose, tačiau  
Grzędzinskis daugiausia sėdėdavo savo dvare, o kareivius su ar-
kliais apgyvendindavo pas apylinkės gyventojus. ir kareivius, ir ar-
klius turėdavome maitinti. Tie sukilėlių kareiviai buvo labai ištvirkę 
ir priekabūs žmonės. Kažin kaip būtume nuo jų atsikratę. Staiga pa-
sirodė rusai. Sukilėlių raitarija kažin kur pranyko. Petrinių naktį, 
rusų vejami nuo Nemunaičio, sukilėlių pėstininkai sustojo Mankūnė-
lių dvare. Virė valgyti, kada žvalgai pranešė, kad jau ateina rusai. 
Tučtuojau dar neišvirusį valgį išpylė ant žemės ir patys, nevalgę, 
nubėgo į Staciškės mišką. Tačiau ir ten juos rusai prisivijo ir sumušė.

(Pasakojo Kazys Jonavičius iš Noragėlių)

3. Gyvenau pas tėvus Paserninkų sodžiuje. Turėjau 20 metų. 
Žiemos metu Seirijų apylinkėse atsirado sukilėlių pulkai. Bestraigiš-
kės ir Trako miške stovyklų jie neturėjo, tačiau kada ne kada jose 
pernakvodavo. Sukilėliai ateidavo į mūsų sodžių ir kalbindavo jaunus 
vyrus prisidėti prie maišto. Jie gyrėsi rusus pergalėsią, į Polščą jų 
nebeįsileisią; tiems vyrams, kurie padės su rusais kariauti, gerai at-
lyginsią, nedalyvaujančius sukilime – nubausią ir t. t. Vieno ūkininko 
tarnui už dalyvavimą sukilime žadėjo, karui pasibaigus, dovanoti jo 
šeimininko namus. Visi sukilėliai buvo susitarę, kuris ką gaus pasi-
baigus sukilimui. Ateinančias sukilėlių kuopas gyventojai turėdavo 
valgydinti, duoti maisto į „krepšį“, pavėžinti, kelią parodyti ir t. t. 
Apie šv. Jurgį sukilėliai pradėjo visus, kas gali, kalbinte kalbinti prie 
sukilimo. Be to, pasisakė, kad jie yra nutarę po pirmo pavykusio su 
rusais susikirtimo visus vyrus į kovą varyti. Tuo laukiamu susirėmi-
mu buvo mūšis ties Čysta Būda už Marijampolės. Ten, apie Sekmines, 
rusai sumušė ir išsklaidė sukilėlius. Tas nepasisekimas suardė suki-
limo vadų planus ir nugąsdino linkusius į maištą jaunuolius. Visuo-
tinas sukilimas pasibaigė. Kelioms savaitėms sukilėliai iš mūsų apy-

linkės buvo kažin kur dingę. Tik šv. Petro ir Povilo dieną išgirdome, 
kad Staciškė dega, kad ten eina lenkų kova su rusais. Pačios kovos aš 
nemačiau, man apie ją pasakojo mačiusieji. Sukilėlių vadai Suzinas, 
atsibastęs su saviškiais nuo Prienų, ir Hlaskas, iki šiol bastęsis mūsų 
apylinkėje, rusų vejami, pasiryžo Staciškės miške jiems pasipriešinti. 
Vadovavo Suzina. Jo įsakymu visi sukilėlių kareiviai užėmė nurody-
tas vietas. Nuo Gervėnų ant kalno pasirodė raitų kazokų būrys. Juos 
pamatę, sukilėliai per anksti pradėjo šaudyt (pirmieji pradėjo šau-
dyti pasislėpusieji ant kryžkelės smuklėje). išgirdę šūvius, kazokai 
susilaikė. Paskui juos tuoj atėjo pėstininkai ir pradėjo su sukilėliais 
susišaudymą. Kazokai įsiveržė sukilėlių užpakalin ir, apstoję mišką 
nuo miesto ir Akuočių, pradėjo skverbtis į patį mišką. Hlasko būrio 
dalis, buvusioji atsargoje pietinėje miško dalyje, pabūgusi, pabėgo 
pas savo draugus žiemių pusėn. Pats Hlasko, matydamas, kad rusų 
didesnės jėgos, pametė Suziną ir davęs kerdžiui 3 rub. už išvedimą, 
Metelių ežero pakraščiu pabėgo į Simno apylinkę. Rusams iš trijų 
šonų apsupus lenkus Staciškėje, šie neišlaikė ir pradėjo bėgti į mišką. 
Kazokai nusivijo. Suzina pašaukė į mūšį Hlaską, bet jo jau nebuvo. 
Besiginantį Suziną rusų kareiviai durtuvais subadė. Daugelį Suzino 
būrio vyrų rusai sugavo, likusieji iškriko. Rusai jų toliau nebesivijo. 
Kai mūšis pasibaigė, ir aš nuėjau į Staciškę. Šiapus Staciškės miške 
radome kelis mirtinai sukapotus lenkus; keli dar dejavo. Staciškės 
sodžius ir smuklė baigė degti. Man su kitais vyrais teko surinkti len-
kų lavonus ir palaidoti bendroje duobėje miške už Staciškės pakely į 
Mockonis. Lavonų palaidojome 35; jų tarpe ir Suziną. Suzino lavoną, 
kiek vėliau, jo žmona atvažiavusi slapta išsigabeno. Mūšyje krito ir 
rusų, bet jų skaičiaus nesužinojome. Visi kalbėjo, kad sunkiai sužeis-
tas ir labai prisitrenkęs esąs rusų pulkininkas. Jisai miręs nuvežtas 
į Alytų.

Po šito atsitikimo maištininkai pranyko. Rusai gyveno Seirijuose. 
Atėjo šeštadienis prieš Ražančinės D. M. aktovos atlaidų Kryžiuose. 
Mes rengėmės ryt dieną važiuot į Kryžius. Staiga išgirdome Paser-
ninkų laukuose riksmą. Kažkur nuo Simno į Trako mišką atsidangy-
ta būrelio lenkų. Vado jie neturėjo. iš Trako miško jie norėjo pereiti  
į Bestraigiškės mišką. Vieškeliu iš Seirijų į Veisėjus ėjo rusų kareivių 
būrys, vedamas kunigaikščio Boratinskio. Kadangi šioj vietoj apy-
linkė yra labai kalnuota, tai abu būriai netyčiomis užėjo vieni ant 
kitų. Prasidėjo mūšis. Rusai dešimtį lenkų užmušė. Juos palaidojome 
Paserninkų kapinyne. Daugelis pateko rusams. Kiti dapuolę Bestrai-
giškės mišką išsislapstė. Boratinskis gi po mūšio ilsėjos ties Paser-



178 179GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

ninkų ežeru ir vakarienę valgė. Paserninkų sodžius turėjo „stoikon“ 
važiuoti. Daug žmonių gavo nuo kazokų mušti. Nakčia rusai nusi-
dangino į Purviškės dvarelį, apie Veisėjus. Mes gi kitą dieną likome 
namie: į Kryžius nevažiavome.******

(Pasakojo Paserninkų Juozas Tomkevičius)

4. Senis Bagdžiūnas iš Bagdanonių sodžiaus pasakojo. Turėjau 
apie 15 metų ir gyvenau Bagdanonių sodžiuje. Nežinau kurią dieną, 
tik žinau, kad neužilgo prieš Visus Šventus, paryčiu mudu su tėvu 
vedėm arklius ganyklosna ir radom per rugius padarytą didžiausią 
trampą. Tiek daug pėsčių žmonių buvo nueita, kad rugių lauke tram-
poje nė vieno diego nebuvo likę. Tėvas pasakė, kad tai čia, turbūt, 
rusų vejami lenkai nubėgo. Parėjom namo. Neužilgo gavome įsaky-
mą, kad kiekvienas ūkininkas kuo greičiausiai pristatytų į Traką po 8 
gorčius keptų bulvių ir po papjautą aviną. Įsakymą turėjome skubinti 
išpildyti, nes, nepaklausius, grasino ateisią ir pakarsią. Tas keptas 
bulves ir aviną nunešėm Trakan mudu su tėvu. Aš net nusigandau: 
lenkų trake kaip ant šiekštų buvo prigulę. Grįžom namo. Pradėjo 
temti. 

Ant rytojaus, vos švintant, lenkų pėdsaku nuo Seinų atjojo daugy-
bė rusų. Juos vedė pats kunigaikštis Borotinskis. Sutiko jie mano tėvą 
laukuose: „Žinai, kur maištininkai?“ – „Žinau“, sako. Tik čiupt jį už 
sprando, užsidėjo ant arklio: „Vesk!“, sako. Veda. Netoli Trako sutin-
ka kitą Bagdanonių gyventoją. Mano tėvas sako: „Štai šitas žmogus 
geriau žino, kur maištininkai.“ Mano tėvą metė nuo arklio ant žemės, 
aną pagriebė už sprando, vėl užsikėlė ant arklio: „Rodyk, kur maiš-
tininkai.“, sako. Miške sutiko sargą: „Šis žmogus yra miško sargas. 
Jisai geriausia žino, kur maištininkai.“ ir tą žmogų metė ant žemės, 
o girios sargą užsitraukė ant arklio. Veda girios sargas kazokus ir 
mato, kad jie lengvai nugalės Trako lenkus. Pagailo jam jų, nes ir pats 
dar buvo lenkas, ir sumanė jis kazokams šunybę padaryti. Krašte 
miško, prie Sakališkės viensėdžio, yra aukštas gražus kalnelis, Kiva-
kalniu vadinamas. iš trijų šalių Kivakalnis apsuptas plačia klampy-
ne, vadinama Kimučiu. Kimutis iš pažiūros atrodo labai lygi, graži, 
didelė pieva. Jame auga žolė. Tačiau ant Kimučio galima užeiti tiktai 
žiemą, kada užšąla. Vasarą Kimutis yra neišbrendama klampynė. Jos 
viduryje dar mirksi „akis“. Sakoma, kad senovėj Kimutis buvęs eže-
ras, dabar bebaigiąs užslinkti. „Akyje“ dugno pasiekti negalime. Tai-
gi, girios sargas ir sumanė kazokus suvesti į Kimutį. Užvedė jisai juos 
ant Kivakalnio ir parodė: „Štai lenkų būrys aname pievos krašte.“ 

Lenkai anapus Kimučio iš tikrųjų matomi. Metė kazokai girios sargą 
nuo arklio, o patys žaibo greitumu pasileido per „pievą“ į lenkus. 
Visi kazokų arkliai nuklimpo Kimutyje. Pakilo triukšmas. Daugumą 
arklių išgelbėjo, bet daugelis ir žuvo. Lenkai, išgirdę triukšmą, iškri-
ko po mišką. Kazokai iš visų šalių apsupo Traką ir pradėjo medžioti 
po mišką lenkus. Labai retai kuriam pavyko išsprukti ar pasislėpti. 
Miško sargo kazokai atsidėję ieškojo, bet niekur nerado – jam pavyko 
Kimutyje pasislėpti.

Vargas buvo tada gyventojams – pasakojo toliau Bagdžiūnas. 
Ponai pajuto, kad rusų valdžia nori panaikinti baudžiavą, todėl jie 
pasiryžo rusus išvyti. Ponai turėjo daug pinigų, už kuriuos samdė 
maištininkus. Jie kalbino visus sukilti, bet jų paklausė tiktai vagys 
ir tinginiai. Ponai nepaisė, kaip elgėsi jų „kareiviai“; jie džiaugėsi 
tik, kad už juos ėjo. Tinginiams gi buvo gerai: ponai jiems davė pini-
gų – pats mačiau pas kiekvieną lenką pinigų daugybę. iš žmonių ką 
norėdavo, plėšdavo, net buvo pasiskirstę, kuris kurį ūkį pasiims, kai 
rusus nuveiks... Kadangi tinginių ir vagių niekad netrūksta, maišti-
ninkų buvo ištisos bandos. O ištvirkimas buvo...! Jei tik ką pasakysi, 
tuoj ir pakaria...

* Fr. Miškauskas, anot kito pasakotojo (Galčiausko iš Sabinavo, Šventežerio 
parapijos, buvusio 1863 m. pas Miškauską vežėju), sakydavęs, kad iš šito sukilimo 
nieko gero nebūsią. Jis su lenkais visai nesusidėjęs ir jei kuris ateidavo, tai tik val-
gyt duodavo. Vieną kartą, pavasario metu, Miškauskas kažin kur kelioms dienoms 
išvažiavo. Pasklido gandas, kad ponas jau prisidėjo prie lenkų ir ims į stovyklas 
visus vyrus. Šventežerio, Mikyčių, Teizų ir kitų Šventežerio dvaro sodžių vyrai 
suėjo į Ežerėlių laukus ir, išsislapstę po krūmus, išbuvo ten visą savaitę. Ežerėliai, 
mat, buvo Seirijų dvaro, o Idzkauskas buvo paskelbęs, kad Ežerėlių vyrų neduo-
siąs lenkams, dėl to ir šventežeriečiai čia prisiglaudė. Tuo tarpu sugrįžo Miškaus-
kas ir, pats atvažiavęs į krūmus, užtikrino vyrus, kad nė jis pats prie lenkų nepri-
sideda, nė vyrų jiems neduosiąs. Po to vyrai vėl sugrįžę dirbti pavasario darbų.

** Vienas senas Seirijų parapijos žmogus pasakojo, kad Dzirmiškėje buvusi 
miške lenkų kalvė. Jie ten darydavę armotas. Kokio nors medžio, kad ir alksnio ar 
beržo – rąste išgręždavę skylę; rąstą apkaldavę lankais ir šaudydavę. Ar tai yra 
tiesa, ar sukilėlių pajuokimas, nežinia.

*** 1863 m. gegužės mėn. 11 d. papulkininkas Manockis aptiko ties bal-
bieriškiu miškuose „lenkų“ armiją, vedamą kažkokio Kaminskio. Ištiko mūšis. 
Lenkai neišlaikė ir iškriko į visas šalis. Gegužės mėn. 15 d. buvo mūšis Aguon-
pievėje ties Rudėnais. Lenkai, kurie nepateko į rusų rankas, taip pat iškriko. Taip 
bent parašyta knygoje „Сборникъ распоряженій М. Муравьева. Вильна, 1866, 
c. 2, 108“ ir Gudelių monografijoj (Vilnius, 1914 m., p. 18). Suzinos būrys, matyt, 
buvo dar kitas, tik Prienų miškuose besislapstąs. Kai atėję nuo Trakų rusai sukūlė 
balbieriškio miškuose Kaminskio būrį, Suzina, pajutęs, kad ir jo jau ieško, o žino-
damas, kad neatsilaikys, pabėgo.



180 181GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

**** Vienas žmogus, atėjęs žentuosna į Seirijų parapiją iš Nemunaičio, pa-
sakojo, kad rusų vejami lenkai ties Nemunaičiu persikėlę per Nemuną ir, sutikę jo 
tėvą, einantį iš laukų namo, privertė vesti juos į Obelijos dvarą. Atvykus į Obeliją, 
lenkų vadas davęs jo tėvui trirublę ir liepęs eiti namo. Grįždamas į Nemunaitį, 
sutikęs jau persikėlusius per Nemuną rusus. Tie tuoj ėmę klausinėti, kas esąs, kur 
einąs, ar nematęs lenkų? Šis pasisakęs, kad jis, nuvedęs lenkus į Obeliją, grižtąs 
namo. – „Tai vesk ir mus!“, – riktelėjęs rusų vadas. bet kai atėję į Obeliją, lenkų 
jau neradę: jų jau išeita Staciškės link. Ir rusų vadas davęs jam už žygį trirublę. 
Ant rytojaus išgirdę, kad Staciškėje rusai sumušę lenkus ir išdeginę bračiulius.

***** Staciškės girininko archyve radau vieną raštą, kuriame pažymėta, kad 
1863 m. birželio 29 d., kai Staciškėje buvo su maištininkais mūšis, rusų kareiviai 
labai sunaikino girininko raštinę.

****** Knygoje „Сборникъ распоряженій М. Муравьева“ nurodyta, kad 
29 d. (senuoju stiliumi) rugsėjo 1963 m. ties Seirijais kunigaikštis boratinskis su-
mušė Ostrogo būrio likučius.

1938 m. išleistoje knygoje „Sūduvos Suvalkijos istorija“ kun. Jo-
nas Totoraitis rašė:

Tarp įvairių Keturvalakių klebono kun. Juozapo Šipailos (1799–
1879) raštų, įsegtų į aktus, yra lenkiška spausta Aleksandro ii am-
nestija Lenkų karalystės gyventojams, išleista 12 balandžio 1863 m., 
tai yra tuo laiku, kai sukilimas buvo apėmęs Lenkiją ir Lietuvą. Po ja 
kun. Šipaila lenkiškai savo ranka parašė tokią pastabą: „1863 m. ta 
amnestija neįvyko, bet padarė baisias nelaimes ir visos šalies pražū-
tį, ypač dvasiškijai ir ponams Lenkų karalystėje ir paimtose guber-
nijose imperijoje. Ai vargas, mūsų vargas. Tame baisiame laikotarpy-
je didelio sujudimo metu kovėsi, ir lenkai korė savo giminaičius lyg 
tėvynės išdavikus. Gi maskoliai korė ir sušaudė labai daug kunigų 
ir ponų lyg maištininkus. O į Siberiją maskoliai išsiuntė tūkstančius 
įvairaus luomo lenkus, kunigus, ponus ir daug moterų tik už tai, kad 
sukilėliams davė maisto ir drabužių, nes visi ginklų neturėjo, tik kai 
kurie. Sukilėliai turėjo revolverius ir surūdijusias fuzijas arba kara-
binus ir kai kurie ištiestus dalgius.

1988 m. Jungtinėse Amerikos Valstijose išleistos knygos „Alytus 
ir jo apylinkės“ autorius Tadas Navickas paminėjo ir 1863–1864 m. 
įvykius Alytaus krašte:

1863 m. pavasarį Užnemunėj veikė sukilėlių būrys, vadovauja-
mas Povilo Suzino. Pradžioje jis sėkmingai kovojo Balbieriškio apy-
linkėje. Vėliau prie P. Suzino būrio prisijungė Vaclovo Akordo būrys 
ir kartu kovėsi prieš rusus netoli ii Alytaus. Čia sukilėliai panaudojo 
savo pasigamintą iš medžio pabūklą, bet tas po iššovimo sugedo. ir 
toliau sukilėlius lydėjo nesėkmė. Jie buvo rusų sumušti. Pats P. Suzi-
nas žuvo prie Dusios ežero ir buvo palaidotas Seirijuose. Tuo tarpu 
kiti sukilėliai buvo paimti į nelaisvę ir kariami Alytaus miške ant vad. 

Pakartųjų (Kartuvių) pušies, kuri išliko iki mūsų laikų Likiškėlių kai-
me. Po nepavykusio sukilimo visos dar likusios autonominės Lenkų 
karalystės įstaigos buvo panaikintos. Lenkija su Užnemune buvo pa-
versta paprasta Rusijos provincija ir pavadinta „Pavyslio kraštu“. 
Dar tais metais buvo rusų uždaryta ii Alytuje lenkiška pradinė mo-
kykla, ir jos vietoje atidaryta 3 skyrių rusiška. Be to, buvo uždaryta 
i Alytaus apskrities lenkiška 4 klasių vidurinė mokykla, veikusi nuo 
1803 m., ir jos vietoje atidaryta 2 klasių rusiška vidurinė mokykla.

Alytus už dalyvavimą sukilime neteko rusiškų miesto teisių, o jo 
valsčius ir apskritis panaikinti. Miestas buvo degraduotas į Alytaus 
vietovę arba „Osada Olita“ ir kaipo toks įjungtas į Alovės valsčių 
arba vad. „Aleksandrovskaja volost“.

1864 m. rusai uždarė Miroslavo Marijonų vienuolyną. Jame gy-
veno kun. Andrius Strupinskas, kuris buvo tapęs vieno sukilėlių būrio 
kapelionu. Bijodamas, kad galįs būti už tai suimtas, kun. A. Strupins-
kas pasinaudojęs rusų valdžios leidimu ir 1866 m. išvyko į JAV be 
teisės sugrįžti. Jis tuo pačiu tapo pirmuoju lietuviu kunigu Amerikoje.

1863–1864 m. Alovės miestelio ir apylinkių gyventojai ne tik 
simpatizavo sukilimui, bet ir patys prie jo prisidėjo. Daugų ir Alovės 
miškuose telkėsi sukilėliai, kurie rusų sumušti, pro Daugus traukėsi  
į Užnemunę. Rusai, norėdami sėkmingiau valdyti apylinkes, baltosios 
Alovės dvare pastatė dideles medines kareivines ir kitus ūkinius pas-
tatus. Statyti turėjo dvarininkai ir apylinkės gyventojai, rusų prižiūri-
mi. Į jas sutelkė kazokų dalinius, nuo kurių labai kentėjo gyventojai. 
Sukilimui pasibaigus, daug dvarininkų ir kitų gyventojų buvo suimta 
ir ištremta. 1864–1915 m. laikotarpyje Alovė oficialiai buvo vadinama 
Aleksandrovsku. Įkurtas Aleksandrovsko valsčius apėmė dar ir butri-
monis, Nedzingę, Alytų, Daugus, Nemunaitį; buvo labai didelis admi-
nistracinis vienetas. Carinė valdžia Alovėje įrengė kalėjimą. Poteronių 
geležinkelio stotyje, prie Alovės, buvo pastatyti didžiuliai sandėliai, 
vadinami „vetkomis“. Prie dvarininko Gedimino dvaro buvo pasta-
tytos kareivinės su įtvirtinimais, prie Alovėlės upės kranto įrengtas 
žvalgybos bokštas-sekykla. Alovė virto įtvirtinta tvirtove.

Po pralaimėto sukilimo rusų valdžia Dainavos krašto valstiečius 
atleido nuo baudžiavos, o laikytą žemę atidavė jiems be išpirkimo. 
Dvarininkai ir dvasininkija buvo skaudžiai nubausti. 1863 m. generolo 
baklarovo (jis vadovavo sukilimo malšinimui Užnemunėje) įsakymu 
vaitai buvo įpareigoti sudaryti vardinius sąrašus asmenų, savanoriš-
kai pasitraukusių iš sukilimo, o jų trėmimu pasirūpino Suvalkų miesto 
komendantas. Iš Suvalkų per Kauną ir Gardiną į Rytus važiavo trau-



182 183GINTARAS LUČINSKAS „UŽ MŪSų IR JŪSų LAISVę!“ 1863 M. SUKILIMO 160-OSIOMS METINĖMS ATMINTI

kiniai, prigrūsti krašto dvarininkų ir kunigų. Per 1864 m. Augustavo 
gubernijoje mirties bausme buvo nubausti 336 asmenys, į Sibirą iš-
tremti 795 asmenys. 1865 m. į Sibirą išsiųsti 1 187 asmenys. Iš viso 
ištremti 12 547 žmonės. Po sukilimo buvo suvaržytos kunigų laisvės, 
uždrausta lietuviška spauda ir krašte įsteigtos rusiškos valdinės moky-
klos. Prasidėjo ilgi ir sunkūs rusifikacijos metai.

1863 m. sukilimas prieš carinę Rusiją buvo solidarus keturių tau-
tų (lenkų, lietuvių, baltarusių ir ukrainiečių) maištas, siekiant apginti 
laisvę ir atkurti Abiejų Tautų Respubliką. Dabar keturiose šalyse esan-
čios su sukilėliais susijusios vietos mums primena Rusijos represijas, ir 
tai nepaprastai aktualu šiandien. Grėsmės akivaizdoje bendros kovos 
istorija mums teikia jėgų. 

Sukilimas buvo numalšintas. Jis pareikalavo aukų, atnešė nema-
žų materialinių nuostolių, tarsi to dar būtų maža – ir lietuvių raštijos, 
lietuviškos mokyklos, viešo lietuviško kalbėjimo draudimą. Tačiau po 
šios skaudžios pamokos tautiškumas, papročiai, kalba, lietuviškos raš-
tijos puoselėjimas, mokslas ir švietimas imti suvokti kaip vertybė, kaip 
jėga, galingesnė už ginklą. Šioje palankioje dirvoje išaugo nauja karta 
išsilavinusių tautos didžiavyrių, kurie tęsė valstybės kūrimo veiklą ne 
ginklu, o minties galia.

Literatūra

1. Akiras-biržys, P. 1931. Lietuvos miestai ir miesteliai, i tomas. Alytaus aps-
kritis. Dzūkų kraštas. Kaunas, p. 380–391.

2. Daugirdas, A. 2014. Svarbiausių 1863–1864 m. sukilimo Lietuvoje mūšių 
vietos. Kaunas, p. 5, 6, 7, 8, 30, 31, 46, 47, 53, 54, 55, 76.

3. Kašelionis, b. 2002. Dainava: Seinų kraštas (istorija, kultūra, žmonės). vil-
nius, p. 98, 99, 100, 101, 102, 103, 262, 263.

4. Kuckailis, J. 2010. Dzūkai, 2 d. Vilnius, p. 46, 47.
5. Kviklys, b. (redaktorius) 1982. Lietuvos bažnyčios, t. 2 (Vilkaviškio vysku-

pija). Čikaga, p. 397.
6. Kviklys, b. (redaktorius) 1987. Lietuvos bažnyčios, t. 6 (Kaišiadorių vysku-

pija). Čikaga, p. 110, 271, 284, 285.
7. Kviklys, b. (redaktorius) 1991. Mūsų Lietuva, t. 3. Vilnius, p. 558, 559.
8. Maksimaitienė, O. 1969. Lietuvos sukilėlių kovos 1863–1864 m. Vilnius,  

p. 94–96, 97, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 177, 178, 179.
9. Navickas, T. 1988. Alytus ir jo apylinkės. Čikaga (JAV), p. 56, 57, 58, 59, 182, 

184, 185.
10. Neverauskaitės J. apie 1970 m. užrašytas Jono Jacevičiaus (1902–1979) pasa-

kojimas apie savo tėvą Joną Jacevičių (apie 1845–1929) (kalba neredaguota).
11. Plioraitis, I. 2008. Kapčiamiesčio parapija. Kazlų Rūda, p. 24, 25.
12. Putinėlis. Kai dzūkai medinėmis armotomis šaudė rusų kareivius. Vienybė 

(Niujorkas, JAV). 1935 m. gruodžio 13 d., Nr. 94, p. 3.
13. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 261, 262.

14. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 266–267. Jono Gegužinsko iš Sei-
rijų mstl. prisiminimai (kalba neredaguota).

15. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 270–272. Volungevičiaus iš barz-
džiūnų k. prisiminimai (kalba neredaguota).

16. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 273, 274. Juozo Tomkevičiaus iš 
Paserninkų k. prisiminimai (kalba neredaguota).

17. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 275. Adomo Padegimo iš bugo-
nių k. prisiminimai (kalba neredaguota).

18. Reitelaitis, J. Seirijų istorija (rankraštis), p. 276–278. Antano bražinsko iš 
Krikštonių k. prisiminimai (kalba neredaguota).

19. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. liepos 28 d. Nr. 30, p. 727.

20. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugpjūčio 4 d. Nr. 31, p. 754.

21. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugpjūčio 19 d. Nr. 33, p. 804.

22. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugpjūčio 25 d. Nr. 34, p. 825, 826.

23. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugsėjo 1 d. Nr. 35, p. 849.

24. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugsėjo 15 d. Nr. 37, p. 898.

25. Ružancovas, A. „Kautynės prieš 75 m. (1863 m. sukilimo kalendorius)“, in: 
Trimitas. 1938 m. rugsėjo 22 d. Nr. 38, p. 917, 918.

26. Šidlauskas, A. (redaktorius) 2008. Meteliai. Marijampolė, p. 142, 143.
27. Totoraitis, J. 2003. Sūduvos Suvalkijos istorija. Marijampolė, (2-asis leidi-

mas), p. 593.
28. Volungevičius, A. 2009. Leipalingis – paslapčių ir jotvingių kraštas. Vilnius, 

p. 193–199, 200, 201–204, 205, 206.
29. Zawadzki, H. S. Polskie armaty drewniane w Powstaniu Styczniowym. Pri-

eiga internetu: https://konskie.org.pl/2013/01/27/polskie-armaty-drewniane-
w-powstaniu-styczniowym/.

30. Zieliński, S. 1913. Bitwy i potyczki 1863–1864. Raspperwil, p. 262, 266, 267, 
276, 284, 285.

Gintaras Lučinskas

GINTARAS LUČINSKAS (g. 1969 m. Doškonių k., Alytaus r.) – Viešosios įs-
taigos „Gintarinė svajonė“ steigėjas ir vadovas. 1989 m. baigė Kauno Anta-
no Kvedaro miškų technikumą. 2009 m. Šiaulių universitete įgijo ekologijos 
ir aplinkotyros bakalauro kvalifikacinį laipsnį. Jau daugiau kaip 15 metų dar-
buojasi rašydamas istorinius straipsnius. Autoriaus bibliografiją sudarytų keli 
šimtai straipsnių Dzūkijos, Kauno ir Vilniaus periodiniuose leidiniuose.
Partizano Antano Ambrulevičiaus prisiminimų knygos Kelio atgal nėra (2008), 
karininko Andriaus Vasiliausko atsiminimų knygos Praeities puslapiai (2011), 
politinio kalinio Vinco Abramavičiaus atsiminimų knygos Gyvenimo užrašai 
(2013) leidybos organizatorius. Knygų Pogrindinė „Geležinio Vilko“ organi-
zacija Alytaus apskrityje (1940–1941) (2009), Žuvę už Lietuvą. Laisvės kovos 
Dainavos krašte 1918–1923 metais (2010), Vermachto nusikaltimai Dzūkijoje 
1941 m. birželį (2011), Varviškės „respublika“ (1920–1923) (2013), Lietuvos 
kariuomenės brigados generolas Klemensas Popeliučka (2015) autorius.
Alytaus miesto savivaldybės 2012 m. Kultūros premijos laureatas. Dalyvauja 
įvairių lietuviškų visuomeninių organizacijų veikloje.

https://konskie.org.pl/2013/01/27/polskie-armaty-drewniane-w-powstaniu-styczniowym/
https://konskie.org.pl/2013/01/27/polskie-armaty-drewniane-w-powstaniu-styczniowym/


184 185
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

GINTARAS LUČINSKAS

SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, 
NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

Pietvakarinė Lietuvos dalis, vadinama Užnemune, priklausiusi 
Trakų vaivadijai, po paskutinio Abiejų Tautų Respublikos padalini-
mo 1795 m. kartu su visa Mozūrija ir Varšuva atiteko Prūsijai. Kai  
1807 m. Prancūzijos imperatorius Napoleonas sudarė Varšuvos ku-
nigaikštystę, Suvalkija pateko į jos ribas. Įvedus prancūzišką depar-
tamentų sistemą ir Napoleono teisių kodeksą, Suvalkija priklausė 
Lomžos departamentui. 1815 m. Vienos kongresas, pertvarkydamas 
Europos valstybių ribas, visą Varšuvos kunigaikštystę, pavadintą Len-
kijos karalyste, atidavė Rusijai. Caras Aleksandras I tapo Lenkijos ka-
raliumi. Tada Suvalkija pateko į Augustavo vaivadiją, įkurtą 1816 m. 
Po 1831 m. sukilimo Lenkijos karalystė buvo panaikinta ir įvesta ru-
siška gubernijų administracija. 1837 m. Suvalkija priskirta Augustavo 
gubernijai, kuri 1867 m. pavadinta Suvalkų gubernija.

Nors Lenkijos karalystė buvo panaikinta, o jos teritorija padalinta 
į gubernijas, tai administraciniu požiūriu lenkiškosios gubernijos, o su 
jomis kartu ir lietuviška Augustavo gubernija, sudarė atskirą vienetą 
– Lenkiją, kurią valdė Rusijos caro vietininkas Varšuvoje. Augustavo 
(vėliau Suvalkų) gubernatorius buvo pavaldus Varšuvos generalgu-
bernatoriui. Tad suprantama, kad Suvalkija orientavosi į Varšuvą, nes 
ten buvo tiesioginė vyriausioji valdžia, iš ten buvo gaunami visi val-
džios įsakymai. Todėl ir 1863 m. sukilimui Suvalkija gavo instrukci-
jas iš Varšuvos Centrinio tautinio komiteto, vėliau persiorganizavusio  
į Laikinąją tautos vyriausybę.

1863 m., kaip ir kitose Lenkijos bei Lietuvos vietovėse, Suvalkijo-
je sukilimas prasidėjo tautinėmis-bažnytinėmis procesijomis, demons-
tracijomis. Jos vyko didesniuose miestuose: Suvalkuose, Augustave, 
Vilkaviškyje. Marijampolės vienuolyno marijonai tokias procesijas 

vedė į Igliauką, Sasnavą, kur buvo marijonų administruojamos parapi-
jos. Dėl to jie vėliau, net ir tie, kurie aktyviai neprisidėjo prie ginkluo-
to sukilimo, buvo griežtai policijos prižiūrimi. Kai reikėdavo tvirtinti 
kurio nors Marijampolės vienuolyno marijono pareigas, Marijampolės 

Muravjovas Korikas. 1863 m. Autorius K. Cerpinskis, Šiauliai. XIX a.  
3 dešimtmetis. iš G. Lučinsko kolekcijos



186 187
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

apskrities karo viršininkas taip jį charakterizuodavo: „N. N. panašiai, 
kaip ir visi Marijampolės vienuolyno vienuoliai, atsižvelgiant į jų lai-
kyseną 1861 m. ir 1862 m., kada jie aktyviai dalyvavo visose eisenose 
ir manifestacijose, o netgi patys jas rengė, priklauso prie nepatikimų 
asmenų, ir dėl to yra jam uždėtas pastovus ir griežtas policijos seki-
mas.“

Garsi patriotinė manifestacija, minint Liublino unijos sukaktį, 
vyko 1861 m. rugpjūčio 31 d. iš Kauno į Užnemunę. Didelė kauniškių 
procesija, vedama Kauno augustinionų, su kliūtimis perėjusi Nemu-
ną, susitiko su Garliavos, Aukštosios Panemunės ir Zapyškio parapijų 
procesijomis, ir visos nuvyko į Garliavos parapijos ribose naujai pa-
statytą Pėtnyčių (lenk. piątek) koplyčios šventinimą. Ta proga buvo 
pasakyta patriotinių kalbų, giedotos patriotinės giesmės.

Sekant Varšuvos pavyzdžiu, ir Suvalkijos kai kuriose bažnyčiose, 
kur vyravo lenkų kalba, žmonės ėmė giedoti patriotines giesmes. Po-
licija giesmininkus gaudė ir uždarydavo į kalėjimus. Seinų vyskupijos 
administratorius Jokūbas Hainskis 1861 m. lapkričio 7 d. raštu krei-
pėsi į Varšuvos valdžią, kuriame skundėsi, kad 1861 m. spalio 27 d., 
sekmadienį, Augustave, kai po pamaldų kunigai jau buvo išėję iš baž-
nyčios, o likę žmonės užgiedojo tautinę-religinę giesmę, rusų kazokų 
papulkininkis Molčanovas su ginkluotais kazokais įpuolė su riksmais 
ir triukšmu į bažnyčią, keletą asmenų areštavo, o likusius bėgančius 
vaikė su durtuvais ir kardais. baigdamas savo skundą, administrato-
rius prašė ateityje apsaugoti bažnyčias nuo panašių išniekinimų. Mi-
roslavo parapijos lenkai eidavo procesijas, nešini bažnytinėmis vėlia-
vomis ir altorėliais. Išėję iš Miroslavo bažnyčios, traukdavo į Alytų 
pro bendrių dvarą, burbiškius, Laburdiškį. Sustoję Jurgiškių dvare, 
„smarkiai kalbėdavę prieš maskolius“, – užrašyta prisiminimuose.

Trūksta žinių, ar kitose Suvalkijos bažnyčiose buvo panašių įvy-
kių. Pagaliau ir pati dvasinė vyresnybė, matydama skaudžias bažnyti-
nių manifestacijų pasekmes, ėmė jas drausti.

Likvidavus ginkluotą sukilimą, prasidėjo teismai ir trėmimai  
į Sibirą. Dvasininkai, kurie ir Lenkijoje, ir Lietuvoje be išimties buvo 
laikomi kalti dėl sukilimo, apdėti mokesčiais. Varšuvos generalguber-
natorius 1863 m. gruodžio 11 d. įsakė uždėti visiems dvasininkams  
12 proc. mokesčių nuo gaunamų pajamų visam karo laikmečiui. Po 
dviejų savaičių tas įsakymas buvo pakeistas taip, kad vyskupai, jų 
pagalbininkai ir vyskupijų valdytojai turėjo mokėti 18 proc., kapitulų 
kanauninkai po 6 proc., o visi kiti kunigai po 12 proc. mokesčių. Vien 
1864 m. Seinų vyskupijos dvasininkai sumokėjo tiek mokesčių: Au-

gustavo apskrityje – 326 rublius 36 kapeikas, Seinų apskrityje – 48 ru-
blius 45 kapeikas, Kalvarijos apskrityje – 194 rublius 66 kapeikas,  
o Marijampolės apskrityje – 80 rublių 53 kapeikas. Iš viso – 650 rublių.

Laikinasis karo lauko auditoriatas prie karinio štabo Vilniuje 
svarstė ir Augustavo gubernijos sukilėlių baudžiamąsias bylas. Už-
nemunėje mirties bausme buvo nuteista 50 asmenų. 1865 m. arešte, 
kalėjimuose Augustavo gubernijoje teismo laukė 603 asmenys: šlėktų 
ir valdininkų – 247, kunigų – 10, pirklių – 1, miestiečių ir amatininkų – 
72, valstiečių – 28, kareivių – 11, svetimšalių – 4, žydų – 30.

1863 m. sukilimui atminti. Autorius A. Chlebowski, Varšuva. XIX a. pradžia.  
iš G. Lučinsko kolekcijos



188 189
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

Dėl dalyvavimo 1863 m. sukilime nukentėję kunigai

Akelevičius Vincentas (1834–1909), pagal Karo lauko auditoria-
to ataskaitą 1864 m. buvo policijos priežiūroje dėl savo politinių veiks-
mų ir dėl neištikimybės valdžiai. Vėliau kun. V. Akelevičius užsiėmė 
nelegaliu vaikų mokymu, dėl to vietos valdžia davė apie jį gubernato-
riui labai nepalankią atestaciją.

Andriuškevičius Povilas (1806–1892), Lomžos klebonas, buvo 
suimtas dėl to, kad jo bažnyčioje rasta paslėpto parako, bet netrukus 
iš kalėjimo paleistas. Vietos policija 1865 m. rugsėjo 7 d. pranešė val-
džiai Varšuvoje, kad pas kun. Petrą Wierzbowskį, Seinų konsistorijos 
teisėją surogatą ir Suvalkų kleboną (vėliau Seinų vyskupas), buvo ku-
nigų suvažiavimas pasitarti sukilimo reikalais. Ten susirinko apie 20 
kunigų, o tarp jų ir kun. P. Andriuškevičius, kuris kitą po pasitarimo 
dieną išvyko į Varšuvą duoti ataskaitą Tautinei vyriausybei.

Banevičius Sebastijonas (gim. 1808), Adamavičių vikaras, buvo 
1863 m. rugsėjo 25 d. areštuotas ir patalpintas Gardino kalėjime. Iš 
tardymo paaiškėjo, kad suimamas buvo pasislėpęs spintoje. Kadangi 
nebuvo galima įrodyti jo dalyvavimo sukilime, buvo paleistas su vys-
kupo Lubienskio garantija, kad laikys kun. S. banevičių savo priežiū-
roje.

Bartlinskis Ignotas (1824–1898), Liškiavos klebonas, už tai, kad 
palaikęs ryšius su sukilėliais bei priėmęs ginkluotus ir sužeistus suki-
lėlius į vienuolyną, o sukilėlį Nedzinską paslėpęs – Karo lauko audito-
riato 1864 m. liepos 30 d. sprendimu nuteistas išsiųsti į tolimas Sibiro 
sritis, atėmus iš jo kunigo vardą ir visas teises. Kai Gardino karo gu-
bernatorius pranešė Varšuvos valdžiai, kad kun. I. bartlinskiui atimtos 
kunigo teisės ir prašė išbraukti jį iš kunigų sąrašo, valdžia kreipėsi  
į vyskupą Lubienskį, kad jis tai padarytų. Vyskupas 1864 m. rugsėjo 
15 d. atsakė, kad be kanoniško proceso ir sprendimo negalįs to pa-
daryti – tik bažnytinis teismas gali nubausti kunigą, bet kunigiško 
charakterio iš viso niekas jam negali atimti. Auditoriato sprendimu 
nuteistojo turtas buvo konfiskuotas. Rusijos caras 1870 m. leido kun.  
I. bartlinskiui iš Tomsko gubernijos grįžti į savo kraštą. Iki 1874 m. 
buvo Liškiavos parapijos klebonu, vėliau kunigavo Lazdijuose.

Bartusevičius Juozapas (1826–1885), Garliavos vikaras, dėl to, 
kad nepranešęs, jog prie bažnyčios durų buvo prikabinta kurstan-
ti proklamacija, be to, savo pamokslais ir revoliucinių proklamacijų 
skaitymu kurstęs liaudį sukilti, ir politiniu požiūriu pasirodęs neišti-
kimas valdžiai, karinės valdžios 1864 m. rugpjūčio 27 d. sprendimu 

išsiųstas į Sibirą – Tomsko guberniją. Vėliau kun. J. bartusevičius gy-
veno Spaske, kur dirbo prie naujai statomos bažnytėlės. Ten ir mirė.

Bartusevičius Pijus, kilęs iš Marijampolės apskrities, buvo tar-
domas Kauno Tardomosios komisijos dėl dalyvavimo sukilime, tačiau 
tardymo išvados nežinomos. Tikėtina, kad buvo išteisintas.

Brundza Antanas (1838–1892), baigęs kunigų seminariją,  
1862 m. vyskupo Motiejaus Valančiaus įšvęstas kunigu ir paskirtas 
beržininko vikaru. Aktyviai palaikė sukilimą. Vėliau slapstėsi Ketur-
valakiuose, o 1864 m. pabėgo į Tilžę, Prūsijoje. Varmijos vyskupas 
kun. A. brundzą paskyrė į Ropkojus (Klaipėdos krašte) filialistu, kur 
jis pastatė bažnytėlę. Ropkojuose dirbo su S. Pėteraičiu ir kitais kovo-
tojais prieš carizmą. Vyskupui M. Valančiui pradėjus spausdinti savo 
knygeles Mažojoje Lietuvoje, kun. A. brundza buvo jo tarpininku,  
o paskui, tas knygeles išspausdinus, padėjo jas gabenti į Lietuvą per 
Sartininkų muitinės užkardą. Iškilus bylai dėl slaptų raštų ir paaiš-
kėjus kun. A. brundzos vaidmeniui, vokiečių policija 1870 m. liepos  
30 d. jį areštavo ir rugpjūčio 6 d. perdavė rusų žandarams. Atgabentas 
į Vilnių, buvo kalinamas 11 mėn. Vilniaus kalėjime, o paskui adminis-
traciniu 1871 m. balandžio 11 d. sprendimu ištremtas į Mezenę, Ar-
changelsko gubernijoje. 1876 m. kovo mėn. perkeltas į Pinegą, o vėliau 
į Temnikovą, Tambovo gubernijoje. būdamas tremtyje, porą kartų iš 
„Towarzystwo Międzynarodowe“ draugijos gavo po 25 rublius pašal-
pos. Jau gyvendamas Temnikove, 1876 m. gruodžio 21 d. aprašė savo 
kelionę iš Archangelsko gubernijos laiške kun. A. Kieronskiui, kuris 
buvo tarpininkas tarp ištremtų kunigų ir „Towarzystwo Międzynaro-
dowe“: 

1876 m. rugsėjo mėn. pradžioje išvykau iš Archangelsko guber-
nijos pašto ekipažu. Norėjo mane siųsti etapu, tačiau po mano poros 
mėnesių pastangų, leista vykti pašto ekipažu. iš Pinegos išsiuntė mane 
žandarų saugojamą iki sekančio pakelėje miesto, kur mane perėmė 
vietiniai valdininkai, ir taip ligi Vologdos. iš ten iki sekančio guberna-
toriaus, ir taip ligi Maskvos. Kiekvienoje vietoje užlaikė mane po ke-
letą dienų policijos priežiūroje. Turėjau daug nemalonumų ir buvau 
priverstas išleisti daug pinigų, nes kiekvienam kareiviui, kad ir už 
mažiausią patarnavimą, turėjo būti atlyginama. Maskvoje man teko 
išgyventi daugiausiai nemalonumų. iš stoties pasiuntė mane pas gu-
bernatorių, iš ten į jo kanceliariją, paskui pas policmeisterį ir t. t. turė-
jau samdytis vežiką sau ir žandarui, o nuostoliai buvo po kelis varstus,  
o be to dar ir daiktus turėjau su savimi. Po apsilankymų pasodino 
mane į persiunčiamąjį kalėjimą laukti tolimesnių nurodymų. Čia 



190 191
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

prižiūrėtojas ir seniūnas iškrėtė areštantus. Mane gerokai pakratė. 
Už kiekvieną svarą mėsos ir duonos įsakė mokėti keturgubą kainą, 
už vieną papirosą – 4 kapeikas. Po dešimties dienų laukimo išsiuntė 
mane į Tambovą. Ten man pranešė, kad ministras paskyrė man gy-
venti apskrities mieste Temnikov, kur iki tol nebuvo pasiųstas joks 
politinis kalinys, o tik kriminaliniai kaliniai čerkesai. Čia atvykau 
spalio mėn. pradžioje be grašio. Sutikau du tautiečius, neseniai atvy-
kusius iš Sibiro. Keturias savaites turėjau pragyventi ant duonos ir 
vandens. Butą radau labai sunkiai, nes gyventojai, įgąsdinti čerkesų 
užpuldinėjimų ir vagysčių, nieko nenorėjo priimti pas save. Pakeliui 
mačiausi tik su vienu kun. Knapinskiu Jaroslave, pasilikusiu prie ar-
kivyskupo Felinskio. Spaske yra tik 15 kunigų. Mane, matyt, dides-
niam nubaudimui, pasiuntė ten, kur nėra nė vieno kunigo.

1882 m. paleistas be teisės grįžti į Šiaurės Vakarų kraštą. Apsigy-
veno Kronštate (Rusija). Ten mirė ir palaidotas.

Čarneckis Matas (Motiejus) (1825–1899), Šakių vikaras, už prieš 
valdžią kurstantį pamokslą suimtas 1863 m. rugpjūčio 10 d. ir apkal-
tintas davęs sukilėliams naudotis savo arkliais, pas save sukilėlius 
maitinęs, aprūpinęs maistu. Teismo sprendimas 1865 m. sausio 23 d. 
buvo toks: įskaityti į bausmę Suvalkų kalėjime išbūtą laiką, laikyti dar 
3 mėn. Modlino tvirtovėje, o išleidus atiduoti policijos priežiūrai. Iki 
mirties rezidavo Vladislavove (Naumiestyje).

Černeckis Matas, Kalvarijos vikaras, buvo suimtas ir tardomas 
Virbalio stoties kariškos sargybos būstinėje. Tardymas prasidėjo  
1863 m. rugpjūčio 14 d. buvo kaltinamas dalyvavimu sukilime, be to, 
pasakęs netinkamą pamokslą. Perkeltas į Kauno kalėjimą. Tolimesnis 
jo likimas nežinomas.

Dabrila Tomas (1818–1869), Pilviškių klebonas, 1863 m. rugpjū-
čio 14 d. buvo areštuotas Pilviškių traukinių stotyje ir apkaltintas pa-
sakęs prieš valdžią kurstantį pamokslą. Teismas įvyko 1864 m. spalio 
20 d. Nuteistas kalėjimo bausme, kurią atliko Kauno kalėjime.

Dailidė Jurgis (1838–1864-04-01), Rudaminos vikaras, 1862 m. 
vyskupo Motiejaus Valančiaus įšventintas kunigu. Sukilimo metu Ru-
daminos bažnyčioje perskaitė sukilėlių manifestą, už tai buvo suim-
tas ir nuteistas mirties bausme. Sušaudytas netoli Vygrių, laukuose. 
Vilniaus arkivyskupo R. Jalbrzykowskio liudijimu, 1894 m. Vygrių 
gyventojai iškasė kun. J. Dailidės beveik nesupuvusį kūną ir palaidojo 
Vygrių parapijos kapinėse.

Dambrauskas Stanislovas (1812–1883), Višonkų vikaras, dėl da-
lyvavimo sukilime buvo suimtas ir nuteistas ištremti į Sibirą, kur gy-

veno Verchovnia kaime, Kostromos gubernijoje. Rusijos caro 1871 m. 
gegužės 13 d. įsaku amnestuotas. Apsigyveno Varavičiuose, Ilukštos 
apskrityje, Kurše. 1883 m. gruodžio 19 d. mirė Rokiškyje, kur buvo 
laikinai atvykęs iš Kuršo. Apie jo mirtį buvo informuotas ir Irkutsko 
gubernatorius. Matyt, kun. S. Dambrauskas ten gyveno tremtyje.

Dziekanskis Gabrielius (1812–1886), Teolino klebonas, suimtas 
1863 m. rugsėjo 29 d. už tai, kad nepranešęs valdžiai apie jo parapijoje 
buvusius sukilėlius. 1865 m. vasario mėn. teismo sprendimu įskaitytas 
kalėjime išbūtas laikas, papildomai kalėti dar 3 mėn. Modlino tvirto-
vėje, o išleidus atiduoti policijos priežiūrai. be to, atskiroje byloje kun. 
G. Dziekanskis buvo nubaustas 100 rublių bauda už tai, kad išklausė 
kažkokio sukilėlio, nuteisto mirties bausme, išpažinties.

Falkovskis Jonas (1828–1908), Suvalkų vikaras, suimtas 1863 m. 
sausio 23 d. ir apkaltintas, kad įkalbinėjęs jaunimą stoti į sukilėlius, 
rinkęs pinigus sukilėliams, pasakęs labai kiršinantį prieš valdžią pa-
mokslą. Nuteistas ir ištremtas į Sibirą. Prieš tai dar kurį laiką buvo 
įkalintas Daugpilio tvirtovėje. Tremtyje apsigyveno Viatkos guberni-
joje. Rusijos caro 1871 m. amnestuotas grįžo į Seinų vyskupiją ir dirbo 
vikaru Jaminų parapijoje.

Gegužinskas Juozapas (1821–1887), Igliaukos vienuolyno ma-
rijonas, 1863 m. prisidėjęs prie sukilimo. Rusai jį pagavę apkaltino, 
kad lankęs miške sukilėlių būrį, išklausęs trijų valstiečių sukilėlių, 
nubaustų mirties bausme, išpažinčių. be to, kalbinęs žmones stoti  
į sukilėlius, skaitęs bažnyčioje revoliucinius atsišaukimus į tautą. Areš-
tuotas 1863 m. spalio 10 d., buvo įkalintas Kauno kalėjime. Teismas, 
įvykęs 1864 m. pradžioje, atėmė iš kun. J. Gegužinsko kunigo vardą 
ir visas to luomo teises bei asmens privilegijas, nutarė konfiskuoti jo 
turtą, o jį patį ištremti į Tomsko guberniją. Vėliau kun. J. Gegužinskas 
buvo perkeltas į Kostromos guberniją ir laikomas policijos priežiūroje. 
1871 m. paleistas iš Sibiro, apsigyveno Kurše ir 1885–1887 m. buvo 
Ilukštos vikaru, ten pat ir mirė. „Gudelių parapijos monografijoje“  
(p. 17) rašoma: ivoniškio girioje, ties Rūdėnais, vidurgyryje, vadi-
namoje Aguonpievėje, sukilėliai darydavę „muštrus“. Ten jie turėjo 
šėtras, net ir koplytėlę su altoriumi. Turėję ir kapelioną, kokį tai Ge-
gužinską, kuris jų išpažinties klausydavęs, jiems Mišias laikydavęs ir 
ginklus laimindavęs.

Grikietis baltramiejus (1806–1888), Seinų kunigų seminarijos 
profesorius, buvo apkaltintas, kad žinojo apie sukilėlių norą pakar-
ti valstietį Jakimavičių, bet apie tai nepranešė valdžiai. Vilniaus karo 
apygardos teismo 1864 m. balandžio 16 d. sprendimu nuteistas išsiųsti 



192 193
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

į katorgą Sibire 10 metų. Apgyvendintas Spaske, kur 1876–1881 m. 
laikotarpiu iš „Towarzystwo Międzynarodowe“ ir „Stowarzyszenie 
kapłanów polskich na emigracji“ gavo keletą kartų po 25 rublius pa-
šalpos. Po didelių vargų, jau kaip 80 metų senelis, grįžo į Galiciją ir 
apsigyveno „Dźwiniacze nad Zbruczem“, iš Sibiro grįžusiems skirtoje 
prieglaudoje, ten pat ir mirė.

Grinevičius Vincentas, Miroslavo marijonas. Augustavo karo 
skyrius, gavęs Kauno gubernatoriaus M. Muravjovo patvirtinimą, 
1864 m. rugpjūčio 6 d. nuteisė kun. V. Grinevičių išsiųsti į Sibirą dėl 
to, kad priėmęs priesaiką iš trijų valstiečių, stojančių į sukilėlius, ir pa-
sakęs bažnyčioje prieš valdžią kurstantį pamokslą. Kur jis buvo Sibire 
ir kur mirė, žinių nėra.

Jagužinskas Juozapas. Centrinė Kauno tardymo komisija savo 
raporte rašo, kad 1863 m. spalio 10 d. pradėjo tardyti kun. J. Jagužins-
ką, sūnų Petro, kilusį iš Marijampolės apskrities, dėl to, kad jis bažny-
čioje perskaitęs revoliucinį sukilėlių atsišaukimą. Kun. J. Jagužinskas 
kalėjo Kauno kalėjime ilgesnį laiką. Tolimesnis jo likimas nežinomas.

Jonkaitis Kazimieras (gim. 1835), Seirijų vikaras, buvo ap-
kaltintas, kad procesijoje sutiko į Seirijus ateinančius sukilėlius ir 
pasakė jiems prieš valdžią kurstančią kalbą. Teismo 1865 m. liepos  
31 d. sprendimu atiduotas slaptai policijos priežiūrai. 1866 m., jau tar-
naudamas Prienų vikaru, buvo nubaustas 10 rublių bauda už tai, kad 
nenorėjo išklausyti išpažinties stačiatikės puskarininkio Dereviagino 
žmonos.

Kolesinskas Jurgis (1836–1912), Marijampolės vienuolyno ma-
rijonas, 1863 m. prisidėjo prie sukilėlių ir buvo jų kapelionu. Punios 
girioje pateko į rusų nelaisvę ir išvengė mirties bausmės tik dėl to, kad 
rusai nežinojo, jog jis buvo kunigas ir vienuolis, nes buvo paėmęs už-
mušto sukilėlio dokumentus ir pagal juos vadinosi Jonas Petrauskas. 
Suvalkų kalėjime kalėjo 3 mėn., po to buvo išsiųstas į katorgą Sibire, 
Jenisiejaus gubernijoje. Pakeliui vadovavo 200 tremtinių būriui ir buvo 
paskirtas jų seniūnu. Atvykus į Tobolsko gubernijos miestą Tarą, buvo 
patrauktas atsakomybėn, kad blogai atliko seniūno pareigas. Kelionę 
iš Žemutinio Naugardo iki Tinčenkos kaimo, Jenisiejaus gubernijoje, 
įveikė pėsčias. Tremtyje išbuvo 20 metų, dirbdamas sunkius katorgi-
nius darbus. Kurį laiką dirbo tarnu pas vieną pirklį ir turėjo prižiūrėti 
meškiuką, su kuriuo kartu miegodavo tvarte ant plikų grindų. 1881 m. 
bandė gauti amnestiją, bet tais metais buvo nužudytas Rusijos caras 
Aleksandras II, todėl amnestijos negavo. Tik 1885 m. buvo atleistas 
nuo katorgos darbų, apsistojo Krasnojarske pas kun. Kozlowskį. Ten 

gyvendamas, 1886 m. antrą kartą prašė išleisti iš Sibiro, bet atsaky-
mo nesulaukė. Tik 1888 m. Jonui Petrauskui buvo leista grįžti į savo 
kraštą. Grįžus į Marijampolę, paaiškėjo jo tikroji pavardė. Už svetimos 
pavardės pasisavinimą, kun. J. Kolesinskas turėjo kalėti 9 mėn. kalė-
jime. be to, Varšuvos generalgubernatoriaus Gurkos sprendimu jam 
buvo uždrausta eiti bet kokias kunigiškas pareigas, leidžiant jas atlikti 
tik Sibire. Dėl to kun. J. Kolesinskas 1890 m. išvyko į JAV, kur iš karto 
buvo paskirtas pirmuoju Pittstono lietuvių klebonu. 1892 m. persikėlė 
į Čikagą ir ten įkūrė pirmąją lietuvių Šv. Jurgio parapiją. Mirė Čikagoje 
1912 m. kovo 5 d.

Krivickas Jonas (1831–1894), Pilypavo vikaras, teismo 1865 m. 
spalio 7 d. sprendimu buvo ištremtas į Penzos guberniją Rusijoje, kur 
turėjo gyventi policijos priežiūroje. buvo apkaltintas rodęs simpatijas 
Laikinajai tautos vyriausybei, sudarinėjęs sukilėlių sąrašus, davęs iš-
klijuoti prie stulpų įvairius plakatus, paties ranka rašytus, sakęs prieš 
valdžią kurstomus pamokslus, „buntavojęs“ valstiečius, organizavęs 
sukilėlių būrį, dažnai lankęs sukilėlius, ten klausęs išpažinčių mirti nu-
teistųjų arba mirštančiųjų – buvo labai pavojingas valdžiai asmuo. Ru-
sijos caras 1884 m. balandžio 12 d. leido kun. J. Krivickui grįžti į savo 
tėvynę, bet Varšuvos generalgubernatorius uždraudė kun. J. Krivicką 
skirti bet kokioms pareigoms, „kol jis savo elgesiu neįrodys visiško 
patikimumo“.

Lapinskas Simonas (1800–1889), Liudvinavo vikaras, buvo ap-
kaltintas tuo, kad kalbino žmones stoti į sukilėlių gretas. Dėl to buvo 
ištremtas į Sibirą. Kur jis buvo, žinių nėra, bet 1878 m. „Oevre d‘as-
sistance de Pretres Polonais“ ataskaitoje jis minimas Sibire.

Miškelis Vincentas (1811–1890), Gražiškių klebonas, 1865 m. 
buvo nubaustas sumokėti 50 rublių baudą už tai, kad priėmė sukilėlius.

Miškevičius Antanas (gim. 1783). Kalvarijos žandarmerija  
1863 m. kovo 9 d. pranešė Kalvarijos ir Marijampolės karo viršininkui, 
kad atlikus tardymą paaiškėjo, jog pas Vilkaviškio kleboną pastoviai 
gyvenąs kun. A. Miškevičius, bažnyčioje priėmęs iš susirinkusių su-
kilėlių priesaiką ir pašventinęs jų ginklus. Karo lauko teisme Suval-
kuose kun. A. Miškevičius, sulaukęs 80 metų amžiaus, teisinosi, kad 
sukilėliai jį privertė tai daryti. Teismas 1863 m. lapkričio 1 d. nutarė 
nubausti administracine tvarka. Karo viršininkas, kuris turėjo paskirti 
bausmę, atsižvelgdamas į visišką kun. A. Miškevičiaus suvaikėjimą, 
pavedė Seinų vyskupui, kad senolį gerokai išbartų.

Oleka Saliamonas (1832–1920), Seinų kunigų seminarijos pro-
fesorius ir katedros vikaras, buvo apkaltintas tuo, kad sukilimo metu 



194 195
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

dalyvavo eisenoje, kurioje buvo giedamos revoliucinės giesmės. be 
to, savo pamoksluose ragino žmones sukilti ir dalyvavo pas Suvalkų 
kleboną Wierzbowskį pasitarime sukilimo reikalais. Atiduotas po-
licijos priežiūrai, o 1866 m. buvo pašalintas iš Seinų ir kelerius me-
tus dirbo įvairiose parapijose vikaru. bandymai grąžinti jį į Seinus 
nepavyko, nes Lomžos gubernatorius jokiu būdu nesutiko, kad kun.  
S. Oleka užimtų vietą seminarijoje. Savo 1868 m. lapkričio 26 d. rašte 
Varšuvos generalgubernatoriui jis rašė: „Kun. S. Oleka esąs policijos 
priežiūroje ne dėl kokio nors nesusipratimo, o tik už jo politinį nepa-
tikimumą. Toks pavojingas asmuo, taip priešiškai nusistatęs teisėtos 
valdžios atžvilgiu, jokiu būdu negali užimti profesoriaus vietos se-
minarijoje.“

Olšauskis Vaitiekus (1806–1889), Vygrių klebonas, 1865 m. nu-
baustas sumokėti 200 rublių baudą kaip asmuo, susijęs su sukilėlio 
Simono Suchockio pakorimu.

Oškiniauskas Vincentas, Punsko vikaras, buvo teistas Augusta-
ve dėl 1863 m. sukilimo įvykių, tačiau teismo sprendimas nėra žino-
mas. Nežinomas ir tolimesnis kun. V. Oškiniausko likimas.

Pruselaitis Jonas (1826–1900), Veiverių klebonas ir Seinų kuni-
gų seminarijos profesorius, buvo suimtas ir kalintas Kauno kalėjime. 
Tardymas tęsėsi nuo 1863 m. birželio 27 d. iki gruodžio 15 d. buvo 
paleistas, nes nesurinkta įrodymų, kad kun. J. Pruselaitis turėjo ryšių 
su sukilėliais.

Radziukynas Motiejus (1837–1912), dzūkų kraštotyrininko Juo-
zo Radziukyno brolis, Garliavos vikaras, suimtas 1863 m. rugpjūčio 
30 d. balbieriškio valsčiuje, Duselninkų kaime, dėl to, kad 1863 m. 
vasario 1 d. bažnyčioje perskaitė sukilėlių manifestą bei įtariamas bu-
vęs sukilėlių daliniuose. Jis visus ragino remti sukilėlius, juos laidojo. 
Teismas 1865 m. sausio 30 d. nuteisė jį išsiųsti į Sibirą. Ten apsistojo 
Išym mieste (Tiumenės srityje), kur iš vietinės valdžios gaudavo po 15 
kapeikų dienai pragyvenimui ir po 1 rublį 20 kapeikų mėnesiui butui. 
Iš Sibiro grįžo 1875 m.

Rinkevičius Jonas Feliksas (gim. 1801), Krokialaukio klebonas, 
nubaustas 112 rublių 84 kapeikų bauda dėl to, kad priėmė pas save 
sukilėlius.

Sakavičius Vincentas (1833–1898), Suvalkų vikaras, areštuotas 
1865 m. sausio 13 d. ir tardomas dėl dalyvavimo jau numalšintame 
sukilime. Tardymo pasekmės nėra žinomos.

Senkus (Senkauskas) Tomas (1817–1901), Pajevonio klebonas, 
Varšuvos generalgubernatoriaus 1863 m. rugpjūčio 17 d. sprendimu 

buvo ištremtas į Vologdos guberniją, Rusiją, už tai, kad iš sakyklos ra-
gino parapijiečius stoti į sukilėlių gretas bei rinko sukilėliams ginklus, 
drabužius ir maistą. 1871 m. jam leista grįžti į Kuršą. Apsigyveno Lau-
zene, Ilukštos apskrityje. Rusijos caras 1884 m. spalio 4 d. leido kun.  
T. Senkui grįžti į savo kraštą, tačiau su sąlyga, kad negalės apsigyventi 
tose srityse, kur buvo unitų, pervestų į pravoslaviją. Mirė Pajevonyse.

Strimavičius Simonas (1814–1890), Seirijų klebonas, 1865 m. 
liepos 31 d. teismo sprendimu atiduotas slaptai policijos priežiūrai už 
tai, kad atvykstančius į Seirijus sukilėlius sutiko procesijoje, juos lai-
mino, šlakstė šv. vandeniu.

Strupinskas Andriejus (1829–1892), Igliaukos vienuolyno ma-
rijonas. 1865 m. paskirtas vikaru į Daukšius. Kadangi buvo prisidė-
jęs prie sukilimo, jausdamas pavojų būti suimtu, pasinaudojo valdžios 
pasiūlymu išvykti į užsienį be teisės grįžti atgal. Leidimą gavo tais 
pačiais metais. 1866 m. jau gyveno Jungtinėse Amerikos Valstijose. 
1872 m. buvo paskirtas Shenandoah, Pa. lietuvių-lenkų klebonu, kur 
pastatė Šv. Kazimiero bažnyčią. Klebonu išbuvo iki 1877 m. Vėliau 
gyveno pas gimines Gilberton, Pa. Knygoje „Lietuviai Amerikoje“  
(1899 m., psl. 13) rašoma, kad „jis buvęs laike maišto lenkų abaze 
kapelionu, paskui, susektas maskolių, spruko per Prūsus į Suvieny-
tas Valstijas, kur atvykęs apsigyveno mieste Chester, ties New Yorku 
klioštoriuje metuose 1866“.

Šulcas Vincentas (1828–1868), Liškiavos vikaras, už tai, kad ži-
nojo ir nepranešė valdžiai, jog vienuolyne yra sukilėlių ir nepasiuntė 
valdžiai sukilėlio Nedzinsko, kuris atvyko į vienuolyną, buvo nubaus-
tas 100 rublių bauda, bet Vilniaus generalgubernatoriaus M. Muravjo-
vo 1864 m. liepos 30 d. sprendimu, konfiskavus turtą, buvo išsiųstas  
į Sibirą, ten mirė 1868 m. rugsėjo 27 d.

Tatarė (Totoraitis) Antanas (1805–1889), Sintautų klebonas, 
buvo įtariamas raginęs valstiečius sukilti, aprūpinęs sukilėlius mais-
tu, todėl 1863 m. lapkričio 12 d. nuteistas išsiųsti į Penzos guberniją, 
Rusiją, ir ten laikyti policijos priežiūroje. Ištremtas gyveno Horodyšče 
ir gaudavo iš vietinės valdžios po 15 kapeikų dienai pragyvenimui ir 
1 rublį 50 kapeikų mėnesiui mokėti už būstą. Nuo 1864 m. rugsėjo  
1 d. valdžia nustojo jam mokėjusi pašalpą, nes Suvalkų gubernatorius 
pranešė, jog pats pasiųsiąs kun. A. Tatarei pakankamai pinigų pra-
gyvenimui. 1869 m. Varšuvos generalgubernatoriaus sprendimu jam 
buvo leista grįžti į Lomžos guberniją, kur jis 1872 m. sausio 12 d. buvo 
paskirtas Tykocino vikaru. Senatvėje prisiglaudė Lomžoje pas vienuo-
les prie šv. benedikto seserų vienuolių bažnyčios, ten ir mirė.



196 197
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

Ūsevičius Jonas (1816–1903), Liubavo klebonas, apkaltintas įsi-
painiojimu į politinį Liudviko Puciatyckio judėjimą. buvo suimtas, nes 
įtariamas įkalbinėjęs gyventojus sukilti. Kurį laiką kalintas kalėjime, 
ištardytas ir paleistas policijos priežiūroje.

Vaišnora Augustinas (1816–1888), Vištyčio klebonas, už tai, kad 
palaikė ryšius su sukilėliais ir nuslėpė pavardes tų, kurie buvo įstoję  
į sukilėlių būrius, 1864 m. rugpjūčio 3 d. buvo nuteistas 12 m. katorgos 
darbams Sibire. Iš Varšuvos išsiųstas į bausmės atlikimo vietą 1864 m. 
rugsėjo 2 d.

Vaišnora Kazimieras (1817–1903), Garliavos klebonas, už tai, 
kad asmeniškai dalyvavo sukilime, buvo suimtas ir tardymo metu 
laikomas kalėjime. Teismas įvyko 1865 m. birželio mėn., nuspręsta  
į bausmę įskaityti kalėjime praleistą laiką, dar pridėti 100 rublių pini-
ginę baudą ir atiduoti policijos priežiūrai.

Žilinskas Jonas (1814–1881), Igliaukos vienuolyno marijonas, 
rusų valdžios buvo apkaltintas sukilėlių prisaikdinimu. Karo lauko 
auditoriatas 1863 m. rugsėjo 23 d. nuteisė jį išsiųsti į Sibirą. Gyveno 
Kostromos gubernijoje, Koligryvos kaime. Rusijos caro „maloningu 
leidimu“ 1871 m. gegužės 13 d., kai buvo amnestuoti 1464 asmenys, 
tarp jų ir kun. J. Žilinskas gavo teisę palikti Sibirą ir apsigyventi pa-
sirinktoje vietoje Rusijoje, išskyrus sostines Maskvą ir Petrapilį, šių 
sostinių gubernijas, Lenkijos karalystę ir Šiaurės-Vakarų krašto gu-
bernijų sostines. Tada kun. J. Žilinskas apsigyveno Kurše – Ilukštoje. 
Ten gyvendamas kreipėsi į Rusijos vidaus reikalų ministrą su prašymu 
leisti jam persikelti į Marijampolės marijonų vienuolyną. Rusijos caras 
1875 m. rugsėjo 12 d. prašymą patenkino ir kun. J. Žilinskas 1875 m. 
spalio mėn. atvyko į Marijampolę, kur gyveno iki mirties.

Žukauskas Pranciškus (1821–1866), Račkų klebonas. Dar  
1861 m. rugsėjo 19 d. Varšuvos generalgubernatoriaus kanceliarija 
pranešė Seinų vyskupijos vyskupui, kad kun. P. Žukauskas savo pa-
moksluose stengiasi sukelti parapijiečių neapykantą rusams, vadinda-
mas juos priešais, tironais ir katalikų tikėjimo persekiotojais. Jis pata-
ręs žmonėms, nesant ginklų, griebtis akmenų ir kuolų, ir netgi turėjęs 
drąsos patį Rusijos carą pavadinti tironu. be to, jis pamokinęs savo 
parapijiečius patriotinių giesmių, pats jas intonuodavęs ir priduodavęs 
joms prasmę rusų sunaikinimui ir sutramdymui. Vyskupas Lubienskis 
1863 m. rugsėjo 30 d. rašė valdžiai ir stengėsi ginti kun. P. Žukauską, 
kaltinamą žmonių kurstymu prieš valdžią. Vyskupas rašė: „Su visa 
energija tyros ir įžeistos sąžinės, atmetu bažnyčiai daromą įžeidžiantį 
įtarimą, kurį, man rodos, galima neklystant įžiūrėti Didžiai Gerbia-

mo Pono išsireiškimuose.“ bet tas gynimas nepadėjo. Generalguber-
natorius įsakė kun. P. Žukauską iškelti iš Račkų. Vyskupas jį perkėlė  
į Wizną. Varšuvos generalgubernatoriaus kanceliarija 1864 m. kovo 
21 d. pranešė Seinų vyskupui, kad kun. P. Žukauskas buvo areštuotas 
už prisidėjimą prie sukilimo. Tai pranešant, dar informuota, kad kun. 
P. Žukauskas, paskirtas pagelbėti Wiznos kunigams, aktyviai prisidė-
jo prie sukilimo, nes laikė savo namuose sukilėlius, siuntė naujai už-
verbuotus į sukilėlių būrius ir parūpino jiems visokio maisto atsargų. 
Dėl to Karo teismas nutarė atimti iš kun. P. Žukausko kryžių, medalį,  
1853 m. ir 1856 m. kariškus pažymėjimus, kunigo vardą, visas kunigo 
teises ir privilegijas, o patį išsiųsti į Sibirą, kur jis 1866 m. kovo 18 d. 
mirė.

Iš šio sąrašo matyti, kad Seinų vyskupijoje dėl 1863 m. sukilimo 
buvo nukentėjęs 41 kunigas, iš kurių vienas sušaudytas, o 18 ištremti  
į Sibirą. Šis lietuvių kunigų sąrašas nėra išsamus, nes jis sudarytas pa-
gal kunigų gyvenamąsias vietas lietuviškoje Seinų vyskupijos dalyje. 
Žinia, kad Seinų vyskupijoje lietuvių kunigų buvo dauguma, kai kurie 
jų dvasinį darbą dirbo ir lenkiškoje vyskupijos dalyje. Tad ne vienas 
dar galėjo būti ir nukentėjusių lenkų kunigų sąraše.

Iš viso Seinų vyskupijoje dėl 1863 m. sukilimo nukentėjo 64 ku-
nigai. Po sukilimo Seinų vyskupijoje buvo uždaryti šie vienuolynai: 
marijonų Miroslave (1864 m. rusų valdžia nusavino vienuolyno turtą, 
kareiviai suėmė kunigus Vitkauską su Žeimiu ir išvežė į Marijampolę), 
Igliaukoje ir Sasnavoje, bernardinų Tikocine, reformatų Smalėnuose, 
pranciškonų Staviskuose ir karmelitų Vonsoše. 

1865 m. Marijampolės apskrities karo viršininkas išsiuntė į Varšu-
vą generolui policmeisteriui apie kun. Vincentą Gavėną (1804–1885) 
tokį pranešimą: „Kun. V. Gavėnas, kaip ir visi Marijampolės vienuoly-
no marijonai, atsižiūrint į seną jų elgesį 1861 ir 1862 metais, kai daly-
vavo visose manifestacinėse eisenose ar net patys jas darė, priklauso 
prie neištikimų asmenų ir reikia jį imti į pastovią ir budrią priežiūrą.“ 
Tokie pat pranešimai buvo duoti ir tokia priežiūra buvo paskirta dar 
trims Marijampolės vienuolyno marijonams: kun. Simonui Šalaševi-
čiui, Kun. Vincentui Zieminskiui ir kun. Vincentui Senkauskui (Sen-
kui).

Seinų vyskupijos lenkiškoje dalyje dėl 1863 m. sukilimo nu-
kentėjo šie kunigai: F. Augustowicz, S. bukowski, A. brzostowski,  
J. Chojnowski, W. Dlużniewski, J. Dziekonski, J. Extowicz, S. Jamiol-
kowski, J. Kocmierowski, P. Kossakowski, J. Rasowski, W. Osinski, 
b. Piekorski, W. Pogorzelski, M. Skiwski, W. Stefanowski, A. Sze-



198 199
GINTARAS LUČINSKAS SEINų VYSKUPIJOS LIETUVIAI KUNIGAI, NUKENTĖJę DĖL 1863 M. SUKILIMO

pietowski, W. Tychoczewski, A. Tyminski, J. Uminski, M. Wysocki,  
J. Zalęski ir J. Zambrzycki – iš viso 23 kunigai.

Literatūra

1. Akiras-biržys, P. 1931. Lietuvos miestai ir miesteliai, t. 1. Alytaus apskritis. 
Dzūkų kraštas. Kaunas, p. 334.

2. butautas-Kudirka, R. 2009. Sūduvos dvasininkai, d. 1. Vilnius, p. 53, 75, 109, 
251, 281.

3. butautas-Kudirka, R. 2010. Sūduvos dvasininkai, d. 2. Vilnius, p. 53, 82, 115, 
121, 260, 296, 319, 364, 379, 381.

4. Kašelionis, b. 2002. Dainava: Seinų kraštas (istorija, kultūra, žmonės). vil-
nius, p. 98, 103–106.

5. Kviklys, b. (redaktorius)1982. Lietuvos bažnyčios, t. 2 (Vilkaviškio vyskupi-
ja). Čikaga (JAV), p. 152, 232, 277.

6. „Spausdintieji ir nespausdintieji 1863–64 m. sukilimo raštai“, in: Karo ar-
chyvas, t. 1. Kaunas, 1925, p. 208–232.

7. Totoraitis, J. 2003. Sūduvos Suvalkijos istorija. Marijampolė, 2-asis leidimas, 
p. 387, 466, 468, 469, 470, 471, 472, 485.

8. Vaišnora, J. 1965. „1863 metų sukilimas Suvalkijoje“, in: Tautos praeitis, t. 2, 
kn. 2. Čikaga (JAV), p. 107, 108, 112, 113, 114–122.

9. Vytautas, S. 1925. „Medžiaga 1863–64 m. sukilimo istorijai“, in: Karo ar-
chyvas, t. 2. Kaunas, p. 62–155.

ALgIMANTAs KATILIUs

PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – 
XX A. PRADŽIOJE
Rašytiniuose šaltiniuose Prienai kaip mažas birštono dvaro dvarelis 

pirmą kartą paminėti 1502 m.1 Jau XVI a. viduryje tapę didelės seniū-
nijos centru, Prienai ėmė augti ir prie dvaro kūrėsi miestelis. Kadangi 
pagal XVI a. vyraujančią sampratą miesteliu laikoma gyvenvietė nega-
lėjo būti be bažnyčios, tai pirmoji bažnyčia galėjo ten būti pastatyta dar 
iki 1604 m.2 Kai kur nurodoma, kad pirmoji medinė bažnyčia Prienuose 
pastatyta 1609 m.3 1655 m. ši bažnyčia sudegė ir po dviejų dešimtmečių 
– 1674 m. – pastatyta antra medinė bažnyčia. Šiai bažnyčiai pasenus, 
1750 m. iš pušinių rastų pastatyta trečioji bažnyčia, kuri stovi iki dabar.

Šiame straipsnyje nepateikiami duomenys apie Prienų bažnyčio-
je XVII–XVIII a. dirbusius dvasininkus, nes tam reikėtų atlikti spe-
cialius tyrimus. Šio tyrimo objektas – Prienuose dirbę kunigai nuo  
XIX a. pradžios iki 1914 metų. Duomenys pateikiami apie Prienų pa-
rapijos klebonus, vikarus, rezidentus ir laikinai bažnyčiai priskirtus 
kunigus. Prienai buvo viena didžiausių Seinų (Augustavo) parapijų, 
kuriai 1914 m. priklausė 11110 tikinčiųjų.

vincentas Abraitis (Abrajtys) (1846-01-09–1902-03-17). Gimė 
Surdokų k., Vilkaviškio gminoje (Kalvarijos aps.). Marijampolėje bai-
gė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1865 m. spalio 1 d. Ku-
nigu įšventintas 1869 m. rugsėjo 2 d. Po seminarijos baigimo paskir-
tas Krosnos parapijos vikaru. 1870 m. buvo Krosnos vikaras. Mažojo 
Plocko vikaras nuo 1870 m. sausio 13 d. Viznos parapijos vikaras nuo 
1872 m. rugpjūčio 18 d. Seinų vyskupo 1873 m. balandžio 30 / gegu-
žės 12 d. raštas Lenkijos Karalystės vietininkui, kad Viznos parapijos 
vikarą atleido iš pareigų ir paskyrė gyventi prie Seinų kunigų semina-
rijos, kol bus stebimas jo moralinis elgesys. 1873–1874 m. Šventeže-
rio parapijos vikaras. Griškabūdžio filijos vikaras nuo 1874 m. vasario  

1	Miškinis,	A.	1999.	„Lietuvos	urbanistikos	paveldas	ir	jo	vertybės“,	in:	Užnemunės miestai ir 
miesteliai,	t.	1.	Vilnius:	Savastis,	p.	426.

2	Ibid.
3 „Lietuvos	sakralinė	dailė“,	in:	Vilkaviškio vyskupija,	t.	1,	kn.	4:	Aleksoto	dekanatas,	Vilnius:	
„Gervelė“,	2000,	p.	233.



200 201ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

26 d. Pakuonio parapijos vikaras nuo 1875 m. spalio 30 d. Prienų pa-
rapijos vikaras nuo 1877 m. gruodžio 12 d. Virbalio parapijos vikaras 
nuo 1879 m. kovo 3 d. Pašventės parapijos vikaras nuo 1881 m. birže-
lio 5 d. Silvanovcų parapijos vikaras nuo 1881 m. gruodžio 27 d. Vei-
siejų parapijos vikaras nuo 1882 m. rugpjūčio 24 d. Ščučyno filijos vi-
karas rektorius nuo 1883 m. balandžio 9 d. Nuo 1884 m. spalio 15 d. iki  
1891 m. Nedzviadnos parapijos administratorius (klebonas). Nuo 
1891 m. liepos 13 d. iki 1896 m. dirbo Drozdovo parapijos admi-
nistratoriumi klebonu. 1896–1899 m. Januvkos parapijos admini-
stratorius (klebonas). 1899 m. lapkričio 8 d. paskirta 90 rb pensija.  
1900 m. emeritas. 1901–1902 m. emeritas Lukšių parapijoje. Mirė 
Sniadove būdamas rezidentu. Palaidotas Lukšių parapijos kapinėse.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218;  Apie pensijos mokėjimą 
Seinų vyskupijos kunigams, 1899 m., Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1009, ap. 7,  

b. 419; Lomžos valstybinis archyvas, NSZPŁ, sygn. 413, l. 12v–13.
Lit.: Elenchus 1870–1903.

Sebastijonas Andriejauskas (Andrzejewski) (1841-12-16–?). 
Gimė Kubiliškių k. (Kubiliszki Połowe), Griškabūdžio gminoje (Ma-
rijampolės aps.). Marijampolėje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų semi-
nariją įstojo 1864 m. kovo 1 d. Kunigu įšventintas 1868 m. liepos 5 d. 
1870 m. Vilkaviškio parapijos kapelionas. Seinų vyskupijos administ-
ratorius 1871 m. sausio 5/17 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, 
kad Sebastijonas Andriejauskas paskirtas Prienų vikaru ir juo buvo 
iki 1876 m. 1877–1879 m. Prienų parapijos administratorius prie kle-
bono A. Marmos. 1879 m. lapkričio mėnesį dėl sveikatos atleistas iš 
Prienų parapijos vikaro pareigų. 1881 m., 1882 m., 1883 m. be pareigų.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218; Suvalkų gubernatoriaus 
raštas Suvalkų gubernijos valdybai, 1879-11-15, Lietuvos valstybės istorijos archyvas,  

f. 1009, ap. 7, b. 143, l. 2.

Juozapas Antanavičius (Antonowicz) (1853-02-25–1916-08-
07).  Gimė Griškabūdžio parapijoje, Paplynių k. (Naumiesčio aps.). 
Marijampolėje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1870 m. 
liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1876 m. vasario 27 d. Po seminarijos 
baigimo paskirtas į Piontnicos parapiją. Seinų vyskupas P. P. Viežbovs-
kis 1876 m. gruodžio 17/29 d. raštu informavo Varšuvos generalgu-
bernatorių, kad kun. J. Antanavičių paskyrė Seinų katedros vikaru. 
1877–1879 m. Seinų kunigų seminarijos prokuratorius, katedros vi-
karas. 1879 m. liepos mėnesį paskirtas Seinų vyskupijos konsistorijos 
kanceliarijos regentu ir šias pareigas ėjo iki 1893 m. 1893–1898 m. 
Seinų katedros kapitulos kanauninkas, konsistorijos asesorius, Prienų 
parapijos kuratas (klebonas). 1898–1902 m. Sankt Peterburgo dvasi-

nės kolegijos asesorius ir Prienų parapijos klebonas. 1901 m. Seinų 
katedros kapitulos prelatas kustošas. 1902–1910 m. Seinų vyskupijos 
administratorius, kapitulos prelatas kustošas, Prienų klebonas. 1910–
1916 m. kapitulos arkidiakonas, generalinės konsistorijos oficiolas, 
Prienų parapijos klebonas. Mirė Logovo mieste, Kursko gubernijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 105, 218; Suvalkų gubernatoriaus raštas 
Suvalkų gubernijos valdybai, 1879 07 09, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1009, ap. 

7, b .139, l. 17; Byla apie likusį turtą po prelato J. Antanavičiaus mirties, ten pat, f. 1009, 
ap. 1a., b. 254.

Lit.: Elenchus 1877–1915.

Antanas Astrauskas (Ostrowski) (1875-08-31–1943-07-
09). Gimė Jucevičių k., Kalvarijos parapijoje (Kalvarijos aps.).  
1891 m. įstojo į Suvalkų gimnazijos trečią klasę ir 1893 m. baigė 
4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1894 m. liepos 7 d. Kunigu 
įšventintas 1899 m. gruodžio 23 d. Mokėsi Sankt Peterburgo dvasi-
nėje akademijoje, bet dėl pablogėjusios sveikatos 1899 m. lapkričio  
8/20 d. buvo pašalintas. 1900–1906 m. laikinai dirba Alytaus parapijoje.  
1906 m. birželio 13 d. Varšuvos generalgubernatorius persiuntė raštą 
Seinų vyskupijos valdytojui, kad kun. A. Astrauskas iš Alytaus pa-
skirtas neetatiniu vikaru į Punsko parapiją. Tokiu pat 1906 m. rugpjū-
čio 18 d. raštu (Nr. 3546) kun. A. Astrauskas pasiųstas į Vilkaviškio 
parapiją padėti pastoraciniame darbe vietos dvasininkams. 1908 m. 
laikinai dirbo Vilkaviškio parapijoje. 1908–1909 m. Vilkaviškio pa-
rapijos vikaras ir gimnazijos tikybos mokytojas. 1909–1915 m. Vilka-
viškio gimnazijos tikybos mokytojas. 1922 m. Vilkaviškio „Žiburio“ 
gimnazijos tikybos mokytojas. 1922–1934 m. Prienų parapijos vika-
ras ir „Žiburio“ gimnazijos mokytojas. 1935 m. Rudaminos parapijos 
administratorius, šias pareigas ėjo iki 1943 metų. Mirė Rudaminoje, 
ten ir palaidotas.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 107; ten pat, sign. II 614 (Kun.  
A. Astrausko asmens byla).

Lit.: Elenchus 1901–1940.

Martynas Bartasevičius (bartosewicz). Nustatyta, kad 1805 m. 
kun. M. bartasevičius buvo Prienų parapijos vikaras, 1807 m. Lazdijų 
parapijos vikaras, 1815 m. Griškabūdžio filijos vikaras.

Lit.: Elenchus 1805,  1807, 1815; Jonas Totoraitis, Sūduvos Suvalkijos istorija. II 
leidimas, I dalis, Marijampolė: Piko valanda, 2003, p.  673.  

Kazimieras Borisevičius (1884-01-01–1929-09-05). Gimė be-
brininkų k., Šunskų parapijoje ir vlsč., Marijampolės aps. Vyskupo 
Vincento borisevičiaus brolis. Peterburgo gimnazijoje baigė 4 klases, 
gavo vaistininko pažymėjimą. baigė Seinų seminariją, kunigu įšven-



202 203ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

tintas 1908 m. kovo 22 d. ir paskirtas į Teolino (Augustavo dek.) pa-
rapiją. Už unitų vaikų krikštijimą buvo nubaustas – jam 2 metus leista 
laikyti tik skaitytines šv. Mišias. Draudimo nesilaikė, todėl buvo iš-
tremtas į Vilkaviškio apskritį. 1914 m. ir 1915 m. Prienų neetatinis 
vikaras. Pirmojo pasaulinio karo metais buvo pasitraukęs į Minską, 
1918 m. sugrįžo į Lietuvą. 

Lit.: Laukaitytė, R. Kazimieras Borisevičius, prieiga internete: https://www.lkma.lt/
lddb/israsas.php?id=6761.

Motiejus Brundza (brondzo) (1824-01-24–1869-03-10). Gimė 
Šunskų parapijoje (Marijampolės aps.). Marijampolės apskrities mo-
kykloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1843 m. rugsė-
jo 20 d. Kunigu įšventintas 1848 m. liepos 16 d. 1848–1854 m. Griška-
būdžio parapijos vikaras. 1854–1858 m. Vilkaviškio parapijos vikaras. 
1858–1859 m. Liudvinavo vikaras. 1859–1862 m. Pilviškių parapijos 
vikaras. 1863 m. tapo Prienų parapijos vikaru. 1866 m. Vilkaviškio 
parapijos vikaras. Nuo 1867 m. Plutiškių filijos administratorius. Lie-
tuviško elementoriaus autorius. Mirė būdamas Plutiškių filijos admi-
nistratoriumi.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 104; Seinų vyskupijos kunigų sąra-
šas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.

Lit.: Elenchus 1849–1863; butautas-Kudirka, R. 2011. Pilviškių ir Barzdų parapijos 
– jų ganytojai, Vilnius: Gediminas, p. 41; Lietuvių enciklopedija, t. 3, p. 289; Kaluškevičius, 

b., Misius, K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai 1864–1904, Vilnius, p. 79–80.

stanislovas Brusokas (brusak) (1872-05-06–1909-01-22). Gimė 
Vazniškių k., Gudelių parapijoje (Marijampolės aps.). Marijampolės 
gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1891 m. 
liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1896 m. gegužės 17 d. 1897 m. be pa-
reigų. 1897–1901 m. laikinai dirbo Prienų parapijoje. 1901–1904 m. 
Krosnos parapijos vikaras. 1904–1906 m. Rudaminos vikaras, einantis 
administratoriaus pareigas prie J. Giedraičio. 1906–1907 m. Daukšių 
parapijos vikaras. Seinų vyskupijos administratorius 1907 m. spalio 
11/24 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad paskyrė kun.  
S. brusoką Kalvarijos parapijos vikaru. 1907–1909 m. Kalvarijos para-
pijos vikaras. Mirė Kalvarijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 107.
Lit.: Elenchus 1897–1907; Šaltinis, 1909, Nr. 3, p. 43.

Tomas Bučenevskis (buczeniewski) (1820-12-15–1901-04-15). 
Gimė Leipalingio gminoje (Seinų aps.). Marijampolės apskrities mo-
kykloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1845 m. spalio 
1 d. Kunigu įšventintas 1849 m. kovo 11 d. 1850–1854 m. ėjo Pajevo-
nio parapijos vikaro pareigas. 1854–1857 m. Prienų parapijos vikaras. 

1857–1858 m. Ūdrijos vikaras. 1858 m. Aukštosios Panemunės para-
pijos vikaras ir šias pareigas ėjo iki 1863 m. 1866 m. Plutiškių filijos 
vikaras. 1870 m. Gižų parapijos vikaras. 1873–1901 m. Gižų parapijos 
administratorius (klebonas). Apdovanotas medaliu 1853–1856 m. ka-
rui atminti. T. bučenevskis sumokėjo 25 rublių baudą, kad be leidimo 
išvyko iš savo parapijos. Mirė dirbdamas Gižų parapijoje administra-
toriumi (klebonu). Palaidotas Gižų parapijos kapinėse.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 104, 579 (Kun. T. Bučenevskio as-
mens byla); Seinų vyskupijos kunigų sąrašas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.
Lit.: Elenchus 1851–1902; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 

1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 342.

Pranciškus Būčys (buczys) (1849-01-02–1925-04-18).  Gimė Šil-
galių k., Slavikų parapijoje (Naumiesčio aps.). Į Seinų kunigų semi-
nariją įstojo 1869 m. liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1874 m. vasario  
28 d. Po seminarijos baigimo paskirtas į Prienų parapiją. 1875 m. buvo 
Prienų parapijos vikaru. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1875 m. 
birželio 6/18 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad paskyrė 
kun. P. būčį Seinų katedros vikaru. 1876 m. Seinų katedros vikaras. 
Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1876 m. gruodžio 17/29 d. raštu in-
formavo Varšuvos generalgubernatorių, kad paskyrė kun. P. būčį Al-
vito parapijos vikaru. 1878 m. Alvito parapijos vikaras. Seinų vysku-
pas P. P. Viežbovskis 1878 m. birželio 22/liepos 4 d. raštu informavo 
Varšuvos generalgubernatorių, kad paskyrė kun. P. būčį Pakuonio 
parapijos vikaru ir šias pareigas ėjo 1881 m. 1881–1925 m. Gelgaudiš-
kio parapijos klebonas. Pakuonyje, Gelgaudiškyje platino lietuviškus 
leidinius. Varšuvos generalgubernatorius 1884 m. birželio 9 d. nubau-
dė Gelgaudiškio parapijos vikarą kun. P. būčį 25 rublių bauda, kad be 
leidimo nuvyko į kitą parapiją. Antrą kartą be leidimo nuvyko į Šakių 
parapiją, į tos parapijos klebono kun. Kazimiero Kalendos laidotuves 
ir už tai jam buvo skirta bauda. Mirė Gelgaudiškyje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218.
Lit.: Elenchus 1875–1925; Lietuvių enciklopedija, t. 3, p. 305; Kaluškevičius, b., Mi-

sius, K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai 1864–1904, Vilnius, p. 83–84; Bojownicy 
kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 1861–1915. 1933. Opracował Paweł 

Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, p. 342–343.

Pranciškus Budkevičius (budkiewicz) ([1776]–1826-10-07). 
Kun. P. budkevičius 1805 m. buvo Gelgaudiškio parapijos vikaru,  
o 1807 m. ir 1808 m. Prienų parapijos vikaru. 1818 m. ir vėliau iki 
mirties buvo Sintautų parapijos kuratu. Marijampolės dekanato vice-
dekanu. Mirė Sintautuose.



204 205ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 212, l. 25 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1805–1824.

Motiejus Bujauskas (bujewski) (1839-09-17–1891-09-04). Ma-
rijampolės apskrities mokykloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų semi-
nariją įstojo 1858 m. rugsėjo 24 d. Kunigu įšventintas 1862 m. kovo 
31 d. 1863 m. buvo Žemosios Panemunės parapijos vikaru. 1866 m. 
Kalvarijos parapijos vikaras. 1870 m. Prienų parapijos vikaras. Seinų 
vyskupijos administratorius 1870 m. liepos 1/13 d. paskyrė Griška-
būdžio filijos vikaru. 1872 m. Griškabūdžio filijos vikaras. Po Šven-
težerio parapijos kurato K. Helmano mirties Šventežerio parapijos 
klebonu paskirtas kun. M. bujauskas. Lenkijos Karalystės vietininkas  
1872 m. gegužės 10 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad 
kun. M. bujauską patvirtino Šventežerio parapijos administratoriu-
mi (klebonu). 1873–1885 m. Šventežerio parapijos administratorius 
(klebonas). 1880 m. Šventežeryje iš Šlavantų kaimo atvežtą koplyčią 
perstatė į bažnyčią. 1885–1891 m. Seirijų parapijos administratorius 
(klebonas). Palaikė ryšius su knygnešiais. Visada turėdavo lietuviš-
kų knygų ir laikraščių. Įkliuvo jas platindamas. Vienas parapijietis, 
norėdamas išgelbėti kleboną, prisiėmė visą atsakomybę sau ir buvo 
ištremtas penkeriems metams į Rusiją. 1885 m. rugpjūčio 11 d. kun. 
M. bujauskas nedalyvavo iškilmingose pamaldose už imperatorių ir jo 
šeimą Šventežerio bažnyčioje. Už tai Varšuvos generalgubernatorius 
1885 m. lapkričio 19 d. nubaudė jį 25 rublių bauda. Mirė eidamas Sei-
rijų parapijos administratoriaus (klebono) pareigas.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 89, 218; Seinų vyskupijos kunigų 
sąrašas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55; Apie 

¼ dalies turto išskyrimą iš likusio turto po Šventežerio parapijos klebono Kazimiero 
Helmano mirties Šventežerio bažnyčios naudai ir kun. Motiejaus Bujausko paskyrimą 

Šventežerio parapijos administratoriumi. 1872, ten pat,  
f. 1009, ap. 7, b. 79.

Lit.: Elenchus 1863–1891; Jonas Totoraitis, Sūduvos Suvalkijos istorija. II leidimas, 
t. 1, Marijampolė: Piko valanda, 2003, p. 510; benjaminas Kaluškevičius, Kazys Misius, 
Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai 1864–1904, Vilnius, 2004, p. 87; Bojownicy kapłani 
za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część 

pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 338.

bonaventūra Butkevičius (butkiewicz) (1795-07-16–1871-09-
08). Gimė Kretingoje. Kunigystės mokslus ėjo Tykocino kunigų semi-
narijoje ir Varšuvos universitete. 1819 m. įšventintas kunigu. 1823 m. 
tapo Seinų (Augustavo) vyskupijos katedros kapitulos kanauninku, 
1824 m. Lomžos klebonu. 1826 m. paskirtas Seinų katedros kapitu-
los prelatu kustošu. Ėjo taip pat Suvalkų, Naumiesčio ir Vilkaviškio 
klebono pareigas. Nuo 1842 m. Varšuvos dvasinės akademijos rekto-

rius. Seinų (Augustavo) vyskupijos administratoriumi kapitulos buvo 
išrinktas du kartus: 1851 m. ir 1853 m. 1856 m. atsisakė administra-
toriaus pareigų ir antrą kartą buvo paskirtas Varšuvos dvasinės aka-
demijos rektoriumi, šias pareigas ėjo iki 1861 m. Rusų valdžia siekė  
b. butkevičių paskirti Seinų vyskupu, bet popiežius nesutiko. be Sei-
nų vyskupo Konstantino Irenėjaus Lubenskio leidimo 1864 m. išvy-
ko į Varšuvą, kur duodavo patarimų civilinės valdžios institucijoms 
bažnytiniais klausimais. 1867 m. sugrįžo į savo parapiją Vilkaviškyje.  
1871 m. tapo Prienų klebonu, kur tais pačiais metais mirė nuo cho-
leros. 

Lit.: Aleksy Petrani, butkiewicz bonawentura, Encyklopedia katolicka, Lublin, 1976, 
t. 2, k. 1237.

Domininkas Butkevičius (butkiewicz) – bernardinas. Nustatyta, 
kad 1823 m. kun. D. butkevičius buvo Prienuose kapelionu, 1824 m. 
Seinų katedros vikaras. Į Vilniaus vyskupiją sugrįžo 1828 m.

Lit.: Elenchus 1823, 1824; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 
ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas,  

p. 118.

bonaventūra Čepulevičius (Czapulewicz) ([1784]–?). Kunigu 
įšventintas 1808 m. Kun. b. Čepulevičius 1818 m. buvo Prienų pa-
rapijos vikaras, 1821 m. ir 1823 m. Seinų katedros vikaras. 1824 m. 
bakalariavos parapijos vikaras. 1828 m. Liudvinavo vikaras. 1829 m. 
Keturvalakių vikaras. 1830 m. Pakuonio parapijos vikaras. 1831 m. 
Žemosios Panemunės vikaras. 1833–1839 m. Gražiškių parapijos vi-
karas. 1841 m. Gražiškių parapijos kuratas.

Lit.: Elenchus 1818–1841.

Aleksandras Česnevičius (Czesniewicz) (1862-01-28–?). Gimė 
Marijampolės mieste ir parapijoje. Marijampolės gimnazijoje baigė 5 
klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1880 m. liepos 5 d. Kunigu 
įšventintas 1885 m. birželio 29 d. 1885–1890 m. laikinai Prienų para-
pijoje. 1890–1894 m. Prienų parapijos vikaras. 1894–1896 m. berz-
nyko parapijos vikaras. 1896–1902 m. Keturvalakių parapijos vikaras. 
1902–1906 m. Šunskų filijos vikaras. 1906–1911 m. Turoslės filijos vi-
karas rektorius. 1911 m. dėl sveikatos problemų atleistas iš Turoslės 
filijos vikaro rektoriaus pareigų. 1912–1915 m. emeritas Marijampolė-
je. 1922 m. be pareigų. 1924 m. ir 1925 m. Vilniuje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106.
Lit.: Elenchus 1886–1925.

steponas Dagevičius ([1784]–?) (Dagiewicz) – pranciškonas 
konventualas. Vienuolinius įžadus davė 1804 m., 1810 m. atvyko  



206 207ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

į Vygrių vyskupiją, sekuliarizaciją gavo 1812 m. rugpjūčio 5 d. 1815 m. 
sugrįžo į Vilniaus vyskupiją. Nustatyta, kad kun. S. Dagevičius  
1810 m. buvo Liškiavos parapijoje, 1815 m. Prienų parapijos vikaras.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 147, l. 68 (1810 m. sekuliarizavusių 
vienuolių sąrašas).

Lit.: Elenchus 1815; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių ir 
Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas, p. 109.

Antanas Dailidė (Dajlida) (1870-02-16–1939-02-03). Gimė Kuo-
džių k., Sintautų parapijoje (Naumiesčio aps.). Marijampolės gimna-
zijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1889 m. liepos 
4 d. Kunigu įšventintas 1894 m. liepos 1 d. 1894–1896 m. laikinai dir-
ba Griškabūdžio filijoje. 1896–1900 m. Griškabūdžio filijos vikaras. 
1900–1901 m. Kapčiamiesčio vikaras. 1901–1902 m. Prienų vikaras. 
1902–1908 m. Seinų kunigų seminarijos prokuratorius ir Seinų kate-
dros vikaras. 1908–1939 m. Krokialaukio parapijos klebonas. Lietu-
viškos spaudos platintojas. Mirė Krokialaukyje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106.
Lit.: Elenchus 1895–1940; Kaluškevičius, b., Misius, K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir 

daraktoriai 1864–1904, Vilnius, p. 107.

Pranciškus Jurgis Didinskis (Dydyński) (1803-04-01–1878-04-
06) – pranciškonas. Kilęs iš Lenkijos Karalystės. 1820 m. įstojo į Vil-
niaus pranciškonų vienuolyno noviciatą. Kunigu įšventintas 1830 m. 
balandžio 7 d. Kun. P. J. Didinskis 1834 m. iš Vilniaus atvyko į Len-
kijos Karalystę, gavęs valdžios leidimą. 1843 m. ir 1848 m. Griškabū-
džio filijos vikaras. 1849 m. ir 1851 m. Prienų parapijos kapelionas.  
1853 m. ir 1854 m. laikinas kapelionas Plokščiuose. 1855–1858 m. 
buvo Veiverių filijos vikaru. 1859 m. Keturvalakių parapijos kape-
lionas. 1863 m. kapelionas Krosnos bažnyčioje. 1870 m., 1872 m. ir  
1873 m. Sintautų parapijoje emeritas. Mirė Sintautuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 143, l. 54–57 (Atsakymas į anketos 
klausimus apie atvykimą iš Rusijos imperijos į Lenkijos Karalystę, 1849).

Lit.: Elenchus 1843–1879; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 
ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas,  

p. 121.

Hiacintas Doveika (Doweyko) ([1783]–1823-04-16) – pranciško-
nas konventualas.  Vienuolio įžadus davė 1802 m., į Vygrių vyskupiją 
atvyko 1808 m. iš Vilniaus. Nustatyta, kad H. Doveika 1810 m. dirbo 
Prienuose, 1815–1823 m. buvo Veiverių filijos vikaru. Mirė būdamas 
Veiverių filijos vikaru.

Archyvai: II 147, l. 68 (1810 m. sekuliarizavusių vienuolių sąrašas).
Lit.: Elenchus 1815–1824; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių ir 

Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas, p. 109.

Pranciškus Duoba (Doba) (1858–1931-09-20). Gimė Santakos 
k. Sintautų parapijoje (Naumiesčio aps.). Suvalkų gimnazijoje baigė 
4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1877 m. liepos 4 d. Kuni-
gu įšventintas 1882 m. vasario 12 d. 1882–1884 m. Vištyčio parapi-
jos vikaras. 1884–1885 m. Hožos arba Silvanovcų parapijos vikaras. 
1885 m. sausio 5 d. Varšuvos generalgubernatoriaus sprendimu buvo 
nubaustas 50 rublių bauda už buvusio unito išpažinties išklausymą. 
1885–1888 m. Suvalkų parapijos vikaras. 1888–1893 m. Prienų para-
pijos vikaras. 1893–1899 m. Suvalkų parapijos vikaras. 1899–1909 m. 
Ilguvos parapijos administratorius (klebonas). Į Šakius klebonu per-
keltas 1909 m., šias pareigas ėjo iki 1915 m. 1922 m. Slavikų parapijos 
klebonas, šias pareigas ėjo iki mirties. Mirė būdamas Slavikų parapijos 
klebonu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1010, ap. 1, b. 1561.

Lit.: Elenchus 1883–1932.

Juozapas Dvelevičius (Dwelewicz). Nustatyta, kad 1805 m. buvo 
Zapyškio parapijos koplyčios (Auli) kapelionu, 1807 m. dirbo Prienų 
parapijos vikaru.

Lit.: Elenchus 1805, 1807.

Antanas Eidukevičius (Ejdukiewicz) (1867-05-22–1914-11-17). 
Gimė Obelupių k., Lankeliškių parapijoje (Vilkaviškio aps.). Mari-
jampolės gimnazijoje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo  
1885 m. liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1890 m. birželio 24 d. 1890–
1896 m. Prienų parapijoje dirbo laikinai. 1895 m. ir 1896 m. dirbo 
ir kaip tikybos mokytojas. 1896–1897 m. Sintautų parapijos vikaras. 
1897–1901 m. Naumiesčio parapijos vikaras. 1901–1906 m. Kapčia-
miesčio parapijos vikaras. 1906–1907 m. Liudvinavo parapijos vika-
ras. 1907–1911 m. Miroslavo parapijos vikaras. 1911–1914 m. Pašven-
tės parapijos vikaras. Mirė Varšuvoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106.

Lit.: Elenchus 1891–1915.

Juozapas Gabrialavičius (Gabryałłowicz) (1791-05-25–1855-04-
28) – dominikonas. 1811 m. įstojo į Paparčių dominikonų vienuolyno 
noviciatą. Kunigu įšventintas 1815 m. rugpjūčio 4 d. 1819 m. rugsėjo 
29 d. iš Vilniaus dominikonų vienuolyno atvyko į šv. Mykolo atlaidus 
balbieriškyje. Atvyko be leidimo, bet su pasienio sargybos žinia. Tuo 
metu Seinų (Augustavo) vyskupijoje trūko kunigų, tai balbieriškio 
klebonas paprašė dvasinės vyresnybės, kad kun. J. Gabrialavičius pa-
siliktų parapijoje pastoraciniam darbui. 1821 m. kun. J. Gabrialavičius 



208 209ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

dirbo balbieriškio parapijos kapelionu vikaru, 1828–1832 m. Prienų 
parapijos vikaru. Nuo 1833 m. iki pat savo mirties buvo Garliavos pa-
rapijos kuratu. Mirė Garliavoje. Palaidotas balandžio 30 d. parapijos 
kapinėse Jonučiuose, kapų koplyčioje. Dalyvavo 9 dieceziniai kunigai 
ir du vienuoliai augustijonai.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 143, l. 42–43 (Atsakymas į anketos 
klausimus apie atvykimą iš Rusijos imperijos į Lenkijos Karalystę, 1849); ten pat, sign. II 

212, l. 243 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1821–1856; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 

ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas,  
p. 112.

Jonas Garmus (Garmus) (1868-12-18–1909-05-22). Gimė Petrai-
tiškių k., Pakuonio parapijoje (Marijampolės aps.). Suvalkų gimnazi-
joje baigė 4 klases. Kunigu įšventintas 1892 m. vasario 28 d. 1892– 
1896 m. Grajevo parapijoje laikinai. 1896–1897 m. Grajevo parapijos 
vikaras. 1897–1901 m. Piontnicos parapijos vikaras. 1901–1902 m. 
Prienų parapijos rezidentas. 1905–1909 m. rezidentas bialaševo para-
pijoje. Mirė bialaševo parapijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106.
Lit.: Elenchus 1893–1910.

Juozapas Gecevičius (Giecewicz) (1788-03-18–1851). Ke-
tverius metus mokėsi Vilniaus kunigų seminarijoje ir 1812 m. kovo  
31 d. įšventintas kunigu. Į Lenkijos Karalystę atvyko 1820 m. rug-
sėjo 30 d. iš Pševalkų parapijos (Gardino gub.). Iš Vilniaus vysku-
pijos atleistas 1820 m. liepos 12 d., o į Seinų (Augustavo) vyskupiją 
priimtas 1820 m. gruodžio 12 d. Pirmiausia kun. J. Gecevičius buvo 
paskirtas Punsko parapijos vikaru. 1823 m. ir 1824 m. dirbo Suvalkų 
parapijos vikaru. 1828 m. ir 1829 m. ėjo Lomžos parapijos administra-
toriaus ir licėjaus prefekto pareigas, 1829 m. dirbo moterystės ryšio 
gynėju, garbės kanauninku, 1830 m. dirbo Seinų (Augustavo) vys-
kupijos garbės kanauninku, vyskupo M. Manugevičiaus sekretoriumi.  
1831 m. Hožos kuratas, vyskupo ordinaro sekretorius. 1833 m. ir  
1834 m. dirbo Hožos parapijos kuratu. 1837 m. buvo Kalvarijoje.  
1838 m. rezidentas Kalvarijoje. 1839–1846 m. balbieriškio vika-
ras. 1847 m. ir 1848 m. Liškiavos demeritų instituto viceregentas.  
1849 m. jokių pareigų neužėmė ir gyveno prie Prienų bažnyčios.  
1849 m. Prienų parapijos rezidentas. 1851 m. Plutiškių filijos vika-
ras. Mirė būdamas Plutiškių filijos kamendoriumi. Palaidotas Plutiškių 
bažnyčios šventoriuje. Laidotuvėse dalyvavo 8 kunigai. Tuo metu, kai 

kun. J. Gecevičius sirgo, į Plutiškes iš Igliaukos atvyko ir reikalus tvar-
kė marijonas Gavėnas.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 143, l. 34–35 (Atsakymas į anketos 
klausimus apie atvykimą iš Rusijos imperijos į Lenkijos Karalystę, 1849); ten pat, sign. II 

212, l. 192 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1823–1851.

silvestras Glinskis (Gliński) (1826-09-17–1891-06-19). Gimė 
Sausininkų k., Pajevonio parapijoje (Kalvarijos aps.). Marijampolės 
apskrities mokykloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įsto-
jo 1849 m. rugsėjo 20 d. Kunigu įšventintas 1853 m. gruodžio 31 d. 
1853–1857 m. Prienų parapijos vikaras. 1857–1858 m. Seirijų pa-
rapijos vikaras. 1858–1862 m. Veisiejų parapijos vikaras. 1863 m. ir  
1866 m. buvo Višakio Rūdos filijos kamendoriumi. 1870 m. jau Račkų 
parapijos administratorius (klebonas). 1871–1886 m. Virbalio para-
pijos administratorius (klebonas). 1886–1891 m. bartninkų parapi-
jos administratorius (klebonas). 1884–1890 m. Vilkaviškio dekanas. 
1890 m. spalio 24 / lapkričio 5 d. rašte Suvalkų gubernatoriui nuro-
doma, kad kun. S. Glinskis atleidžiamas iš Vilkaviškio dekano parei-
gų, paliekant turimas pareigas parapijoje (bartninkų parapijos admi-
nistratoriumi). Varšuvos generalgubernatorius paskyrimą patvirtino 
1890 m. gruodžio 1 d. Mirė būdamas bartninkų parapijos administra-
toriumi (klebonu).

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 104; Seinų vyskupijos kunigų sąrašas, 
1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55; Apie kun. Sil-

vestro Glinskio atleidimą iš Vilkaviškio dekano pareigų ir kun. Mato Dabrilos paskyrimą 
Vilkaviškio klebonu ir dekanu bei kun. Kazimiero Valavičiaus paskyrimą Leipalingio 

parapijos administratoriumi. 1890, ten pat, f. 1010, ap. 1, b. 1315.
Lit.: Elenchus 1855–1892.

Jonas Glovackis (Głowacki) (1804-07-18–1879-12-19). Gimė 
Pajevonio k. ir parapijoje (Kalvarijos aps.). Mokėsi privačiai Gražiš-
kiuose. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1831 m. ir vėl naujai buvo 
priimtas 1832 m. Kunigu įšventintas 1835 m. rugsėjo 29 d. 1837 m. Pa-
kuonio parapijos vikaras. 1837–1845 m. buvo Prienų parapijos vikaru. 
1846–1856 m. dirbo Punsko vikaru. 1856–1857 m. Plokščių parapijos 
vikaras. 1857–1870 m. Punsko parapijos vikaras. 1872 m. Rudaminos 
parapijos rezidentas. 1872–1879 m. būdviečio koplyčios rezidentas. 
Mirė būdamas būdviečio koplyčios emeritu. Palaidotas Rudaminoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 100, 112; Seinų vyskupijos kunigų sąra-
šas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.

Lit.: 1837–1880.



210 211ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Tomas Gracevičius (Gracewicz) (1796-12-23–1852-04-20). Į Ti-
kocino kunigų seminariją įstojo 1824 m. Kunigu įšventintas 1826 m. 
spalio 15 d. Po seminarijos baigimo paskirtas į Naumiesčio parapiją. 
Kun. T. Gracevičius 1828–1839 m. buvo Naumiesčio parapijos vikaras. 
1841 m. Zapyškio parapijos vikaras. 1843–1849 m. Prienų parapijos 
vikaras. 1850 m. Liudvinavo parapijos vikaras. 1851 m. bartninkų pa-
rapijos vikaras. Mirė eidamas vikaro pareigas Vilkaviškio parapijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 212, l. 191 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1828–1853; Łupiński, J. Seminarium duchowne w Tykocinie w latach 

1769–1863, 2011, Łódź, p. 307.

Petras Heidikas (Hejdyk) (1802-12-02–1877-01-01).  Gimė La-
bošiškių k., Vilkaviškio parapijoje. Mokėsi Pilviškiuose, Marijampo-
lėje ir Rudaminoje gilino moralinės teologijos ir kitų dvasinių dalykų 
žinias. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1827 m. Po dvejų metų persi-
kėlė į Tikocino kunigų seminariją ir po metų vėl grįžo į Seinus. Kunigu 
įšventintas 1831 m. rugsėjo 11 d. 1831–1840 m. Pilviškių parapijos 
vikaras. 1840–1842 m. buvo Prienų parapijos vikaru. 1842–1844 m. 
Gražiškių parapijos vikaras. 1844–1845 m. bartninkų parapijos vika-
ras. 1845–1852 m. Kapčiamiesčio parapijos administratorius. 1852–
1860 m. buvo Kapčiamiesčio kuratu (klebonu). 1860–1877 m. buvo 
Ūdrijos parapijos kuratu (klebonu). Mirė Ūdrijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 94; Seinų vyskupijos kunigų sąra-
šas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.

Lit.: Elenchus 1853–1878; Łupiński, J. 2011. Seminarium duchowne w Tykocinie  
w latach 1769–1863, Łódź, p. 308.

Kazimieras Jonkaitis (Jonkajtys) (1835-01-03–1881-05-
02).  Lomžos gimnazijoje baigė 2 klases. Į Tikocino kunigų semina-
riją įstojo 1855 m. Kunigu įšventintas 1859 m. rugpjūčio 30 d. 1859–
1862 m. Pakuonio parapijos vikaras. 1863 m. buvo Seirijų parapijos 
vikaru. 1865 m. areštuotas už tai, kad priėmė sukilėlių priesaiką, pasa-
kė kurstančio turinio pamokslą. 1865 m. liepos 31 d. lauko auditoriato 
sprendimu jam paskirta slapta priežiūra. 1866 m. Prienų parapijos vi-
karas. būdamas Prienų parapijos vikaru, atsisakė išklausyti žandarų 
puskarininkio Dereviačino žmonos išpažinties, nes ji buvo ištekėjusi 
už stačiatikio. Nubaustas 10 rublių bauda. 1870 m. Liudvinavo pa-
rapijos vikaras. Seinų vyskupijos administratoriaus 1871 m. sausio  
5/17 d. raštu informuojamas Suvalkų gubernatorius, kad Jonkaitis 
paskirtas Punsko parapijos vikaru. 1871 m. rugpjūčio 22 d. Punsko 
klebonas J. Šumavičius sudarė sutartį su vikaru K. Jonkaičiu dėl Puns-
ko parapijos administravimo. 1871–1875 m. Punsko parapijos admi-

nistratorius prie kurato (klebono) J. Šumavičiaus. Po Punsko klebono  
J. Šumavičiaus mirties 1875 gruodžio mėn. 17 d. kun. K. Jonkaitis 
buvo paskirtas Punsko parapijos administratoriumi (klebonu). Pradė-
jo statyti Punsko mūrinę bažnyčią. Mirė būdamas Punsko parapijos 
administratoriumi (klebonu).

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 218.
Lit.: Elenchus 1860–1882; Augustaitis, P. 1912. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-

fija“, in: Vadovas, Nr. 43, p. 284; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w la-
tach 1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 255; 

Łupiński, J. 2011. Seminarium duchowne w Tykocinie w latach 1769–1863, Łódź, p. 311.

vincentas Jonkaitis (Jonkajtys) (1852-11-18–1895-06-05).  Ma-
rijampolės gimnazijoje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų seminariją įsto-
jo 1871 m. liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1876 m. vasario 13 d. Po 
seminarijos baigimo paskirtas į Prienų parapiją. 1877 m., 1878 m. ir  
1879 m. Prienuose kapelionas. 1879 m. lapkričio mėn. patvirtintas 
Prienų vikaru (iki tol neturėjo etatinės vietos). 1880–1884 m. Kros-
nos parapijos vikaras. 1884–1890 m. Simno parapijos vikaras. 1890– 
1892 m. kaip vikaras administravo Rudaminos parapiją vietoje K. bol-
doko. 1892 m. kovo 9 d. Varšuvos generalgubernatorius Rudaminos 
vikarą V. Jonkaitį patvirtino Rudaminos parapijos administratoriumi 
(klebonu). Mirė būdamas Rudaminos parapijos administratoriumi 
(klebonu). Knygų sąraše yra nurodyta knygų lietuvių kalba.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218; Apie likusį turtą po 
Rudaminos parapijos administratoriaus Vincento Jonkaičio mirties, Lietuvos valstybės 

istorijos archyvas, f. 1009, ap. 7, b. 356; Suvalkų gubernatoriaus raštas Suvalkų guberni-
jos valdybai, 1879 11 15, ten pat, f. 1009, ap. 7, b. 143, l. 2; ten pat, f. 1010, ap. 1, b. 1339. 

Lit.: Elenchus 1877–1897.

Motiejus Juodišius (Jodyszus) (1843-09-08–1897-05-06). Gimė 
Vėdarų k., Griškabūdžio gminoje (Marijampolės a.). Marijampolė-
je baigė 2 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1864 m. kovo 1 d. 
Kunigu įšventintas 1868 m. kovo 7 d. 1870 m. Prienų vikaras. Seinų 
vyskupijos administratorius 1870 m. liepos 1/13 d. paskyrė jį Krosnos 
parapijos vikaru. Nuo 1871 m. rugsėjo 13 d. Seinų vyskupijos admi-
nistratoriaus paskirtas Kalvarijos kalėjimo kapelionu ir šias parei-
gas ėjo iki 1876 m. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1876 m. sausio  
3/15 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad kun. M. Juodišių 
paskyrė Veisiejų parapijos vikaru. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis  
1876 m. gruodžio 17/29 d. raštu informavo Varšuvos generalguberna-
torių, kad kun. M. Juodišių paskyrė Suvalkų parapijos vikaru. 1878 m. 
Suvalkų parapijos vikaras. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1878 m. va-
sario 1/13 d. raštu informavo Varšuvos generalgubernatorių, kad kun.  



212 213ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

M. Juodišių paskyrė Veiverių mokytojų seminarijos tikybos mokytoju 
ir šias pareigas jis ėjo iki 1891 m. Apdovanotas Šv. Stanislovo 3 laipsnio 
ordinu. 1891–1897 m. Skriaudžių parapijos administratorius (klebonas). 
Mirė būdamas Skriaudžių parapijos administratoriumi (klebonu).

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1009, ap. 7, b. 73.

Lit.: Elenchus 1870–1897.

Juozapas Jurkevičius (Jurkiewicz) (1840-10-13–1871-09-02). 
Gimė Zyplių gminoje (Marijampolės aps.). Marijampolės apskri-
ties mokykloje baigė 4 klases. Kunigu įšventintas 1865 m. kovo 5 d.  
1866 m. Prienų parapijos vikaras. 1870 m. buvo Kalvarijos kalėjimo 
kapelionu. Mirė Kalvarijoje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 89, 218; Seinų vyskupijos kunigų sąrašas, 
1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas,  

f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.
Lit.: Elenchus 1870, 1872.

Kazimieras Kafemanas (Kaffemann) ([1771]–1836-12-13). Ku-
nigu įšventintas [1799 m.]. Kun. K. Kafemanas 1805 m. buvo Vilka-
viškio parapijos vikaru, 1807 m. ir 1808 m. – Prienų parapijos vikaras. 
Kun. K. Kafemanas 1815–1836 m. buvo Aukštosios Panemunės para-
pijos kuratu. Mirė būdamas Aukštosios Panemunės parapijos kuratu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 212, l. 68 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1805–1836.

Antanas Katkauskas (Kotkowski) (1788-06-22–1870-09-26) –
bernardinas. 1807 m. įstojo į Tytuvėnų bernardinų vienuolyno noviciatą. 
Kunigu įšventintas 1811 m. rugsėjo 1 d. 1815 m. gegužės 20 d. keliems 
mėnesiams iš Vilniaus bernardinų vienuolyno su vienuolyno vyresniojo 
leidimu atvyko į Lenkijos Karalystę. 1815 m. gegužės 20 d. priimtas 
į Vygrių vyskupiją ir paskirtas Rudaminos vikaru. 1816 m. iš Apaš-
talų Sosto gavo sekuliarizaciją. 1818 m. Seinų parapijos vikaras. Kun.  
A. Katkauskas 1819 m. birželio ar liepos mėn. paskirtas Prienų parapi-
jos kuratu ir šias pareigas ėjo iki savo gyvenimo pabaigos. buvo Seinų 
katedros kapitulos garbės kanauninku. 1837 m., 1838 m. ir 1839 m. Za-
pyškio dekanato dekanas. Mirė būdamas Prienų parapijos kuratu. 

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 143, l. 59–61 (Atsakymas į anketos 
klausimus apie atvykimą iš Rusijos imperijos į Lenkijos Karalystę, 1849); ten pat, l. 190 

(Sąrašas kunigų, atvykusių iš užsienio, [1865]); Duomenys apie mirtį leidinyje: Rubricella 
ad usum universi cleri saecularis dioecesis Seinensis seu Augustoviensis pro Anno Domi-

ni 1870. Egzempliorius saugomas LNMb.
Lit.: Elenchus 1823–1870; Katilius, A. 2015 „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 

ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas,  
p. 116.

Motiejus Kazakevičius (Kozakiewicz) (1796-09-21–1855-
01-30). Mokėsi Tikocino kunigų seminarijoje. Kunigu įšventintas  
1829 m. liepos 26 d. Kun. M. Kazakevičius 1837 m. buvo Višakio Rū-
dos filijos rezidentu. 1838 m. Garliavos parapijos vikaras. 1839 m. ir 
1841 m. buvo Veiverių filijos vikaru. 1843–1849 m. Plutiškių filijos 
vikaras. 1853 m. ir 1854 m. Prienų parapijos vikaras. Mirė Višakio Rū-
doje. Palaidotas vasario 5 d. Višakio Rūdos kapinėse. 1856 m. elenche 
nurodoma, kad mirė Marijampolėje būdamas rezidentu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 212, l. 239 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1837–1856.

Leopoldas Klimčickis (Klimczycki) – bernardinas. ([1783]–?). 
Vienuolio įžadus davė 1801 m., į Vygrių vyskupiją atvyko 1809 m. 
iš Vilniaus vyskupijos. Sekuliarizaciją gavo 1812 m., 1814 m. grįžo  
į Vilniaus vyskupiją. 1810 m. buvo Prienuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 147, l. 68 (1810 m. sekuliarizavusių 
vienuolių sąrašas).

Lit.: Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių ir Seinų (Augustavo) 
vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas, p. 117.

vincentas Kravčinskis (Krawczyński) (1855-09-03–?). Mari-
jampolės gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo  
1874 m. liepos 6 d. Kunigu įšventintas 1880 m. vasario 1 d. 1880– 
1882 m. Prienų parapijos kapelionas. 1882–1885 m. Prienų parapi-
jos vikaras. 1885–1888 m. Hožos arba Silvanovcų parapijos vikaras. 
1888–1889 m. Plokščių parapijos vikaras. 1889–1891 m. Lazdijų pa-
rapijos vikaras. 1891–1892 m. Seirijų parapijos vikaras. 1892–1895 m. 
Gražiškių vikaras. 1896 m. be pareigų. Varšuvos generalgubernatorius 
1886 m. liepos 9 d. nubaudė Hožos arba Silvanovcų parapijos vikarą  
V. Kravčinskį 50 rublių bauda, kad per kalėdojimą lankė kai kurių bu-
vusių unitų namus. Varšuvos generalgubernatorius 1887 m. balandžio  
21 d. nurodė Seinų vyskupui, kad kun. V. Kravčinskį iškeltų iš Hožos arba 
Silvanovcų parapijos už tai, kad atlaikė Mišias buvusio unito prašymu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105.
Lit.: Elenchus 1881–1896; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 

1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 258.

Juozapas Kuderkevičius (Kuderkiewicz) (1844-12-19–1874-03-
07). buvęs Marijampolės vienuolyno klierikas. Kunigystės mokslus 
baigė Seinų kunigų seminarijoje. Kunigu įšventintas 1871 m. liepos 9 d. 
1872 m. Prienų parapijos kapelionas. 1873 m. Lomžos parapijos vika-
ras. 1874 m. Sintautų parapijos vikaras. Mirė būdamas Sintautų vikaru.

Lit.: Elenchus 1870–1875.



214 215ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Jonas Kudirka (Kuderko) (1854-06-18–1939). Marijampolės 
gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1875 m. 
liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1880 m. vasario 1 d. 1880–1882 m. 
Prienų parapijos kapelionas. 1882–1885 m. Prienų parapijos vikaras. 
1885–1888 m. Naumiesčio parapijos vikaras. 1888–1889 m. Lazdijų 
parapijos vikaras. 1889–1897 m. Plokščių parapijos vikaras. 1897– 
1903 m. bakalariavos parapijos administratorius (klebonas). 1903–
1904 m. Vižainio parapijos administratorius (klebonas). 1904–1905 m. 
Ščebros parapijos administratorius (klebonas). Nuo 1905 m. birželio  
1 d. perkeltas (paties prašymu) į Charkovą. 1927 m. rezidentas 
Aukštosios Panemunės parapijoje. 1927–1929 m. rezidentas Pakuo-
nio parapijoje. 1929–1933 m. Pakuonio parapijos vikaras. 1934 m. 
Pakuonio rezidentas. 1935 m. rezidentas Aukštojoje Panemunėje. 
Varšuvos generalgubernatorius 1899 m. gruodžio 9 d. nubaudė jį 
100 rublių bauda, kad nesilaikė policijos nurodymų per vyskupo vi-
zitaciją.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1006, ap. 1, b. 78, l. 13; ten pat, f. 1006, ap. 1, b. 60, l. 68.

Lit.: Elenchus 1881–1935; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 
1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 259.

Pranciškus Kūras (Kuras) (1843-07-02–1919-12-07). Gimė Va-
lių k., būblelių (Lešnistvos) gminoje (Marijampolės a.). Marijampo-
lėje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1864 m. kovo 1 d. 
Kunigu įšventintas 1868 m. kovo 7 d. 1870 m. buvo Pakuonio vika-
ru. Seinų vyskupijos administratoriaus 1870 m. liepos 1/13 d. paskir-
tas Prienų parapijos vikaru ir juo buvo iki 1877 m. Seinų vyskupas  
P. P. Viežbovskis 1877 m. lapkričio 30 d. / gruodžio 12 d. raštu infor-
mavo Varšuvos generalgubernatorių, kad kun. P. Kūrą paskyrė Pakuo-
nio parapijos vikaru. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1878 m. birželio 
22 d. / liepos 4 d. raštu informavo Varšuvos generalgubernatorių, kad 
kun. P. Kūrą paskyrė Virbalio parapijos vikaru. 1879 m. Virbalio vika-
ras. 1879–1882 m. Prienų parapijos administratorius prie A. Marmos. 
1882–1883 m. berznyko parapijos vikaras. 1883–1892 m. berznyko 
parapijos administratorius (klebonas). 1892–1900 m. Dombruvkos pa-
rapijos administratorius (klebonas). 1900–1909 m. Šakių parapijos ad-
ministratorius. Seinų vyskupijos administratorius 1907 m. sausio 11 d. 
/ 24 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad kun. P. Kūrą pasky-
rė Lankeliškių parapijos administratoriumi (klebonu). Seinų vyskupi-
jos administratorius 1907 m. vasario 1/14 d. raštu informavo Suvalkų 
gubernatorių, kad sukeitė vietomis Lankeliškių parapijos administra-

torių P. Kūrą su Šakių parapijos administratoriumi J. Liorenta. Ilgu-
vos klebonu paskirtas 1909 m. ir šias pareigas ėjo iki 1915 m. 1907– 
1913 m. Naumiesčio dekanato vicedekanas.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 105, 218; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1009, ap. 1a, b. 239, l. 139; ten pat, f. 1010, ap. 1, b. 1905, l. 7, 28.

Lit.: Elenchus 1870–1915.

simonas Levickis (Lewicki) (1798-09-21–1851-08-02). bai-
gė Veisiejų parapijos mokyklą, o Seinų apygardos mokykloje 3 kla-
ses. Į Tykocino kunigų seminariją įstojo 1821 m. Kunigu įšventintas  
1824 m. rugpjūčio 4 d. Kun. S. Levickis buvo Gelgaudiškio, Vygrių 
parapijų vikaru. 1828–1831 m. Prienų parapijos vikaras. 1833 m. 
Kalvarijos parapijos vikaras. 1834 m. Pajevonio parapijos vikaras. 
1837–1851 m. buvo Daukšių parapijos kuratu (klebonu). Mirė būda-
mas Daukšių parapijos klebonu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 212, l. 180 (Pranešimas apie mirtį).
Lit.: Elenchus 1828–1851; Łupiński, J. 2011. Seminarium duchowne w Tykocinie w 

latach 1769–1863, Łódź, p. 317.

Kazimieras Maciukevičius (Maciukiewicz) (1863-02-25–
1920). Gimė Liepalotų k., Lukšių parapijoje (Naumiesčio aps.). 
Marijampolės gimnazijoje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų semina-
riją įstojo 1880 m. liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1886 m. vasario 
28 d. Po seminarijos baigimo laikinai paskirtas į Gižų parapiją ir 
joje buvo iki 1890 m. 1890 m. kovo 10/22 d. Seinų vyskupas raš-
te Suvalkų gubernatoriui nurodė, kad vietoje dėl ligos atleis-
to Suvalkų vikaro kun. M. Godlevskio Suvalkų vikaru skiriamas 
laikinai Gižuose gyvenantis kun. K. Maciukevičius. Varšuvos 
generalgubernatorius šį paskyrimą patvirtino 1890 m. gegužės 
5 d. 1890–1893 m. Suvalkų vikaras ir gimnazijos tikybos moky-
tojas. 1893–1901 m. Prienų vikaras, administruojantis Prienų 
parapiją prie J. Antanavičiaus. Apdovanotas auksiniu dekoruo-
tu kryžiumi. 1901–1907 m. Daukšių parapijos administratorius 
(klebonas). Seinų vyskupijos administratorius 1907 m. rugpjūčio  
6/19 d. raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad kun. K. Maciu-
kevičių paskyrė Kalvarijos parapijos klebonu ir dekanato dekanu. 
Varšuvos generalgubernatorius patvirtino 1907 m. rugpjūčio 18 d. 
Kalvarijos parapijos klebonu ir dekanato dekanu buvo iki mirties.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106, 218; Apie laikinai Gižų parapi-
joje gyvenusio kun. Kazimiero Mačiukevičiaus paskyrimą Suvalkų parapijos vikaru vieto-
je dėl ligos atleisto kun. Marcelio Godlevskio. 1890, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

f. 1010, ap. 1, b. 1302; ten pat, f. 1010, ap. 1, b. 1905, l. 176.
Lit.: Elenchus 1887–1915; Ganytojas, 1920, Nr. 4, p. 129; Jonas Reitalaitis, Kalvarija, 

LKMA metraštis, t. 3, Roma, 1967, p. 109–110.



216 217ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Pranciškus Maciukevičius (Maciukiewicz) (1857-12-14–1921). 
Marijampolės gimnazijoje baigė 6 klases. Į Seinų kunigų seminariją 
įstojo 1875 m. liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1880 m. gruodžio 18 d. 
1880–1882 m. Pilviškių parapijos kapelionas. 1882–1892 m. Prienų 
parapijos vikaras, einantis parapijos administratoriaus pareigas prie 
A. Marmos. 1893 m. ėjo Prienų kurato pareigas (tuomet Prienuo-
se klebono nebuvo). 1894 m. ir 1895 m. laikinai Prienų parapijoje. 
1895–1904 m. Skriaudžių parapijos vikaras. 1904–1921 m. Vižainio 
parapijos administratorius (klebonas). Mirė Vižainyje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105.
Lit.: Elenchus 1882–1922.

simonas Mackevičius (Mackiewicz) (1804-10-17–1864).  Rasei-
niuose baigė 4 klases. Į Tikocino kunigų seminariją įstojo 1826 m. Ku-
nigu įšventintas 1829 m. liepos 12 d. 1830 m. Sokolų parapijos vikaras. 
1830–1833 m. Kalvarijos parapijos vikaras. 1833–1834 m. Garliavos 
parapijos vikaras. 1837 m. Prienų parapijos vikaras. 1837–1841 m. 
buvo Plutiškių filijos vikaru. 1842–1864 m. Zapyškio parapijos kuratas 
(klebonas). 1843–1864 m. Zapyškio dekanato dekanas. Mirė Zapyš-
kyje.

Lit.: Elenchus 1830–1863; Łupiński, J. 2011. Seminarium duchowne w Tykocinie  
w latach 1769–1863, Łódź, p. 318.

Augustinas Polikarpas Marciejevskis (Marciejewski) (1761–
1827) – vyskupas. Prienų parapiją administravo nuo 1813 m.

Andriejus Marma (Marmo) (1825-07-08–1892-10-06). Gimė 
Mergbūdžio k., Griškabūdžio parapijoje. Marijampolės apskrities 
mokykloje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1842 m. 
rugsėjo 20 d. Studijavo Varšuvos dvasinėje akademijoje ir gavo teolo-
gijos kandidato laipsnį. Kunigu įšventintas 1848 m. liepos 30 d. 1848– 
1849 m. generalinės konsistorijos sekretorius ir moterystės ryšio gy-
nėjas. 1848–1866 m. Seinų seminarijos profesorius. 1849–1851 m. Sei-
nų generalinės konsistorijos kanceliarijos regentas ir moterystės ryšio 
gynėjas. 1856 m. vyskupijos egzaminatorius. 1856–1859 m. prosino-
dinis egzaminatorius. 1858 m. prosinodinis teisėjas. 1863 m. Žemaičių 
vyskupijos katedros garbės kanauninkas. 1870 m. generalinės konsis-
torijos asesorius. Seinų vyskupijos administratorius 1872 m. sausio  
12/24 d. raštu informavo Suvalkų gubernijos gubernatorių, kad  
A. Marmą paskyrė Prienų parapijos klebonu, šias pareigas jis ėjo iki 
mirties. Nuo 1872 m. Seinų katedros kapitulos kanauninkas, konsisto-
rijos judex surrogati, prosinodinis egzaminatorius, kunigų seminarijos 
provizorius. Nuo 1877 m. Seinų katedros kapitulos prelatas scholastas, 

o nuo 1885 m. kapitulos arkidiakonas. Mirė būdamas Prienų parapijos 
klebonu. 

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 104; Lietuvos valstybės istorijos ar-
chyvas, f. 1009, ap. 7, b. 303 (Byla apie likusį turtą po Prienų klebono A. Marmos mirties, 

1902–1903).
Lit.: Elenchus 1849–1993.

Juozapas Marma (Marmo) (1857-09-07–1938). Gimė Mergbū-
džio k. Griškabūdžio parapijoje (Naumiečio aps.). Mokėsi Varšuvoje.  
Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1876 m. liepos 4 d. Kunigu įšventin-
tas 1881 m. vasario 20 d. 1881–1883 m. Kaletniko kapelionas. 1883– 
1890 m. Prienų vikaras. 1890–1897 m. Suvalkų parapijos vikaras. 
1896, 1897 m. nurodomas tikybos mokytoju. 1897–1902 m. Vištyčio 
parapijos administratorius (klebonas). 1902–1904 m. Romanų para-
pijos administratorius (klebonas). 1904–1908 m. Vygrių parapijos 
administratorius (klebonas). 1908–1915 m. Veisiejų parapijos admini-
stratorius (klebonas). 1922 m. Šventežerio parapijos klebonas ir šias 
pareigas ėjo iki 1928 m. 1928–1935 m. Paluobių parapijos klebonas. 
1935–1938 m. rezidentas Griškabūdyje. Mirė Griškabūdyje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106.
Lit.: Elenchus 1882–1939.

Pranciškus Marma (Marmo) (1835-10-17–1876-01-06). Mari-
jampolės apskrities mokykloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų semina-
riją įstojo 1854 m. kovo mėn. Kunigu įšventintas 1858 m. spalio 24 d. 
1858–1859 m. berznyko parapijos vikaras. 1859–1861 m. Gražiškių 
filijos vikaras. 1862 m. ir 1863 m. buvo Vilkaviškio parapijos vikaru. 
1866 m. Krasnapolio parapijos vikaras. 1870 m. ir 1872 m. Plutiškių 
filijos vikaras. 1872–1875 m. Prienų parapijos administratorius prie 
klebono A. Marmos. Mirė Prienuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 89; Seinų vyskupijos kunigų sąra-
šas, 1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.

Lit.: Elenchus 1859–1877.

Petras Maslauskas (Masłowski) (1846-06-13–1925-12-23).  Ma-
rijampolės gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 
1871 m. liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1876 m. liepos 23 d. Po se-
minarijos baigimo paskirtas Liubotino parapijos kapelionu ir šias pa-
reigas ėjo iki 1880 m. 1880–1884 m. Prienų parapijos vikaras. 1884– 
1891 m. Kalvarijos kalėjimo kapelionas. 1885 m. balandžio 9 d. Varšu-
vos generalgubernatorius nubaudė kun. P. Maslauską 25 rublių bauda, 
kad Kalvarijos kalėjimo koplyčioje neatlaikė pamaldų už imperatorių 
ir jo šeimą. 1891–1925 m. Alvito parapijos administratorius (klebo-
nas). Pažeidė pasų režimą, nes 1899 m. kovo 24 d. kartu su vikaru 



218 219ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Jonu Strimaičiu be leidimo dalyvavo Virbalio bažnyčioje atlaiduose. 
Mirė Alvite.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1010, ap. 1, b. 1582, l. 5,  f. 1009, ap. 1a, b. 239, l. 139.

Lit.: Elenchus 1877–1926; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 
1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 339.

Jonas Miknevičius (Michniewicz) (1847-05-23–?). Gimė Vil-
kaviškio gminoje (Kalvarijos aps.). Marijampolėje baigė 4 klases.  
Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1866 m. spalio 5 d. Kunigu įšventintas  
1870 m. birželio 26 d. Po seminarijos baigimo paskirtas Prienų neeta-
tiniu vikaru. Seinų vyskupijos administratorius 1871 m. kovo 1/13 d. 
raštu informavo Suvalkų gubernatorių, kad kun. J. Miknevičių pasky-
rė Augustavo parapijos vikaru, šias pareigas jis ėjo iki 1876 m. Seinų 
vyskupas P. P. Viežbovskis 1876 m. rugsėjo 11/23 d. raštu informavo 
Varšuvos generalgubernatorių, kad kun. J. Miknevičių paskyrė Gra-
žiškių parapijos vikaru. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1877 m. bir-
želio 28/liepos 10 d. raštu informavo Lomžos gubernatorių, kad kun.  
J. Miknevičių paskyrė Lomžos parapijos vikaru, šias pareigas jis ėjo 
iki 1882 m. 1882–1905 m. Marijampolės gimnazijos tikybos moky-
tojas. 1905–1908 m. Marijampolės gimnazijos lenkų mokinių tiky-
bos mokytojas. Nuo 1908 m. rezidentas Marijampolėje, kur dirbo iki  
1915 m. Pasiųstas laikinai administruoti Teolino parapiją. Kun. J. Mi-
knevičius ne tik klausė buvusių unitų išpažinčių, bet ir savo pamokslais 
stiprino nepakantumą stačiatikybei. Už tai Varšuvos generalguberna-
torius nutarė iškelti jį iš Teolino parapijos (neleido dirbti Augustavo 
apskrityje).

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218.
Lit.: Elenchus 1872–1915; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 

1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 270.

Hiacintas Milgovskis (Miłgowski). Nustatyta, kad 1805 m. buvo 
Prienų parapijos vikaras, 1807, 1808 m. Virbalio parapijos vikaras.

Lit.: Elenchus 1805–1808.

simonas Narkevičius (Norkus) (Narkiewicz) (1842-12-14–1913-
01-01). Gimė Santakos k., Kalvarijos gminoje. Marijampolėje baigė 
4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1864 m. kovo 1 d. Kunigu 
įšventintas 1868 m. kovo 7 d. Po seminarijos baigimo paskirtas Prienų 
vikaru. 1870 m. Gelgaudiškio vikaras. Seinų vyskupijos administra-
torius 1870 m. liepos 1/13 d. paskyrė jį Lukšių parapijos vikaru, šias 
pareigas jis ėjo iki 1875 m. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1875 m. 
rugsėjo 1/13 d. raštu informavo Varšuvos generalgubernatorių, kad 

kun. S. Narkevičių paskyrė Zapyškio parapijos vikaru. Seinų vyskupas  
P. P. Viežbovskis 1875 m. lapkričio 13/25 d. raštu pranešė Suvalkų gu-
bernatoriui, kad kun. S. Narkevičių paskyrė bartninkų parapijos vika-
ru, čia jis dirbo iki 1877 m. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1877 m. 
balandžio 19 / gegužės 1 d. raštu informavo Varšuvos generalguberna-
torių, kad kun. S. Narkevičių paskyrė Gelgaudiškio parapijos vikaru, 
šias pareigas jis ėjo iki 1881 m. Punsko parapijos klebonu paskirtas  
1881 m., joje dirbo iki 1900 m. 1900–1912 m. emeritas Punsko para-
pijoje. Poetas aušrininkas. Jo eilėraščių spausdinta „Lietuviškoje Cei-
tungoje“, „Naujajame keleivyje“, „Apžvalgoje“, „Vienybėje lietuvi-
ninkų“, „Šaltinyje“, „Nedėldienio skaitymuose“. Atskirai išspausdino 
„Mažą dovanėlę Lietuvos jaunuomenei“. Knygnešys. Mirė Punske.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218.
Lit.: Elenchus 1870–1914; Augustaitis, P. 1912. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-

fija“, in: Vadovas, Nr. 43, p. 284; Totoraitis, J. 1916. „Iš mūsų atgijimo istorijos“, in: Ateities 
spinduliai, Nr. 1, p. 42; V. V-tis, „A. a. kun. Simanas Norkus (Narkevičius)“, in: Šaltinis, 

1913, Nr. 8, p. 115–116, Nr. 9, p. 134; Lietuvių enciklopedija, t. 20, p. 416–417; Kaluškevi-
čius, b., Misius, K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai 1864–1904, Vilnius, p. 338.

baltazaras Paškevičius (Paszkiewicz) (?–1812) – buvęs jėzuitas, 
bažnytinės teisės daktaras. Vygrių vyskupijos generalinis oficiolas. 
Vilkaviškio klebonas ir Prienų bei Lazdijų administratorius. Mirė Vil-
kaviškyje.  

Lit.: Elenchus 1805–1808; Augustaitis, P. 1911. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-
fija“, in: Vadovas, Nr. 34, p. 165; Totoraitis, J. 2003. Sūduvos Suvalkijos istorija. II leidimas, 

I dalis, Marijampolė: Piko valanda, p. 568.

baltramiejus Petravičius (Piotrowicz) (1812-09-30–1843- 
05-11). Gimė Tupikų k., Naumiesčio parapijoje. Seinų gimnazi-
joje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1833 m. Kuni-
gu įšventintas 1836 m. 1837–1839 m. Prienų parapijos vikaras,  
o 1841 m. Štabino filijos vikaras. 1843 m. bartninkų parapijos vikaras. 
Mirė būdamas Daukšių parapijos vikaru.

Lit.: Elenchus 1837–1844.

Andrius Povilaitis (1876-10-10–1953-01-12). Gimė Slavikų pa-
rapijoje. baigė Seinų seminariją, kunigu įšventintas 1901 m. rugsė-
jo 21 d. buvo paskirtas Prienų vikaru (1913 m. dar ėjo tas pareigas). 
Tarpukariu buvo Lankeliškių, Alvito klebonu ir Kalvarijos dekanu.  
1944 m. pasitraukė į Vokietiją, ten mirė.

Lit.: Laukaitytė, R., Povilaitis, A. Prieiga internete: https://www.lkma.lt/lddb/israsas.
php?id=1461.

simonas Račiūnas (Raczunas) (1850-07-11–1924-10-24). Mari-
jampolės gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įsto-



220 221ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

jo 1869 m. liepos 5 d. Kunigu įšventintas 1874 m. vasario 28 d. Po 
seminarijos baigimo paskirtas į Vilkaviškio parapiją. 1874–1876 m. 
Vilkaviškio parapijos kapelionas. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis  
1876 m. spalio 6/18 d. raštu pranešė Suvalkų gubernatoriui, kad kun. 
S. Račiūną paskyrė į Prienų parapiją. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis  
1877 m. sausio 18/30 d. raštu informavo Varšuvos generalguberna-
torių, kad kun. S. Račiūną paskyrė Garliavos parapijos vikaru, šias 
pareigas jis ėjo iki 1880 m. 1880–1884 m. Sintautų parapijos vikaras. 
1884–1888 m. Leipalingio parapijos vikaras. 1888–1890 m. Miros-
lavo parapijos administratorius. 1890–1910 m. Krokialaukio admi-
nistratorius (klebonas). 1895–1906 m. nurodytas tikybos mokytoju. 
1910 m. Paežerėlių koplyčios kapelionas, šias pareigas ėjo iki 1915 m.  
1922 m. ir 1924 m. Griškabūdžio parapijos altaristas. Draudžiamo-
sios lietuviškos spaudos platintojas. Varšuvos generalgubernatorius  
1900 m. sausio 9 d. nubaudė jį 50 rublių bauda, kad Krokialaukio pa-
rapijoje nesilaikė policijos nurodymų per vyskupo vizitaciją. Mirė bū-
damas Griškabūdžio parapijos altaristu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218; Lietuvos valstybės istorijos 
archyvas, f. 1010, ap. 1, b. 1493 (Byla apie kun. S. Račiūno nusikalstamus veiksmus, 1896).

Lit.: Elenchus 1875–1924; Tiesos kelias, 1925, Nr. 1, p. 6; Kaluškevičius, b., Misius, 
K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai, Vilnius, p. 384–385; Bojownicy kapłani 

za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część 
pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 280.

Motiejus Radziukynas (Radziukinas) (1837-02-14–1912-07-
16). Marijampolės apskrities mokykloje baigė 4 klases. Į Seinų ku-
nigų seminariją įstojo 1855 m. rugsėjo mėn. Kunigu įšventintas  
1860 m. rugsėjo 8 d. 1860–1863 m. buvo Garliavos parapijos vika-
ru. Už dalyvavimą sukilime 1863 m. rugpjūčio 30 d. buvo suimtas ir  
1865 m. sausio 30 d. nuteistas tremčiai. Sibire išbuvo iki 1875 m.,  
o grįžęs į Lietuvą apsigyveno pas kurso draugą kun. Martyną Sedera-
vičių Sudarge. 1877 m. Sudargo parapijos rezidentas. 1877–1878 m. 
Prienų parapijos rezidentas. 1878–1880 m. Lazdijų parapijos vikaras. 
1880–1886 m. Keturvalakių parapijos vikaras. 1886–1910 m. Kros-
nos parapijos administratorius (klebonas). 1895–1906 m. nurodomas 
tikybos mokytoju. 1910 m. parapijos valdymą perdavė kun. Pauliui 
Slavėnui. Knygnešys. Mirė Krosnoje. Palaidotas Krosnos parapijos 
kapuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 89.
Lit.: Elenchus 1863–1913; Petrauskas, J. 1997. „Kunigas Motiejus Radziukynas“, 

in: Voruta, Nr. 12; Lietuvių enciklopedija, t. 24, p. 405; Kaluškevičius, b., Misius, K. 2004. 
Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai, Vilnius, p. 388; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła 

i Ojczyzny w latach 1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sando-

mierz, 1933, p. 320; Jemielity, W. 1975. „Księża diecezji Augustowskiej, czyli Sejneńskiej, 
ukarani za udział w powstaniu styczniowym“, in: Roczniki Teologiczno-Kanoniczne, t. 22, 

zeszyt 4, p. 122.

Juozapas Rudaitis (Rudajtys) (1871-12-20–1959-02-11). Gimė 
Mureikų k., Griškabūdžio parapijoje (Naumiesčio aps.). Marijampolės 
gimnazijoje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1890 m. 
liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1895 m. birželio 8 d. 1895–1900 m. lai-
kinai Krokialaukio parapijoje. 1900–1903 m. Aukštosios Panemunės 
vikaras. 1903–1906 m. Pilviškių parapijos vikaras. 1906–1913 m. vika-
ras, einantis Prienų parapijos kurato (klebono) pareigas. Nuo 1913 m. 
balbieriškio parapijos klebonas, šias pareigas ėjo iki 1954 m. Pirmojo 
pasaulinio karo metu pasitraukė į Kurską. Prienų dekanato dekanas. 
Kanauninkas. Dėl sveikatos problemų atsisakė balbieriškio klebono 
pareigų ir 1954 m. rugpjūčio 21 d. paskirtas balbieriškio bažnyčios 
išlaikytiniu. Apie savo ligą kun. J. Rudaitis vyskupijos administrato-
riui J. Stankevičiui laiške rašė: „Mano ligos pradžia štai tokia: buvau 
sveikas, per šiuometinius šalčius pasitaikė daugiau ligonių, kartą, be-
važiuodamas tą pat dieną pas antrą ligonį, iki tiek nušalau kairiosios 
kojos leteną, kad užšalo kraujo latakai. Vietinis sveikatos skyrius ne-
suprato mano kojos tikros ligos ir tik pakenkė. Nuvažiavau į Alytų pas 
d-rą Kudirką, tas aiškiai pasakė kas yra, davė vaistų gerti, liepė ant 
nakties šutinti koją sūriam vandenį ir dėti spirito kompresus.“

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106; Vilkaviškio vyskupijos archy-
vas, f. 1, ap. 14, R-010 (Kun. J. Rudaičio asmens byla, 1949–1959 m.).

Lit.: Elenchus 1896–1940; butautas-Kudirka, R. 2011. Pilviškių ir Barzdų parapijos 
– jų ganytojai, Vilnius: Gediminas, p. 59.

Motiejus Sakalauskas (Sokołowski) (1803-09-08–1844-04-02). 
Kilęs iš Liškiavos parapijos (Seinų aps.). Mokėsi Lazdijų pradžios 
mokykloje, Rudaminoje gilino teologijos ir kitų dvasinių dalykų ži-
nias. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1826 m. Kunigu įšventintas  
1829 m. 1830 m. Seirijų parapijos vikaras. 1834 m. Prienų vikaras.  
1837–1839 m. Liubavo parapijos vikaras. 1841 m. Aukštosios Pane-
munės parapijos vikaras. 1843 m. Plutiškių filijos vikaras. 1844 m. Za-
pyškio parapijos vikaras. Mirė būdamas Zapyškio parapijos vikaru.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 94, 114; ten pat, II 212, l. 115 (Praneši-
mas apie mirtį).

Lit.: Elenchus 1830–1845.

Tomas Smolenskis (Smoleński) (?–1823-09-17) – Laterano re-
guliarusis kanauninkas. Kun. T. Smolenskis 1810 m. buvo Prienuo-
se, 1815 m. Prienų parapijos vikaras, 1818 m. dirbo Plutiškių filijoje, 
1821 m. ir 1823 m. Plutiškių vikaras. Mirė būdamas Plutiškių parapijos 
vikaras.



222 223ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 147, l. 68 (1810 m. sekuliarizavusių 
vienuolių sąrašas).

Lit.: Elenchus 1818–1824; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 
ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas, 

 p. 120.

simonas Stalgevičius (Stalgiewicz) ([1772]–1832-03-11). Kuni-
gu įšventintas [1802 m.]. 1805 m. Prienų parapijos vikaras, 1807 m. ir 
1808 m. Lazdijų parapijos vikaras. 1815–1832 m. Pakuonio parapijos 
kuratas. Mirė būdamas Pakuonio parapijos kuratu.

Lit.: Elenchus 1805–1833.

Hilarijus Stalmuchovskis (Stalmochowski) (1809-01-11–1877-
04-04). Gimė Skirkūnų k., Višakio Rūdos parapijoje (Marijampo-
lės aps.). Seinuose baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo  
1832 m. Kunigu įšventintas 1835 m. balandžio 20 d. 1835–1839 m. 
Slavikų parapijos vikaras. 1840–1845 m. buvo Skriaudžių parapijos 
vikaru. 1845–1848 m. Prienų parapijos vikaras. 1848–1849 m. Me-
telių parapijos vikaras. 1849–1851 m. Rudaminos parapijos vikaras. 
1852–1854 m. Kalvarijos parapijos vikaras. 1854–1855 m. Virba-
lio parapijos vikaras. 1855–1856 m. Alvito parapijos vikaras. 1856– 
1857 m. Pakuonio parapijos vikaras. 1857–1858 m. Pakuonio parapi-
jos rezidentas. 1858–1859 m. Ilguvos parapijos vikaras. Nuo 1859 m. 
Gudelių filijos administratorius, šias pareigas ėjo iki 1870 m. 1872 m. 
Alvito parapijos vikaras, čia dirbo iki 1875 m. 1875–1877 m. Alvito 
parapijos rezidentas. Anot Pr. Augustaičio, H. Stalmuchovskis turėjo 
poeto gyslelę. Jis į lietuvių kalbą išvertė nemažai giesmių, tarp jų ir 
„Graudžius verksmus“. Mirė Alvite.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 100; Seinų vyskupijos kunigų sąrašas, 
1866, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.

Lit.: Elenchus 1837–1877; Augustaitis, P. 1911. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-
fija“, in: Vadovas, Nr. 36, p. 386.

Antanas Staniulis (Staniulis) (1857-01-25–1927-08-05). Gimė 
barzdų k., Griškabūdžio parapijoje (Naumiesčio aps.). Marijampolės 
gimnazijoje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1876 m. 
liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1881 m. vasario 20 d. 1881–1882 m. 
Sokolų parapijos vikaras. 1882–1884 m. Kobylino parapijos vikaras. 
1884–1888 m. Plonkos parapijos vikaras. 1889 m. išvyko studijuoti  
į Romą ir 1892 m. studijas baigė teologijos daktaro laipsniu. 1892 m. 
Kalvarijos vikaras. Nuo 1893 m. iki 1900 m. Seinų kunigų seminari-
jos profesorius ir iki 1897 m. Seinų katedros vikaras. Nuo 1897 m. 
Pajevonio parapijos administratorius (klebonas). 1915 m. Pajevonio 
parapijos administratorius (klebonas). 1900–1902 m. Seinų kunigų se-
minarijos dvasios tėvas. 1902–1907 m. kapitulos kanauninkas, Seinų 

kunigų seminarijos profesorius ir dvasios tėvas, Pajevonio administ-
ratorius (klebonas). 1907–1915 m. kapitulos kanauninkas, Pajevonio 
administratorius. Pirmojo pasaulinio karo metu pasitraukė į Rusiją. 
Sugrįžęs iš Rusijos, buvo paskirtas Prienų klebonu, o vėliau, jo pa-
ties prašymu, perkeltas į Kaimelį. 1923 m. atsisakė Kaimelio parapijos 
klebono pareigų ir išvyko į Kretingą, kur buvo ruošiamasi atidaryti 
pranciškonų seminariją. Galiausia ji nebuvo atidaryta, bet A. Staniulis 
pasiliko gyventi Žemaitijoje. 1920 m. ir 1921 m. prelatas scholasti-
kas. 1922 m. katedros kapitulos prelatas kustošas. 1924 m. katedros 
kapitulos prelatas archidiakonas, buvo Kretingoje. 1925 m. kapitulos 
prelatas archidiakonas, kurijos viceoficiolas, buvo Kretingoje. 1926 m. 
ir 1927 m. Vilkaviškio vyskupijos katedros kapitulos prelatas deka-
nas, kurijos viceoficiolas. buvo altaristas Mosėdyje, Jokubavo kuratas. 
Mirė Jokubave.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 106; Lietuvos valstybės istori-
jos archyvas, f. 1010, ap. 1, b. 1382 (Paskyrimo Seinų seminarijos profesoriumi byla, 

1892–1893).
Lit.: Elenchus 1882–1928; Petrauskas, A. 1927. „A. a. pralotas Antanas Staniulis“, in: 

Šaltinis, Nr. 35, p. 555–556; Lietuvių enciklopedija, t. 28, p. 442.

Domininkas Stirpeika (Styrpeyko) – dominikonas. Kun. D. Stir-
peika 1808 m. buvo Prienų parapijos vikaru, 1810 m. Svetošino (Kriū-
kų) Tiškevičių koplyčios kapelionu, 1815 m. Plutiškių filijos vikaru.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 147, l. 68 (1810 m. sekuliarizavusių 
vienuolių sąrašas).

Lit.: Elenchus 1808, 1815; Katilius, A. 2015. „buvusių vienuolių dalyvavimas Vygrių 
ir Seinų (Augustavo) vyskupijų pastoracijoje“, in: Terra Jatwezenorum, t. 7, Punskas, 

 p. 113.

Juozapas Strimavičius (Strymowicz) (1829-02-26–1918). Gimė 
Kidulių gminoje (Marijampolės aps.). Marijampolės apskrities moky-
kloje baigė 4 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1850 m. rugsėjo 
20 d. Kunigu įšventintas 1853 m. gruodžio 31 d. 1854–1857 m. Liu-
dvinavo parapijos vikaras. 1857–1862 m. Prienų parapijos vikaras. 
1863 m. dirbo Augustavo parapijos vikaru. 1870 m. Višakio Rūdos 
filijos vikaras. Nuo 1872 m. iki 1914 m. Višakio Rūdos filijos vikaras 
rektorius. 1915 m. Višakio Rūdos filijos rezidentas. Varšuvos general-
gubernatorius 1903 m. birželio 26 d. kun. J. Strimavičių nubaudė 25 
rublių bauda, kad Višakio parapijoje be valdžios leidimo rinko aukas 
vargonų įsigijimui. 1906 m. vasario 16 d. Marijampolės ir Kalvarijos 
apskričių žandarų valdybos viršininko slaptame pranešime Suvalkų 
gubernijos žandarų valdybos viršininkui nurodoma, kad Višakio Rū-
dos bažnyčios kunigas Juozapas Strimavičius be švietimo vyresnybės 
leidimo vargonininko baukšaičio namuose atidarė slaptą mokyklą, 



224 225ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

kurioje mokosi apie 40 abiejų lyčių vaikų. Mokymas vyksta vien tik 
lietuvių kalba. Šioje mokykloje dirba du buvę Veiverių mokytojų se-
minarijos mokiniai, kurių nei vardai, nei pavardės nežinomos.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 104; Marijampolės ir Kalvarijos 
aps. žandarų valdybos viršininko slaptas pranešimas Suvalkų gubernijos žandarų valdy-

bos viršininkui. Nr. 351, 1906 02 16, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 930, ap. 2,  
b. 107, l. 9.

Lit.: Elenchus 1855–1915; Augustaitis, P. 1911. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-
fija“, in: Vadovas, Nr. 35, p. 278; Totoraitis, J. 2003. Sūduvos Suvalkijos istorija, II leidimas, 
t. 1, Marijampolė: Piko valanda, p. 597; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny 

w latach 1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933,  
p. 285.

simonas Švilpa (Szwiłpa) (1864-02-18–1947-11-22). Gimė Mu-
reikų k., Griškabūdžio parapijoje (Naumiesčio aps.). Pradžios mo-
kyklą baigė Griškabūdyje. Marijampolės gimnazijoje baigė 5 klases.  
Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1882 m. liepos 4 d. Kunigu įšventintas 
1887 m. birželio 19 d. Po seminarijos baigimo paskirtas Novogrudo pa-
rapijos vikaru, šias pareigas ėjo iki 1892 m. 1892 m. liepos 28 d. paskirtas 
berznyko parapijos vikaru, čia dirbo iki 1894 m. 1894–1901 m. Prienų 
parapijos vikaras. 1901–1906 m. ėjo Prienų kurato (klebono) pareigas. 
Nuo 1906 m. rudens Pilviškių parapijos klebonas, šias pareigas ėjo iki 
1939 m. 1915 m. kovo 8 d. Suvalkų gubernatoriaus slaptame rašte Nr. 
2350 Suvalkų gubernijos valdybai nurodoma, kad Pilviškių parapijos 
administratorius S. Švilpa įtariamas tuo, jog suteikė pagalbą vokiečių 
kariuomenei. Dėl to turi būti ištremtas iš gyvenamosios vietos ir apsi-
gyventi kitoje jo pasirinktoje vietoje. Iki antrojo vokiečių pasirodymo 
apsigyveno Višakio Rūdoje. Tremties metu jam nebuvo mokamas atly-
ginimas. buvo Marijampolės dekanato dekanu. 1940 m. Pilviškių para-
pijos rezidentas. Spaudos draudimo metais, dirbdamas Kapčiamiestyje 
ir Prienuose, platino lietuvišką spaudą. Mirė Pilviškiuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 106; LVIA, f. 1010, ap. 1, b. l. 52; LVIA,  
f. 1009, ap. 1a, b. 239, l. 72; Lomžos valstybinis archyvas, NSZPŁ, sygn. 413, l. 92v–93.

Lit.: Elenchus 1888–1939; Kaluškevičius, b., Misius, K. 2004. Lietuvos knygnešiai ir 
daraktoriai 1864–1904, Vilnius, p. 480.

Jonas Tumosa arba Tumas (Tumos, Tumus) (1823-07-11–1867-
10-04). Mokėsi privačiai. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1842 m. 
rugsėjo 20 d. Kunigu įšventintas 1846 m. spalio 8 d. ir paskirtas Šuns-
kų filijos vikaru, šias pareigas ėjo iki 1850 m. 1850 m. ištremtas į Viat-
kos guberniją. Iš tremties sugrįžo 1856 m. 1857–1863 m. buvo Prienų 
parapijos vikaru. 1864–1866 m., po kun. Ksavero Darevskio mirties, 
paskirtas Leipalingio parapijos klebonu. Mirė būdamas Leipalingio 
parapijos klebonu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 104,  212, l. 321 (Pranešimas apie 
mirtį); Lietuvos valstybės istorijos archyvas, f. 1073, ap. 1, b. 592; Seinų vyskupijos kunigų 

sąrašas, 1866, ten pat, f. 1073, ap. 1, b. 548, l. 38–55.
Lit.: Elenchus 1847–1863; Jemielity, W. 1975. „Księża diecezji Augustowskiej, czyli 

Sejneńskiej, ukarani za udział w powstaniu styczniowym“, in: Roczniki Teologiczno-Ka-
noniczne, t. 22, zeszyt 4, p. 121.

Jonas Užupis (Użupis) (1848-05-24–1917). Gimė Šunkarių k., 
Lukšių gminoje (Naumiesčio aps.). Marijampolės gimnazijoje baigė 
7 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1870 m. liepos 5 d. Kuni-
gu įšventintas 1875 m. sausio 24 d. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis  
1875 m. sausio 14/26 d. raštu pranešė Suvalkų gubernatoriui, kad 
naujai įšventintą kunigą J. Užupį paskyrė į Garliavos parapiją. Seinų 
vyskupas P. P. Viežbovskis 1875 m. birželio 6/18 d. raštu informavo 
Suvalkų gubernatorių, kad kun. J. Užupį paskyrė į Prienų parapiją.  
1876 m. Prienų parapijos kapelionas. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis  
1876 m. spalio 6/18 d. raštu pranešė Suvalkų gubernatoriui, kad kun. 
J. Užupį paskyrė į Lankeliškių parapiją. Seinų vyskupas P. P. Viežbovs-
kis 1877 m. vasario 17 d. / kovo 1 d. raštu informavo Varšuvos ge-
neralgubernatorių, kad kun. J. Užupį paskyrė į Garliavos parapiją, 
šias pareigas jis ėjo iki 1881 m. 1881–1883 m. Rumbonių parapijos 
kapelionas. 1883–1884 m. Krokialaukio parapijos kapelionas. 1884– 
1888 m. Aukštosios Panemunės parapijos vikaras. 1888 m. lapkričio 
8/20 d. Seinų vyskupas raštu pranešė Suvalkų gubernatoriui, kad 
Aukštosios Panemunės vikarą kun. J. Užupį paskyrė Liubavo para-
pijos neetatiniu vikaru. Varšuvos generalgubernatorius paskyrimą 
patvirtino 1888 m. gruodžio 31 d. 1889–1894 m. Smalėnų buvusios 
reformatų bažnyčios rektorius. 1894–1896 m. Vygrių parapijos admi-
nistratorius (klebonas). 1896–1903 m. Šventežerio parapijos administ-
ratorius (klebonas). Nuo 1903 m. rezidentas (emeritas) Seinuose. Var-
šuvos generalgubernatoriaus 1900 m. sausio 9 d. nubaustas 50 rublių 
bauda, kad Šventežerio parapijoje nesilaikė policijos nurodymų per 
vyskupo vizitaciją. Kun. J. Užupis palaikė ryšius su knygnešiais, para-
pijose platino lietuvišką spaudą. Jis rašė eilėraščius, vaizdelius, vertė 
pasakėčias, rinko tautosaką. bendradarbiavo su lietuviškų laikraščių 
„Aušra“, „Lietuviškasis balsas“, „Vienybė lietuvninkų“ redakcijomis. 
Pasirašinėjo slapyvardžiu Šerenga. Parašė dviejų dalių eiliuotą epą 
„Lietuvos Eneida“ (Seinai, 1913, 1914). Išspausdino eiliuotą satyrą 
„Lietuviškas ubagitis lenkišku poniaku Antanas Pledas“ (Tilžė, 1887). 
Mirė Seinuose ir ten palaidotas.



226 227ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105, 218; Apie kun. Jono Užupio pa-
skyrimą Liubavo parapijos neetatiniu vikaru. 1888, Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

f. 1010, ap. 1, b. 1246.
Lit.: Elenchus 1876–1915; Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 

1861–1915. Opracował Paweł Kubicki, Część pierwsza, t. 3, Sandomierz, 1933, p. 288.

Jonas Valaitis (Wałajtys) (1876-11-25–1946). Gimė bukšnių k., 
Naumiesčio parapijoje (Naumiesčio aps.). Marijampolės gimnazi-
joje baigė 5 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1894 m. liepos  
4 d. Kunigu įšventintas 1899 m. lapkričio 26 d. 1899–1901 m. laikinai 
dirbo balbieriškio parapijoje. 1902 m. balbieriškio parapijos vikaras.  
1902 m. Prienų parapijos vikaras, čia dirbo iki 1915 m. 1922 m. Prie-
nų parapijos klebonas, šias pareigas ėjo iki mirties. Garbės kanaunin-
kas. Palaidotas Prienų senuose kapuose.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 107.
Lit.: Elenchus 1900–1940.

Kazimieras Vasiliauskas (Wasilewski) (1785–1835-12-27). Gimė 
Vilkaviškyje. Mokėsi Vilkaviškio mokykloje. Į Tykocino kunigų se-
minariją įstojo 1810 m. Kunigu įšventintas 1813 m. gegužės 4 d. ir 
paskirtas Prienų parapijos vikaru. 1815 m. Prienų parapijos vikaras, 
1818 m. Pakuonio vikaras, 1821 m. Seinų katedros vikaras, 1823– 
1835 m. berznyko parapijos kuratas (klebonas). Mirė būdamas berz-
nyko parapijos kuratu (klebonu).

Lit.: Elenchus 1815–1837; Totoraitis, J. Sūduvos Suvalkijos istorija, II leidimas,  
I dalis, Marijampolė: Piko valanda, 2003, p. 537; Łupiński, J. 2011. Seminarium duchowne 

w Tykocinie w latach 1769–1863, Łódź, p. 336.

Jurgis Vyšniauskas (Wiszniewski) (1851-11-17–1889-04-28). 
Marijampolės gimnazijoje baigė 6 klases. Į Seinų kunigų seminariją 
įstojo 1871 m. liepos 4 d. Kunigu įšventintas 1876 m. vasario 13 d. 
Po seminarijos baigimo paskirtas į Garliavos parapiją. 1877 m. Garlia-
vos parapijos vikaras. Seinų vyskupas P. P. Viežbovskis 1877 m. sau-
sio 18/30 d. raštu pranešė Varšuvos generalgubernatoriui, kad kun.  
J. Vyšniauską paskyrė į Lankeliškių parapiją. 1878 m. Lankeliškių 
parapijos vikaras. 1878–1880 m. Prienų parapijos kapelionas. 1880–
1884 m. Pilviškių parapijos vikaras. 1884–1885 m. Pajevonio parapijos 
vikaras. 1885–1888 m. Pilypavo parapijos vikaras. 1889 m. Lomžoje 
kunigas emeritas. Mirė būdamas kunigu emeritu.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 105.
Lit.: Elenchus 1877–1890.

Juozapas Zenkevičius (Zieńkowicz) (1790-05-10–1859-08-24) – 
bernardinas. Kilęs iš Lenkijos Karalystės, Kalvarijos aps. Nuo 1808 m. 
filosofiją ir teologiją studijavo Minsko bernardinų vienuolyne ir ten 

1814 m. vasario 4 d. įšventintas kunigu. Į Varšuvos Kunigaikštystę 
atvyko 1814 m. lapkričio 17 d. su Minsko vyskupo žinia. A. P. Mar-
ciejevskis pasirūpino leidimu gyventi Lenkijos Karalystėje. Pirmiausia 
paskirtas Prienų parapijos vikaru. 1818 m., 1821 m. ir 1823 m. Prienų 
parapijos vikaras. 1823 m. gruodžio 1 d. paskirtas Liškiavos klebonu, 
čia dirbo iki 1837 m. 1829 m. spalio 1 d. paskirtas Lazdijų dekanato 
vicedekanu. Devynerius metus buvo Liškiavos demeritų instituto rek-
toriumi. 1837 m. Lazdijų dekanato dekanas. Nuo 1837 m. iki mirties 
ėjo Vilkaviškio klebono pareigas. Alvito dekanato dekanu paskirtas 
1838 m. kovo 27 d. Dėl sveikatos problemų iš dekano pareigų atleistas 
1843 m. vasario 24 d. Mirė Vilkaviškyje.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, sign. II 143, l. 92–94 (Atsakymas į anketos 
klausimus apie atvykimą iš Rusijos imperijos į Lenkijos Karalystę, 1849).

Lit.: Elenchus 1818–1860; Augustaitis, P. 1911. „Seinų dijecezijos bažnyčių monogra-
fija“, in: Vadovas, Nr. 34, p. 166; Totoraitis, J. Sūduvos Suvalkijos istorija, II leidimas,  

I dalis, Marijampolė: Piko valanda, 2003, p. 568.

Jurgis Žaba (Zabo) (1849-04-23–?). Marijampolės gimnazijo-
je baigė 3 klases. Į Seinų kunigų seminariją įstojo 1868 m. rugsėjo  
15 d. Kunigu įšventintas 1872 m. lapkričio 10 d. 1872–1873 m. Prienų 
parapijos kapelionas. Suvalkų gubernatorius 1873 m. gruodžio 4 d. 
raštu informavo Seinų vyskupą, kad nėra jokių kliūčių J. Žabą paskir-
ti Šunskų filijos vikaru. 1875 m. Šunskų filijos vikaras. Seinų vysku-
pas P. P. Viežbovskis 1875 m. sausio 1/13 d. raštu informavo Suvalkų 
gubernatorių, kad kun. J. Žabą paskyrė Naumiesčio parapijos vikaru.  
1876 m. Daukšių parapijos kapelionas.

Archyvai: Lomžos vyskupijos archyvas, II 105, 218. 
Lit.: Elenchus 1873–1876.

Algimantas Katilius

ALgIMANTAs KATILIUs (g. 1959 m.) – istorikas, humanitarinių mokslų dakta-
ras. 1985 m. baigė VU Istorijos fakultetą. Lietuvos istorijos instituto bibliotekos 
rankraštyno vedėjas, XIX a. istorijos skyriaus mokslo darbuotojas.
Mokslinių tyrimų kryptys – Lietuvos Katalikų bažnyčios istorija XIX–XX a. ir Už-
nemunės istorija XIX a. Šiomis temomis paskelbė per 100 publikacijų. Monografi-
jos Katalikų dvasininkijos rengimas Seinų kunigų seminarijoje (xix–xx a. pra-
džia) (2009) autorius, knygos Vyskupo Antano Baranausko anketa dvasininkams  
(1898 m.) (2012) sudarytojas. 



228 229

ALgIMANTAs KATILIUs

KARO PAbĖGĖLIAI LIETUVIAI VILNIUJE 
1915 METAIS: DVASINIų POREIKIų  
TENKINIMAs

Šiame straipsnyje apžvelgsime laikraštyje „Viltis“ paskelbtus 
straipsnius apie karo pabėgėlių  lietuvių Vilniuje dėtas pastangas ten-
kinti savo dvasinius poreikius.

1915 m. sausio 31 d. laikraštyje „Viltis“ išspausdintas straips-
nis „Vilniaus lietuvybė ir pabėgėliai“1. Pirmiausia straipsnio autorius 
konstatuoja, kad Vilnius ryškiai sulietuvėjo atvykus karo pabėgėliams 
iš Suvalkijos, nuo Kauno. Atvykusiems pabėgėliams lemta suvaidinti 
svarbų vaidmenį lietuvybės atgaivinime Vilniaus mieste. Tačiau nėra 
kuo džiaugtis – šis lietuvių pagausėjimas yra laikinas, nes pasibaigus 
karui, pabėgėliai sugrįš į savo gyvenamąsias vietas. 

Toliau straipsnio autorius pristato pabėgėlius. Tarp jų mažumą 
sudarė inteligentai ir moksleiviai. Dauguma jų – visokie pusinteli-
genčiai, darbininkai, amatininkai ir šiaip bežemiai, kurie mito iš savo 
rankų darbo. Ūkininkų pabėgėlių beveik nebuvo. Apibūdinant inteli-
gentus rašoma, kad jie atvyko daugiausia ne savo noru ar dėl to, kad 
jų gyvenimas senose vietose neteko prasmės. Vilniuje jie tik laikini 
svečiai ir retas iš jų norės jame pasilikti visam laikui. Dėl to iš inteli-
gentų naudos lietuvybei bus tiek, kiek juos karas laikys Vilniuje. Juo 
ilgiau užsitęs karas, tuo didesnį savo pėdsaką jie paliks mieste. Jų bu-
vimo pliusai tautiniam gyvenimui bus tik moraliniai, pasireiškę jau ir 
anuo metu. Moksleiviai atvyko iš tų miestų, kuriuose karas sutrukdė 

1	 Saugus,	„Vilniaus	lietuvybė	ir	pabėgėliai“,	in:	Viltis,	1915	m.	sausio	31,	p.	1.

tęsti mokslus. Jie, kaip ir inteligentai, tik laikini svečiai, kol jų palik-
tose mokyklose mokslas vėl bus vykdomas normaliomis sąlygomis. 
Tad nedaugelis jaunuolių papildys lietuvių moksleivių gretas Vilniuje. 
Nors moksleiviai pasiliks mieste laikinai, tai „paliks čia savo gaivių 
pėdsakų, kaip išvisa palieka pėdsakus tikroji gyvybė, jaunystė su savo 
entuziazmu, užkrečiančiu prakilnumu, šviesiu idealizmu“2. 

Trečiai grupei priklausė visokie pusinteligenčiai ir bežemiai, ku-
rie nebuvo priversti likti darbui tam tikroje vietoje, kaip, pavyzdžiui, 
ūkininkai savo ūkiuose ar valdininkai, advokatai bei gydytojai, susieti 
su per ilgus metus susidariusia klientūra. Jie ten prigyja ir suranda 
palankias sąlygas gyvenimui. Trečios grupės pabėgėliai prigyja ten, 
kur suranda tam palankias sąlygas, kur tik pasirodo reikalingi, kur gali 
pramisti. Pakeitę savo gyvenamąją vietą, jie pasijunta niekuo nesurišti 
su senąja vieta. Tokie žmonės – dauguma jų – galės pasilikti Vilniuje 
ir karui pasibaigus. Dėl to į juos galima žiūrėti kaip į tikrąjį lietuvybės 
ramstį Vilniuje. 

Kovo 25 d. laikraštyje paskelbta publikacija „Kaip Vilniuje ty-
čiojamasi iš lietuvių katalikų dvasios reikalų ir kaip kliudoma tuos 
reikalus aprūpinti“3. Karo pabėgėlių materialiniais reikalais rūpinasi 
įvairios organizacijos, o dvasiniais reikalais nesirūpina niekas. Rudenį 
į Vilnių atkėlus „Saulės“ draugijos kursus ir paaiškėjus, kad lietuvių 
katalikų moksleivių buvo keli šimtai, „Saulės“ draugijos pirmininkas 
kan. Konstantinas Olšauskas kreipėsi į Vilniaus vyskupijos adminis-
tratorių leisti laikyti pamaldas moksleiviams dominikonų bažnyčioje. 
Tačiau vyskupijos administratorius nesutiko, motyvuodamas tuo, kad 
gali kilti neramumai, panašiai kaip ir Šv. Jono bažnyčioje. Jis pažadėjo 
surasti kitą bažnyčią. buvo pasirinkta bonifratrų bažnyčia. Pamaldas 
administratorius pavedė sutvarkyti prelatui Janui Hanusowicziui. Pas-
tarasis su pamaldomis susijusius reikalus tvarkė pasikvietęs „Saulės“ 
kursų kapelioną ir Vilniaus mokyklų kapelioną, bet nieko apie tai 
nepranešė K. Olšauskui. Pamaldos prasidėjo niekam nežinant, net ne 
visiems mokiniams buvo pranešta. Iš pradžių susirinkdavo nedaug as-
menų, bet informacijai pasklidus, besimeldžiančiųjų padaugėjo, o at-
kėlus Veiverių mokytojų seminariją, bažnyčioje vietos pasidarė mažo-
ka. be jų, rinkdavosi dar ir lietuviai moksleiviai, vyskupijos vyresnybė 

2	 	Ibid.
3  A.	B.	C.,	„Kaip	Vilniuje	tyčiojamasi	iš	lietuvių	katalikų	dvasios	reikalų	ir	kaip	kliudoma	tuos	
reikalus	aprūpinti“,	in:	Viltis,	1915	m.	kovo	25,	p.	1–2.

ALgIMANTAs KATILIUs KARO PAbĖGĖLIAI LIETUVIAI VILNIUJE 1915 METAIS: DVASINIų POREIKIų TENKINIMAS



230 231

buvo nusprendusi pabėgėliams ne moksleiviams skirti tą pačią mažą 
bonifratrų bažnyčią. Tad susirinkdavo tūkstančiai lietuvių4.

Lietuvių draugijos nukentėjusiems nuo karo šelpti Centro ko-
mitetas kreipėsi į Petrą Leoną ir kan. K. Olšauską įgaliojo kreiptis  
į Vilniaus vyskupijos administratorių, kad leistų atnašauti pamaldas 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, nes šios parapijos teritorijoje buvo ap-
sistojusių daug lietuvių pabėgėlių. Po derybų buvo leista po anksty-
vųjų mišių pasakyti pamokslą lietuviškai. Tačiau kartu nurodyta, kad 
lietuviški laikraščiai jokiu būdu apie šį faktą neinformuotų visuome-
nės. Vis dėlto sakant pirmą lietuvišką pamokslą, prisirinko artipilnė 
bažnyčia. Antras pamokslas turėjo būti pasakytas šv. Kazimiero die-
ną, bet nepavyko. Lietuviai nusivylė, kad Šv. Petro ir Povilo bažny-
čioje nėra lietuviškų giedojimų, be to, daug lietuvių ėjo į bonifratrų ir  
Šv. Mikalojaus bažnyčią, sumažėjo besiklausančių lietuviškų pamoks-
lų. Lietuviškų pamokslų organizavimu susirūpino K. Olšauskas. Jis 
sudarė pamokslininkų sąrašą ir nuėjo pas vyskupijos administratorių, 
kad jį patvirtintų. Jis paprašė taip pat, kad po Verbų sekmadienio būtų 
trijų dienų rekolekcijos Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, o pamaldos ir 
rekolekcijos moksleiviams bei inteligentams vyktų dominikonų baž-
nyčioje, nes bonifratrų bažnyčia per maža. Vyskupijos administra-
torius patvirtino pamokslininkų sąrašą, dėl rekolekcijų patarė tartis 
su Šv. Petro ir Povilo parapijos klebonu, o dėl dominikonų bažnyčios 
nesutiko. Rekolekcijas moksleiviams patarė laikyti bonifratrų ir lab-
darių bažnytėlėse. Tačiau labdarių klebonas jau buvo pranešęs, kad 
neleidžia organizuoti rekolekcijų, nors valdytojas patikino, kad toks 
leidimas bus duotas. Labdarių klebonas leido šeštadienį prieš Verbų 
sekmadienį laikyti rekolekcijas, bet nuėjusios mergaitės moksleivės 
rado lenkų užimtą bažnyčią, o jų neįleido. Visgi sekmadienį, pirma-
dienį ir antradienį buvo leista atlikti rekolekcijas. Per moksleivių reko-
lekcijas bonifratrų bažnyčioje kunigas kelis kartus prašė, kad pasiliktų 
tik mokiniai, o visi kiti išeitų, nes bažnyčia buvo per maža. Straipsnio 
autorius tai vadina pasityčiojimu iš dvasinių reikalų. Straipsnyje rašo-
ma: „Tai puikiai pavaizdina, kaip Vilniaus dvas. vyresnybė tyčiojasi 
iš lietuvių katalikų dvasios reikalų ir neleidžia jais rūpintis. Trumpa 
ir aišku: klebonai nutarė į parapijos bažnyčias lietuvių pamaldų neį-
sileisti, o Valdytojas tą nutarimą sankcionuoja, nes jo, gink Dieve, ne-
nori atmainyti.“5 Atlikti rekolekcijų lietuviams pabėgėliams Šv. Petro 

4	 Ibid.,	p.	1.
5	 Ibid.

ir Povilo bažnyčios klebonas ir Vilniaus vyskupijos administratorius 
neleido. Todėl nutarta paieškoti salės rekolekcijoms. Tačiau pirmiausia 
buvo nusiųsta telegrama vyskupui Jonui Ciepliakui į Petrogradą, kad 
jis padėtų gauti leidimą lietuviams pabėgėliams atlikti rekolekcijas  
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje. Deja, pritarimas negautas. 
Kan. K. Olšauskui Vilniaus vyskupijos administratorius panaikino lei-
dimą visose Vilniaus vyskupijos bažnyčiose atnašauti šv. Mišias, klau-
syti išpažinčių, sakyti pamokslus ir vykdyti kitas dvasines priedermes.

balandžio 7 d. numeryje išspausdintas Lietuvių draugijos nuken-
tėjusiems nuo karo šelpti Centro komiteto laiškas Vilniaus vyskupijos 
administratoriui prelatui Kazimierui Michalkevičiui6. Komitetas nuo 
pat veiklos pradžios rūpinosi materialiniu lietuvių pabėgėlių šelpimu, 
bet negalėjo nepastebėti ir jų religinių reikalų. Komitetas tikėjosi, kad 
Vilniaus vyskupijos administracija savo iniciatyva padės lietuviams 
pabėgėliams, ypač turint galvoje popiežiaus benedikto XV išleistą 
aplinkraštį, kuriame kreipiamasi į įvairias dvasines vyresnybes rūpin-
tis karo belaisviais ir nukentėjusiaisiais. Komitetas išrinko du įgalioti-
nius – kan. K. Olšauską ir advokatą P. Leoną, kuriems pavedė iš vysku-
pijos administratoriaus gauti leidimą kai kuriose Vilniaus bažnyčiose, 
kurių rajonuose buvo daug lietuvių pabėgėlių, sakyti pamokslus ir 
organizuoti pridėtines pamaldas lietuvių kalba greta vartojamos lenkų 
kalbos, taip pat surengti trijų dienų gavėnios rekolekcijas Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje. Įgaliotiniai gavo tokius vyskupijos administra-
toriaus atsakymus: „a) parapijinėse Vilniaus bažnyčiose pamokslus 
ir pridedamąsias pamaldas lietuvių kalba Jūsų Ekscelencija principi-
jaliai  atsisakąs leisti, b) gavėnios rekolekcijos lietuvių kalba šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje dėl technikos kliūčių turinčios būti nukeltos po 
Velykų.“7 

1915 m. kovo 19 d. vyskupijos klebonams išsiųstas vyskupijos 
administratoriaus cirkuliaras, kad kan. K. Olšauskas nebūtų prileistas 
prie altoriaus. Laiško autoriai išdėstė administratoriui savo pozicijas: 
cirkuliaras išleistas netikėtai ir be administratoriaus perspėjimo; kan. 
K. Olšauskas reikiamu laiku nežinojo, kad cirkuliaras publikuojamas; 
į kovo 20 d. kan. K. Olšausko prašymą nurodyti priežastis, kurios pri-
vertė išleisti tą cirkuliarą, negautas atsakymas; Žemaičių vyskupui 
Pranciškui Karevičiui, teisėtam kan. K. Olšausko vyresniajam, pasitei-

6	 „Lietuvių	 draugijos	 komiteto	 laiškas	 Vilniaus	 vyskupijos	 valdytojui“,	 in:	 Viltis,	 1915	 m.	
balandžio	7,	p.	1.

7	 Ibid.

ALgIMANTAs KATILIUs KARO PAbĖGĖLIAI LIETUVIAI VILNIUJE 1915 METAIS: DVASINIų POREIKIų TENKINIMAS



232 233

ravus tuo pačiu klausimu, atsakymas negautas; dėl susidariusių aplin-
kybių, kurios komitetui oficialiai nežinomos, du Vilniaus vyskupijos 
kunigai atsisakė lankytis komiteto posėdžiuose; komitetas, kurio nariu 
buvo kan. K. Olšauskas, jis buvo taip pat įgaliotas kreiptis į adminis-
tratorių ir kurio vardu veikė, nėra gavęs jokių administratoriaus pa-
aiškinimų. Turėdamas galvoje išdėstytas pozicijas, komitetas klausė: 
„1) ar iš tikrųjų paminėtas cirkuliaras, atimantis iš kunigo kanoniko 
Konstantino Olšausko Vilniaus vyskupijoje teises laikyti mišias, klau-
syti išpažinties ir sakyti pamokslus, turi sąryšio su kun. kan. Kons-
tantino Olšausko, kaipo mūsų įgaliotinio veikimu ir 2) jeigu taip, tai 
kokios būtent priežastys yra paskatinusios Jūsų Ekscelenciją išleisti 
minėtą cirkuliarą?“8

balandžio 12 d. laikraštyje pranešama, kad pamaldos lietuvių kal-
ba vyko Petro ir Povilo bažnyčioje9. buvo ne tik skaitytinos mišios su 
pamokslu, kaip vykdavo prieš Velykas, bet ir su giedojimais. Mišias 
skaitė pats Vilniaus vyskupijos administratorius prelatas K. Michalke-
vičius. Jis pats pagiedojo taip pat suplikacijas. Pamokslą pasakė kun. 
Povilaitis, jo metu buvo pranešta, kad vyskupijos administratoriaus 
nurodymu tokia tvarka su giedojimais bus ir toliau. Straipsnio auto-
rius rašo: „Daug nekalbant galima pasakyti, kad bal. 12 d. Šv. Petro 
bažnyčioje apsireiškė šiek tiek katalikybės principo, nes ir lietuviai 
galėjo pagarbinti Dievą savo gimtąja kalba. Gaila tik, kad toks žmo-
niškumas įvyko pirmu kart ne pernai nuo pirmo pabėgėlių antplūdžio, 
o vos tik dabar, po 9 karo mėnesių ir tai dar po kokių incidentų.“10 Da-
lyvaudamas pamaldose, vyskupijos administratorius galėjo įsitikinti, 
kad pamaldos ir rekolekcijos „lietuviams antakalniečiams buvo tikras 
ir gyvas jų dvasios reikalas, o ne Lietuvių komiteto bei kun. Olšausko 
prasimanymas“11. Dvasinės vyresnybės nurodymu Vilniaus katedro-
je lietuviams, ypač lietuvėms mergaitėms, kiekvieną šventadienį 7:30 
valandą ryto turėjo būti atnašaujamos mišios, o 8:00 valandą sakomas 
lietuviškas pamokslas. Tačiau šis nurodymas nebuvo vykdomas. 

Gegužės 19 d. laikraštyje išspausdintas straipsnis „Skandalas Vil-
niaus šv. Jokūbo bažnyčioje“12. Per Sekmines Šv. Kotrynos, Šv. Mika-
lojaus ir bonifratrų bažnyčiose lietuviams iš sakyklos buvo paskelbta, 

8	 Ibid.
9	„Lietuvių	pamaldos	Šv.	Petro	ir	katedros	bažnyčiose“,	in:	Viltis,	1915	m.	balandžio	14,	p.	2.
10	Ibid.
11	Ibid.
12	„Skandalas	Vilniaus	šv.	Jokūbo	bažnyčioje“,	in:	Viltis,	1915	m.	gegužės	19,	p.	1–2.

kad sekmadienį, gegužės 17 d., Šv. Jokūbo bažnyčioje lietuviams pa-
bėgėliams bus skaitomos mišios su giedojimais, o po mišių bus su-
plikacijos, palaiminimas ir lietuviškas pamokslas. Skelbimuose tiksliai 
nebuvo nurodyta mišių valanda. Vėliau sužinota, kad jos vyks pusę 
devynių ryto ir apie tai buvo paskelbta laikraščiuose. Atėjus minėtam 
sekmadieniui, lietuviai maldininkai ėmė rinktis anksčiau, dar prieš pa-
skirtą valandą. Sėdėdami suoluose, lenkai tikintieji giedojo rožančių. 
Artinantis lietuviams skirtų mišių laikui „lenkų giedojime vis daugiau 
jutosi kokio tai nederamo giedojimui klyksmo, nesutarimo, skubėji-
mo“.

Atėjus nurodytai valandai, kunigas nepradėjo laikyti mišių. Lie-
tuviai ėmė nerimauti, šnabždėti, kas vyksta, o lenkai giesmininkai vis 
garsiau šaukė. Tuo metu klebonas sėdėjo klausykloje ir klausė išpa-
žinčių, o zakristijonas stovėjo šalia. Lenkai giesmininkai lyg padrą-
sinti giedojo, lietuviai nerimaudami laukė. Pro zakristijos duris buvo 
matyti, kad kun. prof. Petras Kraujalis stovėjo apsirengęs, bet mi-
šių laikyti nėjo. Pagaliau klebonas ir zakristijonas nuėjo į zakristiją,  
o kun. P. Kraujalis nuėjo prie altoriaus. Tačiau lenkai giesmininkai dar 
garsiau pradėjo giedoti ir neleido lietuviams užgiedoti „Pulkim ant 
kelių“. Klebonas, išėjęs iš zakristijos, priėjo prie giesmininkų ir liepė 
jiems nutilti. Pastarieji ėmė giedoti dar garsiau. Taip lenkai giedojo per 
visas lietuvių mišias. Kun. P. Kraujalis nuo altoriaus nuėjo nesugie-
dojęs suplikacijų. Lenkai, baigę giedoti rožančių, ėmė giedoti litaniją. 
Lietuviai, nesulaukę pamokslo, ėmė skirstytis. Kai kurie lenkai, išėję 
iš bažnyčios, ėmė mėtyti į lietuvius akmenimis, kuriuos buvo įsidėję 
kišenėse. Vienas iš jų po drabužiais turėjo pasislėpęs geležinę lazdą. 

Vienuoliktą valandą prie Šv. Jokūbo bažnyčios vartų privažiavo 
Vilniaus vyskupijos administratorius. Šventoriuje jis pradėjo kalbėtis 
su moterų būriu. Greitai pasklido žinia, kad kažkoks kunigas sako pa-
mokslą. Vieni iš bažnyčios pradėjo bėgti prie tariamo pamokslininko, 
kiti puolė prie klebono, kad tas neleistų litvomanui sakyti pamokslo. 
Paaiškėjus, kad čia būta administratoriaus, visi grįžo atgal, o pats admi-
nistratorius, atsiskyręs nuo būrio, nuėjo į šventoriaus gilumą. Po pus-
valandžio administratorius išvažiavo. Vienuoliktą valandą prasidėjo 
suma. Iš sakyklos klebonas pasakė, kad prieš sumą vyskupijos admi-
nistratorius paprašė paskelbti tokį nurodymą: kadangi mieste sklinda 
kalbos, kad Šv. Jokūbo bažnyčią norima visiškai atiduoti lietuviams, 
paaiškinama, kad tai netiesa, nes karo metu lietuviams pabėgėliams 
leista šioje bažnyčioje ryte vieną valandą atnašauti mišias, per kurias 
galima giedoti giesmes, po to suplikacijas ir sakyti pamokslą – pir-

ALgIMANTAs KATILIUs KARO PAbĖGĖLIAI LIETUVIAI VILNIUJE 1915 METAIS: DVASINIų POREIKIų TENKINIMAS



234 235

mos tokios mišios vyks gegužės 31 dieną. Visiems kitiems bažnyčios 
lankytojams nurodoma elgtis ramiai ir netrukdyti pamaldų metu. Dar 
klebonui bekalbant, vienas lenkas bandė kažką sakyti, bet susilaikė. 
Kunigui baigus kalbėti, bažnyčioje prasidėjo šūkavimai ir rėkavimai. 
Triukšmui nutilus, klebonas kalbėjo: „Mano parapijonys! Jūs mane 
gerai pažįstate, aš jus, nes tiek metų su jumis buvau. Žinote, kad čia 
stovi Švenčiausias Sakramentas, taigi čia ne vieta rėkauti. Jei ką norite 
pasakyti, tai žinote, kad yra bažnytinė valdžia, jai ir kalbėkite.“13 

Laikraščio redakcija apie atsitikimą Šv. Jokūbo bažnyčioje pa-
klausė mišias atnašavusį kunigą P. Kraujalį. Į klausimą, kodėl mišios 
pradėtos laikyti vėliau, kunigas atsakė, kad zakristijonas neuždegė 
žvakių ant didžiojo altoriaus. Apie tai, kas buvo vėliau, jis negalėjo pa-
sisakyti, nes tai lietė kleboną. Reikėtų paminėti, kad klebonas tuomet 
paklausė, ar kun. P. Kraujalis turėjo raštišką leidimą laikyti lietuviams 
mišias, bet jis tokio leidimo neturėjo, buvo gavęs tik žodinį leidimą 
telefonu. Taigi galėjo daryti tai, ką klebonas leido. Paklaustas, kodėl 
nebuvo suplikacijų, kun. P. Kraujalis atsakė, kad prie dviejų žvakių ne-
galima išstatyti Švč. Sakramento, be to, lenkų giesmininkai nesiliovė 
giedoję. 

Straipsnio autorius apibendrindamas rašė: „Kaip sulyginamai su 
tais niekšais aukštai kultūroje pasirodė lietuviai, kurie jau taip kruvi-
nai skriaudžiami betgi prieš lenkininkų chuliganų prievartą nestverėsi 
reaguoti tokia pat prievarta, neparodė net mažiausio noro bet kokio 
triukšmo bažnyčioje pakelti. Tokios kultūros žmonėmis privalo lietu-
viai pasilikti ir toliaus, o tuomet jų viršus.“14

Gegužės 26 d. numeryje išspausdintas straipsnis „Skandalas per 
Dievo Kūno procesiją“15. Dievo Kūno dieną išpuoštomis Vilniaus 
gatvėmis ėjo iškilminga visų Vilniaus bažnyčių procesija. Pirmutinė 
ėjo lietuvių Šv. Mikalojaus bažnyčios procesija. Tūkstantinė lietuvių 
minia, gražus giedojimas ir pavyzdinga tvarka nepatiko lenkams ir 
nutarta sukelti skandalą. Lenkų planas buvo toks: „įsiveržti lietuvių 
procesijon ir išsklaidyti lietuvius lenkų procesijų šalimis. Varyti kova 
šiuo tarpu teko Šv. Stepono bažnyčios lenkams, paties klebono kun. 
Dijakausko vadovaujamiems.“16 Lenkai tris kartus puolė lietuvių pro-
cesiją, bet nesėkmingai. Pagaliau Vilniaus gatvėje pats Šv. Stepono 

13		Ibid.
14		Ibid.,	p.	2.
15		Periklis,	„Skandalas	per	Dievo	Kūno	procesiją“,	in:	Viltis,	1915	m.	gegužės	26,	p.	1.
16		Ibid.

bažnyčios klebonas, pasiėmęs lenkus, įsiveržė į lietuvių procesiją ir 
ėmė kviesti saviškius. Lietuviai prašė palikti juos ramybėje ir negadin-
ti tvarkos. Klebonas į lietuvius kreipėsi lietuviškai, bet keikė lenkiškai, 
matyt, lietuviškai nerasdamas tam žodžių.

Gegužės 31 d. numeryje paskelbtas lietuvių atsiliepimas dėl gegu-
žės 17 d. įvykių Šv. Jokūbo bažnyčioje17. Atsiliepimą pasirašę asmenys 
buvo pasipiktinę lenkų elgesiu. Rašte rašoma, kad lenkai nepadoriai 
elgėsi, rėkė bažnyčioje, prieštaravo dvasinės vyresnybės įsakymui 
leisti lietuviams dalyvauti pamaldose toje bažnyčioje. Lenkų laikraš-
čiuose tie triukšmadariai buvo ne pasmerkti, o pateisinti. Vilniaus 
vyskupijos administratorius, užuot nubaudęs triukšmadarius, uždrau-
dė lietuviams organizuoti taip reikalingas pamaldas lietuvių kalba. be 
to, jis „Viltyje“ minėtus įvykius Šv. Jokūbo bažnyčioje pavadino „ten-
dencinga provokacija“.

birželio 3 d. numeryje išspausdintas straipsnis „Lietuvių geguži-
nėms pamaldoms Vilniaus katedroj pasibaigus“18. Gegužinės pamal-
dos lietuvių kalba vyko keliose Vilniaus bažnyčiose, tarp jų ir Vilniaus 
katedroje. Katedroje vykusiose gegužinėse pamaldose dalyvavo pabė-
gėlės lietuvės, tarnaitės zitietės, moksleiviai, „Saulės“ draugijos kursų 
dalyviai, kunigai, inteligentai, mokytojai, kareiviai ir kiti. Didžioji ka-
tedros nava „visada būdavo tirštokai žmonių prisigrūdus“, tikinčiųjų 
netrūkdavo ir šoninėse navose, ypač šventadieniais. Per pamaldas jie 
gražiai giedojo dailiais balsais, matyt, iš anksto pasimokę. Mišias at-
našavo kun. Pranas bieliauskas. Straipsnio autoriui užkliuvo tai, kad 
giedojimų ir litanijų metu pasitaikydavo polonizmų. Todėl kitiems me-
tams reikėtų išspausdinti lapelius su taisyklingais gegužinių giesmių 
tekstais.

birželio 24 d. straipsnyje kalbama apie Šv. Rapolo bažnyčioje lie-
tuviams daromas nuoskaudas19. Vilniaus Šv. Rapolo parapija turėjo 
apie 20 tūkstančių tikinčiųjų, jai priklausė dideli priemiesčių plotai. 
Didžiąją parapijos gyventojų dalį sudarė varguoliai, atsikėlę iš Vil-
niaus ir Kauno gubernijų, atvykę ieškoti duonos kąsnio. Tarp jų buvo 
daug lietuvių ar mokėjusių lietuvių kalbą. Kai kurie iš jų lenkiškai vi-
siškai nekalbėjo. Tačiau buvo tokių, kurie, sukūrę šeimas su lenkais, 

17	„Lietuvių	balsas	dėl	pamaldų	Šv.	Jokūbo	bažnyčioje“,	in:	Viltis,	1915	m.	gegužės	31,	p.	1.
18	A.	 J.,	 „Lietuvių	gegužinėms	pamaldoms	Vilniaus	katedroj	pasibaigus“,	 in:	Viltis,	 1915	m.	
birželio	3,	p.	1.

19	Kašėta,	A.	„Lenkininkų	daromos	lietuviams	nuoskaudos	Šv.	Rapolo	bažnyčioje“,	in:	Viltis, 
1915	m.	birželio	24,	p.	1.

ALgIMANTAs KATILIUs KARO PAbĖGĖLIAI LIETUVIAI VILNIUJE 1915 METAIS: DVASINIų POREIKIų TENKINIMAS



236 237

drovėjosi viešai lietuviškai kalbėti ar prisipažinti, kad yra lietuvių tau-
tybės. bažnyčioje jie klausydavo lenkiškų pamokslų, nors nedaug ką 
suprasdavo. Tačiau buvo nemažai ir tokių, kurie nebijojo lietuviškai 
kalbėti ar melstis, bet nežinojo, kaip ginti savo teises. 1915 m. Šv. Ra-
polo parapijoje buvo apie 10 tūkstančių nuolatinių lietuvių gyventojų, 
o be jų dar ir karo pabėgėliai. Tačiau dvasinė vyresnybė ir parapijos 
klebonai nieko nepadarė, kad patenkintų lietuvių dvasinius poreikius. 
bet kokie bandymai įvesti pamaldas lietuvių kalba visada dvasinės vy-
resnybės buvo užgniaužiami. Dėl to straipsnio autorius rašo: „Išeina, 
kad Šv. Rapolo bažnyčia ypatingai saugojama nuo lietuvių pamaldų, 
lyg amžinai lenkybei monopolijon atiduota būtų. Taip paniekindama 
ir skausdama savo lietuviškąsias aveles, tartum tai nebūtų katalikai, 
dvasinė vyresnybė tiesiog nusideda šventosios mūsų bažnyčios įsa-
kymams, kuriais visi tikintieji yra lygūs, nes visi vienu Kristaus krau-
ju atpirkti ir kurie reikalauja, kad visiems pamaldos būtų laikomos jų 
gimtąja kalba.“20 

Laikraštyje „Viltis“ skelbtų straipsnių analizė išryškina proble-
mas, su kuriomis Vilniuje susidūrė lietuviai pabėgėliai, norėdami gauti 
dvasinius patarnavimus gimtąja kalba. Kliūčių dėl pamaldų lietuvių 
kaba įvedimo atsirasdavo dėl lenkų tikinčiųjų priešiško nusistatymo 
ir Vilniaus vyskupijos vyresnybės užimtos pozicijos. Nepaisant to, 
lietuviškos pamaldos – su pamokslais ir giedojimais – vyko keliose 
Vilniaus bažnyčiose. Tokiu būdu iš dalies buvo patenkinti lietuvių pa-
bėgėlių Vilniuje dvasiniai poreikiai. 

20	Ibid.

ALgIMANTAs KATILIUs PRIENų PARAPIJOS DVASININKAI XIX A. – XX A. PRADŽIOJE

SIGITAS bIRGELIS

APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

Du kilometrai nuo Lietuvos-Lenkijos valstybinės sienos prie gra-
žaus tyvuliuojančio Alno ežero ir baltosios Ančios intako Alnutės 
kranto driekiasi Aradnykų kaimo laukai. Kaimas įsikūręs Rytų Sū-
duvos aukštumoje, netoli valstybinio kelio į Lietuvą. Per kaimą eina 
„Juodasis turistinis maršrutas“: Stabingis – Krasnagrūda – Dusnyčia 
– Aradnykai. Trasos ilgis – 9,4 km. Verta šiuo maršrutu pakeliauti.

Aradnykai žinomi Lietuvoje visų pirma dėl Lietuvos-Lenkijos 
valstybinės sienos kirtimo posto. Prieš 30 ir daugiau metų čia nutįs-
davo daugiakilometrinės vilkikų ir lengvųjų automobilių eilės, sienai 
kirsti neretai prireikdavo keleto dienų.  2007 m. gruodžio 21 d. įgy-
vendinant Šengeno sutartį pasienio patikra buvo panaikinta. Kelias  
į Lietuvą tapo atviras.

Aradnykai įsikūrė XVI a. pabaigoje. baudžiavos laikais žmonės 
buvo verčiami dvarponiams dirbti už ganiavas, už tai, kad galėtų kar-
vutę išlaikyti. Aradnykus supo Klenausko, Paškevičiaus, Krasnagrū-
dos ir Dusnyčios dvarai, o į vakarus – Lastausko palivarkas, vadintas 
Verevščyzna (Werewszczyzna). Visi šių dvarų savininkai buvo len-
kai.

Iki Pirmojo pasaulinio karo Aradnykų kaime gyveno vien lietu-
viai, veikė lietuvių pradžios mokykla, lietuviškų organizacijų skyriai. 
Po 1920 m. kaimas atiteko Lenkijai. 1921 m. lenkų valdžios atlikto gy-
ventojų surašymo duomenimis, Aradnykuose gyveno 149 gyventojai, 
iš jų – 23 lenkai ir 126 lietuviai. 1934 m. kaime buvo 207 gyventojai 
(93 % lietuvių), 1940 – 128 (88 % lietuvių), 1984 – 86 (65 % lietuvių), 
1988 – 65  (47 proc. lietuvių). Kiek jų yra dabar, sunku pasakyti, ne-
turiu duomenų.



238 239
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

Apie Aradnykų gyventojų likimus nemažai galima sužinoti iš 
Vinco Češkevičiaus prisiminimų. Jų originalas (storas, ranka rašytas 
sąsiuvinis) yra saugomas A. Češkevičiūtės-Vaičiūnienės archyve1. 

Iki 1914 metų, ieškodami geresnio gyvenimo, iš Aradnykų į Ame-
riką išvažiavo daugiau negu 50 žmonių. Visi jauni. Tai: Juškelių Jonas, 
Češkevičiaus Motiejaus sūnūs: Juozas, Antanas ir Jonas, Marcinke-
vičiaus brolis Antanas ir sūnus Jonas, Češkevičiaus Antano brolis 
Pranciškus (Pranckus) ir sūnus Antanas, Vitkauskas Juozas (Juzė) 
su sūnumi Vincu bei dukterimis Monika (Mone) ir Antanina (Anto-
se), Domansko Aleksandra (Oleska) ir Antanas, bugarausko Juozas ir 
Marytė, Grabausko žentas Leonas Domanskas ir jo žmona Ieva, duk-
tė Anė, Slančiausko žentas Maksimilijonas (Maksas) ir duktė Anelė, 
Zablacko Adomas ir Marta, Graužlys Stasys, Vilkelio žentas Juozas 
ir duktė Juzefa (Juzia), Armanavičius Antanas ir Ieva, Jurukų Juras, 
Vincas, Česė, Marė ir Rožė, Lastausko Juozas, Aleksandras (Olesius) 
ir Stasys, Dabulių Juras, Šimučkos brolis Jonas ir sūnus Antanas, Ne-
vulio motina, Stasiukas ir Inocenta (Ina), Tidmanas (iš Zablacko tro-
belės).

Į Angliją iš Aradnykų išvyko bulevičių šeima. Vyras išvažiavo 
pirmas, o vėliau pasiėmė ir žmoną su vaikais – Petru, Kazyte ir Onute. 
Anglijoje pabuvojo ir Vincas Maksimavičius, bet po Pirmojo pasauli-
nio karo sugrįžo, vedė ir gyveno Aradnykuose.

Antrojo pasaulinio karo metu iš Aradnykų į Sovietų Lietuvą iš-
keldinta 17 šeimų. Po karo grįžo tik 4. Kaime sumažėjo lietuvių. Tie, 
kurie pasiliko,  nebuvo abejingi savo tautybės reikalams. Pokaryje mo-
kykloje vyko lietuvių kalbos pamokos, veikė Lenkijos visuomeninės 
kultūros draugijos padalinys, biblioteka ir skaitykla su lietuviškomis 
ir lenkiškomis knygomis. Ji turėjo tris filialus: Dusnyčioje, Žagariuose 
ir Rakelijoje. bibliotekininkas kalbėjo lietuviškai, rengė literatūrinius 
vakarus ir spektaklius vaikams.

***

Seinų krašte gyveno gausi Češkevičių giminė. Visi buvo kilę iš 
vieno kamieno ir gyveno devyniuose kaimuose: Aradnykuose, Pa-
dliaskuose, Morkiškėje ir Pockūnuose gyveno po dvi Češkevičių šei-
mas, berznyke, Galiūnuose, Kančiūnuose, Paliūnuose ir Želankoje 

1	Prisiminimai	buvo	publikuoti	Punsko	„Aušros“	leidykloje	išleistoje	knygoje	„Iš	tikrovės	ir	iš	
pasakų“ 	 ( 2008 ) .

– po vieną. Iš jų tik keli kalbėjo lenkiškai. Aradnykų kaimas buvo lie-
tuviškas, šeimos namuose tarpusavy kalbėjosi tik lietuviškai.

Aradnykų kaime gyveno Motiejus Češkevičius. Jis turėjo du va-
lakus žemės ir ėjo baudžiavą Volmerio dvare. Po baudžiavos panaiki-
nimo tie du valakai tapo jo nuosavybe. Jis padalijo juos savo sūnums 
– Jurui ir Motiejui. Sūnūs atsiskyrė vienas nuo kito su savo šeimomis 
ir pasistatė savo sodybas.  

1896 m. Motiejaus šeimoje gimė Vincas. Motina mirė anksti, jam 
esant vos pusantrų metukų. be tėvo liko 16 metų. Vincukas padėjo 
pamotei auginti brolį ir seserį bei pamotės vaiką. 

Vincas Češkevičius taip prisimena vaikystės laikus: „Kai aš dar 
mažas buvau, tėvas kas rytas vakaras mokė mano vyresnį brolužį 
parklupdęs prieš abrozą (šv. paveikslą – S. b.). Mokė lenkiškų pote-
rių, nors ir tėvas, ir mes, vaikai, ir mūsų pamotė kalbėjomės lietu-
viškai. Persižegnoti taip pat mokė lenkiškai: „W imię Ojca i Syna  
i Ducha Świętego. Amen!“ (Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus, ir Švento-
sios Dvasios! Amen! – S. b.) Mokė lenkiškai persižegnoti, poteriauti, 
nors žodžių nesupratome. Reikės eiti išpažinties, šventos Komunijos, 
o berzninkų (berznyko – S. b.) parapijos kunigams buvo uždrausta 
lietuviškai mokyti vaikus katekizmo.

Atėjo 1905 metai. Vieną kartą tėvas parnešė lietuvišką katekizmą 
ir pasakė: „Dabar, vaikai, kalbėsime poterius lietuviškai, kad mes su-
prastumėm, ką kalbam. Ir spaviedosimės (eisim išpažinties – S. b.) lie-
tuviškai, ir pamaldos bažnyčioje bus lietuviškos“. Nuo to laiko mane 
ir mano brolį tėvai mokė lietuviškai poteriauti, o ir patys poteriavo 
lietuviškai. Kai kas nors numirdavo, tai atėję giesmininkai ir giesmes 
iš kantičkų (giesmyno – S. b.) lietuviškai giedodavo. 

Iš pradžių lietuviškas knygas garbingi žmonės gabeno per Vokie-
tijos rubežių iš Tilžės spaustuvės. Vėliau pradėjo jas spausdinti Sei-
nuose, Seinų spaustuvėje. Ne tik lietuviškas kantičkas ir maldakny-
ges, bet ir lietuviškus laikraščius. Veikiai dauguma žmonių pamiršo 
lenkiškus poterius ir poteriavo gimtąja kalba. Žmonėms pareikalavus, 
ir bažnyčiose pradėta su kunigu lietuviškai melstis visoje Suvalkų gu-
bernijoje. Lenkai puolė trukdyti lietuviams, bet lietuviai nepasidavė.“ 

Vincas baigė tik 3 carinės mokyklos klases, tačiau buvo smalsus, 
visą gyvenimą lavinosi, domėjosi istorija, pasaulio įvykiais, mokslo 
naujienomis. Griežė smuiku, mėgo dainuoti, klausytis įvairių pasako-
jimų ir pats noriai pasakodavo. buvo visuomeniškas. Jį visuomet žmo-
nės rinkdavo kokios nors bendruomenės vadovu. Jis buvo ir seniūnas, 
ir mokyklos tėvų komiteto pirmininkas, ir kt.



240 241
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

melstis į Seinus. Tik po trejų metų Kučiūnuose buvo pastatyta šven-
tovė ir įsteigta atskira parapija. buvo atidaryta ir berznyko bažnyčia,  
į kurią paskirtas susipratęs lietuvis kunigas Lastauskas. 

„1907 metais Seinuose aš ėjau pirmos spaviednės (išpažinties –  
S. b.) ir Šventos Komunijos mokslus, – tęsia pasakojimą Vincas Češ-
kevičius. – Kartu ėjo Zablackų Ieva, Vilkelių Martynas, Jasinskų Juo-
zukas. Seinų bažnyčioje nuo Faraono bromos į dešinę mus, lietuvių 
vaikus, mokė klierikas Dailidė, o į kairę lenkų vaikus – kunigas Jalbži-
kovskis. Jis mokė tik 16 vaikų, o kunigas Dailidė – 41.“

Šie pateikti lenkų ir lietuvių vaikų skaičiai rodo, kokia buvo šių 
tautybių proporcija 1907 metais Seinų parapijoje. 

Vincui Češkevičiui teko nukentėti dėl lietuvybės. Jis pasakoja: 
„Vieną kartą ir man teko patirti nuoskaudą berzninkų bažnyčioje. bu-
vau jau paaugęs piemuo, ir, eidamas į bažnyčią, nusinešiau lietuvišką 
maldaknygę. Įėjęs vidun, nuėjau prie didžiojo altoriaus ir atsiklaupiau 
rožančiaus kalbėti, nes, kaip moko kunigai ir kaip Šventajame Rašte 
pasakyta, kai tu arčiau Dievo, tai ir Dievas arčiau tavęs. Prasidėjus 
mišioms, aš išsiėmiau lietuvišką knygelę ir pradėjau skaityti mišių 
maldas. Tik taukšt man į koją, vos nesuklupau, taip skaudžiai kaž-
kas įspyrė. Žmonių kaip prikimšta buvo, o aplink mane daug tokių 
kaip aš ir didesnių paauglių stovėjo. Aš tik susiraukiau ir ėmiau dar 
uoliau skaityti. Tik iš kitos pusės taukšt man į koją batu, net atvirtau 
ir klūptelėjau. Atsistojęs ėmiau aplink save dairytis ir pamačiau, kaip 
kažkokie paaugliai susižvalgė, nusišypsojo. Aš supratau, kad jie puola 
mane už lietuvišką knygelę. Nėr ko čia stovėti! Nuėjau į bažnyčios 
vidurį, kur daugiausia moterų klūpėjo. Aš ten taip pat atsiklaupiau 
ir pradėjau skaityti mišių maldas, tik žiūriu – artinasi prie manęs tie 
patys paaugliai. bet jau mišios baigėsi, ir kunigas turėjo pradėti sakyti 
pamokslą ir skaityti šventą Evangeliją lietuviškai. Nebuvo man kada 
laukti, aš išnėriau iš bažnyčios ir nudūmiau namo.

Niekada niekam apie tai nepasakojau, nes buvo gėda, kad bažny-
čioje reikia muštis dėl savo gimtosios kalbos, tik pagalvodavau, kam 
poteriauti ir mokytis poterių, jei dėl jų reikia pyktis su kitais. Dievas 
žmogaus nebaudžia už bet kuria kalba kalbamus poterius. Gali melstis, 
kai tu myli, ir gali melstis, kai tavęs neapkenčia.

Nuo tada ėmiau daugiau skaityti ir galvoti, kas tokie tie lietuviai 
buvo, kodėl lietuvių kalbos kitų tautų žmonės taip neapkenčia. Aš ma-
niau, kad tie lietuviai bus buvę labai žiaurūs žmonės. bet kuo daugiau 
skaičiau apie Lietuvą, tuo aš ją labiau mylėjau ir žavėjausi. Sužino-
jau, jog lietuviai tą žemelės lopinėlį buvo ne užkariavę, ne atėmę iš ko 

***
XX a. pradžioje bažnyčiose kildavo nesutarimų tarp lenkų ir lie-

tuvių. berznyko parapijiečiai pareikalavo lietuviškų pamaldų. Seinų 
vyskupijos sprendimu lietuviškos ir lenkiškos pamaldos nuo 1904 m. 
vyko pakaitomis (kas antrą sekmadienį). Tai erzino lenkus, kurie buvo 
linkę iš viršaus žiūrėti į lietuvius. Jie užpuldavo besimeldžiančius lie-
tuvius, mušė juos lazdomis. Kartą lenkai pakėlė ranką ir prieš kunigą 
T. banaitį, kuris procesijos metu nešė Švč. Sakramentą. Tuomet buvo 
sužeista 18 lietuvių, 4 iš jų sunkiai.

Lenkai ypač nekentė lietuviams palankaus berznyko klebono 
Adomo Lastausko. 1919 metų pabaigoje jį suėmė ir kaip didžiausią 
piktadarį su durtuvais nuvarė į Seinus. Po šio įvykio jis buvo iškeldin-
tas į Lietuvą ir paskirtas Šilavoto klebonu. Ten ir mirė.

Po kraujo praliejimo berznyko bažnyčia buvo uždaryta, o jos ku-
nigai iškelti į kitas parapijas. Lenkai nenorėjo nusileisti. Jiems geriau 
buvo visai neturėti bažnyčios, nei kad joje melstųsi lietuviai. Tuomet 
vyskupijos valdytojas priėmė sprendimą atskirti parapijos dalį ir ten, 
kur buvo lietuvių dauguma, įsteigti parapiją Kučiūnuose.

Apie tuos įvykius Vincas Češkevičius rašo:
„Mūsų, berzninkų parapijos, kunigai paskyrė vieną nedėlią (se-

kmadienį – S. b.) lenkiškoms pamaldoms, o kitą – lietuviškoms. bet 
kai atėjo lietuviška „nedėlia“ ir lietuviai susirinko į berzninkų bažny-
čią, lenkų dvarponiai prisikvietė chuliganų. Kai tik kunigas banaitis 
(Seinų kunigų seminarijos profesorius, kovotojas už lietuvių teises –  
S. b.) po baldakimu užgiedojo lietuviškai ir pradėjo procesiją, chuli-
ganai pradėjo lenkiškai rėkauti ir muštis. Kažkas į baldakimą paleido 
plytą. Gerai, kad kunigas banaitis buvo mažo ūgio, o baldakimas ke-
turių vyrų buvo aukštai pakeltas, tai plyta kunigui nepataikė į galvą, 
būtų užmušę kunigą. Lietuviai norėjo lipti ant viškų (galerija prie var-
gonų bažnyčioje giedotojams – S. b.), bet lenkai neleido. Tada kuni-
gas banaitis liepė lietuviams nustoti giedoti ir nesivelti į muštynes. 
Procesija grįžo atgal. Kitas kunigas, užkopęs į sakyklą, pasakė trum-
pą lenkišką pamokslą, kurį užbaigė žodžiais: „Polski język tylko do 
karczmy takim kozy głosem śpiewać, a nie w kościele“ (Lenkų kal-
ba tokiu ožio balsu galima giedoti tik karčiamoje, o ne bažnyčioj –  
S. b.). Dvarponiai už tuos žodžius kad užėmė kunigą, tai tas vos spėjo 
pabėgti į Ameriką.“

berznyke muštynės tęsėsi. Miškinių kaimo gyventoją Stasį Pečiu-
konį lenkai taip sumušė, kad šis mirė. Kaip minėjau, berznyko bažny-
čia buvo uždaryta, o parapijiečiai, – ir lenkai, ir lietuviai, – turėjo eiti 



242 243
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

nors, o tik užgyvenę nuo seniausių laikų: miškus retino, žvėris naiki-
no, o žmones platino. Lietuviai buvo užgyvenę didelius žemyno plotus 
– teko matyti žemėlapyje, kad Lietuvos valdos siekė nuo baltųjų iki 
Juodųjų marių. […]“

***

Pirmasis pasaulinis karas pakeitė Europos geopolitinę situaciją ir 
sudarė galimybę Lenkijai ir Lietuvai atgauti nepriklausomybę. Naujai 
susiklosčius padėčiai lenkai net neįsivaizdavo, kad atkurta Lenkija gali 
būti ne su Abiejų Tautų Respublikos sienomis. Lietuvių separatizmas 
buvo jiems visai nesuprantamas. Lenkija bandė priversti Lietuvos vy-
riausybę nusileisti, izoliuodama ją tarptautinėje arenoje, reikšdama jai 
teritorinių pretenzijų. Konfliktas dėl sienų tapo neišvengiamas. Lenki-
jos karinės pajėgos, ypač iš pradžių, nebuvo gausios, bet jos augo laikui 
bėgant. 1919 m. sausį lenkai turėjo 110 000 karių, balandį – 200 000, 
tų metų pabaigoje – jau 600 000, o 1920 m. rudenį – 1 000 000 vyrų. 
Lietuvos laikinoji vyriausybė pradėjo organizuoti savas ginkluotąsias 
pajėgas tik 1918 metų lapkričio 11 dieną.

Aradnykų ir apylinkės kaimų lietuviai gausiai stojo į savanorių 
gretas. Tarp jų buvo ir Vincas Češkevičius. Pirmąjį partizanų būrį dar 
1918 m. pabaigoje suorganizavo Kučiūnų klebonas kun. J. Galeckas ir 
vikaras kun. J. Juozaitis. Vienas iš žymių Seinų apskrities partizanų 
būrių steigėjų buvo Seinų, Suvalkų ir Augustavo apskričių švietimo 
ministerijos įgaliotinis J. Dereškevičius. 

Lietuvos savanoriai vilkėjo savo drabužiais, maitinosi kaimų ko-
mitetų surinktu maistu. Jiems ant rankovių buvo ženklas – balto aude-
klo juosta su trimis raidėmis L. S. V., kurios reiškė „Lietuvos savanorių 
valdyba“.

Vincas Češkevičius prisimena: „Aš išėjau į Seinų savanorius. 
Mano vadas buvo Vladas Pečiukonis. Jo slapyvardis buvo Rainis,  
o mano – Jonas Varnas. Juozas Zablackas, Kazys Stanislovaitis ir Pe-
tras bugarauskas paėmė šautuvus Kučiūnuose. Jie dabojo (rūpinosi –  
S. b.), kad visokie vagišiai ir spekuliantai neišvežtų grūdų ir gyvulių 
iš Lietuvos į Lenkiją ar Vokietiją. Tuo daugiausia vertėsi žydai. Jiems 
kas, bile tik gešeftas (verslas – S. b.), tai jie ir griebia jį. Žydai žinojo, 
kad iš Lietuvos vežamas maisto prekes pasienyje paima lietuvių komi-
tetas, bet vis tiek rizikavo. 

Kartą Gardino žydai Lazdijuose prisipirko raguočių – karvių, te-
lyčių, veršių – ir nusamdė keturis vokiečių kareivius, kad šie juos pa-
lydėtų pro lietuvių policijos pasienio sargybą. Kai tik žydai atsidūrė 

Aradninkuose (Aradnykuose – S. b.), juos tuoj pat savanoriai sulaikė 
ir nebeleido toliau varyti gyvulių. Prie savanorių prisidėjo daugiau 
žmonių. Kažkas pradėjo šaudyti į viršų. Žydai veržiasi, varosi gyvu-
lius, vokiečių kareiviai eina iš paskos ir neleidžia sulaikyti gyvulių. 
Aradninkų vyrai šaudydami nusivarė juos net iki Klenausko dvaro. 
Čia išlėkė dvaro bernai ir mergos su kačergomis ir išblaškė gyvulius. 
Per tą laiką iš Kučiūnų pribuvo daugiau savanorių. Vokiečius nugin-
klavo, gyvulius paėmė komitetas. Žydus paleido, o vokiečius atvarė  
į Seinus ir uždarė į kalėjimą. Apie tai lietuvių komitetas pranešė vo-
kiečių vadams. 

Atėjo vokiečių majoras, pasiėmė sulaikytuosius, o šautuvų ir gra-
natų neatgavo, jam buvo pasakyta, kad juos pasiėmė kaimo žmonės. 
Majoras spjaudėsi, keikė kareivius, kad jie, keturi vyrai su šautuvais ir 
granatomis, davėsi kaimo žmonėms nuginkluojami. 

Dar ne visi vokiečiai buvo išėję, o jau ginkluoti lietuviai užėmė 
sargybas ir iškėlė savo vėliavas. Vokiečiai matė ir nieko nesakė, tik su 
valdyba tarėsi: jie iš Lietuvos nieko neimsią, bet tegul jiems bus leista 
laisvai iš to krašto išeiti. Taip ir buvo. 1918 metais vokiečiai jau buvo 
išėję iš Suvalkų gubernijos, o jų vietą užėmė lietuvių savanoriai ir Lie-
tuvos kareiviai. Iškart pasikeitė gyvenimo vaizdas: pradėjo patruliuoti 
lietuviška policija, mokyklose pradėta mokyti lietuviškai. Seinuose 
buvo atidaryta lietuviška gimnazija, pavadinta „Žiburio“ vardu. Visus 
1918 metus lietuviai ėjo sargybą iki pat Augustavo kanalo. 

Lietuviai mobilizacijos nevengė, o ten gyvenę žydai ir sentikiai 
neprisidėjo prie lietuvių. Dar blogiau – lietuviui savanoriui, einant sar-
gybą naktimis ir vaikščiojant po miestą, tik ir dairykis, kad iš už kam-
po negautum šūvio į nugarą. Ir nežinai, koks tipas, – ar žydas, ar rusas, 
ar lenkas, – ją paleis. Tokia sunki buvo lietuvių padėtis savo gimtojoje 
žemelėje, taip sunku buvo čia lietuvišką valdžią ir tvarką įvesti!“

Aršūs mūšiai vyko dėl Seinų. 1918 metų gruodžio 10 dieną iš-
rinktas Seinų apskrities komitetas, pradėta organizuoti miliciją, ku-
riai vadovauti ėmėsi buvę Rusijos armijos karininkai J. Giedraitis ir  
S. Asevičius. Sausio antroje pusėje Seinuose veikė jau dvi kuopos, ku-
rias sudarė Lietuvos savanoriai. Gegužės mėnesį jos turėjo kulkosvai-
dininkų ir raitelių komandas.

Vietos lenkai neliko nuošalyje. Jie, remiami turtingų vietinių dva-
rininkų bei Lenkijos valdžios, įsigijo ginklų bei karinės technikos. Lie-
tuviai turėjo skaitytis su vis stiprėjančia lenkų dvarininkų jėga.

1919 m. rugpjūčio naktį iš 22 į 23-iąją Suvalkų POW vadovybė 
surengė vadinamąjį Seinų sukilimą, kurio tikslas buvo išstumti lietu-



244 245
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

vius už demarkacinės linijos ir užimti sritį iki pat Simno. „Sukilėliams“ 
vadovavo lenkų reguliariosios kariuomenės karininkai.

Vincas Češkevičius pasakoja: „Rugpjūčio mėnesį, iš lietuvių tą 
Seinų ir Suvalkų kraštą vėl atėmė ir užvaldė lenkai. Lietuvos kariuo-
menė silpnai saugojo Lietuvos rubežių nuo lenkų pusės. Kiek stipresnė 
buvo Seinų įgula, ji nesidavė lenkų paimama ir pabėgo į Lazdijus. Čia 
lenkai lietuvius pasitiko su kulkom. Seinų įgulos kareiviai buvo drąsūs 
ir išvijo lenkus iš Lazdijų. Šiame mieste lietuviai vėl susiorganizavo ir 
puolė Seinus.

Teko ir man dalyvauti tame žygyje. Aš ir Petras bugarauskas kar-
tu su kitais iš Aradninkų žvalgybon išėjom per Žagarių ir Stabingio 
laukus į Seinų plentą, žinojom, kad ties Pockūnų kryžkele lenkai ketu-
riese stovi sargyboje. Mūsų užduotis buvo „nuimti“ sargybą, ir mums 
tai pavyko. Perkirtę plentą, mes ėjom į Pockūnus per keturis penkis 
metrus vienas paskui kitą. Ties kryžkele mus pamatę, lenkai suriko: 
„Stój!“ (Stot! – S. b.) Mes greit du iš jų apsupom grandine ir atėmėm 
ginklus, o kiti du nubėgo link Kreivėnų. Ten juos lietuvių kareiviai 
vietoje nudūrė ir paleido šūvį į viršų, kad įspėtų saviškius, jog sargyba 
„nuimta“ ir žygį į Seinus galima tęsti.

Kai savanoriai puolė Seinus šaukdami „Valio!“, tie lietuviai, ku-
rie lenkų buvo paimti nelaisvėn ir uždaryti kalėjime, išlaužė kalėjimo 
duris ir nutrenkė sargybinius. Lietuvių jėgos sustiprėjo. Lenkų vadas 
Zawadskis norėjo pabėgti raitas, bet buvo sunkiai sužeistas (vėliau 
mirė). Vėliau lenkai šnekėjo, kad lietuviai jį užmurdavojo (užmušė –  
S. b.). Lietuviai suskaitė keturiolika užmuštų lenkų ir išlaisvino šimtą 
aštuoniasdešimt lietuvių kareivių, leido lenkams susirinkti nukautus.

Išvijus iš Seinų lenkus ir išlaisvinus lietuvių belaisvius, Seinų 
miestas prisipildė lietuvių kareivių, bet dauguma jų, ką tik ištrūkę iš 
lenkų nelaisvės, buvo beginkliai. Lenkai juos buvo nuginklavę vietoje, 
kur jie ėjo sargybą, – prie Augustavo kanalo. Lietuviai, užėmę Sei-
nus, bandė juos ginti. bet lenkai, sulaukę nakties, gerai apsiginklavo 
ir vėl puolė. Lietuvių sargybiniai išsibėgiojo. Lenkų kariuomenė už-
ėmė Seinus ir čia pasiliko. Lietuviai dar kartą bandė atakuoti Seinus, 
bet lenkai buvo apsikasę apkasuose ir į bažnyčios bokštus susitraukę 
kulkosvaidžių. Lietuviams buvo neįmanoma atmušti lenkų atakas, jie 
turėjo atsitraukti.

Lenkai ėjo pirmyn link Lietuvos. Aradninkų savanoriai dar kurį 
laiką gynėsi, po Zablacko kalnu bei žydkapiuose išsikasę apkasus. 
Vėliau iš Lazdijų atėjo įsakymas atsitraukti iš Kalviškių ir Alksnėnų. 

Veikiai lenkai užėmė ir Aradninkus, taip pat Krasnagrūdos, Dusny-
čios, Paškevičiaus, Klenausko dvarus. Klenausko dvaro bravorą (alaus 
daryklą – S. b.) jie pertvarkė į kazarmes (kareivines – S. b.). [...] Poc-
kūnuose prie kryžkelės į Seinus yra akmeninis paminklas, primenantis 
tą mūšį. Naujose Seinų kapinėse taip pat guli cemento plyta su užrašu 
„Przez Litwinów zamordowani“ (lietuvių nužudyti – S. b.), be to, čia 
užrašyti metai ir diena, kada tai buvo. Tie paminklai dar 1960 metais 
tebestovėjo.“

berznykas taip pat virto kautynių vieta. 1920 m. rugsėjo 22 d. jį 
puolė lenkų I brigada. Kaimą gynė karininko K. Škirpos vadovauja-
mas Lietuvos kariuomenės 5-asis pėstininkų pulkas. Kautynės vyko 
į pietus nuo miestelio. Lietuviai pirmuosius lenkų puolimus atrėmė. 
Narsiai kovėsi lietuvių šarvuotis, kuriam vadovavo kapitonas Kazys 
Musteikis (vėliau generolas, krašto apsaugos ministras). Tačiau lenkų 
pajėgos buvo stipresnės. Jie apsupo berznyką ir galop jį užėmė.

berznyko parapijos kapinėse yra palaidota apie 10 lietuvių karių. 
Čia ilsisi leitenantas Petras Saldukas iš Kalvarijos, Tadas Geležinis, 
Kazys Liutinskas, Silvestras Petkevičius, Abraomas Zibermanas… 
Daug karių palaidota mūšio lauke. Lietuvos savanorių palaidojimo 
vietos ilgą laiką buvo užmirštos. Lietuviai bijojo prie jų prieiti. Nors 
dar septintajame dešimtmetyje Visų šventųjų išvakarėse laukuose su-
žibdavo daugybė žiburių.

2005 m., kai berznyko kapinėse pradėta restauruoti Lietuvos sa-
vanorių kapus, per vieną naktį iškilo Panerių žudynėms skirtas obe-
liskas, ant kurio parašyta: „Tūkstančiams lenkų, nužudytų 1941–1944 
metais Paneriuose netoli Vilniaus, atminti. […] Egzekucijos vykdy-
tojas buvo lietuvių specialusis savanorių būrys – „Panerių šauliai“, 
tarnaujantis hitlerininkų saugumo tarnyboje…“

Greta Lietuvos karių kapų kaip grybai po lietaus pradėjo dygti 
nauji paminklai bei atminimo lentos, buvo statomos akmeninės plokš-
tės – įvairios formos, spalvos ir dydžio. Monumentų įrašai skelbia, kad 
„negalint įamžinti 1920 m. Lenkijos karių žygdarbio baltarusijoje ir 
Lietuvoje, čia supilama žemė iš Druskininkų, Gardino, Lydos, Vosyliš-
kių, Volkovysko, Slonimo, baranovičių kovos laukų“. 

Kapinių patvoryje buvo pastatytas paminklas, skirtas „užpuoli-
kams“ (suprask, Lietuvos kariams). 

Per pastaruosius keletą metų emocijos dėl „Panerių“ obelisko ir 
kitų monumentų gerokai aprimo, tačiau berznyko kapinėse – viskas 
kaip ir buvę.



246 247
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

***
Seinų netekimas sukėlė didžiulį visuomenės nusivylimą. Lietuvos 

kariai, piktindamiesi esama padėtimi, patys prašėsi siųsti juos į len-
kų frontą. Lietuvos miestuose organizuoti mitingai, kurių metu buvo 
smerkiamas Lietuvos kariuomenės atsitraukimas iš Seinų, rašomos 
peticijos Lietuvos valdžiai.

Lenkai apkrovė Seinų apskrities gyventojus didelėmis kontribu-
cijomis. Antai Punsko gyventojai, kurių dauguma buvo lietuviai, tu-
rėjo sumokėti net 6000 rublių kontribuciją, o šio valsčiaus gyventojai 
– 40 000 rublių. Lenkai vykdė represijas prieš lietuvius mokytojus, 
visuomenės veikėjus, mokinius, įkalino, o vėliau išvarė į Lietuvą vysk. 
A. Karosą, Seinų kunigų seminarijos dėstytojus, uždarė lietuvių drau-
gijas, mokyklas, skaityklas ir įstaigas, konfiskavo jų turtą. Teroras ap-
ėmė visas Seinų apskrities lietuvių gyvenamas vietoves.

Vincas Češkevičius prisimena: „Žydų buvo daug, jie lakstė po 
sodžius. Lenkų valdžia jiems uždraudė vaikščioti į Lietuvos pusę. bet 
vieną dieną į Aradninkus iš Seinų atėjo Joškė Epštainas ir vaikščiojo 
po kaimą nusipirkti ko: šerių, valo ar žuvies, jei kas pagavęs būtų. Len-
kų kareiviai, eidami pro sodžių, jį užmatė ir pagavę davė ausų. Joškė 
ėmė prašyti paleidžiamas. Kareiviai juokėsi, liepė jam bėgti per kaimą 
ir rėkti: „Niech żyje Polska!“ (Tegyvuoja Lenkija! – S. b.)  Tai tas ir 
lėkė per kaimą visa gerkle šaukdamas: „Niech żyje Polska!“ „Niech 
żyje Polska!“ bebėgdamas susitiko Marcinkevičių. Šis paklausė žyde-
lio: „Ko tu leki uždusęs ir rėki?“ Joškė pažiūrėjo, kad kareivių nesi-
mato, ir sako, kad taip jam liepė lenkų patruliai, ir, pasisukęs į Marcin-
kevičių, sušnibždėjo: „Nu niech żyje, niech juos kaliera ima nuo šitos 
valandos! Kam jų čia reikia, tegu juos kaliera, argi jie čia reikalingi?!“ 
Pasakęs žydelis pasisuko eiti, jį pasivijo tik Marcinkevičiaus žodžiai: 
„Jei lenkai užgirstų, tai tu dar daugiau ausų gautum!“ Žydas paspaudė 
kiek galėdamas.

Vėliau žydams Pilsudskis davė laisvai gyventi. Kai lenkų karei-
viai aprimo, žydai miestuose kaip buvo, taip ir liko. Tik toks Novakas 
pabėgo iš Seinų ir negrįžo, kadangi jis buvo lietuvių komiteto narys, 
bet jo seserys liko Seinuose ir turėjo aludę ant kampo, ties lieptais, ve-
dančiais prie upės. Žydai galėjo mokyti vaikus pagal savo įstatymus.“

Kai lenkai užėmė Aradnykus ir Seinų kraštą, jo gyventojams 
įsakė sunešti ir atiduoti ginklus. Žmonės nepaklausė, ginklus slėpė ir 
draudė artimiesiems apie tai kalbėti. Lenkai darė kratas. Pas Juozą Za-
blacką daržinėje rado užtaisytą penkiais šoviniais šautuvą. Jeigu būtų 

giliau pasikapstę, būtų radę dar dvi rankines granatas. Zablacką užda-
rė į Seinų kalėjimą. Jo sesuo Anė tarnavo pas dvarponį Paškevičių. Ji 
nubėgo pas jį ir verkdama papasakojo, kas atsitiko. Ponas ją užtikrino, 
kad brolį paleisią. Taip ir buvo. Juozą iš kalėjimo paleido, prigrasino: 
jei jį pagausią su šautuvu, būsiąs sušaudytas. Vieną vakarą, jam sėdint 
prie lango ir ant rankų sūpaujant savo pirmagimį, kažkas šovė į jį. Kul-
ka pataikė į petį, persiuvo dešinės rankos mentę ir nukirto sausgyslės 
kraštą. Jis krito su vaiku. Lenkų policija mažai ką tardė. Išgijo, bet ilgai 
buvo nedarbingas.

Panašią istoriją yra užrašęs ir Vincas Češkevičius: „Petras bu-
garauskas slapstėsi nuo lenkų kartu su manim. Vieną kartą aš parė-
jau iš Lietuvos, mudu nuėjome pasikalbėti galan kaimo pas Matą prie 
gailyno. Ten tankūs krūmai. Mes įėjom į kambarį. Daug kalbėjome, 
juokavome. Gana, eisime pažiūrėti į ežerą. Mes tik išėjom iš kiemo 
ant kelio, žiūrim – važiuoja trys vežimai, pilni policijos, ir suka prie 
mūsų. Anksčiau negalėjome jų pamatyti, nes tvartas šonu buvo už-
stojęs kelią. Petras sako: „bėgam“, o aš: „Eik tu, bėgti vėlu“. Pri-
važiavę policininkai klausia mūsų lenkiškai: „Gdzie Czeszkiewicz  
mieszka?“ (Kur gyvena Češkevičius? – S. b.) Aš parodau į savo na-
mus. Jie – dvidešimt vienas policininkas, po septynis kiekviename ve-
žime, – iššokę iš vežimų, apsupo mūsų namus ir klausia, kur šaltyšius. 
Aš jiems sakau: „Galiu pašaukti“. Jie man: „Lecz prędko!“ (Tik grei-
tai! – S. b.) Aš nubėgau šaukti šaltyšiaus. Šaltyšius buvo Juras Sinke-
vičius, jis kūlė kluone. Aš, įbėgęs į kluoną, sakau: „Eikit, ana ant kelio 
jus policija šaukia“. Jis, pametęs kūlimą, nuėjo pas juos. O jie, suėję 
kambarin, klausinėja pamotės, kur aš. Įėjo Sinkevičius, policininkai 
puolė jį klausti, kur Vincas Češkevičius. Šaltyšius jiems atsakė, kad aš 
atbėgęs į kluoną ir jį pakvietęs pas policininkus. „Aš nežinau, iš kur 
jis atbėgo ir kur jis nubėgo, man jis pasakė, ir aš atėjau“, – aiškino šal-
tyšius. „Tai jis ten buvo?“ – „Taip, ten buvo jis“. Policininkai, nukorę 
galvas, ėmė spjaudydamiesi raukytis ir išvažiavo.“ 

Caro laikais Aradnykuose buvo du plento sargai, bet tik viena 
sargybos trobelė. Viena jos pusė priklausė vienam, kita – kitam sar-
gui. Vienas jų, Domanskis, buvo lenkas, kitas – Česnakas, lietuvis. Kai 
lenkai užėmė Aradnykus, jie paėmė jo sūnų Juozą ir nusivedė į Seinus. 
Norėjo, kad šis stotų į lenkų kariuomenę. Sargybinis nusivedė jį į savo 
kambarį, prigrasino nebandyti bėgti, nes nušausiąs. Kai tik lenkas už-
knarkė, Juozas movė pro langą ir pabėgo į Lietuvą. Lenkai keršydami 
Česnaką atleido iš plento sargų.



248 249
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

Tais laikais daug šio krašto jaunų vyrų – Lietuvos savanorių – 
išbėgo į Lietuvą. Iš Aradnykų išėjo Juozas Graužulis, Jonas, Kazys ir 
Pranas Stučkai. Kartu su jais pasitraukė Juozas Janulevičius, Juozas 
Sinkevičius, Leonas Zablackas, Jonas Stanislovaitis ir Vincas Češke-
vičius. 

***
Vincas Češkevičius kurį laiką slapstėsi Lietuvoje. Kai lenkai pa-

skelbė amnestiją, jis sugrįžo namo. Čia jo laukė šaukimas į Suvalkų 
lenkų kariuomenės komisiją. 

Vincas pasakoja: „Kapitonui paklausus, kur buvau iki šiol, aš pa-
sakiau buvęs Lietuvoje. Jis klausė: „Co tam robiłeś?“ (Ką ten veikei? 
– S. b.). Aš atsakiau: „U cioci młóciłem“ (Pas tetą javus kūliau – S. b.). 
Jis šaukė: „Młóciłeś, cholera, z wintowką?“ (Su šautuvu, bjaurybe, 
kūlei? – S. b.). Aš tylėjau, o komisijos pirmininkas pasakė: „Jak tam 
nie było, raz amnestia – to amnestia“ (Kaip ten bebūtų – amnestija yra 
amnestija – S. b.), ir išdavė man liudijimą, kad aš sugrįžęs iš Lietuvos. 
Vėliau gavau atsarginio kareivio knygelę. O tie, kurie pasiliko Lietu-
voje, tai ir liko visam laikui, nes lenkai baudė pabėgusius į Lietuvą ir 
tarnavusius Lietuvos kariuomenėje, o vėliau sugrįžusius į Lenkiją. Iš 
Padliaskų buvo toks Grudzinskutis pabėgęs, tai kai sugrįžo, teismas 
jam priteisė tris mėnesius kalėjimo.“

Vincą Češkevičių lenkai paliko ramybėje. Jis vedė žmoną iš Lie-
tuvos, buvo išrinktas Šv. Kazimiero draugijos skyriaus pirmininku, Sei-
nuose su kitais organizavo „Rūtos“ kooperatyvą, tapo kaimo seniūnu.  

Lenkų pasienio sargyba persekiodavo pasienio lietuvius. 1924 
metų žiemą Aradnykų jaunimas pas Janulevičius surengė vakarėlį. 
Prisirinko daug jaunimo. Visi linksminosi, grojo, šoko. Vincas, ką tik 
vedęs, nuėjo ten pasilinksminti su žmona. 

„Atėjo šeši lenkų kareiviai pilsudskininkai, – prisimena Vincas 
Češkevičius. – Tuoj pradėjo garsiai lenkiškai kalbėti. Niekas su jais 
nešneka, dar mažai kas jaunimo ir mokėjo lenkiškai. 

Kai tik užgrojo, kareiviai, diržus pasitaisę, pradėjo mergaites vesti 
šokti. Mergaitės slepiasi viena už kitos, nenori eiti su jais šokti. Vai-
kinai šokdami pradėjo stumdytis. Lenkai tarpusavyje pasitarė. Penki 
išėjo, o vienas liko, po lentynom sėdi ir žiūri, kaip jaunimas šoka, juo-
kauja. bet neilgai taip buvo. 

Iš Klenausko dvaro atėjo pusė kuopos kareivių, visi su ginklais, 
apsupo Aradninkų sodžių, sargybom apsistatė. Dvylika kareivių įėjo  
į Janulevičiaus trobą, kur vyko jaunimo vakarėlis. Kepurių dirželius po 
barzdomis pasimovę, tarytum eidami tarnybą sukomandavo: „Marš iš 
vakarėlio, kad jūsų čia nė vieno nebūtų!“ Jaunimas nenorėjo paklusti, 

Iš kairės stovi Ona Češkevičiūtė-Jatkowska, sėdi: kaimynė, greta jos Petro, Onos 
ir Jono motina bei Vinco Češkevičiaus pamotė, ketvirta iš kairės sėdi Marė  
Makarevičiūtė-Češkevičienė, greta jos – Vincas Češkevičius, pirmas iš dešinės 
stovi Petras Češkevičius. Aradnykai, 1924 m.

Vinco Češkevičiaus ir Marės Makarevičiūtės sutuoktuvių įrašo Kučiūnų bažny-
čios metrikos knygoje kopija



250 251
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

tai jie šautuvų buožėm pradėjo trankytis. Visi puolė laukan – kas per 
duris, per priemenę, per virtuvę. O jie buožėmis plaka, kur papuola, tik 
per galvas nemuša. Visi greitai išrūko. Aš pasilikęs sėdžiu kambary-
je, lempa šviečia, viskas matos. Janulevičius lovoje sėdi. Priėjo vienas 
kareivis prie manęs ir klausia: „Ko tu sėdi?“ Sakau: „Su kaimynu šne-
kuosi“. – „Eik ir tu namo!“

Aš išėjau per virtuvę. Ten buvo tamsu. Kai kurie jaunuoliai buvo 
sulindę į kamarėlę ir užrėmę jos duris, kad pas juos neįeitų. Vienas 
kareivis matė, kaip jie sulindo, bet nesuprato, kur, tai jis šautuvo buože 
į kampus baladojo. Man įėjus virtuvėn, jis norėjo trenkti man šautuvu, 
bet nepataikė. Aš greitai nutvėriau už buožės ir pradėjau tempti į save, 
o jis – į save. Man toptelėjo: jei aš ištrauksiu šautuvą, tai sakys, kad 
nuginklavau kareivį. bus man blogai. Todėl, kai jis stipriau patraukė, 
aš paleidau šautuvą, ir jis nugriuvo. Aš per duris – į priemenę, o ten 
stovi su šautuvais užsimoję. Aš sakau jiems: „Ja jestem domowy, ja 
mam zobaczyć, co robicie“ (Aš namiškis ir turiu pažiūrėti, ką darote – 
S. b.). Jie man nieko nedarė. Aš pasileidau per daržus ir greitai į savo 
namo duris pasibeldžiau. Jas atidarė mano žmona, ji buvo jau pirmiau 
parbėgus.

Mes su žmona stovim prie lango ir žiūrim, kaip kareiviai laks-
to. Žiema, sniegas, mėnulis, šviesu, gerai matyti. Parbėga Leonas Za-

blackas, jis pas mus bernavo tais metais. Atsistojo prie virtuvės durų 
ir verkia, matyti, kad jam gerokai kliuvo. Aš, įėjęs virtuvėn ir ilgai 
negalvojęs, sakau jam: „bėk ant tvarto, už trečio krako (gegnės –  
S. b.) rasi rankinių granatų, anties kiaušinio dydžio, apvalios, gali 
būti kilogramo svorio, su kapsulėmis užtaisytos. Paimk granatas, ten 
rasi apie šešias, o po lentom rasi šovinių, paimk man ir sau po vie-
ną juostą. Mudu nueisim sodžiaus galan, o kai kareiviai eis išsirikiavę 
iš sodžiaus, mudu kaip duosim jiems, tai juos visus velniai paims!“  
O mano žmona iš kambario per duris buvo nosį į virtuvę įkišus ir viską 
girdėjo. Ji kaip šoko ant manęs ašarodama ir rėkdama: „Ką tu darai? 
Tai tu mane paėmei pražudyti? Kai pirma vienas buvai, tai kaip norė-
jai, taip ir galėjai daryti, o dabar mane pražudysi. Aš neleisiu!“ Leonui 
paliepiau: „Eik gulti, gana to riksmo!“ Leonas nuėjo gulti, o ji vis man 
tuos pačius poterius duoda. Aš neapsikentęs kaip čiupsiu ją už nosies, 
sakau: „Tylėk, aš neisiu!“ Kraujas jai iš nosies pasipylė, aš ėmiau ją 
bučiuoti, atsiprašinėti. Ji aprimo, nuėjom gulti. Rytą jos nosis patinus, 
man gėda. Dar tik pusė mėnesio kaip vedę, džiaugsmai jaunos poros, 
o va kas pasidarė – nei kam pasakyti, nei pačiam regėti. Aš ją atsi-
prašinėjau ir jai pažadėjau, kad visus ginklus, kiek tik turiu, atiduosiu 
lietuvių šauliams. Taip ir padariau.“

***
1926 metų žiemą buvo sušauktas Vilniaus ir Suvalkų kraštų lie-

tuvių ūkininkų suvažiavimas Vilniuje. Suvalkų krašto lietuviams ats-
tovavo: Mielkus iš Vaitakiemio, Aliulis iš Paliūnų, Maksimavičius iš 
burbiškių kaimo, siuvėjas Petruškevičius iš Seinų bei Češkevičius iš 
Aradnykų.

Suvažiavime dalyvavo iš Varšuvos atvykęs Lenkijos vidaus reika-
lų ministras. Lietuviams buvo leista parengti rezoliuciją apie Vilniaus 
ir Suvalkų krašto lietuvių rūpesčius. Suvažiavimo dalyviai buvo įspėti, 
kad apie lietuvišką švietimą negali būti nė kalbos. Jei kas bandys kal-
bėti, suvažiavimas bus nutrauktas. 

buvo išrinktas prezidiumas ir komisija rezoliucijai rengti. Minis-
tras iš Varšuvos sėdėjo ir klausėsi. 

Apie šį įvykį pasakoja Vincas Češkevičius: „Okupuotų kraštų 
žmonės reikalavo, kad jų teisės būtų lygios su lenkų teisėmis, kad jie 
galėtų gauti paskolų iš valstybės, kad valstybė padėtų nuleisti van-
denį nuo laukų, jei ūkininkai neišgali, siūlė ir kitų ūkio pagerinimo 
priemonių. Daug žmonės kalbėjo apie žemės gerinimą ir derliaus 
gausinimą, apie sodus, kurie galėtų duoti daugiau pelno. Aliulis iš 
Paliūnų ir Maksimavičius iš burbiškių sakė, kad ūkininkams būtina Marė ir Vincas Češkevičiai Aradnykuose. Apie 1936 m.



252 253
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

valstybės paskola. Į pabaigą ir aš pakėliau ranką – paprašiau žodžio. 
Man leido. Tada aš ir pasakiau: „Ką aš girdėjau čia kalbant, tai tam 
viskam reikia mokslo, bet kaip mes turim mokytis?“ Tuoj pasigirdo 
skambutis. Aš nenusileidau: „Vis tik kaip mes turim mokytis?“ Man 
nieko neatsakė, o tik davė kitą skambutį. Tada susirinkusieji liepė 
man sėstis, nes suvažiavimą uždarysią ir bus nepriimta rezoliucija. 
Aš atsisėdau, buvo girdėti rėkalojimas. Žodžio paprašė Maksimavi-
čius. Jam leido. Jis pasakė, kad jo vaikai eina į mokyklą, bet jie nieko 
nesupranta, nes juos mokina lenkiškai. Ir jam davė skambutį. Jis at-
sisėdo. Tada iš vilniečių tarpo atsistojo toks mokytas žmogus ir pasa-
kė: „Teisingai žmonės reikalauja. Kadangi visi mūsų darbai turi būti 
moksliškai sureguliuoti, todėl ir kyla šis klausimas. Na ką gi, turėsim 
savarankiškai mokytis lietuvių kalbos, jei valstybinėse mokyklose 
galima tik lenkiškai.“ 

Taip mūsų suvažiavimas ir baigėsi. Po jo, prisimenu, visiems buvo 
duoti pietūs: rūgštynių sriuba ir kotletai. Kaimiečiams patiko rūgšty-
nių sriuba žiemos metu. baigiantis pietums, mums pranešė, jog vakare 
vyks Jono basanavičiaus septyniasdešimt penkerių metų jubiliejaus 
minėjimas.“ 

Vincui Češkevičiui ir kitiems Seinų krašto delegatams teko jame 
dalyvauti. Šventė vyko Vilniaus Pirklių ir pramonininkų klubo salėje.

Vincas Češkevičius taip prisimena šį įvykį: „Mums belaukiant, 
ėmė ruoštis iškilmėms – salės gale padėjo stalelį, sustatė kėdes, išrinko 
žmones sėdėti prie basanavičiaus. buvo išrinktas ir Stašys2, kuris tais 
metais buvo Vilniaus lietuvių komiteto pirmininku. Jam buvo pavesta 
vadovauti basanavičiaus 75-mečio jubiliejui. Kai viskas buvo paruoš-
ta, salė staiga pagyvėjo, žmonės pradėjo ploti, apsipylė džiaugsmo 
ašaromis, pamatę ir pažinę mūsų tautos mylėtoją ir ganytoją, paro-
džiusį mūsų tautai tikrąjį kelią į šviesą. 

Du vyrai atvedė Joną basanavičių ir pasodino į jam parengtą 
sostą už stalelio. Stašys (pasak „Vilniaus aido“, iškilmėms vadovavo 
Marcelinas Šikšnys – S. b.) ir kitas vyras sėdėjo prie jo šalies iš šonų. 
Ir pradėjo žmonės jam nešti gėles ir sveikinti linkėdami ilgai gyventi 
ir dėkodami už jo pasiaukojimą dėl lietuvių tautos gerovės. Žmonės 
nešė gėles ir dėjo jas ant stalelio ir tiek pridėjo, kad iš šalies sunku 

2	 J.	 Basanavičiaus	 sukaktuvių	 aprašyme	 1926	m.	 lapkričio	 25	 d.	 „Vilniaus	 aide“	K.	 Stašys	
neminimas.	Pasak	„Vilniaus	aido“,	 iškilmėms	vadovavo	Marcelinas	Šikšnys	(1874–1970),	
žymus	Vilniaus	 krašto	 lietuvių	 veikėjas,	 pedagogas,	 rašytojas,	 Lietuvių	mokslo	 draugijos	
vicepirmininkas.

buvo įžiūrėti basanavičių, reikėjo aukščiau pasistoti. O kalbėtojai vis 
sveikino ir sveikino jį ir vis minėjo jo nuveiktus darbus. Kalbėjo lie-
tuviškai, rusiškai, lenkiškai. Visų malonu buvo klausyti, bet vienas 
oratorius taip prabilo, kad visa salė ašarom paplūdo. „Sveikinu tave, 
daktare Jonai basanavičiau, tu laimingas esi, sulaukęs savo jubiliejaus 
– septyniasdešimt penkerių metų. Atlaikei persekiojimus, atsilaikei 
prieš mirtį, kuri tau grėsė. Ir šiandien gali džiaugtis, kad visos Lietu-
vos žmones prikėlei iš miego. Tu pirmas jiems atrišai akis, tu pirmas 
parodei jiems aušrą, tu pirmas jiems nušvietei kelią. Tu pirmas jiems 
pasakei: „Kelkitės iš miego, štai jums kelias į aušrą. Imkit „Aušrą“ ir 
lietuvišką knygą, atsiriškit akis, kurios jums užrištos buvo, ir skaityki-
te knygą lietuvišką“. Tu pasakei: „Tai saulė jums užtekės, o jūs, skai-
tydami „Aušrą“ ir knygą lietuvišką, pamatysit tėvų numintus kelius ir 
takelius. Jūs pamatysit laukelius, jums tėvų paliktus, jų pėdas, kur jie 
vaikštinėjo, jų kraują, kurį jie praliejo, jų prakaitą ir darbą, kurį jie pa-
darė. Jie viską paliko tik jums. Daktare Jonai basanavičiau, tu pirmas 
pasukai užkerėtą laikrodį ir Lietuvos žmones pasukai į šviesą.“

Tai pasakęs pasitraukė ir užleido vietą profesoriui Kairiūkščiui. 
Šis ištiesė ranką, o Jonas basanavičius, sukaupęs jėgas, atsistojo, ir 
abu susikabino rankomis. J. basanavičius atkišo savo kadaise juodą, 
bet dabar jau pražilusią kaip sidabras barzdą, o profesorius J. Kai-
riūkštis – visai baltą barzdą, ir abudu, sukišę barzdas, meiliai bučiavo-
si. Iš salės girdėjosi šūksniai: „Didvyriai Lietuvos barzdočiai bučiuo-
jasi!“ Salė vėl ašarom paplūdo.“ 

Kunigas Kraujalis perskaitė kunigo kanauninko iš Seinų Dvara-
nausko ir kitų atsiųstas telegramas, jubiliatui skirtus linkėjimus – še-
šiasdešimt keturias telegramas iš įvairių Lietuvos vietovių ir užsienio 
šalių. Šikšnys visiems padėkojo basanavičiaus vardu, pareikšdamas, 
kad jubiliatas nebegali ilgiau dalyvauti, nes esąs silpnas, ir išvedė iš 
salės. 

Jiems išėjus jaunimas padeklamavo eilėraščių, choras padainavo 
tautiškų giesmių ir liaudies dainų. Jaunimas perėjo į kitą salę šokti, o 
kiti išsiskirstė. Suvalkų krašto delegatai nuvyko į stotį ir naktį traukiniu 
išvažiavo į Suvalkus, iš kur arkliais grįžo namo. 

***
Laikui bėgant sunkėjo pasienio lietuvių gyvenimas. Pareikalauta iš 

jų uždengti langus, pririšti šunis, o naktį juos tvartuose uždaryti. Lenkų 
kareiviai apgulė Lietuvos sieną. Žmonės nuogąstavo, kad pulsią Lietu-
vą.



254 255
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

Prasidėjus Lenkijos-Vokietijos karui, Aradnykų vyrai buvo pa-
šaukti į Lenkijos kariuomenę. Šaukimus gavo vienuolika vyrų, bet 
išėjo keturi: Juozas Čereška, Vincas Sinkevičius, Jurgis Janulevičius 
ir Antanas Vitkauskas. Septyni norėjo pabėgti į Lietuvą, bet lietu-
viai jų nepriėmė, tai namie slapstėsi.  Išėjusių kariauti laukė nekoks 
likimas. Vincui Sinkevičiui buvo sužeista ranka, Jurgis Janulevičius 
ir Antanas Vitkauskas pateko į vokiečių nelaisvę, o Čereška Lvove 
pasidavė rusams. Vagonais jį kartu su kitais belaisviais vežė į Rusiją 
pro Gardiną. Jis iššoko iš vagono ir sugrįžo į Aradnykus.

Aldona Češkevičiūtė-Vaičiūnienė, Vinco Češkevičiaus dukra, 
pasakoja: „Prisimenu 1939 m. rugsėjo 1 d. prasidėjusią Vokietijos in-
vaziją į Lenkiją. Vokiečių sumušti, pėsti ir važiuoti lenkų kariai trau-
kėsi į Lietuvą. Prie sienos jie sudėdavo ginklus, pabučiuodavo žemę ir 
pereidavo sieną. Mama ir kitos kaimo moterys nešdavo kariams pieno. 
Vienas karininkas padovanojo mamai kareivišką kepurę, sakydamas: 
„Pomnij polskiego żołnierza!“ (Prisimink lenkų kareivį – S. b.).

Po kurio laiko į mūsų kiemą įvažiavo rusų kareivių vežimai. Tė-
vas paaiškino, kad tai kariuomenės virtuvė. Iš šulinio kareiviai sėmė 
vandenį ir pylė į katilus. Vaikams įdomu buvę žiūrėti į rusų kareivius. 
Jų kojos buvo apvyniotos autais, ant galvų pūpsojo keistos kepurės. 
Vėliau tokias mačiau tik filmuose.

Greitai neliko ir rusų, atžygiavo vokiečiai. Tai skaudžiai palietė 
mūsų, vaikų, gyvenimą. Mat mes jau mokėmės lietuviškoje moky-
kloje, nes kai tik Lenkija pralaimėjo su Vokietija, o į Vilniaus kraštą 
buvo įvesta rusų kariuomenė, mano tėvo ir kitų lietuvių pastangomis 
ant mūsų mokyklos stogo iškelta lietuviška trispalvė ir mus pradėta 
mokyti lietuvių kalba. Užėjus vokiečiams, mokykla buvo uždaryta ir 
paversta kareivinėmis. Vokiečiai mums liepė sveikintis su jais: „Heil 
Hitler!“ Einame su drauge plentu, kuriuo žygiuoja pulkas kareivių. 
Mes: „Heil Hitler! Heil Hitler! Heil Hitler!“… Ir taip, kol jie visi pražy-
giavo. Kareiviai šypsojosi, tik gale rikiuotės jojęs vyresnysis sustojo ir 
mums paaiškino, kad sveikinti reikia tik pirmuosius.“

Aldonos atmintyje liko ir kitokių vaizdų. Kartą iš tvarto išbėgo 
paršas. Vytas, Aldonos brolis, pasileido jį vytis. Pro šalį ėjo vokiečių 
patruliai. Vytas nesustojo ir nepasisveikino, kaip liepta. Patruliai pra-
dėjo šaukti, nusiėmė nuo pečių šautuvus ir mušdami privertė Vytą 
dešimt kartų pakartoti: „Heil Hitler!“

1940 metų pradžioje vietiniai lenkai paskundė V. Češkevičių vo-
kiečiams, kad jis politiškai nepatikimas ir agituoja žmones. Vokiečių 

kalėjime jam teko sėdėti pusantro mėnesio. Paleistas du kartus per mė-
nesį turėjo registruotis berznyke pas vokiečių žandarus. 

V. Češkevičius prisimena: „Prasidėjus karui, į mūsų kiemą atbėgo 
sužeistas rusų kareivis ir pasislėpė rugiuose. Jį atsivijo du gestapinin-
kai ir iš manęs pareikalavo atiduoti kareivio ginklą. Grasino nušausią. 
Jau pistoletas buvo prie galvos pridėtas, tik gaidukas patraukti – ir vis-
kas. bet žmona mane apgynė: atsistojo priešais gestapininkus išskėtu-
si rankas ir pradėjo lenkiškai aiškinti, kad jokio ginklo rusų kareivis 
neturėjęs. Vienas iš vokiečių suprato lenkiškai ir patikėjo žmona. Gal-
vą padaužę, mane paleido, o belaisvį išsivedė.“

1941 metų sausio mėnesį prasidėjo masinis pasienio lietuvių iškel-
dinimas į Sovietų Lietuvą. Iš Suvalkų trikampio į Lietuvą pirmiausia 
išvažiavo rusai. Lietuviams gaila buvo palikti savo kraštą. Vokiečiai 
juos ragino važiuoti, aiškino, esą Suvalkų trikampis taps Vokietijos 
dalimi ir nė vieno lietuvio ar lenko čia neliks, jį apgyvensią iš karo 
grįžę vokiečių kareiviai, taip yra nuspręsta paties fiurerio. 

Lietuviai vokiečiais netikėjo. Vokiečiai spaudė lietuvius, apkrovė 
darbais, neleido gyvulio pasipjauti, apdėjo didelėmis grūdų pyliavo-
mis, grūdo į kalėjimus, visaip vertė, kad tik lietuviai išvyktų į Lietuvą. 
1941 metais, pasak V. Češkevičiaus, iš Aradnykų į Lietuvą išvažiavo 
šios šeimos:

Juozas Kačinauskas su žmona ir trimis vaikais – 5 žmonės
Ramanauskienė su sūnumi – 2 žm.
Artikauskienė su trimis vaikais – 4 žm.
Jonas Sinkevičius su tėvu, žmona ir trimis vaikais – 6 žm.
bronius Maksimavičius su žmona ir penkiais vaikais – 7 žm.
Antanas Maksimavičius su žmona ir dviem vaikais – 4 žm.
Martynas Vilkelis su vaikais – 6 žm.
Jaskevičius su žmona ir šešiais vaikais – 8 žm.
Petras bugarauskas su žmona ir trimis vaikais – 5 žm.
Antanas bugarauskas su žmona ir dviem vaikais – 4 žm.
Stasys Draugelis su žmona ir trimis vaikais – 5 žm.
Vincas Češkevičius su žmona ir šešiais vaikais – 8 žm.
1941 metų kovo 20 dieną Češkevičių šeima išsikraustė iš savo 

namų. Pasiėmė, kas buvo leista, susidėjo į vežimą, prie jo pririšo kar-
vutę ir išvyko. 

Apie klajones Lietuvoje pasakoja Vinco Češkevičiaus sūnus Al-
girdas: „Lietuvoje mus apgyvendino Vilkaviškio rajono bartninkų 
valsčiaus Geisteriškių kaime, vokiečio Šlemengerio ūkyje. 1942 m. 



256 257
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

nuo seno iki pat Antrojo pasaulinio karo gyveno mūsų šeima. buvę 
kaimynai mus džiaugsmingai sutiko, kiekvienas kvietė į svečius. Tė-
velis parodė buvusią mūsų sodybą, ašarodamas pasakojo apie ūkį ir 
trobesius, kur kas stovėjo, kokie medžiai augo. Sustojęs trobos vietoje, 
giliai atsiduso, nusišluostė ašaras ir pasakė: „Myliu šią žemelę ir šį 
kraštą. Aš savanoriu stojau, kad Lietuva čia būtų“. Seinuose aplan-
kėme bažnyčią, kurioje ištisos Češkevičių kartos buvo krikštijamos, 
pastovėjome kapinėse, kuriose palaidoti mūsų protėviai.“

Užuguosčio dvaras, į kurį 1942 m. buvo perkelta Češkevičių šeima

rudenį, kai vokiečių kariuomenė jau buvo netoli Stalingrado, Šlemen-
geris sugrįžo. Mūsų šeimai vėl teko palikti užgyventą turtą – 2 arklius, 
2 karves, pulkelį avių, kiaulių, paukščių. Vokiečių nurodymu, teko 
palikti ir neseniai iškultus javus, daržoves. Leido pasiimti tik mais-
to kelionei. Mūsų mantą vežė 2 vežimai – vienas traukiamas keturių 
arklių, kitas dviejų. buvome atvežti į Vilkaviškio geležinkelio stotį. 
Mūsų manta perkrauta į prekinį vagoną, kuriuo buvome nugabenti  
į Rūdiškių geležinkelio stotį. Paskui mus kažkur vežė vežimais. Iš pra-
džių nesusigaudėme, manėme, kad patekome į Gudiją. Jau buvo nak-
tis, kai atvykome į Aukštadvario valsčiaus Užuguosčio bažnytkaimį, 
į išvežto į Sibirą pono Hopano dvarą. Užuguostyje mūsų taip pat ne-
laukė pyragai. Pono dvaro likučiais teko dalintis dar su keturiomis čia 
įkurdintomis šeimomis. Svetima vieta, svetimi žmonės, skurdi buitis… 
bet gyventi reikėjo…“

Karui baigiantis V. Češkevičius iš Užuguosčio dvaro gavo aštuo-
nis hektarus žemės. 1950 metais, kai susikūrė kolūkis, buvo išrinktas 
jo pirmininku. Vėliau trejus metus dirbo Čiobiškio vaikų namų darži-
ninku. 1960 metais dukra Aldona persikėlė į Vilnių ir su savimi pasi-
ėmė tėvus. 

Vincas labai ilgėjosi gimtųjų Aradnykų, stengėsi, kad vaikai jų 
nepamirštų. Jauniausias jo sūnus Jonas, gimęs karui baigiantis Užu-
guostyje, taip prisimena tėvą: „Kai paaugau, atsirado galimybė nu-
vykti į Lenkiją. Tėvelis mane nusivežė į Aradnykų kaimą, kuriame 

Vinco Češkevičiaus šeima Užuguostyje 1948 m.

Vincas Češkevičius Užuguosčio laukuose 1958 m.



258 259
SIGITAS bIRGELIS APIE ARADNYKUS IR Jų GYVENTOJUS 

Išėjęs į pensiją, Vincas Češkevičius rašė prisiminimus, iš atmin-
ties užrašinėjo savo gimtojo krašto tautosaką. Ji publikuota knygoje 
„Iš tikrovės ir iš pasakų“, Punsko „Aušros“ leidykla, 2008 m.

Vincas ir jo žmona Marė amžino poilsio atgulė Rasų kapinėse. 
Marė mirė 1960 m. kovo 16 d., būdama vos 56 metų. Vincas – 1972 m. 
balandžio 18 d.

Vinco Češkevičiaus dukra pasakoja: „Vasarą aplankiau savo gim-
tąjį kaimą – Aradnykus. Užlipau į tą neaukštą kalnelį, ant kurio buvo 

gimtieji namai – dviejų galų troba su priemene. Vienoj priemenės pu-
sėj buvęs didelis gyvenamasis kambarys su krosnimi, vadinama pe-
čiumi. Joje buvo kepama duona, bandelės, žuvys, o, svarbiausia, čia 
buvęs šiltas mūras, mūsų vadinamas liuftu. Čia žiemos vakarais susės-
davome mes, vaikai, ir tėvelis. Jis sekė pasakas, pasakojo visokiausius 
atsitikimus, atsakinėjo į įvairius mus dominančius klausimus. Kitoje 
priemenės pusėje buvo kitas didelis kambarys, vadinamoji kamara, 
kur stovėjo stalas, apdengtas gražia, namuose austa staltiese, suolai 
ir lovos.

Prie namo puikavosi darželis. Ir šiandien man akyse tebestovi 
geltonai žydintys jurginai. Sodyboje stovėjo įspūdingas dviejų aukštų 
svirnas. Pirmajame aukšte buvo įrengti aruodai grūdams, antrajame – 
mėsinė skilandžiams, dešroms, lašiniams laikyti. Įdomiausia, kad čia 
buvęs langas į Lietuvos pusę. Kai vasario 16 d. pasienyje orkestrai 
grodavo Lietuvos himną, jei tik būdavo ramu ar palankus vėjas, mes jo 
klausydavome sustoję prie atdaro langelio. Taigi V. Kudirkos „Tautiš-
kos giesmės“ melodija mūsų ausyse skambėjo nuo pat vaikystės.

Dar prisimenu akmeninį tvartą ir didelį su dviem įvažiavimais 
kluoną. Jame ne tik buvo kraunamas šienas, javai, bet ir laikomas ar-
pas, fuchtelis, maniežas, t. y. kuliamosios mašinos arklių sukamas ra-
tas. Šie padargai pakeitė javams kulti spragilus.

„Ūlyčia“, apsodinta medžiais, vedė prie ežero. Nuo ilgo liepto 
mes, vaikai, šokdavome į šio nuostabaus ežero vandenį ir plaukdavo-
me beveik iki jo vidurio. Gal man tik taip tada atrodė... Mat ežeras ne 
iš mažųjų.“

Šalt iniai

1. Češkevičius V. iš tikrovės ir iš pasakų,  Punsko „Aušros“  le idykla , 
2008.

2. Aradnykai. Interneto prieiga: https://lt.wikipedia.org/wiki/Aradnykai.
3. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Interneto prieiga: https://www.vle.lt/

straipsnis/aradnykai.
4. birgelis S. Kovų dėl Seinų klausimu (1918–1919), Terra Jatwezenorum,  

2 tomas, Punsko „Aušros“ leidykla, 2010.
5. Interneto prieiga: https://punskas.pl/is-praeities/sigitas-birgelis-berznyke-

istorija-megsta-kartotis/.

Vincas Češkevičius sode Srovės g-vėje Vilniuje 1965 m.

SIGITAS bIRGELIS (g. 1961 m. Punske) – poetas, vertėjas, fotografas, žurna-
listas, knygų sudarytojas ir redaktorius. Žinių portalo punskas.pl vyr. redakto-
rius. Paskelbė straipsnių istorinėmis temomis. Išleido per 20 knygų. 
Nuo 1990 m. dirbo „Aušros“ redakcijoje, o vėliau – „Aušros“ leidykloje. Dabar 
yra ,,Aušros“ leidyklos direktorius ir vyr. redaktorius.  
Nuo 1995 m. Lietuvos rašytojų sąjungos narys. 

Sigitas birgelis

https://lt.wikipedia.org/wiki/Aradnykai
https://www.vle.lt/straipsnis/aradnykai
https://www.vle.lt/straipsnis/aradnykai


260 261AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ

IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų  
ŠEIMOS KAMIENO

Kažkada Senųjų Alksnėnų kaime, Punsko apskrityje, gyvenimas, 
atrodo, tekėjęs sava vaga. Tačiau prasidėję karai šio pasienio kaimo 
gyventojams, kaip ir kitiems Punsko krašte, gyvenimo nepalengvino. 
Kraustymaisi iš gimtųjų namų, dalies kaimo atskyrimas nuo Lietuvos, 
kovos už nepriklausomybę, lietuviškumo išsaugojimo pastangos... 
Kiek visko buvo lemta patirti šiems žmonėms, sunku ir suvokti. Tačiau 
jie išgyveno, kai kurie sugebėjo grįžti į gimtąsias vietas ir net pačiais 
sunkiausiais laikais puoselėti savo kalbą ir tradicijas. Tikiu, kad turime 
vėl prisiminti juos, jų sudėtingus likimus painios istorijos vingiuose, 
nes tik šių žmonių tyras patriotizmas, sunki kova už savos kalbos ir 
tradicijų išsaugojimą leidžia mums šiandien laisvai gyventi, kalbėti 
viena iš seniausių kalbų pasaulyje ir puoselėti mūsų unikalią kultūrą.

Viena iš tokių šeimų, gyvenusių Senuosiuose Alksnėnuose, buvo 
Tumelių-Jankauskų. Nors likimas juos ir blaškė, jie vis sugebėdavo 
susiburti draugėn. Dar ir šiandien Jankauskų šeima gyvuoja Senuo-
siuose Alksnėnuose (dabar Kreivėnai), puoselėja protėvių žemę, šei-
mos istoriją ir tradicijas.

Nuo Punsko miestelio į šiaurės rytus eina kelias Lietuvos ir Len-
kijos sienos link. Čia, prie pat sienos, buvo Senųjų Alksnėnų kaimas. 
Lietuvai ir Lenkijai atgavus nepriklausomybę, jis padalytas pusiau: 
viena dalis liko Lietuvos pusėje, kita (608 ha) atiteko Lenkijai. Pasta-
roji dalis priskirta greta esantiems Kreivėnams, tačiau dar ilgai buvo 
vadinama Senaisiais Alksnėnais. Kaimo trobos buvo išsidėsčiusios 
abipus kelio. Tai buvęs vadinamasis gatvinis kaimas. Panaikinus bau-
džiavą dalis gyventojų persikėlė į vienkiemius.

Mums žinoma, kad apie 1880 metus Senųjų Alksnėnų kaime 
gyveno Jonas Tumelis (1852–1918). Jis buvo vedęs Ievą Suproniūtę 

Sėdi iš kairės: seserys Veronika Tumelytė-Valinčienė, Agota Tumelytė-Jankaus-
kienė, kun. Pijus Jankauskas-Jankus ir Agnieška Tumelytė-Pacenkienė. Stovi iš 
kairės: Petro Jankausko žmona Onutė, Leokadija Jankauskaitė, birutė Jankaus-
kaitė-Agurkienė. Už jų iš kairės Petras Jankauskas, Rožė ir Danielius Jankauskai, 
Alicija Valinčiūtė-Siudikienė ir birutė Pacenkaitė-Šnarienė. Priekyje Jankauskie-
nės anūkai: Saulius, Giedrius, Rasuolė, Arūnas ir Arvydas

(1852–?) iš Vaitakiemio. Kadangi Senuosiuose Alksnėnuose gyveno 
keli Tumeliai (dar vieni Tumeliai gyveno Punske), ši šeima buvo va-
dinama Tumeliais (Šimais) Jonais. Jie susilaukė keturių sūnų ir ketu-
rių dukterų: Jurgio, Rožės, Petro, Agotos, Antano, Agnieškos, Vinco 
ir Veronikos. Prisiminimuose buvę kaimynai Tumelių šeimą įvardijo 
kaip „giliai tikinčius ir gražiai giedančius“.

Savo atsiminimuose A. Senda rašo: „Ši šeima nuo senų laikų, dar 
atsidurstant kaimo į kolionijas, gyveno vidury S. Alksnėnų sodžiaus, 
einant sodžiaus vieškeliu link Punsko po dešinei pusei, kur stovėjo 
gražusis istorinis – šimtametis, kaipo kaimo – sodžiaus puošmena – 
ėglis, šalia Mielkų ir šių Tumelių sodybų. <…> 1895 m. S. Alksnėnų 
sodžiui išeinant į kolionijas, Tumelis Jonas, minimas šeimos Tėvas, 
kaipo didelis bažnyčios mylėtojas, pasirinko sau kolioniją pačiame 
krašte kaimo (prie pat Kreivėnų kaimo), kuri buvo iš viso kaimo ar-
čiausiai Punsko.“1

Jono Tumelio žmona gana anksti mirė. Antros jis neieškojo. Vie-
nas su vaikais dirbo, tvarkė savo ūkį ir labai rūpinosi, kad vaikai mo-

1	Senda,	A.	1995.	Sendų giminės istorija.	Čikaga,	p.	109.



262 263AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

kytųsi, bei pats juos mokė rašto. Didesnieji augino mažesniuosius. Ta-
čiau gyventi buvę sunku, nes Alksnėnų žemės nebuvo labai derlingos,  
o šeima gana gausi. Todėl sūnūs vienas po kito – Vincas, Petras, Jurgis, 
Antanas – ir dukros Rožė bei Veronika išvyko į Ameriką laimės ieško-
ti. Ten ir pasiliko gyventi, išskyrus Veroniką, kuriai teko grįžti į namus 
nepasiekus Amerikos krantų – po medicininės apžiūros Hamburge dėl 
silpnų akių ji buvo išsiųsta namo. Kaip pavyko sužinoti, Jurgis Tumelis 
(1874–?) į Niujorką, Eliso salą (Ellis Island), kur buvo registruojami 
visi emigrantai, atvyko 1898 m. rugsėjo 24 d. iš Hamburgo laivu „Pre-
toria“. Atvykimo registracijoje parašyta, kad tuo metu buvo 24 metų 
amžiaus, nevedęs, darbininkas iš Suvalkų, nurodytas kelionės tikslas 
20 St.&Springfield ave. Newark N.J. Paskutinės žinios iš Amerikos 
buvo gautos 1968 m. vasario mėn. laiške Pijui Jankauskui-Jankui, ku-
riame Vincas Tumelis rašė, kad dar laikosi, tačiau jo žmona, ilgai sir-
gusi, mirė. Tumelių dukros Agota (1882–1954), Agnietė (1889–1989) 
ir Veronika (1895–1980) liko gyventi tėviškėje. Netrukus mylimiausią 
Agotą, kuriai buvo 25 metai, tėvas išleido už Juozo Jankausko ir per-
leido ūkį. Agnietę ištekino už Petro Pacenkos iš Punsko, o Veroniką 
– už Jono Valinčiaus iš Suvalkų.

I. IŠ JANKAUSKų ŠEIMOS ISTORIJOS

Jono Tumelio pasas, išduotas 1916 m., kuriame pažymėta, kad jis gyveno Senųjų 
Alksnėnų kaime, 4 numeriu pažymėtoje sodyboje, buvo  1,63 m ūgio. Gimimo 
vieta nurodyta S. Alksnėnai

Agota Tumelytė-Jankauskienė su vaikais Pijumi ir birute

Jankauskų giminės šaknys prasideda nuo Didžiulių kaime gyve-
nusio Kazimiero Jankausko, kuris turėjo ten nemažą ūkį. Jis buvo ve-
dęs Elžbietą Šuščevičiūtę iš Vilkapėdžių kaimo ir su ja susilaukė sūnų 
ir dukters: Jokūbo, Antano, Juozo, Petro, Onos (Jankauskaitė-Kruži-
kienė) ir Pauliaus, kuris liko gimtinėje.

Tuo metu daug jaunų žmonių vyko į Ameriką. Tikėjosi ten nema-
žai užsidirbti ir sugrįžę namo turtingiau gyventi. Kazimiero Jankaus-
ko sūnus Juozas (1859–1941) taip pat išvyko į užjūrį laimės ieškoti. 
Darbo gavo anglių kasyklose. Sunkus tai buvo darbas. Susižeidė kojas 
ir apskritai susigadino sveikatą. bet po keliolikos metų grįžo jau kaip 



264 265AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

amerikonas. Nuėjęs į Punską, tikrai „amerikoniškai“ vaikštinėjo po 
bažnyčios šventorių. Merginos viena kitai rodė: ir su skrybėle, ir su 
kaklaraiščiu, ir lietsargis rankoje – tikras amerikonas. Labai jau visoms 
magėjo ištekėti už to „amerikono“. Tokia laimė teko Tumelių Ago-
tai. Atvažiavo piršliai, ir vestuvės buvo atšoktos. Ak, kaip pavydėjo 
merginos Agotai tos laimės. bet pasirodė, kad jokios laimės nebuvę. 
Vyras ne kažin kokį turtą parsivežė, o sveikatos daug neteko – sunkiai 
vaikščiojo, daugiau raitas jodinėjo, ant žando kažkokia žaizdelė atsi-
rado (vėliau paaiškėjo, kad tai buvo odos vėžio pradžia), buvo piktas, 
nervingas ir apskritai nekoks darbininkas.

O šeima sparčiai augo, vienas po kito gimė vaikai – Pijus, birutė, 
Leokadija, Antanukas (mažas mirė), Viktoras, Juliukas (mažas prigė-
rė kūdroj), Petras ir Danielius. Sunku buvo žmonai Agotai su tokia 
šeimyna ir nelabai tikusiu vyru. Gerai dar, kad ji buvusi angeliško ge-
rumo ir geležinės kantrybės moteris. Vaikai augo, ir reikėjo galvoti 
apie jų tolesnį likimą.

Vokiečiams užėmus Lenkiją ir ruošiantis karui su Sovietų Sąjun-
ga, mainais buvo paimti Lietuvoje gyvenę vokiečiai, o jų vieton repa-
trijuoti lietuviai iš Punsko ir Seinų krašto. Taip nutiko ir Jankauskų 
šeimai, kuri 1941 metais iškelta į Pakuonį (Kauno raj.). Čia mirė ir 
buvo palaidotas Juozas Jankauskas. Agota Tumelytė-Jankauskienė 
mirė 1954 metais Vilniuje ir buvo palaidota Rasų kapinėse.

Vyriausias sūnus Pijus Jankauskas-Jankus (1907 10 30–1992)

Pijaus Jankaus laiškas Antanui Sendai2

„brangus kaimynėli!
Ačiū Jums už laiškus, net tris gavau ir dabar prisirengiau Jums 

atrašyti tiktai.
būva visokių užsiėmimų, tai kas atvažiuoja, tai pats į miestą išva-

žiuoju, kaip čia arti Vilnius, ir taip užsitęsė.
Jūs klausėte apie mane, kaip man sekėsi išeiti ligi kunigystės. 

Daug ką Jūs patys žinote, o kai ką ir aš pridėsiu. Vienu žodžiu kelias 
buvo labai sunkus. Pirmiausia dėl to, kad buvau šeimoje vyriausias, 
reikalingas ūkio darbams, tai buvo pagrindinis sunkumas laiku išeiti 
į mokslą (gimnaziją). Kuo labiau augau, tuo buvau reikalingesnis na-
muose, o mirus Tėvuliui, mano motinos tėvui apie 1918 metus Jonui 
Tumeliui, visa namų darbų našta laukė jau ant manęs kristi ir taip su-
sidarė sąlygos, kad likau namuose, į gimnaziją neišėjau. buvo ir laiko 
sąlygos tam labai nepalankios. Kaip žinote, Lietuvos atsistatymo lai-
kais, gal 1919 m. (jau gerai neatsimenu metų) buvo Seinuose Žiburio 
Gimnazija. Į ją ir aš buvau nuvežtas. Mokslas prasidėjo gražiai ir jau 
pradžia padaryta, rodos tik toliau reikėjo tęsti mokslą. Ten buvo Povi-
las Jakulevičius Radžinškių km., birgeliukas (rodos Miklausių km.) ir 
daug kitų nuo Punsko ir aplinkinių kaimų moksleivių. bet įvyko ne-
laimė – lenkų partizanai užpuolė Seinus ir viską suardė. Žiburio Gim-
nazija persikėlė į Lazdijus, o aš su kaimynų Staselių Petru, jo motinos 
vedamas, parėjau namon. Ir taip mano gimnazijos mokslas tam kartui 
baigėsi. Visi gimnazijos moksleiviai mokytojų vedami nuėjo pėsti iš 
Seinų į Lazdijus, o aš išsiskyręs, Staselienės Kreivėnų km. vedamas, 
parėjau namo.

Po to tuojaus susidarė rubežius per mūsų kaimą, ir į Lazdijus jau 
nėjau toliau mokytis.

Taip praėjo dešimt su viršum metų. Po truputį vis lyg ruošiausi 
dar grįžti į gimnaziją, tai mokiausi pas Punsko kunigus šiek tiek, tai 
pas bartnikonį vaikščiojau jau per rubežių į pamokas ir taip jau likau 
netinkamas – peraugęs į vidurinį mokslą.

Kai jau paaugo mūsų šeimos jaunesni broliai ir seserys, tada iš-
siveržiau į Vilnių, į muzikos – vargonininkų mokyklą, tai buvo 1921 
metais. Po trijų metų tą mokyklą baigęs, likau vargonininku, o be to 

2	Ten	pat,	p.	117–120.

Agotos Tumelytės-Jankauskienės laidotuvės Vilniuje. Kunigas, lydintis Agotą 
Tumelytę į kapus, yra jos sūnus Pijus Jankus



266 267AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

mokydamasis muzikos mokslo, lankiau vakarinius bendro lavinimo 
kursus, kurie lygūs gal 4 ar 5 prieškarinių gimnazijų klasėms.

Tuo metu buvo lyg ir atsiektas mano tikslas nors dalinai, bet vis 
dar buvau nepatenkintas, ko tai dar norėjau daugiau.

Ir vėl praėjo 10 metų – čia 1939 metų karas, Lietuva atgauna Vil-
nių, ir aš 1940 m. randuosi Vilniuje. Ligi 1944 m. lankau Suaugusiųjų 
Gimnaziją ir, kai ją baigiau, atsiradau Kunigų Seminarijoje, pradžioje 
Vilniuje, paskui Kaune ir 1948 metais likau tuo, kuo dabar esu. Tai 
ir visa mano gyvenimo istorija, kuri labai sudėtinga ir neįdomi, pilna 
visokių nesėkmių ir bėdų.

Gal kitam laiške daugiau parašysiu. Jūs savo raštuose per daug 
apie mane nerašykite, nes tai bus tuščios pastangos. Žmogaus gyveni-
mas lyg dūmas išnyksta, lyg žolė suvysta ir lieka lyg kad nieko nebūta. 
be to, aš manau, kad po mūsų mirties, mes niekam būsim neįdomūs. 
Taip kad kažin ar verta sudarinėti kokie nors atsiminimai. Svarbiau-
sia gal, tai užtarnauti laimingą amžinybę sielai. Šis yra mūsų galutinis 
tikslas. Tuokart likit sveiki!“

Įgijęs vargonininko specialybę, jis dirbo įvairiose bažnyčiose, 
vadovavo chorams. 1934–1944 m. vargonininkavo Daugėliškyje ir 
Šv. Mikalojaus bažnyčioje Vilniuje. būdamas jau brandaus amžiaus, 

sumanė dar mokytis kunigų seminarijoje, kad galėtų tapti kunigu.  
1944 m. įstojo į Kauno kunigų seminariją. 1948 m. spalio 31 d. gavo 
kunigo šventinimus. 1949–1950 m. vikaravo Adutiškyje. 1950– 
1960 m. administravo Linkmenų, Rūdiškių, Rudnios, Dubičių pa-
rapijas. Nuo 1960 m. septynerius metus buvo butrimonių klebonas, 
1967–1987 m. – Riešėje, kur susilpnėjus sveikatai paliktas altaristu. 
Išėjęs užtarnauto poilsio, gyveno Vilniuje. 1992 m. mirė ir palaidotas 
Vilniaus Kalvarijos kapinėse.

Birutė Jankauskaitė-Agurkienė (1909–1963)

Dukrą birutę tėvai išleido už gražaus ir linksmo vyro Motiejaus 
Agurkio iš Ožkinių kaimo (1932 m.). Jaunieji Agurkiai ūkininkavo bi-
rutės tėviškėje. Susilaukė sūnaus Sigučio. Tarnaudamas lenkų kariuo-
menėje, Motiejus užmezgė ryšius su Lietuvos 2-ojo skyriaus agentais 
ir sutiko dirbti Lietuvos naudai – teikti žinias apie Lenkiją. 1933 m. 
gegužės 3 d. jis buvo susektas, su kitais šios srities veikėjais suimtas, 
uždarytas į Suvalkų kalėjimą bei nuteistas kalėti penkerius metus.

Išgirdęs nuosprendį, Motiejus sušuko: „Už ką? Aš gi nieko nenu-
žudžiau. Pasiaukojęs buvau tik dėl Lietuvos. Mano tikslas buvo kovoti, 

Pijus Jankus su seserimi birute Jankauskaite-Agurkiene Dūkštose 1935 m.

Pijus Jankus tėviškėje Kreivėnuose. Iš kairės stovi: Pijus Kružikas (Antano  
Kružiko sūnus), Pijus Jankus, Giedra Jankauskaitė, Onutė Kružikaitė, benas  
Jankauskas, Onutė Jankauskaitė (Juro Jankausko dukra). Sėdi iš dešinės:  
Viktoras Jankauskas, Onutė ir Danutė Mazauskaitės. Toliau stovi Petriukas, 
benukas ir Juozukas baranauskai. Tarp P. Kružiko ir P. Jankaus – Cylė Kružikaitė



268 269AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

kad mūsų broliai lietuviai nenutautėtų, kad mūsų sostinė Vilnius su 
okupuotu kraštu grįžtų prie savo motinos Lietuvos!“ (Iš M. Agurkio 
prisiminimų) Pradžioje jis kalėjo Suvalkų kalėjime, vėliau buvo per-
vežtas į Lomžos. Kaip politiniam kaliniui, jam paskirta vienutė, ku-
rioje buvę taip šalta, kad net vanduo ąsotyje užšaldavo. Užsikloti davė 
antklodę, kuri „buvo iš vienų skylučių“. Kameroje reikėjo visą laiką 
vaikščioti, gulėti buvo griežtai draudžiama. Sunku būtų buvę iškęsti 
visus tuos metus, jeigu ne žmona birutė, kuri dažnai atsiųsdavo mais-
to siuntas. Politinių kalinių į jokius darbus nesiųsdavo. Jie turėjo tik 
tokią lengvatą, kad galėjo naudotis rašomąja medžiaga ir laikraščiais 
(lenkiškais).

1935 metais Motiejus gavo žinią iš namų, kad prigėrė kūdroje 
sūnus. Tai labai jį sukrėtė. Dar prisidėjo prastos kalėjimo gyvenimo 
sąlygos, ir pašlijo sveikata. Po sunkiai išsireikalautų medicinos tyrimų 
paaiškėjo, kad jis susirgo atvira džiovos forma. Kalėjimo viršininkas, 
prieš tai nekreipęs jokio dėmesio į nusiskundimus, tada jau perkėlė 
Motiejų į saulėtą kamerą bei suteikė lengvatą – jam buvo leista gauti 
maisto iš namų bei nusipirkti vietoje tiek, kiek nori.

Motiejus jau nieko nebenorėjo, gyveno tik viltimi, kad išauš lais-
vės diena. 1938 m. rugpjūčio 12 d. jis išėjo į laisvę. Pagaliau susitiko 
su žmona birute ir artimaisiais. Tačiau išėjus į laisvę jo vargai nesibai-
gė. Jį dar ilgai persekiojo lenkų sekliai, visaip tardė, provokavo, kad 
galėtų iš naujo suimti. Neleido gyventi ir dirbti gimtojoje apylinkėje. 
Motiejus turėjo slapstytis, todėl 1940 metais perbėgo į Lietuvą. Žmona 
birutė liko Alksnėnuose ir pagimdė sūnų Giedrių Kazimierą.

birutės ir Motiejaus vestuvės 1932 m. rugpjūčio 30 d. Sėdi iš kairės: Veronika 
Tumelytė-Valinčienė, Kalkauskas (?), birutė Jankauskaitė, Motiejus Agurkis, 
Agnietė Tumelytė-Pacenkienė. Priekyje Danutė ir birutė Pacenkaitės. Muzikan-
tai neatpažinti. Stovi iš kairės: Viktoras Jankauskas, Leokadija Jankauskaitė, 
3, 4 neatpažinti, Petras Pacenka, 6, 7 neatpažinti, Agnietė Pacenkaitė, Pijus 
Jankauskas-Jankus. Trys berniukai viršuje – neatpažinti

birutė ir Motiejus Agurkiai Vilniuje su vaikais Tauragiu ir Giedriumi



270 271AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Po sunkių klajonių, gyvenimo pas gimines ir nepažįstamus žmones 
Agurkiai pagaliau apsigyveno Vilniuje. Motiejus gavo sandėlio vedėjo 
darbą Raudonajame Kryžiuje, paskui dirbo geležinkelių konduktoriu-
mi. 1941 m. gegužės 5 d. birutė Vilniuje pagimdė dukrelę Rūtą. Motie-
jaus sveikata negerėjo, todėl jis turėjo vėl keisti darbą. birutei grįžus iš 
ligoninės, visi kartu išvažiavo į Pakuonį, kur buvo atitremti iš Punsko 
krašto birutės tėvai ir broliai. Ten jiems bebūnant, prasidėjo karas. 
Rugpjūčio 5 dieną mirė dukrelė Rūta (palaidota Pakuonyje). Ten mirė 
ir buvo palaidotas taip pat tėvelis Juozas Jankauskas bei brolio Vikto-
ro dukrelė Žibutė.

Po viso to birutė su šeima grįžo į Vilnių ir apsigyveno pas brolį 
Pijų, kuris tada vargonininkavo Šv. Mikalojaus bažnyčioje. Motiejus 
gavo darbo duonos kepykloje. buvo kepyklos vedėjas. birutė laukėsi 
sūnaus ir 1942 m. pagimdė Tauragį Julių. Tuo metu karo eigoje vyko 
įvairūs pokyčiai, todėl ir Agurkių šeima turėjo blaškytis po įvairias 
vietas. birutė išvyko pas mamą ir brolį Viktorą į Suvalkiją (į Cyrailę). 
1945 m. kovo 3 d. Navininkų kaime gimė dukra Narutė Kunigunda. 
Liepos mėnesį visi grįžo į Vilnių. Motiejus gavo darbo Vilniaus mėsos 
kombinate „Maistas“. Tačiau 1946 m. birželio 26 d. staiga baigėsi jo 
„tarnyba“. Eidamas Kalvarijų gatve prie policijos komisariato apalpo 

ir nugriuvo gatvėje. Įneštas į vidų mirė. Namiškiai jį surado tik po ke-
turių dienų. Palaidojo Rasų kapinėse. Taip baigėsi šio narsaus kovotojo 
gyvenimas, paaukotas tėvynei Lietuvai.

birutė liko viena su trimis vaikais. buvo labai sunku, nes ir lai-
kai tuomet buvę sunkūs – rusų ir vokiečių okupacija. Susirgo sūnus 
Giedrius. Tuberkulioze nuo tėvo buvo užsikrėtęs sūnus Tauragis. Jį 
reikėjo intensyviai gydyti, gerai maitinti. Liko dar visai maža dukrytė 
Narutė. birutės šeimą labai globojo brolis Pijus. Nemažai padėjo ir Pa-
cenkų Agnietė, kuri tada buvo Kurčiųjų mokyklos-internato direktorė. 
Ji apgyvendino birutės šeimą Konarskio gatvėje ir visaip ja rūpinosi. 
Čia padėjo apsigyventi ir birutės broliams – Petrui su šeima, Danieliui 
bei buvusiai kalinei Veronikai Tumelytei-Valinčienei su dukra Alicija.

Kai vaikai jau buvo paaugę, birutė gavo darbo vaistinėje ir ten 
dirbo iki ligos. 1963 metais mirė, palaidota šalia vyro Rasų kapinėse 
Vilniuje.

Abu Agurkių sūnūs ir dukra buvo labai muzikalūs. Giedrius mo-
kėsi Vilniaus Tallat-Kelpšos muzikos mokykloje, grojo birbyne. Kaip 
gabus muzikantas, buvo priimtas į universiteto dainų ir šokių ansamblį 
– instrumentinę grupę. Grojo ir klarnetu. Su ansambliu daug koncer-
tavo, dalyvavo festivaliuose. Tačiau trečiame kurse buvo pašalintas iš 
mokyklos už tai, kad vasario 16 dieną su kitais studentais degė žva-
kutes Rasų kapinėse prie Lietuvai svarbių asmenų kapų. Tada baigė 

Šv. Velykos Konarskio gatvėje. Iš kairės: Narutė Kunigunda Agurkytė, Arūnas 
Jankauskas, Rasuolė Jankauskaitė, Kazys Kavaliauskas, Vidmanta Levickaitė. 
Pirma iš dešinės Audronė Ruzgaitė, antras Saulius Lideika

Kūčios. Iš kairės: Tauragis Agurkis, Saulius Lideika, Narutė Agurkytė, Giedrius 
Agurkis, birutė Jankauskaitė-Agurkienė, Agnietė Pacenkaitė



272 273AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Audronė, Giedrė ir Giedrius Agurkiai

Giedrius Agurkis su anūku Edvardu, žentu Dan ir dukra Giedre

Solistas Tauragis Agurkis

vakarinę mokyklą ir Vilniaus inžinerijos ir statybos institutą (dabar 
Vilniaus Gedimino technikos universitetas). Dirbo įvairiose gamyklo-
se ir projektavimo institute.

Vedė muzikantę Audronę Kanopkaitę Žemaitytę. Audronė dirbo 
Tallat-Kelpšos mokykloje direktoriaus pavaduotoja, vėliau „Ąžuo-

Kanklių trio. Iš kairės: Lina Naikelienė, Narutė Agurkytė-Karčiauskienė,  
Danutė Šimakauskaitė. birbyne groja Antanas Jonušas

liuko“ muzikos mokykloje. Giedrius ir Audronė susilaukė dukros 
Giedrės. Ji baigė Veterinarijos akademiją, ištekėjo už norvego Dan 
Hjorteseth, susilaukė sūnaus Edvardo ir dukters Vilmos. Gyvena Nor-
vegijoje. Giedrius Agurkis mirė 2011 metais Norvegijoje, palaidotas 
Vilniaus Rasų kapinėse prie tėvelių.



274 275AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Tauragis Agurkis mokėsi Čiurlionio menų mokykloje, vėliau Vil-
niaus konservatorijoje (dabar Muzikos akademija) chorvedybos. Pui-
kiai grojo pianinu, pats išmoko groti akordeonu. Nors visi Agurkių 
vaikai buvo gabūs muzikai, Tauragis turėjo dar ir absoliučią klausą. 
Todėl dar būdamas labai jaunas, vasarodamas pas dėdę kunigą Pijų, 
grodavo vargonais per mišias. Vėliau grodavo programose žinomiau-
siuose Vilniaus restoranuose. Su žmona Danute susilaukė dukros Rū-
tos. Tačiau sutuoktiniai neilgai kartu gyveno. Tauragis, paslydęs ant 
apsnigtų, slidžių laiptų, susižeidė ir mirė. Palaidotas Karveliškių ka-
pinėse.

Dukra Narutė Kunigunda taip pat mokėsi Čiurlionio menų mo-
kykloje, o vėliau Vilniaus konservatorijoje (dabar Muzikos akademi-
ja), kanklių klasėje. Puikiai grojo ir pianinu. Vasaromis, kaip ir brolis 
Tauragis, grodavo vargonais ir giedodavo per mišias pas dėdę Pijų. 
baigusi mokslus, dalyvavo ansamblio „Lietuva“ orkestre, buvo ir šio 
orkestro kanklių grupės koncertmeisterė. Vėliau grojo garsiame Dailės 
muziejaus kanklių trio, dirbo Lietuvos televizijoje, dėstė muzikos mo-
kykloje. Aktyviai dalyvavo muzikiniame gyvenime, daug koncertavo.

Narutė Kunigunda ištekėjo už poeto Mykolo Karčiausko ir su-
silaukė dukros Agnės. Dukra baigė psichologiją ir etiką Vilniaus pe-
dagoginiame universitete, vėliau žurnalistikos magistrantūrą Vilniaus 
universitete. Dirbo renginių organizavimo firmoje, „Verslo žinių“ re-
dakcijoje, komercinio banko ryšių su visuomene, integruotos komuni-
kacijos eksperte, aktyviai reiškėsi spaudoje.

Narutės vyras Mykolas Karčiauskas – žymus lietuvių poetas, iš-
leidęs keliolika eilėraščių rinkinių, penkias poemas (ypač pagarsėjo 
„Žvirgždės poema“), keturias prozos knygas bei aštuonias knygeles 
vaikams. Ypač pažymėtini poezijos rinkiniai: „Klevo medus“, „bal-
ti yra takai“, „Vyšnių kalnas“, „Iš aukuro ugnies“, „Krikštai“ ir kt. 
Mykolas Karčiauskas daug metų buvo Spaudos, radijo ir televizijos 
rėmimo fondo direktorius, Rašytojų sąjungos literatūros fondo pir-
mininkas, Viešosios įstaigos „Vileišių kolegija“ direktorius. Mirė  
2018 m., palaidotas Antakalnio kapinėse Vilniuje.

Leokadija Jankauskaitė (1913–1966)

Leokadija buvo jaunesnioji Jankauskų dukra. Mokėsi Punsko 
mokykloje, paskui Suvalkų žemės ūkio mokykloje. Vėliau išvažiavo 
į Vilnių pas brolį Pijų. Kai Vilnius buvo grąžintas Lietuvai, išvyko  
į Žiežmarių žemės ūkio mokyklą. Karo metais gyveno Vilniuje ir dirbo 

prekyboje Turgelių miestelyje. Paskui kurį laiką dirbo Vilniaus kon-
servų fabrike sąskaitininke. 1942 metais susipažino su Antanu Lidei-
ka. Su juo susilaukė sūnaus Sauliaus. Pajudėjus frontui, vyras pasi-
traukė į Vakarus. 

Kai Juvencijų Lapę (pusseserės Danutės Pacenkaitės-Lapienės 
vyras) valdžia įpareigojo įkurti kurčiųjų-nebylių mokyklą Rusnėje 
1952 m., jis, kaip turinčią patirties darbe su tokiais vaikais, pasiėmė 
Leokadiją su savimi. Sūnus Saulius lankė Rusnės mokyklos trečią kla-
sę. Mirus Stalinui Juvencijų Lapę perkėlė kitur, ir Leokadijai vienai 
Rusnėje, likus toli nuo giminės, tokiu laikmečiu tapo nejauku. 1953 
metų rudenį su sūnumi ji persikėlė dirbti į Antalieptės vaikų namus.

Prieš mirtį Leokadijos mama Agota Jankauskienė paliepė, kad 
Leokadija šeimininkautų pas brolį kunigą Pijų Jankauską-Jankų, ir ji 
su sūnumi 1955 metais atvyko į Rūdiškių parapiją. Ten Pijus vertė-
si labai sunkiai, buvo tokių momentų, kad neturėjo už ką ir duonos 
nusipirkti. 1957 metais Pijų Jankų perkėlė į Varėnos rajono Rudnios 
kaimą, kur Saulius lankė vidurinę mokyklą, o Leokadija sėkmingai 
vedė namų ūkį. Tuo kelionės nesibaigė. Po dvejų metų Pijų perkėlė 
į Dubičius, 1960 metais Leokadija su broliu Pijumi įsikuria Eišiškių 
rajono butrimonių kaime, o Saulius jau mokėsi Vilniuje. Dirbdama pas 
brolį kunigą, Leokadija gražiai prižiūrėjo kleboniją, ruošdavo nuosta-
bias vaišes per atlaidus, kai suvažiuodavo daug svečių. buvo puiki ir 

Leokadija Jankauskaitė su sūnumi Sauliumi Lideika



276 277AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

išradinga šeimininkė. 1962 metais Leokadija grįžo į Vilnių ir įsidarbi-
no Respublikinėje statybos bazėje ekspeditore. Ten nelaimingo įvykio 
metu 1966 m. sausio 28 d. žuvo. Palaidota Rasų kapinėse Vilniuje, ša-
lia motinos.

Sūnus Saulius mokėsi vidurinėje mokykloje, o po to mašinų ga-
mybos technikume. Jį baigė ir, būdamas labai gabus, buvo priimtas 
dirbti į Vilniaus kuro aparatūros gamyklą (atsakingoms pareigoms). 
Gamyklai pakeitus savo profilį, iš ten išėjo ir pradėjo dirbti buitinio ap-
tarnavimo dirbtuvėse. Po kiek laiko pats įkūrė savo įmonę – elektrinių 
prietaisų remonto dirbtuvę.

Saulius, dar nebūdamas 20 metų, vedė taip pat jauną mergaitę 
Gražiną, su ja susilaukė dukros Ilonos. Ją atidavė į savaitinį vaikų dar-
želį, nes patys turėjo dirbti, kad galėtų pragyventi. Dukra Ilona po 
kulinarijos mokslų baigė Vilniaus universitetą. Turi dvi dukras – Elzę 
su dviem anūkais Nojumi ir Lukne bei Ievą su anūke Jore.

Gražina ir Saulius dar susilaukė ir sūnaus Tado. Tačiau netrukus 
Saulius su žmona išsiskyrė. Sūnų paliko pas motiną, o pats vedė Rai-
mondą. Su ja susilaukė dukros Audingos. Po kiek laiko išsiskyrė ir su 
Raimonda.

Sūnus Tadas baigė mokslus Vilniaus Gedimino technikos univer-
sitete, sukūrė šeimą su Daivute ir susilaukė Vinco, Mildos ir Mykolo.

Viktoras Antanas Jankauskas (1916–1987)

Kai vyriausias Jankauskų sūnus Pijus išvažiavo vargonininkauti, 
o birutės Jankauskaitės-Agurkienės vyras Motiejus pateko į kalėjimą, 
Jankauskų ūkį perėmė sūnus Viktoras. Nors buvo labai jaunas, ne-
stokojo energijos ir sumanumo. Viktoras vedė Onutę baranauskaitę 
iš Valinčių kaimo. Jie susilaukė trijų sūnų: benedikto, Juliaus (mirė 
mažas) ir Viktoro, bei keturių dukterų – Žibutės (mirė maža), Giedros, 
Salomėjos ir Rūtos. Visos trys dukros apsigyveno užsienyje: Giedra 
ir Rūta Kanadoje, Salomėja – Amerikoje. Ten jos sukūrė savo šeimas. 
Giedra Elena ištekėjo už Antano Slaboševičiaus ir susilaukė dviejų 
sūnų – Pauliaus ir Arvydo. Paulius su žmona Laura susilaukė sūnų 
Antano ir Jeronimo. O su antrąja žmona augina ir jos vaikus bei gyve-
na Niujorke. Salomėja ištekėjo už Kęstučio Šukio. Rūtos vyras Jurgis 
Kuliešius. Jie susilaukė dvynukų Adomo ir Danieliaus.

Viktoro šeima, kaip ir kiti Punsko lietuviai, 1941 metais buvo iš-
keldinta į Lietuvą. Jie apgyvendinti Pakuonyje, kur mirė ir buvo palai-
dotas tėvukas. Mamai prašant, Viktoras surado kur apsistoti Cyrailėje. 

Jankauskų šeima 1930 metais Senuosiuose Alksnėnuose. Iš kairės pirmoje eilėje 
Danielius, Agota Tumelytė-Jankauskienė, Petras, Juozas Jankauskas, Viktoras; 
stovi: Leokadija, birutė, Pijus

Onutė ir Viktoras Jankauskai su dukromis Giedra, Salomėja ir Rūta prie Punsko 
bažnyčios su kunigu A. Šuminsku



278 279AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

gimtinėje. Pasibaigus karui, gyvenimas Punske sugrįžo į senas vėžes, 
tik visi lietuviai labai sielvartavo, kad Punskas liko Lenkijos pusėje. 
Viktoras labai gražiai sutvarkė savo ūkį, atnaujino trobesius, įsijungė 
į lietuvių kultūrinį gyvenimą, buvo tarp tų, kurie rūpinosi Punsko kul-
tūros namų įkūrimu. Ilgus metus dainavo kultūros namų chore, griežė 
smuiku. Dalyvavo rengiamuose vakaruose, prenumeravo lietuvišką 
spaudą. Jis buvo didelis veikėjas, patriotas.

Tėvo pėdomis nuėjo ir sūnus benediktas (benas). Jis baigė Puns-
ko žemės ūkio mokyklą ir perėmė iš tėvo rankų visą ūkį. būdamas 
labai gabus ir naudodamas pažangius ūkininkavimo metodus, gražiai 
jį išvystė, vis ieškodamas naujų verslo būdų. benas vedė Aldoną De-
gutytę iš Vaičiuliškių. Jie susilaukė trijų sūnų ir dukros: Arūno, Au-
driaus, Danguolės ir Jono. Sūnus Arūnas baigė mokslus Varšuvoje, 
kur ir dabar gyvena su žmona Milena bei vaikais Ervinu, Inga ir Ga-
brieliumi. Sūnus Audrius, baigęs mokslus Suvalkuose, perėmė ūkį ir 
iki šiol ūkininkauja gimtinėje. be to, mirus Jonui Judickui (Aldonos 
Degutytės-Jankauskienės dėdei) pirko jo sodybą prie Eglinės pilia-
kalnio ir su žmona Agne bei dukra Elze ją prižiūri. Dukra Danguolė 
baigė vidurinę mokyklą „Lietuvių namai“ Vilniuje ir studijavo etiką 
Vilniaus pedagoginiame universitete. Šiuo metu su savo antrąja puse 
gyvena Graikijoje. Jauniausias sūnus Jonas taip pat baigė vidurinę 
mokyklą „Lietuvių namai“ Vilniuje, universitetą Varšuvoje, kur ir liko 
gyventi. Tačiau aktyviai dalyvauja Lenkijos lietuvių veikloje ir yra 
Varšuvos lietuvių draugijos pirmininkas.

Viktoro sūnus Viktoras, baigęs technikos mokslus Elke ir bals-
togėje, direktoriavo Punsko žemės ūkio mašinų remonto dirbtuvėse, 
Lenkijos ir Lietuvos pasienio tarnybų bendradarbiavimo centre bu-
dziske. Jis vedė Konstanciją (Kastutę) Vinikaitytę iš Klevų. Punske jie 
pasistatė namą ir ten tebegyvena. Viktoras ir Kastutė susilaukė dviejų 
sūnų – Rimanto ir Petro Arvydo. Rimantas su žmona birute ir sūnumis 
Roku ir Eriku gyvena Punske. Čia dabar įsikūrė ir Arvydas su šeima: 
žmona birute ir vaikais Marku bei Mirga.

Petras Jankauskas (1922–1990)

Juozo ir Agotos sūnus Petras mokėsi Punsko mokykloje, o vėliau 
Vilniuje. Kelionę į Vilnių jis pradėjo 1944 metais artėjant frontui, kai 
su mama ir vyresniojo brolio Viktoro šeima gyveno Cyrailės kaime. 
Petras Pacenka (Agnietės Tumelytės-Pacenkienės sūnus) savo prisi-
minimuose pasakoja: „Apie 10 km nuo sienos, Cyrailių kaime, gyve-

Viktoras Jankauskas su sūnumi benediktu savuose laukuose

Vilniuje. Iš kairės: Mykolas Karčiauskas, Ona Jankauskienė, Narutė  
Agurkytė-Karčiauskienė, Viktoras Jankauskas, Petras Jankauskas. Priekyje 
Arvydas Jankauskas

Prieš grįžtant namo, trumpai gyveno dar ir Igliaukoje. Galiausiai jiems 
pavyko slapta pereiti sieną ir šiaip taip grįžti namo. Pasiekė savo na-
mus, bet ten gyveno lenkų šeimos, ir visai nenorėjo pasitraukti. Teta 
Agnietė Tumelytė-Pacenkienė siūlė Viktorui perimti jų ūkį, kad sūnus 
Petras galėtų tęsti mokslus, prie kurių labai linko, tačiau Viktoras no-
rėjo grįžti į Senuosius Alksnėnus ir po kiek laiko pradėjo šeimininkauti 



280 281AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

dantūra, ir ten prašyti leidimo legaliai važiuoti traukiniu ar autobusu. 
Taip ir padarėm. Lazdijuose radom komendantūrą ir, būdami beveik 
tikri, kad po poros dienų būsime Vilniuje, priėję prie sargybinio pasa-
kėme, kokiu reikalu atėjome. Sargybinis pakvietė mus į vidų, paprašė 
dokumentų ir su jais nuėjo į kitą kabinetą. Po pusvalandžio atėjo ir 
sako: „Labai gerai, kad norit mokytis, bet priešas dar nenugalėtas, ir 
reikia kariauti. Kai laimėsime karą, tada visi mokysimės. O dabar eikit 
į punktą, ten jus įregistruos ir nurodys, ką daryti.“3

Vėliau Petrui pavyko nuvykti į Vilnių, kur jis baigė Pedagoginį 
institutą, dirbo istorijos mokytoju, o paskui iki 60 metų vadovavo Vil-
niaus 21-ajai vidurinei mokyklai. būtų vadovavęs ir ilgiau, tačiau tais 
laikais buvo tokia tvarka, kad sulaukęs 60 metų žmogus turėjo užleis-
ti vietą jaunesniems. Vėliau dirbo istorijos mokytoju Vilniaus rajono 
kaimo mokyklose. buvo reiklus, tačiau santūrus ir be galo nuoširdus, 
geras žmogus, tad visi labai mylėjo savo direktorių. Petras buvo vedęs 
Onutę Dobrovolskytę. Jiedu susilaukė sūnaus Arūno ir dukros Rasuo-
lės. Mirė Petras Jankauskas sulaukęs 67 metų, 1990-aisiais. Palaidotas 
Vilniuje, Karveliškių kapinėse, kur 1996 m. atgulė ir žmona Onutė.

Sūnus Arūnas, baigęs vidurinę mokyklą, studijavo Vilniaus uni-
versitete fiziką, vėliau LIKI (Leningrado kino meno institute). Dirbo 
Lietuvos kino studijoje, o nuo 1974 metų Operos ir baleto teatro vy-
riausiuoju garso režisieriumi. Teatre dirbo 47 metus, iki 2021-ųjų. Jis 
vedė Salomėją Motejaitytę ir susilaukė sūnaus Jono, kuris šiuo metu 
su žmona Inga augina du sūnus Lauryną ir Titą.

Petro ir Onutės dukra Rasuolė, baigusi vidurinę mokyklą, studija-
vo Vilniaus universitete matematiką. Paskutiniu metu dirbo vaistinių 
vyriausiąja finansininke. Ištekėjo už Jono Kilčiausko, susilaukė dviejų 
sūnų ir dukros. Vyresnysis sūnus Dominykas studijavo architektūrą, 
susituokė su drauge Giedre ir susilaukė dukros Saulės. Sūnus Rokas 
taip pat studijavo architektūrą, su Kotryna augina Teodorą ir Vincen-
tą. O dukra Marija studijavo taikomąją dailę (odos specializaciją) Šiau-
lių universitete ir dizainą Vilniaus dailės akademijoje.

Visi Jankauskai buvo paveldėję meilę muzikai ir dainingi. Per 
visas šventes, susitikimus dainuodavo taip pat keliais balsais. Muzi-
kalumą paveldėjo ir jaunosios kartos, tad ir šiandieniai susitikimai 
neapsieina be dainų. Tačiau vyresnieji giedojo Punsko bažnyčios cho-
re, o jaunesnės kartos muzikavimo tradicijas pratęsė ir muzikos mo-

3	Sitarskienė,	A.	1997.	Jie mylėjo savo kraštą.	Punskas,	p.	54.

Palangoje. Iš kairės: Narutė Agurkytė, Petras Jankauskas, Arūnas Jankauskas, 
Rasuolė Jankauskaitė, Onutė Jankauskienė

benediktas Jankauskas ir Arūnas Jankauskas Trakuose

no pusbrolis Viktoras Jankauskas su šeima. Nuėjau pas juos. Viktoro 
brolis Pijus tik ką buvo laimingai pasiekęs Vilnių. Tai paskatino mus 
su jaunesniuoju Viktoro broliu Petru taip pat keliauti į Vilnių. Mu-
dviem rūpėjo mokyklos, tačiau reikėjo turėti kokį nors rekomenduo-
jantį dokumentą. Nusprendėm eiti į Lazdijus, kur buvo karinė komen-



282 283AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

kyklose. Arūnas Jankauskas, jo sūnus Jonas ir sūnėnas Rokas baigė 
„Ąžuoliuko“ muzikos mokyklą ir dainavo „Ąžuoliuko“ chore. Šiuo 
metu tame pačiame chore dainuoja ir Arūno anūkas Titas. O Rasuo-
lės Kilčiauskienės dukra Marija baigė b. Dvariono muzikos mokyklos 
fleitos klasę. Prie muziką mėgstančios šeimos prisijungė ir Dominyko 
Kilčiausko žmona Giedrė Kilčiauskienė, kuri ne tik ugdo jaunuosius 
džiazo dainininkus Vilniaus kolegijoje, tačiau ir pati aktyviai muzi-
kuoja, kuria dainas.

Danielius Jankauskas

Jauniausias sūnus Danielius mokėsi Punsko mokykloje, o 1941 
metais kartu su tėvais ir kitais Punsko lietuviais, vokiečių ištremtais 
iš gimtojo krašto, atsidūrė Lietuvoje. Jankauskai buvo apgyvendinti 
Pakuonyje. Čia mirė tėvas Juozas Jankauskas. Palaidotas Pakuonio 
kapinėse. Iš Pakuonio Jankauskai persikėlė į Cyrailę, arčiau Lietuvos 
ir Lenkijos sienos. bet iš Cyrailės sovietų liaudies gynėjai juos išvarė, 
nes jie patys panoro ten apsigyventi. Išvarytieji keliavo iš vietos į vie-
tą, prisiglausdami pas tolimus gimines. Viktoro šeima apsistojo Igliau-
koje, Giluišiuose, o mama su Danieliumi šiaip taip išvyko į Vilnių pas 
dukras birutę ir Leokadiją.

Danielius, atvykęs į Vilnių, apsigyveno bendrabutyje, o vėliau 
pas seserį birutę Agurkienę. baigė vidurinę mokyklą, paskui studi-
javo Vilniaus pedagoginiame institute ispanų kalbą, pedagogiką ir 
psichologiją. baigęs mokslus, dirbo Vilniaus miesto švietimo sky-
riuje vedėjo pavaduotoju. Vėliau iki pat pensijos direktoriavo 44-ojo-
je vidurinėje mokykloje. Danielius buvo vedęs Rožę Šimelytę, ką 
tik baigusią vokiečių kalbą Vilniaus pedagoginiame institute. Jie-
du susilaukė sūnaus Artūro ir dukros Helmos. Sūnus jau buvo abi-
turientas. 1978 m. pavasarį važiavo mašina ir žuvo autoavarijo-
je. Palaidotas Saltoniškių kapinėse. Helma baigė anglų kalbą, dirbo 
vertėja, Lietuvos geležinkeliuose 17 metų vadovavo tarptautinių 
ryšių tarnybai, vėliau pradėjo akademinę karjerą Mykolo Riome-
rio universitete, Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje. Dabar 
dėsto edukacinėje bendrovėje „Kalba“. Danieliaus žmona Rožytė  
1993 m. mirė ir palaidota šalia sūnaus Saltoniškių kapinėse. 2011-aisiais 
šalia palaidotas ir jauniausias Agotos ir Juozo Jankauskų vaikas Da-
nielius Jankauskas.

II. IŠ PACENKų ŠEIMOS ISTORIJOS

Iš 1883 metų dokumento žinome, kad Punsko miestelyje, prie 
kelio, einančio į Kreivėnus, gyveno Vincas Pacenka. Jis turėjo že-
mės, vadinamąjį daržą – ilgą, siaurą žemės juostą. Panaikinus bau-
džiavą, po žemės reformos visi miestelio gyventojai buvo išskirstyti  
į vienkiemius. Ir Pacenkos persikėlė į naują vietą. Taip buvę mies-
telio gyventojai, turėję žemės, sudarė atskirą kaimą, kurį pavadino 
taip pat Punsku. 1891 metais Vincas Pacenka savo ūkį užrašė sūnui 
Jonui. Kitam sūnui Aleksandrui priklausančią dalį sūnus Jonas turėjo 
išmokėti pinigais. O dukterį Agotą išleido už Juozo Lukaševičiaus iš 
Šaltėnų. Jonas Pacenka vedė Rožę Tumelytę iš Punsko Tumelių, ku-
rie įsikūrė vienkiemyje visai šalia Pacenkų. Tumelių ūkyje šeiminin-
kavo Rožės brolis Juozas Tumelis – labai šviesus žmogus, aktyviai 
reiškęsis Punsko lietuvių veikloje. Juozas Tumelis turėjo tris sūnus 
Joną, Antaną ir Juozą bei dukrą Katrę. Dukrą išleido į marčias į Seinų 
apylinkes, o ūkį tvarkyti pavedė sūnui Jonui. Juozuką leido moky-
tis į Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnaziją. Antanas liko namuose. Jis 
buvo šlubas, todėl nelabai darbingas. Jonas vedė ir susilaukė sūnaus 
Romo bei dukters Julės. Dukra Julė ištekėjo ir kaimynystėje, ant bu-
vusio žydo lauko, pasistatė trobas.Giedrius Agurkis, Audronė Agurkienė, Narutė Agurkytė-Karčiauskienė,  

Danielius Jankauskas



284 285AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Punsko Tumelių Rožė Tumelytė ištekėjo už kaimyno Jono Pacen-
kos ir tapo Pacenkų marčia. Jie susilaukė sūnų Petro ir Juozo bei duk-
ters Katrės. Dukterį išleido už Dominyko Staskevičiaus iš Trakiškių. 
Sūnui Petrui užrašė ūkį. Vėliau nedidelę dalį žemės užrašė ir sūnui 
Juozui.

Agnietė, kilusi iš Senųjų Alksnėnų Tumelių, beveik varu buvo iš-
varyta už Petro Pacenkos. Nors šis buvo pamokytas ir gerai žinomas 
Punsko krašto veikėjas bei rašė gražius laiškus, Agnietės širdis nela-
bai prie jo linko. Ją kvietė broliai į Ameriką, jau net laivakortę buvo 
atsiuntę. Ten ji tikėjosi surasti tikrąją laimę, bet prieštarauti savo gera-
jam tėveliui negalėjo (mama jau buvo mirusi). Taigi ištekėjo už Petro 
Pacenkos. Uošvė Rožė Pacenkienė labai meiliai priėmė marčią, ir visą 
laiką abidvi gražiai sugyveno. Agnietė buvo gera dainininkė, giedojo 
bažnytiniame chore, vaidino Punske rengiamuose vaidinimuose, vi-
sada buvo linksma, gyva. Tačiau darbas nemažame ūkyje anaiptol jos 
nedžiugino, nes vyras labiau buvo užsiėmęs visuomenine veikla, o ne 
ūkiu. Senelis Jonas Pacenka taip pat nebuvo pernelyg geras ūkininkas. 
Jis labiau mėgo smuikeliu groti arba iš medžio visokius gražius daik-
tus drožinėti.

Petras Pacenka tuo metu buvęs šviesiausias Punsko žmogus. Jis 
buvo mokęsis rusiškoje mokykloje, gerai mokėjo ne tik lietuvių, bet 
ir lenkų bei rusų kalbas, gerai skaitė ir rašė. Taigi buvo apsišvietęs, 
energingas, veiklus. Jau 1914 metais dalyvavo įvairioje visuomeni-
nėje veikloje: rinko knygas, steigė knygyną, buvo išrinktas blaivy-
bės draugijos Punsko skyriaus pirmininku. Vėliau, 1918 metais, įkū-
rė Punsko valsčių ir buvo išrinktas pirmuoju jo viršaičiu, vadinamu 
vaitu. bendradarbiavo spaudoje, rašė straipsnius ir eilėraščius į tuo 
metu ten ėjusį laikraštį „Šaltinis“. Organizavo blaivininkų mitingus, 
ragino žmones šviestis. Kartu su kitais Punsko vyrais įkūrė lietuvišką 
kooperatyvą „Dzūkas“. Pats tvarkė jo buhalteriją. buvo labai reiklus 
ir teisingas.

1920 metais Punską užvaldžius lenkams, Punsko valsčius persi-
kėlė į Lietuvą – pradžioje Radziuškes, vėliau Sangrūdą. Ten viršaitis 
toliau dirbo ir naktimis retkarčiais aplankydavo namus ir šeimą. Kaip 
tik tuo metu Pacenkos statėsi naują trobą, todėl žmonai Agnietei, liku-
siai vienai, buvo labai sunku. be to, lenkai visą laiką ieškojo buvusio 
viršaičio, visaip tardė ir kankino šeimą. Kadangi Punskas ir toliau liko 
Lenkijos pusėje, viršaitis Petras Pacenka pagaliau paliko valsčių San-
grūdoje ir grįžo namo. Mat Lenkijoje tuo metu buvo paskelbta amnes-

Pacenkų šeima. Iš kairės: birutė Pacenkaitė-Šnarienė, Agnietė Tumelytė- 
Pacenkienė, Danutė Viktorija Pacenkaitė-Lapienė, Petras Pacenka, Natalija 
Pacenkaitė, Elena Pacenkaitė-bergienė. Antroje eilėje stovi Agnietė Pacenkaitė 
ir Petras Pacenka (sūnus)

Pacenkų šeima. Iš kairės: Agnietė Tumelytė-Pacenkienė, Gintautas bergas, Petras 
Pacenka, Danutė Viktorija Pacenkaitė, Elena Pacenkaitė-bergienė. Antroje eilėje 
iš kairės: Agnietė Pacenkaitė, birutė Pacenkaitė-Šnarienė, Petras Pacenka (sūnus)



286 287AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

tija, ir visi „nusikaltusieji“ Lenkijos valdžiai galėjo grįžti namo. San-
grūdoje atsidūręs valsčius dar beveik iki Antrojo pasaulinio karo buvo 
vadinamas Punsko valsčiumi.

Petras Pacenka, grįžęs namo, ir toliau domėjosi Punsko lietuvių 
gyvenimu, skleidė šviesias mintis. Žmonės labai jį gerbė, kreipdavosi 
įvairiais reikalais, tikėdamiesi gero patarimo. Ir 1941 metais, kai lie-
tuviai prievarta buvo iškeldinami iš savo namų į Lietuvą, jie laukė, ką 
pasakys buvęs viršaitis ir kaip patars elgtis. Kadangi nesutinkančius 
išvykti vokiečiai sodino į kalėjimą arba vežė į Vokietiją, Petras Pacen-
ka nutarė geriau važiuoti į Lietuvą, ypač kad ten jau gyveno ir mokėsi 
dvi dukros ir sūnus. Petro Pacenkos šeima buvo atgabenta į Krekenavą 
Panevėžio apskrityje, o brolio Juozo šeima – į Upytę. Pradžioje Petro 
šeima apgyvendinta buvusio vokiečio namuose, bet prasidėjus karui ir 
frontui besikeičiant išvaryta ir turėjo prieglaudos ieškoti pas kaimy-
nus. Pagaliau ilgesniam laikui apsistojo buvusiame tuščiame dvarelyje 
Krekenavos pakraštyje. Frontui pajudėjus į vakarus, sūnus Petras var-
gais negalais grįžo į tėviškę, ten pradėjo ūkininkauti ir laukti sugrįž-
tant tėvų. Jie kurį laiką dar gyveno Vilniuje su dukters birutės šeima, 
o 1956 metais sugrįžo į Punską. bet tą pačią naktį tėvą ištiko insultas, 
jis buvo suparalyžiuotas ir po savaitės mirė. Palaidotas Punsko kapi-
nėse. Mama Agnietė Pacenkienė dar trejetą metų gyveno tėviškėje pas 
sūnų Petrą, o paskutinius kelerius metus praleido savo tėviškėje pas 
sūnėną Viktorą Jankauską (Kreivėnuose), kur 1959 metais ir mirė. Pa-
laidota Punsko kapinėse šalia savo gerosios uošvės Rožės Pacenkienės 
ir vyro Petro.

Petras ir Agnietė Pacenkos susilaukė penkių dukterų – Agnietės, 
birutės, Elenos, Danutės Viktorijos, Natalijos ir sūnaus Petro. Jauniau-
sioji Natalytė mokėsi Punsko mokykloje, vėliau Krekenavos vidurinė-
je. buvo labai gabi, linksma, bet būdama tik 16 metų susirgo tuberku-
lioziniu meningitu ir mirė. Palaidota Krekenavos kapinėse.

Vyriausioji Agnietė Pacenkaitė (1916–1999)

Vyriausioji Agnietė buvo labai gabi, linkusi į mokslus, meną, 
muziką, todėl tėvai nutarė ją leisti į Vilnių mokytis Vytauto Didžiojo 
gimnazijoje. baigusi gimnaziją, metus studijavo Vilniaus universitete 
biologiją, bet šis mokslas jai nelabai patiko. Todėl kitais metais išvažia-
vo į Varšuvą, į Aukštąją dailiojo siuvimo mokyklą. Tačiau kilęs karas 
sutrukdė tolesnius mokslus. Agnietė grįžo į Vilnių ir studijavo Vil-

niaus pedagoginiame institute lietuvių kalbą. baigusi dirbo Švietimo 
ministerijoje ir dėstė mokykloje. 1946 metais buvo paskirta Vilniaus 
kurčiųjų mokyklos-internato direktore.

Prasidėjo didelių darbų ir rūpesčių dienos. Mokyklos patalpos 
– senas medinis namas, kuriame buvo įsikūrę saleziečiai vienuoliai. 
Sunkūs pokario metai. Rūpėjo našlaičius gražiau aprengti, geriau pa-
valgydinti. O iš kur imti darbuotojus, kurie mylėtų tuos vaikus, rū-
pestingai dirbtų? Mokykloje buvo tik du tikri darbo su kurčiaisiais 
specialistai. Į talką Agnė pasikvietė seserį birutę (tuo metu psicholo-
gijos studentę), pusseserę Leokadiją, buvusią bendramokslę Marytę, 
o į virtuvę prikalbino kelias buvusias vienuoles. Auklėtojais ir moky-
tojais priėmė kelis studentus, našle likusią buvusio Lietuvos karinin-
ko žmoną ir du tikrus karininkus, kurie tuo metu gyveno svetimais 
vardais ir pavardėmis. Mokytoju dirbo buvęs Lietuvos teisėjas. Vaikų 

Pijus Jankauskas-Jankus, Agnietė Pacenkaitė, Leokadija Jankauskaitė



288 289AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

sveikata rūpinosi labai atsidavusi vaikų gydytoja Ambrozaitienė. Me-
dicinos seselė globojo ne tik šiuos vaikus, bet kuo galėdama padėjo ir 
pogrindyje veikiantiems žmonėms. Agnė, tapusi direktore, rūpinosi, 
kad darbuotojai, neturintys reikalingo išsilavinimo, mokytųsi ir kitaip 
šviestųsi. Vieni jau studijavo neakivaizdiniu būdu, kiti mokėsi kur-
suose ir seminaruose. Visi darbuotojai buvo dėkingi direktorei už vi-
sokeriopą pagalbą ir labai rūpestingai dirbo. Mokykloje darbuotojai ir 
kurtieji vaikai jautėsi lyg savo namuose, tarsi būtų viena šeima. Visi 
lankėsi teatruose, dalyvavo išvykose į įžymias vietas ir gamtą, rengė 
vakarus su įdomia programa. Visa tai, matyt, nepatiko sovietų saugu-
mo „sargams“, kurie dažnai „budėdavo“ už mokyklos tvoros. Paga-
liau vieną vakarą jie įsibrovė į mokyklą, niekam neleido išeiti ir taip 
visus „saugojo“ per naktį. Tačiau, matyt, neaptikę nieko įtartino, rytą 
pasišalino. Vis dėlto 1949 metų birželį skundikams padedant direktorė 
buvo suimta ir įkalinta. Apkaltinta tuo, kad domėjosi Rytų filosofija ir 
mokykloje laikė nemažai antitarybinių „elementų“, kurie, jų manymu, 
ruošėsi nuversti tarybų valdžią. Sovietinis teismas mokyklos direktorę 
nuteisė 8 metus kalėti. Iš Vilniaus kalinė buvo išvežta į Komijos lage-
rius. Tik po Stalino mirties 1956 metais visi nekaltai nuteistieji išleisti 
į laisvę. Po penkerių kalinimo metų Agnė grįžo į Vilnių netekusi jėgų 
ir sveikatos. Kaip pasakojo Narutė Agurkytė, teta pasibeldė į jų namų 
duris Vilniuje, Konarskio gatvėje, vėlai vakare: „Mama atidarė duris 
ir pamatė Agnietę... Kadangi tame pačiame kieme gyveno ir kiti gimi-
nės, tai kilo nemažas bruzdesys. Ji grįžo labai netikėtai, tačiau kadangi 
buvo be galo miela ir mylima, visi labai džiaugėsi.“ Taip ji apsigy-
veno pusseserės birutės Agurkienės namuose, vėliau gavo kambarį 
komunaliniame bute. Dirbti į kurčiųjų mokyklą, žinoma, nebegrįžo. 
Šiek tiek padirbėjo Moksleivių turizmo reikalų įstaigoje, vėliau nebe-
dirbo, gydėsi ir gyveno viena. Grįžusi į Lietuvą, ji nieko nepasakojo 
apie lageriuose praleistus metus, tačiau jos veide buvo daug skausmo 
ir kančios. 1999 metais mirė, palaidota Vilniaus Sudervės kapinėse.

Petras Pacenka (1920–2000)

Petro ir Agnietės sūnus Petras baigė Punsko mokyklą ir buvo pa-
liktas šeimininkauti tėvų ūkyje. Tačiau buvo labai gabus techniniams 
darbams ir norėjo toliau mokytis, tad šviesių Punsko žmonių Vainos ir 
Pajaujo padedamas slapta perėjo Lietuvos ir Lenkijos sieną ir nuvyko 
į Kauną. Iš čia buvo išsiųstas mokytis į Jiezno žemės ūkio mokyklą. 
Iki ateinant rusams į Lietuvą, čia jis mokėsi ir dirbo. Vėliau persikėlė  

į Vilnių ir mokėsi vienoje technikos mokykloje. Tačiau prasidėjus ka-
rui mokslai nutrūko, ir Petras išvažiavo pas tėvus į Krekenavą. Čia 
buvo neramu. Ir rusai, ir vokiečiai gaudė jaunus vyrus ir grūdo į ar-
miją arba prievartinius darbus Vokietijoje. Frontui einant į vakarus, 
tikėtasi, kad Punsko kraštas bus grąžintas Lietuvai. Tėvai labai norė-
jo grįžti į Punską, į savo namus. Todėl Petras paskui frontą patraukė 
namo. Patyręs daug pavojų ir nuotykių, sunkiai pasiekė savo tėviškę. 
Tik čia jo niekas nelaukė, nebent lenkai, kurie stengėsi sugaudyti ir 
sunaikinti visus grįžusius lietuvius. Petras metus laiko turėjo slapstytis 
bunkeryje. Jo namuose tuo metu gyveno kelios lenkų šeimos. Karo 
frontui nutolus į vakarus, lenkai pamažu išvyko, ir Petras pradėjo pats 
šeimininkauti savo namuose, sunkiai išsikovojęs ir atgavęs nuosavybę. 
Labai sunkūs tai buvo metai. Petras sukūrė savo šeimą – vedė kaimy-
nų dukrą Anelę Čėplaitę. Kurį laiką jiedu labai vargo dirbdami ūkyje. 
Tačiau Petras sumanė išnuomoti savą ūkį susikūrusiai artelei, o pats 
pradėjo dirbti techninio aptarnavimo dirbtuvėse Punske. Tai buvo jo 
mėgstamas darbas. Namuose dar taisydavo žmonėms radijo aparatus 
ir kitokią techniką. Tai buvo jo laimingiausi metai.

Petras ir Anelė susilaukė sūnaus Zigmo ir dukters Ritos. Abu vai-
kai baigė lietuvišką Punsko licėjų.

Pacenkų šeima. Iš kairės: Petras (sūnus), Agnietė (dukra), Agnietė ir Petras 
Pacenkos. Ant tvoros pasilipusios Elena, birutė ir Natalytė Pacenkaitės



290 291AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Zigmas, taip pat gabus technikai, dirbo radijo ir telefonų skyriuje. 
Pasistatė namą miestelyje, vedė prekybininkę Onutę Cirušytę ir susi-
laukė dviejų sūnų Arkadijaus ir Andriaus. Vyresnysis Arkadijus bai-
gė Poznanės universitete lietuvių kalbą. Andrius susidomėjo kariniais 
mokslais ir įsidarbino karininku Suvalkų kariniame dalinyje.

Rita, baigusi Punsko licėjų, neakivaizdiniu būdu studijavo Elko 
ekonomikos mokykloje. Ji – gabi menininkė. Yra nutapiusi nemažai 
paveikslų ir surengusi kelias savo darbų parodas. Visą laiką aktyviai 
dalyvauja Punsko lietuvių veikloje. 1983 metais ištekėjo už Stasio Ku-
tylos, kuris, būdamas gabus verslininkas, ėmėsi ūkio darbų ir galvijų 
auginimo bei prekybos. Rita tapo gera talkininke. Rita ir Stasys susi-
laukė dukters Monikos Elvyros ir sūnaus Tomo. Monika Elvyra baigė 
Punsko lietuvių licėjų ir studijavo lietuvių kalbą Kauno Vytauto Di-
džiojo universitete.

Birutė Pacenkaitė-Šnarienė (1921–2016)

baigusi Punsko pradinę mokyklą, 1935 metais birutė kartu su se-
serimi Agniete išvyko į Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnaziją. Ją baigė 
1941 m. gegužę, kai prasidėjo karas. Ne visus metus mokėsi Vilniaus 
universiteto Ekonomikos fakultete. Užėję vokiečiai uždarė universi-
tetą ir mokslai nutrūko. Kurį laiką dirbo konservų fabrike sekretore, 

o vėliau vokiečių įstaigoje vertėja. baigiantis karui ir artėjant frontui, 
iš šio darbo išėjo ir išvažiavo į Krekenavą, kur buvo atitremti tėvai su 
jaunesnėmis seserimis iš Punsko.

Nuo pat vaikystės birutė svajojo apie teatrą. Vaidino mokyklos 
vakarėliuose, pati kūrė vaidinimėlius ir vaidino su vaikais ganydama. 
būdama Krekenavoje, sužinojo apie Panevėžio dramos teatrą, kad jis 
kviečia jaunus žmones į teatro studiją. Nuvažiavo ir buvo priimta. Pa-
buvusi jame metus, sumanė toliau mokytis. Paliko teatrą, išvažiavo 
į Vilnių ir įstojo į Pedagoginio instituto Pedagogikos-psichologijos 
fakultetą. Jį baigė 1949 metais ir buvo palikta dėstytoja tame pačia-
me institute. Tačiau KGb suėmus seserį Agnę, atleista iš dėstytojos 
pareigų kaip nepatikima tarybinei santvarkai. Rudenį pasiprašė darbo 
Vilniaus 2-ojoje mergaičių vidurinėje mokykloje, vėliau pavadintoje 
Salomėjos Nėries vardu. Vienerius metus dirbo pradinėse klasėse, o 
vėliau dėstė psichologiją ir logiką vyresnėse klasėse. Tačiau po kelerių 
metų šie dalykai buvo išmesti iš mokyklų programų, ir ji toliau dėstė 
tik lietuvių kalbą. Dar kurį laiką vadovavo Pedagoginio instituto stu-
dentams, atliekantiems praktiką šioje mokykloje. be dėstomo dalyko, 
ji užsiėmė dar ir savo mėgstama veikla – vadovavo mokinių dramos 
būreliui, kuris dažnai laimėdavo gana aukštas vietas konkursuose. 
Mokykloje išdirbo iki 1979-ųjų.

1950 metais birutė ištekėjo už Jono Šnaro, kuris atvyko į Vilnių iš 
Žemaitijos, iš Kuršėnų. Čia jis gavo darbo kurčiųjų mokykloje-interna-
te. Pradžioje dirbo auklėtoju, vėliau mokytoju ir pagaliau direktoriaus 
pavaduotoju mokslo reikalams. bedirbdamas baigė Šiaulių pedagogi-
niame institute defektologijos mokslus ir įsigijo oligofreno (protiškai 
atsilikusių vaikų mokytojo) ir logopedo (turinčių kalbos defektų vai-
kų mokytojo) specialybes. Maskvoje įsigijo surdopedagogo (kurčių-
jų mokymo) ir akupedo (akustikos kurčiųjų mokykloje) specialybes. 
Mokykloje dirbo labai sėkmingai, įvedė nemažai naujovių darbe su 
kurčiaisiais. buvo mylimas mokinių ir gerbiamas bendradarbių. Savo 
patirtį apibendrino. Parašė keletą vertingų darbų apie kurčiuosius, jų 
auklėjimą ir mokymą. Kai kurie darbai buvo paskelbti pedagoginėje 
spaudoje. Išėjęs į pensiją, kartu su žmona keletą metų dirbo Knygų 
rūmuose. Vėliau rūpinosi jau tik savo sodu. Visus stebino kruopštumu 
ir išradingumu. Laisvu laiku daug skaitė, domėjosi poezija ir filosofija. 
Užrašinėjo ir savo apmąstymus. 2007 metais rimtai susirgo ir mirė. 
Palaidotas Vilniaus Sudervės kapinėse.

birutė ir Jonas susilaukė dviejų sūnų Arvydo ir Marijaus. Abu 
jie mokėsi Salomėjos Nėries vidurinėje mokykloje. Vaikystėje ir jau birutė Pacenkaitė-Šnarienė su seserimi Natalyte



292 293AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

estradine muzika. Su bendraminčiais draugais dalyvavo estradinėje 
grupėje „Hiperbolė“, buvo būgnininkas. bet tuo metu atsitiko nelai-
mė – Arvydas susižeidė akį. Nutolo nuo žurnalistikos ir ėmėsi darbo 
pagal savo specialybę – automobilių remonto. Pradėjo labiau domėtis 
naujovėmis automobilių remonto srityje. Vėliau dirbo vadybininku, 
technikos direktoriumi UAb Finnsa. 1978 metais vedė žurnalistę biru-
tę Litvinaitę. Su žmona susilaukė sūnaus Jorigio.

Marijus, baigęs aštuonias klases, įstojo į Aukštesniąją Tallat-Kelp-
šos muzikos mokyklą, styginių klasę. Ją baigęs, mokslus tęsė Vilniaus 
konservatorijoje. baigdamas įsigijo smuikininko atlikėjo ir pedagogo 
specialybę. Dar besimokydamas Tallat-Kelpšos mokykloje, pradėjo 
groti ir dainuoti Mataičio vadovaujamame folkloro ansamblyje. Vėliau 
pats kūrė dainas ir instrumentinę muziką spektakliams, dainavo ir gro-
jo savo sukurtame estradiniame ansamblyje ir V. Kernagio vadovauja-
mame „Dainos teatre“. Pats išmoko groti klasikine gitara. Ilgus metus 
grojo kompozitoriaus Klovos vadovaujamame folkloro ansamblyje ir 
Foko vadovaujamoje grupėje „Sutaras“. Kartu su jais gastroliavo įvai-
riose užsienio šalyse: Lenkijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje, Islandijoje, 
Amerikoje, Norvegijoje, Švedijoje, Kinijoje ir kt. buvo gabus ir dailei – 
piešė, drožinėjo iš medžio, labai domėjosi gamta, norėjo būti girininku. 
Kaime užveisė jauną sodą, pasodino beržų alėją, spygliuočių giraitę. 
1980 metais vedė žurnalistę Viktoriją Stundytę, su ja susilaukė sūnaus 
Povilo.

Elena Pacenkaitė-Bergienė (1924–1999)

Petro ir Agnietės dukra Elena baigė Punsko mokyklą ir kurį laiką 
gyveno namuose su tėvais. 1941 metais kartu su visa šeima buvo prie-
varta iškeldinta iš Punsko ir atvežta į Lietuvą, į Krekenavos miestelį 
Panevėžio rajone. Čia susipažino su Krekenavos laikrodininku Alfonsu 
bergu ir, būdama dar tik 17 metų, už jo ištekėjo. Esant gana dideliam 
metų skirtumui, gyvenimas šeimoje nebuvo laimingas. Elena, neturė-
dama didesnio išsilavinimo, bandė dirbti įvairiose srityse: mezgykloje, 
vaistinėje, vaikų darželyje, kultūros namuose. Visą laiką lavinosi, įsi-
gijo kino mechanikės specialybę. būdama labai tvarkinga ir pareigin-
ga, visų darbdavių buvo mylima ir gerbiama. Ypač pasižymėjo savo 
meno gebėjimais: labai gražiai mezgė, siuvinėjo, margino margučius. 
baigė kulinarijos kursus ir tapo puikia kulinare, buvo kviečiama ruošti 
pobūvius mokyklos abiturientams. Visą laiką pati lavinosi, sekdama 
spaudą, skaitydama knygas.

Grupė „Hiperbolė“. Arvydas Šnaras – antras iš kairės

būdami jaunuoliai dainavo „Ąžuoliuko“ chore. Kartu mokėsi ir groti: 
Arvydas pianinu, Marijus smuiku. Arvydas, baigęs mokyklą, įstojo  
į Vilniaus inžinerinį statybos institutą (automobilių ir autoūkio  
specialybė). baigęs šiuos mokslus, jis įsigijo inžinieriaus mechaniko 
kvalifikaciją. Įsidarbino Lietuvos radijo ir televizijos komitete žur-
nalistu technikos klausimais. Dar bestudijuodamas pradėjo domėtis 

Marijus Šnaras



294 295AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Įdomi ir Elenos vyro Alfonso bergo kilmė. Netoli Linkuvos – Ti-
toniuose, paskui Pamūšyje – gyveno Latonų šeima. Tamošius ir Ieva 
(Masiulytė) Latonai turėjo devynis vaikus: Kazimierą (sūnų), Joną, 
Eleonorą, Klemensą, Konstanciją, Eleną, Nataliją, Kazimierą (dukrą) 
ir Mykolą. Natalija Latonaitė 1905 metais ištekėjo už Jono bergo ir 
tapo bergiene. Tas bergas, matyt, buvo latvis, nes atvyko čia iš Latvi-
jos. buvo stambus, tvirtas, jau vyresnio amžiaus vyras. Natalija jam 
buvusi antroji žmona. Jonas bergas turėjo didelį malūną, kuris ir mai-
tino visą šeimą. bergai susilaukė trijų vaikų – Kazimiero, Alfonso ir 
Elžbietos. Kai vaikams buvo 11, 9, 6 metai, 1918-aisiais, mirė tėvas Jo-
nas bergas. Motina Natalija bergienė su vaikais persikraustė gyventi į 
savo sesers Kazimieros Pakalnienės ūkį į Veselkiškes.

Natalijos bergienės sesuo Kazimiera buvo ištekėjusi už Jurgio 
Pakalnio, kuris Veselkiškėse turėjo 7 ha žemės. Pakalniai augino šešis 
vaikus. Į savo šeimą jie priėmė ir Natalijos bergienės vaikus Kazimie-
rą, Alfonsą ir Elžbietą. Vyriausiasis Pakalnių sūnus Jonas (tuo metu 
jam buvo 34 metai) tapo Natalijos vaikų globėju. Jais rūpinosi kaip 
savais.

Taigi Alfonsas bergas nuo pat vaikystės patyrė beveik našlaičio 
dalią. Jis ypač susidraugavo su Pakalnių sūnumi Leopoldu, kurį na-
miškiai vadino Polce. Tai buvo labai sumanus, darbštus vyrukas, na-
gingas meistras – taisė laikrodžius, turėjo kuliamąją mašiną. Prie jos 

dirbo ir vyresnysis Alfonso brolis Kazimieras. Alfonsas taip pat mėgo 
techniką ir dažnai kartu dirbdavo prie tos kuliamosios. Abudu su Polce 
mėgo ką nors meistrauti. buvo sugalvoję net nusikaldinti pinigų – mo-
netų. Alfonsą globėjai leido mokytis į Dotnuvą, visaip jį šelpė.

Pakalnių šeima garsėjo ne tik gerais meistrais, bet ir muzikan-
tais. Vyrai buvo susiorganizavę dūdų orkestrėlį. Jame dūdą pūtė ir Al-
fonsas, ir jaunėlis Pakalnių sūnus Juozas, kuris vėliau baigė muzikos 
mokslus Klaipėdoje, Kaune, o paskui studijavo Leipcige ir tapo žymiu 
dirigentu, pianistu, fleitistu ir kompozitoriumi. Jis yra sukūręs daug 
žymių muzikos kūrinių, buvo puikus pedagogas ir kūrėjas. Karo me-
tais (1948) KGb nužudytas Vilniaus senamiestyje.

Alfonsas bergas, įsigijęs laikrodžių techniko ir auksakalio spe-
cialybę, dirbo įvairiose Šiaurės Lietuvos vietovėse. Pagaliau atvyko 
ir į Panevėžio apskritį, Krekenavos miestelį. Čia įsigijo nedidelę lai-
krodžių parduotuvėlę ir apsigyveno. Karo metais krautuvėlės neteko. 
Gavo ryšininko darbo pašte. Vėliau gavo licenciją nuosavai dirbtuvė-
lei. Tuo laiku (1941 metais) į Krekenavą atvyko iš Lenkijos, iš Punsko, 
ištremta Pacenkų šeima. Alfonsas susipažino su Pacenkų dukra Elena 

Danutė, Natalytė ir Elena Pacenkaitės

Alfonsas bergas su sūnumi Gintautu



296 297AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

ir ją vedė. Pasistatė namą ir toliau garsėjo ne tik Krekenavoje, bet ir 
apylinkėse kaip geras laikrodininkas ir visokios technikos meistras.

Gyvenęs nelengvą gyvenimą, Alfonsas sirgo plaučių tuberkulio-
ze. Gydėsi ligoninėje, sanatorijose ir sulaukė gana gražaus amžiaus. 
Palaidotas Krekenavos kapinėse.

Elena ir Alfonsas susilaukė trijų vaikų: sūnaus Gintauto bei dvy-
nukų Vytauto ir Virginijos. Gintautas mokėsi Krekenavos vidurinėje 
mokykloje, paskui Vilniuje baigė elektrotechnikos technikumą, įgy-
damas energetiko specialybę. Atitarnavęs armijoje, grįžo į Vilnių ir 
pradėjo dirbti kino mechaniku „Pergalės“ kino teatre ir kituose tea-
truose. Paskui dirbo vyr. energetiku žemės ūkio mašinų remonto ir 
statybos treste Trakų Vokėje, dar vėliau – sanatoriniuose poilsio na-
muose „Aušra“ direktoriumi. Panaikinus tuos poilsio namus, kurį lai-
ką dirbo automašinų remonto dirbtuvėse. Pagaliau su žmona Janina 
įkūrė savo įmonę – kavinę „Plieno paukštis“. Žmona Janina babilaitė 
buvo baigusi anglų kalbą universitete ir ėjo atsakingas pareigas gamy-
bos įmonėse.

Gintautas ir Janina susilaukė dviejų dukrų – Linos ir Rasos. Lina 
baigė vidurinę mokyklą ir toliau mokėsi kirpėjos amato. Vėliau baigė 
neakivaizdiniu būdu Vilniaus elektromechanikos kolegiją. Ištekėjo už 
Dzido Vaitkaus, kuris dirbo Vyriausybės apsaugoje. Dzidas ir Lina su-
silaukė trijų vaikų – sūnų Džiugo ir Skomanto bei dukters Ugnės. Kita 
Gintauto ir Janinos dukra – Rasa, baigusi vidurinę mokyklą, studijavo 
ir baigė politologiją Kauno Vytauto Didžiojo universitete. Vėliau mo-
kėsi Anglijoje ir Airijoje.

bergų dvynukai Vytautas ir Virginija mokėsi Krekenavos viduri-
nėje mokykloje. Virginija vėliau įstojo į Vilniaus prekybos mokyklą, 
ją baigė ir dirbo įvairiose prekybos įmonėse. Ištekėjo už muzikanto 
Prano Sadausko ir su juo susilaukė dukros Vaidos. Tačiau vyras tais 
pačiais metais žuvo autoavarijoje. Po keleto metų Virginija ištekėjo 
už psichologo Drąsučio Jauros ir su juo susilaukė sūnaus Roko. Dukra 
Vaida baigė buhalterijos mokslus. 2008 metais ji ištekėjo už Audriaus 
Darbaičio.

Vytautas, baigęs vidurinę mokyklą, buvo įstojęs į Vilniaus inži-
nerinį statybos institutą, bet dėl sveikatos jo nebaigė. būdamas labai 
gabus, dirbo Vilniaus kuro aparatūros gamykloje prie labai tikslių 
staklių. Panaikinus šią gamyklą, pradėjo dirbti staliumi žemės ūkio 
remonto ir statybos treste Trakų Vokėje. Vytautas vedė prekybinin-
kę Janiną Augulytę, buvusią savo mokslo draugę. Jie susilaukė sūnų 
Lauryno ir Justino. Laurynas baigė Aukštąją karo akademiją ir tapo 

karininku. Jis dalyvavo taikos misijoje balkanuose. Vedė Kristiną Kle-
ponytę ir su ja susilaukė sūnaus Manto.

Danutė Viktorija Pacenkaitė

Danutė Viktorija Pacenkaitė mokėsi Punsko mokykloje. 1941 
metais kartu su tėvais atvažiavo į Krekenavą ir tęsė mokslą Krekena-
vos mokykloje. Tačiau čia jai buvo sunku priprasti prie naujų žmonių 
ir gyvenimo sąlygų, todėl brolio Petro padedama persikėlė mokytis 
ir gyventi į Panevėžį. Pasibaigus karui, su seserimi Agniete išvyko  
į Vilnių ir įstojo į 2-ąją vidurinę mokyklą, kuri vėliau buvo pavadinta 
Salomėjos Nėries vardu. Gyveno bendrabutyje, o paskui su seserimis 
Agniete ir birute nuomojamame bute. baigusi mokyklą, studijavo Vil-
niaus universitete gamtos mokslus. baigusi dirbo Vilniaus pedagogi-
nio instituto bibliotekoje. 1952 metais ištekėjo už Juvencijaus Lapės. 
Jis ką tik buvo baigęs psichologijos mokslus Vilniaus pedagoginiame 
institute ir 1952-aisiais pradėjo direktoriauti Rusnės kurčiųjų moky-
kloje-internate. Netrukus pas jį išvažiavo ir Danutė. 1953 metais abu 
grįžo į Vilnių. Vyras pradėjo dėstyti, vėliau dirbti Vilniaus pedago-
ginio universiteto Pedagogikos katedroje. Dar kurį laiką dirbo Kauno 

Palangoje. Iš kairės ratu sėdi: Danutė Pacenkaitė-Lapienė, sūnus Kęstutis Lapė, 
Arūnas Jankauskas, Jūratė Lapytė, Narutė Kunigunda Agurkytė, Rasuolė  
Jankauskaitė, Ona Jankauskienė



298 299AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Vytauto Didžiojo universitete ir Teisės akademijoje Vilniuje. Paskel-
bė daug straipsnių psichologijos klausimais, skaitė nemažai paskaitų. 
Jam suteiktas mokslų daktaro laipsnis ir paskirta eiti docento pareigas.

Danutė Viktorija ir Juvencijus Lapės susilaukė sūnaus Kęstučio 
ir dukters Jūratės. Vaikai mokėsi Vilniaus 22-ojoje vidurinėje mo-
kykloje. Paskui Kęstutis įstojo į Vilniaus inžinerinį statybos institutą 
(automobilių ir autoūkio specialybė). baigęs tapo geru automobilių 
specialistu, inžinieriumi automechaniku. Vedė Gintarę Venskevičiū-
tę, kuri baigė biologijos mokslus. Kęstutis ir Gintarė susilaukė sūnaus 
Vytauto ir dukters Rasos.

Jūratė po vidurinės mokyklos pasirinko studijuoti mediciną. bai-
gusi šiuos mokslus, įsigijo rentgenologės specialybę. Po ordinatūros 
buvo paskirta tomografe prie pirmojo Lietuvoje tomografo Vilniaus 
Santariškių ligoninėje. Vėliau kurį laiką dirbo tomografe Vilniaus uni-
versitetinėje greitosios pagalbos ligoninėje, paskui vėl buvo pakviesta 
į Santariškių ligoninę šioms pareigoms. Jūratė parašė ir apgynė moks-
linį darbą apie žmogaus smegenų kraujagyslių susirgimus, diagnozuo-
jamus tomografu. Jai suteiktas šios srities mokslų daktarės laipsnis. 
Jūratė ištekėjo už inžinieriaus Algio Dementavičiaus ir su juo susilau-
kė sūnaus Dariaus bei dukters Kamilės.

Juozo Pacenkos šeima

Juozas Pacenka gana ilgai gyveno savo namuose kartu su tėvu 
Jonu Pacenka ir broliu Petru. Galbūt brolio paveiktas, jis tapo dideliu 
patriotu, užsirašė į lietuvių savanorius ir aktyviai kovojo su lenkais, 
kurie visokiais būdais stengėsi išnaikinti Punske gyvenančius lietu-
vius. Kartą nušovęs lenkų policininką turėjo ilgai slapstytis, nes už tai 
galėjo patekti į kalėjimą. Tik po 1920-ųjų amnestijos grįžo į normalų 
gyvenimą. Kartu su tėvu Jonu padėjo Petro žmonai Agnietei tvarkytis 
ūkyje, kadangi jos vyras Petras buvo labai užsiėmęs visuomenine vei-
kla (dirbo viršaičiu, buvo blaivybės draugijos pirmininkas). Tik 1937 
metais Juozas vedė Anelę Pečiulytę iš Pelelių ir atsiskyrė nuo Petro 
šeimos. Kitapus kelio, ant jam paskirto lauko, pasistatė nedidelę trobe-
lę ir su žmona bei tėvu persikėlė ten gyventi. Susilaukė sūnaus Algio 
ir taip gyveno iki 1941-ųjų, kada prievarta kartu su Petro šeima buvo 
iškeldinti į Lietuvą. Gyventi gavo Upytėje esančiame sename dvare 
su Punsko Čėplų šeima. Iš čia persikėlė į Pociūnėlius už Krekenavos, 
į tuščią sodybą. Tėvas Jonas Pacenka Upytėje persišaldė, susirgo ir 
mirė. Palaidotas Upytės kapinėse.

Pociūnėliuose gyvendami Juozas ir Anelė Pacenkos susilaukė 
dviejų dukterų – Teresės ir Alytės. Sunku buvo čia gyventi. Sodyba 
apsupta miškų. Naktimis ateidavo partizanai ir reikalaudavo visokio 
maisto. Dienomis atvykdavo iš Krekenavos tarybiniai gynėjai, kurie 
reikalaudavo išduoti partizanus, visaip kankindavo, mušė. Kadangi 
dėdė nepažinojo vietinių gyventojų (tai jam svetimos vietos), negalėjo 
jų ir išduoti. Taip iš abiejų pusių kankinamas dėdė pasiligojo ir, būda-
mas tik 50 metų, mirė. Palaidotas Krekenavos kapinėse. Likusi našlė, 
Anelė Pacenkienė kurį laiką gyveno pas dukrą Kėdainiuose. Kita du-
kra Alytė buvo įsikūrusi Jonavoje. Sūnus Algis yra statybininkas ir 
gyvena Panevėžyje. Motina palaidota Kėdainiuose.

Jono Pacenkos dukra Katrė ištekėjo už Dominyko Staskevičiaus 
iš Trakiškių. Tai buvo labai geras žmogus, bet neturtingas ūkininkas, 
todėl Katrės gyvenimas nebuvo lengvas. Katrė ir Dominykas susilau-
kė keturių dukterų – Katrės, Leokadijos, bronės ir Genutės bei dviejų 
sūnų – Petro ir Juozuko. Katrė ir Leokadija ištekėjo ir išėjo iš namų. 
Leokadija labai jauna mirė. Palaidota Punsko kapinėse. Ūkininkauti 
liko sūnus Petras, nes tėvas Dominykas gana jaunas mirė. Namuose 
liko dar bronė ir Genutė bei mažiausias vaikas Juozukas. Genutė, bai-
gusi mokslus prekybos mokykloje, ištekėjo ir išvyko gyventi ir dirbti 
kažkur už Suvalkų.

1941 metais, kaip ir daugelis lietuvių, buvo ištremti į Lietuvą. 
Juos apgyvendino kažkur Marijampolės apylinkėse. Petras su savo 
šeima liko ir toliau gyventi Lietuvoje. Į Lenkiją, į savo namus, grįžo 
tik mama su dukra brone ir sūnumi Juozuku. bronė parsivežė ir savo 
dukrelę Laimutę. Visi ėmėsi tvarkyti apleistą ūkį. Laimutė ištekėjo ir 
kartu su savo vyru gražiai ūkį atstatė. Netrukus visi galėjo džiaugtis 
nauju gyvenimu, vaikus leisti į mokslus. Mama Katrė Staskevičienė, 
pavargusi nuo sunkaus gyvenimo, mirė. Gana ilgai pasidžiaugusi savo 
dukros Laimutės gyvenimu, iškeliavo iš šio pasaulio ir bronė. 2006 
metais mirė ir Juozukas. Visi jie palaidoti Punsko kapinėse.

III. IŠ VALINČIų ŠEIMOS ISTORIJOS

Senųjų Alksnėnų Tumelių jauniausioji dukra Veronika buvo iš-
leista mokytis siūti. Ji, kaip ir jos broliai ir sesuo, bandė išvykti į Ame-
riką, tačiau po medicinos apžiūros Hamburge dėl silpnų akių buvo 
išsiųsta namo. Gyvendama Suvalkuose, susipažino su buvusiu ukrai-
niečiu Jonu Valinčiumi ir už jo ištekėjo. Valinčius gimė 1902 metais 
ir augo Ukrainoje, Voluinės srityje, lietuvių Vincento Valinčiaus ir 



300 301AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

Marcelės Zimnickaitės-Valinčienės šeimoje. Kodėl jie kažkuriuo metu 
gyveno Ukrainoje, šeimos palikuonims nėra žinoma. Galime tik spėti, 
kad jie ten nukeliavo ieškodami darbo, kaip ir kiti lietuviai tuo laiko-
tarpiu. Vyresnieji pasakoja, kad už kažkokį streiką ar sukilimą daugelį 
Voluinės vyrų suėmė caro valdžia ir ištrėmė į Lietuvą. Apgyvendino 

juos Punsko ir Suvalkų apylinkėse. Niekas nežinojo tikrųjų jų pavar-
džių, todėl visus vadino „Volyncy“ (lenkiškai), o sulietuvinus jie tapo 
Valinčiais. Net ir tą kaimą, kuriame dauguma jų gyveno, pavadino Va-
linčių kaimu. Kaip buvo išties, nežinome, tačiau Jonas Valinčius buvo 
lietuvis, atvažiavęs iš Ukrainos, ir dirbo Suvalkuose. Ten jis susipažino 
su Veronika Tumelyte, kurią vedė 1927 m. gegužės 24 d. Gyvendami 
Suvalkuose, jie susilaukė dukters Alicijos. Lietuvai dirbantys agentai 
prikalbino Valinčius su jais bendradarbiauti ir teikti kai kurias žinias 
apie lenkų kariuomenę, organizacijas. Šios veiklos organizatoriai buvo 
susekti ir suimti, išduoti buvo ir Valinčiai. Veronika su maža dukrele 
pateko į kalėjimą, o Jonas spėjo pasislėpti ir dingo. Po metų Veronika 
su dukrele išleistos ir ištremtos į tolimesnes Lenkijos apylinkes. Iki 
karo gyveno ir dirbo balstogėje. Vėliau atvyko į Vilnių ir dirbo lietu-
vių mokinių bendrabutyje. Veronika buvo apsišvietusi, nuoširdi mote-
ris, visiems skubanti padėti. Ją artimieji vadino Mamule, kiti – Tetuke. 
Mirė Vilniuje 1980 m. Palaidota Sudervės kapinėse. Apie Jono Valin-
čiaus likimą žinių nėra.

Dukra Alicija baigė Salomėjos Nėries gimnaziją, įstojo į Dailės 
akademiją, tačiau mama Veronika susilaužė klubą, tais laikais reikė-
jo ilgai gulėti, tad Alicijai teko ją slaugyti ir atsisakyti dailės. Vėliau 
ji baigė istoriją Vilniaus universitete. Ištekėjo už žurnalisto Vytauto 
Siudiko, kuris ilgus metus dirbo Ministrų Taryboje patarėju. Alicija 

Veronika Tumelytė-Valinčienė su dukra Alicija

Alicija Valinčiūtė-Siudikienė, Isvalda Siudikaitė, Veronika Tumelytė-Valinčienė 
ir Vytautas Siudikas 1957 m. Vilniuje



302 303AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ IŠ SENųJų ALKSNĖNų TUMELIų ŠEIMOS KAMIENO

visą laiką domėjosi menu, išėjusi į pensiją lankė dailės studiją, pelnė 
tautodailininkės vardą, su savo paveikslais dalyvavo daugybėje paro-
dų Lietuvoje ir užsienyje, surengė keturias personalines parodas.

Alicijos Siudikienės 
asmeninės tapybos 
parodos plakatas

Alicija ir Vytautas susilaukė dviejų dukterų – Isvaldos ir Ermitos. 
Isvalda su vyru gydytoju Eugenijumi Alekna apsigyveno Tauragėje. 
Jų sūnus Julijus gyvena ir dirba Vilniuje, o dukra Diana šeimą sukū-
rė Amerikoje ir aktyviai dalyvauja Amerikos lietuvių veikloje. Ermita 
baigė mediciną, ištekėjo už bendramokslio gydytojo Rusteikos ir su-
silaukė sūnaus Gedimino bei dukros Aušros. 2001 m. Ermita su vai-
kais išvyko į Ameriką, kur gyvena ir dabar. Aušra yra akių gydytoja,  
o Gediminas – teisininkas. Abu ten sukūrė šeimas.

Alicija Siudikienė. Kelionė. 2010 m. Drobė, aliejus, 48 x 78 cm

Agnė Karčiauskaitė-
Jankauskienė

AGNĖ KARČIAUSKAITĖ-JANKAUSKIENĖ (g. 1976 m. Vilniuje) studijavo 
Vilniaus pedagoginiame universitete ir apsigynė bakalauro laipsnį (bakalauro 
darbas „Pareigos sąvoka I. Kanto etikoje“). Vėliau Vilniaus universiteto Ko-
munikacijos fakultete įgijo komunikacijos magistro laipsnį ir žurnalisto kva-
lifikaciją. Nuo 1998 iki 2004 metų dirbo „Verslo žinių“ redakcijoje. 2003 m. 
koordinavo Europos komiteto prie LRV organizuotą informacinę-pramoginę 
„Eurobuso“ kelionę per Lietuvos miestus ir miestelius. Dirbo renginių orga-
nizavimo įmonėje. Vėliau 15 metų dirbo tarptautiniame banke komunikacijos 
ir paramos, integruotos komunikacijos eksperte. Daug metų bendradarbiavo 
su įvairiomis viešosiomis įstaigomis organizuojant paramas jų veiklai ir pro-
jektams („Gelbėkit vaikus“, Almos Adamkienės paramos ir labdaros fondas 
ir kt.). Šiuo metu yra laisvai samdoma konsultantė integruotos komunikacijos 
ir renginių prodiusavimo srityse, rašo straipsnius spaudai, vysto rekreacinę-
turistinę veiklą, įvairių kūrybinių projektų jaunimui iniciatorė ir organizatorė.  



304 305

STRESZCZENIA ARTYKUŁÓW

JAĆWIEŻ W LAbIRYNTACH CZASU

Kęstutis Subačius 

STRUKTURA TERYTORIALNO-SPOŁECZNA SUDOWII – 
ISTOTNE CECHY W X-XIII W. 

Republika Litewska po raz pierwszy na szczeblu rządowym 
uznała znaczenie regionu sudowskiego (Sudowia, lit. Sūduva – kraina 
historyczna na terenie dzisiejszego pogranicza polsko-litewskiego od 
Mariampola do Suwałk) w procesie kształtowania państwa litewskie-
go, jego wpływ na rozwój języka i kultury litewskiej oraz wzmocnie-
nie poczucia tożsamości. Rok 2022 został ogłoszony rokiem Sudowii.

Cytując historyka Rimantasa Jasasa: „bałtowie jako jedna z eu-
ropejskich grup etnicznych, w ciągu ostatnich dwóch tysięcy lat 
doświadczyli dwóch fundamentalnych, dotąd niespotykanych i nie-
odwracalnych w skutkach katastrof. Pierwszą z nich był w żadnych 
źródłach nieopisany najazd Słowian na tereny zamieszkałe przez 
bałtów i Finno-Ugryjczyków. Druga katastrofa to najtragiczniej-
sze zetknięcie się z Europą Zachodnią, jej cywilizacją i ideologią  
w XI-XV w. Najwięcej krzywd wobec bałtów i Litwy w XIII-XIV w. 
wyrządzili nosiciele tejże cywilizacji i ideologii – bracia rycerze zako-
nu krzyżackiego…”

Na ziemiach zachodniobałtyjskich już w epoce neolitu (4000-
3000) p.n.e. istniała kultura rzucewska, w trakcie której ukształtowały 
i wyłoniły się plemiona Sudowów i Galindów. Nastąpił rozwój kultury 
sudowskiej, który doprowadził do ukształtowania się pewnych różnic 
w kulturze materialnej i duchowej Sudowów. 

W X-XIII w. Sudowia zaczęła integrować się z ówczesną struk-
turą terytorialną i społeczną rodzącego się państwa litewskiego, kie-

dy struktury społeczne regionu nie były jeszcze zniszczone przez 
masowe i ciągłe najazdy zakonu krzyżackiego. Najlepszym i najbar-
dziej wiarygodnym sposobem na poznanie struktury terytorialnej re-
gionu sudowskiego, odzwierciedlającej również strukturę społeczną  
X-XIII w., są grodziska, dawne osady i cmentarzyska.

Obecnie na obszarze zaniemeńskiej Sudowii znajduje się 149 gro-
dzisk wpisanych do litewskiego rejestru dóbr kultury. Aż 30 z nich 
powstało w I wieku p.n.e., 105 grodzisk powstało do połowy II wie-
ku. Są to niepodważalne wskaźniki szybkiego rozwoju kulturalnego 
regionu. Całemu rozwojowi kulturalnemu regionu sprzyjała dobrze 
rozwinięta struktura terytorialno-społeczna oraz wybitni i mądrzy 
przywódcy.

Kęstutis Subačius 

UNIA SUDOWSKICH KSIĄŻĄT SKOMANTÓW  
I ZWYCIęZCY bITWY POD DURbEN – ALMENASA

Rozpoczęte jeszcze w I w. p.n.e. kształtowanie struktury gro-
dzisk w regionie sudowskim było uwarunkowane przez środowisko 
przyrodnicze, co skutkowało kontynuacją lokowania grodzisk na te-
renach podgórskich Pojezierza Suwalskiego w pobliżu strumieni, je-
zior oraz w terasach rzecznych Niemna i Szeszupy. Z biegiem czasu 
stopniowo wykształciły się odrębne grupowe struktury terytorialne 
grodzisk, które zawierają również informacje o powstającej strukturze 
społecznej.

Grodziska są niczym kronikarze regionu sudowskiego. Wiele  
z nich stoi na tych ziemiach od ponad dwóch tysięcy lat. badacze dys-
ponują bogatymi materiałami archeologicznymi na ich temat. Nieste-
ty, takie podejście ma zastosowanie tylko do części ziem sudowskich 
położonych na terytorium Litwy. Z bałtowskich grodzisk położonych 
po polskiej stronie możemy wyodrębnić tylko kilka, bliżej granicy, do-
datkowo bez bardziej obszernych opracowań w ujęciu całościowym.

Etnos sudowski stworzył ścieżkę dla rozwoju narodu litewskie-
go, przetrwał na niewielkim skrawku ziemi obecnej Sudowii. Zawiera 
się w nim litewskie dziedzictwo historyczno-kulturowe obejmujące 
również grodziska i cmentarzyska. Dzisiejsi Sudowowie nie zapom-
nieli też o wybitnych książętach sudowskich i włości Kymenow – 
Skomantach. Istnieje jednomyślna zgoda co do mianowania księcia 
Skomantasa księciem całej Sudowii. Natomiast przyczyny nazwania 



306 307

Skomantasa również księciem włości Kymenow – autor wyjaśnia  
w materiale artykułu.

Jūratė Čirūnaitė 

SPIS WOJSK WKL CHORĄGWI TATARÓW  
GRODZIEŃSKICH Z 1565 R.: ORęŻ, KONIE, NAZEWNICTWO

W spisie wojsk Wielkiego Księstwa Litewskiego chorągwi Ta-
tarów grodzieńskich z 1565 r. znajduje się 16 osób. Chorągiew wysłała 
do wojska 25 jeźdźców, zaopatrzonych w 8 różnych elementów wypo-
sażenia. Najbardziej rozpowszechnioną bronią były łuki ze strzałami 
(posiadało je 64% jeźdźców) oraz krótkie włócznie (52% jeźdźców). 
Niewielu żołnierzy posiadało zbroje ochronne (elastyczne zbroje  
i hełmy – po 20%, kaftany – 12%). Ekwipunek jeźdźców składał się 
z 1-3 elementów wyposażenia. Dominował sprzęt dwuelementowy 
(posiadało go 64% jeźdźców). Używano 10 różnych zestawów upo-
sażenia. Najczęściej spotykane zestawienia to: 1) łuk ze strzałami  
+ krótka włócznia (24% jeźdźców), 2) elastyczny pancerz + hełm  
+ krótka włócznia (20%). W 1565 roku w pokoleniu mężczyzn ta-
tarskich odnotowano 12 różnych imion męskich, z których najczęściej 
używano Богданъ (18,75% zapisów). We wcześniejszym pokoleniu 
mężczyzn odnotowano 13 różnych imion męskich (zrekonstruowano 
je z patronimów), z których najczęściej używano Шемерденъ (20% 
zapisów). Mężczyźni najczęściej byli zapisywani z imienia i nazwis-
ka patronimicznego (93,75% zapisów). Na nazewnictwo osobowe  
wszystkich mężczyzn ujętych w rejestrze składało się imię i nazwisko.

OKIEM LINgWIsTy

Vilija Ragaišienė 

WIZERUNEK TEŚCIOWEJ I SYNOWEJ W GWARACH  
POŁUDNIOWEJ AUKSZTOTY

Autorka artykułu, w oparciu o materiały zebrane w słownikach, 
tekstach i innych źródłach gwar południowych dialektu południo-
woauksztajckiego, podejmuje próby przytoczenia wyrazów i wyrażeń 
określających teściową i synową, analizuje konteksty ich użycia, dzie-
li się spostrzeżeniami na temat ogólnie przyjętego wizerunku teścio-
wej i synowej.

Trzon materiału badawczego stanowi ponad 300 zdań. W opra-
cowaniu uwzględniono wszystkie zdania, w których użyto słowa 
teściowa (lit. anyta), synowa (lit. marti) i derywatów, a także zdania 
z zaimkiem ona, gdy z kontekstu wypowiedzi wynika, że zastępuje 
on wyraz teściowa lub synowa. W badanych źródłach znaleziono 
stosunkowo niewiele wyrazów, które bezpośrednio odnoszą się do 
teściowej lub synowej. Dowodzi to, że oba te pojęcia charakteryzu-
je konotacja semantyczna, są one czytelne bez dodatkowej charakte-
rystyki. Zarówno teściowej jak i synowej są przypisywane te same 
negatywne (złość, trudny charakter, lenistwo) i pozytywne (życz-
liwość, szlachetność, pracowitość) cechy charakteru. W dyskursie 
gwarowym najczęściej określane one są jako te złe i niedobre, rzadziej 
jako kochające i nawzajem szanujące się. Negatywny lub neutralny 
związek uczuciowy między teściową (rzadko ojcem męża) a synową 
potwierdza również tendencja do używania zdrobnień martelė, mar-
tukė – stosunkowo niewiele z nich występuje w badanych gwarach, 
a charakterystyczne dla zdrobnień ubarwienia semantyczne (miłość, 
czułość, wdzięczność) nie zawsze są wyczuwalne w tle komunikatu.

Wizerunki teściowej i synowej charakterystyczne dla wiejskiej 
kultury agrarnej w światopoglądzie południowej Auksztoty zacho-
wały się do dziś. Częściowo wpływają na to dominujące w gwarowym 
dyskursie opowieści przedstawicieli najstarszego pokolenia o realiach 
przeszłości (por. często używane zestawienie słów o negatywnej ko-
notacji (nu)eiti į marčias). W gwarowych tekstach i przysłowiach re-
lacja między teściową a synową opiera się na opozycyjnym pojęciu 
swój/obcy, co ujawnia się także w ich porównaniu z matką i córką. 
Teściowa i synowa to żony, matki (i/lub babki), gospodynie domowe  
i członkinie rodzin. W dyskursie gwarowym wyróżniają się wizerunki 
gospodyni i członkini rodziny. Obraz teściowej jako matki i/lub babki 
wyłania się z opowiadań synowej.

Deimantė Aidukaitė 

HIsTORyCZNE OJKONIMy REJONU ZANAWICKIEgO

Usystematyzowanym zbiorem toponimów zainteresowano się 
w pierwszym okresie niepodległości państwa litewskiego. W 1934 r.,  
z inicjatywy Państwowej Komisji Archeologicznej Ministerstwa 
Oświaty, opracowano i opublikowano „Instrukcję ewidencjonowa-
nia nazw miejscowości” autorstwa Kazimierasa Alminauskisa. Za-



308 309

pisywanie toponimów używanych w mowie potocznej powierzono 
nauczycielom i leśniczym.

Językoznawcy niepodległej Litwy Juozas balčikonis, Antanas Sa-
lys, Pranas Skardžius i historyk literatury Mykolas biržiška akcento-
wali znaczenie ksiąg metrykalnych. Ze względu na swoją specyfikę, tj. 
bogactwo nazw miejscowości, stanowią one jedno z głównych źródeł 
toponimii litewskiej. Odzwierciedla się w nich całość nazw danego 
areału, ich stopniowa ewaluacja. Nazwy miejscowości odnotowane  
w kościelnych księgach metrykalnych miały być priorytetowym 
obszarem działalności założonego w 1939 r. Instytutu Studiów Li-
tewskich im. Antanasa Smetony.

Historyczne ojkonimy odnotowane w księgach kościelnych,  
a także w innych źródłach historycznych z różnych okresów, są mało 
zbadane w onomastyce litewskiej. Ojkonimy Zanawikowszczyzny nie 
były dotychczas przedmiotem badań naukowych. Dane ojkonimiczne 
zachowane w księgach kościelnych dają możliwość poznania nazw 
miejscowych, które uległy zmianie, w określonym okresie historycz-
nym wyszły z użycia lub podejmowano bezskuteczne próby wprowa-
dzenia ich do szeroko stosowanego używania. Przykładem mogą tu 
być nazwy miejscowości: Krušioniai, Mėlyniai, które istniały przez 
stosunkowo krótki okres czasu w międzywojniu i nie zostały odnoto-
wane w innych źródłach z tego okresu. Miejscowość Šikutiškė, która 
przestała istnieć ponad dwie dekady temu, miała drugą, nieoficjalną 
nazwę – Šnekutiškė, która figurowała tylko w księgach kościelnych.

NA KRęTYCH ŚCIEŻKACH HISTORII

Scholastika Kavaliauskienė 

500-LECIE SZKOŁY W PUNII (REJON OLICKI)

W miejscowości Punia w XIII-XIV w. stał zamek, następnie 
majątek ziemski WKL z przyległą gminą. Dlatego już w 1513 r.  
w Punii powstała podstawowa szkoła parafialna. Dominowały w niej 
tradycje zachodnioeuropejskie, uczono podstaw religii, śpiewu kościel-
nego – głównie po łacinie. Pisania uczono również w języku łacińskim,  
a religii w języku, którym posługiwał się nauczyciel. Od 1660 r. szkoła 
w Punii działała nieprzerwanie, chociaż do 1777 r. niewiele wiadomo  

o szczegółach jej działalności. W 1668 r. prałat benedykt Żuchorski 
(benediktas Žuchorskis) w swoim sprawozdaniu dla biskupa wi-
leńskiego wspomniał o parafialnej szkole podstawowej w Punii.

W czasie okupacji carskiej w Punii działała podstawowa szkoła 
ludowa, zwana też „szkołą piśmiennictwa”, w której wszystkich  
przedmiotów uczono w języku rosyjskim. W 1830 r. na koszt gminy 
wybudowano budynek szkoły. Gmina też częściowo łożyła na utrzy-
manie szkoły. Z czasem budynek popadł w ruinę.

W niepodległej Litwie w 1937 r. w Punii wzniesiono nowy bu-
dynek szkolny. Do tego czasu nauczanie dzieci odbywało się w pry-
watnych domach. W latach 1964-1965 do szkoły w Punii uczęszczało 
324 uczniów. W 1963 r. rozpoczęto rozbudowę nowego obiektu, którą 
ukończono w 1965 r.

Wiosną 2002 r. szkoła w Punii wydała 44., ostatni w historii szkoły 
rocznik abiturientów. Ostania klasa maturalna liczyła 14 uczniów. Od 
1944 r. szkołą kierowało jedenastu dyrektorów. Najdłużej – 23 lata – 
sprawującym funkcję dyrektora był Juozas Krušinys (1972–1995). Po-
nad dwadzieścia lat później w szkole w Punii pracowało 14 nauczycieli. 
1 września 2011 r. szkoła podstawowa w Punii została przekształco-
na w ośrodek szkolno-wielofunkcyjny. 31 sierpnia 2017 r. ośrodek 
ten został połączony z gimnazjum w butrymańcach (butrimonys).  
W roku szkolnym 2022-2023 w ośrodku szkolno-wielofunkcyjnym  
w Punii uczyło się kilkoro dzieci klas nauczania początkowego.

Kostas Leončikas 

GMINA KLEJWY W XIX W. (CZęŚĆ 4) 

W artykule autor prezentuje czytelnikom dokumenty dotyczące 
gminy Klejwy. Przedstawione dokumenty opisują zagadnienia związa-
ne z legalizacją chłopskiej własności ziemskiej i służebności po znie-
sieniu pańszczyzny. Przeważająca część dokumentów nie zachowała 
się do czasów obecnych, więc wzmiankowane są sprawy kilku wsi. 
Po zniesieniu pańszczyzny gmina Klejwy zajmowała się nie tylko re-
formą rolną, ale także zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego, 
sądownictwem, remontami dróg, mostów i sprzętu przeciwpożarowe-
go, ewidencją ludności, upraw, plonów, inwentarza żywego oraz po-
borem podatków.



310 311

Kostas Leončikas 

GMINA KRASNOWO (CZęŚĆ 2)

Autor artykułu prezentuje pisma gminy Krasnowo sporządzone 
w języku staroruskim. Ich pisownia i styl bardzo różnią się od obecnie 
używanego języka. Pisma zostały napisane przez słabo wykształco-
nych skrybów. Zachowało się sporo bardzo krótkich dokumentów. 
bez znajomości sprawy często niemożliwe jest zrozumienie kontekstu 
notatki. Najobszerniejszy dokument zawiera 4 strony. Niektóre pisma 
są pisane na zwykłym papierze z drukowanymi nagłówkami. Tylko 
niewielka liczba dokumentów zawiera pieczęć wójta gminy. Natrafio-
ne dokumenty w nikłym stopniu traktują o troskach mieszkańców wsi 
i gminy. W artykule zamieszczono tłumaczenia dokumentów. Przekład 
nie jest dokładny, ponieważ wiele słów nie udało się rozszyfrować.

Gintaras Lučinskas 

„ZA WOLNOŚĆ NASZĄ I WASZĄ!” – 160. ROCZNICA  
WYbUCHU POWSTANIA STYCZNIOWEGO 

W 2023 roku Litwa obchodzi 160-lecie wybuchu Powstania 
Styczniowego. Jest ono integralną częścią wieloletniej walki Litwinów 
o wyzwolenie narodowe. Na Litwie cały XIX wiek upłynął pod zna-
kiem oporu i walk oraz nadziei na odbudowę państwa. Hasło „Za wol-
ność naszą i waszą!” przechodziło z pokolenia na pokolenie.

Położone na prawym brzegu Niemna terytorium Litwy, zgodnie  
z podziałem administracyjnym Cesarstwa Rosyjskiego w drugiej 
połowie XIX w., składało się z guberni wileńskiej i kowieńskiej. Lewo-
brzeżna część Litwy weszła do guberni augustowskiej i należała do 
Królestwa Polskiego, a okolice Druskiennik (Druskininkai) znalazły 
się w guberni grodzieńskiej. Gmina Połąga (Palanga) znalazła się  
w guberni kurlandzkiej, a region dolnego biegu Niemna – w Króles-
twie Prus. Strukturę organizacji wojskowej powstańców determinował 
ówczesny, obowiązujący w Cesarstwie Rosyjskim podział administra-
cyjny, który zarówno na Litwie, jak i w Polsce opierał się na guber-
niach. Kierownictwo powstania zachowało ten podział, zmieniając 
jedynie nazwy wszystkich guberni na historyczne nazwy używane 
wcześniej w Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

Gintaras Lučinskas 

KSIęŻA LITEWSCY Z SEJNEŃSKIEJ DIECEZJI, KTÓRZY 
UCIERPIELI W WyNIKU POWsTANIA sTyCZNIOWEgO 

Na Suwalszczyźnie, podobnie jak na innych terenach Polski  
i Litwy, rok 1863 rozpoczął się procesjami i demonstracjami narodo-
wo-kościelnymi. Odbywały się one w większych miastach, takich jak: 
Suwałki, Augustów, Wyłkowyszki (Vilkaviškis). Duchowni z klaszto-
ru mariańskiego w Mariampolu (Marijampolė) organizowali procesje 
do Igliauki, Sosnowa (Sasnava), gdzie znajdowały się zarządzane 
przez nich parafie. Skutkiem tego, nawet duchowni, którzy nie bra-
li czynnego udziału w powstaniu, byli później poddawani ścisłemu  
nadzorowi policyjnemu.

Wzorem Warszawy również w niektórych kościołach na Su-
walszczyźnie, gdzie dominował język polski, śpiewano patriotyczne 
pieśni. Ich wykonawcy byli łapani przez policję i wsadzani do więzie-
nia.

Po stłumieniu powstania zbrojnego rozpoczęły się procesy  
i wywózki na Syberię. Opodatkowano duchownych, których w Polsce 
i na Litwie bez wyjątku uznano za winnych wybuchu powstania.

Tymczasowy Audytoriat Polowy przy sztabie wojskowym 
okręgu wileńskiego rozpatrywał również sprawy karne powstańców  
z guberni augustowskiej. W Zaniemeniu na śmierć skazano 50 osób.  
W 1865 r. w aresztach i więzieniach guberni augustowskiej na pro-
ces oczekiwały 603 osoby: przedstawiciele szlachty i urzędnicy – 247, 
księża – 10, kupcy – 1, mieszczanie i rzemieślnicy – 72, chłopi – 28, 
żołnierze – 11, cudzoziemcy – 4, Żydzi – 30.

Algimantas Katilius 

DUCHOWNI PARAFII PRENY W XIX W.   
I NA POCZĄTKU XX W. 

Pierwsze wzmianki o Prenach (Prienai) w źródłach pisanych 
pochodzą z 1502 r. Miejscowość została określona jako niewielka  
posiadłość majątku ziemskiego w birsztanach (birštonas). Już w poło-
wie XVI w. osada była centrum dużego sołectwa i zaczęła się prężnie 
rozwijać. W pobliżu majątku ziemskiego powstawało miasteczko. 
Zgodnie z obowiązującym w XVI w. prawem, osada bez kościoła nie 
mogła uzyskać statusu miasta. Tak więc pierwszy kościół mógł powstać  



312 313

przed 1604 rokiem. Istnieją nieliczne wzmianki, że pierwszy drewnia-
ny kościół w Prenach powstał w 1609 roku. w 1655 roku kościół ten 
spłonął, a dwie dekady później wybudowano drugi drewniany kościół 
(1674 r.). Po jakimś czasie – w 1750 r. – wybudowano trzeci kościół  
z bali sosnowych, który stoi do dziś. Parafia preńska była jedną  
z największych w diecezji sejneńskiej (augustowskiej). W 1914 r. 
liczyła ona 11110 wiernych.

Algimantas Katilius 

LITEWSCY UCHODŹCY WOJENNI W WILNIE  
W 1915 R. – ZASPOKOJENIE POTRZEb DUCHOWYCH 

Artykuł, oparty na publikacjach gazety „Viltis”, traktuje o zaspo-
kajaniu potrzeb duchowych uchodźców wojennych w Wilnie w 1915 
roku. Wielu uchodźców pochodziło z ówczesnej guberni suwalskiej, 
gdzie działania wojenne rozpoczęły się najwcześniej. Dziesiątki ty-
sięcy litewskich uchodźców wojennych trafiło do Wilna. Analiza ar-
tykułów opublikowanych w gazecie „Viltis” wyraźnie pokazuje pro-
blemy, z jakimi borykali się uciekinierzy litewscy w Wilnie, dążąc do 
uzyskania posług duchowych w swoim ojczystym języku. Większość 
przeszkód we wprowadzeniu nabożeństw liturgicznych w języku li-
tewskim wynikała z wrogiego nastawienia polskich wiernych i stano-
wiska zajmowanego przez starszeństwo diecezji wileńskiej. Mimo to, 
w kilku wileńskich kościołach, litewskie nabożeństwa – z kazaniami 
i śpiewami – odbywały się. W ten sposób częściowo zaspokojono po-
trzeby duchowe uchodźców litewskich w Wilnie.

Sigitas birgelis 

O OGRODNIKACH I ICH MIESZKAŃCACH 

Na Litwie miejscowość Ogrodniki jest znana przede wszystkim  
z litewsko-polskiego przejścia granicznego. Ponad 30 lat temu 
ciągnęły się tu wielokilometrowe kolejki ciężarówek i samochodów 
osobowych. Nierzadko przekraczanie granicy zajmowało kilka dni. 21 
grudnia w 2007 r. wdrożono układ Schengen i kontrole graniczne zos-
tały zniesione. Droga na Litwę stała otworem.

Ogrodniki powstały pod koniec XVI w. W czasach pańszczyzny 
ludzie byli zmuszani do pracy na rzecz ziemiaństwa za tzw. prawo do 
wypasu (prawo do posiadania krowy). Wieś Ogrodniki była otoczona 

przez trzy majątki dworskie i jeden folwark. Ich właścicielami byli 
Polacy.

Do wybuchu I wojny światowej wieś Ogrodniki była zamieszka-
na tylko przez ludność litewską. Istniała litewska szkoła podstawowa 
i oddziały litewskich organizacji. Po 1920 r. miejscowość znalazła się 
na terytorium Polski. Według spisu ludności przeprowadzonego przez 
władze polskie w 1921 r. wieś liczyła 149 mieszkańców, w tym 23 Po-
laków i 126 Litwinów.

Do 1914 r., w poszukiwaniu lepszego życia z Ogrodnik do Ame-
ryki wyjechało ponad 50 osób. byli to młodzi ludzie.

W czasie II wojny światowej z Ogrodnik do sowieckiej Litwy 
wywieziono 17 rodzin. Po wojnie wróciły tylko 4. Liczba Litwinów we 
wsi zmalała. Ci, którzy pozostali, nie byli obojętni na sprawy swojej 
narodowości. Po wojnie w szkole odbywały się lekcje języka litewskie-
go, funkcjonował oddział Towarzystwa Kultury Litewskiej, biblioteka 
i czytelnia z litewskimi i polskimi książkami. bibliotekarka mówiła po 
litewsku, organizowała wieczory literackie i przedstawienia dla dzieci.

O losach mieszkańców Ogrodnik wiele można się dowiedzieć 
ze wspomnień Vincasa Češkevičiusa, których rękopis znajduje się  
w archiwum A. Češkevičiūtė-Vaičiūnienė. Wspomnienia V. Češkevi-
čiusa zostały opublikowane w książce „Iš tikrovės ir iš pasakų” („Fakty  
i mity”; Wydawnictwo „Aušra”, Puńsk, 2008 r.).

Agnė Karčiauskaitė-Jankauskienė

O RODZINIE TUMELISÓW Z MIEJSCOWOŚCI SENIEJI 
ALKSNĖNAI 

Dawno temu we wsi Senieji Alksnėnai w gminie Puńsk życie 
zdawało się płynąć własnym torem. Jednak mieszkanie na terenach 
przygranicznych oraz wojny przysparzały mieszkańcom tej wsi, 
podobnie jak pozostałej ludności Puńska i okolic, wiele zmartwień. 
Wyprowadzki z rodzinnych domów, oderwanie części wsi od Litwy, 
walka o niepodległość, starania o zachowanie litewskości... Trudno 
pojąć, ile ci ludzie musieli przeżyć. Jednak oni przetrwali. Niektórym 
udało się wrócić w rodzinne strony i nawet w najtrudniejszych cza-
sach pielęgnować swój język i tradycje. Zdaniem autorki, należy wciąż 
na nowo o nich przypominać, opowiadać o ich skomplikowanych lo-
sach w zakrętach zagmatwanej historii. Tylko czysty patriotyzm tych 
ludzi, ciężka walka o zachowanie języka i tradycji litewskiej dopro-



314 315

wadziły do tego, że dzisiaj przedstawiciele narodu litewskiego mogą 
cieszyć się wolnością, mówić jednym z najstarszych języków świata  
i pielęgnować swoją wyjątkową kulturę.

Jedną z takich rodzin z Senieji Alksnėnai była rodzina Tume-
lisów-Jankauskasów. Chociaż los nie szczędził przeszkód, udawało 
im się spotkać raz za razem. Rodzina Jankauskasów nadal mieszka  
w miejscowości Senieji Alksnėnai (obecnie Krejwiany), pielęgnuje 
ziemię swoich przodków, rodzinną historię i tradycje.

sUMMARIEs OF THE ARTICLEs

IN THE LAbYRINTH OF YOTVINGIAN TIME

Kęstutis Subačius 

TERRITORIAL AND sOCIAL sTRUCTURE OF  
THE SUDOVIA REGION – ESSENTIAL CHARACTERISTICS 
OF THE 10TH-13TH CENTURIES

For the first time, the Lithuanian state appreciated the significance 
of the Sudovia region and its influence on the formation of the country, 
on the development of the Lithuanian language, culture and identity. 
Year 2022 was declared the year of Sudovia. To quote historian Rimantas 
Jasas: „The balts, as one of Europe’s ethnicity, have experienced two 
major, disastrous and with irreversible consequences catastrophes for 
the last two thousand years. The first of these catastrophes was the 
Slavic invasion into the territories of the balts and the Finno-Ugrians, 
which is not described in any sources. The second catastrophe was the 
most tragic encounter with Western Europe, with its civilisation and 
ideology in 11th-15th centuries. The greatest injustices to the balts 
and Lithuania in the 13th-14th centuries were inflicted by German 
Teutonic orders, who were the carriers of Western civilization. 

bay Coast culture formed in the Western baltic lands as early as 
the Middle Neolithic Age 4000-3000 bC and the tribes of the Sudovians 
and Galindians were born. The development of the Sudovian culture 
took place, which led to the formation of differences in the material 
and spiritual fields. This was caught up by politicised historians who 
started to analyse Lithuanian ethnicity by changing the names as well 
as taking over the territory and the dissemination of their culture and 
history. 



316 317

In the 10th-13th centuries, the Sudovia region began to integrate 
into the territorial and social structure of the Lithuanian state. At 
that time, the communal structures of the region had not yet been 
destroyed by massive and continuous raids of the Teutonic Order. The 
best and most reliable ways to know the territorial structure of the 
Sudovia region are our hillforts, ancient settlements and burial sites. 

Nowadays, we have 149 hillforts in Sudovia - Užnemunė, which 
are included in the Register of Cultural Monuments of Lithuania. As 
many as 30 of them were built in the 1st century bC, 105 hillforts 
were built before the middle of the 2nd century. These are indisputable 
indicators of the rapid cultural development of the region. The entire 
cultural development of the region was driven by well-developed 
territorial-social structures and outstanding, skilful leaders.

Kęstutis Subačius 

THE UNION OF THE sUDOvIAN DUKEs sKOMANTAI 
WITH ALMEN – THE WINNER OF DURbĖ bATTLE

The formation of the hillfort structure in the Sudovia region began 
in the 1st century bC and was determined by the natural conditions. 
Most of the hillforts were located on the foothills of the Sudovia upland 
in the areas near streams, lakes and the upper terraces of the Nemunas 
and Šešupė rivers. Gradually over time, distinct group territorial 
structures of hillforts were formed, which provide information on the 
emerging social structures. 

Hillforts are the true chroniclers of our land because many of 
them have been standing on our land for more than 2000 years and 
there is substantial amount of archaeological material about them. 
Unfortunately, the information is only about hillforts located in the 
territory of Lithuania. There is very little known about baltic hillforts 
in the territory of Poland. We can only name hillforts closer to the 
Polish-Lithuanian state border, without more extensive materials and 
analyses of them. 

The Sudovian ethnicity which created an important part of 
Sudovian-Galindian culture in the development of the Lithuanian 
nation survived in a small patch of land in the present-day Sudovia. It 
contains our historical and cultural heritage with its hillforts and burial 
sites. We, the present-day Sudovians, would fail to give sacred thanks 
to our tribesmen, if we did not remember the dukes Skomantai, leaders 

of Sudovia and the land of Kimenava. It is agreed that Skomantas was 
the duke of Sudovia, but the article explains why he is also named the 
duke of the land of Kimenava.

Jūratė Čirūnaitė 

gRODNO TATAR FLAg OF THE ARMy CENsUs IN THE 
GRAND DUCHY OF LITHUANIA IN 1565: WEAPONRY, 
HORSES, INDEX OF NAMES

There are 16 people listed in the Grodno Tatar Flag of the Army 
Census in the Grand Duchy of Lithuania in 1956. The flag recruited 
25 horsemen who had 8 different pieces of equipment. The most 
frequently used weapons were bows and arrows (64% of the knights 
had them) and short spears (52%). A small number of soldiers had 
protective armour (flexible armour and helmets – 20%, kaftans -  
12%). Riders’ equipment consisted of 1-3 pieces. Two-piece equipment 
was predominant (64% of riders had it). 10 different sets of equipment 
were used. The most commonly used equipment sets were: 1) bow and 
arrows + short spear (24% of the riders), 2) flexible armour + helmet + 
short spear (20%), 3) bow and arrows + sword (16%). 12 different male 
names were recorded in the Tatar census of 1565. The most frequently 
used name was Богданъ (18.75% of the records). Earlier 13 different 
male names (reconstructed from patronymics) were recorded, of 
which the most frequently used was Шемерденъ (20%). Men were 
most often recorded by name and patronymic (93.75% of the records). 
All male inscriptions were binomial.

LINgUIsTIC INsIgHTs

Vilija Ragaišienė 

IMAGES OF MOTHER-IN-LAW AND DAUGHTER-IN-LAW  
IN THE DIALECTS OF SOUTHERN AUKŠTAIČIAI

The article is based on dialectal dictionaries, texts and other 
sources of Southern Aukštaičiai dialects and its aim is to discuss the 
words and word combinations describing mother-in-law and daughter-
in-law, to analyse their usage context, and provide insights into the 
images of mother-in-law and daughter-in-law. 



318 319

The core of the material consists of more than 300 sentences. 
The study includes all sentences containing the words anyta (mother-
in-law) and marti (daughter-in-law) and their derivatives, as well as 
sentences with the pronoun she, where the context makes it clear that 
it is about mother or daughter-in-law. The number of words directly 
describing mother and daughter-in-law found in the sources studied is 
relatively small. This shows that both terms are semantically connoted, 
clear without no additional characterisation. Mother-in-law and 
daughter-in-law are characterised by the same negative connotations 
(anger, unreconciled way, laziness) and positive (kindness, humanity, 
diligence) character traits. They are most often described as evil and 
bad, less often as loving and respectful of each other. The negative or 
neutral emotional relationship between mother-in-law and daughter-
in-law is also confirmed by the use of diminutives which are relatively 
few and not always go together with semantic connotations of 
diminutives (love, tenderness, gratitude).

The worldview of the Southern Aukštaičiai still retains rural 
images of mother and daughter-in-law. This is partly due to the 
prevalence of the eldest generation in dialectal discourse stories about 
the realities of the past (for example, the frequently used negative 
connotation of the phrase “eiti į marčias” – go to in-laws, marry). 
In dialectal texts and proverbs, the relationship between mother and 
daughter-in-law is based on the oppositional notion of own / stranger, 
which is also revealed by comparing them to mother and daughter. 
Mother and daughter-in-law are wives, mothers and/or grandmothers, 
housewives and family members. In the dialectical discourse the most 
common images are of the housewife and family member. The images 
of mother-in-law as a mother and/or grandmother emerge from the 
daughter-in-law’s stories.

Deimantė Aidukaitė 

HIsTORICAL OECONyMs OF ZANAvyKAI LAND

The systematic collection of place names was a concern during 
the period of the independent Lithuania. In 1934, on the initiative of 
the State Archaeological Commission of the Ministry of Education, 
Kazimieras Alminauskis’ Instruction for the Compilation of Place 
Name Lists was published. Teachers and foresters were entrusted with 
the task of writing down place names. 

The linguists of independent Lithuania Juozas balčikonis, Antanas 
Salys, Pranas Skardžius and literary historian Mykolas biržiška drew 
attention to the church registers. The church registers, which are very 
specific and rich in place names, are the main sources of Lithuanian 
toponymy. They reflect the totality of the names of a given area and 
their gradual change. The names recorded in the church registers 
should have been the priority of the Antanas Smetona Institute of 
Lithuanian Studies, which started its activities in 1939. 

The church registers, as well as other historical sources of various 
periods, which recorded historical oeconyms, are still little studied in 
Lithuanian onomastics. The oeconyms of Zanavykai land have not yet 
received attention of researchers. The data on the Zanavykai oeconyms 
recorded in the church registers provide the possibility to know the 
names of places which changed, decayed in a specific historical period 
or were attempted to be established. For example, the following names 
existed for a relatively short inter-war period: Krušioniai, Mėlyniai 
and they are not recorded in any other sources. Place Šikutiškė, which 
no longer exists, had an unofficial name Šnekutiškė, which is recorded 
only in the church registers.  

IN THE MEANDERs OF HIsTORy

Scholastika Kavaliauskienė 

500 yEARs OF PUNIA sCHOOL (ALyTUs DIsTRICT)

Punia is a 13th-14th century castle and a manor of the GDL with 
a volost. Therefore, in 1513 the parish primary school was established, 
where Western European traditions prevailed. The basics of religion 
and chanting (mostly in Latin) were taught. Writing was also taught 
in Latin while religion was taught in the language that a teacher knew. 
From 1660, the school in Punia was always in operation, although 
there is not much information about it until 1777. However, in 1668, in 
the report of the prelate b. Żuchorski to the bishop of Vilnius, Punia 
parish primary school was mentioned.

During the occupation of Tsarist Russia, there was a primary 
school for the people in Punia, also known as „literacy school”, where 
all subjects were taught in Russian. In 1830, with the help of the 
community funds, the school building was built and the government 
provided some money for its maintenance. Over time, the school 
building was destroyed. 



320 321

In independent Lithuania, the school in Punia was built in 1937. 
Up to that time it operated in various places, mainly in the private 
houses of Punia residents. In 1944 the school started its work. In 1964-
1965 school was attended by 324 pupils. In 1963 the construction of an 
extension to the school was started and completed in 1965. 

In the spring of 2002, Punia School was graduated by 14 students, 
its 44th generation. Since 1944, the school has been managed by eleven 
principals. Juozas Krušinys was the headmaster for the longest time, 
23 years (1972-1995). 14 teachers worked in Punia for more than 20 
years. On September 1, 2011 the school was reorganised into the Punia 
School-Multifunctional Centre. On August 31, 2017 the Punia School-
Multifunctional Centre was merged with the butrimonys Gymnasium. 
During the school year 2022-2023, the Punia School-Multifunctional 
Centre had several primary school children.

Kostas Leončikas 

KLEVAI VOLOST IN THE 19TH CENTURY (Part 4)

In the article, the author introduces the readers to the documents 
related to the Klevai volost. The documents describe the issues of 
the legalisation of peasant land ownership and easements after the 
abolition of serfdom. Only two or three villages are mentioned, as 
there are very few documents. After the abolition of serfdom, Klevai 
volost was involved not only in land reform but also in public security, 
the trails in courts, the repair of roads, bridges and fire-fighting 
equipment, the taking care of population, crops, harvests, livestock 
registry, and tax collection.

Kostas Leončikas 

KRAsNAvAs vOLOsT (Part 2)

The author of the article introduces the Krasnavas volost 
documents written in Old Russian. Their spelling and style are very 
different from the current language. The documents were written by 
clerks with little education. Majority of the documents are very short. 
It is often not possible to understand the main idea without knowing 
the context of the matter. The longest document is of 4 pages. Some 
documents are written on a standard sheet with printed headings. Few 
documents have the stamp of the volost headman. Very little can be 

learned from the documents about the concerns of the village people 
and the volost. Translations of the documents are given in the article. 
However, they are not exact, as many words could not be read and 
understood.

Gintaras Lučinskas

FOR OUR FREEDOM AND YOURS! COMMEMORATING THE 
160TH ANNIVERSARY OF JANUARY UPRISING (1863)

In 2023, Lithuania is commemorating a significant event in its 
history - the 160th anniversary of January Uprising. This uprising is 
an integral part of the Lithuanian nation’s long struggle for national 
liberation. The 19th century was the time of resistance and struggle for 
Lithuania, as well as the time of hopes to restore the state destroyed 
by its predatory neighbours. The slogan „For our freedom and yours!” 
was passed down from generation to generation. 

The territory of Lithuania, located on the right side of the 
Nemunas River, according to the administrative boundaries of the 
Russian Empire consisted of the Vilnius and Kaunas Governorates. 
The territory on the left side was part of the Augustavas Governorate 
and belonged to the Kingdom of Poland, while the Druskininkai area 
was part of the Grodno Governorate. The Palanga volost belonged 
to the Curonian Governorate, and the lower reaches of the Nemunas 
to the Kingdom of Prussia. The structure of the uprising military 
organization was determined by the administrative division of the 
Russian Empire. The uprising leadership followed this division, but 
changed the names into the ones which had existed during the times of 
the Republic of the Two Nations: voivodeships and counties (pavietas).

Gintaras Lučinskas 

LITHUANIAN PRIESTS FROM THE SEINAI DIOCESE - 
VICTIMS OF JANUARY UPRISING IN 1863

In 1863 the uprising in Suvalkija began with national-church 
processions and demonstrations. They took place in the larger 
towns: Suvalkai, Augustavas, and Vilkaviškis. The Marians of the 
Marijampolė Monastery led processions to Igliauka, Sasnava, where 
parishes administered by the Marians were located. As a result, the 



322 323

Marians, even those who did not actively contribute to the armed 
uprising, were under strict police surveillance. 

Following the example of Warsaw, people began to sing patriotic 
songs in some of the churches in Suvalkai, mainly in the ones where 
Polish was the predominant language. The police rounded up the 
singers and put them in prison. 

After the armed uprising was stopped, trials and deportations to 
Siberia began. The Polish and Lithuanian clergy, who were considered 
guilty of the rebellion, were taxed. 

The Provisional Field Court Martial at the military headquarters 
in Vilnius dealt with the cases from Augustavas Governorate. 50 
persons were sentenced to death. In 1865 603 people were awaiting 
trial in custody: 247 nobles and officials, 10 priests, 1 merchant, 72 
townspeople and craftsmen, 28 peasants, 11 soldiers, 4 foreigners and 
30 Jews.

Algimantas Katilius 

CLERGY OF PRIENAI PARISH IN THE 19TH – EARLY 20TH 
CENTURIEs

Prienai was first mentioned in written sources as a small manor of 
the birštonas Manor in 1502. In the middle of the 16th century, Prienai 
became the centre of a large municipality and a town started to grow 
up. According to the prevailing notion in the 16th century, a settlement 
was considered to be a town when it had a church. Therefore, the first 
church could have been built before 1604. Some sources state that the 
first wooden church in Prienai was built in 1609. In 1655 the church 
burnt down and in 1674 a new one was built. When the church became 
obsolete, a third church was built in 1750. It still stands today. Prienai 
was one of the largest parishes in Seinai (Augustavas) Diocese, with 
11.110 believers in 1914.

Algimantas Katilius 

LITHUANIAN WAR REFUGEES IN VILNIUS IN 1915:  
MEETINg sPIRITUAL NEEDs

The article is based on the publications of the newspaper „Viltis” 
(Hope) and treats about the spiritual needs of war refugees in Vilnius 
in 1915. Many of the refugees came from the Suvalkai Governorate, 

where the hostilities of war started first. Several thousand Lithuanian 
war refugees ended up in Vilnius. An analysis of the articles published 
in the newspaper „Viltis” gives an understanding of the problems faced 
by Lithuanian refugees in Vilnius. They wanted to receive spiritual 
services in their native language. The most difficult obstacles to the 
introduction of Lithuanian mass service were due to the hostility of 
the Polish believers and the position of the Vilnius Diocese authorities. 
Nevertheless, Lithuanian services with sermons and singing were held 
in several Vilnius churches. The spiritual needs of the Lithuanian 
refugees in Vilnius were partially satisfied.

Sigitas birgelis 

AbOUT ARADNYKAI AND ITS RESIDENTS 

Aradnykai is known in Lithuania primarily for the Lithuanian-
Polish state border crossing point. 30 years ago there were long 
queues of trucks and cars which wanted to cross the border. It often 
took several days  to get to Poland from Lithuania or to Lithuania 
from Poland. On December 21, 2007, as part of the implementation of 
the Schengen Agreement, border checks were abolished. The road to 
Lithuania became open.

Aradnykai was settled at the end of the 16th century. During 
the times of serfdom, people were forced to work for the lords of the 
manors in order to get permission for grazing and be able to keep a 
cow. Aradnykai was surrounded by three manors and one farm. Their 
owners were Poles. 

Until the World War I, the village of Aradnykai was inhabited 
only by Lithuanians, therefore, there was a Lithuanian primary school 
and Lithuanian organisations operated there. After 1920, the village 
was given to Poland. According to the census of 1921, carried out 
by the Polish government, there were 149 residents in the village, of 
whom 23 were Poles and 126 were Lithuanians.

 by 1914, more than 50 young Lithuanians had left Aradnykai for 
America in search of a better life. 

During the World War II, 17 families were displaced from 
Aradnykai to Soviet Lithuania. After the war, only 4 families returned. 
The number of Lithuanians in the village decreased. Those who stayed 
in the village were not indifferent to the affairs of their nationality. In 
the post-war period there were Lithuanian language classes at school 



324 325

and the activities of the Lithuanian organizations were performed. 
There was a library and reading room with Lithuanian and Polish 
books. The librarian spoke Lithuanian, organised literary evenings 
and performances for children. 

The fate of the Aradnykai residents can be learnt from the 
memoirs of Vincas Češkevičius. The manuscript is preserved in  
A. Češkevičiūtė-Vaičiūnienė’s archive. Vincas Češkevičius’ book 
From reality and fairy tales (Iš tikrovės ir iš pasakų) was published by 
„Aušra” publishing house in Punskas in 2008. 

Agnė Karčiauskaitė-Jankauskienė

THE FAMILy TREE OF THE TUMELIAI FROM sENIEJI 
ALKSNĖNAI 

Once upon a time, life seemed to run its own course in the village 
of Senieji Alksnėnai in the Punskas region. However, the location near 
the border and the outbreaks of wars did not make life easy for the 
residents of this village as well as for all people in the Punskas region. 
The residents underwent the move from their homes, the separation of 
part of the village from Lithuania, the struggle for independence, and 
the battles to preserve Lithuanian identity. It is hard to comprehend 
how much these people were destined to experience. However, they 
survived, some of them managed to return to their native places 
and to preserve their language and traditions. I believe that we must 
remember them and their difficult fates again and again in the turns of 
history. Only the pure patriotism of these people and the hard struggle 
for their language and traditions allow us today to live freely, to speak 
one of the oldest languages in the world and to cherish our unique 
culture. 

One of the families that lived in Senieji Alksnėnai was the 
Tumeliai-Jankauskai. Although their lives were very difficult, they 
still managed to gather again and again. Even today, the Jankauskai 
family is still alive Senieji Alksnėnai (now Kreivėnai), cherishing their 
ancestral land, family history and traditions.


	Jotvingių 
	laiko
	labirintuose
	Kęstutis Subačius

	SŪDUVOS KRAŠTO TERITORINĖ, 
SOCIALINĖ SANDARA – ESMINIAI 
BRUOŽAI X–XIII A.  PIRMOJOJE PUSĖJE 
	Kęstutis Subačius

	SŪDUVOS KUNIGAIKŠČIŲ SKOMANTŲ 
IR DURBĖS MŪŠIO NUGALĖTOJO 
ALMENO SĄJUNGA
	Jūratė Čirūnaitė

	1565 METŲ LDK KARIUOMENĖS 
SURAŠYMO GARDINO TOTORIŲ VĖLIAVA: GINKLUOTĖ, ŽIRGAI, VARDYNAS
	VILIJA RAGAIŠIENĖ

	ANYTOS IR MARČIOS VAIZDINIAI 
PIETŲ AUKŠTAIČIŲ ŠNEKTOSE
	DEIMANTĖ AIDUKAITĖ

	ISTORINIAI ZANAVYKIJOS OIKONIMAI
	Scholastika Kavaliauskienė 

	PUNIOS MOKYKLAI (Alytaus r.) 500 m.
	KOSTAS LEONČIKAS

	KLEVŲ VALSČIUS XIX A. (4 DALIS)
	KRASNAVO VALSČIUS (2 DALIS)
	Gintaras Lučinskas

	„Už mūsų ir jūsų laisvę!“
	1863 m. sukilimo 160-osioms metinėms atminti
	Gintaras Lučinskas

	Seinų vyskupijos lietuviai kunigai, nukentėję dėl 1863 m. sukilimo
	Algimantas Katilius

	Prienų parapijos dvasininkai XIX a. – XX a. pradžioje
	Algimantas Katilius

	Karo pabėgėliai lietuviai Vilniuje 1915 metais: dvasinių poreikių 
tenkinimas

